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Bp3 ocHoBa Ha uieH 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
Peny6nuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nMka MakesioHuja, U3JaBaaT

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
YIIPABYBAIGE CO OTIIAJOT

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 32 YIIPaByBamke CO OTIIAAO0T,
mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceqHMIATa oapkaHa Ha 15 cenremBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3718/1 [percenaren
15 centemBpu 2004 ronuaa  Ha PenyOiinka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBcku, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH
3A YIIPABYBAIBE CO OTIHAAOT

I OIIITHU OAPEABU

Unen 1
IIpeamer Ha ypeayBame

Co 0BOj 3aKOH Ce ypelyBa YIPaByBamETO CO OTMAIOT;
IUIAHOBHTE M TIPOTPaMHTE 32 YIpaByBame CO OTIAJIOT;
npaBaTa U OOBPCKUTE Ha MPABHHUTE W HA (PU3MUYKUTE JIHLA
BO BPCKa CO YIPaBYBambETO CO OTMAJIOT; HAYHHOT U yCJIO-
BUTE IT0J] KOM MOJKE JIa Ce BPIIU cOOMpame, TpaHCIOPTHpa-
Be, TPETMaH, NpepaboTKa, CKIAINPAmEe W OTCTPAHYBAHE
Ha OTHAJ0T; YBO30T, M3BO30T M TPAH3UTOT HA OTHAIOT; MO-
HUTOPHHTOT, THPOPMATUBHHOT CUCTEM U (PUHAHCHPABETO.

Unen 2
IIpuMeHa HA 3aKOHOT

Oppendure 0] OBOj 3aKOH Ce OJIHECYyBaaT Ha CUTE BH-
JOBM OTHAaJ] HaBeAeHH BO Jlucrata Ha BHIOBHTE OTHA,
OCBEH Ha:

1) paaAMOaKTHBHUOT OTMA;

2) OTHAOT IUTO HACTAHyBa IIPU HCTPaXKyBambe, EKCIIIO-
aTtauyja, npepaboTka U CKIAJAUPamke Ha MUHEPAIHUTE CY-
POBUHH H paboTa Ha KAMEHOJIOMHTE;

3) racoBuTE LITO CE€ MCIYIITAaaT BO atMoc(epara,
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4) oTHagHUTE BOIM, CO MCKIYYOK HAa TEUHHOT OTIAT;

5) >KUBOTMHCKHMOT oTHaj (TpymoBu, (yOpHBO, H3MET
UTH.), KaKO U JpyruTe BUJOBU O€30IACHU MaTepujalu On
HPHPOTHO MOTEKJIO, KOUIITO MOXAT Jla C€ HCKOPHCTAT BO
3€M]OJICJICTBOTO U

6) ICaKTUBMPAHUTE EKCIUIO3MBHM U PACIpPCKyBauyKU
CpeJCcTBa M MaTePHH.

Unen 3
[eanTe HA 3aKOHOT

LenuTe HA OBOj 3aKOH ce J1a ce 00e30eau:

1) u3bernyBame U, BO HajroleMa MOXHa Mepa, Hama-
JyBame Ha KOIMYECTBOTO HA CO3IaACHNOT OTIAJ;

2) UCKOPUCTYBabhE Ha YIMOTPEOIUBUTE COCTOjKH Ha OT-
naJoT;

3) oapxxiuB pa3Boj, NPEKy 3auyByBame M 3alITesa Ha
HPHPOTHNUTE PECYPCH;

4) cupeuyBame Ha HETaTHBHUTE BIMjaHMja Ha OTHAIOT
BP3 )KMBOTHATA CPEIMHA, XKHUBOTOT U 3APaBjeTO HA ITyreTo;

5) oTcTpaHyBame Ha OTNAIOT, HA HAYWH IITO € IPH-
q)aTJ'II/IB 3a JXMBOTHATa Cpe€AnHA U

6) BHCOK CTEIICH Ha 3aIITUTA Ha JKUBOTHATA CpPEJHHA,
KHMBOTOT H 3APaBjeTo HAa TyTreTo.

Unen 4
JejHoCT 071 jaBeH MHTepec
VYnpaByBameTO CO OTHAIOT € JICJHOCT O] jaBEH WHTE-
pec, KojamTo ce BPIIM BO COIJIACHOCT CO OJpenduTe Ha
OBOj 3aKOH M MPOIKCHUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HA OBOj 3a-
KOH.
Unen 5
IIpumena Ha ogpeaduTe o 3aKOHOT
(1) Bo ympaByBameTo CO OTIMAAOT ce MPUMEHyBa U 3a-
KOHOT 32 J)KHUBOTHATa CPEJIMHA, IOKOJKY [TOWHAKY HE € ype-
JIEHO CO OBOj 3aKOH.
(2) Ha mocrankuTe yTBpJCHU CO OBOj 3aKOH C€ MpHUMe-
HyBa 3aKOHOT 3a OIIITaTa yIpaBHa IIOCTalNKa, JOKOJIKY CO
OBOj 3aKOH IIOWHAKY HE € YPEeJeHO.

Unen 6
Jepunuuumn

OpnenHu u3pa3u ynoTpeOeH! BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCHE!

1. OTnaa e cexoja Marepuja WM MpeAMET IITO CO3/a-
BavOT WM IOCEIyBayoT ja/ro ordpia, mMa Hamepa aa
ja/ro otdpnu wim of Hero ce Oapa aa ja/ro oTdhpiy;

2. OnaceH oTnaj € OTHAJO0T LITO COAPXKU CYNCTaHLIUU
KOHM MMaaT €[JHO WJIM MOBEKe OMAaCHH CBOjCTBA, KaKO IITO
ce: EeKCIUIO3MBHOCT, PEaKTUBHOCT (OKCHIAHCH), 3arlalii-
BOCT, HaJpa3lMBOCT, TOKCHYHOCT, HH()DEKTUBHOCT, KaHIIE-
POTEHOCT, MyTareHOCT, TOKCHYHOCT 32 PENPOIyKIHja, eKO-
TOKCHYHOCT M CBOjCTBa Ha HCHYIITame OTPOBHU TaCOBH
IIPY KOHTAKT CO BOJA, BO3IYX WM KUCEIHHA, YTBPACHU BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH HJIM JIPYT MPOIIKC, @ MPUTOA BO
Jlucrara Ha BHIOBHUTE OTIAJ € HABEICH M IMOCceOHO oberre-
KaH KakO ONaceH OTMaj, BKIYYyBajKu IO W CEKOj OTMaj
IITO € U3MCIIAH CO OIIACeH OTIIAM;

3. Heomacen oTmaja e OoTHajgoT IITO HE TH MOCETyBa
KapaKTepUCTHKUTE Ha OIACeH OTIA;

4. lHepTeH OTHAaJx € OTHAJOT IUTO € OTIOPSH M He
MOJJICKH HA HUKAKBU 3HAYMTEIHU (PU3UUKU, XEMUCKH HIIH
Ouosomky TpaHc(hopMaluK, He Ce pacTBoOpa, He COropyBa
U HE pearupa Ha JIpyr QU3MYKY WU XEMUCKH HauMH, HE Cce
Ouopasrpaaysa, a OTIAJOT U HETOBUOT HCIEAOK HE BiHja-
aT Ha Jpyra MaTepuja co KOjallTo Joaraar BO JOIHUp, Ha
HAYMH Ha KOj MOXeE Ja ja 3arpo3ar »KMBOTHATa CpEJHHA,
JKMBOTOT U 3]]paBjeTo Ha JIyI'eTo;

5. KomyHajleH oTmajg € HEONMAaCHUOT OTHaJ] LITO Ce
co3aasa o (M3MYKHUTE JIMIA BO JOMAKHHCTBAaTa U KOMEp-
LUjaJTHUOT OTIIAJ;

6. KomepumjaseH ornaj e cekoj Apyr OTIaJ] CO3/a/ICH
OJl IpaBHU M (HU3UYKHU JIUIA TIPH BPIICHE HA KOMEpPLIHUjall-
HH, UHJIYCTPUCKH, 3aHAECTYMCKHU, YCIIy)XHHU, aJIMHHHUCTpa-
TUBHU M CIIMYHH JIGJHOCTH, KOj CIIOpEI CBOjaTa Mmpupoia

WIN CIIOpe]l CBOjOT COCTaB € CIMYEH Ha OTMaAoT Of JIOMa-
KHHCTBATa;

7. HHAYCTPHCKH HeoNAaceH OTNAJ € OTHajoT IITO ce
co3/1aBa IpH MIPOU3BOJICTBEHHUTE MTPOLIECH BO HHIYCTpHjaTa
U HE COJP>KU OIIACHH KapaKTEPUCTHKH, a CIIOPE]] CBOjCTBa-
Ta, COCTABOT U KOJIMYECTBOTO CE PA3IMKyBa OJi KOMyHal-
HHUOT OTHAJ;

8. Bruopa3rpajiiuB OTHaJ € CeKOj OTIaj LITO MOXeE 1a
6une pasrpajeH co aHaepoOHH (0e3 MPUCYCTBO HA KHCIIO-
pon) win aepoOHH (CO TMPUCYCTBO HA KHCIOPO) MPOILECH
Ha pa3rpanoa;

9. OTnagHu Macjia ce MUHEpalHWU, CUHTETHYKU WU
MHIYCTPHCKM Maciia, BO T€YHA WJIHM BO IOJyTE€YHa COCTOj-
0a, KoM cTaHajle HEMOTO/IHU 3a yrnoTpebaTa 3a KojalTo mp-
BUYHO OMJIe HAMEHETH, a 0COOEHO ynoTpeOeHUTE Macia 3a
MOTOPUTE CO BHATPEIIHO COrOpyBame, Maciara 3a MEHYy-
BAUKUTE KyTHH, KAKO U MacjiaTa 3a TypOUHH U XUApayIHd-
HHUTE Maca;

10. Hosmxnopupanu OudeHmIN ce NOIUXJIOPUPaHU
oudenmnn (Bo HaramorHUOT TekeT: [1XB), monuxnopupa-
HH TepdeHunn (Bo HatamowmHUOT TekcT: ITXT), MoHoMe-
TUII-TETPAXJIOPO-IU(PEHUT METaH, MOHOMETHUII-IUXJIOPO-
mideHna MeTaH, MOHOMETHJI-JHOPOMO-TU(EHIT MeTaH,
KaKo M CeKO0ja cMeca KOjalllTO COAPKH HEKOja 0J1 TOpecHo-
MEHATUTE CYNCTAHLUU, BO BKYIHO KOJMYECTBO OJ HAaj
0,005 maceHu mpoIeHTH;

11. Onpema kojamro coapxu IIXB ce Tpanchopma-
TOPH, KOHJEH3aTOPH, CAJOBH KOUILNTO COAPXKAT OCTATOLH
ox IIXDb, kako u apyra onpema IUTO COAPKU MU COAPIKE-
na [TXb u mto He Onia IeKOHTaAMHHUPAHA;

12. Uckopucrenn IIXb ce cure [IXb xoumro co3na-
BauOT WJIM IOCEAyBayoT ru uchpia, UMa Hamepa jAa I'd
ucdpu wim ox Hero ce 6apa aa Ty ucdpiy;

13. barepun 1 aKyMyJIaTOPH C€ U3BOPH Ha €ICKTPUY-
Ha eHepruja go0OueHa co JAUpeKTHa TpaHcdopmaluja Ha
XEeMHUCKaTa eHepruja, KO ce COCTOjaT OJ €AHa WM O] IO-
BeKe MPUMapHU KeJTNH KOW HEe MOKaT OBTOPHO J1a C€ MO~
HAT WIH O]l CEKYHIapHU KEeJIMU KOU MOKaT IIOBTOPHO Jia ce
TIOJTHAT;

14. UckopucTrenn 6aTepuu M aKyMyJaTOpH Ce€ CHTE
GaTepuy U aKyMyJaTOpH KOMIITO HE MOXKaT MOBTOPHO Ja
ce KOpHCTaT U ce HaMEHETH 3a pepaboTKa WM 32 OTCTpa-
HYBambe;

15. OTnageH ejleKTpUYeH WJIH eJeKTPOHCKHU ypeJ €
CEKOj €JEKTPUYEH WU €IEKTPOHCKHU ypel KOj COINCTBEHU-
KOT W/WIIKM TOCEAyBadyoT To Uc(pia, ©Ma Hamepa Ja To
uchpiu wim ox Hero ce 6apa ga ro ucpiu, BKIY4yBajKu
TM U CUTE JEJIOBH U KOMIIOHEHTH KOU C€ COCTaBEH Jell Ha
YpenoT BO MOMEHTOT Ha OT()pIameTo;

16. IlakyBame ce cUTe NPOU3BOAU HAMPABEHU Of Ka-
KOB OMJIO MaTepujall ITO C& KOPUCTAT 3a CKIaJUpame, 3a-
IITUTA, PaKyBame, HCIIOpadyBame W 3a Mpe3eHTaluja Ha
CTOKHTE, O]l IPOU3BOIUTENOT 10 KOPHUCHUKOT WM OO II0-
TPOLLIYBAuOT, O€3 OrJe] Ha TOa JaJld CTOKUTE CE€ CypPOBUHH
WK TIpepaboTKH;

17. OTnan ox naKkyBame € CeKoe MaKyBambe MM MaTe-
pHjal 3a MaKkyBame LITO CO3/aBadoT WIU MOCEAYyBadOT I'
uchpia, Ma Hamepa J1a Th ucdpyid WK oj Hero ce Oapa
Jia TH Mcpir, OCBEH OCTAaTOLUTE O IPOU3BOACTBOTO;

18. HckopucTeHH BO3UJIA Ce BO3MIATA YMjAINTO YIO-
TpeOHa (yHKIMja HpecTaHana U KOU CONCTBEHUKOT TH
otdpini, Ma Hamepa Ja TH oTHPIU WIK O] Hero ce Oapa
Jla Tu oTdhpiy;

19. MeqMUMHCKH OTHAJ € OTIAA0T LITO CE CO3/1aBa BO
MEIUIUHCKUTE W BO 3IPaBCTBEHHTE MHCTHTYIHH (CTAIHO-
HapH, OOJHUIIM, TOJIMKJIMHUKA U aMOyJTaHTH, 3a0HU OpAH-
HalluY, BETCPUHAPHU CTAHMIM U CIIMYHO), KOj HacTaHyBa
Kako TPOW3BOJ Ha YHNOTpeOCHH CpeACTBa M MaTepHjain
[IPY TUjarHOCTHLUPAHETO, JIEKYBAkbEeTO, TPETMAHOT U Ipe-
BeHLIMjaTa Ha OOJIECTUTE Kaj JTyreTo U Kaj XKUBOTHHUTE;

20. OTnag o HAy4YHO-MCTPAKyBAUKHTE HHCTHTY-
IUHU € OTIIAJOT LITO HACTAHAI CO yNMoTpeda Ha CPelcTBa U
MaTepujaiay Ipu UCTPAXKyBAUKUTE U Pa3BOjHUTE AEjHOCTH;
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21. OTnajgeH THTAHUYMAMOKCH] € CEKOj OCTaTOK O]
[IPOU3BOJCTBOTO, PepaboTKaTa U ynorpedaTa Ha TUTAHU-
YMANOKCHIOT, IITO CO3/1aBadoT I'M Uc(pIia, IMa HaMepa aa
ru ucpau WM ox Hero ce 6apa 1a ru uchpim;

22. OTnageH a30ecT ce OCTaTOIM O] IPOU3BOJCTBOTO,
npepaboTkara u ynorpebara Ha a36ecT, Kako U CyNCTaHIIH-
uTe, MaTepHjaIUTe M MPOM3BOJIUTE KOUIITO COIPXKAT a3-
Oect, a KOM CO37aBa4oT r'u ucdpia, UIMa Hamepa Ja TH
ucdpuu unu ox Hero ce 6apa aa ru uchpiy;

23. Co3xaBay ¢ MPaBHO WK (PU3HYKO JIKIIE KOCUITO
co37aBa OTMajA KaKko Pe3yJTaT Ha JeJHOCTA MIIM aKTHBHOCTA
IITO ja BpUIM (IPBUYEH CO37aBayd) W/WIM CEKOe JIULE KOe
W3BeNyBa Ollepalluiyl Ha TPETMaH, MELIAke HIIH HEKOH JIpY-
T OIlepanuy MOpagd KOW Ce MEHYBa KapaKTepOT WU CO-
CTaBOT Ha CO3/aJICHUOT OTIaJ (CeKyHIapeH co3/1aBay);

24. TlocenyBay € IpaBHO U (HU3MUKO JIMIIE KOCLITO UMa
OTHaj BO CBOE BIAJCHUC;

25. IocTanyBamwe €O OTHAJLOT € cOOMpame, CENeKTU-
pame, TpaHCIIOPTHpamke, TPETMaH, IpepaboTKa, CKIagupa-
BE U OTCTPaHyBamke HA OTHAJOT, BKIY4yBajKu IO M HA/I30-
POT HajJ OBHE ONEpalMU, KAKO U MEPKUTE 3a 3alITUTa Ha
JKMBOTHATA CpEIHHA, XHBOTOT ¥ 3/PaBjeTO Ha JIyreTo 3a
BpeMe Ha padoTaTa Ha OOjeKTHTE W Ha WHCTAJAlUHUTE 32
OTCTpaHyBambe Ha OTIANOT M IpHyKaTa 3a HEro Io Ipecra-
HOKOT Ha HUBHAaTa paboTa;

26. laBaTeJ1 Ha ycJIyra e jaBHO IPETIIpHjaTHe OCHOBA-
HO O] ONMIITHHUTE WiK TpagoT CKoImje U MpaBHO U (HU3NY-
KO JIMLE KO€ CKIIy4MJIO JOTOBOP 3a [aBambe Ha YCIIyra On
jaBeH MHTEpeC O] JTOKAIHO 3HAUCHCE;

27. YupaByBame €0 0THaj ¢ U30erHyBamke U HaMaly-
Bamb€ Ha KOJIMYECTBOTO HA CO3AAZECHHOT OTIAJ] U HETOBOTO
HETaTUBHO BIMjaHHE BP3 KMBOTHATA CPEMHA, KUBOTOT H
3[paBjeTo Ha JIyreTo, BKIYIyBajKH IO U IOCTAITYyBAmHETO
CO OTNAJOT;

28. Ynpasurena €0 0THAJ € JULETO KOE € OATOBOPHO
3a CIIpOBEIyBamke Ha MIporpamara 3a yupaByBambe CO OTIa-
JIOT Ha MPABHOTO M Ha (PU3MUYKOTO JIMIE KOEIITO CO37aBa,
npepaboTyBa WM IO OTCTPaHyBa OTHAMOT;

29. IlpepabdoTka Ha OTHAAOT CE OTEPAINHUTE yTBPIE-
HHU CO OBOj 3aKOH, KOM MMaaT 3a Lel Ja C€ MCKOpPHCTaT
YHOTPeOIMBUTE MaTEPUU M COCTOJKH Ha OTHAJIOT, a MIPUTOA
ru ondakaar MOCTAlKHUTE 32 MOBTOPHO KOPHCTEHE Ha OT-
[agoT, 32 PELMKINPAKE U 32 KOPUCTEHE Ha OTHAIOT KaKo
U3BOD Ha €HEPrHja, UCKIyUyBajKH I'O FOPEHETO Ha OTNAA0T
3apaJi HErOBO AC(HHUTHBHO OTCTPAHYBAbE;

30. [IpepaGoTyBay Ha O0THAX € NPABHO WIH QU3HYKO
JIUIIE KOCWITO To npepaboTyBa OTNaaoT, Oe3 orjen Ha Toa
JIaH TO CO3JaJ0 OTMAaJO0T WX HpepaboTKara ja BPIIM 3a
TPETH JINIIA;

31. TperMaH Ha OTHAOT CE MEXAHUYKUTE, (PUBUUKU-
TE, TEPMUYKHTE, XEMHCKHTEC WM OHOJOMIKUTE HPOIECH,
BKJIy4yBajKy rO M COPTUPAETO CO KOM CE MEHYBaaT CBOjC-
TBaTa Ha OTIMAMAOT, CO ]l Ja C€ HaMaJId HETOBHOT BOJIyMEH
WM HeroBaTa OIIacHA IPHPOJA, 1 CC OJICCHH PAKyBambeTo
CO HETo WJIK J1a Ce HAaNpaBH MOIIOT0/IeH 3a PepadoTKa;

32. Penmkimpame Ha OTHAJOT € T00MBAKE CYTICTAHIIMI
0]1 OTHANOT (CeKyHAapHU CYPOBHHH) X HUBHO KOPHUCTEHE Ka-
KO 3aMeHa 3a NMPHMapHHTE CYpOBHHH WIIM KOPHUCTEHE Ha
CBOjCTBATa Ha CYICTAHIMUTE CONP)KAHH BO OTIHAAOT 32 HHB-
HaTa NMPBUYHA HAMEHA WU 32 JPYTH HaMEHU, UCKIydyBajKu
TO TUPCKTHOTO KOPHCTCH:E Ha CHePrujaTa Ha OTIAJIOT;

33. OTcTpaHyBame Ha OTHAJ0T CE ONEPALUUTE HITO
00e30e1yBaaT KOHEYHO pEIIeHHE 3a OTMAA0T LITO HE MOXKE
MOBTOPHO Ja Ouze ynorpebeH Uiy npepaboTeH, a NpUToa
HE ce 3arpo3yBa )KMBOTHATa CPEeIMHA, KUBOTOT U 31IpaBje-
TO Ha JYreTo;

34. Cobupame Ha 0THAZOT € 30Up O OpraHU3UpPaHU
JIEJHOCTH KOWIITO Omdakaar MOCTAKH CO KOH OTHAIOT Ce
MOATOTBYBA 33 TPAHCIIOPT;

35. IIperoBapHa cTaHuna € 00jeKT KaJie IITO OTIAA0T
ce UCTOBapyBa 3a Ja ce OBO3MOXKH HEroBa IOATOTOBKA 3a
HATAMOIIIEH TPAHCIIOPT 1O O0jeKTUTE W HMHCTAJALUUTE 3a
CKJIaAupame, NpepadoTka, TPeTMaH M OTCTPaHyBame Ha
OTIAJIOT;

36. Ckiaagupame ¢ OpraHu3upaHa JIejHOCT 3a CKJIau-
pame Ha CO3JaJeHUOT OTHaJ BO O0jeKTU KOMIITO I'M HC-
MOJIHYBaaT MPONHUIIAHUTE YCIOBHU 3a Taa HaMEHa, 3a MepH-
OJl TIOKPaTOK OJ TPY TOJHHH, TOKOJKY CKJIQIUPAHUOT OT-
maJg € HaMeHeT 3a TPEeTMaH U 3a IpepadoTKa, WK 3a Nepu-
O]l TOKPATOK OJ1 eTHA TOJUHA, JOKOJKY OTMaA0T € HAMEHET
3a OTCTpaHyBambe,;

37. JdenoHuja ¢ 00jeKT HAMEHET 3a OTCTPaHYBambe Ha
OTHaJ0T, CO HErOBO HCTYpame HaJ WIH MO 3eMja;

38. Jlenonupame e omepamnyja 3a OTCTpaHyBame Ha
0THajoT Ha JCTIOHUHNTE;

39. MHcTananuja 3a ropeme ¢ HEMoIBIKHA WU IO
BIDKHA TEXHUYKA eIMHHILA ¥ ONpeMa 33 TEPMUYKH TPETMaH
Ha OTMAJOT, CO WM 0e3 NCKOPHCTYBamke Ha TOIUIMHATA J0-
OreHa pU ropemeTo, BKIyUyBajKu IO U TOPEHETO Ha OTMa-
JIOT TIO MaT HA OKCHAAIMja, KAKO U JAPYTHTE MPOLIECH 3a Tep-
MHYKH TPETMaH, KaKo IITO ce MUPOJIN3a, Tacu(rKanuja Win
IU1a3Ma-TIIPOLIECUTE, CO TOA IITO CYNCTAaHLUUTE TOOUEHU CO
TPETMaHOT MOCIIEIOBATEIHO M3ropyBaar. MHcrananujara ru
BKITy4dyBa U JIOKAIKjaTa, CUTE JIMHUH 332 TEPMUUYKH TPETMaH,
00jeKTUTE U MOCTPOJKUTE 32 TIPUEM, CKIIAJUPAE U 3a Tpe]T
TpeTMaH Ha OTIAJ0T Ha JIOKAIHjaTa, CHCTEMHUTE 3a AOTYp Ha
OTIaJI, TOPUBO U BO3IYX, KOTENIOT, MOCTPOJKUTE 32 TPETHUpA-
BC Ha OTHAIHUTE TacOBH, 32 TPETHPAE U 33 CKIAJUPAbe
Ha OTMAJHUTE BOAU U OCTATOLIUTE O/ TOPEEHETO, KaKO U Olla-
KOT, yPEIUTE 1 CHCTEMUTE 32 KOHTPOJIa, OeNIeKeHe U 32 MO-
HUTOPHHT Ha YCIIOBUTE 3a TOPEH-E;

40. MucTananuja 3a coropyBame € CEKoja HEeIOIBHX-
HAa WIM TOJBWXKHA MOCTPOjKa YHjaIlTO TJaBHA HAMEHA ¢
CO3/IaBakbe¢ CHEepruja WM MPOMU3BOACTBO HA MaTEpHjalHU
MPOU3BO/IH, MPHU IITO OTHAMOT C& KOPUCTH KAKO PEIOBHO
WK JOTOIHHUTEIIHO TOPHBO, OJHOCHO MOCTPOjKa BO KOja-
ITO OTHAZOT TEPMUYKH CE TPETUPA 3apal OTCTPaHyBaIbE,
BKJIy4yBajKd TM U JIOKAalWjaTa, CUTE JHHUU 32 TEPMHUYKH
TpeTMaH, 00jeKTUTE U MOCTPOJKHUTE 32 TPUEM, CKIAINPAHE
W TpeJl TpeTMaH Ha OTIAaJoT Ha JIOKAIWjaTa, CHCTEMUTE 32
JOTYp Ha OTHaJ, TOPUBO M BO3AYX, KOTENOT, IIOCTPOjKUTE
3a TPETUpamE Ha OTIAIHUTE TaCOBH, 32 TPETUPAKE U CKIIa-
Jpame Ha OTMAJHUTE BOJU H OCTATOIUTE OJl COTOpYBambe-
TO, KaKO U OIJAKOT, ypeOuTe W CUCTEMUTE 3a KOHTpOIa, Oe-
JIeXKEHE U 32 MOHUTOPUHT Ha YCIIOBUTE HAa COTOPYBA:E;

41. Hanse:keH OopraH 3a BpIIel€ HAa CTPYYHH pado-
TH BO 00J1aCTa HA )KMBOTHATA CPEJIMHA € OPraHOT OCHO-
BaH €O 3aKOHOT 32 )KUBOTHATA CPEIUHA U

42. dU3HYKO JHIIe, BO CMHCIIA HAa TOUYKUTE 26, 28 1 30
O]l OBOj WICH, € TPTOBEIl MOCTUHEIl KOj COTIACHO CO 3aKO-
HOT 3a TProOBCKUTE ApYyLITBa € 3alldlllaH BO CYICKH PEru-
CTap 3a BPILCHE Ha COOIBETHA JICJHOCT.

Unen 7
IIpuopuTeT Npu ynpaByBameTO €O OTHAAOT

(1) Co3naBaunte Ha OTHajA Ce JOJKHH, BO HajrojieMa
MOXKHa Mepa, Aa ro u30erHaT co3IaBamkeTo OTHal U Ja TH
HAMaJlaT [ITSTHUTE BIIMjaHHUja HAa OTHAAOT BP3 JKUBOTHATA
CpeinHa, )KUBOTOT U 3[]paBjeTo Ha JIyI'eTo.

(2) Tpu ynpaByBameTO CO OTMAJOT, MO MPETXOAHO U3-
BpILIEHATa CEJICKIIMja, OTNaA0T Tpeda:

- na Ouze mpepaboTeH Mo NaT Ha PelHKINpame, I10-
BTOpHA ymoTpeba MM BO APYT MPOILEC 32 eKCTpakKIfja Ha
CEKyHIAapHUTE CypPOBUHH TN

- JIa ce KOPHUCTH KaKo M3BOP Ha CHepruja.

Unen 8
HadeJ10 Ha 3a1ITHTA HA )KMBOTHATA CPeJUHA
TPH YNPAaBYBAabETO CO OTHAJOT

(1) Tlpu npe3emMameTo HA OJPEICHU ICJHOCTH U AKTHB-
HOCTHU BO BPCKa CO YIIPAaBYBAHETO CO OTHANOT, IPABHUTE U
(usnuKUTe JNUIA ce DOJDKHU Ja 00e30enar BUCOK CTEIeH
Ha 3aIITHUTa Ha XMBOTHATA CPEANHA, KUBOTOT U 31PaBjeTo
Ha JIyreTo.

(2) TlpaBHKTE ¥ PU3MYKUTE JHIIA KO MpPEe3eMaaT ojpe-
JIEHN aKTUBHOCTH BO IIPOLIECOT Ha IMPOM3BOACTBOTO, CE
JIOJDKHU JIa ynotpeOyBaaT CypoOBHHM CO 4Hja mpepaboTka
ce co3/aBa NOMAJIKy OTIaj, Ja NMPUMEHYBaaT TeXHOJOTHH
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KOM 00e30e/yBaaT MOYHUCTO MPOM3BOACTBO U KO TH IITE-
JIaT MPHPOJHHUTE PECYPCH, OMHOCHO Ja IPOHM3BEAyBaaT
HPOU3BOIH KOWIITO, IIPH HHBHOTO IIPOH3BOJCTBO U YIIO-
Tpeba, He ja 3aragyBaaT >KUBOTHATA CPEIMHA WIIH 3arajiy-
BaKETO Jla T'0 CBEJAT HA HajMaja MOXKHA Mepa, BO corjiac-
HOCT CO HayeJlaTa 3a OJPXKJIUB pa3Boj.

(3) Ipu npepaboTKaTa U OTCTPAHYBAKETO HA OTMAAOT
MoOpa Ja ce KOpHCTaT HajaoOpuTe IOCTAlTHH TEXHUKH U
TEXHOJIOTHH.

Ynen 9
Hadveso Ha npeTna3inBocT

JlokoJiKy, Bp3 OCHOBAa Ha COBPEMCHHTE HAy4YHU M TEX-
HUYKO-TEXHOJIOIIKH CO3HAaHM]ja, CE 3aKIy4YH JeKa opeieHa
AKTHBHOCT WJIM BPILIEHETO HA OZIpeieHa JeJHOCT IIPU yIpa-
BYBaWETO CO OTHAJOT O MpeIn3BUKaIe IITETHH MOCIIEAN-
¥ 32 XKMBOTHATAa CPEJIMHA, )XUBOTOT U 3a 3/IPABjETO Ha JIy-
feTo, ke ce mpe3emMaT COOJBETHH MEPKH M aKTHBHOCTHU 3a
OTCTpaHyBamb€ Ha OIACHOCTA, IpeA Aa ce JoOUjaT HayuyHH
JIOKa3H JieKa OM MOXKeJIo a IOjAe JO IITETHH ITOCIIE I,

Unen 10
Hauyeno na 0nckoct

(1) Ornamor Tpeba MpBEHCTBEHO Ja Ouje mpepadoTeH
Ha MECTOTO KaJe LITO € CO3JacH.

(2) Otnazor xoj NOpaau ONpaBAaHU TEXHUYKO-TEXHO-
JIOIIKY WJTM €KOHOMCKH NPHYMHU HEe MOXKe 1a Ouze mpepa-
00TeH Ha MECTOTO Kaje LITO € CO3JajeH, Mopa na Ouze
IPEeHeceH Ha NpepadoTKa WM Jla Oujie OTCTpaHeT BO Hajo-
JIMCKUTE MECTa OIPEJCIICHU 3a Taa HAMEHA.

Unen 11
HadeJio Ha yHMBEP3aJHOCT HA YCJIyTUTe

YHHBep3aIHOCTa Ha YCIYTHTE KOW C€ OJHEecyBaaT Ha
YIPaBYBakETO CO OTNANOT Tpeba 1a duzne obezdeneHa mpe-
Ky:

1) HeTUCKpUMHHALH]a;

2) OJIPIKIIMBOCT HA yCIIyraTa,

3) KBaNIUTET U €(PUKACHOCT;

4) TpaHCIIaPEHTHOCT;

5) eKOHOMCKH TpU(ATINBA [IEHA 1

6) 1I€I0CHO MOKPUBaE Ha 00/1acTa Ha U3BPLIyBamke Ha
ycayraTa.

Uinen 12
Haueno “3aragyBayor miaka”

Co31aBav0T W/WIHM MOCEIYBAauOT HA OTNAAOT CE JOJDK-
HM Jla T CHOCAT CUTE TPOLIOLM HACTAHATH IIPHU yIpaByBa-
HBETO CO OTMAJ0T, BKIyYyBajKu TH M TPOLIOLUTE 3a COOU-
pame, TpaHCIIOPTUpPabe, TPETMaH, CKIIAIUpPambe, OTCTPpaHy-
Bam€, IIPEBEHIIMja 1 MOHUTOPHUHT HA OTHAJ0T, KAKO U TPO-
LIOIMTE 33 CAaHAIIMOHWTE MEpPKU 3a IUTeTaTa KOojalTo ja
MpeU3BUKAJ OTIAA0T WM IITeTaTa Kojamro O Onia mpe-
JIM3BHKaHA CO OTMAMIOT.

Unen 13
CucreM Ha kaynuja

[Ipu xynyBameTO Ha ONpEJENeHH IPOU3BOAHU, KyTyBa-
4OT Ke Ouze 00Bp3aH Ja IUIaTH ONpeeieH JOAAaTOK Ha Iie-
HaTa Ha MPOU3BOJOT, KOj ke My OuJe BpaTeH Torail Kora
Ha [IPOJIaBavd0T ke My T BpaTu UCKOPUCTEHUTE IPOU3BOAN
U MaKyBambeTO, JOKOJKY HCKOPUCTEHHUTE MPOU3BOIM U Ma-
KyBambEeTO MOXKAT Jia ce mpepadoTaTt, a Toa ¢ 00esie)kaHo Ha
HAYMH IITO € YTBPJACH BO COTJIACHOCT CO 3aKOH U CO JPYT
MPOIIHUC.

Unen 14
3aeHHYKH HaYeIa

OpraHuTte Ha Ap)KaBHATA yNpaBa, OMIITHHUTE U TPAJOT
Ckorije ¥ IpaBHUTE ¥ GPU3NYKUTE JHIA KOUIITO YIpaByBa-
aT €O OTHAJOT C€ JAOJDKHH IIPU NMPE3EeMamkeTo Ha MEPKHUTE U
AKTHBHOCTHTE IITO CE€ OMHECYBaaT Ha YMPaBYBAmETO CO
OTHaJ0T JIa Ce PaKOBOJAT CIIOpeN Hadyelara M OApenouTe
on unenosure 7, 8 , 9, 10, 11, 12 u 13 Ha 0BOj 3aKOH, KaKko
M CHOpej HadejaTa HaBeJACHH BO 3aKOHOT 3a >KHBOTHATA
CpeuHa.

II CTPATETUJA, TINTAHOBU U ITPOI'PAMU
3A YIIPABYBAILE CO OTITAZIOT

Ynen 15
I[lnanupame Npu ynpaByBambeTO €0 OTHAAO0T

(1) Hagnexxnute opranu Ha PemyGmuka MakenoHuja,
OIMIITHHUTE M Ha rpagor Ckollje, Kako U MpaBHUTE H (U-
3WYKHTE JIMLA KOU YIIPaByBaaT Cco OTIAJIOT, BO COITACHOCT
CO OBOj 3aKOH, C€ JOJDKHU Ja JIOHECYyBaaT M Jia CIPOBEIy-
BAaT CTPATEIIKH, TUIAHCKH W MPOTPaMCKH JTOKYMEHTH 3a
YIpaByBame CO OTNAA0T, CO IIel JIa ce 00e30eau:

1) 3amTHTa HA XKUBOTHATA CPEIMHA, KUBOTOT U 3[paB-
jero Ha Jyrero;

2) ocTBapyBame Ha LIEIUTE M HACOKHTE YTBPICHHU BO
HaLlI/lOHaJ]HI/IOT CKOJIOIIKHW aKIITMOHCH IIJIaH,

3) crpoBexyBame Ha ONIITHTE IPHHIUIN U HACOKH 32
YIPaByBamke CO OTMAAOT;

4) ocHOBame Ha WMHTErPUpaHa HAIMOHAJIHA MpEXa Ha
MHCTAJIAIUY ¥ WHCTAJAIMH 3a IpepadoTKa U 3a OTCTpPaHy-
Bambe Ha OTMAN0T U

5) ocTBapyBame Ha OOBPCKUTE BO BPCKa CO YIpaByBa-
BETO CO OTHANOT, KommTo PemyOnnka MakenoHuja TH
npesena Ha MefyHapOIHO HHBO.

(2) Bo mocrankarta 3a J0OHECyBame Ha CTpPATETHHTE,
IUIAHOBUTE M HPOTPAaMUTE NPEABUICHH CO OBOj 3aKOH ce
BPIIM CTpaTeIlKa MpoLeHa Ha BJIMjaHUETO BP3 >KUBOTHATA
CpeAnHa, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEIMHA.

Unen 16
Crpateruja 3a ynpaByBame C0 0THAJ0T

(1) Bnanara Ha PenyOnuka MakenoHuja, mo npeajior
Ha OpPraHoT Ha Ap>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXXEH 3a paboTute
o obracta Ha XMBOTHATa CpeAnHa, NoHecyBa Ctpareruja
3a yIpaByBame CO OTHAJOT.

(2) Co Crpareryjara 3a ynpaByBame CO OTHAIOT OJ
ctaBoT (1) Ha OBOj uJIeH ce ompe/eyBaaT:

1) OCHOBHHMTE HACOKH 32 YIIPaBYBAH-E CO CUTE BUJIOBH OTIIAL;

2) nonobpyBame Ha OIIITaTa COCTOj0a BO yIpaByBa-
HBETO CO OTIAJIOT;

3) moTpeOHUTE MpaBHU MEPKHU 3a peanu3aluja Ha Iuia-
HOT 32 YIpaByBambe CO OTHAJOT;

4) nonropounute noTpedbu Ha PemyOnuka MakenoHuja
BO o0JIacTa Ha yNpaByBambETO CO OTIAIOT;

5) cTpaTelKy mpUcTal KOH Pa3BojOT Ha jaBHATa CBECT
U ellyKalyjaTa BO BPCKa CO yIPaBYBaBETO CO OTNAAOT U

6) Apyru mpaliama Off 3HaYCHE 32 pa3B0jOT Ha yIpaBy-
BabETO CO OTHAJOT.

(3) Crparerujara ox craBot (1) Ha 0BOj uJeH ce ojHe-
cyBa Ha niepuox oxa 12 roguHu.

Unen 17
ILnan 3a ynpaByBame €O OTHA0T HA
Peny0iuka Makenonuja

(1) 3a peanuszanuja Ha CTparerujara 3a yrnpaByBambe CO
0THaJ0T, OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a pa-
O6otute ojJ obOjacta Ha >KMBOTHATa CpPEAHMHA, JOHECYBa
ITnan 3a ynpaByBame co 0TnanoT Ha Pemy6muka Makeno-
HHja.

(2) Tnanot ox craBot (1) Ha OBOj WIEH ce JIOHECYBa 3a
HEPHOJ Off IIECT TOJUHU U COJPAKU OCOOEHO:

1) onuc U olLleHa Ha MOCTOEYKATa COCTOj0a BO BPCKa co
YIPaByBamkETO CO OTMAMOT;

2) mpenBuiyBamba Ha WAHUTE COCTOjOM BO BpPCKa CO
YIPaByBamkETO CO OTIAMOT;

3) cTEUMyJIaTHBHU MEPKH 32 peai3alyja Ha akTHBHOCTH-
Te 3a M30erHyBame M 32 HaMAIyBambe HAa KOJIMYECTBOTO HA
CO3/aJICHAOT OTIIaM, KaKO ¥ MOBTOPHO KOPHCTEEHE, PELUKIIH-
pame 1 KOpUCTEHhe Ha OTIAI0T KaKo H3BOP Ha €HEPIHja;

4) HauMHU 32 OTCTPAaHYBambe HA OTHAJOT IUTO HE MOXKE
Jla ce u30erHe U J1a ce npepadoru;

5) ompenenyBame Ha BUAOT M Ha KOJMYECTBOTO OTIIAJ
CIIOpel KOM ce ONpeAetyBa OOBpCKaTa 3a NMpaBHUTE M Ha
(usnukKTe NUIA 1a U3padOTyBaaT MPOrpamMHu 3a yrpaByBa-
HBE CO OTIIAJIOT;
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6) peanu3alyja Ha CHCTEMOT 32 MOHHUTOPHUHT TIPH yIIpa-
BYBaHETO CO OTIAJOT;

7) KOHKPETHH MEPKH U aKTHBHOCTHU 33 HAMaTyBambe Ha
OHMopa3rpaIMBUTE COCTOJKH BO OTIAJOT HAMEHET 3a OT-
CTpaHyBame U BPEMEHCKHOT pacHoper U 00eMOT Ha HUB-
HOTO peajin3upame;

8) yrBpayBame Ha nmorpebure Ha Penyomuka Makemo-
HUja 3a U3rpaj0a Ha 00jeKTH M MHCTANAIMY 32 pepadoTKa
Y 33 OTCTpaHyBambe Ha OTMAJIO0T;

9) OKAIMKY 1 HHCTAJAIMH 32 OTCTPaHyBame Ha OTIAzIOT;

10) momaTouym 3a WHTErpuMpaHaTa HaIMOHAIHA Mpexa
3a OTCTpaHyBambe Ha OTIAJO0T U MHCTAJALMUTE 3a Ipepa-
0OTKa Ha OTIAJOT;

11) TeXHWYKH U APYTH YCIOBH KOMIITO Tpeba aa ce uc-
II0JIHAT IIPH YIIPaBYBaHETO CO OTIANOT;

12) mepku 3a caHalyja Ha JUBHUTE NETIOHUM M Ha 3ara-
JIeHUTE 00J1acTH;

13) akTUBHOCTH KOMIITO CE€ Tpe3eMaaT Oj CTpaHa Ha
¢IMHUINTE Ha JIOKAJTHAaTa CaMOyINpaBa, BO BPCKa CO ympa-
BYBAH-ETO CO OTIIAJIOT;

14) Mepku 3a exykaiuja UM 3a HNOAUTAEkE HA jaBHATa
CBECT 3a YIpaByBambe CO OTIAJIOT;

15) nporeHa Ha TPOIIOIKTE 3a ONEpaluuTe Ha Ipepa-
00TKa M OTCTpPaHyBabe Ha OTMANOT U

16) ¢uHaHCHCKU HMHCTPYMEHTH 3a CIPOBELyBame Ha
TUIAHOT 32 YIIPaBYBAabE CO OTIIAIOT.

(3) Opranor Ha ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0] 0o0JlacTa Ha >KMBOTHATA CPEAMHA € OJIIrOBOPEH 3a
cnposenyBame Ha [lmanoT ox craBot (1) Ha 0BOj wJieH.

(4) OpraHoT Ha JAp)KaBHATa ynpaBa Ha/JIeKeEH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha KMBOTHATA CPEJMHA HA CEKOja TpeTa ro-
JIMHA OJ] OYSTOKOT Ha pealli3alyjara Ha IUIaHOT 38 YIpaBy-
Bame co ornax Ha PemyOnmmka MaxkenoHuja € IOIDKEH Ja
MOJIHECE M3BEILTAj 33 peanu3alyjara Ha IiaHoT 10 Brnanara
Ha PemyOnuka MakenoHuja, 3a KOj IIPETXOJHO € JoOueHa
COTJIACHOCT OJ OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HaJJIe)KEH 3a
pabotuTe 0J1 00J1aCTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

Ynen 18
IL1aHoBH 3a ynpaByBame CO OTHAIOT HA
onwtuHute U rpagot Cromnje

(1) 3a peanuzanuja Ha [1naHOT 3a ynpaByBame CO OTIIa-
1ot Ha PenyOninka Make/ioHH]ja, COBETOT Ha OMIITUHUTE U
Ha rpagot Ckorje, TOHeCyBaaT IJIaH 3a YIpaByBame CO OT-
MagoT Ha ONINTHHATA, OJHOCHO Ha rpamor Ckomje, Ha
IpeIor Ha TPagoHAYATHUKOT HA OMNIITHHATA W TPajgoT
Ckorje.

(2) Inanot ox craBot (1) Ha OBOj WIEH ce JOHECYBa 3a
MIEPHOJT HE TIOMaJI OJ] TPY TOAMHH, a He TIOAOJT O IIECT T0-
JUHH.

(3) IMnanor ox crasot (1) Ha 0BOj 4JIeH 0COOEHO T CO-
npxu noxarouute Ha Ilnmanor Ha PemyOnuka Makenonuja
on wieHOT 17 craB (2) 3a TepuropHjara Ha OIIITHHATA U
rpazor Ckomje.

(4) T'pagoHaYaTHUKOT HA OMIUTHHUTE U TpagoT Ckorje
ce OJIFOBOPHHM 3a crpoBeayBawe Ha [Tnanor oz craBot (1)
Ha OBOj WJICH.

(5) Mnanor ox crarort (1) Ha OBOj YJICH, TPaJOHAYATHH-
KOT Ha OHmTHHHUTE W rpanoT CKomje TM JOCTaByBaaT Ha
0J00pyBame 0 OPraHOT Ha Ap>KaBHATA yIpaBa HaIJIEkKEH
3a paboTHTE 011 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

Uinen 19
IIporpamu 3a ynpaByBame €O OTHA0T

(1) Peanuzanujara Ha [Inanot Ha PenyGiuka Makemo-
HHja 32 YIPaByBame CO OTNAAOT CE BPIIH MIPEKY MIPOTrpamMu
3a yIpaByBambe CO OTHAJOT KOM TH JIOHECYBaaT:

1) opranor Ha nIpkaBHaTa ympaBa HaJIeXeH 3a pabdo-
TUTE Of1 00NacTa Ha KHUBOTHATA CPEANHA;

2) coBETOT Ha OMIUTUHUTE U rpajoT CKomje, Mo NpeyIor
Ha rpaZioHavYaTHIKOT Ha ONIITHHUTE U TpanoT CKorje u

3) mpaBHHTE W (U3UYKUTE JIHMIIA KOUIITO yIpaByBaaT
CO OTHaj, ONPEAENEHH BO COIVIACHOCT CO OBOj 3aKOH U
JIPYTUTE MPOIHCH.

(2) porpamute o craot (1) Ha 0BOj uieH, Tpeba oa
Ounar Bo coryacHoct co Ilnanor Ha PenyOnuka Makeno-
HHja 3a yIpaByBame CO OTIAAOT U [LaHOT 3a ynpaByBambe
CO OTMaj Ha OMTHHUTE U TpagoT CKomje, MpH IITO Mpo-
rpamure oz ctaBoT (1) Touku 2 1 3 Ha 0BOj WieH, Tpeba na
OuIaT BO COTJIACHOCT U €O Mporpamara o crasot (1) Tou-
ka | Ha OBOj UJICH.

(3) Bo IIporpamure ox craB (1) Ha 0BOj uieH ke Oumar
OIpEe/IeiCHH W3BOPHUTE HA (PUHAHCHpAKE HA MEPKHTE U
AKTHBHOCTHTE, KaKO M MHCTPYMEHTHTE 3a CIIPOBEIYBambe
Ha [POTpaMUTe 32 YIPaBYBakE CO OTIAAOT.

(4) Iporpamure ox crasor (1) Touku 1 u 2 ce noHecy-
Baar 3a Mepuoi Of €JHA TOAMHA, JOAEKa MpOrpaMuTe OJ
ctaBoT (1) Touka 3 ce JOHEeCcyBaar 3a MEPUOJI Ol TPU TO/U-
HH.

(5) Hporpamute ox craBoT (1) Touka 2 Ha OBOj WieH
0co0eHO TH coaprkaT moaaTonuTe Ha I[Iporpamara on wie-
HOT 20 cTaB (2) Ha OBOj 3aKOH OCBeH ToukaTa 11.

Ynen 20
CoapskuHa HA POrpaMara 3a ynpaByBame €0 0TIAI0T,
KOJallITo ja JOHeCYBa HAJIEKHHOT OPraH 3a BplIebe
Ha CTPYYHH paGoTH BO KHBOTHATA CPeMHA

(1) Co mporpamara 3a ynpaByBame CO OTHAJIOT, LITO ja
JIOHECYBa OPTraHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAJUICKEH 3a pa-
0oTHTe o1 OONIacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA, CE YTBPIYyBaar
MEpKHUTE W aKTUBHOCTHTE IITO Tpeba Aa ce mpe3eMar ox
CTpaHa Ha Cy0jeKTUTe KOM YINpaByBaaT cO OTIAJOT BO Te-
KOBHATa TOJMHA 32 CIPOBEAyBamke Ha [IIaHOT 3a ympaBy-
Bambe€ CO OTMAAO0T, KAKO ¥ KOHKPETHUTE MEPKH 33 OZ00pY-
Bamke Ha OMIITaTa COCTOj0a BO YNPaBYBAaKETO CO OTIAJOT
W 3aIUTHTAaTa HA )XMBOTHATA CPEIMHA.

(2) TIporpamara ox craBot (1) Ha 0BOj YJIEH OCOOEHO
COAPIKU:

1) mporieHa Ha BUAOT U HA KOJIMYECTBOTO OTIA]] LITO CE
coznasa Bo PemyOnrka MakeioHHja Ha TOIUIITHO HUBO;

2) MEpPKH U aKTUBHOCTH 3a M30€THYBamE U 32 HAMAaJy-
Bame Ha KOJIMYECTBOTO HA CO3JaJJCHHOT OTHA/;

3) HAYMHOT Ha OCTBapyBambe Ha OOBPCKUTE Ha NMPaBHU-
Te ¥ Ha (GU3NYKUTE JIMIA KOU YIPaByBaaT co OTHAIOT;

4) MepKM M aKTHBHOCTH 3a CeJIeKllMja Ha OTHaJoT,
BKJIy4yBajKU T'O W H3[BOjyBarmbeTO Ha OMACHHUTE COCTOjKH
OJl OTIIAJIOT;

5) MEpKH U aKTHBHOCTH 32 HMOTTUKHYBAam€ Ha KOMIIO-
CTHPAambETO Ha OMOPA3rpaUIMBUOT OTHA]T,

6) HauMHKTE 32 eAyKallhja U 3a MOJUTame Ha jaBHATA
CBECT Ha rpafaHuTe BO BPCKa CO YIPaBYBamETO Ha OTIa-
IOT;

7) peanuzanmja Ha OOBPCKHTE 32 HAMAITyBahe Ha KOJH-
4eCTBOTO Ha OMOPA3rpaUIMBUOT OTIAJ IITO CE OTCTPaHyBa
Ha JICIOHUHTE;

8) HauMHOT Ha paboTa Ha 00JeKTUTE M HA MHCTAJAIUH-
Te 3a IpepaboTKa U 3a OTCTPaHyBambe Ha OTIAAOT;

9) HauMHOT Ha (YHKLUOHHpAaWmE Ha HMHTErpUpaHaTa
Mperxa 3a IpepaboTKa U 3a OTCTpaHyBambe Ha OTIAJIOT;

10) peanu3ainyja Ha MOHUTOPUHIOT U Ha HMH()OPMATHB-
HHOT CHCTEM BO 00J1aCTa Ha YIPaByBamETO CO OTIAOT;

11) peanuzanuja Ha MEPKH 3a CIPOBEIYBamkE HA YBO3,
M3BO3 U TPAH3MUT Ha OTINaJ HHU3 TepUTOpHjaTa Ha PemyOnu-
ka MakenoHHja U

12) npyru MepkH oJ BaXKHOCT 3a peanus3auuja Ha [lna-
HOT 3a YyIPaByBambe CO OTHAl.

(3) porpamata on craBot (1) Ha OBOj WieH 3a Hape.-
HaTa TOJIMHA, OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA YIpaBa HAIJICKEH 3a
paboTHTe 01 00acTa Ha XKMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKEH Jia
ja HampaBH JIOCTAllHa Ha jJaBHOCTA, BO MECEI] CENITEMBPH BO
TEKOBHATa FOMHA.

Unen 21
I[Iporpamu Ha npaBHUTE U HA QPU3MYKHTE JULA 32
ynpaByBambe CO OTHAJOT
(1) IpaBHuTE ¥ PU3NYKUTE JIMI]A KOM BO TEKOT Ha TO-
JIMHATa CO3/1aBaaT OTIAJ, KOj CIIOpe] BUIOT U KOJIMYECTBO-
TO TO HaJMUHYBa yTBpAcHOTO BO IlmaHoT Ha PemyGmuka
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MakeznoHndja 3a ymnpaByBame CO OTHANOT, C€ JODKHM Ja
n3paboTyBaaT MporpaMu 3a yIpaByBame CO OTHNANOT, COT-
JIACHO €O WIEHOT 19 0J1 0BOj 3aKOH.

(2) TlpaBauTe u Pusnyku nuia ox craBot (1) Ha 0BOj
YIeH Ce JODKHU A0 IPajoHAYAIHULIUTE Ha OMIITUHUTE U
rpagot Ckollje 1a ' JOCTaByBaaT HPOTpaMHUTE 3a YIpaBy-
Bambe CO OTIAJ 332 HapeAHUOT MEPHOJ HajaoI[Ha BO Mecell
CEeNTEeMBPHY BO TEKOBHATA TOJMHA.

(3) IIpaBaute u Pusnuxy nuna ox craBoT (1) Ha OBOj
4lleH, KOH CO3llaBaaT, MpepadoTyBaaT WM OTCTPaHyBaaT
MHIYCTPUCKM HEONACeH M ONaceH OTMaj, NMPOTrpaMHTe 3a
yIpaByBamke CO OTHAJ I'M JOCTaByBaaT U A0 OPraHOT Ha
JpkKaBHATa ynpaBa HaIJIekeH 3a paboTure ox obiacta Ha
KMBOTHATa CPEANHA.

(4) IIporpamara Ha mpaBHUTE U HA HU3UUKUTE JIULIA 32
YIPaBYBAbE CO OTIAAOT OCOOEHO COAPIKHU:

1) MOCTOJHO HUBO Ha CO3/IaBamke Ha OTIA[l, IO BHIOBH,
KOJIMYMHU M M3BOPH Ha CO3/aBame U NPEIBUAYBame Ha
BUJIOT U HA KOJIMYECTBOTO OTHAJ IITO CE CO3/aBa BO Ha-
peqHaTa TOIMHa,;

2) MOCTOjHU U IJIaHUPAHU TEXHUYKH, OPTaHU3ALUOHH U
JPYTH MEPKHU 3a U30€rHyBambe U 33 HaMajlyBame Ha co3/a-
BalbeTO Ha OTNAJ M HaMallyBame Ha IITETHOCTA Ha OTIa-
10T,

3) momaTonu 3a IOCTOJHU M INTAHMPAHU OpPTaHU3AINO-
HO-TEXHUYKHUTE KallalUTETH HA MPAaBHUTE W Ha QU3UUKUTE
LA,

4) MOCTOjHU U MIaHUPAHU TEXHUYKH, OPTaHU3ALUOHU U
Jpyrd MepkH (BKIIydyBajKu U MHBECTHLUOHM 3a(aTH) 3a
MIOCTaIyBambe CO OTMANOT (CeIeKTHpamke, TPETMaH, Ipepa-
00TKa MCKOPHUCTYBamkEe Ha CHEPrujaTa, CKIAAUpPame U OT-
CTpaHyBame);

5) MepKH 3a 3allITHTa O] IITETHOTO BIIMjaHHE Ha OTIa-
JIOT IO )KMBOTHATAa CPEAMHA, )KUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha Jy-
rero;

6) BOBenyBame Ha MEI'YHApOIHH CHCTEMH 3a 3alITUTa
Ha xuBoTHarta cpenuHa. (ISO 14000 u npyrn);

7) MIaHUpaHU aKTHBHOCTH 3a eAyKaluja 1 3a o0yka Ha
KaJapoT IITO YIPaByBa CO OTMAIOT H

8) Apyru MEpKH ILITO Ce O] 3HAUCHE 3a peali3alrja Ha
[porpaMaTa 3a yIpaByBambe CO OTNaAOT.

(5) Opranure on craBosute (2) u (3) Ha OBOj WiIEH, MO-
Kar o] MpaBHUTE M (PU3MYKH Juia on ctaBoT (1) Ha OBOj
4IeH Ja 0apaaT U3MEHU U JONOJIHYBalka Ha HUBHUTE IIPO-
rpaMu, Kora Ke yTBpAaT AeKa THe ce CIpOTHBHH Ha Ilma-
HOT 3a yIpaByBame co oTnaja Ha PenyOnuka Makenonuja,
kako u co [Iporpamata 3a ynpaByBame CO OTNaJ OJ] WICHOT
20 craB (1) Touka 1 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 22
O0BpckHu Ha omITUHUTE U TpagoT CKomje 3a ynpaBy-
BaKETO €0 KOMYHAJIHUOT U CO APYTHOT
HeonaceH OTHaJ

(1) CoBeroT Ha ONIUTHHUTE W COBETOT Ha TIPagoT
Ckomje, Bo coriacHocT co [lnaHot Ha Peny6nuka Makeno-
HHja 3a yIIPaByBambe CO OTMAO0T, C€ JOIDKHU JIa:

1) ce rpwkar 3a jaBHaTa YKCTOTA M 32 HAMYIITEHUOT
oTmanm;

2) noHecyBaaT aKTH CO KOW K€ IO peryiupaar cele-
KTUPAakbETO, COOMPAmEeTO U TPAHCIOPTUPABETO Ha KO-
MYHaJIHHOT OTIAJ U Ha JPYTrUTe BUAOBH HEONACEH OT-
nazm;

3) copaboTyBaaT co Apyrure OmmTuHYU U rpaaot Ckon-
j€, BO BPCKa CO YIPaBYBABETO CO KOMYHAJIHHOT U CO JpY-
TUTE BU/IOBH HEONACEH OTMA;

4) peanusupaar MPOEKTH U MpPe3eMaaT MHBECTUIHOHH
3adatu 3a NogoOpyBamke Ha OMIITAaTa COCTOj0a CO yIpaBy-
BambETO CO OTNAAOT U

5) mocramyBaat BO COTJIACHOCT CO OIILTHTE IIPaBUia 32
[OCTAIlyBamkbe CO KOMYHAIHHUOT U CO JPYTMTE BUAOBU OT-
na.
(2) JIBe wnu moBeke OMINTHHM, MOXKAT J1a JOHEcaT 3a-
€[IHUUKa Nporpama 3a yIpaByBame CO KOMYHAIHUOT U CO
JIPyTUTE BUIOBU OTIIAJ.

Unen 23
H3BecTyBama 3a CIpoBelyBam-€ HA MPOrpaMuTe 3a
ynpaByBame ¢0 0TIAJ0T

(1) Opranot Ha npkaBHATa yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE O] 00JIacTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA € JJOJDKEH CeKoja
TOZIMHAa BO MECEIl MapT BO TEKOBHATa TOIMHA, 10 Biagara
Ha PemyOnuka MakenoHHja Ja MOJHECYBa W3BEINTAj 3a
crnpoBenyBameTo Ha [Iporpamara 3a ynpaByBame CO OTIa-
JIOT 3a MPETXOIHATA TOINHA.

(2) I'pamoHavaTHIKOT Ha OMIITHHATE U TPaIOHAYATHH-
KOT Ha rpanot Ckorje ce TOJDKHU CeKoja TOJIMHA 10 Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUlexeH 3a paboture ox obia-
CTa Ha JKMBOTHATA CPeAWHA Jla TOCTaByBaaT M3BEIITAW 3a
CIIPOBEIyBAaETO HA CBOWTE IIPOTPAMHU 3a YIIPAaBYBambe CO
OTHaJ 3a KOU IPETXOAHO € JOOHEeHa COTVIACHOCT O] COBE-
ToT Ha onmtuHUTe U CoBeToT Ha rpaaot Ckomje.

(3) UzBemraute oz cTaBoT (2) Ha OBOj WIEH C€ JIOCTa-
ByBaaT 10 28 ¢eBpyapu BO TEKOBHATa rOJMHA 3a Iporpa-
Mara oJ IPEeTX0IHATa FOINHA.

(4) MpaBuute U (U3UUKKUTE JHULA O WiIeHOT 21 cTaB
(1) Ha 0BOj 3aKOH ce J0JIKHU J1a IOAHECYBaaT TOJHILIECH U3-
BEILITaj 32 CIPOBENYBamhETO HA CBOMTE MPOrpaMu 0 Ipa-
JIOHAYaJTHUKOT Ha ONMIITHHUTE U TpafoT CKolje, HajaonHa
o 31 janyapu BO TEKOBHATa TOJMHA, 32 MporpaMara oj
MPETXOAHATA FOMHA.

(5) MpaBuute U Pusnuku auna ox wieHoT 21 cras (1)
Ha OBOj 3aKOH KOM YIIPaByBaaT CO OIIACEH OTIAJ, U3BEIITa-
UTE O/ CTABOT (4) Ha OBOj WJICH I'M IOCTaBYBaaT U JIO Opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTute o 00na-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA.

(6) Bp3 ocHOBa Ha pe3ynraTure 10O0UEHHU OJ] U3BELITAU-
TE 3a CIPOBEIYBAkE HA MPOrPaMUTE 32 YIPaBYBakhe CO OT-
naj, OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJIeKeH 3a paboTH-
Te oj obnacTta Ha XXMBOTHATa CPEAMHA MOXKE Aa M3BPIIH
W3MEHU U JIONOJHYBamba Ha [[aHoT 3a ympaByBame cO OT-
naja Ha PenyOnuka Makenonuja.

III TIOCTAITYBAIBE CO OTITAJIOT

Unen 24
IIpaBuJia 3a mocranyBame €O OTHAAOT

[MocTranmyBameTo €O OTMAIOT MOpa Ja ce U3BEAyBa CO
JIOJDKHO BHUMAHHUE M Ha HAYWH CO KOj ce U30erHyBa:

1) 3arposyBame Ha >KMBOTHATA CPEIMHA, KUBOTOT M
3[paBjeTo Ha JIyreTo;

2) 3aragyBame Ha BOAWTE, BO3MYXOT M IIOYBAaTa HaL
MIPOIUIIAHNATE TPAHUILIH;

3) co3naBame OyuaBa U HENpHjaTHA MUPU30a;

4) yHUINTYBamke Ha NMPHPOTHHUTE YCIOBU 3a YKHBOT Ha
KMBOTHUTE U HAa PACTCHU]aTa;

5) yHUIITyBamke Ha 3alITUTCHUTE IPUPOJHU 00NACTH U
Ha 3aIITHTEHOTO KyJITYPHO HACIEICTBO U

6) HarpAyBame U HEypeayBame Ha O0jeKTHTE M Ipo-
CTOPOT BO ypOaHMTE 30HU H BO IOJpavjaTa HAJBOP OJ yp-
OGaHUTE 30HMU.

Unen 25
Jlnucra Ha oTnagu

(1) Kareropun Ha OTHajoT, OJ acleKT Ha OBOj 3aKOH,
ce:

1) ocraTomuTe OX MPOU3BOACTBOTO HIIH OJf HOTPOIILY-
BayKaTa Ha IPOU3BOANTE;

2) MpOM3BOJM KOU HE TW 33J0BOJYBaaT MPOMHUILIAHUTE
crienupUKanuy 3a KBaJIHUTET;

3) mpou3BoaHTE HA KO UM HCTEKOJ JaTyMOT 32 KOpH-
CTEHE;

4) marepujanure Kou Ouile UCTYpeHH, 3aryOcHU HIIU
KOH TIpeTpIesie Apyr BHI He3roja, BKIy4yBajKd TH H CUTE
MaTrepujaiy, onpeMa 1 Jpyro KOU ce 3araieHn Kako pe3yJ-
TaT Ha Taa He3ro/a;

5) MaTepHjauTe KOU Ce 3araJieH MM U3BAJIKaHU KaKo
pe3yaTaT Ha IUIAaHMPAHUTE JejCTBUja (OCTATOLHM O] Orepa-
[IUUTE HA YHUCTCH:E, MaTePHjaIUTe 3a MAKyBamke, KOHTEjHe-
puTe U Ipyro);
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6) HeynoTpeOiauBHTE JeNOBM (NMOTPOIIEHH Oarepuw,
MOTPOLIEHH KaTaIu3aTOpHU U APYTo);

7) cyncTaHIMUTE KOU Beke He (PyHKLUOHMpaaT Ha 3a-
JIOBOJIMTENIEH HAa4YMH (3araJieHUTe KUCEIHMHH, 3araJeHHuTe
pacTBOpyBadH, YIOTPEOCHUTE COIH O[] KAJEHE U IPYTo);

8) ocraTommuTe 0OJ MHIYCTPHCKUTE MPOIECH (3rypHTe,
OCTaTOLUTE OJ1 ISCTUIIANN]A U IPYTO);

9) ocrarounTe OJ IPOLIECHTE 32 HaMalyBame Ha 3ara-
JyBamkeTo (TANO3UTE O] CKPyOep-IpOYHCTyBadOT Ha Traco-
BH, TIPABOT O BO3AYIIHHUTE (HITPH, HCKOPUCTCHUTE (HII-
TPH U JIPyT0);

10) ocrarouuTe 0/ MalIMHCKaTa/3aBpiiHaTa 00padoTKa
(cTpyroTHHUTE, BaTaBHUYKH KOBapUH U JIPYyTO);

11) ocrarounTe oA ekcruloaraiyjara u o1 oopaboTkara
Ha CypOBHHHTE (OCTATOLMTE BO PYAAPCTBOTO U IPYT0);

12) HeuucTuTe MaTepujanu (MaciaTta 3araJeHd Cco
[IXB/TIXT u npyro);

13) cute MaTepujanu, MaTepuM WM NPOU3BOAU UMja-
mITO ynorpeba e 3abpaHeTa co 3aKO0H;

14) mpou3BoANTE KOW COTICTBEHUKOT BEKE HEMa Jla TH
KOPUCTH (3€M]jOJICIICKUTE, KAHIEIAPUCKUTE, KOMEpLHjall-
HHTE OTHAJOIN U OTHANOLUTE OX IPOJABHHUIUTE H OX JO-
MaKHHCTBaTa M JIPyTo);

15) 3arageHuTe MaTepHjaid, MaTCPHUH MM TIPOU3BOIU
IITO IPOM3JIEryBaar oj J¢jCTBHjaTa YHjallTo LIel € PeKyI-
THBAIMja HA 3eMJHUIITETO U

16) cure MaTepujaiu, MaTCpUH MU POU3BOAM KOU HE
Ce COAP>KaHU BO FOPECIIOMEHATUTE KaTErOPUU.

(2) Bp3 ocHoBa Ha kareropuure ornas oj craBort (1) Ha
OBOj 4JIEH, MUHUCTEPOT KOj PaKOBOJIM CO OPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIIpaBa HaJJeXeH 3a paborure of obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA ja MponuinyBa Jliucrara Ha BUIOBH OT-
Tau.

(3) Bo Jlucrara Ha oTtnagu Ha nmoceOeH HA4YMH ke Ouaar
onbenexaHn OTHAAUTE KOWUIITO, CIOPE] CBOHTE KapakTe-
PHCTHKH, criaraaT BO KaTeropyjara OIacHU OTIIaIH.

Unen 26
OO0BpcKH 32 CO31aBAY0T U 32 OCEAYBAYOT HA OTHAJ

(1) Co3naBadoT W/mim MoceayBavoT € JOJDKEH OTIAI0T:

1) na ro cenekrupa;

2) na ro xiacudunupa cnopex Jlucrara Ha oTHa;

3) a rM yTBpAYBa KapaKTEPUCTUKUTE HA OTMAAOT;

4) ma BpIIM KOHTpPOJA Ha BIMjaHMjaTa Ha OTMAAOT BP3
JKMBOTHATA CPEJIMHA, )KUBOTOT U BP3 3/IPaBjeTO HA JyleTo;

5) ma ro ckmaampa OTHAgOT Ha MECTa MPEABUACHH 3a
Taa HaMeHa U

6) 1a ro npepaboTyBa OTNAJ0T, a JOKOJIKY HEroBaTa npepa-
0OTKaTa € TeXHHYKH HeW3BOMTMBA M €KOHOMCKH HEUCIUIATIIH-
Ba, []a TO Npe/iajie Ha MPaBHOTO U Ha (PU3UUKOTO JIMLE KOE UMa
JI03BOJIA 32 COOUPAbE U 33 TPAHCIIOPTUPAE, IPEpadOTKa, OT-
CTpaHyBam-C /WM N3BE3yBabE HAa OTIIAJIOT.

(2) Ako oTnazoT UMa eaHa WM MOBEKE OMACHHU Kapa-
KTePUCTHUKH, CO3[aBad0T W/WIIM IOCEIyBa4OT CE JOIDKHU
Jla TO KilacupHIUpaaT OTHAIOT BO KaTeropvjara OnaceH
oTHaj M Ja NOCTaIyBaaT co HETO KaKko cO OIlaceH OTHal.

(3) ®usnukuTe MM BO JOMAKUHCTBATa Ce JODKHU J1a
TY U3BpITyBaaT oOBpckuTe o1 cTaBoT (1) Touku 1 u 5.

Unen 27
ColOupame U TPAHCIIOPTHPaH-€ HA OTHAXOT

(1) Cobupamero U TPaHCIOPTUPAKHETO HA OTMAJOT CE
BPIIM CO CPEJCTBA U CO OINpPEeMa KOjalllTo € NOCeOHO KOH-
CTpyUpaHa M HaMEHEeTa HCKIY4YHBO 3a coOHMpame U 3a
TPaHCIIOPTUPAE Ha OTIIA/I.

(2) CoznaBayoT u/MiH MOCEAYBAYOT € JOJDKEH JIa UM IO
npesajie OTHAA0T Ha MPaBHUTE M Ha QUIHMUYKHUTE JIUIA, KO
Bp3 OCHOBA Ha JJ03BOJIA M3/1aJieHa BO COTJIIACHOCT CO 3aKO-
HOT, CE OBJIACTCHH 32 BPIICHE HA JCJHOCTUTE HA COOUpPame
W/WIN TPAHCIIOPTUPAE Ha OTMAIOT.

(3) IlpaBuuTe M PU3MYKHUTE JHIIA OBIACTEHH 3a COOH-
pame W/WIH 3a TPAaHCIOPTUPAkE Ha OTIANOT C€ OJTOBOPHH
3a 0e30€HO TPaHCIOPTHUPAKkE Ha OTNAA0T O/ MECTOTO Ha
HETOBOTO COOMpPA-E 10 MECTOTO Ha HETOBOTO IIPEaBamke.

(4) MuHHCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKHU, BO COTJIACHOCT
CO MHHHCTEPOT 3a JKMBOTHATa CPEANHA U IIPOCTOPHO ILIa-
HHUpamke, TH MPONHUITYBA MUHUMAITHUTE TEXHUYKU YCIOBH
wTo Tpeba a M HCHOJHYBaaT IIPEBO3HHUTE CPEICTBA CO
KOHMIIITO CE TPAHCIIOPTHPA OTIAIOT.

Ynen 28
IIpepaboTka Ha oTHHAZOT

(1) OtnagoT WTO COAPKU YHNOTPEOIUBU MaTepUH Tpe-
6a ma ce mpepaboTH, TOKOJNKY € BO3MOXHO HETOBO HaTa-
MOIITHO MCKOPHCTYBame U HATAMOIIHO MCKOPHCTYBame Ha
HETOBUTE COCTOJKH U aKO IOCTOjaT COOJBETHH TEXHUUKH U
TEXHOJIONIKH YCIOBH.

(2) IpepaboTkaTa Ha OTMAAOT MoOpa Jia ce BpuiM 0e3
[IpUMEHa Ha MPOLECH WIN METOAU KOM ja 3arpo3yBaaT JKH-
BOTHATA CPE/IMHA, )KUBOTOT U 3[]paBjeTo Ha JIyIeTo.

(3) Hokonky npepaboTKara Ha OTIAOT MOXKE 13 PE/IH3-
BHKa 3arpO3yBambe Ha )KMBOTHATA CPEIMHA, KUBOTOT U 3[paB-
JjeTo Ha JTyf'eTo W/WiIu TPOLIOLUTE 3a NPepaboTKa Ha OTHAL0T
ce HeCpa3MepHO TOJIEMH M €KOHOMCKH HEHCIUTATINBH, OTIIa-
JIOT Tpeba NMPUBPEMEHO MM TPAjHO Ja ce u3Bese oA Pemyonu-
ka MakeJoHHja 10 HAjONICKHUTE IPXKABU Kaje IITO OTIAJ0T
MOXKe J1a ce TIpepabOTH I Jia Ce OTCTPAHIL

(4) OOBpckata 3a 3aJ0JKHTENHO TpPepaboTyBamke Ha
0THaJoT Of cTaBoT (1) Ha OBOj WiEH HEMA Ja CE NPUMEHY-
Ba, JIOKOJKY OTCTPaHyBameTO Ha OTIAAOT IPEIM3BHKYBa
TIOMaJIo 3arpo3yBame Ha )KUBOTHATA CPEANHA, KUBOTOT H
3/IpaBjeTo Ha JIyI'€TO OTKOJIKY IpepaboTKaTa, pH IITO Tpe-
0a 1a ce MMa IpeaBUL;

1) KOHCYMUpamETO Ha IPUPOIHHUTE PECYPCH;

2) eHeprujara Kojamto Ou Ouia yrnorpedeHa 3a npepa-
00TKa UK JoOHeHa 01 OTHAIOT;

3) coaprkuHaTa HA OIACHU MATEPHH BO OTIANOT CO3/a-
JICH T10 npepaboTKaTa u

4) emucujata Ha CyICTaHIMU U €HEpPruja BO BO3AYXOT,
BOJWTE U BO [10YBATA.

Unen 29
Onepanuu 3a npepadoTKa Ha 0THAAOT

(1) Otnamot ce nmpepaboTyBa CO MpUMEHA HA €HA HITH
MOBEKE O/ CJIETHMBE ONEPaLu:

1) xopHuCTEele Kako TOPHBO 3a MIpUMapHa HaAMEHa HIIH
KaKO HEKOe JIPYTo CPEeNCTBO 32 MPOU3BOJCTBO Ha EHEPTrHja;

2) pereHepaluja/monqoOpyBame Ha CBOjCTBAaTa Ha pac-
TBOPYBAYHTE,;

3) peuukIMpame/moa00pyBame Ha CBOjCTBaTa Ha Op-
raHCKUTC MATEPHM KOMIITO HE Ce KOPHCTAT KAaKO PacTBO-
pyBauu (BKIy4yBajKd T TyKa U KOMIIOCTHPAKETO H APY-
THTE MPOLIECH Ha OnoIomKa Tpanchopmarmja);

4) peunkinpame/nogo0pyBame Ha CBOjCTBaTa HA METa-
JIUTE U Ha METAJHUTE COCIMHCHM]A;

5) peunknupame/nmogoOpyBamke Ha CBOjCTBATa HA JIPY-
THTE HEOPTaHCKU MaTepHjaiy;

6) pereHepanyja Ha KUCEJIMHUTE WX Ha Oa3uTe;

7) mpepaboTKa Ha COCTOJKUTE IITO C€ KOPHUCTAT 3a Ha-
MalyBambe Ha 3arayBambeTo;

8) npepaboTKa Ha COCTOJKHTE OJ] KATAIIN3aTOPHUTE;

9) npepaduHHEpame Ha KOpHCTeHA HadTa WIM JPYTH
(hopMH Ha IOBTOPHO KOPUCTEH-¢ Ha HaTaTa;

10) Tpetupame Ha 3EMjUIITETO, BO TOJ3a Ha 3€Mjo-
JIETICTBOTO M HA KHUBOTHATA CPEAMHA;

11) kopucTeme Ha OTHaNOT HOOUEH CO HEKOoja O] Ore-
panuuTe HaBeJeHU BO ToukuTe o1 1 1o 10 Ha oBOj cTaB;

12) pasMeHa Ha OTIANOT 3apaJy MOUIOXKYBame Ha HEKoja
O]I OTIepalliTe HaBeIeHH BO ToukuTe of 1 10 11 Ha 0BOj cTaB 1

13) ckinaaMpame Ha OTHAAOT KOJjIITO Tpeba na Ounie
HOJUIOXKEH Ha HEKOja OJf OIEPalluiTe HABEICHU BO TOUKHTE
on 1 1o 12 Ha 0BOj cTaB( CO HCKIIy4OK HA BPEMEHOTO CKJIa-
IMpame, pex coOupame, Ha MECTOTO KaJe IITO € CO3/a-
JIeH OTIaa0T).

(2) Omneparuute ox craBotT (1) Ha 0OBOj 4JieH IPH yBO-
30T, U3BO30T M TPAH3UTOT Ha OTHAJOT BO IPONPATHHUTE JI0-
KyMEHTHU ce 03HauyBaaT co JaTuHu4Ha OykBa (R) mo koja
ciequ OpojoT Ha COOABETHATA Olepaliyja 3a mpepaboTKa.
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Uien 30
Onobpenmne 3a rpajgemne HA HHCTAJIANMY 32 MPepadoTKa,
TpeTMaH, CKJIAHpa-€e H 32 OTCTPaHyBabe
Ha 0THAJ0T

(1) bapamero 3a nobuBame onoOpeHue 3a u3rpaada Ha
MHCTaNalMja 3a CKIaJupame, TPeTMaH, mpepaboTka u 3a
OTCTpaHyBambe Ha OTHAJOT, HHBECTHTOPOT T'0 JIOCTaBYBa
JI0 OpTaHOT HAJUISKEH 3a M3AaBambe HA 00OPEHUETo, Cor-
JIACHO €O 3aKOHOT 3a rpajada.

(2) Bo pamkuTe Ha MPOCKTHTE 3a U3rpajda Ha HHCTAJIA-
MM 33 CKIaHpame, TPeTMaH, pepaboTKa U 3a OTCTpaHy-
Bam€ Ha OTHAJ0T, CE CIPOBEAYBA MOCTAIKA 32 OLICHYBabe
Ha BJIMjaHUETO BP3 XKMBOTHATA CPEIMHA, HA HAYHH U BO I10-
CTalKa yTBPJCHU BO 3aKOHOT 3a XMBOTHATA CPEANHA.

(3) Onobpenue 3a rpagda Ha MHCTANAIM]a 33 CKIIAIHU-
pame, TpeTMaH, mpepaboTka U 3a OTCTpaHyBamke Ha OTIA-
JOT HeMa Ja Oule HM3JaJeHO NOKOJKY HWHBECTHTOPOT He
JIOOMIT peleHre 3a 0100pyBamke Ha CTyIujaTa 3a OleHa Ha
BJIMjAHUETO Ha KHUBOTHATA CPEJMHA OJ] HAIJICKHUOT OPraH
3a BpIIEHE Ha CTPYYHH pabOTH o obiiacTa Ha KUBOTHATA
Cp€anHa, Ha Ha4YWH W BO IIOCTAIlKa YTBPACHU CO 3aKOHOT
3a )KMBOTHATA CPEIIMHA.

(4) uBeCcTUTOPOT € NOJDKEH KOH 0apameTo 3a M3/1aBa-
e 0J00peHue 3a rpaada ja MPUIOKH JOKa3 OJ HaIJIeK-
HHOT OpraH 3a OTIIOYHATA MIOCTAINKa 32 JOOUBabe HHTETPH-
paHa eKOJIONIKA JI03BOJIAa, BO COIJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a
’KMBOTHATa CPEeANHA.

(5) Pemienuero 3a ynotpeda Ha WHCTaNaluMjara 3a CKia-
Jpame, TPeTMaH, NpepadoTKa U 3a OTCTPaHyBambe Ha OT-
[agoT HeMa Jia ce u3aze cé JojeKa He ce JoOue HHTErpH-
paHa eKOJIOIIKa J03BOJIa O HAAJIEKHUOT OPraH, COIJIACHO
€0 3aKOHOT 3a )KHUBOTHATa CPEIUHA.

Unen 31
OnepaTHBHM IJIAHOBH U €KOJIOLIKA PeBU3Mja 32 HHCTA-
JIAINHHTE 32 MPepadoTKa, CKIAINPae H 0TCTPAHYBamhe
Ha 0THAI0T

(1) IocToeukure UHCTANALUK 3a CKIAAUpame, Ipepa-
0OTKa 1 3a OTCTpaHyBame Ha OTIAIO0T, C& JOJDKHHU Ja MOJ-
Hecar 0apame 3a J00MBamke Ha J03BOJIA 33 YCOTJIACYBamhe
CO ONEPaTHUBHH IUIAHOBU COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a JKHBOT-
HATa CpeHHa.

(2) Hokonky omnepaTopuTe Ha WHCTAJAIMHUTE 33 CKJia-
JMpare, IpepadoTKa U 3a OTCTPaHyBamke Ha OTIAIO0T MOCe-
nyBaaT A win b - HHTerpupaHa eKoJolIKa Jo3BoJIa, THE ce
JIOJDKHU J1a 00e30e1aT reHepaiHa eKoJIOIIKa PeBU3rja, BO
COIIACHOCT CO 3aKOHOT 3a )KMBOTHATA CPE/IMHA.

Ynen 32
Jo3BoJ1a 3a ckIaAupam-e, TPETMaH U MpepadoTKa HA
oTnaj

(1) TlpaBHKTE ¥ PU3MYKUTE JTUI[A KOW BpPIIAT CKJIaH-
pame, TpeTMaH H/WiK pepaboTKa Ha OTIA]] 3a10JDKUTEITHO
Tpeba ma moceayBaaT J03BOJA 33 BPIICHE Ha JEJHOCTA
npepaboTKa, TPETMaH W CKIaANpParhe Ha OTIAI0T.

(2) Cy6jextute ox cTaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH MO/IHECYBa-
aT MUCMEHO Oapame 3a JoOUBame 103B0JIA 32 CKIAAUPAE,
TpeTMaH W/WIH 3a MpepadoTKa Ha OTHAIOT A0 OPraHOT Ha
JIp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe o7 objacra Ha
’KUBOTHATA CPEMHA.

(3) 3a BpiIEHE Ha JEJHOCTA CKJIAJAUPaE Ha ONAcEH OT-
naj, TpeTMaH W/WiK npepaboTKa Ha OTIaj, CyOjeKTUTE O]
ctaBoT (1) Ha OBOj WieH MOpa Ja uMaaT BpabOTEHO Haj-
MaJIKy eIHO JIMIe CO BUCOKA CTpYYHa CIIpeMa Of obiacra
Ha MPUPOTHHUTE W/WIIH OJf TEXHUUKUTE HAyKH, KAKO H COOJI-
BETHU TEXHWYKU YCJIOBH 3a BPLICHE HA JEJHOCTA, BKIIydy-
BajKU ja U JIejHOCTA HA CKJIaJUpabe Ha HEONACEH OTHal.

(4) HMoszsonata oz craBoT (1) Ha OBOj 4iieH ja M3IaBa
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a pabOTHTE OX
obnacTa Ha J>KMBOTHATAa CPEIHHA, 32 BPEMCHCKH IEPHOJ
IITO HEe MOXKe J1a Ouze moaonr ox 15 roanHw.

(5) TIpoTuB penIeHUETO CO KOCHITO ce 0A0HBa Oapame-
TO 3a oOMBame JO3BOJIA 3a MpepaboTKa Ha OTrnaj, Oapare-
JIOT MOJXe Jia MoJHece jkanda 10 KoMmucujata Ha Bnagara

Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a peliaBame Ha ylnpaBHU pa-
6oTH oz o0JacTa Ha KHMBOTHATa cpeluHa, BO pok oa 30 ge-
Ha O] ICHOT Ha TOOMBAmhETO HA PEIICHUETO.

(6) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 001acTa Ha JKUBOT-
HaTa Cpe/MHA ja MPONHIIyBa (opMmara U COApIKUHATA HA
OapameTo 3a noOMBame J03BOJIA 3a MPepadoTKa, TPETMaH
W/WIIK 33 CKIIQJMPamke Ha OTNAAOT O] CTaBOT (2) Ha OBOj
4iieH, popmaTa U coapKUHATa Ha JI03BOJIATA, KAKO U MHHU-
MaJHATE TEXHWYKH YCJOBH 32 BpIICHE Ha JIEJHOCTa OJ
cTaBoT (3) Ha OBOj UJICH.

Unen 33
CxJaaaupame Ha 0THAL0T

(1) Ornmazmot wTo MOXKe TOBTOPHO Aa Ouze ynorpebeH,
npepaboTeH W/WIM MCKOPHCTEH Kako M3BOp Ha CHEpruja,
MOXe J]a ce CKJIaAupa Ha MOCeOHM MecTa NMPEeIBUICHH 32
Taa HaMEHa, JOKOJIKY CKJIAJUPAbEeTO HEMa Jla MPEIU3BHKa
OMACHOCT I10 )KUBOTHATA CPEIMHA, JXUBOTOT U 3]]paBjeTo Ha
TTyTeTo.

(2) IIpaBuuTe U GU3NUKUTE JTUIA KOU CO3/1aBaaT U/UIH
npepaboTyBaaT omaceH OTHal MOXXAaT MPUBPEMEHO Ja ro
CKJIQINpAaT OIMAaCHUOT OTIAaJ BO OJIM3MHA Ha MECTOTO Kaje
ITO CE CO3JaBa, IO MPETXOJHO 00e30e1eHa COTJIaCHOCT O
OpraHoT Ha JApKaBHATA yIpaBa HAIUISKEH 3a pabOTHTE O
obJiacta Ha KMBOTHATA CPEIMHA.

(3) I'pagoHavaHUKOT HA OMIITHHUTE U TpagoT Ckormje
TH OMPE/ICTyBaaT JOKAIMUTE 32 CKIAUPAbe HAa HEOMACHH-
OT OTIMaJ BO OJM3WHA Ha MECTOTO KaJe IITO Ce CO3/aBa.

(4) Cknamupamero Ha OTMAAOT HE MOXE Ja Tpae Io-
JIOJITO OJl TPU TOAWHH, TOKOJKY OTMAJ0T € HaMEHET 3a
TpeTMaH U 3a npepaboTKa, OJHOCHO MOJONTO O] eHA TIO-
JIMHA, TOKOJIKY OTIIAJIOT € HAMEHET 33 OTCTpaHyBambe.

(5) HaunHoT M yciioBuTE 3a CKJIaaupame Ha OTIAAoT,
KaKo M YCIIOBHUTE IITO TpeOa Ja TM MCIOJNHYBAAT JOKAIUH-
T€ HAa KOWINTO C€ BPLIM CKIAJHPAmEeTO Ha OTHAIOT, T'H
MPOIUIIYBAa MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap-
JKaBHATa ympaBa HaJUIeKEH 3a paboTuTe on obnacrta Ha
JKHBOTHATA CPEIMHA.

Unen 34
OTcTpanyBame Ha 0THAAOT

(1) OTagoT WTO HE MOXKE MOBTOPHO Ja CE YIOTpeOH,
mpepabOTH WITH J1a Ce MCKOPHCTH KaKo M3BOP Ha €Hepruja,
ce OTCTpaHyBa CO MPUMEHA Ha MOCEOHM OMepalyy 3a OT-
CTpaHyBame€, OMpPENEICHH BO COIIACHOCT CO 4iIEHOT 35
ctaB (1) oa 0BOj 3aKOH.

(2) Ilpen na ce orcrpanu, oTnagoT Tpebda na Ouae nona-
JIO)KEH Ha MEXaHUYKH, (PU3HIKH, XEMUCKH, TEPMHYKH WK
Ha OMOJIOLIKK TPETMaH, CO IIeN Ja Ce HaMalli KOJIMYECTBO-
TO Ha OTMAJOT, HErOBHOT BOJYMEH M HETaTUBHHTE BIIHja-
HHja BP3 )KHBOTHATA CPEIHHA, )KUBOTOT M 31[paBjeTo Ha JIy-
fero.

(3) IIpen na ce mpucranu KOH OTCTPaHyBamke Ha OTIA-
JIOT, TOj Tpeba na Oue CeNeKTHpaH M KiIacH(pHIUPaH BO
cornacHocT co Jluctata Ha BUOBHUTE OTHA[.

(4) Ha oTnagoT mro He MOXKE J]a Ce CEJIEeKTUpa U Jia ce
kiacuduumpa cnopex Jlucrata Ha BUIOBHUTE OTIIAJ, 3a/1071-
JKHUTETHO Ce BPIUM MPOLIEHAa HA HETOBUTE OIACHU KapaKTe-
PHUCTHKH, CO IeT J1a Ce YTBPAM KaKo Ke ce MocTamyBa co
OBOj OTHAN.

(5) OtcrpanyBameTO Ha OTMAAOT CEe BPIIM HA MOCEOHO
OTpe/IeieHH MECTa U JIOKAIIUH, KaKO U BO MOCEOHO H3rpa-
JICHU 00jeKTH W WHCTaJallii HaMEHETH 33 OTCTPAHYyBAaIbC
Ha OTIAJOT, KOM WMaaT noOueHo A wiu b-uHTerpupana
€KOJIOIIKA JO3BOJIA.

Ynen 35
Onepanuu 3a OTCTPaHyBame HA OTIAI0T
(1) Onepanuu 3a OTCTpaHyBame Ha OTHAJIOT CE:
1) nemoHupame - mojarake BO HIIM HaJ 3emjara (Ha
pUMep, IETOHUja UTH.);
2) TpeTMaH Ha 3eMjUIITEeTO (Ha mpumep, Ouopasrpaiy-
Barbe Ha TCYHUOT WJIM KalIeCT OTIAJ] BO OYBATA UTH.);
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3) TabMHCKO MHjeKTHpame (Ha MPUMEP, HHjEKTHPAhE
Ha OTMAaJIOT IITO MOXeE Ja Ce UCIYMITyBa BO OyHapH HJIM BO
MPUPOJHU IIYIUTHHY - MEIITEPH, jaAMH UTH.)

4) TOBPIIMHCKO KanTupame (Ha MpUMep, CMECTYBambe
Ha TEYHHOT WJIM KalIeCT OTHaJ BO jaMH, e3epla UK BO Jia-
TYHH UTH.);

5) moceOHO KOHCTpyHpaHa AenoHHja (Ha mpuMep, cMe-
CTyBame BO OOJIOKEHH MOCANHEYHH KeJMH KOHM Ce 3aTBO-
PEHH U M30JIMPAHU €AHA O] Ipyra U OJ )KMBOTHATA CPEIH-
Ha UTH.);

6) monarame BO TOJEMH BOJHM Tella OCBCH MOPH-
Ha/OKeaHH,

7) monarame BO MOPHIba/OKEAaHH BKIYYIyBajKH BKOITY-
Barbe BO MOPCKO JTHO;

8) GuoNOIIKY TPeTMaH IUTO He € AehUHUPAH Ha IPyro
MECTO BO OBOj 3aKOH, a O] KOj IpOU3JeryBaaT (puHaIHU
COCIIMHEHHWja WM CMEIIN KOM Ce OTCTpaHyBaaT cO HeKoja
O]l OllepallIUuTe HABEJACHU BO TOYKHTE 07 1 0 12 Ha OBOj
CTaB;

9) pu3MIKO-XEMHCKH TPEeTMaH IITO He € Ne(HHUpaH Ha
JIPyTO MECTO BO OBOj 3aKOH, a OJl KOj MpOHU3JIeryBaaT (u-
HAJIHU COEJMHEHMja WM CMEIIM KOM Ce OTCTpaHyBaaT co
HEKOja 0]l OTIepalliuTe HaBeAEeH! BO TOUKnTe o 1 1o 12 Ha
0BOj CTaB (Ha MMpUMep, UCHAPYBamke, CYIICHe, KAIIMHUPa-
€ UTH.);

10) ropeme Ha KOIHO, BO COMTIACHOCT CO OJpea0UTE 01
0BOj 3aKOH M JIPYTHTE MPOIUCH KO CE€ OJHECyBaaT Ha To-
peme;

11) ropemwe Ha Mope;

12) TpajHO ckinamupame (Ha TPUMEP, IOCTABYBambE
KOHTEJHEpH BO PYAHHK UTH.);

13) Memame npeq MOJI0XKYBamke Ha HEKOja 0J] onepa-
[UUTE HaBEJICHU BO ToUkuTe o7 1 10 12 Ha 0BOj cTaB,;

14) mpenaxyBame Hpea MOMIOKYBame Ha HEKOja O
orepaluuTe HaBelIeHH Bo ToUkuTe o 1 10 12 Ha oBoj cTaB
u

15) cxnaguparme 10 U3BPIIyBame HA HEKOja Of orepa-
LUUTE HaBEJEHU BO To4kHTe o1 1 1o 14 Ha 0BOj craB (co
WCKIYYOK Ha BPEMEHOTO CKIIQJUpame, Npela coOHpame Ha
MECTOTO Ha KOCIITO € CO3/1a/IeH OTHaI0T).

(2) OrcrpanyBameTo Ha OTIAJOT CO MPUMEHA Ha Orle-
paumuTe ox craBoT (1) Ha OBOj WiEH Ke ce CMeTa 3a TPajHO
pelIeHne IpH yIIpaByBambeTO CO OTHAI0T.

(3) Onepauuute oz craBot (1) Ha OBOj WiIeH NpU YBO-
30T, U3BO30T U TPAH3UTOT HA OTIAA0T BO IPONPATHUTE JI0-
KyMEHTH c€ O3HadyBaar co JiaTuHu4YHa OykBa (D) mo koja
cieau OpojoT Ha COOJIBETHATA OIepalyja 3a mpepadoTKa.

Unen 36
HHTerpupana Mpesa 3a 0TCTPaHYBa-€ Ha OTHAJA0T

(1) Co uen na ce 0BO3MOXKH HajOe30€1HO U EKOHOMUY-
HO OTCTpaHyBame Ha OTMAIO0T BO MHCTATALMHATE KOH Ce
HajOJHMCKY 10 MECTOTO Ha CO3/IaBambe HAa OTMAJO0T, KAKO U
KOPHCTEHE Ha HAjCOOABETHU METOU M TEXHOJIOTUHU CO KOU
ce 00e30emyBa BHCOKO HMBO Ha 3aIITUTa Ha >KUBOTHATA
CpeIHHa, )KUBOTOT U 3/IpaBjeTo Ha JIyreTo, 00jeKTHTE U HH-
CTaJIAllMMTEe HAMCHETH 33 OTCTPaHYBabEe HA OTMAIOT Tpeda
na 6upat MeryceOHO MOBP3aHU BO MHTETPUpPAHA Mpexa 3a
OTCTpaHyBambe Ha OTIAAOT.

(2) MuHHCTEPOT KOj PakOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0 00yacta Ha KUBOT-
HaTa CpelyHa IO NPONHIIyBa HAYMHOT M YCIOBUTE Ha
(yHKIIMOHUpAhe Ha WHTErPUpaHaTa MpEeka 3a OTCTpaHy-
Bambe Ha OTIAJOT, BO COrTacHOCT co [TnaHoT 3a ynpaByBa-
Be co oTmax Ha PerryGinka Makenonuja.

Unen 37
IIpeTroBapHH CTAHHIM 32 OTHAJ

(1) Ornaa mTo € HaMEHEeT 3a CKIIAANpamke, MpepadoTKa
WM 32 OTCTPaHyBame, MOXKE Ja OuIe TPAHCIOPTUPAH OJ
MECTOTO Ha HETOBOTO CO3/aBaC [0 MPETOBAPHH CTAHUIIH,
O]l KaJie IITO OTIAJ0T CE TPAHCIIOPTHPA A0 O0JEKTHTE U J0
MHCTAJIAIMKTE 32 CKIAAUpake, IpepaboTka U 3a OTCTpaHy-
Bame.

(2) HeomacHuOT OTHag MOXeE J1a ce 4yBa BO MPETOBAp-
HaTa CTaHWULA HE MIOJOJITO OJ] POKOT YTBPJEH BO MPOIHUCOT
0[] cTaBoT (5) Ha OBOj YJIEH.

(3) I'pamoHa4YaIHUKOT HA OMINTHHUTE U TpanoT CKorje
TU OIpeieNlyBaaT JIOKAlUUTEe Kaje IUTO MoXKaT Ja Oujar
U3rPaJIeH!, OTHOCHO TIOCTaBEHU MIPETOBAPHUTE CTAHHILIH.

(4) llperoBapHuTe CTaHUIM C€ HWHTETPAJeH Il Ol
MpexaTa 3a OTCTpaHyBambe Ha OTIAAOT.

(5) MunmCTEPOT 32 XKUBOTHATA CPEAMHA M IPOCTOPHO
TUIAHUPAaEbe, BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 3a TPAaHCIIOPT
U BPCKH, TM IPONHIIYBA MHHUMAJIHUTE TEXHUYKH YCIOBH
U YCIIOBUTE BO IOIJIEA Ha 3aIUTUTATa HA )KUBOTHATA CPEIH-
Ha KOMIITO Tpeda Ja TM UCIOJHYBaaT NMPETOBAPHHUTE CTa-
HHILH, YCTIOBHUTE IITO Tpeba a I'M UCTIONHYBAAT JIOKALIMUTE
Ha KOUIITO Ce IpajiaT, OJHOCHO c€ II0CTaByBaaT IMPEeToBap-
HUTE CTAHMLM, KAKO U POKOBUTE 3a UyBame Ha OTHAJIOT BO
[PETOBapHAaTa CTaHHIA CIIOPE/ BUJOBUTE HA OTIAJ.

Unen 38
Yupasures co oTHajgoT

(1) IIpaBuuTe n ¢usnukuTe AMLA Of 4ieHOT 21 cTaB
(1) Ha 0BOj 3aKOH ce AOJDKHHM J]a aHTXXHUpaar JIMLA KOU Mo-
CellyBaaT OBJIACTYBAaIbE 3a YIPABHUTEIH CO OTIAI.

(2) YrpaBuTenot co oTnaj € OAroBOPEH MpeJl Ha/IIexK-
HUTE OpPraHU 3a CIIPOBEIyBame Ha paboTHUTE MOBP3aHU CO
YIIPaByBamkETO CO OTIIAMIOT.

(3) Ynpasuresnor co oTnaz:

1) mpe3emMa MEpKH U aKTUBHOCTH 32 M30ErHyBame U 3a
HaMaJlyBame€ Ha KOJMYECTBOTO HA CO3Ja/ICHUOT OTIIaJ;

2) M HaAraeqyBa IOCTAKHUTE INTO CE NPHMEHYBaaT
MPU TPETMAHOT M IIpHU NpepadoTKaTa Ha OTMHAIOT - OJ] He-
TOBOTO CO3/1aBAHE JI0 HETOBOTO OTCTPAHYBAHE;

3) TO KOHTPOJHMpPA CO3AABAKETO OTIAJ BO TEXHOJO-
LIKUTE TPOLIECH;

4) ro KOHTpOJIUPA CIPOBEIYBAKETO HA MOCTANKHUTE 32
npepaboTKa Ha OTIAJIOT;

5) TO KOHTpOJHMpPa BUAOT U KOJIWYECTBOTO HA OTMAAOT
LITO Ce€ CO3/1aBa, pepaboTyBa U ce OTCTPaHYBa;

6) IprMeHyBa ITOCTAlKA U METOJH 3a NMpepadoTKa U 3a
HaMaJTyBamke Ha ONACHHUTE KapaKTEPHCTHKU Ha OTIAAOT;

7) ja cneau TEKOBHATa COCTOjOa BO YIPABYBAHETO CO
OTHAaJO0T;

8) ru nHpOpMHpPa PaKOBOJHUTE OPraHK Ha MPABHHUTE U HA
(bU3MYKKTE JIMIIA 32 MOXKHOTO 3arpO3yBarbe Ha AKUBOTHATA CPe-
JIMHA, KMBOTOT U 37IpaBjeTo Ha JIyl'eTo, KOCILITO € Pe3yJITaT Ha
MIPOH3BOZACTBOTO, TPETMAHOT, IPEPAOOTKaTa U OTCTPaHyBakHETO
Ha OTHAJIOT U MpeJyIara KOHKPETHH PEILIeHH;)a;

9) ja cipoBeAyBa roAMIIHATA IPOrpaMa Ha MPaBHHUTE H
Ha (HU3MUYKHUTE JIMLA OJ WIEHOT 21 Ha 0BOj 3aKOH U

10) e 0AroBOpeH 3a MPaBUIHOTO YIPABYBAKE CO OTIMA/.

(4) PaboTtuTe Ha ynpaBHUTENIOT CO OTHAJ MOXE Ja T'H
BPIIH JIMIIE CO BUCOKO 0Opa3oBaHHe OJ 0o0iacTa Ha MpH-
POIHUTE WM TEXHUYKUTE HAYKH, CO METTOJUIIHO pabdoT-
HO MCKYCTBO BO yIPaBYyBambETO CO OTIAI.

(5) OBnacryBameTo 3a BpIIeHE HA padOTHTE Ha YIIPaBU-
TeJ CO OTHajA ce Jo0KBa MO MPETXOAHO MOJIOKEH CTPYUYEH HC-
IIUT, KOj ce ToJiara mnpeja KoMuchja GopMUpaHa O MUHUCTE-
POT KOj PAaKOBOIM CO OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa HaJUle-
KEH 3a paboTuTe 071 00J1aCTa Ha )KUBOTHATA CPE/IMHA.

(6) Ha nunero xoe ro moyIoxKUI0 CTPYYHHOT HCIHUT MY
ce M3/1aBa yBepeHHe 3a YIIPaBUTEN CO 0TI/,

(7) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 0J] 00J1aCTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA MOXKE J1a TO O/13e-
M€ YBEPEHHUETO 3a BpIICHE Ha JIEJHOCTA Ha YIPABUTET CO
oTHaj, Ha JIMIETO KOe TH 3JI0YHOTPeOMIO OBIACTyBamaTa
BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 01 00yacTa Ha )KUBOT-
HaTa CpelrHa ja TOHeCyBa MporpaMaTa CIopea Koja ce Io-
Jlara CTPYYHUOT UCIHT U T'O NMPONHIIYBa HAYMHOT HA MoJja-
rame Ha CTPyYHHOT HCIHT 3a BpLIeHke Ha paboTHTe Ha
YIpaBUTEN CO OTMaA, 00pa3eloT Ha yBEPEHHETO 3a yIIpa-
BUTEJ CO OTINaJ, KAKO U BUCHMHATA U HAYMHOT Ha IUIAKamke
Ha HaJIOMECTOKOT 3a I0JIarambe Ha CTPYYHUOT UCIIHT.
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Unen 39

Oo6Bpcka 3a Bojier-€ eBUACHINja U U3BECTYBabe

(1) IIpaBuuTe U PU3NUKUTE IULA KOU TU BPLIAT AEjHO-
CTHTE Ha COOMpame, TPAHCIIOPTHUPAhE, CKIaANPahe, TPET-
MaH, npepaboTka, OTCTpaHyBame U NpoMeT (yBO3, U3BO3 U
TPaH3UT) Ha OTHAJOT C€ JOJDKHU JIa BOJAT €BUJCHIIM]A 3a:

1) BUOOT, KOJHMYECTBOTO M MOTEKJIOTO Ha OTHAIO0T CO
KOj MOCTanyBaar;

2) NpUBpEMEHO CKJIQJIMPAHUOT OTIA;

3) oTmamoT mTO My € IpenaseH Ha coOMpadoT W Ha
TPaHCIIOPTEPOT Ha OTIAT;

4) 0THagoOT WITO € UCKOPUCTEH WM MpepaboTeH oJ ca-
MHTE CO3[aBavH;

5) oTHaAoT IUTO € MpeAajeH Ha OPYrd NpaBHU U (Qu-
3MYKH JIMLA KOM NpepaboTyBaar OTmaj, TOKOJKY rnpepabo-
TYBambETO HE € U3BPLICHO Ol CAMHUOT CO3/1aBay Ha OTHAJ;

6) mogarouuTe 3a MPUMEHATa Ha ONEepaLunTe 3a Ipepa-
6oTka ox wieHoT 35 craB (1) Ha OBOj 3aKOH;

7) 0THAJOT LITO € HAMEHET 3a OTCTPAHYBaE;

8) oTmazot mwTO ce mpepaboTyBa MM Ce OTCTPaHyBa BO
CTPaHCTBO;

9) 3a moueTHaTa U 3a KpajHaTa AEeCTHHALUja HAa TPAHC-
MOPTHPAKETO HA OTHANOT U

10) KOMTMYUHKUTE U BUAOT HA OTMAJOT KOj € YBE3CH, U3-
BE€3€H U TpaH3UTUpal Bo/oa/Hu3 Peny0Onuka MakenoHuja.

(2) EBunennujara ox ctaBoT (1) Ha OBOj WwieH ce BOAM
CEKOjTHEBHO BO JIHCBHUK.

(3) IpaBuuTe W QusuukuTe aua o craBot (1) Ha OBOj
4eH ce JAOJDKHM, Ha OBJIACTEHOTO JIMLE 33 TPAHCIOPT Ha OT-
Iaj IpY IPEAaBakbeTo Ha OTHAAOT 32 TPAHCIOPT Ja M3IanaT
UICHTH(HUKAIMOHH Y TPAHCIIOPTHU (POpMyJiapy 3a OTIa/IoT.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o1 obyacta Ha JKUBOT-
HaTa CpeluHa ja NMpOIMIIyBa (opMara U COAPIKUHATA HA
JHEBHUKOT OJ] CTaBOT (2) Ha OBOj WiI€H, Kako u (opmara,
COApKMHATA M HAYMHOT Ha MOCTaIyBameTo co (opmyra-
pute oj ctaBoT (3) Ha OBOj YJICH.

(5) IlpaBaute u Pusnuxy nuna ox craBoT (1) Ha OBOj
4IIeH ce TOJDKHU (OpMYJIapuTe ol CTAaBOT (3) Ha OBOj WIEH
Jla TH 9yBaaT KaKO COCTAaBEH /N Ha IeJIOKyIHaTa eBHICH-
11ja 3a MOCTAIyBambe CO OTHAIOT.

(6) TIpaBuuTe 1M PU3KMUKKTE JUIA O cTaBOT (1) HA OBOj
9IeH ce JOJDKHH, €JHAIl TONUIIHO, IOAATOLUTE OJ €BU-
JICHIIMUTE - BO BUJ] Ha KOHCOJIMAMPAH U3BELITaj Ha MIPOINU-
maH oOpasel] - Ja T JOCTaByBaaT JO HAJIEKHUOT OpraH
3a BpUICHE HA CTPYYHHU pabOTH 01 0OJjacTa Ha KMBOTHATA
cpenuHa, HajaonHa 10 31 jaHyapu BO TEKOBHATa 3a MpET-
XOJJHaTa rOJJMHA.

(7) o ucky4oK of CTaBOT (6) Ha OBOj UWIEH, IPABHUTE
1 pu3nUKuTe JIULAa KOUu cOOMpaaT U TPAHCIIOPTUPAAT KOMY-
HAaJIeH U JpYr BUJ HEONACEH OTIaJ Ce JOJDKHU €AHAI Io-
JUIIHO MOJATOLHTE O/ eBHIACHIMUTE Ja TH JOCTaByBaaT
JI0 TPaZOHAYAIHUKOT Ha OMIITHHUTE U IpafoT Ckorje, BO
BUJI Ha KOHCOJIUAUPAH U3BEIITAj Ha NpOIMIIaH oOpasell,
HajaonHa 10 31 jaHyap BO TEKOBHATa 3a MPETXOAHATA TO-
JIMHA.

(8) I'panonauamHUKOT Ha OMIUTHHUTE U TPanoT Ckomje
€ JOJDKEH IOJATOLUTe O/ CTaBoT (7) Ha OBOj WiEH, BO BUJ
Ha TOAWIIEH KOHCOJIMIMPAH M3BELITaj MOArOTBEH Ha MPo-
numaH obpasel, Ja 'M AOCTaBU A0 HAUIEKHHOT OpraH 3a
BpLIECHE Ha CTPY4YHU paboTH of obnacTa Ha >KUBOTHATA
cpenuHa, HajaomHa 10 31 MapT BO TEKOBHATA 3a MPETXOJI-
HaTa roAuHa.

(9) IIpaBHuTE M PUIMYKUTE JIULA CE JOJDKHU M10JIATOLH-
Te OX eBUICHIIMjaTa O cTaBoT (1) Ha OBO] WiIEH Jia TH YyBa-
aT HajMaNKy IeT TOAWHHU, OCBEH OIEPATOPHUTE Ha ACTIOHUHTE
KOU UMaaT 00BpCKa IOJATOLMTE O]l €BUACHLIUUTE Ja 'Y dy-
BaaT 10 3aBPIIYBaKETO Ha POKOT OmNpeseseH 3a padora Ha
JICTIOHUjaTa, KaKo U BO POKOT Ha TPACHETO Ha (a3aTa Ha Ha-
TaMOIIIHA TPUOKa 10 3aTBOPAETO HA JICTIOHHKjaTa.

(10) ®opmara u compkuHaTa Ha 0OpACIIUTE OJ CTaBO-
Bute (6) U (8) HA OBOj WiEH I'M MPOIHUIIYBA MHUHUCTEPOT
KOj PakoBOAU CO OPraHOT Ha Jp>KaBHATa yNpaBa HaJIeKEeH
3a paboTHTe 01 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA.

Unen 40
IMocTanyBame co0 0THAOT ITO Ce HA0Ia HA HMOT BO
NPHBATHA CONCTBEHOCT

(1) IocramyBameTo CO OTHANOT MITO CE€ HAOra Ha MPH-
BaTE€H UMOT CO OJOOPEHUE O] CONICTBEHUKOT UIIN KOPUCHU-
KOT Ha UMOTOT, a KOJ MOXe€ Jja TH IIPEAU3BUKA OCIECAULH-
TE Of WICHOT 24 Ha 0BOj 3aKOH, € 00BpPCKa HA CONCTBEHH-
KOT MJIM KOPHCHUKOT Ha HMOTOT.

(2) HoKONKY CONCTBEHUKOT MIM KOPUCHUKOT Ha UMO-
TOT Ha KOj ce Haora OTIaJ0T He TO OTCTPaH! MM of0ue 1a
TO OTCTPAaHH OTHANOT Ha HAYHMH IPEIBHCH CO OBO]j 3aKOH,
OTHaJ0T K€ IO OTCTPAHU AABATEJIOT HA yCIyrara, OJHOCHO
Ha TPAaBHOTO MM (PU3HUYKOTO JIHIIE OBIIACTEHO 3a coOHpa-
BE M TPAHCIIOPTHPAmEe HA OTHaj BP3 OCHOBA Ha IpaBeH
aKT M3JaJieH Of I'paJOHAYaIHUKOT Ha OMIUTHHATA, OJIHOC-
HO TpaJloHAYaJHUKOT Ha rpagoT CKoIlje Ha TPOILOK Ha
COTICTBEHHMKOT MJIM KOPUCHUKOT Ha HIMOTOT.

(3) Jlokonky OTHagOT € OCTaBEH Ha IIPUBAaTEH UMOT 0e3
0J100peHUE Ofi CONICTBEHUKOT MM KOPUCHUKOT HAa UMOTOT,
COTICTBEHHUKOT HJIM KOPHCHUKOT Ha HIMOTOT TO HH(pOpPMHUpa
rpaJoOHavaIHUKOT HAa OMNIITHHUTE M Tpanor Ckomje, KOj
Tpeba Ja mpe3eMe COOIBETHU MEPKU 32 OTCTPAHYBamE Ha
OTIA/IOT, KaKO U MEPKH IIPOTHUB CTOPHUTEINOT.

Unen 41
Onap:xyBame Ha jaBHATa YUCTOTA

(1) 'pagoHavanHUKOT Ha OMIITHHUTE U TpafgoT Ckormje
ce JOJDKHU J1a ja OAp)KyBaaT jaBHATa YMCTOTA U Jia 1OCTa-
MyBaaT cO HANYIITEHHOT OTIAJ Ha jaBHUTE M cOOOpakajHK
MOBPIIMHY BO YpOaHUTE CPEIUHU U BO HEypOAHU3UPAHUOT
IPOCTOP Ha CBOETO HOApayje.

(2) HaurHOT U ycJIOBUTE 32 OCTBapyBame Ha OOBPCKH-
Te o7 cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH T'M MPOIUIIYBAa COBETOT HA
onmruHuTe U CoBeToT Ha rpanor Ckolje, Ha Opemior Ha
TpaIOHAYATHUKOT Ha ONMIITHHUTE U TpagoT Ckorje.

Unen 42
OBjacTyBame 3a npe3eMame MePKU
HA NPeTNa3JIMBOCT

MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIHM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha KUBOTHATA
CpennHa, BO cOpabOTKa CO APYyTUTE HAICIKHI MHHUCTEPC-
TBa, APKaBHU WHCTUTYLWH, OpPraHU3alWy, NPaBHU U (u-
3WYKM JIMIA, TH NIPe3eMa CHTE HEONXOJHH MEPKH 3a OT-
CTpaHyBamhe Ha HEMOCPEAHATa OMACHOCT, JOKOJIKY Bp3 OC-
HOBA Ha CO3HaHM]jaTa KOUIITO MPOM3IIETyBaatr O] OCTOjHO-
TO HUBO Ha Pa3Boj HAa HayKaTa M Ha TEXHUKaTa MOXeE Ja ce
OLICHU JIeKa OJICITHU JISJHOCTH M aKTUBHOCTH BO BPCKa CO
YIPaByBAKETO CO OTMAA0T MOXKAT Ja MPEAN3BUKAAT IITET-
HU TIOCIIETUIH IO )KUBOTHATA CPEIHHA, )KABOTOT M 37paB-
jeTo Ha JiyreTo, mpen Aa ce A0OujaT HaydyHH JTOKa3H JieKa
Ke J10j7ie 10 TojaBa Ha IITSTHH TOCICIHIIH.

IV IIOCTAITYBAKE CO HEOITACHHOT OTIIA
IV 1. IlloctanyBame €0 KOMYHAJTHHOT OTIAJ

Unen 43
IIpaBuJa 3a nocranyBame cO KOMYHAJIHHOT
1 CO IPyrATe BHAOBH HeomaceH 0THaq

(1) MuHHCTEpOT KOj pakOBOJM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
yIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTHTe 0 oOJacTa Ha XKUBOTHATA
CpearHa TH MPONUIIYBa OMIITHTE TPABHJIA 33 TIOCTAITyBambe
€O KOMYHAJIHHOT U CO APYTUTe BUJOBU HEOIACEH OTIA.

(2) IocebHute mpaBuiia 3a MOCTAallyBabE CO KOMYyHa-
HHOT U CO JIpyTUTE BUIOBU HEOMAceH OTIAJ Ha CBOjaTa Te-
pHUTOpHja TH MPOIUIIYBAaT, CO MOCEOEH MPOIKC, COBETOT
Ha ommuTHHHUTE U TpagoT Ckomje, Ha MpeUIor Ha rpajoHa-
YaJHAKOT Ha OMIITHHHTE U rpagot Ckomje.

(3) IIpaBHuTE M HU3KMYKH JTHIIA KOM CO3/1aBaaT KOMYHa-
JIeH ¥ JIpyT BUJ HEONAaceH OTIAaJ, ce JODKHM Ja IO cele-
KTHpaaT OTIAOT CIOPEX BUIOT M CIIOpPE] HErOBUTE Kapa-
KTEPHCTHKH, BO COTJIACHOCT CO IMPOIMCHUTE Of CTaBOBUTE
(1) u (2) Ha OBOj 4JIEH U MPONUCUTE TOHECEHU BP3 OCHOBA
Ha 0BOj 3aKOH.
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(4) TlpaBuuTe u QuznukuTe auna on craBoT (3) Ha
OBOj YJICH C€ JOJDKHU JIa o coOMpaart CBOjOT OTNa U a IO
npenajaT Ha JaBaTelioT Ha yciyrara 3a coOMpame Ha KO-
MYHaJIeH ¥ HEOlaceH OTNaJl Ha TePUTOpHjaTa Ha ONIITHHA-
Ta unn Ha rpanot Ckomje.

(5) Ilpen ma ro mpeaaaaT OTHAIOT COTIACHO CO CTaBOT
(4) Ha 0BOj WieH, NpaBHATE M (QU3MUYKUTE JHLA OJ] CTABOT
(3) Ha OBOj uJIeH JOJDKHH C€ KOPHUCHHUTE KOMIIOHEHTH O/
KOMYHAJIIHHOT OTIAJ Aa T MpeAajaT Ha mecrtara (cooup-
HHUTE [EHTPH) ONpENeNieHn 3a COOHMpame Ha CelIeKTHpaH
oTmaj.

(6) KoMyHaJIHHOT U ApyruTe BUJOBU HEONACEH OTNAj
ce coOupaar M ce TpaHCIOPTUPAAaT OJ] CTpaHa Ha IPaBHUTE
U QU3MYKUTE JIMIA KOM MOCEeIyBaar J103B0ja 332 cOOUpame
1 32 TPAHCIIOPTUPAKE HA OTIIAJ], BO COITIACHOCT CO WICHOT
45 o1 0BOj 3aKOH.

(7) TlpaBHuTEe M HUBMYKKTE JIAIA KOU CO3/1aBaaT H/HITH
rnoceayBaar KOMYHaJICH U APy’ BUJA HEONACCH OTIaa BO
KOJIYECTBA TIOMAJIH Of MPOIUIIAHUTE, YTBPJACHU BO [lna-
HOT Ha Penmy0Onmka MakenoHHja 32 ynpaByBame CO OTIa-
JIOT, TH KOPHCTAT YCIyTUTE Ha aBaTeNoT Ha ycayrara cor-
JIACHO €O CTaBOT (4) Ha OBOj 4JIEH.

(8) Co3naBaunte Ha KOMEpIMjalIeH OTMAJ IOJDKHH Ce
Jla CKJIydaT 1moceOeH JOroBOp 3a COOMpame U TPAHCIIOPTH-
pame Ha OTIaJ CO JIABATEeNIOT Ha YCIIyrata Ha TepUTOpH]jaTa
Ha OIMITHHATAa WK TpagoT Ckorje.

(9) lpaBuuTe ¥ PU3MYKUTE JIUIA KOU BO TEKOT HA IO-
JMHATa CO3/1aBaaT W/WIIM IOCEAYBaaT KOMYHAJICH M APYT
BUJI HEOTIACeH OTIAJl, BO KOJMYECTBA MMOTOJIEMH OJI POITH-
[IaHUTE KOJIMYECTBa yTBpIeHU Bo Ilmanor Ha PemyOnmka
MakenoHHja 32 yHnpaByBambe €O OTMALOT, O HCKIYYOK O
cTaBoOT (4) Ha OBOj YIEH, MOXKaT Jla CKIIy4ar J0TOBOP 3a CO-
Oupame | 3a TPaHCIIOPTUPAkhe Ha KOMYHAITHHOT U Ha JIpy-
TUTE BUAOBU HCOIIACCH OTIAa/J CO IIPpaBHU WUJIU (1)1/[31/[‘{1(1/1 JIn-
[1a KOM MMaar JI03BOJIa.

Unen 44
Codupame U ceJleKTHPabe HA KOMYHAJHUOT OTHAJ

(1) TlpaBauTE ¥ PU3MYKUTE JHIA CE TOJKHA KOMYyHAJI-
HHUOT OTHaJ LITO IO CO3/1aBaaT Jla F'o OCTaBaT Ha MecTara 3a
coOupame M CeleKTHpame Ha KOMYHAJICH OTIaJ, OIpere-
JIEHU O IpaJIOHAYaTHIKOT Ha ONMIITHHHTE U rpanoT Ckom-
je.

(2) IIpaBuuTe U GU3KMUKUTE IULA CE JOIKHU Aa IO Of-
JieTIaT OMAaCHHOT JIeN COAPIKAH BO KOMYHAITHHOT OTIaM U Aa
ro OCTaBaT Ha MeCTaTa 3a COOMpame Ha ONMAaCHUOT JeT OX
KOMYHAJIHHOT OTIaJl, ONPE/IeICHH OJ] IPaJOHAYaIHUKOT Ha
onmrtuHUTe U rpagot Ckormje.

(3) daBarenuTe Ha yCIyTruTe ce JOIDKHU HAa MECTaTta OJ1
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JIeH J1a MOCTaBaT CaJ0BU 332 COOUpame
U CEJICKTHpamke Ha KOMYHAJIHUOT OTHAJ, CO KOM CE OBO3-
MOXYBa CEIEKTHPABE Ha OTIANOT Ipell HeroBoTO codmpa-
e, 8 0COOCHO OJIEITHO COOMpame Ha OMACHUOT JIeJ COJp-
JKaH BO KOMYHAJIHUOT OTMAJI.

(4) Ycnosute mto Tpeba [a rM UCHOIHAT MECTaTa OJf
ctaBoT (1) Ha OBOj 4JICH, HAYMHOT Ha OA0CICIKYBAKHE U MHU-
HUMAQJIHUTE T€XHUYKH YCIOBH LITO Tpeba Ja ' UCIIOJIHY-
BaaT CaJOBUTE M Jpyrara onpeMa 3a COOMpame Ha OTIaa0T
T'H yTBpAYBa MUHHCTEPOT KOj PAKOBOJH CO OPraHOT HA Jp-
’aBHaTa yIIpaBa HaJJIeXeH 3a paborure of obiacta Ha
JKMBOTHATA CPEIMHA.

(5) I'pagoHavaTHUKOT Ha OMIUTHHUTE U TPpagoT Ckormje
ce IpIKaT 3a UCIOJIHYBamke Ha 00BpcKarTa of cTaBoT (3) Ha
OBOj YJICH.

Unen 45
Jlo3Bo.1M 3a coGupam-e U 32 TPAHCIIOPTHPAHE
HA KOMYHAJTHHOT OTHA/ M HA IPyrATe
BH/0BH HEONACEH OTHAJ

(1) Cobupame U TpaHCIOPTUPAEHE HA KOMYHAIHHOT U
Ha JpyTHTe BHAOBM HEOMAaceH OTMAJ, MOXAaT Ja BpIIaT
TpaBHH U (U3HYKHY JINNA KO MOCETyBaaT J03BONA H3aze-
Ha OJI OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/UICKEH 3a paboTH-
Te 0J1 00JIaCTa Ha KUBOTHATA CPEIHHA.

(2) Cyb6jextute on craBot (1) Ha OBOj 4ieH, MOJIHECY-
BaaT Oapame 3a A00HMBame J03BOJIA 32 COOUpame U 3a
TPaHCIIOPTUPAkhEe HA KOMYHAITHHOT M HAa APYTUTE BHIOBH
HEONaceH OTHaJ OO0 HAJIeKHHOT OpraH 3a BpIICHE Ha
CTPY4HH paboTH 07 00J1acTa Ha KMBOTHATA CPEAMHA.

(3) 3a BpuIewme Ha AejHOCTA cOOUpame U TPAaHCIOPTH-
pame Ha KOMYHAJIHHOT M Ha IPYTHTEe BUIOBH HEOIACEeH OT-
naj, cy0jexture ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4ieH Mopa Ja UMa-
aT BpaOOTEHO HajMalIKy €IHO JIMIE CO BHCOKA CTpydYHa
MOATOTOBKA O TEXHHYKHUTE HAYKH, KAKO U J]a PacIoyaraar
CO MaTepHjaTHO-TEXHUYKH CPEJICTBA 3a BPIICHE HA JICjHO-
cTa.

(4) IIpaBHOTO WK PU3MYKOTO JIUIE KOE IO JTIOCTABHIIO
OapameTo nMa MpaBo Ha kajba 10 KomucHjaTa Ha Biagara
Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a pemiaBame Ha yNpaBHU pa-
060TH 0J1 00TaCTa Ha KUBOTHATA CPEIMHA, TPOTUB PEIICHU-
€TO CO KOCWITO ce 0n0MBa M3IaBam-ETO Ha J103BOJIATA, BO
pox o 15 neHa o 1€HOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(5) Ho3Bonata 3a cobupame U 3a TPaHCIOPTUPAHkE Ha
KOMYHQJIHHOT W Ha JPyTUTE BHIOBM HEONACEH OTIAl Ce
U37aBa 32 BPEMEHCKH EePHOoJl KOj He MOXKe [1a Ouze IOoA0Ir
o1 20 roguHH.

(6) Ha cekou mer roAvHU NMpaBHUTE U (PU3HYKH JIHIA
ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4JICH, IOJHECYBaaT U3BELITA] 3a CBO-
jaTa TeXHUYKa U KaIpOBCKa OMPEMEHOCT, KaKO U 32 CBOETO
MarepujanHo-QUHAHCUCKO PadOTeme /0 OpraHoT Ha Ap-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure on obiacra Ha
KMBOTHATa CPEAUHA.

(7) Hoxonky nojae 1o mpoMeHa BO TEXHHYKHUTE U Ka-
JPOBCKUTE YCJIOBM 3a BPIICHE HA JIEJHOCTA, NPABHUTE H
(usnuky auna oz ctaBoT (1) HA OBOj WiEH ce IOJDKHU Jia
nojHecat Oapame 3a OOHOBYBAmbE Ha JTO3BOJIATA.

(8) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe o1 001acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelIyHa TM MPOIHIIyBa (opMmara ¥ COOpKHUHATA HA
Oapamero, hopMaTa U COApPKUHATA HA I03BOJIATA 3a COOM-
pame U 32 TpaHCIOPTHpame Ha KOMYHAJTHHOT U Ha APYTHU-
T€ BHJOBH HEONACEH OTMAaJl, KAKO 1 MUHUMAIHUTE TEXHUY-
KU YCIIOBH 3a BpIICH-E Ha AEjHOCTA 0J CTaBOT (3) Ha OBOj
YJIeH.

Unen 46
HauuH Ha ocTBapyBame Ha jaBHATA YCJIyIa 0] CTpaHa
HA OMIITHHHUTE U rpagoT CKomje

(1) CobupameTo u TPaHCIOPTHPAKETO HA KOMYHAIHU-
OT OTNAJI, OPXKYBAKETO HA jaBHATA YHCTOTA U TPESTMAHOT
Ha KOMYHAJHHOT OTIaJ, KaKO M PAKyBamETO M OAPIKyBa-
BETO Ha MecTaTa 3a CEeJISKTUBHO coOUpame Ha OTHAloT,
MPETCTaByBaaT jaBHH YCIYTH O] JIOKAJTHO 3HAYCHC.

(2) Ha mpemsor Ha TpajioHAYaTHUIATE HA OMIITHHHUTE
u rpagor Ckomje, coBeToT Ha ommuTHHUTEe U COBETOT Ha
rpajgor Ckomje MOXe Ja OCHOBaaT jaBHO NPETIpHjaTHE 3a
cobupame W 3a TPAHCIOPTHpamke Ha KOMYHAIHHOT W Ha
JPYTHTE BUAOBH HEOTIACEH OTMAJ.

(3) /IBe wim moBeke OMINTHUHH, KAKO W OMIITUHUTE U
rpagot CKoIlje MOXarT J1a OCHOBaaT 3a€IHUYKO jaBHO IIPET-
MpHjaTHe 3a BpIIEHE Ha JEJHOCTA OJ CTaBOT (2) Ha OBOj
YJICH.

(4) CobupameTo U TPaHCHOPTHUPAHETO HA KOMYHATHH-
OT W Ha JPYTHTE BUIOBH HEONACEH OTIAJ, TPagoHaqaIHU-
KOT Ha ommurtuHUTe U rpagoT CKomje Mo’Kar ja My ro JI0-
BepaT Ha MPaBHU M QU3HYKH JIUIIA, 33 [ITO CKIIy4yBaar J0-
TOBOP 32 JaBame YCIIyTa 3a U3BPIIYBamke Ha JICJHOCT O ja-
BEH MHTEPEC O JOKAIHO 3HAYCHE 3a €HA MM II0BEKE OIl-
wTHHA Wik rpanot CKorje, BO COTNIACHOCT CO MOCTAIKaTa
3a jaBeH TEHJIEP.

(5) JaBuure npernpujaruja ox craBoure (2) u (3) Ha
OBOj WIEH W NpaBHUTE U (U3MYKHU JIMIA Of CTaBOT (4) Ha
OBO] WIEH, MOpa J1a TIoCeayBaaT J03BoJIa 32 cOOMpame  3a
TPaHCIIOPTUpAkE Ha 0TI, M3JaJeHa BO COTJIACHOCT CO
4jIeHOT 45 071 0BOj 3aKOH.

(6) IlocTankara U HAYMHOT 32 JIOJIETYBAakETO HA JIOTO-
BOpPOT 3a BpIICHE Ha JICJHOCTHTE O] CTABOT (4) Ha OBOj
YJIeH ce CIPOBEIYBa BO COIIACHOCT CO oApeadure o 3a-
KOHOT 3a KOHLECUH.
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(7) HoroBopoT o cTaBoT (4) Ha OBOj YICH BIIETYyBa BO
CHJIa OJ1 ICHOT Ha JOOHBame 0100peHue O] CTpaHa Ha CO-
BETOT Ha ONMIITHHUTE U rpanoT Ckomje.

(8) Co moroBopoT o1 CTaBOT (4) Ha OBOj WICH 3a]0-
YKHUTEJIHO C€ MPOMNHUIIYBaaT YCIOBUTE U HAYMHOT Ha paboTa
Ha JaBaTeNoT Ha yCIyraTa, ieHaTa ¥ HAYMHOT HAa HaIuiaTa
Ha yciIyrara M TepUTOpHjata Ha Koja ce BPIIN yCIlIyrara.

(9) Bo cnyuanre oz craBor (3) Ha OBOj WIEH, KaKO U
KOTa J0rOBOPOT O] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH ce OJHEeCyBa
Ha JIB€ WJIM NOBeKe ONIUTHHH WiH rpagoT CKomje, OmmTH-
HHUTE WK rpanoT Ckolje CKITydyBaaT 3aeJHUYKU JOTOBOP.

(10) OnwrruauTe W/unu rpagotr CKolje KOW CKITy4Hie
JIOTOBOP OJ CTaBOT (9), MOXAT Ja MCTamar oJ] JIOTOBOPOT
€IMHCTBEHO aKO CHTE CTPAHU OJl JOTOBOPOT CE coriacar Ha
UCTAITyBaHkETO O] JOTOBOPOT.

(11) Bo cmyuaj xora € oA3eMeHa J103BojaTa 3a codu-
pame U TPaHCIIOPT Ha KOMYHAJIeH OTIaJ Ha IaBaTeloT Ha
yciyrarta, TpaJOHAYaJIHUKOT Ha ONIUTHHUTE W TpajioT
Ckomje, IOKpeHyBaar IOCTankKa 3a PaCKUHYBambe Ha JI0r0-
BOPOT 0]1 CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a
KOHIIECHH.

Unen 47
O0e30enyBame Ha IPUMEHATA HA IPUHIMIIOT
HA YHMBEP3aJHOCT Ha ycJIyrara
Ha JIOKAJTHO HHBO

(1) Coeror Ha ommruHuTe Win rpagor Ckorje, Ha
npeaIor Ha rpaloHav4aJJHUKOT Ha ONIITUHUTE WU I'padoT
Ckorje, Bp3 OCHOBA Ha OINIITUTE MpaBHJIa JOHECEHH COT-
JacHo co wieHoT 43 craBoBu (1) u (2) Ha OBOj 3aKOH, BO
COIVIACHOCT CO TPHHLMIIOT HAa YHUBEP3aJIHOCT HA yCIIyra-
Ta, ke TH MPOIUIIAT YCIOBUTE, HAYMHOT U LIEMHTE 33 CO-
Oupame H 3a TPaHCIIOPTUPAkhe Ha KOMYHAITHHOT U Ha JIpy-
T'UTE BU/IOBU HEONACEH OTIAJ, KaKO M MOCTANKUTE 3a U3J-
BOjyBambe HA OMACHUTE KOMIIOHCHTH OJi KOMYHAJIHUOT OT-
naj.

(2) Co mpomucot ox craBot (1) Ha 0BOj 4JieH Ke ce Mpo-
HIIE U:

1) moapavjero Kajae IWTO ke ce CIpOBeayBa yHUBEp3all-
HaTa yciyra;

2) ycaoBuTe 1TO Tpeba Aa TM UCIIONHYBA AaBATEIOT Ha
yciyrarta;

3) ypeayBameTO Ha HAYMHUTE HA KOM K€ CE KOpHCTaT
YCIIyTHTE;

4) BUJOBUTE HA Ka3HECHH M CTHUMYJIATHBHU MEPKH;

5) TeXHUYKUTE U JPYruTe Oaparma KOU CE OJHECyBaaT
Ha 00e30eyBambeTO Ha YCIYrHTe 32 COOUpAmke U 3a TPaHC-
MOPTUpame HAa KOMYHAIHHOT OTIAN U OIPXKYBAWETO Ha
jaBHATa YHCTOTA H

6) HAYMHOT Ha ONpeJeIyBame Ha HaJOMECTOKOT 3a U3-
BPILICHUTE YCIYTH.

(3) I'pamoHauanHUKOT Ha OIIITHHUTE M HA TPajgoT
Ckomje ce IOJDKHH, MOKpaj 00jaByBambeTo BO CIyKOCHHUTE
TJIaCKIIa Ha OIIITHHUTE U Ha rpaaot Ckormje, na ru uudop-
MHpaaT KOPUCHHUIUTE Ha YCIYTUTE 32 JOHECEHUTE aKTH OJf
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

IV 2. ITocTanyBame co NoceGHUTE BUIOBU
HeOomnaceH O0TNAa/x

1. IlocranyBame €O 0THAJAO0T O/ IPOU3BOAU
H NAKyBamba

Unen 48
OnmTH 00BPCKH 32 MPON3BEXYBAYOT

(1) Ipu mu3ajHUpamETO HA POU3BOJOT U HA MaKyBambe-
TO, MPOM3BEYBAYOT € JOJDKEH Ja KOPHCTH TEXHOJIOTHja KO-
jaITo OBO3MOXKYBa HajeUKacHa yrmoTpeba Ha MaTepUjasioT
W Ha eHeprujara, Ja ja CTUMyJIMpa MOBTOPHATa ynoTpeba u
pepaboTKaTa Ha MIPOU3BOOT U HA MIAKYBABETO,  HA KPajoT
Ha >KUBOTHHOT LUKIYC Ha IPOM3BOJNOT M HA MaKyBambEeTO,
MPOU3BEIYBAavYOT Tpeba a2 OBO3MOXH EKOJOMIKH OAPIKIIHB
TperMaH, ymnoTpeba, NpepaboTKa WM OTCTPaHyBambe Ha
HCKOPUCTEHHOT ITPOU3BOJ M HA AKYBABETO.

(2) TIpu mporiecoT Ha MPOU3BOJCTBO, MPOU3BEIYBAYOT
Tpeba J1a KOPUCTH CYPOBHUHH, MATEPHUjaId U MOTYIIPOU3BO-
M CO KOM C€ HaMallyBa CO3/aBambeTO Ha OTMANOT M YIO-
Tpebara Ha EHEpruja U MaTepHjaiy.

Unen 49
Hudopmupame Ha npogaBavyuTe
U Ha NOTPOIIYBAYHTe

(1) IlpousBenyBauoT U YBO3HUKOT Ha IPOHU3BOAOT CE
JOIDKHH J1a TH M3BECTH IIPOJABAadyOT M IOTPOIIYBAdOT 3a
Ba)KHUTE KapaKTEPHCTUKH HA TIPOM3BOAOT U HA MaKyBame-
TO BO BPCKa CO YIPaBYBamETO CO OTHAJO0T, KAKO U 33 Ha4u-
HOT Ha IIOCTAIyBame BO CIIy4yaj Ha Kpaj HA JKUBOTHHOT
IUKITyC HA IPOU3BOJOT U HA MAKyBambeTO.

(2) IIpousBenyBauoT U YBO3ZHHMKOT C€ JOJDKHU CEKOj
IPOU3BOJ] MJIM NIAKyBake Ja IO 03HAUM Ha Ha4uH Ha KOj Ke
00e30e1¢ MoIaTOIH 3a MOBTOPHA yIOTpeOa Ha MPOU3BOJOT
U Ha [aKyBameTo, MOJATOLH 33 OOHOBIMBOCTA HA MPOM3-
BOJOT U Ha NIaKyBaWkETO, KAKO U 332 HAUUHOT Ha IIOCTaIlyBa-
BE BO CITy4aj Ha Kpaj HA KHUBOTHHOT LUKIYC Ha IIPOU3BO-
JIOT U Ha MaKyBambEeTO.

(3) Ilomatonure ox craBoT (2) Ha OBOj 4ieH Tpeba aa
Oupjar o3HaYeHW Ha BHTMBO MECTO Ha MPOU3BOIOT MITH Ha
MaKyBambeTO.

(4) IIpousBenyBauoT U yBO3HUKOT MOXKAT J1a OCHOBaaT
CHCTEM 3a MOBPATeH NPHUEM Ha HCKOPHCTEHUTE MPOU3BOIH
U Ha MaKyBambeTo.

(5) lIpumenara Ha ogpeadUTE 011 OBOj 3aKOH KOU C€ O]~
HECyBaaT Ha 03HAau4yBambETO, He TpeDa Jja ' OoIpeuyBa Tp-
TOBCKATE OJHOCH M €IHAKBAaTa Moiox0a Ha 1ma3apoT Mery
JIOMAIIHUTE ¥ CTPAHCKUTE IIPOU3BOIUTENU U AUCTpUOyTe-
PH, BO COIIACHOCT CO MPUHIMIIUTE 338 €AHAKBOCT U HEMIU-
CKpUMUHAIIH]a.

(6) HaunHOT Ha O3HadyBame Ha IMPOU3BOAOT U HA
[IaKyBambeTO, BUJOT HA O3HAKUTE U HHUBHATA COAPXKHUHA
U TOCTaIlyBalkeTO ke I' Ipomnume MUHHCTEPCTBOTO 3a
€KOHOMHja, BO COTTACHOCT CO OPTaHOT Ha [p)KaBHATa
yIpaBa HaJUleXxeH 3a paboTuTe oj 06J1acTa Ha XKUBOTHA-
Ta CpelUHa.

Unen 50
OTKyIl M MOBPATEH NMPHEM HA HCKOPUCTEHHUTE
NPOM3BOJU U NAKYBamba

(1) ITpu npopax6a Ha IPOU3BOIY U NAKyBamba 3a KOU €
YTBpZEHA HaIUIaTa Ha Kayluja, IPOAaBadoT € JOJDKEH J1a ja
HAIUTaTH KaylyjaTa U 3a Toa Ja My H3/aJe Ha KyIlyBauyoT
COO0/IBETHA CMETKA WJIM MOTBPJA, KOja K€ CIIy>)KH KaKo J10-
Ka3 3a HarJlaTeHara Kayuuja.

(2) MlpomaBayoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH € JOJI-
KEH Jla My ja BpaTH HaIUlaTeHaTa Kayluja Ha KyIyBa-
40T, JOKOJKY KyIyBadoT I'0O BpaTH HCKOPUCTEHHOT
NPOU3BOJ /WM TMaKyBame, 3a IITO MPHIIOXKYBa JOKa3
3a HaIlJlaTeHa Kayluja oJ MpoaaBadoT oja ctaBorT (1) Ha
OBOj YJIEH.

(3) Mponasayor ox cTaBoT (1) HAa OBOj 4JIEH, KAKO U
MPOU3BOAMUTEIOT UM YBO3SHHKOT C€ HOJDKHH Ja TH HpHU-
MaT Ha3ajJ MUCKOPUCTEHUTE MPOU3BOAU W/WIM MaKyBama
IITO TH MPOJaBaaT, OJHOCHO IITO T'M IPOHM3BEIyBaaT
WM yBe3yBaar.

(4) IlpousBenyBauoT, YBO3HHMKOT W/WJIM HPOJABadyoT
MOXAaT Ja OCHOBAaT 3acJHUYKU CHUCTEM 3a coOupame U 3a
CKJIQINpambe Ha MCKOPUCTEHUTE MPOM3BOIY M Ha IMaKyBa-
BETO, KAKO U CHUCTEM 32 HaJIOMECTyBame Ha IJIaTeHATa Ka-
yIMja 3a IPOU3BOJIOT U MAaKyBabETO.

(5) Bnamata Ha PenyGnuka MakenoHuja, Ha Hpeaor
Ha MHHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIYM CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa HajJIe)KeH 3a pabotuTe o/ 0o0iacTa Ha JKUBOTHATA
CpeMHa BO COTJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 332 €KOHOMHja T'H
YTBpIyBa JHCTaTa Ha MPOU3BOIM M TaKyBama 3a KOW 3a-
JIOJDKUTEITHO Ce HAIUIaTyBa Kaylyja, BUCUHATA Ha Kayluja-
Ta, HAYMHOT HA O3HAUYBamETO HA IPOU3BOJOT W MaKyBa-
HBETO 3a MOBPATEH IIPUEM U Kaylfja, Kako M HaYMHOT Ha
uH(opMUpame Ha jaBHOCTA 3a 3a/0JDKUTENIHATA HaIulaTa
Ha KaylujaTa.
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Unen 51
Jl03B0J1a 32 OCHOBam-€ HA CHCTEM 32 COOMpaIbe U 3a Mo-
BpaTeH NpHeM HA HCKOPUCTEHUTe NPOU3BOIU
H MAKyBamba

(1) IIpaBHuTe U HUMUKUTE JIHLA KOU CAKAAT Jja OCHO-
BaaT CHCTEM 3a COOMpame M 3a MOBPATCH MPHEM Ha OJpe-
JIEH! HCKOPHCTEHH TPOM3BOAU U MaKyBarbha 3aI0JDKUTETHO
Tpeba 1a mocexyBaar A03BOJA.

(2) Ho3Bonara oz craBoT (1) Ha OBOj wiieH ja M3aBa
OpraHoOT Ha JApKaBHATa yIpaBa HaJUIeKEH 3a paboTHTE 01
obJylacta Ha )KHUBOTHATa CPEeIMHA, BP3 OCHOBA Ha MHCMEHO
6apame KOELITO 0COOEHO COMPIKHU:

1) unenrudukanyja Ha 6aparesoT;

2) BUIOT Ha UCKOPUCTEHHUTE IIPOM3BONU M Ha NaKyBa-
HETO KOCHITO ce coOupa;

3) OpraHM3alUOHO - TEXHUYKUTE YCIOBH 32 BPILICHE HA
JIjHOCTA;

4) noparouy 3a CUCTEMOT 32 coOMpame U 3a MOBpaTeH
MpUEM Ha UCKOPUCTEHHUTE MPOU3BOJM U OTMAAOT O IaKy-
BambETO;

5) BpeMEHCKHOT NEepUo/I 3a Koj ce Oapa 103BoJiaTa u

6) moTBpJa JeKa He € u3peueHa MepKa 3a 6e30e1HOCT
3abpaHa 3a BpIICHE Ha JICJHOCTA.

(3) Ho3Bonara ox craBot (1) ce u3gaBa 3a BpEeMEH-
CKH IIepHOJ KOj He MOXe Ja Ouje IMOoJOoNT OX AeceT ro-
JTAHH.

(4) MuHHCTEPOT KOj pAaKOBOJU CO OPraHOT Ha ApXKaB-
HaTa yrpaBa Ha/JIeXEH 3a paboTute ol objacTa Ha KHU-
BOTHATA CPEJIUHA, BO COTJIACHOCT CO MHHUCTEPOT 3a EKO-
HOMHMja ja mponuinyBa popMaTa U COJIpKUHATA HA JT03BO-
JaTta 3a MOBPATEH IPHEM Ha HCKOPHCTCHUTE IPOU3BOIM U
MaKyBama.

Unen 52
OO0BpcKa Ha MPOIABAYO0T, IPOM3BOAUTEIOT
HJIH YBO3HHKOT

(1) TlpousBoauTe M MaKyBamaTa KOU MPEIAU3BHKYBaaT
HETaTUBHU BJIMjaHUja BP3 KMBOTHATA CPEIMHA M KOM MO-
JKar Ja ce peymnorpedaT W/WiM mpepadoTaT, Mo HUBHOTO
HCKOPUCTYBAmbE 3aJ0JDKHTENHO C€ BpakaaT Ha INpojaBa-
9OT.
(2) IpousBoauTe U MaKkyBamara oj ctaBot (1) Ha 0BOj
9JIeH ce 03HaudyBaaT co IoceOHa O3HaKa.

(3) IIponaBa4oT Ha MPOU3BOH O CTABOT (2) € JOJDKEeH
Jla TH TMPUMU Ha3a]l ICKOPUCTEHHUTE MPOU3BOIU U MaKyBa-
Ba, JOKOJKY KyIyBadoT My I'M JIOHEce Ha IpOIaBadoT U
HPHIOKH JO0Ka3 JeKa IMPOM3BOJOT U IaKyBameTO My IO
MpoJaj UCTHOT TOj POAaBay.

(4) IIponasavot o craBoT (1) HA OBOj WICH € JOJDKCH
Jia CKJIy4H JIOTOBOP 3a IPHEM MM 33 OTKYI Ha HCKOPHUCTE-
HHUTE MPOM3BOJYU U MaKyBamba CO MPOU3BEIYBavOT, YBO3HU-
KOT WJIH CO IPYTO OBJIACTEHO MPABHO U (PH3WYKO JIHIE KOe-
IITO MO’KE Ja TM NpepaboTH UCKOPUCTEHUTE MPOU3BOAU U
MaKyBama, Kako M Aa (HOpMHUpaaT 3acqHUYKH CHCTEM Ha
MOBpaT Ha MMPOMU3BOIH U MAKyBamba.

(5) TlpousBeayBa4yoT MM YBO3HUKOT HA MPOHM3BOIAM U
naKyBamwa o]l ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH, MOXAaT 3a CBOMUTE
MPOU3BOIM H MaKyBamba 1a popMHUpaaT CHCTEMH Ha MPUEM
U OTKYI Ha MCKOPUCTEHU NPOM3BOAU M IaKyBama O]l CTa-
BOT (1) Ha 0BOj uJieH.

(6) KynyBauoT e HOJKEH IO HCKOPUCTYBABETO Ha
MPOM3BOJIOT U MAaKyBameTo oJ] cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH Ja
ro BpaTtu Ha MnpoaaBadoT, OAHOCHO IPOU3BEAYBA4YOT WJIU
YBO3HHUKOT WJIM Ha O]l HUB OBJACTCHO MPaBHO M (PU3UUKO
JHLe.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00J1acTa Ha KUBOT-
HaTa cpelrHa BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 32 EKOHOMH]ja
ja IpOIMIIYBa JICTaTa Ha MPOM3BOAU U IIaKyBama Of CTa-
BOT (1) Ha OBOj WiIEH, HAYMHOT U opMaTa 3a O3HAUYBAHE-
TO Ha MIPOU3BOJOT M MAKyBambETO 32 3aI0JDKUTEITHO Bpaka-
e, KAKO ¥ HAYMHOT Ha UH(OpMHUpame Ha jaBHOCTA 338 KOU
€ 33/I0JDKUTENTHO BpaKkame Ha IPOU3BOJOT U IAKyBamETO
Ha MPOJaBavoT.

Unen 53
O06BpcKa HA MOTPOLIYBAYOT

(1) IToTpomuryBauoT € JOMKEH Ja IO KOPUCTU IIPOU3BO-
JIOT U TTaKyBambETO CIIOPE]l YIATCTBOTO OJ] IPOU3BETYBAYOT
WM YBO3HUKOT, HA HAYMH Ha KOj HEMa Jia ja 3arpo3u KHU-
BOTHATa CPE/IMHA, )XUBOTOT U 3[paBjeTo Ha JIyleTo.

(2) ToTpouryBadoT uMa OOBpPCKa Ja IO CENCKTHpa OT-
[ago0T O HICKOPHCTEHUOT NMMPOU3BOJ M NAKYBambETO U UCTH-
T€ € JIOJDKEH Jla ' IIpeaajie Ha:

1) mpozmaBayoT KOj My TO IPOAAT NPOU3BOJOT, MM Ha
[IPOM3BOJUTEINIOT WIN YBO3HUKOT, JOKOJIKY Ha IPOM3BOAOT
CTOM COOZIBETHA O3HAKa 32 MOCTAIyBalkhe CO UCKOPUCTECHU-
OT TPOM3BOJ U MAKyBambe;

2) npaBHUTE U (PU3MYKHTE JIMIA KOW COOMpaar OTmHaj
WiH

3) mpaBHO M (HUBMYKO JIMIE KOCIITO MMa J03BOJIa 3a
npepaboTKa Ha OTHaI.

2. HOCTal’IyBaH:e CO MHEPTHHUOT OTHAaX

Unen 54

IIpaBuJia 3a nocranmyBame cO HHEPTHHOT OTHAJ

(1) Co uHEpTHHOT OTIAJ Ce MOCTAITyBa BO COTJIACHOCT
€O oZipeaIduTe 0J1 OBOj 3aKOH.

(2) IlpaBHute U GU3MYKUTE TULA KOU IOCTAIlyBaaT CO
WHEepPTeH OTHajg ce JMODKHH Jaa obe3denar aokas3 Jeka
MHEPTHHUOT OTMAaJ HeMa Jla Ce PacTBOpa, COropyBa MM Ha
JpYyT HauuH (QU3NUKU UM XEMHCKH Jla pearupa, a ce Ouo-
pa3rpajayBa WM Ha Ipyr HAYWH JIa BiMjae Ha JApyra mare-
pHja co KOjaliTo CTamyBa BO JIOMHUP, CO IITO OM ce Mpeans3-
BUKAJIO 3arpO3yBambe HA >KUBOTHATA CPEAMHA, KMBOTOT U
3[paBjeTo Ha JIyI'eTo.

(3) IpaBuuTe U PU3MYKUTE JKIA KOW TPH H3BEIAyBa-
BETO Ha IPajIe)kHH, IpepadoTyBauKy, 3aHACTYUCKHU pado-
TU U JPYTH JEJHOCTU CO3/1aBaaT UHEPTEH oTnaj (rpaiexeH
IIyT) KOj HEMa CBOjCTBO Ha KOMYHAJIEH OTHA[, C€ IOJDKHH
caMu Jia ro cobepaT W a ro TPaHCIOPTHPaaT OTIAJOT Ha
MecTaTa OIpe/IeNIeHH OJl OMIITHHUTE U IpafoT Ckomje unu
WCTUTE Ja TH IpenasiaT Ha OBJIACTEHH NPABHU U Ha (HH3HY-
KU JINIA KOM COOMPAaT ¥ TPaHCIIOPTUPAAT OTIA.

(4) TlpaBuute u Pusnyky Iuia oa cTaBoT (3) Ha OBOj
IeH ce JOJDKHHU Ja IOCeIyBaaT JIOKa3 JieKa TPaJeKHUOT
OIyT ¥ APpYyTHOT MHEPTEH OTNAJ, IITO € CO3AaAeH BO TEKOT
Ha M3BEJYBaKETO Ha aKTUBHOCTUTE 0] cTaBoT (3) Ha OBOj
4jIeH, IO IIpejiajle Ha HaukH YTBPJEH BO CTaBOT (3) Ha 0BOj
YJIeH.

(5) Coseror Ha onmtuHUTEe U Ha Tpanor Ckomje, Ha
[PeUIOTr HA IPaJIOHAYaIHUKOT Ha ONMIITHHHUTE U HA TPajoT
Ckorije, ' OIIpe/ieNlyBaaT MecTara 3a TPETMaH U OTCTPaHy-
Balbe Ha MHEPTEH OTMal, BO COIIACHOCT CO ONIITUHCKUTE
IU1aHOBH, oAHOCHO ITnanoT Ha rpagor Ckormje, 3a ynpaBy-
Bambe CO OTIAJ M BO COTJACHOCT CO MPOCTOPHUTE H ypOa-
HUCTHYKHTE IJTAHOBH.

3. HOCTaHyBal—Le CO HHAYCTPUCKHOT HEOIMACEH OTIaqg

Unen 55
IIpaBuiia 3a nocranyBame €0 HHIYCTPUCKUOT
HeonaceH OTHaJ

(1) CoznaBayoT W/MiaM MOCEAYBAa4OT HAa MHAYCTPHCKH
HEOIaceH OTNaj € JOJKEH Jia Io mpepaboTu OTHAJ0T IUTO
HACTaHyBa CO BpIICHE Ha JCJHOCTUTE, HA HAYMH YTBPACH
CO OBOj 3aKOH.

(2) Co UHIYCTPUCKUOT HEOIACEH OTHAJ C€ IOCTallyBa
BO COTJIACHOCT CO OZIpeIONTE HAa 0BO]j 3aKOH.

UneH 56
HnenTndukannonen GpopmyJiap 3a HHIYCTPHUCKHOT
HeonaceH OTHaJ

(1) IlpaBHuTe W PUBMUKHUTE JHIA KOU IOCTAIyBaat
CO MHJyCTPUCKHOT HEOIaceH OTIaJ] ce JOJDKHU Ja Ipe-
JIanat uaeHTuuKanuoneH Gopmyiap, JOKOJIKY OTIag0T
€ HaMEHET 3a TPAaHCIOPT, COIJIacHO co wieHoT 39 on
OBOj 3aKOH.
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(2) MpaBHUTE U QU3MYKUTE JIMIIA KOU MTOCTAIyBaaT CO
MHIYCTPHCKHOT HEONACEeH OTIIaJ] Ce OJrOBOPHH 32 TOYHO-
CTa Ha IMOJATOLUTE HABEICHH BO HICHTH()UKALUOHHOT
dhopmyap ox ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(3) [paBHUTE M QU3MYKUTE JIMLA KOU MTOCTAIlyBaaT CO
HHIYCTPHCKUOT HEONACeH OTHAJ He CMeaT Ja o Ipe3eMaT
oTHagoT 0e3 Ja ro mpuMar WASHTH(PHUKAIMOHHOT HopMy-
nap.
(4) IlpaBHuTte U GU3MYKUTE TULA KOU IOCTAIlyBaaT CO
WHIYCTPHCKUOT HEONAaceH OTIaJ Ce NOJDKHU Ia JOCTaBatr
MPUMEPOK O/ MICHTU(DUKAIIMOHHOT (HopMysap 10 rpajo-
HAYaJIHUKOT Ha OMIUTHHUTE U rpanoT Ckomje.

V I[IOCTAITYBAIE CO OITACEH OTIIA
V 1. lIpaBuia 3a nocranyBame O OMACHUOT OTHAX

Unen 57
OnuTH NpaBuJIa 3a NOCTANYBaK€e CO ONACHUOT OTHA/

(1) IocranmyBameTo cO OMACHUOT OTIIA]] CE BPIIH OBO-
€HO OJ1 IpyruTe BUIOBH OTIA]L.

(2) Ce 3abpanyBa uctypame U (Qprame Ha OACHUOT
OTIIaJ BO MOYBATa, BO BOJUTE, BO CAJOBUTE 33 KOMYHa-
JeH OTHaja, KaHAIM3aUMOHUTE W ApyruTe uHpacTpy-
KTypHU CUCTEMH M 00jE€KTHU, KAKO M HETOBO CKJIaJUpPabe
M OTCTpaHyBame Ha MecTa KOM He ce IPeABUICHH 3a Taa
HaMeHa.

(3) Ce 3abpanyBa ropeme WM COropyBame Ha ONaceH
OTIIa/] HAa MECTa IITO HE Ce NMPEJBUICHH 3a Taa HaMeHa, Ka-
KO M KOPHUCTEHE Ha CPEACTBA M MHCTAJAUH NPH TOpeHe
KOM MOJXKaT Ja ja 3arpo3aT >KHMBOTHATa CPEAUHA, KUBOTOT
U 3/IpaBjeTo Ha JIyfeTo.

(4) MuH#CTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 3a paboTuTe o1 00acTa Ha )KUBOT-
HaTa cpellMHa 'M MPOMMIUIYBa MOOIMCKUTE YCIIOBH 3a IIO-
CTaIyBambe CO OMACHUOT OTIHA.

Unen 58
3adpaHa 3a MelIam-€ HA ONaceH OTNA/

(1) Ce 3a0panyBa MellIame Ha OMACHUOT OTIAJ CO JIpY-
I'M BHJOBH OMACeH OTMaJ, KAKO W MEIIame Ha OMacHHOT
0THaj co HeOIaceH OTIAI.

(2) o uckny4ox ox craot (1) Ha OBOj YJICH, HA/JICK-
HUOT OpTaH 3a BpILICHE Ha CTPYYHHU paboTH of oOjacTa Ha
JKMBOTHATA CPEJIMHA, TI0 MMCMEHO Oapame OJ1 JIUIIETO OBJIa-
CTEHO 32 YIIPaBYBabe CO OMACHUOT OTMaA, K& JO3BOJIN Me-
mamke Ha OMAaCHUOT OTHaJ CO APYTIu BUAOBU OIIACCH OTIIAN,
KaKko M MeIIame Ha OMAaCHUOT OTIAaJ CO HEOMaceH OTMa,
JIOKOJIKY YTBPAHU JIeKa CO Toa ke ce monodpu Oe3demHocra
[P MOCTAITYBAbETO CO OMACHUOT OTMAJ M JIeKa MEIIAmhETO
HE TW 3arpo3yBa JKMBOTHATA CPEAWHA, XXMBOTOT U 3[paBje-
TO Ha JyreTo.

Unen 59
IocTanyBame co H3MeIIAH OTHAJ

(1) Bo ciyuaj kora OmacHMHOT OTMaj € W3MEIIaH CO
JIPYTH BUJOBU OTIAJ, CYIICTAHIIM U MaTEpHjallv, 3a10JIKH-
TETHO C€ M3BECTyBa HAUISKHHOT OpraH 3a BpLICHE Ha
CTpy4YHH paboTH 011 001acTa Ha JKUBOTHATA CPEIMHA.

(2) 3a ornanmor ox craBoT (1) Ha OBOj 4JIeH, MOpa Jia ce
MPUCTAK KOH HETOBO HM3IIBOjyBame, JOKOJKY MOCTAIIKaTa
Ha U3/IBOjyBambe € TEXHUIKH N3BOUIMBA U €KOHOMCKH HCII-
JIaTJIMBA U ja HAMaJlyBa OMACHOCTA IO JKUBOTHATA CPEJIMHA,
JKMBOTOT M 3/IpaBjeTO Ha IyleTo.

(3) IlocranyBameTo cO OMACHUOT OTMAA OJ CTaBOT
(1) Ha OBOj WIEH W 3aMOYHYBAaKHETO Ha MOCTANKaTa Of
cTaBoT (2) Ha OBOj YiIeH, C€ BPIIU BP3 OCHOBA Ha Oapa-
BETO 32 T00MBamke 0100peHHe O] HAIJISKHUOT OpraH 3a
BpUICHEC HA CTPYYHHU pabOTH 0] 00JiacTa Ha KUBOTHATA
cpenuHa.

(4) Kon Gapamero 3a W3IaBambe Ha OJO0OPEHHETO Of
cTaBOT (3) Ha OBOj wWiIEH, OapaTenoT € JOJDKEH Aa JI0CTaBU
U cepTH(UKAT 32 U3BPILICHA IIPOLICHA HA KaPAKTePUCTHKHU-
TE Ha OTMAJOT.

Unen 60
3a/10/LKUTEHO eBHAEHTHPAE U KIacupuuupame Ha
ONACHHUOT OTHAJ

(1) Co3zmaBauoT Ha omaceH OTMAaJ U IPABHUTE U (HU3HY-
KUTE JIMLA KOU MOCTallyBaaT CO OMACHHOT OTHAJ Ce JOJIXK-
HHU Jla BOJAT €BUJCHIM]ja, BO COINIACHOCT CO WICHOT 39 of
OBOj 3aKOH, 0COOEHO E€BHUJICHIIM]a Ha OIIACHUTE KapaKTepH-
CTHKHU Ha CO3[aJAEHHUOT OIaCeH OTIAJ U Ja ro KiIacu(pHIH-
paat cnopen Jlucrata 3a BUIOBHUTE OTHA/L.

(2) CoznaBauort, moceayBavyoT W NpepaboOTyBavyoOT BO-
JaT eBHJCHIMja 32 OMACHHOT OTIAJ IUTO € CKJIaIupaH Ha
MECTOTO KaJie IITO € CO3/aJCH, OAHOCHO IpEeAajeH Ha jaB-
HOTO WJIM Ha IPABHOTO JIMIIE OBJIACTEHO 32 COOMpame U 3a
TPaHCIIOPT HA ONACeH OTHAaJ.

(3) OneparopoT Ha JenoHUjaTa M ONEPATOPOT HA WH-
CTaJallMUTe 32 OTCTPAaHyBalkbe Ha OMACHUOT OTMaja Ce
JOIDKHM J1a TO €BHIACHTHpaaT W Ja TO0 HICHTU(PHKYBaaT
ONIACHHUOT OTIAJ IIITO € IPUMEH 3a OTCTPAHYBAE.

(4) Nonarouure ox craBosure (1), (2) u (3) Ha 0BOj WieH,
BO BHJI HA M3BEILTaj, CE JIOCTaByBaaT e/IHAII TOMIHIIIHO J0 HaJl-
JISKHHOT OpTaH 3a BPILCHE Ha CTPY4HU paboTH of o0iacta Ha
JKUBOTHATA CPEANHA COINIACHO CO WIECHOT 39 0J1 0BOj 3aKOH.

(5) TlpaBuute U GusnukuTe auna ox craosute (1), (2)
u (3) Ha OBOj WICH, KOW YIpPaByBaaT CO OMACEH OTHal, Ce
JIOJDKHU JIa TH 4yBaaT MOAATOLMTE COTIACHO CO WICHOT 39
0J1 OBOj 3aKOH.

Unen 61

HpnentuduxkaunoHen ¢gpopmyJiap 3a onaceH oTmaj

(1) IlpaBHute U GU3MYKUTE IULA KOU IOCTAIlyBaaT CO
ONIACHUOT OTIAJ C€ JOJDKHM Aa M3IajaT UACHTU(HKAINO-
HeH (GopMysIap U KOH HEro Jia IIPUIoKaT U3BELITa]j 32 Kapa-
KTEPUCTUKHUTE Ha OTIAAO0T, JOKOJIKY OTNAJ0T € HAMEHET 32
TPaHCIIOPT, COTJIACHO CO WICHOT 39 0] 0BOj 3aKOH.

(2) IpaBHUTE W QU3MYKUTE JIMLA KOU ITOCTAIlyBaaT CO
OIIACHHOT OTIAJ C€ OATOBOPHU 3a TOYHOCTA HA ITOJAaTOIH-
T€ HaBeJCHW BO HICHTH()UKAIHMOHHOT (OpMyJap Of CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJicH.

(3) IlpaBHute U GU3MYKUTE TULA KOU IOCTAllyBaaT CO
OMACHHUOT OTIAaJ HE CMeaT Ja ro npe3eMaT OTnanoT 6e3 aa
ro IPUMAT UICHTUDUKAIIMOHHOT GopmyIap.

(4) MpaBHUTE M QU3MYKUTE JIMIA KOU MTOCTAIlyBaaT CO
OMACHUOT OTHAaJ CE JOJDKHH Jia JOCTaBaT MPUMEPOK OJ
UACHTH(PUKALMOHUOT popMyJap 10 HAJUIC)KHUOT OpraH 3a
BpLICHE Ha CTPY4YHU paboTH of obnacTa Ha >KUBOTHATA
cpeiuHa.

Unen 62

IIpouenyBame HA KAPAKTEPUCTHKUTE HA OTHAAOT

(1) Cexoj koj ce coMHEBa BO TOA JieKa CO3JaJleHUOT OT-
mag COAPXKH OINAacCHH KapaKTePHCTHKH, OTHOCHO JeKa He
OJIroBapa Ha JCKJIapUpaHUTE MOJATOLH, € AOJDKEH 3a TOa
Jla TH U3BECTH HAJIOKHUTE OPTaHH.

(2) TlpoueHyBameTO HA KAPAKTEPUCTUKUTE HA OTIIAA0T
ce BPIIN O] CTPaHAa Ha aKpeIUTUPAHO TeJO 3a MPOLEHYBa-
HC Ha OTHAJIOT.

(3) Bo ciy4aj kora COMHEBAmETO 3a OMACHHTE Kapa-
KTEpUCTHKH Ha OTMAJOT €€ MOKaXano Kako OIPaBIaHO,
TPOLIOIUTE 3a MPOLIEHYBalke Ha OTHAJOT OAAT HA CMETKa
Ha CO37]aBavyoT W/MIM Ha IT0CETyBavY0T Ha OTHAIOT.

(4) AkpemuTHPaHOTO TEJO 3a MPOIICHYBalke Ha Kapa-
KTEPUCTHKHTE HAa OTIAJOT, Ha 0apaTeioT Ke My Hu3Jale
cepTU(HKAT 32 KApAaKTEPUCTUKUTE HA OTIAIOT.

(5) AkpemuTHpaHOTO TEJO 3a MPOILICHYBakEe Ha Kapa-
KTEPUCTUKHUTE Ha OTIAJO0T € JOJDKHO Ja JOCTAaBH IIpHUMe-
POK O CepTU(HKATOT A0 HAJUISKHUOT OPTaH 3a BPIICHE
Ha CTPYYHH pabdOTH O obJiacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA.

Unen 63
YciioBH 32 106UMBa-€ aKpeTUTALNja 32 MPOIeHa
HA KAPAKTePHCTHKHTE HA OTHAJ0T

(1) 3a ma ce CTeKHAT CO CTAaTYCOT aKpPEeIUTHUPAHO TEIO
3a IpOIIEHa Ha OTIANOT, IPaBHHUTE JHla Tpeba ga mmaar
MUHHMYM JIBajlla BPaDOTEHU CO BHCOKO OOpa3oBaHHE O
obracta Ha TPUPOJHUTE HAYKH (TEXHOJOIIKO-METAIyp-
IIKH, TEOJIONIKH U XeMHUCKH (DaKyiTeT Wid (PakynTeT on
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o0acTa Ha )KMBOTHATa CPEJMHA), CO METTOJUIITHO PaOOTHO
HCKYCTBO BO YIPaBYBamETO CO OTMAJ CO JONONHHUTCIHU
00yKH 32 MPOLICHYBake Ha OTIAJ, U J]a PacIoiaraat co co-
OJIBETHH TEXHUYKHU YCIIOBHU M CPEICTBA, ONIPeMa 1 00jeKTH.

(2) Akpeauranujata o cTaBot (3) Ha OBOj WIEH CE U3-
JIaBa Co Ba)KHOCT O] HAjMHOT'Y MTET TOJAUHU.

(3) AkpenuTHpaHOTO TEJIO HE CMee J1a M3Aane CEepPTH-
(uKaT 3a KapakTepUCTUKH Ha OTIAJIOT 3a KOj OJromapa -
KaKo CO371aBay MK MOCeayBay.

(4) HagnesxHHOT OopraH 3a BpUICHE HA CTPYYHH PabOTH
ol obyacTta Ha )KMBOTHATAa CpEMHA BOJAU CBHJCHIIM]jA Ha
[paBHUTE U (U3KYKU JMIA KOU J0OWIe aKkpeAuTaluja 3a
MpOLICHa Ha 0TI/ KOja € J0CTalHa Ha jaBHOCTA.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 00J1acTa Ha )KUBOT-
HATa CPEeHA Ke TY MPOIMHIIE TOOIUCKUTE YCIOBH BO IOT-
Jiel Ha TEXHUYKHUTE CPEACTBA, ONpeMara U 00jeKTUTE KOU
Tpeba J1a TM UCMOJHYBAaT aKPEAUTHPAHUTE TENa 3a Jia MO-
JKaT Jia BPIIAT MPOIeHa Ha OTHAJOT.

Unen 64
CooBeTHO NaKyBae H 03HAYYBalhe HA ONACHUOT
ornajg

(1) OmacHHUOT OTHAJ ITO € HAMEHET 3a TPAaHCIIOPTHPA-
e, npepaboTKa, CKIaAUpame U 32 OTCTPaHyBambe, 3a10J1-
JKHTETHO Tpeba na Omue criakyBaH M O3HAUEH Ha IPOIHU-
IIaH HAa4YMH, CO INTO ce 00e30eqyBa IEJIOCHA 3aIUTHTa Ha
KMBOTHATA CPEIIUHA, )KUBOTOT U 3/IPaBjeTO Ha JIYI'€TO.

(2) Omacuuot oTnaja ce maKyBa BO IOCEOHH CaoBH,
KOHCTPYMPAH{ BO 3aBHCHOCT OJ BHIOT Ha OTMAJAOT (3ama-
JIUB, KCIIO3UBEH, MH(PEKTUBEH U CIIMYHO), HAa KO 3aJ10J1-
JKUTEIHO Tpeba Ja cTou o3HakaTa “OmnaceH otnan’.

(3) MuHHCTEPOT 3a XUBOTHA CpeauHa W TPOCTOPHO
IUTAHUPAHE IO MPONUIIYBa HAUMHOT Ha MaKyBame U O3Ha-
YyBam€ Ha OIIACHUOT OTIA/.

(4) Ce 3a0paHyBa TpaHCIOPTOT HA OIMACHHOT OTHAJ KOj
HE € CIIaKyBaH M O3Ha4eH BO COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH H
MIPOIMCUTE JJOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 65
JloroBop 3a codoupame 1 32 TPAaHCIOPTHPAaH-€ HA ONACEH
oTnaj

(1) IpaBHu ¥ PU3MYKHK JHIA KOUIITO CO3JABAAT HIIH
[0CeIyBaaT OlaceH OTMajA MOXaT Jia CKIydaT JIOTOBOp 3a
coOUpame W TPAHCIOPTHPAaWmEe Ha OMACHUOT OTHMAa CO
[IPABHH JIMIa KOUIITO ITOCEAyBaaT I03BOJIA 32 COOUpame n
TPaHCIIOPTUPAE HA OIIACCH OTIAJ.

(2) TpancnopTUpameTO HAa ONACHHOT OTIAJ CE€ BPLIM
BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a IPEBO3 Ha OIaCHU MATEpPHH,
KaKo U CIOpes MeryHapOAHUTE KOHBEHIIUH KOH ja Peryiiu-
paaT oBaa 001acT.

(3) IpaBHuTE NHIA 3a COOMpPAE M TPAHCIIOPTHPAHE
Ha OmaceH oTnaj oj ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH OCHOBAAT IIe-
MU 32 coOHMpame M 32 TPaHCIOPTUPAE HA OMACeH OTIAJ
0]l MECTOTO Ha HErOBOTO CO3AaBame CoriacHo co IlmaHor
3a yIpaByBame co otnaj Ha PenmyOnuka MakenoHuja.

(5) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE 0J1 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEIHHA JaBa COTJIACHOCT
Ha BOCIIOCTaBEHATAa IlIeMa 0J1 CTaBoT (3) Ha 0BOj YJICH.

(6) [IpaBHuTE M HU3UUKUTE JINIIA KOU CO3/aBaaT MIOMaJIN
KOJIMYECTBA OIACeH OTNaJ MOYKAT Jia TO CKIIaIUpaar OTHafoT,
BO COTJIACHOCT CO 3aKOHOT M JPYTHTE MPOIICH, U CE JOIDKHH
Jia T MHQOpPMHUpAAT TPABHUTE JIMIA 32 COOMpame M TpaHC-
MOPTHpak-e Ha oraceH otnaz of craBoT (1) Ha 0BOj wieH 3a
TOA KOra MOXKaT Ja ro codepar u Jia To TPAHCIIOPTHpaaT Orac-
HHOT OTIIaJ.

UneH 66
Jlo3B0J1a 3a co0Mpabe U TPAHCIIOPTHPAE HA ONlaceH
oTmaj

(1) Jo3Bonara 3a coOupame U 3a TPAHCIOPTHPAKE Ha
oIaceH OTIIAJ Ce CTEKHyBa BpP3 OCHOBA Ha NMUCMEHO Oapa-
BE KOE Ce JI0CTaByBa J0 OPraHOT Ha JApKaBHAaTa yIpaBa
HaJUISKEH 3a paboTuTe o1 00JacTa Ha KUBOTHATA CPEIU-
Ha, KOEILTO 0COOEHO Tpeda Ja COAPIKU:

1) unenrudukanuja Ha 6Gaparesor;

2) MoJATOM 3a OPTaHU3ALMOHUTE M PAKOBOJHHTE Ka-
MANUTETH Ha OapaTesoT;

3) momaTony 3a TEXHWYKaTa ONMPEMEHOCT M 3a Cpelc-
TBaTa 3a COOMpare U 3a TPAHCIIOPTUPAKE HA ONMACHHUOT OT-
na;

4) cnenudukanyja Ha BUOOT M Ha KOJMYECTBOTO OIla-
CeH oTnaj mro tpeda aa ouae coOpaH U TPaHCIIOPTHPAH;

5) BpeMeHCKHU IIepUO/] 3a KOj ce 0apa U3/1aBambe Ha 103-
BOJIATa U

6) n0Ka3 Jeka Ha 0aparesioT HE My € M3peueHa MepKa
3a 6e30eAHOCT, OHOCHO 3a0paHa 3a BPIICHE Ha JICJHOCT.

(2) Opranot Ha ApKaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 07 00IacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA Ma IIPABO JAa Io-
6apa JOMONHHUTEIHH MOJATOLH, JOKOJIKY OLICHH JeKa IOo-
JIATOIIUTE HABEICHH BO OapameTo HE ce JOBOJIHH 3a M3/a-
Bamb€ Ha I03BOJIATA.

(3) IlpaBHOTO NMIIE KOE T'O JOCTaBUJIO Oapamero Of
cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEeH MMa MPaBo Ja IOoAHECE XKanba 1o
KoMmucHjaTa Ha Brnanara Ha PenyOnnka Makenonuja 3a pe-
IaBamke Ha yIpaBHUTEC PabOTH BO o0iacta Ha )KUBOTHATa
CpelHHa, MIPOTUB PEIICHHETO CO KOCHITO ce 0J0MBa M37a-
BambeTO Ha J03BOJATa, BO POK oA 15 nmeHa ox JOEeHOT Ha
MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(4) Jo3Bomata 3a codupame U 3a TPAHCIOPTHPAEkE HA
oIaceH OTIAJ] Ce M3[aBa 3a BPEMEHCKHU MEPHOJ KOj HE MO-
*xe fa oune nogour o 15 roauHm.

(5) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha KUBOT-
HaTa cpelHa BO COTJIACHOCT CO MUHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT
M BPCKM TM MpomuiryBa Gopmara ¥ COIpXHHATA Ha J103-
BOJIaTa 32 COOMpame M 3a TPAHCIIOPTHPAkE HA OMACHUOT
ornaj.

Unen 67
IIpezemame MepKH BO cJIy4yaj Ha rojeMa onacHOCT

(1) IMpaBuuTe ¥ HUIUUKUTE JIUIIA KOM BPILIAT JCjHOCTH
Ha COoOMpame, TPAHCIOPTHUPaWkE, TPETMaH, MpepadoTka,
CKJIQIUpabe U OTCTPaHyBambe Ha OTHAJ Ce JOJDKHU Ja U3-
TOTBAT BHATPELICH IUIaH 32 BOHPEIHH COCTOjOH, COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a )KHUBOTHATa CPeIUHA.

(2) TIpaBauTe ¥ pusnMukKTE UL O cTaBOT (1) Ha OBOj
4JIeH 3aJJ0JDKATEITHO IO N3BECTYBaaT OPraHOT Ha JApKaBHA-
Ta yIpaBa HaJUIeXKEH 3a paboTHTE 0] 00JIacTa Ha JKUBOTHA-
Ta CpeAMHa 3a NpEe3eMEHUTe MepKu 3a 06e30eqHOCT U 3a-
IITUTA O]l XaBapHH, COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
cpeauHa.

(3) Bo cnyuaj kora ke HacTaHe XaBapuja, Kako Ioclie-
JIMIa Ha HECOOABETHOTO YIPABYBAmkE CO OTIANOT, IPaBHH-
Te ¥ QUBHYKUTE JIHIa ce JTOJDKHH J1a TH ITpe3eMaT CHTe He-
OIIXOJHU MEPKH 3a OTCTpaHyBame Ha IOCICAMLHUTE BpP3
JKMBOTHATA CPEIUHA, )KUBOTOT U 3/IPaBjeTO Ha JyleTo, KO
ce Ipe/IBUICHH BO BHATPEIIHNUTE TUIAHOBH 32 BOHPEIHHU CO-
CTOjOM, COTJIAaCHO CO 3aKOHOT 3a J>KHBOTHATa CpPEIHHA.

(4) Hoxonky HacTaHaTaTa XaBapHuja € OJ IOLOJIEMU
pa3Mepu U IOKOJIKY € BEepOjaTHO JeKa MpaBHHUTE H QU3NU-
KuTe Juna o craBoT (1) Ha OBOj WJIEH HE MOXar Ja ce
CIipaBaT U Aa T'M OTCTpaHAT HECTAaTUBHUTE IMOCICAUIIU II0
JKMBOTHATA CPEAWHA, )XMUBOTOT M 3/IpaBjeTo Ha JIyreTo, op-
raHOT Ha JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTute o 00-
JIacTa Ha XKMBOTHATa CPEAMHA Ke I'M Ipe3eMe CHTE HEeoll-
XOIHHM MEpPKH 32 OTCTpaHyBamhe HA ONAcHOCTA, COTJIACHO
€0 3aKOHOT 3a )KHUBOTHATa CPeIUHA.

V 2 IlocTanyBame co noceOHUTEe BUIOBU
onaceH oTnaj

Unen 68
IocTanmyBame co OTHAJHHTE MacJIa

(1) Ce 3abpanyBa uchpiame Ha OTIAIHUTE Macia BO
MOYBaTa, BO BOJUTE, BO CAIOBUTE 32 KOMYHAIICH OTIAJ, BO
KaHaJHM3aI[OHUTE U BO APYTUTE HHPPACTPYKTYpHU CHUCTE-
MH U 00jEeKTH, KaKO U CKIIaJupamke, IpepadoTKa U OTCTpa-
HyBambe Ha OTIAJHUTE Maclia Ha MeCTa KO He Ce MPEIBU-
JICHU 32 Taa HaMeHa.
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(2) Ce 3a0panyBa MelIame Ha OTHAIHUTE Maclia CO He-
OIIaceH M CO ONAaceH OTMal, a OCOOEHO MELIAlkEeTO Ha OT-
naguute Macina co [IXB/IIXT mpu HUBHOTO cobOupame,
TpaHCIIOPTUpake, CKIAAUpame, TPeTMaH npepadoTka
OTCTpaHyBambE.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrpapa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 01 obyiacta Ha )KUBOT-
HaTa CpeArHa T'M NMPONHIIYyBa IOCTANKUTE W HAYMHOT Ha
cobupame, TpaHCIOpTHpame, IMpepadoTKa, CKIAAUpae,
TpeTMaH ¥ OTCTpPaHyBame Ha OTHAJHUATE Maclla, HAYWHOT
Ha BOJCH-E EBUJICHIIM]a U JOCTABYBambhe Ha MIOJATOLUTE.

Ynen 69
IlocranyBame co IIXB

(1) Ce 3abpanyBa:

1) npou3BOACTBOTO, YBO30T U npoMeToT Ha I1Xb;

2) moBTOpHaTa ynorpeba U npepadoTKaTa Ha OTIIaHH-
te [IXb u

3) MOBTOPHOTO TOJIHEH-E U JIOTIOJIHYBAE HAa OlpeMaTa
co IIXb.

(2) TIpaBHuTe M (U3MUKHUTE JUIA KOM IOCEIyBaar
I1Xb, nckopucrenn I1Xb u onpema ce ZOJKHM @ TH IPH-
jaBar KOJIMYECTBOTO, MOTEKIOTO, IPUPOJATa U COIPIKHHA-
ta Ha [1XB, uckopucrenure [1XB u onpemara koja coapxu
[IXb 10 HaANEeKHUOT OpraH 3a BpILIEHE Ha CTPY4HHU pabo-
TH BO XMBOTHATa CPEJMHA, BO POK O/ €Ha T'O/MHA O] Jie-
HOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

(3) paBHuTe M (PU3KMYKKTE UL CE JOJDKHH A2 ja 03-
HayaT omnpemara ITo coapxu win coapxena [1Xb.

(4) MpaBHUTE W QU3MYKUTE JIMIIA KOU TOCTAIyBaaT CO
I1Xb, co uckopucrenure I11Xb u co ompemara ce I10HKHU
Jla BOJAT €BUICHIMja, BO COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U CO
JIPYTUTE MPOIHCH.

(5) MuHHCTEpPOT 3a XKHMBOTHATA CPEJUHA U IIPOCTOPHO
IUTaHUpae K€ I MPOIHIIEe HAYWHOT U YCIIOBHUTE 3a I10CTa-
nyBamwe co [1XB, HAaUMHOT W yclOBHTE IITO Tpeba jaa ru
MCTIOJIHYBaaT MHCTAIAIMUTE M 00JEKTUTE 32 OTCTPaHYBahE
u 3a nexonramuHanuja Ha [IXbB, uckopucrenure [1Xb u
HAYMHOT Ha O3HAayyBame Ha OINpeMaTa KOjallTo COIPKH
I1Xb.

Ynen 70
IMocTanyBame co HOTPOIIEHN GaTepHH
U aKyMYJIaTOpH

(1) Ce 3abpanyBa mpou3BOACTBO, YBO3 U IPOMET Ha
GaTtepuu M aKyMmyJIaTOpu KOHWIITO COIpPKaT IOBEKE Of
0,0005 MaceHu DPOICHTH JKUBA, BKIYyUyBajKu 'l U OHUE
OaTepuu M aKyMyJIaTopu KOU c€ BrpaJieHd BO amapaTd u
ompema.

(2) 3abpanara ox craBor (1) Ha OBOj YIEH HE ce OJ/iHE-
CyBa Ha KeJMHUTE BO OOJMK Ha KOIMYe M Ha OaTepuuTe IITO
ce cocTojaT O KeJIHU BO OOJIHK Ha KOITYe KOM HE COApIKAT
MIOBEKE O] [BA MaceHa MPOLICHTH JKUBA .

(3) Ce 3abpanyBa npon3BOACTBOTO, YBO30T U IIPOMETOT
Ha HeoOeJexaH! OaTepuu M aKyMyJIaTOPH KOHWILITO COAp-
Kart:

1) moBeke ox 25 Mr XHBa 10 KelKja, OCBCH AIKAJTHUTE
MaHTaHOBH OaTepHuu;

2) noseke o7 0,025 MaceHU MPOLICHTH KaIMUYM U

3) noseke ox 0,4 MaceHH MPOICHTH OJIOBO.

(4) 3abpanara ox craBot (3) Ha OBOj YIEH HE C€ OJIHE-
CyBa 3a 0aTepUHTE M aKyMyJIATOPHUTE KOU ce 00eNIe)KaH! BO
COTJIACHOCT CO 3aKOH U JIPYT MPOIIUC.

(5) IlpaBHute U GU3MYKUTE IULA KOU IIOCTAIlyBaaT CO
HCKOPUCTEHHUTE OaTepUH U aKyMyJaTOPHTE c€ JOJDKHH Ja
00e30enaT HUBHO OZJICIHO COOHMpame, CKIAAUPAke U OT-
CTpaHyBambe .

(6) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpcArHa I' MpOoNHIITyBa HAYMHOT Ha OpraHU3HpambEe
Ha COOMPAKETO U TIOBPATHUOT IIPUEM Ha MOTpouieHuTe 6a-
TEpUH U aKyMyJIaTOpH, KaKO W HaYWHOT Ha OOENeXyBarmbe
Ha 0aTepuUTE U HAa aKyMYJIATOPHTE.

Unen 71
IocranmyBame co 0THAJ 01 eJIEKTPUYHUTE U O] eJie-
KTPOHCKHTE HANIPABU

(1) KynyBauot e momkeH a My TH BpaTH HCKOPHUCTE-
HUTC CJIICKTPUYHU M CJICKTPOHCKU YpE€Au Ha NpoaaBavdoT
WM Ha IIPOU3BEIYBAYOT, BO COITIACHOCT CO OJpeaOUTe OJ
YICHOT 52 Ha 0BOj 3aKOH KO T0 YpeayBaaT cOOMPAameTo H
MIOBPAaTHUOT IPHEM Ha HCKOPUCTEHHUTE NMPOM3BOAU U MAKY-
Bama U WICHOT 53 071 0BOj 3aKOH.

(2) IlpomaBa4yoT WM IPOU3BEAYBAUOT € JOJDKEH J1a TH
HHPOPMHUpPA KylyBauuTe 3a (QYHKIHOHUPAHETO HA CHUCTE-
MOT 3a IOBpaTe€H IPHEM U 3a IIEeMUTe 3a coOUpame Ha
CJIEKTPUYHHTE U €IEKTPOHCKHUTE HAIPAaBH.

(3) MponaBavoT WM MPOU3BEAYBAYOT € JOJDKEH Ja T'H
CeJIEKTHpPA COOpPaHHUTE CJICKTPHYHU U EIICKTPOHCKH HAIpa-
BU U JIa UM TH TIpeJiaJie Ha MPaBHUTE U HA (PU3HYKUTE UL
OBJIACTEHH 3a TPETMaH U 3a IpepaboTKa Ha eNEKTPUYHU H
Ha eJICKTPOHCKH HAIIPaBH.

(4) IlpaBHuTe U GU3MUKUTE JIULA KOU BPIIAT TPETMAH
1 pepad0TKa Ha HCKOPUCTEHHUTE €JIEKTPUYHU U eJIEKTPOH-
CKH HampaBu Tpeba Ja IocedyBaaT I03BOJIa, BO COIJIAC-
HOCT CO WIEHOT 32 0]] 0BOj 3aKOH.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIaCTa HA JKUBOT-
HaTa CpeJHHa, BO COTIACHOCT CO MIHHHUCTEPOT 3a €KOHOMH-
ja, ke TW ompeeny BUIOBUTE HAa €NEKTPUIHU U EJIEKTPOH-
CKHM HaIlpaBH 32 KOM Ke Ce BPIUM CEJEKTUBHO COOMpame,
MOBpaTEH NpHUEM, TPETMAaH U IpepadoTKa.

Unen 72
IMocTanyBame cO HICKOPUCTEHUTE BO3UJIA

(1) IIpaBHuTe ¥ (U3MUKUTE JIULA KOU BpLIaT coOUpa-
B, TPAHCIIOPTHPAKkE, TPETMaH, IpepadoTKa, CKIAJUPAbe
U OTCTpaHyBalkb¢ Ha HCKOPUCTCHHUTC BO3WJIa U HUBHUTE
KOMITOHEHTH U MaTepHjalu, ce JOJDKHH Jia IOCTaIyBaaT BO
COTJIACHOCT CO OBOj 3aKOH U CO APYTUTE HMPOIIHCH.

(2) MpaBauTe 1M pusnUKKTE U@ O cTaBOT (1) HA OBOj
9IeH ce JOJDKHH OJf HICKOPHCTEHUTE BO3MIIA J1a TU OJBOjaT
KOMITOHEHTHTE KOWIITO MPETCTaByBaaT ONAceH OTIa
W/MIIH COAPIKAT OMAceH OTHaJ, UCTUTE Jla T'H CEeJIeKTHpaaT u
Jia My TH IIpeiajat Ha NpeTnpujaTie MITO HOCeAyBaar J03-
BOJia 3a coOHMpame M 32 TPAHCIOPTHPAmE HA OMAaceH OT-
naj.
(3) IIpaBuuTe M (U3MUKUTE JIULA KOU BpLIAT coOupa-
Be, TPAHCIIOPTHPAkEe, CKIAAUpambe, TPETMaH, nmpepaboTka
U OTCTPaHyBamke Ha MCKOPHCTEHUTE BO3MJIA U Ha HUBHUTE
KOMIIOHEHTH, Tpeba Aa moceayBaaT J03BOJa, U3/alleHa BO
COIJIACHOCT CO OBOj 3aKOH.

(4) TIpaBHUTE U PU3MUKUTE JIHMIIA KOU COOMpAaT MCKO-
PUCTCHU BO3UWJIa 1 HUBHU KOMIIOHCHTHU U MaTepI/Ijaﬂl/I, MO-
AT Jla OCHOBAaT CHCTEM 3a cOOMpame Ha BO3MIATA U HA
JIETIOBH O] HUB.

(5) CyGjexture on craBotT (1) Ha 0BOj YJICH ce JOIDKHHU
Ha COIICTBEHHKOT HA MCKOPHCTEHOTO BO3WJIO Ja My H3Ja-
JIaT IIOTBpJIa JieKa TO Mpeiall BO3UIIOTO.

(6) IMoceOHUTE YCIOBU W HAYMHOT HA TOCTAMYBakE CO
HCKOPUCTCHUTE MOTOPHHU BO3WJIA, 1'<e v nponume MHUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIOKEeH 3a paboTuTe 07 objacta Ha KHMBOTHATA CPEIU-
Ha.

Unen 73
MocranyBame cO MEAUIUHCKUOT OTHA/

(1) Co MeauMIMHCKHOT OTMaj Ce IOCTallyBa CIIOpPe
oIpeIONTE 3a OIACeH OTIaJ O] OBOj 3aKOH.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKEeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha KUBOT-
HaTa CpeJuHa, BO COIJIACHOCT CO MHHHCTEPOT 3a 3IpaB-
CTBO, MOOJINCKY K€ IO MPOIHIIE HAYNHOT Ha MOCTAIyBabe
CO MEIHUIIMHCKHOT OTIaJ, O3HAYyBambeTo H (GopMynapute
3a TIOCTaIyBamke CO MEIUIIMHCKUOT OTIAJ, KaKO ¥ BHIOBH-
T€ MEAMIUHCKH OTIAJ, YMEIITO mnpepaboTyBame € 3a0pa-
HETO.
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Unen 74
IMocTanyBame cO THTAHHYMIHOKCH

(1) Ce 3a0paHyBa OTCTpaHyBame Ha OTHAJ] OJ TUTAHU-
YMIMOKCHI M OTIAJ] CO3/1aJIeH IPH MPOU3BOJCTBO HA TUTA-
HYUYMJIOKCHJI, KAKO U HETOBHUTE NPEPAOOTKH, MOJ] BOAHU-
TE MOBPIIHHHU.

(2) IpaBHuTE ¥ (QU3NYKKUTE JTUIA KOH CO3/aBaar, Mmpo-
M3BeIyBaaT WM TNpepadoTyBaaT THUTAHUYMIHOKCHI Ce
JIOJDKHU JI0 HAJUTE)KHUOT OpraH 3a BpPLICHE HA CTPYYHH pa-
0oTH ox obnacta Ha )KHBOTHATa CpelUHA Jla JOCTABAT I10-
JATOLM 3a OTMAAOT OJf THTAHWYMAMOKCHI, KOj € HaAMEHEeT
3a OTCTPaHyBambE.

(3) Moparouute ox craBot (2) Ha OBOj YICH OCOOEHO
COApIKAT:

1) ¢u3nuknuTe, XEeMUCKUTE, OMOXEMUCKUTE U OUOIIO-
LIKUTE CBOjCTBA Ha OTMAJIOT;

2) ¢u3uukara cocrojba;

3) Tokcu4HOCTa, PU3NUKATA, XEMUCKaTa U OHOJIOIIKATA
CTaOMJIHOCT Ha OTIAJOT;

4) akymyianuja u ouorpanchopmaiirja Kaj UBUTE Op-
TaHU3MU HJIH CEIUMEHTH;

5) CKJIOHOCT Ha OTHANOT KOH (PU3NYKH, XEMHUCKU U Ou-
OXEMHUCKH TpaHc)OpMaluyd W HUBHOTO OTHECYBame IMpH
JIONIHP CO OZPEIECH MEAUYM WU CO APYTH OPTaHCKU U He-
OpTaHCKH CYTNCTaHIINY;

6) HAUMHOT HA MaKyBamkEe U METOAMUTE CO KOU Ke ce 3a-
IITUTH PacTypameTo Ha OTNAA0T U

7) MepKUTEe Ha MPETHa3IMBOCT 3a 3alITUTA HA YKUBOT-
HATa CperHa, )KUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha JIyreTo.

(4) Co3maBavoT, mocemyBadoT M MHpPepadOTyBavyoT Ha
TUTAHWUYMJUOKCU U Ha OTNAJA OJ TUTAHUYMIUOKCHJ Ce
JOJDKHYU JIa BPIIAT MOHUTOPHHT Ha MMOYBATa, BOJUTE M HA
BO3IyXOT Ha MecTaTa KaJje IITO ce npepaboTyBa, CKIaaupa
U CE OTCTPaHyBa OTNANOT OJl TATAHMYMIMOKCH]I, KaKO 1 Ha
OKOJIHATa 30Ha KOjallITO Ce CMeTa 3a He3araJeHa.

(5) [paBHuTE N HU3UUKHTE JHIIA KO IPOU3BEIYBAaT TH-
TaHIMYMIHOKCH] C€ TOJDKHU BO M3BELITaNUTE KOM I'l JOCTaBY-
BaaT JI0 HAJUICKHUOT OPraH 3a BPIICHE HAa CTPYYHU pabOTH
BO KMBOTHATA CpeMHA 1a BKIy4aT M JAOTOIHUTENHH HHDOP-
MalMH 33 COIP)KHHATA Ha CyN(aTUTe U Ha XJIOPUAUTE BO OT-
MaJI0T, 3a CEKOj MPOM3BE/ICH TOH TUTAHUYMJHOKCH]L.

(6) JlokonKy Bp3 OCHOBa Ha MOJAATOLUTE JOOHUCHU Off
MOHHTOPHHTOT C€ YTBPAM JIeKa OMAcCHUTE CBOjCTBA U ede-
KTUTE O] OTCTPAaHYBambETO HAa OTHANOT O THTAHHYMIHO-
KCHUJI MOXKAT Jia MPEM3BUKAAT NITSTHU U JOITOPOYHU TOC-
JIeOUIH BP3 >KUBOTHATA CPEAWHA, )KUBOTOT U 37[paBjeTo Ha
JyreTo, MUHUCTEPOT KOj PAKOBOJM CO OPraHOT Ha JpKaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00yacTa Ha KUBOT-
HaTa cpelrHa BO COTJIACHOCT CO MHHHUCTEPOT 32 EKOHOMH]a
MOXe Jia ro 3a0paHu NPOU3BOJCTBOTO M IpepaboTkaTa Ha
TUTaHUYMJHUOKCH, KaKO M OTCTPAHYBAKETO HA OTHAJO0T
OJl THTAaHHYMIHOKCH/I.

(7) TlpaBHUTE 1 HUUUKUTE JIUIIA KO MTPOU3BEIyBaaT 1
npepaboTyBaaT TUTAHHMYMIMOKCHJA C€ JOJDKHH @ BpILIAT
JIOTIOTHUTENHY aHAIM3H HA OTHAIOT OJ TUTaHHYMIHOKCH]T
1 Ha HEToBHUTE e(heKTH BP3 BOIUTE, [10YBATA, BO3AYXOT, Ka-
KO M yCJIOBUTE 32 MOHUTOPHHT Ha JICOHUKTE M HA CKJIAIU-
ITaTa 3a OTHAJ OJf THTAHIYMIHOKCHI.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HATa cperHa Ke IO MPOIHIIEe HAYMHOT Ha MTOCTAMyBakEe CO
OTHaJ0T OJf THTAHUYMIUOKCH], KaKo U (popMaTa, COAPKH-
HaTa ¥ HAYMHOT Ha JOCTaByBamkEe Ha MOJATOIIHUTE.

Ynen 75
IIpaBuJa 3a nocranmyBame €O 0TIAA 01 a30ecT U CO Mpo-
U3BOJH KOH COAPKAT a3decT

(1) MpaBHUTE W QU3MYKUTE JIMIA KOU MTOCTAIyBaaT CO
oTnaj ox a30ecT W Co OTHmajx O MPOU3BOAU KOU COApPIKAT
az0ecT ce JOJDKHU Jia MOCTanyBaaT BHUMATEIHO U Jia TH
npe3eMaT CHTe HEOIXOAHH MEPKH 3a 3aIlTHTa CO KOH ce
crpedyBa 0clio00/lyBamke Ha a30€CTHH YECTHUIIH, BJIaKHA U
a30ecTeH NpaB BO BO3AYXOT, KAKO M CIpPEUyBame Ha H3JIe-
BamkETO HA TEYHOCTH LITO COAPKAT a30€CTHU BIIAKHA.

(2) OTagoT WTO CONMPKU U 0CII000yBa a30€CTHU Ye-
CTHUIIY, BJIaKHA MM a30€CTCH MPaB MOXKE 13 Ce CKJIAgupa U
Jla ce OTCTpaHyBa Ha MeCTa MPEABUACHH UCKIIyYHBO 32 Taa
HaMCHA, KaKo ¥ Ja OWie OIJENICH OJ IPYTUTE BUAOBU OT-
naj, CEJICKTUPAH U COOJBETHO CIIaKyBaH.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HAaTa ypaBa Ha/UIeKeH 3a paboTure o/ obacTa Ha )KHBOT-
HaTa CpeIuHa, Ke TH MPOIHIIC HAYMHOT Ha IOCTAIlYBAambe
€O OTIaj of a30eCTOT ¥ CO OTHAXOT OJf IIPOU3BOAU KOH CO-
JiprKat azoecr.

(4) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HaTa CpeJHa BO COTNIACHOCT CO MUHHCTEPOT 33 €KOHOMH]ja
'Yl IPOTIUIIYBA BHIOT Ha IPOM3BOIM OZ a30€CT U YCIOBHUTE
M HAYMHOT Ha KOPUCTCH-C HA MPOHM3BOIHM OJ a30ecT KOH-
IITO HETATUBHO BIIMjaaT BP3 JKMBOTHATA CPEIIUHA, JKUBOTOT
W 37paBjeTo Ha JIyreTo.

Unen 76
IIpaBuiia 3a nocTanyBamwe €O OTHAJOT LITO ce CO3/1aBa
MPH HAYYHO-UCTPAKYBAYKHTE JejHOCTH

(1) Otnanor WTO ce co3naBa IIPpU HAyYHO-UCTPAXKyBad-
KHUTE JISJHOCTH Tpeba Ja Ouze npepaboTeH U NPEINCTeH O
MITETHA CYICTAaHIH, JOKONKY € BO3MOXHO, CO IIeN Ja ce
n30€erHe MWTETHOTO BIIMjaHHE BP3 KUBOTHATA CPEIUHA, JKU-
BOTOT ¥ 37IpaBjeTO Ha IyTeTo.

(2) Co oTmagoT MWITO CE COo3/1aBa MPU HAYYHO-HCTPAKY-
BAUKUTE JISJHOCTH C€ IOCTaIlyBa BO COIVIACHOCT CO OAPE-
6uTe 0 0BOj 3aKOH U JPYTHTE IPOIHCU KOU C€ OJHECYBa-
aT Ha OIaceH OTMaj.

Unen 77
IocTanyBame co Ipyra BUIOBH OTIIA

MHUHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJIeXeH 3a paboTHTE 0J] 00JacTa HA XMBOTHATA
CpelrHa BO COTJIACHOCT CO MUHHCTEPOT 3a €KOHOMHja U
MHHHCTEpPOT 3a 3[]paBCTBO ke MPOMUIIE APYTH BUIOBH Ha
OTNaJ, KaKo M MOCTAIyBambeTO CO JPYTUTE BUIOBH OTIAT,
3a KOM KaKO pe3ynTaT Ha pa3BOjOT Ha HAyYHHTE CO3HAHHja
ke ce yTBpAM IeKa MPEeTCTaByBaaT 3aKaHA 3a KMBOTHATA
CpeAuHa ¥ XKUBOTOT U 3PaBjeTO Ha IyeTo

VI AEIIOHUH

Ynen 78
Kiacu Ha genoHuu
Criopes BUJIOT Ha OTIAJAOT LITO C€ OTCTPaHyBa, JIEIHO-
HHUHTE ce Kiacu(uIMpaar Ha:
1) nemoHwuM 3a OMaceH OTMmaI;
2) AETIOHUU 32 HEOTIACEH OTHAJl 1
3) nenoHuM 3a MHEPTEH OTIa/.

Unen 79
YcaoBu mTo Tpeda 1a rm UCMOJIHYBA
JenoHujaTa

3apajau cipedyBame W HaMalyBamke Ha IITETHUTE BIIH-
jaHMja Ha OTHAJOT U Ha JENOHUMUTE BP3 XKUBOTHATA CPEIU-
Ha, )KHBOTOT U 3IPaBjeTO HA TyTeTO, MHHICTEPOT KOj paKo-
BOJIM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa Ha/IeKeH 3a pabo-
THTE 0J] 00JIaCTa HA XKMBOTHATA CPE/IMHA MOOINCKY I'H MPO-
NHIIyBa YCJIOBUTE INTO Tpeba a I'M HCIIOIHYBA ACIIOHH]a-
Ta, @ 0COOEHO BO OHOC Ha!

1) Mmecromnonox0aTa, 0THOCHO JIOKAIIHjaTa;

2) KOHTpOJIaTa HAa BOAUTE IITO BJIETryBaaT BO JCIOHH]a-
Ta;

3) KOHTpOJIa Ha HUCLEIO0KOT;

4) 3amTHTaTa Ha MOYBATA M HA BOJATA O 3arayBame;

5) KOHTpoIaTa Ha JICTIOHUCKHOT Tac;

6) HaMaITyBamkETO Ha OMACHOCTHTE IITO TIPOM3IIETyBaaT
O]l AeIOHM]jaTa, IIPEKy eMUCH]ja Ha MpaB, MUpU30a, OyuaBa,
coobpakaj, pasHecyBame Ha MaTepHjallH, MOXapH, CO3Ma-
Bame Ha aepOCOIH;

7) ctabuaHOCTa Ha OTHAJOT BO JECIIOHHUjaTa U

8) dusuukoro 06e30eyBambe Ha ACIOHM]aATA.
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Unen 80
Yci10BM 32 OCHOBam-€¢ HA IeNOHHja

(1) Jenonuja 3a onaceH oTnaz MOXxe aa ocHoBa Biana-
Ta Ha PenyOnuka MakenoHuja, Bo cornmacHocT co [lmaHoT
Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a ynpaByBame CO OTIAAOT O]
4IeHOT 17 Ha 0BOj 3aKOH.

(2) demonuja 3a HEOMACEH U 32 MHEPTEH OTIaJ] MOXKE Jia
OCHOBAaT eHa WM MOBEKe OMIITHHU win rpafgoT Ckorje
WITH JIOMAIITHO W/WITH CTPAHCKO MPABHO JIUIIE, JIOKOJIKY OCHO-
BamEeTO Ha JETNOHHWjaTa € BO cornacHoct co [Tmanor Ha Pe-
nyonka MakeZloHHja 3a yIpaByBamke CO OTIAJOT, O] 4je-
HOT 17 Ha OBOj 3aKOH, CO JIOCTaByBame Ha Oaparme 3a OCHO-
Bambe Ha JIETIOHMja 0 OPTraHOT Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaJlTe-
KEH 3a paboTuTe 071 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEIIHHA.

(3) Opranor Ha ap:kaBHaTa ynpaBa HaJUIekKeH 3a pado-
TUTE OJ1 00JTacTa Ha XMBOTHATA CPEAMHA € JOJDKEH Ja Oll-
roBOpH Ha OapameTo BO pok o1 90 1eHa o1l ISHOT Ha MOJI-
HECYBAaIbETO.

(4) Kora nenonujata on ctaBoT (2) Ha OBOj WIEH ce
OCHOBA OJI JJBE WJIM MOBEKE OIIITHHU W/min rpagoT CKom-
je, KOH 0apameTo ce MPUII0KYBa JOrOBOP 32 OCHOBAIE Ha
3aeIHUYKA JICTIOHH]a.

(5) Kora nenonujata ox crtaBot (2) Ha 0BOj YJICH ce OC-
HOBa JIOMAIIIHO W/WJIM CTPAHCKO IMPaBHO JIMIlE, KOH Oapa-
BETO Ce NMPUIIOXKYBA COTNIACHOCT BO (hopMa Ha JJOrOBOP CO
omuTtHHATE W/WiH rpanot CKoIje co KOj ce ypeayBaaT Me-
ryceOHUTE OOBPCKH 3a YIPABYBAKETO CO OTIAIOT.

(6) bapameTo 3a OCHOBam€ Ha JCMOHHUja 0J] CTaBOT (2) Ha
OBOj WICH COJPKH M MOAATOIM 32 IUIAHMPAHaTa JIOKAIuja 3a
u3rpa10a Ha JIernoHujaTa, QUHAHCHCKUTE CPENICTBA MOTPEOHN
3a u3rpaada Ha JIENOHUjaTa, OPOjOT Ha XKUTEIH OJ KO Ke ce
co0Kpa OTMaa0T, KAKO U IPYTH MOAATOLM KOU C€ HEOITXOIHH
Jia ce YTBpAH rmoTpedara o u3rpazada Ha JeroHuja.

(7) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha KUBOT-
HaTa cpeIrHa co noceGeH MpoIuc ja mponuirysa popMaTa
U COJpKMHATA Ha 0apameTo 3a OCHOBAKE Ha JICTIOHH]a O]
CTaBOT (2) Ha 0BOj WIEH.

(8) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTE 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa cpeJuHa MOXE KaKO yCJOB Ha M3[aBambe JO3BOJA 32
OCHOBarb¢ Ha JIENOHMja Ja T00apa OCHOBAYOT Ja PHKITYIH
KOH JIOTOBOPOT W APYTH OMIITHHH, JTOKOJKY Ha TOj HAuYMH
ce IPHUIOHECYBa KOH IIOGKOHOMHYHO | TI000p0 yIpaByBa-
BE CO OTHA0T, BO COMIACHOCT co [TnaHoT 3a ynpaByBambe
co otnazot Ha Peny6nnka MakenoHuja.

(9) bapameTo 3a OCHOBamE Ha JEMIOHUja CE OCTaByBa
npeJ MoIHECYBambe Ha 0apameTo 3a u3rpanda Ha CMOoHuja.

(10) be3 mo3Bomnara ox craBot (3) Ha OBOj YWiIEH HE MO-
XKe Jla Ce 3aroyHe MMoCcTankKa 3a u3rpaada Ha JISTIOHH]a.

(11) Onmrrunure v/uny rpagot CKollje KOU M CKILy4Yu-
Jie TOroBOpUTE 0/ cTaBoBUTE (5) U (6) Ha OBOj 4iIEH, MO-
KaT J1a UCTamaT oJ] IOTOBOPOT €AMHCTBEHO aKO CUTE CTpa-
HH BO JIOTOBOPOT C€ COIJIACAT Ha MCTAIYBAmbETO U Ha YCIIO-
BUTE Ha HCTAITyBambETO O JOTOBOPOT.

(12) 3apaau 3amTHTa Ha KUBOTHATA CPEIUHA, KUBOTOT
U 37paBjeTo Ha JIyI'eTo, AOKOJIKY ONIUTHHHUTE WIM IPajoT
Ckorje He ce corylacaT Wi He OCHOBAaar AenoHuja, Bnana-
Ta Ha PenyOnnka MakenoHuja MOXKE J1a OCHOBA JICTIOHH]ja
Ha CMETKa Ha OMIUTHHUTE u/miu rpanot Ckolje, KOU cor-
nacHo co IInaHoT 3a ynpaByBame co oTHaj Ha PemyOmuka
MakeoHnuja Oue peIBUICHH J1a OCHOBAAT JICTIOHHH.

Ynen 81
OnepaTHBHH IUVIAHOBH M €KOJIOLIKA PeBU3Mja
32 IeMOHUHUTE

(1) Omeparopure Ha MOCTOCYKUTE JECTIOHUHU, CE JOJIK-
HU J1a oJ{HecaT Oapame 3a [0OHBamke Ha J03B0OJIA 33 yCOr-
JIaCyBambe CO ONEPATHBHH IUIAHOBH COTJIACHO CO 3aKOHOT
3a )KMBOTHATA CPEIUHA.

(2) Jloxonky omepaTopuTe Ha JCHOHHHUTE MOCEIyBaaT
MHTErpUpaHa eKOJIOIIKA JI03B0JIa, THE Ce JOJDKHM J1a 00e3-
Oenar reHepajHa €KOJIOLIKA PEBH3Hja, BO COIVIACHOCT CO
3aKOoHOT 3a )KMBOTHATa CpEeINHA.

Unen 82
JIuma Kou MoKaT Ja BpIIAT AejHOCT AeNOHUPAabe
Ha oTnaj

(1) ejnocTa menoHupame Ha OTIHa] MOXAT Jia ja Bp-
IIaT:

1) jaBHUTE NpeTHpUjaTHja UIM APYTU jaBHU CIIy:OU, BO
COTJIACHOCT CO 3aKOHOT U

2) mpaBHU JIHIA, BP3 OCHOBA Ha JI03BOJA U CKIYYeH J0-
TOBOP 3a M3BpIIyBake Ha PaOOTH 0] jaBEH UHTEPEC OJ JIO-
KaJHO 3Hauewme co ommurthHUTe W/mmm ['pagor Ckomje (BO
HATAMOIITHHOT TEKCT: OTIEPATOPH Ha JICTIOHH]a).

(2) Cyb6jexrute on craBot (1) Touka 2 Ha OBOj WICH U
nejHocta o ctaBoT (1) Ha OBOj WIEH MOXKE Jia Ce BPIIH U
BP3 OCHOBA Ha CKIIyYeH JOTOBOP 3a KOHIIECH]a.

(3) Onepatop Ha NenoHWja 3a OMACEH OTHAJa € jaBHO
npeTnpujaTue OCHOBaHO ol Bianarta Ha Pemybnuka Make-
JIOHHja.

Unen 83
O0e30enyBame HA 10rOBOPUTE

(1) Kora omepaTopoT Ha JeMoHHjaTa HE € BO COCTOjOa
Jla T'M IOKpHeE TPOLIOILUTE 3a paboTa, OAPKYyBambe, CIEACHE
W KOHTpOJIA Ha JICTIOHMjaTa BO OomepaTtuBHaTa (dasa U BO
(azara Ha 3aTBOPAKETO U IPHIKATa IO 3aTBOPAETO, TPO-
HIOIKMTE K€ ce OKPHjaT co (PMHAHCHCKATA rapaHIlMja Orpe-
JieJIeHa BO JIOTOBOPOT 32 M3BPIIYBame Ha PaOOTH OX jaBeH
MHTEPEC U BO KOHLIECUCKHOT JOTOBOP.

(2) Pokort 3a k0j ce CKIy4yBa JOrOBOPOT 3a M3BpIIyBa-
BE Ha paboTuTe Of jaBeH MHTEPEC U KOHIIECHCKUOT JOTo-
BOp BO cebe ro omndaka BpeMeTo MoTpeOHO 3a u3rpajioa,
paboTa ¥ rpuka 3a JICNOHUjaTa 110 HEj3MHOTO 3aTBOPAE.

(3) Jlokonky IOroBOpOT 3a M3BPIIYBame Ha paboTUTE
O]l jaBeH MHTEPEC M KOHIECHUCKUOT JIOrOBOP CE PAaCKUHAT
npeaBpeMe O]l CTpaHa Ha ONepaTopoT Ha JIenoHHjaTa,
cpencTBata 3a 00e30eayBame Ha JIOrOBOPOT ce 00e30emy-
Baar of (MHAHCUCKATa rapaHIyja.

Unen 84
Jlo3B0J1a 32 onepaTop Ha JeNOHUHU

(1) Omeparopor Ha jaenoHujata Tpeba na ToceayBa
JI03BOJIa 33 BpPLICH-¢ Ha JEJHOCTa JCTIOHHpAame Ha OTIAaL
KOjaIlITO ja W37]aBa OPraHOT Ha JpXKaBHATa yIpaBa HaJJe-
JKeH 3a paboTuTe 0/ 00acTa Ha JKMBOTHATA CPEIHHA.

(2) bapamerto 3a n0OKBame 103BOJIA 32 BPIICHE HA JIE]j-
HOCTa JCTIOHMPAe Ha OTIHAaJ, ONEePaTOPOT Ha JCHOHMjaTa
ja moHecyBa 70 OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yNpaBa HAJICKEH
3a paboTHTe 0] 00JacTa Ha )KUBOTHATA CPEAMHA.

(3) o mpuemort Ha OGapameTo 3a 100MBamke Ha JO3BO-
Jiata, OpraHoT Ha Jip)KaBHATa yIpaBa Ha/UISKEH 3a paboTu-
Te o1 00JIacTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA € JOJDKEH J1a YTBPIU
JIaJIH:

1) onepaTopoT € MaTepujaHO U TEXHUUKHU CIOCOOEH 3a
BpLICHE Ha J€JHOCTA;

2) OpraHU3aLHOHUTE M PAKOBOJHUTE KalalUTETH Ha
OIIEpPaTOPOT OBO3MOXKYBAaT COBECHO YIPaBYBame CO JEIO-
HUjaTa;

3) KaapoBCKaTa EeKHIMPAaHOCT U 00yYeHOCTa Ha Bpabo-
TEHUTE KOU MOCTAIyBaaT CO OTIAZOT OBO3MOXKYBa Hempe-
yeHa U 6e30eqHa paboTa Ha JIeMOHHjaTa;

4) TexHUYKaTa ONMPEMEHOCT U cpelcTBara (KOMIIAKTO-
pu, Oynmoxkepu, ypean 3a Mepemhe Ha TeKHHATA Ha OTIa-
JIOT, CpeACTBa 3a Je3nH(EeKNnja, CPeCTBA 3a TPAHCIIOPT U
JIPYTO0) Ce JOBOJTHH 3a BPIICHE HA JCjHOCTA,

5) KanaMTeTOT Ha JCHOHUjaTa COOABETCTBYBA CO Bpe-
MEHCKHOT HEepHOJ 3a Koj ce bapa 103B0oIaTa;

6) BUJIOT ¥ KOJMYECTBOTO Ha OTMA ITO Tpeba aa oume
OTCTpaHyBaH Ha JETMOHHjaTa COOABETCTBYBA CO KjlacaTa M
CO KamaluTeTOT Ha JICTIOHH]jaTa,;

7) e U3roTBeHa mporpama 3a padoTeme, MOHUTOPHHT H
3a KOHTpOJIa Ha paOOTEeHETO Ha JICTIOHKMjaTa W Jalld Taa €
BO COIJIACHOCT CO OJpeIOUTE Ha OBOj 3aKOH U CO IPOIMCH-
Te TOHECEH! BpP3 OCHOBA Ha OBO]j 3aKOH;

8) nuueTo onpeneseHo na Oue ynpaBuTesd CO OTIAA0T
Ha JICTIOHMjaTa T'M HCIOJNHYBa YCJIOBHUTE ONpPEICICHH CO
OBOj 3aKOH;
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9) ce M3rOTBEHU MPOTrPaMHU 3a MOCTOjaHO CTPYYHO U TEX-
HHYKO YCOBPIIYBam-¢ Ha JIMIaTa BpaOOTECHHU BO JCTIOHH]aTa;

10) ce noHECcEeHU U YCBOEHM ILIAHOBU U IPOrpaMHu 3a
n30erHyBame M 32 HaMalyBamke Ha MOCIEIUINTE O XaBa-
puuTe;

11) u3HOCOT Ha (hMHAHCUCKATa rapaHiyja MOXe Ja I'd
MIOKpHE TPOLIOLHUTE 3a peanu3anrja Ha oOBPCKUTE Ha Jie-
MOHHWjaTa 32 BpeMe Ha PabOTEeHETO, 3aTBOPAKETO U HaTa-
MOIIIHATA TPY>KA MO 3aTBOPAbETO HA JICTIOHU]aTa;

12) mpoeKTOT Ha JICTIOHHUjaTa € BO COTIACHOCT CO Iia-
HOBUTE 32 YNPaByBamke CO OTHAAO0T, JOHECEHH BO COTJIAC-
HOCT CO OBOj 3aKOH U

13) mocrou noka3 geka Ha OapaTeNoT He My € H3peUeHa
Mepka 3a 0e30e1HOCT, 3a0paHa 3a BpIICHE Ha JCJHOCT.

(4) 3a na Moxe 1a ce BPIIM JA€jHOCTA Ha JICTIOHUPAE
OTIaJ, ONEepPaToOpOT Ha JEHOHUjaTa Tpeba 1a MMa BpaboTe-
HO HajMaJKy TPH JIMIA CO BHCOKA CTPyYHA MOJATrOTOBKA O
obnacTa Ha MPUPOJAHUTE M TEXHUYKHTE HAYKH, Kako M Jia
pacronara co COOJBETHAa OIpeMa ¥ TEXHHYKU CPEJICTBA.

(5) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe 011 00J1acTa Ha JKUBOT-
HATa CPeMHA I'M MPOIMHUIIYBa YCIOBUTE BO MOTJIEH HA TEX-
HUYKHUTE CPEICTBA M ONpeMara 3a BPIICHE Ha JAejHOCTA OT-
CTpaHyBam€ Ha OTIAJ, KaKO M YCIOBHUTE U HAYMHOT 32 00y-
Ka ¥ TPEHUHT-IIporpamara 3a BpabOTeHHUTE.

(6) MuHHCTEpOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa CpelyHa I'l NpOIHIIyBa Gopmara U COIpXKUHATA HA
GapameTo 3a JoOUBambe I03BOJIA, KAKO U (opMaTa U Conp-
’KMHAaTa Ha J03BOJIaTa 3a OIepaTop Ha JEMOHHja.

(7) IpaBHOTO M HUHUYKOTO JIKIIE KOE I'O AOCTaBUIIO Oa-
pameTo MMa MPaBo Ja TMOJAHece jKanba 10 KOMUCHjaTa Ha
Bnanara Ha PenmyOnuka MakenoHHja 3a pelnaBame yrpas-
HU paboTu o1 00nacTa Ha )KUBOTHATA CPEIUHA, TIPOTUB pe-
MICHUETO CO KOEIITO Ce O0MBA U3/1aBAmETO HA JI03BOJIATA,
BO POK 011 15 jeHa o IEHOT Ha MPUEMOT Ha PEIIEHUETO.

Unen 85
H3rpanda Ha nenoHuja
Usrpanbara Ha JemoHMja Ce BPIIM BO COTJIACHOCT CO
oapendute Ha uiaeHOT 30 0 OBOj 3aKOH.

Unen 86
OTtnaay kou He ce NpU(ATINBY BO JeNOHHHTE

Bo memonunTe 3a 0THAJ € 3a0paHeTo JETIOHUPAhE Ha:

1) Teuen ornaz;

2) oTHaj Koj BO YCIIOBUTE Ha JIETIOHHjaTa, € €KCIUIO3UBEH,
KOPO3HBEH, OKCUIUPAYKH, JICCHO 3aIlayIiB WITH 3aIlaiiB;

3) MEIUIMHCKH U JIPYT KIMHWYKU OTIAJ, IITO ITOTEeK-
HYBa O]l MEJMLIMHCKH WJIM OJ] BETEPUHAPHH YCTAHOBH, KOj
€ UH(EKTUBEH;

4) oTmaj HaCTaHAT KAKO PE3yNITaT HAa HAyYHO-HCTPaXKy-
Bame, KOj € HOB WJIM HE MOXeE Jla Ouie UACHTU(PHUKYBaH, a
HETOBHTE CBOjCTBA MOXAT Ja ja 3arpo3ar >KMBOTHATa cpe-
JIVHA, )KUBOTOT U 3IPaBjeTO Ha TyTeTo;

5) e UCKOPHCTEHH T'yMHU, OCBEH I'yMUTE HCKOPHCTe-
HM KaKO MAlIMHCKU MaTepHjaJl BO MHXXCHEPCTBOTO U pac-
Hap4YeHH UCKOPUCTEHH T'yMH (CO UCKITy4OK Ha BEIOCHIIS]I-
CKHTEe TYMH M Ha TYMHTE CO HaJBOpEIICH JWjaMeTap Haj
1.400 mm);

6) oTnaz Koj € U3MeIlaH cO JPYrH CYNCTaHIMU, CO Lell
Jia TH UCIIONHH KPUTEPHyMHUTe 3a Npudakame Ha OTMaA0T
BO JCIIOHUHUTC U

7) oTHax ImTO COAPXKH BUCOK IPOILEHT Ha OHOpasrpaj-
JIMBY COCTOjKH (HA TIPUMeEp, XapTHja, TPaANHAPCKU OTIA] U
CIIUYHO).

Unen 87
OTcTpanyBame Ha OTHAIOT LITO He e NpudaTIHB
BO IeMOHHUHTE

(1) Omepanuure 3a OTCTpaHyBaWme Ha OTHNAAOT Tpeba
Jia ce IPUMEHYBaaT COOJIBETHO, BP3 OCHOBA Ha BUJOT U Ka-
PaKTEpUCTUKHTE Ha OTMAJAO0T IITO CE€ OTCTPaHyBa CO IIEN Aa
ce 00e30enu 3alITUTA HA JKUBOTHATa CPEIUHA, KUBOTOT U
31paBjeTo Ha JyleTo.

(2) OtcTpanyBameTO Ha OTHAJOT LITO HE € MPUQATIHUB
BO JICTIOHMHTE K€ CE BPILMU CO COOJBETHA NPHMEHA Ha OIle-
pauuuTe HaBeneHH BO WwieHOT 35 cTaB (1) o1 0BOj 3aKOH.

(3) OrcTpanyBameTo Ha OTHAAOT O WICHOT 86 Ha OBOj
3aKOH, MOKE Jla C€ BPLIM Camo 10 MPETXOAHO H3Ja/ECHO
onoOpeHue oJ1 HAJISKHUOT OpraH 3a BPLICHE HAa CTPYYHHU
paboTH BO )KUBOTHATA CPEIUHA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00yacTa Ha KUBOT-
HaTa CpelHHa, IO MPONHUIIYyBa KOJHMIECTBOTO OHOpasrpai-
JIMBU COCTOJKH BO OTIIAJOT IITO CMEe Jla ce  JICTIOHUpA.

(5) IIpu npudakamero Ha OTNAAOT HA ACTIOHUUTE, OIle-
paropuTe Ha ACNOHHUTE C€ NOJDKHHM Ja IMOCTAIlyBaaT BO
cornacHoct co Ilmanor Ha PenyOnuka Makenonuja 3a
YIpaByBamke CO OTNAAOT, BO IMOIJIE] HA HAMAIyBalkETO Ha
KOJIMYECTBOTO OMOPA3rpaUiuB OTHAJ ITO ce mHpHdaka Ha
JIETIOHUHTE.

Unen 88
IMpudakame Ha OTHAJOT BO PA3JIHYHH KJIACH IETOHHH

(1) 3abpaneTo € OTCTpaHyBaWkETO OTIIA/ BO HECOO/IBET-
HHU KJIaCH JICMIOHWH, KaKO U OTCTPAHYBAKETO HA OTMAIOT
IITO HEe OWJI TIOJUTOKEH Ha TPETMaH.

(2) Jenonuute 3a MHEPTEH OTIAJ K€ CE KOPHCTAT CaMO
3a ICTIOHUPAahe Ha UHEPTECH OTIA.

(3) Ilo uckmy4oK, HHEPTHHOT OTHAX MOXE Ja Ce OT-
CTpaHyBa Ha JEMIOHMHUTE 32 HEOMACEH OTMaf, AOKOJIKY He-
TOBHOT TpeTMaH M NpepaboTka € TEeXHUYKU HEU3BOAIUB
WJIH €KOHOMCKH HEHCILIATIINB.

(4) JenonujaTta 3a HeomaceH OTIAJ] MOXE Jia Ce KOpH-
CTH 3a:

1) KoMyHaJIeH oTHazm;

2) HEOoMaceH OTMa Of KaKBO OMIJIO TIOTEKIIO, KOj TH HC-
MIOJIHYBa KPUTEPUYMHUTE 3a NpUaKkame OTNaa BO JEIIOHU]a
3a HeolaceH OTHaj;

3) cTabuiHM, HepEeaKTHBHU OTHAH (HA TIPUMEp, CTBPI-
HATH, OTIAJH MPETBOPEHU BO 3rypa), CO CBOjCTBO Ha MPO-
LEeTHOCT €JHAKBO Ha OHA HA HEOIMACHHUOT OTIAJ HABEICH
BO TOYKAaTa 2 Ha OBOj CTaB, KOW T'Ml HCIIOJHYBaaT peJIeBaHT-
HHUTE KPUTEPUYMH 3a npHakame, 0o YCIOB Ia He ce Je-
MOHMPAaaT BO KEJIMHW HAMEHETH 3a Ouopasrpaainus Oe3oma-
CEH OTMaf.

(5) Ornanor wro Ha JlucTara Ha BUJOBUTE OTIMA € Ha-
BE/ICH KaKO OIIaCeH, ce JCMOHHPa UCKIYYUBO BO JEIOHUja
3a OMACeH OTMa.

(6) OmacHuOT oTHax Koj Mo (PU3NIKHOT U XEMHCKHOT
TpPeTMaH He pearupa co Ipyrure BUIOBH OTIHA] MOXKE Ja ce
JICTIOHUpa BO TMOCEOHU JIEJIOBH HA JIEMIOHUHUTE 332 HEOMAaCeH
oTHaj, 1Mo MpeTXoaHo 00e30e1eHa COracHOCT O HaIIex-
HHOT OpraH 3a BpLICHE Ha CTPYYHU PabOTU BO >KUBOTHATA
cpeauHa.

(7) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOIM CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelMHa Ke I'M MPOIMHUIIE KPUTESPUyMUTE 3a npudaka-
BE Ha OTIAJIOT BO JICTIOHWUTE OJ CeKOja Kiaca, MOArOTBH-
TEJIHUTE TOCTANKK 3a Mpudakame HA OTMANOT, ONIITHTE
MOCTAIKH 32 TECTHPAhE, 3eMakbe MOCTPH M NpU(aKame Ha
0THajoT.

Unen 89
Tporonu Ha onepaTopuTe HA AeNOHUH

OpraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa Ha[UISKEH 32 PabOTHTE
o] obracta Ha KMBOTHATa CPEIMHA CC IPHXKU CHTE TPO-
IIOIH KOH Ce BKIYYCHHU BO (DOPMHPAETO U BO paboTeHme-
TO Ha €IHAa JIETIOHMja, BKIY4yBajKM TM M TPOLIOIWTE Ha
(uHaHCUCKaTa rapaHIMja WM HEj3MHUOT CEKBHBAJCHT, U
MPOLICHETHTE TPOLIOIH 38 3aTBOPAKETO U 38 HATAMOIIHATA
TpUKa 3a JIOKalyjara 110 3aTBOPAmETO Ha JIETOHHWjaTa, 3a
nepuoy of Hajmanky 30 roauHu, Ke ce MOKpHjaT co leHara
IITO ONEPAaTOpPOT KE ja HaIJaTyBa 3a OTCTPaHyBame Ha Ce-
KOj BHJ OTIIaJl Ha JIETIOHKjaTa 1 Ha MPEUIOT O HaJUIe)KHU-
OT OpraH 3a BpILICHE Ha CTPYUYHH PabOTH BO >KUBOTHATA
CpeluHa, Mmpe3eMa COOJIBETHH MEpPKHU 3a 00e30eayBame Ha
CHTE TPOIIOIH.
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Unen 90
Ilena 3a oTcTpaHyBame Ha OTHAJ0T HA AeNIOHUUTE

(1) Lenata 3a nenoHupame Ha OTNAAOT IO OMpPEICITyBa
OIIepaTopoT Ha JIeTIoHujaTa, Bo Tapn(pHHUKOT 3a nemoHupa-
BE OTHAJ.

(2) TapudHukor 3a aenoHUpame Ha OTHALOT ce (op-
MHpa Bp3 OCHOBA Ha IPecMeTKaTa Ha IeJIOKYTHUTE TPOLIO-
IIU 32 MHBECTUPAKETO, U3rpaabdaTa, paborara, OApKyBame-
TO Ha JIETIOHUjaTa, KAKO U TPOLIOLHUTE 3a TPUKaTa 3a JAeHOo-
HHUHTE 1I0 HUBHOTO 3aTBOpAbE.

(3) Bnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja ja omoOpyBa
BUCHHATA Ha IIeHaTa oJ Tapu(HUKOT 3a IenoHHpame Ha
OIACHHUOT OTHA.

(4) Coserot Ha omuTuHUTEe WK rpaaot Ckomje ja 010-
OpyBaaT BUCHHATa Ha IieHaTa o Tapu(HUKOT 3a JEeOHUpa-
HBC Ha KOMYHAJTHUOT ¥ Ha IPYTUTE BUIOBU HEOMACEH OTIMAI.

(5) Tapudnukor o craBot (3) Ha 0BOj 4JieH ce 00jaBy-
Ba Bo “CiyxOeH BecHHK Ha PemyOnuka Makenonuja”, a
TapudHukoT 01 CTaBOT (4) Ha OBOj WieH ce 00jaByBa BO
CITy’KOSHHOT TJTAaCHUK Ha ONINTHHHTE Wi rpagot Ckomje.

Unen 91
O0BpcKa 3a cieeme U 32 H3BeCTYBambe
Ha Ha/lJIeKHATEe OPTaHU

(1) OnepatopoT Ha AenoHUjaTa, € JODKEH Ja ja CIpo-
BexyBa [Iporpamara 3a ympaByBame CO OTIAj, Kako U Ja
BPIIM MOHHTOPHHT U KOHTPOJA HA BIIMjaHUETO HA JETOHH-
jaTa Bp3 )KUBOTHATA CPEJIMHA.

(2) OnepaTopoT € NOMKEH IMCMEHO Ja I'0 U3BECTyBa
HAJJIeKHIOT OPTaH 3a BPIICHE HA CTPYYIHH PabOTH BO XKH-
BOTHaTa Cp€ArHa 3a CUTC 3HAYUTCIIHU HCTAaTUBHU Bﬂl/ljaHl/l-
ja Bp3 )KMBOTHATa CPEJWHA, YTBPACHH CO IPHMEHa Ha I10-
CTaNKuTe 32 KOHTPOJA U 3a CIETCHe.

(3) Axpenutupanu 1abOpaTOpUd BpLIAT KOHTPOJA Ha
AQHAUTUYKY ITOCTAIKK M Ha METOJIHUTE IITO TH IPHMEHYBa
OIIEpaTOPOT HA JCTIOHHjaTa TIPH BPIICHETO HA aHAIM3HUTE
3a (PU3NYKO-XEMHUCKUTE CBOjCTBA HA OTHAJIOT.

(4) MuHUCTEPOT KOj PAaKOBOJM CO OPraHOT Ha Jp KaBHA-
Ta yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTuTe oj] 001acTa Ha KUBOTHATA
CpeIWHA T'M NIPONHINYBAa HAYMHOT M IIOCTAanKara 3a paboTa,
Clle[Iee U KOHTPOJIA Ha JISTIOHK]jaTa 3a BpeMe Ha paboTere-
TO, KaKO W CIEACHETO M KOHTpOoJIaTa Ha JIeHoHujaTa BO (a-
3aTa Ha 3aTBOPAmE M HATAMOIIHA IPIKa 3a IETOHHjaTa 110
3aTBOPALETO.

Unen 92
IIpecranyBame co paGoTa Ha JeNOHUjaTa

JleroHujaTa uinu ien oJ1 Hea NpecTaHyBa J1a paboTH Kora:

1) co penreHre O OPraHOT Ha Ap)KABHATA yIpaBa Haj-
JexeH 3a paboTure on obracta Ha JKHBOTHATA CPEIWHA,
KOI'a CE VMICIIOJIHETH YCIOBHTE W/WJIN POKOBHUTE 3aTBOPAE
HaBeJICHU BO JI03BOJATA 3a paboTa Ha JIeTIOHHjaTa,

2) co pemIeHHe O OPTaHOT Ha Ap)KABHATA yIpaBa Haj-
JexeH 3a pabotute o objacrta Ha KUBOTHATA CpEIUHA,
BP3 OCHOBa Ha MOJHECCHO Oapame 3a 3aTBOpame Ha Jemo-
HHjaTa 0] CTpaHa Ha OCHOBAYOT MM OIIEPaTOPOT

3) co pemrenne o OPraHOT Ha ApXKAaBHATA yNpaBa Haj-
JexeH 3a paboTuTe o obiacTa Ha >KMBOTHATa CPEUHA,
KOTa € YTBPJCHO Ieka HATaMOIIHOTO paboTeme Ha Jero-
HHjaTa WM JIe] O]l Hea MPEeTCTaByBa OMACHOCT 3a >KHBOT-
HaTa CPeAMHA, XKUBOTOT M 3JPaBjeToO Ha JIyleTo.

Uiten 93
I'pu:xa oTkako JenoHujaTa Ke mpecTaHe 1a padoTu

(1) 3a nenonujaTa nnM 3a €1 01 HEa MOXKeE Jla ce cMeTa
JIeKa TIpecTaHaia aa paboTH, caMO OTKaKoO OpPraHoT Ha Jp-
»KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KEeH 3a paboTure on obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEIVHA U3BPIINII 3aBPIIHA HHCIICKIMja Ha ca-
MOTO MECTO, TH OIIEHHJI CHTE H3BEIITau ITOTHECEHU OJ
CTpaHa Ha OIEPAaTOPOT U My JOCTABWJI PEILICHUE 32 IpecTa-
HOK co paboTa Ha aenonujara. OTKako ACMOHHUjaTa Ke mpe-
cTaHe Ja paboTH, OIepaTopoT ke Ouxe OATOBOPEH 3a Hej-
3UHOTO OZIPKYBambe, 3a CIEICHETO U 3a KOHTPOJIaTa BO (a-
3ara Ha HATaMOIIIHATa TPUKA 3a JICTTOHHU]aTa, BO POKOT LITO
€ oIpeJielieH BO 103BOJIaTa 3a padora.

(2) OneparopoT Ha JAEMOHHUjaTa € AOJDKCH JIa TH CIIEIH
W J]a TW aHAJM3Upa KOJIMYECTBOTO M COCTOjOaTa Ha racot
ITO Ce OCI000IyBa O] IEMOHUjaTa U Ha UCIEOKOT O Je-
NOHHKjaTa, KaKo U cocTojbara Ha IMOA3EMHHUTE W Ha IOBP-
LIMHCKUTE BOJY BO OJIM3HMHA HA JICTIOHHU]jaTa.

(3) OnepaTopoT € 10JKEH 1a IO U3BECTYBAa HAJUIC)KHU-
OT OpraH 3a BpIICHC Ha CTPYYHH pabOTH BO YKHBOTHATA
CpelrHa 3a CHUTEC 3HAYMUTEIIHM HETaTHBHHU BJIMjaHHja BpP3
JKMBOTHATA CPEIMHA, OTKPUEHHU CO MOCTAMKUTE 38 KOHTPO-
JIa ¥ 3a CICIICHe.

(4) HamuiexxHHOT Opras 3a BpIICHE Ha CTPYYHH pabOTH BO
JKUBOTHATA CPEMMHA € JIOJDKEH, 3apajii U30ErHyBarbe Ha MOX-
HOCTa JICTIOHMjaTa [a IPeTCTaByBa MOTCHIMjalIHa OMACHOCT 3a
JKHBOTHATA CPEJIMHA, JIa BPIIHM MPOIIEHA HA TEKOBHATA COCTOj0a
Ha ACTIOHUUTE O aAMUHHUCTPATUBCH, TEXHUYKH aClICKT U CTC-
TICHOT Ha TOJIHEH-¢ Ha JICMIOHUjaTa 1 Ia My JjaBa yIaTCTBa Ha
OIIEPATOPOT 3a IPe3eMarbe Ha KOPEKTHBHH MEPKH, 33 LITO TO
M3BECTYBA OPraHOT HA JprKaBHATa yIpaBa HA[ISKEH 3a pabo-
THTE 071 00J1aCTa Ha )KMBOTHATA CPEIMHA.

(5) MuHHCTEPOT KOj PAaKOBOIHM CO OPraHOT Ha IpiKaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTuTe o1 00J1acTa Ha JKUBOT-
HATa CpellHa T MPOMUINYBAa HAYMHOT U YCIOBUTE 33 IPH-
JKa 3a JICTIOHUHTE OTKAKO THE Ke MpecTaHat qa paboTar.

VII T'OPEBE NJIM COI'OPYBABE HA OTIIAZIOT

Unen 94

IIpaBuiia 3a ropeme 1 3a COropyBambe Ha 0THAAOT

(1) OrcrpanyBameTo Ha OTHAJOT IO AT HAa TOPEHE
WIN COTOPYBamkE CE BPILIM BO MMOCEOHO KOHCTPYHPAaHU HH-
CTaJalll1, BO 3aBUCHOCT O] BUJOT Ha OTHAJOT.

(2) UncrananujaTa 3a ropembe WIM COrOpyBambe, BKIIydy-
BajKU I'Ml ¥ CHTE TMOATOTBUTEITHU IMOMOIIHH U CEPBUCHHU 00je-
KTH, ypeIuTe U OIpeMaTa Kou ce BO (yHKuuja Ha ypeaoT U
oIpeMara 3a Fopee U 3a COropyBame, Tpeba Ja OuaaT KoH-
CTpyUpaHH | Ja paboTar Taka IITO Ke ce CIPEeYH Ja JI0jIe 10
HaJMHHYBambe Ha TPAHUYHMTE BPEAHOCTH HA 3aralyBauyKHTe
CYIICTAaHIIMM KOU CE UCITYINTAaaT BO BO3LYXOT, IOYBATa M BO
BOJUTE, UCITYIITAETO MUPHCH B OydaBa, Kako U Jia ce 00e3-
0e/Iu 3aIITHTa HA )KUBOTOT M Ha 3[]paBjeTO Ha JyreTo.

(3) Hokosky MHCTananujara 3a ropermhe HIH COrOPYBaHe
He palOTH BO COTIACHOCT CO YCIJIOBUTE MPONUIIAHH BO JO3BO-
JaTa, BKIIy4yBajKi I ¥ TPAaHUYHUTE BPETHOCTH Ha EMUCHUTE
BO BO3/IyXOT, BOJATa M BO IOYBATa, OPraHOT Ha ApXKaBHATa
ylpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTHTe O oOJacTa Ha XKUBOTHATA
cpelrHa MOXKE J1a ja 0f3eMe J103BojIaTa 3a paboTa Ha MmocTpoj-
KaTa 1 Jia ro 3a0paHy BPILEHETO Ha IEJHOCTA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe 0 obyacta Ha JKUBOT-
HaTa CpeaAnHa I nponuviryBa MUHUMAJIHUTC TCXHUYKH YC-
JIOBH KOHMIITO Tpeba Ja I'M MCIIONHYBAaT MHCTAJAIMUTE 3
TOpemhe WM COTOpYyBame Ha OTHANOT, BHIOT Ha OTHAIOT
HAMEHET 3a TOPEHE WM 33 COTOPYBambe, YCIOBHUTE 3a 3a-
IITUTA Ha )KHBOTHATA CpeAWHA 0] paboTaTta Ha MHCTaJIalH-
UTE 33 TOPEHhE HIH COTOPYBamke Ha OTHAIOT, KAKO U yCIIo-
BUTE W HAYMHOT Ha paboTa Ha MHCTAJIAIM]jaTa.

Unen 95
H3rpanda Ha HHCTAJIAIIMUTE 32 TOpeme
WJIH COTOpYyBame

U3rpanbata Ha WHCTANALMKITE 32 TOPEHE HIIA COrOpyBa-
€ Ha OTNAJ0T CE BPIIH BO COINIACHOCT CO OAPENOUTE Ha uJie-
HOT 30 071 OBOj 3aKOH.

Unen 96
H360p Ha Nokanuja 3a rpageme

Ipu U3060poT Ha JIOKalMjaTa 3a U3rpaada Ha UHCTAsIAlHja
3a FOPEEbE I COTOPYBArbe, 0COOCHO Ke Ce BOIM CMETKa 3a:

1) KIIMMaTCKHUTE KapaKTePUCTHKU Ha ITOJPadjeTo;

2) TEOJOIIKUTE, XHUIPOJOIIKUTE, XUAPOTEOIONIKHTE,
TomorpadcK1uTe, CEM3MOJNIONIKUTE H MEIOJIOIIKUTE Kapa-
KTEPUCTHKH Ha 3eMjUILITETO;

3) “pyxara” Ha BETPOBH OKOJIy IO/IPAYjeTO KaJie IITO
Tpeba a ce u3rpaay NoCTPojKaTa u

4) Gnu3uHATA 10 HACEJICHO MECTO.
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Unen 97
OnepaTUBHY IUIAHOBHU U €KOJIOIIKA PeBU3Hja 32 HHCTA-

JIALMUTE 32 TOpeme UIH COropyBame Ha 0THAA0T

(1) Omeparopure Ha TOCTOEYKUTE WHCTAIANNU 34 TO-
peme WIN COTOpYyBambe Ha OTHANOT, c€ JODKHM Ja MOJHe-
car Oapame 3a 100MBambe Ha JO3BOJIA 3@ YCOIJIACYBABE CO
OIEPaTHBHH IUIAHOBU COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a >KUBOTHATA
cpeauHa.

(2) Jlokonky omepaTopuTe Ha MHCTalallud 3a [OPEHE
WIM COropyBame Ha OTHAJO0T IOCEeAyBaaT HHTETrpUpaHa
€KOJIOIIKA JI03BOJIa, THE CE AOJDKHM Aa 00e30enar reHepai-
Ha €KOJIOIIKA PEeBHU3Hja, BO COINIACHOCT CO 3aKOHOT 3a JKH-
BOTHATa CpeINHA.

Unen 98
Jlo3B0oJiM 32 padoTa HA HHCTAJALMNTE 32 TOPEbe WIH
coropyBame Ha OTHA0T

[IpaBHMTE NHIA KOM yNpaByBaaT CO MHCTAJALMHTE 3a
ropemhe WIN COropyBame Ha OTNAA0T (BO HATaMOIIHHUOT
TEKCT: OIEepaTop Ha MHCTAJAlMUTE), C€ JOJDKHU Ja Ioce-
JyBaaT MHTErPHpaHa eKOJIOIIKa J03BOJa 3a paboTeme Ha
[IOCTPOjKaTa, U3afeHa BO COrJIACHOCT CO 3aKOHOT 3a JKH-
BOTHATa CpeJHHA.

Unen 99
Jl03B0J1a 32 onepaTop HA MHCTAJALMUTE 32 ropere
WJIN COTOPYBam-e

(1) 3a BpuIeHmE Ha JCJHOCTA TOPEHEC WK COTOPYBAaEC
Ha OTHaJ0T, ONEPaTOPOT Ha MHCTANAMjaTa Tpeda 1a moce-
JyBa JI03BOJIa KOjaIlTO ja W3/aBa OPraHoT Ha Jp)KaBHATA
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
cpeauHa, BO cOracHoCT co IIaHoT 3a ynpaByBame €O OT-
naj Ha PenyOnuka Makenonuja.

(2) OmneparopoT Ha MHCTANAIM]a TTOHECYBa Oapame 3a
J0OMBaE-E J03BOJIA 0 OPraHOT Ha Jp)KaBHATA yNpaBa Haj-
JIeXKEH 3a paboTuTe 0] 00JacTa Ha XKMBOTHATA CPEAMHA.

(3) o mpuemMoT Ha OGaparmeTo 3a J0OUBAME 103BOJA, OpP-
raHOT Ha JIpJKaBHATA yIpaBa HaJJIexkeH 3a paboTute oj o0ia-
CTa Ha KUBOTHATa CPEANHA € JIOJDKSH J]a YTBPIH aJIu:

1) omepaTopoT € MaTepujaHo - TEXHUYKH CIIOCOOeH 3a
BpILICHE HA JICJHOCTA;

2) OpraHU3alMOHUTE M PAKOBOJHUTE KaNalUTETH Ha
OIIepaToOpOT OBO3MOJXKYBaaT COBECHO YIPaBYBame CO WH-
CTaJaIyja 3a FOperhe M COrOpYBambe;

3) KagpoBCKaTa EKHIMPAaHOCT U 00ydeHOCTa Ha Bpabo-
TEHHUTE KOW TOCTAIlyBaaT CO OTHaJOT OBO3MOXKYBa Herpe-
4yeHa U Oe30eqHa paboTa Ha MHCTAJAlMja 32 TOPEHE HIU
COrOpyBame;

4) TexHUYKaTa OMPEMEHOCT M CPEACTBATa CE JAOBOJHH
3a BpILIECHE Ha JISjHOCTA,;

5) BpeMEeHCKHOT HepHoA 3a Koj ce Oapa 1o3Bojara co-
OJIBETCTBYBA CO KAaNalUTETOT Ha MHCTAJAIMjaTa 33 TOPLCHEe
WIH COTOPYBAaIbE;

6) BHIOT M KOJMYECTBOTO Ha OTMAAOT WITO Tpeba na
Ouze OTCTpaHeT BO MHCTAJAlUjaTa 32 TOPEHE MM COropy-
Babe COOJIBETCTBYBA CO Kilacata M CO KalalUTeTOT Ha WH-
CTaJaIyjaTa 3a TOPEHE WIH COTOPYBabE;

7) e U3roTBEHa Mporpama 3a padboTemhe, MOHUTOPUHT U
KOHTpOJIa Ha Pab0TemeTo Ha HMHCTaNAlMjaTa 3a Topeme
WM COTOPYBambE U JaJIU Taa € BO COIJIACHOCT O oApenou-
TE Ha OBOJ 3aKOH M NPONMCUTE TOHECEHH BP3 OCHOBA HA
OBOj 3aKOH;

8) nuueTo onpeneseHo na Oue ynpaBuTed CO OTIAA0T
Ha HMHCTaNalujaTa 3a TOPEmhEe WM COrOpyBame I'M HCHOJI-
HyBa YCIIOBHTE OIPE/CICHH CO OBOj 3aKOH;

9) ce yCBOSHHU MpOTrpaMu 3a MOCTOjaHO CTPYYHO U TEX-
HHYKO YCOBPLIYBamke HA JIMNATa BpaOOTEHH BO HHCTAJALM-
jaTa 3a TOpere WIH COrOpyBabe;

10) ce noHeceHn U YCBOEHH IDTAaHOBH M TIPOTPaMH 32 n30er-
HyBam€ 1 32 HAMAIYBaHbe Ha IIOCTICIULINTE OJf XaBapUHTE;

11) u3HOCOT Ha (pMHAHCHCKATA TapaHIija MOXe Ja T’
MIOKPHE TPOILIOIUTE 32 BpeMe Ha pabOTeHeTo;

12) mpoekToT Ha MHCTaJalKjaTa 3a TOPEHE WM COro-
PYBamBETO € BO COMIACHOCT CO IUIAHOBHUTE 33 YIIPAaBYBaHbe
CO OTHAJOT, JOHECEHH BO COTIIACHOCT CO OBOj 3aKOH U

13) mocrou IoKa3 ieka Ha OapaTesnioT He My € U3peueHa Mep-
Ka 3a 0e30e/THOCT, OTHOCHO 3a0paHa 3a BPLICHE Ha JIGJHOCTA.

(4) 3a na Mo>xe z1a ce BPIIM JIEJHOCTA TOPEH-E UIIH COTO-
pyBame Ha OTIaJ, ONepaTopoT Ha MHCTaJaujaTa Tpeda na
uMa BpabOTEHO HajMajJKy TPH JIMIAa CO BHUCOKA CTpy4YHa
MOATOTOBKA 0J] 00JacTa Ha TPUPOJAHUTE U TEXHUYKUTE Ha-
YKH, KaKo ¥ Jia pacroJiara co COOJIBETHa ONpeMa H CO CO-
OJIBETHH TEXHUYKHU CPEICTBA.

(5) MHHHCTEPOT KOj PaKOBOJH CO OPraHOT Ha ApKaB-
HaTa yrnpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTuTe o1 obyacta Ha )KUBOT-
HaTa CpeluHA I'M MPONHUIITYBa YCIOBUTE BO MOTJIEH HA TEX-
HHYKHTE CPEJICTBA M OMpeMara 3a BPIICHE Ha JCjHOCTa TO-
peme WK COropyBame Ha 0THaj, Kako U YCIIOBUTE U HaUH-
HOT 3a 00yKa M TPEHUHT-IIpOrpaMara 3a BpaOOTEHHTE.

(6) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HATa yIpaBa HaJJISKeH 3a paboTuTe 0 00JacTa Ha JKUBOT-
HaTa CpelIuHAa T'M NpOIHIIyBa GopMmara M COIpXKHUHATA HA
OapameTo 3a 100MBamke 103B0JIA, KaKo 1 opMara U Coap-
JKMHATa Ha JIO03BOJIaTa 3a ONEpaTop Ha HMHCTANAlMjaTa 3a
TOPEHHE UITH COTOPYBaIbE.

(7) IlpaBHOTO JIUIIE KO€ I'O JIOCTaBHIO OapameTro uma
mpaBo Ja mojaHece xajnba A0 KoMucHjata Ha Brnagarta Ha
Peny6nrka MakenoHuja 3a pelnaBame Ha yIpaBHH pabOTH
o 00acTa Ha KMBOTHATA CPEIUHA, IPOTUB PEIICHUETO CO
KOCLITO ce OA0MBa M3aBambeTO Ha J03BOJATA, BO POK OJ
15 neHa on IEHOT Ha MPHEMOT Ha PELICHHETO.

Unen 100
Hcnopaka u npueM Ha 0THAJ0T 32 ropeme
WJIN COTOPYBaH:-€

(1) Ipen ropemeTo WM COTOPYBAKETO HA OTMAIOT,
OIIEpPaTOPOT Ha MHCTAJIANUjaTa € NOJDKEH Jia M3BPIIH CIIO-
penyBame Ha OTHaAO0T LITO I'0 IPHMAa CO IMOJATOLUTE HaBe-
JICHU BO UAEHTU(HUKALMOHUOT (GOopMyIIap, co 3eMambe Mpu-
MEpOLH 32 YBHJ 3apajy yTBPAyBarbe HA:

1) BHOOT M KOJMYECTBOTO HA OTMAAOT WITO Tpeba 1a
OuJie MOUIOKEH Ha CIayBakbe,

2) XeMUCKHOT COCTaB Ha OTIA/IO0T;

3) KapaKTepUCTHKHUTE HAa OTHAJ0T;

4) morogHOCTAa Ha OTMAJIOT 32 TOPEELE MM 33 COTOPYBAIbE;

5) oTmaguTe cO KOM HE CMee Ja ce Mella, OJHOCHO
YTBpIyBambe JaId OTIAJ0T € U3MEIIaH CO APYT OTIaa U

6) TOYHOCTA HAa TMOJATOLMTE O] HUICHTU(DUKAIIMOHHOT
(opmymap, co 3eMarme IPUMEPOLH 0] OTHAJOT.

(2) OneparopoT Ha UHCTanaLUjaTa € JOJDKEH Aa Io OJ-
Oue TopemeTo WIM COTOPYBAamETO Ha OTHAHO0T, JOKOJIKY
BUAOT Ha OTIIAAOT HE COOJABETCTBYBA Ha YCJIOBUTEC BO HH-
TerpHpaHaTa eKOJIOIIKa JO3BOJIA.

(3) OmneparopoT Ha MHCTANAIMjaTa € JOJKEH Jia TH 1y-
Ba IPUMEPOLUTE Of M3BPIICHUOT yBHUJ 0J cTaBoT (1) Ha
0BOj WIEH HajMaJIKy €eH MecCell 10 TOPEHETO UIIU COropy-
BambETO Ha OTIAJIOT.

Unen 101
IMocTanyBame co OCTATOLIMTE O/ rOpe:e
H COropyBame

ITo ropemeTo MM COropyBameTO Ha OTHAIOT, Olepa-
TOPOT Ha MHCTAJAlUjaTa € JOIKEH:

1. 1a TM yTBpIM KapaKTePUCTHKUTE HAa OTHANO0T JOOHEH
CO TOPEHE U COTOPYBambe, BKIYYYBajKU TH U (QpaKIHHUTEe
Ha TCHIKUTE METAJIU,

2. na ja cobepe nenenra 1o0MeHa Kako pe3yiarar Ha ro-
PEHBETO U COTOPYBABETO BO 3aTBOPEHU CaTOBH U

3. na 006e30eau CUTypeH TPaHCHOPT Ha OTNaAoT, 100H-
€H CO TOpEE U COropyBame, ILITO HE MOXKE Ja ce Ipepado-
TH, 0 MECTOTO Ha HETOBOTO OTCTPAHYBaIbE.

VIII YBO3, U3BO3 U TPAH3UT HA OTIIAl ITPEKY
TEPUTOPUJATA HA PEIIYBJIIMKA MAKEJIOHUJA

Yien 102
IIpexyrpann4yHo ABM:KEeH-€ HA OTHAAOT
[IpekyrpaHu4HOTO JBHKEHC HAa OTHAJOT CE COCTOH O
YBO3 Ha OTIaJ IITO NOTEKHYBa OJ1 CTPAHCKA Jp)KaBa Ha Te-
puropujara Ha PemyOnuka MakenoHuja, U3BO3 Ha OTHA
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on Tteputopujata Ha PemyOnuka MakenoHuja BO apyra
CTpaHCKa JAp)KaBa M TPAH3UT Ha OTHAAOT HPEKY TEPUTOPH-
jaTa Ha Peny6muka MakenoHuja.

Uinen 103
YBo03 Ha oTnaja Ha TepuTopujaTa Ha PenmyOiuka
Makeonuja

(1) Ce 3abpanyBa yBO3 Ha OTIaJ Ha TEPUTOpHjaTa Ha
PenyOnuka MakenoHuja, 3a CKIQIUpame 3apagd OTCTpa-
HYBambe H 32 OTCTPAHyBaIbe.

(2) Ce 3abpanyBa yBO3 Ha OMAaceH OTMaJ LITO € U3Me-
IIaH CO HEOMaceH OTIA/ UK CO IPYTH KOMIIOHEHTH KOH ja
HaMaJTyBaaT IITETHOCTA M ONACHUTE KapaKTePHCTHKHA Ha
0THagoT.

(3) do3zBouieH e yBo3 Ha OoTHaj mTO MOXe 6e30e1HO:

1) na ce npepaboTu, 6e3 OMacHOCT O] 3arpo3yBamke Ha
’KMBOTHATa CPEANHA, )KUBOTOT U 3[PaBjeTo Ha JIyreTo;

2) na ce KOPUCTH KaKO CypOBHHA HIIH

3) 1a ce KOPHCTH KaKo U3BOP HA CHEPTHja.

Unen 104
H3B03 Ha oTHAagOT
J103BOJIEH € N3B03 Ha OTIIAJ( KOJIITO MOXKE JIa ce TIpepa-
00TH M OTCTpaHH 0€3 OMAacHOCT IO >KUBOTHATAa CPEJHHA,
JKMBOTOT M 3]IpaBjeTo Ha JIy['eTO BO 3eMjaTa YBO3HUK.

Unen 105
YB03, H3B03 M TPAH3UT HA ONMACEH O0TNAJ MPEKY
TeputopujaTa Ha Peny0iuka Makenonuja
YB03, H3B0O3 ¥ TPAH3MT HA OMAaceH OTHaj Bo PenyOnuka
Makenonuja ce Bpimu cropen basenckata xoHBeHIMja 3a
KOHTpOJIa Ha MPEKYIPAaHUYHOTO IPEHECYBAE HA OIACEH
0THaJ ¥ Ha HErOBOTO CKIIANparbe.

Unen 106
Jl03B0J14 32 U3B03, YBO3 U TPAH3UT HA OTHA/L

(1) Y3B03, yBO3 1 TpaH3UT Ha OTIMAJ] CE BPIIH BP3 OCHO-
Ba Ha JI03BOJIA KOjallITO ja W3[aBa OPraHOT Ha JAp>KaBHATA
yIpaBa HaJJIekKeH 32 padOTHTE Ol 00JIacTa Ha )KUBOTHATA
cpeauHa.

(2) Ho3Bonara oxn craBot (1) Ha OBOj WiICH ce W3JaBa
M0 MPETXOJHO JTOCTaBEHO OPraHOT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIOKEH 32 paboTuTe O obJjacTa Ha KHBOTHATA CPEIU-
Ha, KOEIITO 0COOEHO Tpebda J1a COAPIKU:

1) ume, npe3uMe U CEULITE HA IPAaBHOTO U Ha (u3uy-
KOTO JIuIie Koe Oapa n3B03, yBO3 WM TPAH3UT HA OTMAJ;

2) moroBop Merl'y 3auHTEpeCHpaHUTe CTpaHU (U3BO3HHU-
KOT, YBO3HHKOT MM JIAIETO KOGIITO Oapa TpaH3UT HA OT-
nan);

3) moroBop Mely yBO3ZHHMKOT U IpepabOTyBadoT, AO-
KOJIKY THE C€ Pa3INYHH JIHIa;

4) oOpasnoxkeHue 301ITO ce 0apa W3BO3, YBO3 M TpaH-
30T Ha OTHAT;

5) moka3s neka e M3JajeHa J03BOJA Of JPJKaBHTE Ipe-
Ky 4dja TepUTOpHja ke ce BPIIN M3BO3, YBO3 M TPAH3UT Ha
OTHAaJo0T;

6) mogaToLy 3a NPUMAYOT U 3a HCHPAKayoT Ha OTIa-
IOT;

7) onuc Ha KapaKTEePUCTHKNTE Ha OTIAAO0T;

8) momaromu 3a 00eMOT Ha U3BO30T, YBO30T MU TPaH-
3UTOT Ha OTHA];

9) moxarony 3a JHLETO KOELITO BPLIM TPAHCIIOPT Ha
OTHAJ0T;

10) noka3 3a mocelyBame Ha COOJBETHA TEXHOJIOTHUja
3a 6e30e/iHa nMpepaboTKa Ha OTNAAOT (CaMo 3a YBO3HUKOT);

11) noka3 3a ocurypyBame win OaHKapcKa rapasiuja
BO M3HOC IOTPeOEH 3a MOKPUBAKE HA TPOLIOUUTE 3a IIpe-
paboTKa Ha OTHaNOT, Oe3 Ja ce MpeAn3BUKA IITeTa 110 XKHU-
BOTHAaTa CpEIMHA, XUBOTOT W 3[PaBjeTO Ha JyleTo (camo
3a YBO3HHUKOT);

12) momaTony 3a JoKaljara Kaje ITo e BPIIK mpepa-
00TKa MM OTCTPaHyBambe HA OTIAAOT;

13) omuc Ha HAYMHOT HAa CO3/1aBal¢ Ha OTHANOT U Ha-
YUHOT Ha KOj Ce TI0CTAIyBa CO HETO;

14) BUAOT M KOJIMUMHATA HA OTMAIOT IITO CE€ CO37aBa
CO npepaboTyBamkETO;

15) BHIOT 1 KONMMYMHATA HA OTMAAOT LITO CE M3BE3yBa
KaKo pe3ynTaT Ha pepadoTyBameTo;

16) nmomaroru 3a TapuPHUOT OPOj HA OTMAIOT, HAUUHOT
Ha TPAHCHOPT U 32 NMaKyBambEeTO;

17) uapopmanyja 3a BIE30T, H3JE30T U IaTHATA IIEMa
Ha [IPEBE3YyBambETO HA OTIANOT U

18) mojarouu 3a npepaboTKara U 3a OTCTPAHYBABETO
Ha OTHagO0T BO CTPAHCTBO.

(3) Opranor Ha ApkaBHATa ynpaBa HaJUIeKEH 3a pado-
TUTE 07 001acTa Ha )KUBOTHATA CPEANHA UMa IIPaBo JAa Io-
0apa IONONHUTENHH MOJATOLH, TOKOJIKY OIEHH JieKa II0-
JIATOLUTE HABENICHW BO 0apameTo He ce JOBOJHM 3a U37a-
Bam€ Ha 103BOJIATA.

(4) MuHHCTEPOT KOj PaKOBOJM CO OPraHOT Ha APKaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa Cp€AuHa I'i MpomuilyBa BUJOBUTE Ha OTIIAA O CTa-
BOT (1) Ha OBOj WJieH, yCIOBUTE 3a U3BO3, YBO3 M TPAH3UT
Ha OTHaj, METOAWTE Ha HaI30p Hal W3BO30T, YBO3OT H
TPaH3UTOT Ha OTMNAAOT, Kako U (opmaTa U COLpKUHATA HA
00pa3eloT Ha J03BOJIaTa 3a U3BO3, YBO3 U TPAH3UT Ha OT-
naj.

(5) IIpoTuB penieHUeTo Co KOCLITO ce 0/0MBa M3/a-
BamkETO Ha J03BOJIaTa 3a M3BO3, YBO3 WIM TPAaH3HUT Ha
ormaj, 6apaTesoT UMa MpaBo Ja MojaHece kanba 0 KO-
Mucujara Ha Brnagarta Ha PenyOnuka MakenoHuja 3a pe-
IIaBalke Ha YIpaBHU paboTH BO o0inacTa Ha >KUBOTHATa
CpeaMHa, BO POK OX 15 neHa o NEHOT Ha IMPHEMOT Ha
peIIeHneTo.

(6) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIeKEH 3a pado-
TUTE 01 00JIacTa Ha KUBOTHATA CPEAMHA HA KPajoT O] Me-
cell jaHyapH BO TEKOBHATa I'OAWHA W3TOTBYBa T'OJUIIECH
U3BEINTAj 3a BUAOT M KOJMYMHATA HA OTIAaJ KOj € YBEe3eH,
U3BE3€H M TpaH3UTHpal Bo/oa/Hu3 PenyOiauka Makenonuja
3a MPeTXoHaTa roInHa.

(7) U3Bemrajot ox cTaBoT (6) Ha OBOj YJIEH OPraHOT Ha
JpKaBHATa ymnpaBa HaJJekKeH 3a paboTure ox obiacta Ha
JKUBOTHATA Cpe/IHA o 00jaByBa Ha jaBHOCTA.

Unen 107
3aeqHUYKH oApenOH 3a U3BO3, YBO3 H TPAH3UT
HA 0THAJ
JlokoJKy 103BOJIaTa 32 U3BO3, YBO3 U TPAH3UT HA OTIAL
ce KOPUCTU CIIPOTUBHO OJ] HAMEHATa 3a KOjalllTo € U3Jaje-
Ha, OJJHOCHO IOKOJIKY CE€ OTKpHjaT 3Ha4ajHH MOBpPEIH U
3JI0ynoTpedu Ha KCTaTa, OPraHOT Ha JpXaBHATa YIIpaBa
HaJJIeXKeH 3a paboTHTe 01 00J1acTa HA )KUBOTHATA CPEIHA
MOJKE 712 ja TIOHHUIITH J03BOJIaTa, HA IITETa Ha JHIETO Ha
Koe My € u3/ajieHa, 6e3 mpaBo Ha HaJOMECT 3a IpeTpreHa
hITeTa, MaTepujaaHa U HeMaTepujaaHa 3aryoa.

IX MOHHUTOPUHI"

Ynen 108
Opranu3anuja Ha MOHUTOPHHIOT HA YNIPABYBaH-eTO
€0 oTHajg

(1) Opranot Ha ap:kaBHATaA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE 0] 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIMHA W ONIUTHHHUTE U
rpagot Ckorije, BO COINIaCHOCT CO HUBHUTE HAIJIC)KHOCTH
YIBPACHH CO 3aKOH HJIH CO APYTHTE IPOIHCH, CE TODKHU
na 00e30eaT MoCcTojaH MOHUTOPUHT HA YIIPABYBAHETO CO
OTIIaI0T, MOHUTOPUHI Ha cOCTOj0aTa Ha XKMBOTHATa Cpe-
JIMHA U Ha BIIMjaHUjaTa BP3 XKUBOTOT U 3]paBjeTo Ha dyle-
TO, IPEKY BOCIIOCTABYBAabE Ha Jp)KaBHA MpeKa 32 MOHHUTO-
PHHT Ha YHpPaByBameTO CO OTMAAOT, KOja € COCTaBeH e
Ha Jp)KaBHAaTa MpeXa 32 MOHHUTOPUHI HA JKUBOTHATa Cpe-
JIMHA.

(2) HapnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHHU PabOTH
BO JKMBOTHaTa Cp€ArWHa BpIIM MOHHUTOPHUHI' Ha OIIACHUOT
oTHaj Ha TepuTopHjaTa Ha PemyOnmka Makenonuja, a on-
mTHHATE U TpafoT CKolje pa3BUBaaT U CIPOBEAYBaaT MO-
HHUTOPHHT Ha JIOKAJHO HHBO, 33 yIIPaBYBambE CO HEOMACHHU-
OT oTHaf .



5 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 68 - Ctp. 23

(3) MopaTouuTe 01 U3BPIICHUOT MOHUTOPUHT OJT CTpa-
Ha Ha CAMHMIMTE HA JIOKAaJHATa CaMOYIIpaBa ce JOCTaByBa-
aT 10 HAJUIKHHOT OPTaH 3a BPIICHE Ha CTPYYHH PadOTH
BO KMBOTHATa CPEAWHA, COTJIACHO CO 3aKOH M CO JAPYTHUTE
HPOIIHCH.

(4) HapuiexxHHOT opraH 3a BpLIEHE HA CTPYYHH paboTH
BO KMBOTHATa CPEAWHA yIpaByBa cO pabdOTUTE HA APKaB-
HaTa Mpexa, JoHecyBajku ja [Iporpamara 3a MOHHTOPHHT
Ha yIpaByBambEeTO CO OTHAJIOT.

(5) HamesxxHrOT opraH 3a BpLIeHke Ha CTPYIHH PadoTH
BO JKMBOTHATA CpPEIMHA HAajMAJKy €IHAII FOAUIIHO JO MU-
HHUCTEPOT KOj PAaKOBOAM CO OPraHOT Ha JpKaBHATa yIpaBa
HaJUIeKEH 3a pabdoTHUTE Ol 00JacTa Ha JKMBOTHATA CPEIH-
Ha, JIOCTaByBa M3BELIT4] OJ MOJATOIMTE JOOMEHHU O] MO-
HUTOPUHTOT Ha yNPaBYBAkE CO OTHAL.

(6) IBe umu noseke ommTuHU u/unu rpagor Ckomje
MOJKaT J]a OCHOBAaaT 3ae/JIHUYKa aJMUHHCTpaldja Koja Ke
BPIIM MOHUTOPHUHI Ha TEPUTOpHUjaTa HAa OMIUTUHUTE U/UIH
rpagot CxoIje, WM Ja TO AOBepaT Ha MPaBHO M (UIMUKO
JIMLE /12 TO BPIIAT MOHUTOPHHTOT BO HUBHO MMeE U 32 HUB-
Ha CMETKa, IIITO ce ypeayBa co I0CceOeH AOrOBOpP.

Ynen 109
O0GeM U COIP:KMHA HA MOHUTOPHHIOT U YIIPABYBaHme
€O MmoiaToLMTe

(1) MOHUTOPHHTOT Ha YIIPaBYBAamETO CO OTMAIOT Ce
COCTOH OJ;

1) cnenere Ha cocTojOara co YIpaByBarmEeToO CO OTIAJIOT;

2) cobupame U JOCTaByBame MOJATOLHM 32 BUJOT; KO-
JMYECTBOTO M 3a MOTEKJIOTO Ha CO3JAalJeHUOT, mpepadoTe-
HHOT U OTCTPAHETHOT OTHA/;

3) 3eMame U UCIUTYBamhe Ha MOCTPH;

4) moxaTomy 3a yBO30T, U3BO30T M TPAaH3UTOT Ha OTIIa-
IOT;

5) KOHTpoIa, 06paboTKa U aHaNIK3a Ha OJATOLUTE;

6) u3BecTyBame M NpeaylpenyBambe Ha HaIICKHUTE
OpraHM 3a MOXKHA OIIaCHOCT;

7) 00e30enyBame uHGOpPMALUY 3a BIMjaHUETO HA CO3-
JAeHUOT OTIaJl BP3 )KUBOTHATA CPEIMHA U

8) copaboTka M pa3MeHa Ha MOAATOLM M WHPOPMALIUH
€O MeI'yHapOIHUTE HHPOPMALOHHU MPEKH.

(2) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa Ha/IJIeKeH 32 paboTUTe 011 00JIacTa HA JKUBOT-
HaTa CpelHHA ja NMPOIMIIyBa METOJOJIOTHjaTa 3a BpIIEHE
HA MOHUTOPHHTOT.

Unen 110
0O06e30enyBarbe MOHUTOPHUHT

JpxaBHaTta Mpeka 3a MOHHTOPUHI HMMa 3a Lel Ja
00e30e1 oIaToN! 32 YIPaByBamEeTO CO OTIIAIO0T, 38 BIH-
jaHHETO Ha OTNaJAOT Bp3 cocToj0aTa Ha KMBOTHATA CPEIH-
Ha, 71a TW OTKPUE HEraTHBHHUTE MPOIECH M MPAKTHKH, J1a TO
MPeIBUIN PA3BOjoOT, /1 ja OLleHH e(hUKACHOCTa Ha MEPKUTE
3a 3aIUTHTa U 32 MHHOPMHUpake Ha HAJJICKHUTE OPTaHH 32
CeKoja MpoMeHa Ha cocTojbarta.

Wiren 111
MOHHMTOPHHT IITO IO BPIIAT NPABHUTE
H pusuyuky anna

(1) TlpaBHKTE ¥ PU3HYKUTE JIHIIA KOM CE€ COTICTBEHHUIIH,
OJTHOCHO KOPHCHHITY Ha OJPEJCHH HHCTATAINH IITO CO3/a-
Baar, npepaboTyBaaT M OTCTPAHYBaaT OTHAI CE IODKHU
MOHHUTOPHHTOT Ha YIPaByBamEeTO CO OTHAIOT Jia IO BpIIAT
BO COTJIACHOCT CO YCJIIOBHTE YTBPJCHH BO HHTEIPHUpaHATA
€KOJIOIIKA J03BOJIa UITU JO3BOJIHMTE 3a padora.

(2) MoHHMTOPHHT Ha OTIAJOT MOXaT Ja Bpuiat cyoje-
KTUTe oA cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH, KAaKO M HAay4YHHTE U
CTPYYHUTE OPTaHU3aLUH U JPYTUTE MPABHHU JIUIA, TOKOIKY
ce aKpeIUTHUPAHH 32 BPIICHE MOHUTOPHHT, BO COTIACHOCT
CO 3aKOH U JPYyTH MPOIINCH.

(3) TTomaTouure o MOHHUTOPUHIOT OX cTaBOT (1) Ha
OBOj WIEH MPaBHUTE U (PU3NYKH JIMIA Ce TOJDKHH Ja TH J0-
CTaBaT 10 OPraHOT HA/UIeKEH 3a BpLICHE Ha CTPYYHHU pa-
60T ox obylacTa Ha )KMBOTHATa CPEJHHA COTJIACHO CO 3a-
KOHOT 32 XMBOTHATa CPeMHA.

Unen 112
VYcioBu 3a BpuIeH>-¢ MOHUTOPHHT

(1) 3a Bpuieme MOHMTOPHHI Ha OTHANOT, CyOjeKTUTE
on wieHoT 111 craB (2) Ha 0BOj 3aKkOH Tpeba Ja TH UCIIOJI-
HyBaar CIIeJHUBE YCIOBU:

1) na umaat BpaGOTEHO HajMAIKy TPH JIULA CO BHCOKA
CTpy4YHa NOATOTOBKAa W 0apeM TpPUTOIUIIHO pPabOTHO
HCKYCTBO BO 00JIacTa Ha yNpaByBambeTO CO OTIALOT U

2) na pacmonaraar co IoTpebHaTa onpeMa, ypelau, UH-
CTPYMEHTH H Jla UMaaT COOABETHU JEJIOBHH IIPOCTOPHU 32
BpILICHE HA JIEJHOCTA.

(2) TToGnuckuTe YCIOBY 32 NOTPEOHUTE CTPYUHHU pado-
TH, ONpeMaTa, ypeAuTe, WHCTPYMEHTUTE M COOIBETHHTE
JIEIOBHH NIPOCTOPHH, KOMIITO Tpeba Oa T'M HCIOIHYBaaT
cybjekture ox craBoT (1) Ha OBOj WiIEH, TM NPOIMIIYyBa
MHUHUCTEPOT KOj PAaKOBOAU CO OPraHOT Ha JAp>KaBHATa
yIpaBa HaJJIeKeH 3a paboTuTe 0/ 00JacTa Ha JKUBOTHATA
CpeauHa.

X THOOPMATHUBEH CUCTEM

Unen 113
Opranms3anuja Ha ”HGOPMATHBHHOT CHCTEM

(1) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIEkKEH 3a pado-
TUTE OJ] 00JaCTa Ha JKMBOTHATA CPEIUHA OPraHU3Mpa HH-
(hopMaTHBEH CHCTEM 3a YIpaByBame€ CO ONMACHUOT OTIA,
KaKO COCTaBEH /€Nl Ha CEBKYNHHOT MAKeIOHCKH HHpOpMa-
THUBCH CUCTEM 3a JXHMBOTHATa CpEIuHa (BO HaTaMOIIHHUOT
TeKCT: HHQOPMATHBEH LIEHTap), MPEKY BOCIIOCTaBYBabhe Ha
Mpexa 3a JoOMBame NOAATOLH 33 YIPaBYBameTO CO OTIa-
JA0T OA MHMHHUCTEPCTBATA, OPraHU3allUMUTC, HAYYHO-UCTpa-
JKYBAUKUTE MHCTUTYIMHU, IPABHUTE U (PU3HIKHUTE JTHLA KOK
yIpaByBaaT €O OTIAAOT U APYTH CYOjeKTH.

(2) Onrunure u rpagot Ckorje ce JODKHH J1a TO Op-
TaHU3MpaaT HHPOPMATUBHHOT CHCTEM Ha JIOKAJTHO HHBO,
€O K0j ce 00e30emyBa coOuparme U MPE3eHTHPAkE Ha MO1a-
TOIIM 32 OINIITAaTa COCTOj0a BO BPCKA CO YIPaBYBAWHETO CO
HEOINIaCHHUOT OTHAJ.

(3) Ommrunure u rpagot CKorije ce J0KHE J0OHEeHH-
T€ TMOAATONX Aa r'm o0paboTaT W Ja I'Mm JOCTaBaT O Hal-
JIGKHHOT OpraH 3a BPLICHE Ha CTPYYHU pabOTH BO KUBOT-
HaTa cpeJHHa.

(4) HapnesxHUOT OopraH 3a BpUICHE HA CTPYYHHU PabOTH
BO JKMBOTHATA CPEJHHA € JO/DKEH COCTABCHHUTE MOAATOLH
0]l yIPaByBamkETO CO OTHANOT, 00pabOTeHH, a I'M JOCTa-
BYyBa JI0 OPTAHOT Ha Ap>KaBHATA yIpaBa HaJUIeKEeH 3a pado-
THUTE 0J] 00J1aCTa HA XKMBOTHATA CPEIHHA.

(5) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
TUTE O obJlacTa HAa JKMBOTHATa CPEJHHA IO OPraHU3Mpa
(DYHKIIMOHUpPAKbEeTO Ha MH(OPMATHUBHUOT CUCTEM, Ha Ha-
YHMH CO KOj ke ce 00e30enu Op30, TOUHO U HaBPEMEHO CO-
Oupame nHGOPMALUK BO BPCKa CO YIPaBYBAWETO CO OTIA-
JIOT ¥ € JIOJDKEH JIa TH CeJICKTUpa, Kiacuduuupa, oopado-
TyBa, &)KypHpa U Jia T 4yBa BO 0a3ata Ha MOJATOIH.

(6) Opranot Ha nIp)kaBHATa yIpaBa HaJjIeXeH 3a pado-
THTE 07 00J1acTa Ha )KUBOTHATA CPEMHA 'O OPraHNU3Upa MH-
(hopMaTHBHHUOT CHCTEM, Ha TOj HAYMH IITO Ke ce 00e30emu:

1) mocramHOCT BO CeKoe BpeMe 0 MH(pOpManuuTe Ha
CTPaHKUTE BO BPCKa CO YIPABYBamETO CO OTMAAOT W 3a-
IITUTATa Ha >KUBOTHATa cpeauHa Bo PemyOnuka Makeno-
HUja;

2) o0jaByBame Ha MOAATOIMTE, U3BEIITAUTE, MEPKHUTE
U aKTUBHOCTHTE Ha MMHHCTEPCTBOTO 3a MMOJ00pyBame Ha
OIIITaTa cOCTOj0a BO YIPaBYBABETO CO OTMAAOT U

3) TpaHCHapeHTHOCT Ha MOAATOIMTE O] o0iacTa Ha
YIPaBYBAKETO CO OTMAAOT.

Unen 114
Coap:xuHa Ha THPOPMATUBHUOT CHCTEM
NHpOpMAaTUBHHOT CHUCTEM 3a yNpaByBambe CO OTIAIOT
COJIPIKH:
1) mogarouu o7 MOHUTOPHHTOT Ha YIPABYBAHKETO CO
OTIAI0T O] CTpaHa Ha JPXKABHUTE MPEXU M JIOKAJTHHUTE
MpEXH;
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2) mozjaTony 3a MOHUTOPHHIOT OJ] N3BOPHUTE HA 3arafiy-
Bam€ Ha )KMBOTHATA CPE/IMHA, IPEAU3BUKAHU O] yIIpaByBa-
HBETO CO OTNAZOT;

3) moaTony oX MOHUTOPHHTOT O[] OJIICITHU H3BOPH;

4) nogarouy 3a BUJOT U 332 KOJIMYECTBOTO HA OTIA/IOT;

5) mopjarouy of Hay4YHUTE ¥ Of CTPYYHHUTE OpPraHU3aliu
W OJI IPaBHUTE JIUIIA KOX ja CJIeaT cocTojoara co ynpaByBa-
BETO CO OTMAJ0T, MOAATOLM O MeI'YHAPOJHUTE HHCTUTYIIUH
3a MOHMTOPHUHI Ha YIIPaBYBAETO CO OTMNAIOT U

6) momatouu ox Karactapor Ha 3aramyBaunTe.

Unen 115
YyBame Ha MOJATOLIHTE

(1) HagnesxHHOT opraH 3a BpUICHE HA CTPYYHHU PabOTH
BO )KMBOTHATa CpPEJMHA ¢ JOJDKCH Jia 4YyBa IOJAaTOLH 3a
MPaBHUTE U 32 (PU3NYKUTE JIMLA KOU CO3JaBaaT, COOMpaar,
TpaHCIIOPTUPAAT, IPepadoTyBaaT, CKIaANpaaT U OTCTPaHy-
Baar OTMaJ, KaKo M MOJATOIH 3a MPABHHUTE U 3a PU3HUKUTE
JIMIA KOM BPLIAT YBO3, U3BO3 U TPAH3UT Ha OTMAI.

(2) IlogaromuTte ke compkar:

1) ume 1 npe3uMe Ha NpaBHUTE M HAa (GU3UUKUTE JIULA
KOH YIpaByBaaT co OTHaJI0T;

2) anpeca M ceUINTE HAa IPaBHATE U HA (PU3HYKUTE JIU-
1a KOM yIpaByBaaT co OTIAJOT;

3) BUAOT U KOJIMYECTBOTO HA OTMAIOT CO KOj YIpaByBa-
aTu

4) unpopmanuu 3a JO3BOJIMTE HA MPAaBHUTE M HA (Pu-
3UYKHUTE JIHIA.

Unen 116
Kartacrap Ha co31aBayuTe Ha 0THAJ

(1) Karacrapor Ha coznaBaunte Ha otnan e aen on Ka-
TacTapoT 32 JKUBOTHATA CPEAMHA IITO IO BOCIOCTABYBA M
TO BOJIY HaUISKHHOT OpraH 3a BpUICHke Ha CTPYyYHH pado-
TH BO XKMBOTHATA CpeANHA.

(2) Bo KaracrapoT Ha co3naBaunTe Ha OTIAJ Ce 3aIlu-
[IyBaaT CO3J[aBauMTe Ha HEONAceH W OMaceH OTIal, BUJIO-
BUTE U KOJIMYECTBATa OTMAJ LITO TO CO3JaBaaT, Kako W Ha-
YUHHUTE 32 CKJIJHMpame, TPEeTMaH, npepaboTyBame U OT-
CTpaHyBamb€ Ha OTIAJIOT.

(3) OnurruauTe U rpagor Ckomje Moxat na Bojar Ka-
TacTap 3a cBojaTa TEpPUTOPHja, BO KOj K& ce €BHICHTUPAAT
CO3J]aBavynTe Ha HEONAaceH OTHal.

(4) HaunHOT M mocrankara 3a yInuc Ha IOJaTOIUTE Of
ctaBoT (1) Ha 0BOj wieH Bo KaractapoT Ha co3aBauuTe Ha
oTHaj ' MPOMHIIYBA MHHUCTEPOT KOj PAKOBOJAU CO Opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yNpaBa HAaIUIeKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha )KUBOTHATA CPEIMHA.

(5) Honaronure ox Karacrapor ox crasot (1) Ha 0BOj
4JIeH NIPEeTCTaByBa COCTaBeH Jen Ha MH(bopMaTHBHHOT cu-
CTEM 3a )KUBOTHA CPE/IHHA.

Ynen 117
O0Bpcka 3a o0jaByBame Ha MOAATOLUTE

(1) Opranor Ha IpxaBHATa yIpaBa HaJJexeH 3a pado-
TUTE Of1 o0JlacTa Ha KMBOTHATa cpenuHa, npexy Nupopma-
TUBHHUOT LICHTAp 3a KMBOTHATA CPEJIMHA, H3TOTBYBa U 00ja-
ByBa I'OAWIIHA HM3BCUITaW 3a EMHUCUUTEC HaA 3aralyBadyKUTEC
CYINCTaHIUK O/ OTHAJIO0T, TOJMIIHU M3BEIITaH 33 YIPaBy-
BambETO CO OTMANOT, KAKO M JPYTM BHIOBH H3BELITAH BO
COTJIACHOCT CO OOBPCKHUTE O MEryHapOAHUTE CIIOrOAOH,
KOHM TH paTu(UKyBaja WK HAa KOU UM mpucTanuia Pemyo-
nuka MakeoHuja.

(2) OpranoT Ha jAp)kaBHaTa ynpaBa HaJUIeXKeH 3a pado-
THTE O 00JacTa Ha >KMBOTHATA CPEIMHA € JOJDKCH Ja I'
00jaByBa IUIAHOBUTE U NPOTPAMUTE 32 YIIPABYBaHbE CO OTIIA-
JIOT, THCHIEKIICKHUTE U3BEIITAH, H3BEIUTAUTE OJ] €BUACHIINH-
TC Ha MPaBHUTE M Ha (M3UYKUTE JIMIA KOU YIPaByBaaT co
OTIAI0T, M3BELITANTE 32 MOHUTOPHHTOT H 32 YIIPaBYBAKETO
CO ITOJIATONUTE, KaKO U JPYTUTE CTATUCTUYKH ITOIATOLH.

(3) Onrunute u rpagot Ckorlje ce T0JDKHU Ja TH 00-
jaByBaar MporpaMHTe 3a YIpaByBambe CO HEONMACHHOT OT-
naz, HHGOPMaIMUTe 32 KOJMYECTBOTO CO3AaAeH OTMas, 3a
MCPKHUTC, aKTUBHOCTUTC 1 HAYMHUTEC Ha HOﬂOprBaH)e Ha
OIMITaTa COCT0j0a BO YIPABYBAKETO CO OTIAIOT.

(4) MHHUCTEPOT TO NPOMUIIYBa HAYUHOT, GopMaTa 1
HPEHOCOT Ha MOJATOLMTE U HHPOPMALIMUTE O CIICACHETO
Ha cOCTOj0ara BO yIpaByBamkETO CO OTMAJIOT.

Unen 118
Oo0Bpcka 3a nHGopMUpame HA jaBHOCTA

OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaUISKEeH 3a PadOTHTE
oI 007acTa Ha XMBOTHATA CPEIHWHA, IPaJOHAYaTHUKOT Ha
OMIITHHUTE 1 Ha TpagoT CKomje ce MODKHH BO TEKOT Ha
roAMHaTa Ja ja MHPOPMHUpaaT jaBHOCTAa 3a MOMEHTAITHATA
cocToj0a BO yNpaBYyBambETO CO OTHAJIOT, 32 MOCTUIHATHOT
HAMpPEIOK, 33 WIHUTE IJIAHOBU U HACOKH 3a MOI00pYBambe
Ha cocToj0aTa BO yNpaBYBameTO CO OTMAIOT U JIa Hampa-
BaT cropenda M NpoLeHa Ha ceralIHaTa 1 Ha MHHATaTa Cco-
cT0j0a BO yNpaBYBamkETO CO OTMAIOT.

Uien 119
HocranmHoct Ha nHGOpMaLUKMTE 32 YIPABYBaH-€
€O 0THAJ0T

OpraHoT Ha Ap’kaBHATa yNpaBa HaaJeXeH 3a paboTure
o] obyiacta Ha )KMBOTHATA CPEMHA M HA/JIGKHUOT OpraH 3a
BpILICHE HAa CTPYYHH PabOTH BO KMBOTHATa CpeIuHA ce
JOJDKHH Ha 3aUHTEPECHpaHuTe CyOjeKTH na M 00e30enaT
npHcTan 10 nH(opManuuTe BO BPCKA CO YIPaBYBAHETO CO
OTHAJIOT, BO COINIACHOCT CO 3aKOHOT 3a )KUBOTHATA CPEJIMHA.

XI PUHAHCHUPALE

Unen 120
H3Bopu Ha puHAHCHpaE

(1) OcTBapyBameTO Ha IUIAHOBHUTE M HA MPOTPaMHTE Ha
Peny6nuka MakenoHuja 3a ynpaByBame co oTnan ce ¢u-
HaHcHpa co cpeacTBaTa 00e3benenu o Oyreror Ha Pemy0-
nrka MakeoHuja, KpeAuT, JOHAIMY, CPEACTBA Ha IIPaBHU-
Te W Ha (pU3UUKHTE JIHIA KO yIpaByBaaT CO OTIAJ0T, Ha-
JIOMECTOIIM U APYTHTE W3BOPH HA CPEACTBA, YTBPACHH CO
3aKOH.

(2) OcrBapyBameTO Ha IUIAHOBUTE U HA IIPOrPaMUTE Ha
ormuTuHATE U rpagoT CKollje 3a ympaByBame CO OTMAaJOT
ce ¢uHaHCHpa co cpeacTBa 00e30eeHN o1 OyueTuTe Ha
ommtrHUTE U rpaaot CKollje, KpeAUTH, TOHAIMH, HaJIOMe-
CTOIM, Ka3HUTE OJf CTOPEHHU INPEKPIIONH U3pEIeHH Ha Te-
pHUTOpHjaTa HA OMIUTHHUTE U rpaaoT CKOIlje U IPYTUTe U3-
BOPH Ha CPEJICTBA, YTBPJECHHU CO 3aKOH.

(3) CpenctBara 3a u3rpanba Ha IPOCTOPHHU, O0jEKTU U
MHCTAJIAllNH 3a CKJIaJUpame, MpepaboTKa U 3a OTCTPaHyBa-
BE Ha ONACHUOT OTHaj ce obe3demyBaaT ox OyleToT Ha
Peny6nuka MakenoHuja, o IpaBHUTE U Of (PU3UUKUTE
JWIa KOM YIpaByBaaT CO OTMAJ, OJ KPeIWTH, TOHAIUH U
JpYTH U3BOPU HA CPEICTBA, YTBPAEHH CO 3aKOH.

(4) Cpexnctsa 3a u3rpanba Ha JENOHUM 34 OTCTPaHyBa-
BC Ha HEOMAaCeH M MHEPTEH OTIaj Ceé HaJOMecCTyBaaT Of
Oynerute Ha onmTHHUTE U rpagoT CKoIje, o] MPaBHUTE U
o[ (pU3UUKUTE IULA KOU YIpaByBaaT CO OTHAJA, Ol Kpelu-
TH, JOHAIIWU M JPYTH U3BOPH HA CPEICTBA, YTBPACHU CO
3aKOH.

Uien 121
Ilena 3a u3BpIIeHa yciayra

(1) Bucunara Ha 1ieHara 3a coOupame U 3a TpaHCIIOp-
TUpake Ha KOMYyHAJIHHUOT OTaJA ja 0100pyBaar COBETOT Ha
onmruHUTe U rpagot Ckolje, Ha IPeAIor Ha IpajoHada-
HHUKOT Ha OMIITHHHUTE U rpagoT CKollje, Kora JaBaTenoT Ha
yciyraTta € jaBHO IPETIPHjaTue OCHOBAHO O] OMILITUHUTE
u rpajnot CKolIlje COrNIacHO cO WIeHOT 46 crtas (3) Ha 0BOj
3aKOH.

(2) Bucunara Ha 1ieHara 3a coOupame U 3a TpaHCIIOp-
TUpalbe Ha KOMYHAJIHUOT OTNAJ Ce YTBPAyBa CO JOTOBOPOT
oIl wieHOT 46 cTaB (4) Ha 0BOj 3aKOH KOTa JaBaTel Ha yc-
JIyTa € MPaBHO U (PU3UYIKO JIHIE.

(3) Lenara ox craBoBute (1) u (2) Ha 0BOj 4ieH ke Ou-
Jie oIpeJeNieHa BP3 OCHOBA Ha KOINMYECTBOTO M BHAOT HA
OTMAZIOT KOja MOXe [ja c€ YTBPIyBa CHOpe]| eIHHHIA KaKo
JIeHap O MeTap KBaApaTeH, AeHap MO MeTap KyOeH U je-
Hap 10 KWIOrpaM.
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(4) MpaBHUTE WU PU3MUKHK JIMI]A KOM CO3/1aBaaT KOMep-
LUjajieH OTHall, BUCHHATa Ha IIeHaTa 3a co0upame W 3a
TPaHCIIOPTUPAE HA OTIMANOT ja YTBPAYBaaT co CKIydyBa-
€ Ha MMOCEOHHOT JAOTOBOpP 0 wieHOT 43 craB (8) Ha OBOj
3aKOH, CO JIaBaTeJo0T Ha yciyrara Bp3 OCHOBA Ha KOJHYeEC-
TBOTO Y BUIOT Ha CO3MAICHUOT OTIMAJ U3Pa3eH BO JCHAp 3a
KWJIOTpaM WM JIeHap 3a MeTap KyOeH OTIaJ, COTJIACHO CO
LieHara yTBpeHa Bo craBoBute (1) wiu (2) o1 0BOj 4iieH.

(5) IpaBuute u ¢usuukure auua ox wieHor 20 cras
(1) Ha OBOj 3aKOH, IIleHaTa 3a COOMpAamEe W TPAHCIOPTUPA-
€ Ha HEOIIaCHUOT M Ha OTMIACHUOT OTIAJ ja yTBPAyBaaT BO
JIOTOBOPOT CKJIy4YEH CO IpaBHUTE U (HU3UYKUTE JIMLA OBJIA-
CTEHH 3a coOMpame U 32 TPaHCIOPTHPAmkE Ha OTHal, Bp3
OCHOBAa Ha KOJIMYECTBOTO M BUAOT Ha CO3JAaJCHUOT OTMAk
M3pa3eH BO JeHAp Ha MeTap KyOeH WM JeHap Ha TOH OT-
naj.

(6) Bo onpezenyBame Ha 1ieHaTa Ha yCIyrara COrjacHo
co craBoBute (1) u (2) Ha OBOj 4JICH, HA MpPEUIOT Ha rpa-
JIOHAYAJTHUKOT HAa OMIUTHHUTE M rpaaoT CKomje, COBETOT
Ha ONIITHHHUTE U TpagoT CKomje ce MTOIKHU Jja Ompeenar
CTUMYJIaATUBHHU LICHU 3a ,ZlOMal’(I/IHCTBaTa, IMpaBHUTE U (1)1/[-
3WYKH JIMLA KOM BP3 OCHOBA HA BOCIOCTABCHU CHUCTEMH 32
CeNleKTUpae Ha OTIAAOT ja HAMAalyBaaT BKYITHATa KOJH-
YYHA HA KOMYHaJIeH OTIIaJl HAMEHET 3a OTCTpaHyBame Ha
JIeTIOHM]jaTa.

(7) Llenara 3a oTcTpaHyBame Ha OTIAJIOT CE€ YTBPAYBa
BO corjacHocT co wieHOT 90 o1 0BOj 3aKOH, Bp3 OCHOBA Ha
KOJIMYECTBOTO OTIAJ] JAOCTaBEH 3a OTCTPAaHYBamhE M3pPa3eH
JICHAp Ha TOH CO3/1aJICH OTMHAal.

(8) Ipu ompenenyBame Ha IIeHATa 32 U3BPILCHHUTE YC-
nyru Tpeba J1a ce BOAM CMETKa BO HEro ja OuaaT coapixa-
HH TPOLIOIIMTE 32 U3BPIICHATA YCIYTa.

Ynen 122
HanomecTok 3a ynpaByBame co 0THajI
[IpaBHUTE W (HU3UYUKK JIMIIA KOUIITO MMPOU3BEAYBaaT U
yBe3yBaaT NMpPOM3BOAM U MaKyBamba KOW IO yrorpedara
€03/1aBaaT rojeMu KOJIMYMHYU OTHaJ0LUHU O]l IPOU3BOAUTE U
MaKyBama, I1akaaT HaJOMECTOK 3a YIpPaBYBambe CO OTIA[
orpeJieieH CO MOCeOCH 3aKOH.

Ynen 123
HanomecTok 3a ynpaByBame €O 0THA/] HA ONIITHHUTE U
rpagot Ckomje

(1) Co opnyka Ha COBETOT Ha ONIITUHHUTE MOXE /1a Ce
OIIpeAeny HaZOMECTOK 3a yIpaByBambe CO OTIAAOT BO BU-
cuna ox 1% 1o 2 % o 1eHaTa 3a U3BpILIEHA yCIlyra 3a co-
Oupame U 3a TPaHCIIOPTUPAHE HA KOMYHAIHHOT OTIAa/.

(2) HamomectokoT ox craBot (1) Ha OBOj 4eH ce Hal-
JaTyBa IIPU HallaTaTa Ha [I€HaTa 3a U3BpIIEHATa YCIIyra
on wieHOT 121 Ha 0BOj 3aKOH U ce MPUKaXKyBa OJJBOEHO BO
CMeTKaTa 3a U3BpIICHA YCIIyTa.

(3) HagomecrokoT ox ctaBoT (1) Ha OBOj 4iieH ce yIuia-
TyBa Ha OYIETOT Ha ONIITUHUTE U Ha rpanoT Ckomje u ce
KOPHCTH 32 (PMHAHCHpahe Ha HAMEHHUTE YTBPACHH co [Ipo-
rpamara 3a yrpaByBamwe CO OTHaaoT oj wieHoT 19 cras (1)
TOYKa 2 Ha OBOj 3aKOH.

Unen 124
CpeacTBa 01 HAIVIATEHU KA3HU HA OBJIACTEH
HHCIEKTOP 32 ;KMBOTHA CPeUHA
CpencrBara oX MapUYHUTE Ka3HU M3PEUYEHH Of OBIIa-
CTEHHUTE OMINTUHCKA WHCIEKTOPU U OBJIACTCHUTE HHCIIE-
KTopu Ha rpagot Ckomje ce MPUXOAU Ha OMIITHHUTE U Ha
rpagot Ckorje.

Unen 125
DUHAHCHCKH TAapaHIUH U OCUTYPYBambe

(1) IpaBuuTe ¥ PU3MUKUTE JIMI]A KOU YIPaByBaaT CO
OTIA/IOT C€ JOJDKHM J1a 00e30enar pMHaHCHCKa rapaHiijja
WK Ipyro COOJIBETHO OCHTYPYBambe, KOSIITO € TOBOJHO 32
MIOKPHBAakE Ha TPOIIOLHUTE BO BPCKA CO YNPaBYBABETO CO
OTHAJ0T U TPOILIOIMTE 32 OTCTPAHYBabE HA MTETHUTE MOC-
JISUIM HACTAHATH NPH yIPaBYBamhETO CO OTHAIOT.

(2) Jokoisiky mocToM ONpaBiaHO COMHEBame Aeka (u-
HAHCHCKAaTa rapaHIija ¢ HeJJOBOJIHA 3a Jia TH IIOKPHE TPO-
IIOIHTE 32 yIPaBYyBamke CO OTHANOT WIIH JIeKa OJPEIEHOTO
OCHI'YpyBame HE T'l MIOKPHBA OMPABJAHUTE PU3HLH, Opra-
HOT Ha Jp>KaBHATa yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboture ox 00a-
CTa Ha >KMBOTHATA CPEAWHA HA MPEIIOr Ha HaUICKHHOT
OpraH 3a BpLICEHE HA CTPYYHH PabOTH BO JKMBOTHATA Cpe-
JIUHA Ke OJpean Apyra BUCHMHA M HA4MH 3a 00e30e/1yBame
Ha ()MHAHCHCKA TapaHIHja, OJJHOCHO K& OPEar APYT BHI U
Ha4YWH Ha OCHTYyPYBAambe 3a Taa IEI.

(3) IpaBuuTe U PU3MYKUTE JIUIA KOM CE 3aHMMaBaaT
CO YBO3, M3BO3 U TPAH3UT Ha OTHAJ Ce JOJDKHH, BO COrjiac-
HOCT CO 3aKOH, Jla CKJIy4aT JOTOBOp 33 OCHUTYpYyBame Ha
OTIa/I0T, KAKO M 32 OATOBOPHOCTA 33 IITETATa HAIPaBeHA
BP3 TPETO JIMIEC H OATOBOPHOCTA 32 IITETATa HAIPaBEeHa O]
TPETO JINLE.

XII HAA30P 11 HAJUTEJXKHU OPTAHM

Ynen 126
Hannexnu opranmn

(1) Hapgzop Hax npuMeHaTa Ha OBOj 3aKOH M IIPOIUCUTE
JIOHECEH! BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, BPILIHM OPTAaHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KEH 3a paboTure oX obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEIUHA.

(2) HCIEKIIMCKUOT HAA30p HAJ| IPUMEHATa Ha OBOj 3a-
KOH M Ha IPOIMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH
ro Bpuy J{p>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a XKUBOTHA CPEAUHA.

(3) 3a pabotuTe 01 HA/UIEKHOCT HA ONIUTHHUTE U Ipa-
not CKkorje yTBpACHHU CO OBOj 3aKOH, HHCIEKIIMCKU HA/I30P
HaJl IPUMEHATa U CIPOBEIYBamhe Ha OBOj 3aKOH I'O BpILIAT
OBJIACTCHHU MHCIIEKTOPH 32 KHBOTHA CPEAMHA HA ONIITHHH-
T€ U OBJIACTEHH MHCIIEKTOPH 3a JKMBOTHA CpeAWHA Ha Tpa-
not Ckorje.

(4) MHcnexkuucky Haa30p Haj MIPUMEHA Ha OBOj 3aKOH
BO JICJIOT Ha CO3/IaBambe, CENIEKTUPAIhE U MAKyBamhe Ha Me-
JULUHCKU OTMax BpmM Jp>KaBHUOT CAaHMTapeH U 3IpaB-
CTBEH UMHCIEKTOpAT, BO CcOpabOTKa CO AP>KABHUOT UHCIIE-
KTOD 32 )KUBOTHA CpeIMHA.

(5) Nucnekuncky Haa30p HaJA MPUMEHA HAa OBOj 3aKOH
BO JIEJIOT Ha IPOMETOT CO NMPOU3BOAU U NaKyBamba, 03Hauy-
BambETO Ha IPOU3BONTE U MaKyBambaTa i HHHOPMUPAHETO
Ha MOTPOILYBAYUTE IO BPLIM AP)KaBHHOT Ia3apeH HHCIIe-
KTOD.

Unen 127
Jenokpyr Ha /IpkaBHHOT HHCIIEKTOPAT 32 KHBOTHA
cpeanHa

(1) Bo BpuewmeTo HaA30p OX CBOJOT JEIOKPYT, APKaB-
HUOT MHCIIEKTOpP 3a KHBOTHA CpeauHa (BO HATaMOIIHHOT
TEKCT: MHCIIEKTOP 3a KMBOTHA CPEAUHA) UMa IPaBo:

1) na yTBpau Aanu ce U3pabOTEHHU IporpaMu 3a yIpa-
BYBab€ CO OTIIAJ 32 TEKOBHATA TOJIMHA M JaJIU TH JOCTaBH-
Jie 10 HA/UIeKHUOT OpraH 3a BpLICHE Ha CTPYYHU pabOTH
o obyacta Ha )KHMBOTHaTa cpeuHa (wieH 21 cras (3));

2) nma yTBpOM Aald JOCTAaBWJIE TOAMIIEH W3BEINTaj 3a
CIPOBEIyBa-ETO Ha CBOMTE IPOTPaMu 10 Ha UIS)KHHOT Op-
r'aH 3a BpUICHKE Ha CTPYYHH paboTu 011 objacra Ha )KHUBOT-
HaTa cpeanHa (wieH 23 ctaB (5));

3) ma BpIIM YBUA U KOHTPOJA AAIH CO ONIACHUOT OTMAJ
U MHAYCTPUCKHU HEONAaceH OTNaj OJ MHCTAJAIUU cO A -
UHTETpUpaHa €KOJIOIIKA J03BOJIa U CO OIACeH OTHaJ BO
uHCTanauuu co b - mHTErpmpanHa no3Boja ce IMocTamyBa
COIJIACHO CO WICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH;

4) na BpIIM yBHUI U KOHTpOJA Jand COOUPamETO U
TPaHCIIOPTUPAETO Ha OMAceH OTIAJ( CE BPIIU CO CPEACTBA
U ompemMa Koja € IoceOHO KOHCTpyHpaHa U HaMEHeTa HCK-
JIy4HBO 33 COOMpame U TPAHCIIOPTUPAkE HA OIIACEeH OTIMaJ
(anen 27);

5) nma BpIIM yBHI W KOHTpOJIA Jalll ce mpepadoTyBa
OTHaJ0T COIVIACHO CO WICHOT 29 0]] 0BOj 3aKOH;

6) ma yTBpIM JAJIK CE IOCeayBa JTO3BOJH 3a CKIIaIupa-
Be, TPETMaH U NMpepadoTKa Ha OTIAaJ COIVIACHO CO WICHOT
32 0/ 0BOj 3aKOH M JIaJIK JICJHOCTA ja BPIIAT BO COTJIACHOCT
€O J103BOJIATA;
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7) ma BpIIM yBHUA U KOHTPOJIA JajH OMIACHUOT OTHAaJ ce
CKJIaIUpa Ha MecTaTa NPeBUICHU 3a Taa HAMEHA COIIACHO
€O WIEHOT 33 071 0BOj 3aKOH;

8) ma BpIIM yBUA U KOHTPOJIA AAJIH CO ONMACHUOT OTTIAJ
U CO UHJIyCTPUCKUOT HEOIAaCeH OTHa/ O/ HHCTAJAIMU CO A
- MHTETpUpaHa eKOJIOIIKA JI03BOJIa U CO OMAcCHUOT OTHa[
OJl MHCTAJIAlMK co b - mHTErpHpana exoyonka 103Boja ce
MOCTAIyBa COTJIACHO CO WICHOT 34 07l OBOj 3aKOH;

9) na BpIIM yBHUJ M KOHTPOJIA 1AM OTIAA0T C€ OTCTpa-
HyBa COTJIACHO CO ONlepallMUTe HABEICHU BO WICHOT 35 0
OBOj 3aKOH;

10) ma yTBpAM Aanu OpaBHUTE U (QU3HUKUTE JHIA OX
qWIeHOT 21 Ha OBOj 3aKOH MMAaT aHTaXXUPaHO YIPaBHTEI CO
0THaj, Kako M Jaly HUCTHOT IOCeAyBa yBEpeHHE 3a yIpa-
BUTEJI CO OTIA]] COTJIACHO CO 4ICHOT 38 071 0BOj 3aKOH;

11) na BpmM yBHJ M KOHTpOJIa Jalld €BHUJICHLHUjaTa ce
BOJIM Ha HAYWH MPOMHMIIAH CO WICHOT 39 0/1 0BOj 3aKOH 3a
OIlaceH OTMaj U 3a OTNAA0T CO3JaJeH O] MHCTANAIMUTE CO
A uHTErpupaHa eKoJIolIKa JI03B0JIa;

12) ma yTBpAHW Ay ce I0CTaByBa KOHCOIUANPAH H3Be-
LITaj COTJIacHO co wieHOT 39 craB (6) 011 OBOj 3aKOH;

13) ma BpIM yBUI ¥ KOHTPOJIa BO MOAATOLIUTE O] €BUICH-
[UTE 32 OTAceH OTIaJ M 32 MHIYCTPUCKU HEONAceH OTIal
O] MHCTAJALUNTE CO A - MHTETpHpaHa eKOJIOIIKA J03BOJIa
3a OraceH OTIaJl O]l MHCTANAUMKUTE co b - nHTerpupana exo-
JIOIIIKA JO3BOJIa, KAKO M [Ja YTBPIH JIaJIM MTOJIATOLUTE CE BOJAT
corstacHo co wieHoT 39 cra (10) oz 0BOj 3aKoH;

14) na yTBpAM Nany MOAATOLMTE OJf €BUICHLMUHUTE 3a
JIETIOHYUjaTa ce 4yBaaT coraacHo co wieHoT 39 cras (10) ox
OBOj 3aKOH;

15) na BpiM yBUA M KOHTpOJIA Aaji MHCTAJIAIMU cO A
- UHTErprpaHa eKOoJIOIIKa /I03BOJIa ITOCTAIlyBaaT cO MHIY-
CTPHCKUOT HEONACeH OTIMAJ COIJIACHO CO WICHOT 43 on
OBOj 3aKOH;

16) na yTBpAuU 1aiu ce MocenyBa JA03BOJU 32 COOUpabE
Y TPAaHCIIOPTHPAakhe Ha KOMYHAJIEH OTIIaJ COTIIAaCHO CO Wie-
HOT 45 craB (1) o1 0BOj 3aKOH M Jalikl JIEjHOCTA ja BpIIAT
COIJIACHO CO JI03BOJIATa;

17) na yTBpAM Ay ce mocexyBaat J03BOJIHM 32 OCHOBA-
€ CUCTEM 3a cOOMpame U 3a MOBPAaTeH NMPHUEM Ha HCKOPH-
CTEHU MPOU3BOJU U NaKyBamka COIJACHO €O WiIeHOT 51 of
OBOj 3aKOH U JaJIM JISjHOCTA ja BPIIAT COTIACHO CO JI03BO-
nara;

18) ma BpiM yBHJ M KOHTPOJIA BO HCIOJHYBambETO Ha
00BpcKHTE 32 M3/1aBamkbe Ha HIeHTU(UKAIMOHEH (hopMyTap
3a MHIYCTPUCKH HEOIACeH OTIAaJ COIJIACHO CO YICHOBHUTE
55 u 56 oz1 0BOj 3aKOH;

19) na BpiM yBUA W KOHTpPOJIA CO OMACHUOT OTHA[ Jia
ce MOCTaIyBa COrJIaCHO CO WICHOT 57 0] 0BOj 3aKOH;

20) fna BpIIM YBHJ M KOHTPOJA Jald OMAaCHUOT OTIAL
ce Mellla co APYr'd BUJOBU Ha OINACEH OTIIAJ U Jalld Ce Me-
II1a OMaceH OTIIa]] Co HeomnaceH otnaj (wieH 58);

21) nma yTBpaM maidM OpraHOT Ha JAp)KaBHATa yIpaBa
Ha/JIeKeH 3a paboTuTe o objacta Ha KMBOTHATA CpEAUHA
€ U3BECTEH KOTa HACTaHAO MeIlame Ha OMAaCHHOT OTIIAJ
CO IpyrH BHIOBH Ha OTMAM, CYNCTAaHIUU M MaTepHjaln
(unen 59);

22) nma BpIIHM yBHUJI W KOHTPOJIA BO BOJEH-ETO HA €BU-
JICHIIMjaTa COTJIACHO cO WIeHOT 60 0J1 0BOj 3aKOH;

23) na yTBpIM JaJX C€ MCIIOIHYBaaT OOBPCKHUTE 3a U3-
JlaBamkbe Ha HICHTU(UKAIMOHEH (opMyiap 3a omaceH OT-
naj (wieH 61);

24) na yTBpAM Jalld aKpEAUTHPAHOTO TEJIO JOCTABUIIO
MIPUMEPOK 01 CepTUDHUKATOT A0 HAAJIECKHHOT OpPTaH 3a Bp-
Iehe Ha CTPYYHH paboTH oJ obyiactTa Ha )KUBOTHATA Cpe-
nuHa (wieH 62 cras (5));

25) na BpUIM YBHA U KOHTPOJA JATU aKPESIUTUPAHOTO
TEJIO M3/1aBa CepTU(UKATH 32 KapaKTEPUCTUKUTE Ha OTIIA-
JIOT 3a KOj OArOBapa Kako CO3/1aBay WK MoceayBay (WieH
63 ctas (3));

26) ma BpmIM YBUA M KOHTPOJA JAalld OMACHHUOT OTIALg
KOJIITO € HAaMEHET 3a TPaHCIIOPTUPAhe, CKIIaAupame, Ipe-
paboTKa U OTCTPaHYBamE € COOABETHO CIAKyBaH U O3Ha-
4eH (wieH 64);

27) na yTBpAM NajiH € CKIy4YeH IOTOBOP CO MPaBHU JIH-
I1a KOMIITO MOCEyBaaT J03B0Ja 3a COOUpame U TPAHCIIOP-
TUpamke Ha onaceH oTnaj (wieH 65 );

28) nma BpmM yBHJ W KOHTpOJA JTATH CO OTIATHUTE
Maclia ce IOCTaIlyBa COrJiacHO (4ieH 68);

29) na BpuM yBuJ U KoHTpoia famu co IIXb ce nocra-
myBa cornacHo (wieH 69);

30) ma BpIM yBUA M KOHTPOJIA TATH CO NICKOPUCTEHHUTE
Oarepun M aKyMmyJlaTOpHU C€ MOCTallyBa COIVIACHO (4JIeH
70);

31) na BpmM yBUA U KOHTPOJIA AAJH CO OTIIATHUTE €JIe-
KTPUYHH U €JEeKTPOHCKH HAIpPaBU Ce€ MOCTallyBa COrTIACHO
(amen 71);

32) ma BpIM yBUA M KOHTPOJIA JAIH CO HICKOPUCTEHHUTE
BO3WJIA CE IOCTaIyBa COrMIacHo (4ieH 72);

33) ma BpIK YBUJ U KOHTPOJIA JallU CO OTHAJOT Of TH-
TaHUYMJIMOKCH]] C€ TIOCTAITyBa COTMIaCHO (WieH 74);

34) na BpuIM YBUA U KOHTPOJIA TAJIM CO OTMAAOT O] a3-
6ecT ¥ cO NMPOU3BOAU KOU COApKAT a30ecT ce MocralyBa
coriacHo (wrieH 75);

35) na BpiM yBHJ M KOHTPOJIA K CO OTIAAOT OJ1 Ha-
Y4HO- UCTPAKyBauKUTE JICJHOCTH CE€ IOCTAIyBa COIJIACHO
(unen 68);

36) ma yTBpAaU Aaiu Ce MOCeAyBa JO3BOJIA 32 BPIICHE
Ha JISjHOCTa JAeTIOHUpamke Ha otnas (wieH 84);

37) na BpUIM YBUI B KOHTPOJIA JATH C€ OTCTPAHYBa OT-
naj KojuTo He € npudaTiuB Bo AenoHuuTe (wieH 86);

38) na BpuIM yBUJ M KOHTpPOJA AaJd OTHAAOT KOjIITO
He e npudaTiIUB BO JEMOHUHUTE CE OTCTpaHyBa BO COT-
JIACHOCT CO OmepanuuTe oA wieHoT 35 craB (1) Ha 0BOj
3aKOH;

39) ma BpimuM YBUJ M KOHTPOJA Jall OTCTPAHYBaHETO
Ha OTIaJOT C€ BPIIM BO COOJBETHH KJIaCH Ha JCTIOHUH
(unen 88);

40) na yTBpAU Aalu ce BPIIAT MOHUTOPUHT U KOHTPOJIA
Ha BIIMjaHWjaTa Ha JIETIOHMjaTa BP3 JKMBOTHATA CpEeIUHA
(unen 91);

41) na yTBpOM Aany 3a JENOoHHjaTa Mo HEJ3MHOTO 3a-
TBOPAmE Ce MOCTaIyBa COrTacHo (wieH 93);

42) nma BpmM YBHI W KOHTPOJIA JAJId OTCTPaHYBambETO
Ha OTHAJOT IO IaT Ha rOpemhe WU COrOPYBame CE BPLIM
BO TIOCEOHO KOHCTPYHPAaHU MHCTAJALUH U JAK UCTHTE TH
3aJI0BOJIyBaaT yCJIOBHUTE NMPOINMIIAHKU CO J03BOJATA, BKIY-
qyBajKi TM U TPAaHUYHUTE BPEIHOCTU HA €MUCHja BO BO3-
JIyXOT, BojiaTa U 1o4Bata (4ieH 94);

43) ma yTBpAM Janu ce TOCeQyBa T03BOJIA 33 BPIICHE
Ha JIGJHOCT TOpPEHE WM COTOpPYBambe Ha OTHANOT (4ieH
98);

44) na BpIIM yBUA M KOHTPOJIA JajH Mpe IPUEMOT Ha
OTHAJ0T 33 FOPEH-E HIIM COTOPYBabE CE MOCTAIlyBa COIIAC-
Ho (unen 100);

45) ma BpImHM yBHI ¥ KOHTPOJIA Jajik 110 TOPEHETO HITH
COTOpPYBAambETO Ha OTHAJOT CE IMOCTaIlyBa BO COTTIACHOCT CO
(unen 101);

46) na BpuIM yBHA ¥ KOHTPOJA JaJTH IIPU YBO3 Ha OT-
maj| ce mocramyBa corjacHo co uieHot 103 Ha oBOj 3a-
KOH;

47) ma yTBpIM allM ce TIOCcedayBa J03BOJIA 33 YBO3, U3-
BO3 U TPAH3UT Ha OTHA[ U 12 YTBPIH JalH YBO30T, U3BO30T
U TPAH3UTOT Ha OTHAJ CE BPIIM BO COITIACHOCT CO yCIOBH-
Te ox no3Bosata (uiaeHosu 106 u 107);

48) ma BpmIM yBUJ U KOHTPOJIA JAJIH WHCTAJAIUHUTE CO
A-uHTErprpaHa €KoJIOIIKa JO3BOJIa BPIIAT MOHHUTOPUHT
COIJIACHO O wiIeHOT 111 Ha 0BOj 3aKOH;

49) ma yTBpIW Jany ce UCIIONHETH U 33JJOBOJICHH YCIIO-
BHUTE O JO3BOJIMTE COrJIAaCHO cO wieHoBute 32, 45, 51 u 66
0]l 0BOj 3aKOH M YCIIOBUTE 3a aKpeIuTaluja of 4IeHOT 63
Ha OBOJ 3aKOH U

50) yTBpAyBa M JAPYrH COCTOjOM OJ] HErOBa HaJJICK-
HOCT.

(2) Ha 6apame Ha HHCIIEKTOp 3a JKUBOTHA CpPEIHA, OB-
JIACTEHO JIMIIE Ha OPTaHOT HAIUISKEH 32 BHATPELIHU pado-
TH € JOJDKHO /12 YYECTBYBa BO U3BPILIYBABETO HA PAOOTUTE
of cTaBoT (1) Ha 0BOj uJIEH.
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Unen 128
JloHecyBame HA pelIeHHja HA AP:KABHUOT HHCIIEKTOP
32 JKUBOTHA CpeJUHA

(1) IIpu BpmemETO Ha HHCTIEKIUCKUOT HAA30D, HHCIIE-
KTOPOT 32 XMBOTHA CPE/IMHA CO PELICHHUE:

1) ke ru 3a10/KK Aa U3paboTaT IPOrpaMu 3a yIpaBy-
Bambe CO OTIaJ BO pOK o HajMHOTy 90 neHa;

2) ke TH 32JI0JDKHU J]a TO I0CTABAT FOIUITHHOT M3BEILTaj 32
CIIPOBEJIyBarbe Ha IIPOrpaMUTE BO POK Of HajMHOTY 30 1eHa;

3) ke ja orpaHn4M WM 3a0paHu paboTaTra Ha MPAaBHOTO
n QusnuKo NHIEe, TOKOJIKY HE Ce IOCTalyBa CO OTMAAoT
COTJIACHO CO YIEHOT 24 0Z 0BOj 3aKOH BO TPacHeE O] HajM-
Hory 30 yieHa, BO KOj pok Tpeba Ja ' OTCTpaHaT PHYHHU-
Te 3a HACTaHaTarta cocToj0a;

4) ke ja orpanuuu u 3a0paHu paboTara Ha IPaBHOTO U
(m3KUKo NHUIe, TOKOJIKY COOMPAETO, TPAHCIIOPTUPARETO,
TPETMaHOT, CETIEKTHPAETO, CKIAANPABETO U pepadoTka-
Ta Ha OTMAAOT CE BPIIHM CIPOTHBHO HAa OJPENOUTE Of OBOj
3aKOH, BO Tpaewe ox 30 meHa BO Koj pok Tpeba Ja r'u oT-
CTpaHaT NPUYMHUTE 32 HacTaHaTaTa coCToj0a;

5) ke ja 3a0panu paboTara Ha MPaBHOTO U (HUIUYUKO JIU-
1e, JOKOJIKY BPIIH COOUpame, TPaHCIOPTHPA:E, TPETMaH,
CelleKTUpame, CKIaJupame U IpepaboTka Ha OTmaxoT 0e3
JI03BOJIA, BO Tpaewe 01 90 neHa BO Koj pok Tpeda 1a ' OT-
CTpaHaT NPHYMHHTE 32 HACTaHATaTa COCTOj0a;

6) ke ja orpaHn4M W 3a0paHu paboTaTa Ha MPaBHOTO
JHLe, JOKOJKY CO OTIAJOT Ce IOCTalyBa CHPOTHBHO Ha
ozpenduTe 07 OBOj 3aKOH BO Tpacwe oj HajMHory 30 neHa
BO KOj pOK Tpeba Jja ce OTCTpaHaT NIPHYNHHTE 32 HACTaHa-
TaTa cocrojoa;

7) ke ja orpaHuuu UM 3a0paHu paboTaTa Ha IPaBHUTE
U (U3HYKHK JIMna, JOKOJKY BPIIM OTCTPaHYBame Ha OTIA-
JIOT CIPOTUBHO Ha WIEHOT 35 0] 0BOj 3aKOH, BO TPACHE O
30 neHa Bo KOj pok Tpeba Ja ce OTCTpaHaT NPUYMHHUTE 32
HacTaHaTaTa coCToj0a;

8) ke ja orpannum uiau 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHUTE
1 OU3MYKY JIMIA, aKO HEeMaaT aHTQKUPAHO YIIPAaBHUTEN 3a
ornaj, Bo Tpaeme oJ 30 JeHa BO KOj POk Tpeda Ja I' OT-
CTpaHaT NPUYMHUTE 32 HacTaHaTaTa coCToj0a;

9) ke ja orpannuu uiau 3a0paHu paboTaTa Ha NMPABHUTE
U (U3NYKY JIHIA, JOKOJIKY MOAATOLUTE OJ CBHJCHIMjaTa
3a OTIaja ce BOJAT, Ce UyBaaT M Ce IOCTaIyBa CO HHMB Ha
HAYWH CIIPOTHBHO HA OJIPeIOMTE 0O/1 OBOj 3aKOH, BO TPAaCHE
oxn 30 meHa BO KOj pok Tpeba J1a I OTCTpaHaT MPHYUHHUTE
3a HacTaHaTaTa cocToj0a;

10) ke ja orpaHny4u wiu 3a0paHu paboraTa Ha MPaBHU-
Te U (PM3NYKH JIMIA, TOKOJIKY HE JOCTaBHIIC KOHCOIUAUPaA-
HU H3BEIITAaW COIJIACHO CO wWIEHOT 39 o1 0BOj 3aKOH, BO
Tpaeme ox 30 1eHa Bo Koj pok Tpeda ja T OTCTpaHaT MpH-
YHHUTE 332 HaCTaHaTaTa COCTOj0a;

11) ke ja orpaHuuy Uiy 3a0paHyu paboTaTa Ha IIPaBHUTE U
(hB3UYKY NHIa, JOKOJIKY OIMAacHHOT OTIA[] Ce MeIla CO IPYTH
BUJOBH OIACEH OTIAaA M CO IPYTH BUIOBH HEOIACeH OTHAN
0e3 mocexyBame J103BONA M JIOKOJIKY 33 TOAa HE € M3BECTCH
HAJUICKHUOT OpraH BO Tpaewe o 30 JeHa BO KOj POk Tpeba
Jla TH OTCTpaHAT MPUYUHHUTE 32 HACTAHATATA COCTOj0a;

12) ke ja orpanu4u unu 3abpaHu paboTaTa Ha IPaBHU-
Te W (U3WYKH JIUIA, TOKOJKY HM3/aBaaT cepThduKaru 3a
KapaKTepUCTHKUTE Ha OTNAJOT CIPOTHUBHO Ha oApenouTe
0]1 3aKOHOT, BO Tpaewme oA 30 neHa;

13) ke ja orpaHuuy uiau 3a0paHyu paboTaTa Ha IIPaBHUTE U
(hr3MYUKY MIa, JOKOJIKY HEMAaT CKIydeHO JIOrOBOp CO OBJIa-
CTCHHM IIPABHY JIMIIA KOH ITOCEIyBaaT J03BOJIA 3a IOCTAITyBa-
B €O OTHaj, BO Tpaewe o 30 JeHa BO KOj poK Tpeda za ru
OTCTpaHaT NPUYMHHTE 32 HACTAHATATA COCTOj0a;

14) ke ja 3a0paHu paboTaTa Ha NPABHOTO U (HHUIUUKO
JHIa, TOKOJKY BPIIM JCTIOHWpamke Ha OTHax 0e3 mocemy-
Bame JJ03BOJIa, BO Tpaewme ox 90 meHa BO Koj pok Tpeda aa
I'M OTCTpaHAT NPUYMHHUTE 32 HACTAHATATa COCTOj0a;

15) ke ja orpannum uiau 3a0paHu paboTata Ha IPaBHO-
TO ¥ (PU3HYKO JIMILE, JOKOJIKY BPLIM OTCTPaHyBamke Ha OT-
naja HenpuGaTiIuB 3a JeMNoHMjaTa, BO Tpacwke o 90 aeHa
BO KOj POK Tpeba Aa ' OTCTpaHaT NMPUYMHHUTE 33 HaCTaHa-
TaTa cocrojoa;

16) ke ja orpannyu wiu 3a0paHu paboraTa Ha MPaBHU-
Te ¥ (QU3UYKH JHLA JOKOJIKY He BPLIAT MOHUTOPUHI COT-
JIACHO CO oJpeAduTe 0/1 0BOj 3aKOH, BO Tpaewme o 30 neHa
BO KOj POK Tpeba /1a TM OTCTpaHaT NMPHIMHHUTE 32 HACTaHa-
TaTa cocrojoa;

17) ke ja orpanuuu unu 3abpaHu paboTaTa Ha IpaBHU-
Te ¥ HU3MYKY JIMLA TOKOJIKY BPIIAT YBO3, U3BO3 WM TPaH-
3WT HA OTMAJ 3a KOj HE ITOCeTyBaaT JO3B0JIa, BO TPACHE O
30 geHa BO KOj pok Tpeba Ja 'M OTCTpaHaT NPUYMHUTE 3a
HacTaHaTaTa cocrojoa;

18) ke ro 3arieHu OTMA0T CO KOj € BPILIEH YBO3, H3B03
WU TPAH3UT 32 KOj He € 00e30e1eHo 103Boa ci 1o UCIIOoN-
HYBambeTO Ha YCJIOBHUTE 32 BpIICHE Ha YBO3, W3BO3 HIIH
TPaH3UT U

19) ke ja 3a0paHu win orpaHuydu paboTaTa Ha MPaBHU-
Te U (PM3MYKH JIUIA, TOKOJKY BPLIAT JHOCTH Ha MOCTAIy-
Bame co oTnax 6e3 na Ouzxe obe3beneHa CooaBeTHA JO3BO-
na.

(2) Axo mpu BpIIEHETO HAa HMHCHEKIHMCKUOT HAI30p,
MHCIIEKTOPOT 32 XKMBOTHA CPEIIMHA YTBPIH JIeKa TIPaBHUTE
M QU3MYKUTE JIMIA KOWIITO YIPaByBaaT CcO OTHAJ HE Ce
MPUAPHKYBAAT KOH 3aKOHUTE U IPYTUTE MPOMUCH, TEXHUY-
KUTE TPOIKCH, CTaHAAPIH, NPENOpPakd M APYTH OIIITH
aKTH, CO 3alHMCHHUK K€ TM KOHCTaTHUpa YTBPICHUTE HEHC-
HPaBHOCTH M HEIPABUITHOCTH U BO PEIICHUETO Ke I'o oIpe-
JIETTH POKOT BO KOj Tpeba Jja ce OTCTpaHar.

(3) Hokonky cyb6jektute o cTaBoT (1) Ha OBOj 4WiIeH He
[IOCTanaT COIJIacHO CO PEIICHUETO Ha MHCIEKTOPOT 3a JKH-
BOTHA CpEJMHA M HE 'M OTCTPAHAT MPUYMHHUTE 32 HACTAHA-
TaTa cOCToj0a YTBPACHU CO PEIICHUETO, MHCIEKTOPOT 3a
’KUBOTHA CpPeJIFHA Ke TI0HEeCEe IMPEKPIIOYHA, OJJHOCHO KPH-
BUYHA NIPHUjaBa MPe HaJUISKEH CY/I.

(4) Bo cnyuaj kora ke ce yTBpAH TIOCTOCH-E Ha HEIo-
CpefiHa ONAaCHOCT IO >KUBOTOT U 3/]paBjeTo Ha JIyreTo,
MHCIIEKTOPOT Ke U3/1ajie ycHa Hapea0a 3a HTHO M HeOJI0X-
HO OTCTpaHyBambe Ha YTBPJCHUTE HEAOCTATOIN KO 3aIncC-
HUYKH TH KOHCTaThupa BO copaboTka co J[pKaBHHOT CaHU-
TapHO-3IPaBCTBEH MHCIIEKTOPAT, KAKO U K& TU WU3BECTH U
JPYTHTE HAIJIEKHW WHCIEKTOPH WM OPYTH IPKaBHH Op-
raHu 3a yTBPACHHUTE HENPABHIHOCTH U Ke mobapa HUBHA
UHTEPBEHLH]A.

(5) Ako KOHCTaTHpPaHUTE HEHCIPABHOCTH M HENPABHJI-
HOCTH O] CTaBOT (4) Ha OBOj 4WICH, MPETCTaByBaaT OIac-
HOCT 3a 3arpo3yBamb¢ Ha JKUBOTHATa CPEIUHA, KUBOTOT U
3[paBjeTo Ha JIyI'eTo, HHCIEKTOPOT BeAHAll ke ja 3a0paHu
paboTaTa Ha MHCTalalMjata, 00jeKTOT, MOCTPOjKaTa, ype-
JIOT, KaKko 1 yHnoTpe0a Ha cpeJICTBaTa U OIpeMaTa 3a Bpllle-
b€ Ha JIEJHOCTA .

(6) Bo cnyyaute o1 CTaBOT (4) Ha OBOj 4JICH, HHCIIC-
KTOPOT JOHECYBa IIUCMEHO pEIIeHHE BO POK o1 48 yaca ox
M3/1aBabeTO Ha YCHATA Hapeaoa.

(7) MlpaBHOTO M (HU3MYKO JIMIIE HA KOE MYy € OA3EMEH
otnaaoT ox craort (1) Touka 18 ox 0BOj wiieH, TPOIIOIHUTE
3a 4yBame M CKIAIUPame Ha OTHANOT T'U CHOCH JIHIETO OJ1
KO€ € 0J[3¢MEH OTIIaJIOT.

(8) 3a Bpuiewmero Ha padoture oj craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH HHCIICKTOPOT 3a JKMBOTHA CpPEIMHA MMa IIPaBO Ha
npe3eMarme U Ha JIPYyrd MEPKU YTBPASHH CO 3aKOHOT 3a
KMBOTHATa CPEeANHA.

Unen 129

JleJIOKpYT Ha OBJIACTEH HHCIEKTOP 32 )KMBOTHA

cpeanHa

(1) Bo BpuiewmeTo Ha HaA30p O CBOjOT JEJIOKPYT, OB-
JIACTCHUOT WHCIICKTOP 32 JXMBOTHA CPEJMHA HA OMIITHHHUTE
W OBJACTEHHOT HHCIEKTOp Ha rpagor Ckomje (Bo Hara-
MOIIIHHOT TEKCT: OBJIACTEH MHCIIEKTOP 3a KHMBOTHA CPEIIH-
HAa) UMa [IPaBo:

1) ma ytBpam namu ce u3pabOTeHH NporpamuTe 3a
yIpaByBame CO OTMAJ 3a TEKOBHATA TOAMHA U AU T'H J0-
CTaBWJIC OO0 I'paJOHAYAJIHUKOT Ha ONIITHUHUTE W I'paaoT
Ckomje (unen 21 cras (2));

2) Aa yTBpIW AU € JOCTaBeH TOIUILCH M3BEIITaj 32
CIIPOBElyBamETO HA CBOUTE IPOrpaMu 10 IPajgoHAYaIHU-
KOT Ha oniuTHHUTE U TpagoT Ckomje (wieH 23 cras (4));
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3) a BpIIM yBHUA M KOHTPOJIA AT CO HEOIAceH OTIa
O]l MHCTaJIalluU cO b- MHTerpupaHa eKoJIONIKa 103BOJA Ce
[IOCTAITyBa COTJIACHO CO YIEHOT 24 Ha OBOj 3aKOH;

4) ma BpIIM YBUJ ¥ KOHTPOJIA AJTM TIPaBHUTE U QU3NY-
KM JIMLA KOM BpIIAT COOMpamke U TPAaHCIIOPTHPAE Ha HEO-
IaceH OTIaJ I'M BPIIAT CO CPEACTBA U OIpeMa Koja € Io-
ceOHO KOHCTpyHpaHa U HaMeHeTa HCKIYYHBO 32 COOMpame
U TPAHCHOPTHUPAE Ha HeomnaceH oTnaj ( wieH 27);

5) na BpIIM YBUJA M KOHTPOJIA A HEONACHHOT OTIMAJ
ce CKJlaaypa Ha MecTa IPeIBHICHU 3a Taa HaMeHa COTJIac-
HO CO 4WJICHOT 33 0J1 OBOj 3aKOH;

6) a BpLIM YBUJ M KOHTPOJIA Al CO HEOMACHHUOT OT-
nax (OCBEH O] HHCTANAUH CO A-HHTETPUPAHU SKOJIOUIKH
JIO3BOJIM) U CO MHAYCTPUCKHOT HEONACeH OTMAaj O MHCTa-
Januu co b-unterpupaHa exosoka J03Boja ce IoCTaIyBa
COIJIACHO CO WIEHOT 34 0J] 0BOj 3aKOH;

7) na yTBpAM )i C€ BOJM CBHJICHIIMja HA HAYHMH IMPO-
MUIIAH CO 4WICHOT 39 01 OBOj 3aKOH 3a HEONAaceH OTHa[
(ocBeH OJ MHCTANAIMK CO A-MHTErPUpPaHU JIO3BOJIM) U 3a
MHIYCTPHCKUOT HEOIIaCeH OTIAJ CO3JaJIeH OJ MHCTAJAIH-
ute co b uHTerpupana exonouka 103B01a;

8) ma yTBpAM Ay ce A0CTaByBa KOHCONUAUPAH U3BeE-
1ITaj cornacHo co wieHoT 39 cras (7) 011 0BOj 3aKOH;

9) ma BpmM YBUI M KOHTpPOJA gl IOAATOLUTE OJ
€BUJICHIIMNUTE 32 KOMYHAJEeH HEONaceH OTHaa M 3a MHIY-
CTPHCKHU HEOIIaceH OTHaJ O] MHCTaNaluuTe co b maTerpN-
paHa eKoJIOIIKa T03BOJIA CE TyBaaT COTJIACHO CO WiIeHOT 39
ctaB (10) oz 0BOj 3aKOH;

10) na yrBpam aanu cornacHo co uieHot 40 oj oBoj 3a-
KOH IIOCTOM OTHaJ Ha IIPUBATEH UMOT KOj MOXeE J1a TU Ipe-
JIM3BHKA IIOCIECAULUTE O YWICHOT 24 Ha OBOj 3aKOH;

11) na Bpiu yBUJ U KOHTPOJIA JAId CO KOMYHAITHUOT U
CO HEONAaCHHOT OTIAJ CE MOCTAIyBa COTJACHO CO WICHOT
43 o1 0BOj 3aKOH;

12) na yTBpIM Jany CO3/1aBaunuTe Ha KOMEpLMjalIeH OT-
naJ IMaat CKIy4eHO JOTOBOP 32 cOOMpame U TPAHCIOPTH-
pame Ha OTHaJ CO AaBaTeNoT Ha YCIyrara COTJIACHO CO
yiieHOT 43 ctaB (8) Ha 0BOj 3aKOH;

13) na BpIM yBUA M KOHTPOJIA BP3 MPABHU U (PU3HUKH
LA JaTd KOMYHAJIHHOT OTMAA IO OCTaBaaT Ha MecTa
OIIPEAENIEHN 3a COOUpame U CENEKTHPABE COINIACHO CO
uieHoT 44 ctaBoBu (1) u (2) o1 0BOj 3aKOH;

14) ma yTBpAM Iaiu AaBaTEIUTE HAa YCIYTH COTJIACHO
co wieHOT 44 craB (1) mocraBuie cajoBH 3a cOOUMpame U
CeNIeKTpHakhe Ha KOMYHAITHHOT OTHAJ] O WieHOT 44 cTaB
(3) ox 0BOj 3aKOH;

15) na BpIIM YBUZ ¥ KOHTpPOJIA HA JIaBaTENIOT HA YCIyra
HajMaJIKy €JHAIl TOAWIIHO JajJH T'M HCIIOJNHYBa YCIOBUTE
O]l 103BOJIaTa 3a COOMpPaEe U TPAHCIIOPT Ha KOMYHAJIEH OT-
aJi CorjlacHo co wieHOT 45 ctaB (1) Ha 0B0Oj 3aKOH;

16) na BpiIY yBUJ U KOHTPOJIA JAIH CO MHTEPTHUOT OT-
maJ ce mOCTaIyBa BO COTIACHOCT CO OBOj 3aKOH M JJaJIA ca-
MHTE T0 co0pase ¥ TPaHCIOPTHUpalIe HHEPTHUOT OTHAJ 10
MecTaTa OIpelesieHH oJ omuTHHuTe U rpagor Ckormje
(unen 54);

17) na yTBpaM Aanu mpaBHUTE W (DU3UYKH JIMIA KOH-
IITO MOCenyBaaT b- MHTerpupaHa eKONONIKa J03BOJA Bp-
IIaT MOHHUTOPHHT COTJIACHO cO WieHOT 111 o 0Boj 3aKOH H

18) yTBp/IyBa U APYTH COCTOjOM BO HErOBa HAUICKHOCT.

(2) Bo ciryuaj xora e yIBpA€HO IIOCTOEHE HA OTIAaJ] Ha
MIPUBAaTEH UMOT coriacHo co cTaBoT (1) Touka 10 Ha 0BOj
YJIeH OBJIACTEHUOT MHCIIEKTOP 3a XKMBOTHA CPEIHHA € J0JI-
KCH BEJHAI J]a TO W3BECTH I'PaJOHAYAIHUKOT HA OIIITH-
Hata u rpanot Ckomje.

(3) Bo ciyuaj xora € yTBp/ICHO HEHCIIOJIHYBakbE Ha yCIIO-
BUTE MPU KOHTpoJa of cTaBoT (1) Touka 15 Ha 0BOj uIiieH, OB-
JIACTEHUOT MHCIIEKTOp 32 XMBOTHA CpeJHHA € JIOJDKEH Bell-
Halll 12 TO M3BECTH OPraHoT HA JprKaBHATa YIIpaBa HaIUICKEH
3a pabotuTe 01 oOnacrta Ha >KMBOTHATa CpEWHA, 3apaau
CIIPOBE/yBambh¢ Ha NOCTAIIKA 32 OJ3EMakbe Ha I03BOJIATa.

(4) Ha Gapame Ha OBJIACTCH WHCIIEKTOpP 3a JKUBOTHA
CpeAnHa, OBJIACTEHO JIMIIE HAa OPraHoT HAJUIe)KEH 32 BHa-
TPEIIHN PaboTu € JOIKHO Ja Y4eCTBYBa BO M3BpIIyBambe-
TO Ha pabotute o1 cTaBoT (1) Ha OBOj uJIEH.

Unen 130
JloHecyBambe Ha pelIeHHja HA OBJIACTEHHOT HHCIIEKTOP
32 JKUBOTHA CpeUHA

(1) Ilpu BpmiemeTO Ha WHCIIEKIHCKHOT HAI30p OBIIA-
CTEHHOT MHCIICKTOP 3a JKMBOTHA CPEIMHA CO PELICHHUE:

1) ke ru 3a10/KH Aa U3paboTaT IPOrpaMu 3a yIpaBy-
Bambe CO 0TI BO pOK o HajMHOTy 90 neHa;

2) ke TW 3a/I0JDKH 1 TO I0CTaBaT TOAMIIHAOT U3BEIITA]
3a CIpOBEIyBamkE Ha IPOrpaMUTe BO POK Ox HajmHOry 30
JIeHa,

3) ke ja orpaHnuu uiu 3a0paHu paboTara Ha MPAaBHOTO
U (HU3MYKO JIMIE, TOKOJIKY HE Ce MOCTamyBa CO HEONacHH-
OT OTHaJ M MHIYCTPHCKHOT HEONACeH OTIaJ O WHCTala-
i co b-mHTerpmpaHa eKoJoIIKa J03BOJNA COTJACHO CO
0BOj 3aKOH BO Tpaeme o HajMHory 30 aeHa, BO KOj POK
Tpeba 1a I OTCTpaHaT NPUYMHUTE 32 HACTaHATaTa COCTOj-
0a;

4) ke ja orpanuuu u 3a0paHu paboTara Ha IPaBHOTO U
(U3KUKO JIHIE, TOKOIKY COOMPAmeTo U TPaHCIOPTHPAhe-
TO Ha HEOoIlaceH OTHaJ Ce BPIIM CIIPOTUBHO Ha OJpPEIOHTE
0]l 0OBOj 3aKOH, BO Tpaewe o1 30 JeHa BO KOj poK Tpeba na
TH OTCTPAHAT IPUYMHUTE 32 HACTAHATATa COCTO0j0a;

5) ke ja 3a0panu paboTara Ha MPaBHOTO U (HU3UYKO JIH-
11a, JOKOJIKY BPIIH CKIaJUpam-e HAa HEOMaceH OTMaja Ha Me-
CTa KOU He ce MPEABUACHH 3a Taa HaMEHa BO Tpaeme o 90
JIeHa BO KOj POK Tpeda Ja M OTCTpaHAT NPUYUHUTE 33 Ha-
CTaHaTaTa cocToj0a;

6) ke ja orpaHuuM UM 3a0paHu paboTaTa Ha IPaBHUTE
U HU3MYKH JIUIA, JOKOJKY MOAATOLMTE O] CBHICHIMjaTa
3a HeOoIlaceH OTIIaJl Ce BOAAT, CE YyBaaT M Ce IOCTaIlyBa CO
HUB Ha HaYMH CIIPOTHBHO HAa OJIPEIOUTE OJ] OBOj 3aKOH, BO
Tpaeme ox 30 1eHa BO KOj pok Tpeba Ja TH OTCTpaHaT MpH-
YUHUTE 332 HaCTaHATaTa coCcToj0a;

7) ke ja orpaHuuM UM 3a0paHu paboTaTa Ha IPABHUTE
1 (U3NYKK JTUIA, TOKOJIKY HE AOCTaBHJIEC KOHCONUAUPAHH
M3BEIITau COTIACHO CO WICHOT 39 O OBOj 3aKOH, BO Tpae-
e 041 30 neHa Bo Koj pok Tpeda Jia T OTCTpaHAT MPUYH-
HUTE 32 HaCTaHaTaTa cocToj0a;

8) ke ja orpannum uiau 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHUTE
1 GU3NYKY JINLA, TOKOJIKY CO KOMYHATHHUOT OTNAak, KOMEp-
LUjaJTHUOT OTNaJ U APYTHTE BUIOBH HEOMIACEH OTHAJl HE Ce
MOCTaIyBa COTJIACHO HE JIOCTaBHJIC KOHCOJHMAWPAHH U3BeE-
LITaU COTJIACHO CO WICHOT 39 07 OBOj 3aKOH, BO TPAcHE 0]
30 neHa BO KOj pok Tpeba Ja ' OTCTpaHAT NPUYMHHUTE 32
HacTaHaTaTa coCToj0a;

9) ke ja orpannuu uiau 3a0paHu paboTaTa Ha MPABHUTE
1 QU3MYKH JIHIa KOU CO37aBaaT WM OCEAyBaaT KOMEpIIH-
jaJieH OTmaj, JOKOJKY HeMaaT CKIIyYeHO JTOTOBOP CO JaBa-
TEJIOT Ha yCIIyrara 3a COOMpame U TPAHCIIOPTHPAKE Ha KO-
MYHaJIeH OTHaj, Bo Tpaewme oA 30 aeHa BO KOj pok Tpeba
Jla TH OTCTPaHAT MPUYMHKUTE 33 HACTaHATaTa coCTOj0a;

10) ke ja orpannuu wiu 3a0paHu paboTaTa Ha JaBaTe-
JIOT Ha yciyrara, JOKOJKY [aBaTeloT Ha yclIyrara He T'H
MOCTaBH CAJIOBHUTE 32 COOMpAme U CEIeKTHPamhe Ha KOMY-
HAJTHHAOT OTIIAJ, BO Tpaewme ox 30 JeHa Bo Koj pok Tpeda aa
I'M OTCTpaHAT NPUYMHHUTE 32 HACTAHATATa COCTOj0a 1

11) ke ja orpanu4u unu 3abpaHu paboTaTa Ha IPaBHU-
Te W (QU3NYKK JIMIA KOMIITO MoceqyBaar b-uHTerpupana
€KOJIOIIKA 03BOJIA, JOKOJKY HE BPIIAT MOHHTOPHHI COT-
JIACHO CO oJpeAOuTe 0/1 0BOj 3aKOH, BO Tpaewe o 30 neHa
BO KOj pOK Tpeba Ja 'M OTCTpaHAT MPUYMHHUTE 32 HACTaHA-
TaTa cocTojoa.

(2) Axo mpu BpIIEHETO HA MHCIIEKIUCKUOT HA/I30p OB-
JIACTCHUOT MHCIIEKTOP 32 KUBOTHA CPEIHMHA YTBPIM JeKa
NpaBHATE W QU3MUYKHUTE JIMIA KOHWIITO YIPAaByBaaT coO OT-
nag He ce NMPUAPKYBAaaT KOH 3aKOHUTE W APYTUTE MPOIIH-
CH, TeXHHYKHUTE TPOIKICH, CTAHIAPIH, NIPETIOPAKU U JIPYTH
OITIITH aKTH, CO 3allMCHHK K€ T'M KOHCTAaTHpa YTBPICHUTE
HEHCNPAaBHOCTH U HENPABHIHOCTH U BO PELICHHETO Ke ro
OIpeJieNii POKOT BO KOj Tpeba Ja ce OTCTpaHar.

(3) Hokomnky cy6jektute o cTaBoT (1) Ha OBOj 4iIeH He
[IOCTanaT COIVIACHO DPEIICHHETO Ha OBJACTCHHOT HHCIIE-
KTOp 3a )KUBOTHA Cp€ArHA U HE I'M OTCTpaHaT IMPUIYNHUTE
3a HAaCTaHATaTa COCTOj0a yTBPACHU CO PEIICHHETO, OBJA-
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CTEHHOT MHCIIEKTOP 3a XMBOTHA CpelHHa Ke MoAHece Ipe-
KpIIOYHA, OAHOCHO KPHBHYHA MpHjaBa IpeA HaJIekKeH
CyJ, Kako ¥ Ke OTIIOYHE [I0CTAllKa 3a OJ3eMarmbe Ha Jo0ue-
HHUTE JO3BOJIM U OBJIACTYBAbA.

(4) Bo ciyuaj kora ke ce yTBpIM HOCTOCHE Ha HEIO-
CpeliHa ONAcHOCT IO >KUBOTOT U 3[paBjeTo Ha Jyrero,
MHCIIEKTOPOT Ke M3/1a/ie YCHA Hapeada 3a HTHO U HEOTOXK-
HO OTCTpaHyBamb€ Ha YTBPICHUTE HEAOCTATOIN KOU 3aluc-
HUYKY T'd KOHCTaTupa Bo copaboTka co Jp:kaBHUOT CaHU-
TapHO-3/IpaBCTBEH MHCIIEKTOpAT, KaKko 1 ke To u3Bectu [p-
’KaBHHOT MHCIEKTOPAT 3a >KUBOTHA CPEIHMHA, KaKo U Jpy-
TUTE HAJUIE)KHU MHCIEKTOPU WIM IPYTH JpPKaBHU OpPTraHU
3a yTBPJCHUTE HEMPAaBUIIHOCTH U Ke mobapa HUBHA HHTEP-
BEHIH]a.

(5) AKO KOHCTaTHPAaHUTE HEUCIPABHOCTH M HEMPaBUII-
HOCTU 0] CTaBOT (4) Ha OBOj WIEH, NIPETCTaByBaaT OIac-
HOCT 3a 3arpo3yBamb¢ Ha JKUBOTHATa CPEIUHA, )KUBOTOT U
3/IpaBjeTo Ha JyIeTo, MHCIEKTOPOT BeIHAII Ke ja 3a0paHu
paboTara Ha MHCTanalujara, 00jeKTOT, IOCTpojKara, ype-
JIOT, Kako 1 ynoTtpeda Ha cpelcTBaTa ¥ OIpeMaTa 3a Bplile-
€ Ha JICJHOCTA.

(6) Bo cimywaute o cTaBOT (4) Ha OBOj 4WIEH, UHCIIE-
KTOPOT JOHECYBa ITIMCMEHO peLIeHHe BO POk o1 48 Jaca ox
M3aBakbeTO HA YCHATA Hapeaoa.

(7) 3a Bpuewero Ha paboture of craBot (1) Ha 0BOj
4JIeH, MHCIEKTOPOT 32 JKMBOTHA CpPelUHAa MMa MpPaBO Ha
npe3eMame W Ha JpYyrd MEpKU YTBPACHH CO 3aKOHOT 3a
KMBOTHATa CPeAUHA.

Unen 131
JleJIOKpYT Ha AP:KABHUOT MAa3apeH MHCIIEKTOP

(1) Bo BpuiemeTo Haa30p OX CBOJOT NEIOKPYT, APKaB-
HHOT I1a3apeH MHCIIEKTOP MMa MPaBo:

1) na yTBpaM Jaiy ce MyliTaaT BO HPOMET MPOU3BOIU
U MaKyBamba KOM HE COAPKAT O3HAKU CO MOAATOLHM 3a I10-
BTOpHA ynoTpeba Ha MPOM3BOAOT M HA MAaKyBamETO, IMOJa-
TOLM 32 OOHOBJIMBOCTA HA IIPOU3BOJOT U NAKyBambETO, Ka-
KO U 32 HAYMHOT Ha MOCTallyBake BO CIy4aj Ha Kpaj Ha
JKHBOTHHOT LIUKITYC HA TPOU3BOAOT U MAKyBambETO COTIac-
HO €O WIeHOT 49 071 0BOj 3aKOH;

2) fa BpIIM YBHJ U KOHTPOJIA AU NpU Ipoaaxda Ha
NPOM3BOIM M TAaKyBamka Ce HAlulaTyBa W Bpaka Kayluja,
JIaN Ce M3[jaBa CMETKa WJIM MOTBPAA 32 HAIIaTeHaTa Kay-
1ja, KaKo M JIay ce MPUMAaT Ha3aJl UCKOPHCTEHUTE MPO-
U3BOJY M IaKyBama COIJACHO co wWieHoT 50 o oBoj 3a-
KOH;

3) ma yTBpAM Janu IPOAABAYOT CKIYYHI JOTOBOP
3a MpHeM W/HIU 33 OTKYIN Ha HCKOPUCTEHUTE MPOU3BO-
I1 W TaKyBamka BO IPOU3BEAYBAuOT, YBO3HHUKOT MIIH
HIpaBHO U (PHU3MYKO JHIIE KOCUITO MOCEayBa 103BOJA 32
npepaboTKka Ha OTIIAJ] COIJIACHO CO WIEGHOT 52 0X OBOj
3aKOH H

4) na yTBpIM AU MPOJABAYUTE COOJBETHO T MH(DOP-
MUpaaT MpPOJaBavUTe 3a MOJATOLUTE 33 MOBTOPHA YIOTpe-
0a Ha MPOW3BOJOT, KaKO W JaM T'M NMPUMAaaT BPAaTCHUTE
MPOM3BOJM W IMaKyBamka COTJIACHO CO WICHOT 52 O OBOj
3aKOH.

(2) pxaBHHOT mMazapeH WHCHEKTOpAaT BPIICHETO Ha
MHCIIEKIIMCKUOT HAaI30p o1 ctaBoT (1) HA OBOJ YJIECH ro Bp-
LIM COTJIACHO CO 3aKOHOT 3a Na3apHara WHCIEKLHja U OBOj
3aKOH.

Unen 132
JleJIOKpYT HA IPKABHUOT CAHUTAPEH U 3APAaBCTBEH
HHCIEKTOP

(1) Bo BpuIewmeTO HAA30p O/ CBOjOT ACIOKPYT, JpKaB-
HHOT CAaHUTApEH U 3IPaBCTBEH MHCIIEKTOP MMa MPaBo:

1) ma BpIIM YBHI M HAA30p JAlH MMPABHUTE U (PU3HUKH
JIMIA TO COOMpaaT, CeICKTUPaaT U MaKyBaaT MEAULNHCKH-
OT OTIAaJ COTJIACHO CO OBOj 3aKOH.

(2) dp>kaBHHOT CaHUTApPEH U 3APABCTBCH HHCIIEKTOPAT
BPILEHETO HA WHCIIEKIIUCKKM HAaI30p oA cTaBoT (1) Ha OBOj
4JeH, TO0 BPIIAT COIVIACHO CO 3aKOHOT 3a CAaHUTApHA U
3[paBCTBEHA MHCIICKIIMja M OBOj 3aKOH.

Unen 133
Jlpyru HajJ1esKHOCTH

(1) UHCcnekTopoT 3a *KMBOTHA CpPEAMHA U OBJIACTEHHOT
WHCIIEKTOp 32 JKMBOTHA CPEIHMHA Ce TOJDKHH J1a MOJHecar
KpPHUBUYHA [IPUjaBa U MPEKPIIOYHA [IPUjaBa A0 HAATIEKHUTE
CYJIOBH 32 ITOBEyBamke Ha KPUBUYHA, OJIHOCHO MPEKPIIOY-
Ha MOCTanKa, JOKOJIKY IIPU BPIIEHETO HA HAI30POT YTBP-
JIaT OCHOBA 3 UCTUTE.

(2) UHCcnekTopoT 3a *KMBOTHA CPEAMHA U OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOp 3a JKMBOTHA CPEJMHA C€ JOJDKHU Jia TO U3Be-
CTaT OPraHoOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIJIEKeH 3a paboTH-
Te oJ obJlacTa Ha )KUBOTHATA CPEeJUHA KOra 0 MHCIEeKIU-
CKHOT HaI30p Ke YTBPIH JeKa MPAaBHOTO MM (HUIHYKOTO
JIMLE KOEGIITO yNpaByBa CO OTIAJ CO CTOPYBAmE MM He-
CTOpYBam€ HAIPaBUIO OUTHU MOBPEIN HA YCIOBUTE U 00-
BPCKHTE Of JO3BOJIaTa WIK aKpeauTalujara.

(3) AKkO MHCIIEKTOPOT HE TOAHECe KPUBHUYHA IpHjaBa,
OJIHOCHO IIpUjaBa 3a MOKPEHYBambE MOCTAIKA COTJIACHO CO
ctaBoT (1) ox OBOj uieH, ke ce cMeTa JieKa CTOPUI IoTe-
IIKa ToBpea Ha pabOTHOTO MECTO.

Unen 134

IMocTanka 3a BpuIeme Ha HHCIEKIMCKA HAA30D

(1) MHCTIeKIMCKUOT HA30p HaJ MPABHUTE U (HU3UUKUTE
JIMIA KOMINTO YIIPaByBaaT CO OTIAJ CE BPIIHM PEIOBHO H II0
noOreHa TpHjaBa W/WIKM CO3HAHWE OJ] CTpaHa Ha JAPYTU Ap-
’KaBHH OPraHH, OPTaHU3ALMK, HHCTUTYIMH, IPaBHU U Qu3ny-
KU JIMIA, KaKO U OJ1 CPEeJICTBATA 32 jaBHO HH(OpMUpame.

(2) [upekTopoT Ha Ap>KAaBHUOT MHCIIEKTOPAT 3a KU-
BOTHA CPEIMHA, OAHOCHO IPAJOHAYATHUIUTE HA OMIITHHH-
Te U rpagoT Ckollje ce NODKHU ceKoja FOAMHA Jla JOHEeCy-
Baar mporpamMa 3a BpLICHE Ha PeJOBHA UHCICKIIUja O] CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJicH.

(3) Bo BpiemeT0 Ha HHCIIEKLIIMCKH HAa30p, HHCIIEKTOP
3a )KMBOTHA CPEJMHA U OBIACTCHHOT HHCIEKTOP 3 JKHBOT-
Ha CpearHa BO paMKUTE Ha CBOjaTa HaIJIeKHOCT, YTBpCHA
CO OBOj M IPYTHUTE 3aKOHHU € CAMOCTOEH M HE3aBUCEH BO Bp-
MICEETO HA MHCIIEKIMCKHOT HAJ30p U BO MPE3eMameTo Ha
YIPaBHU U IPYTH MEPKH YTBPIACHHU CO 3aKOH.

(4) Uncniekrop 3a )KUBOTHA CPEMHA € OBJIACTEH J1a BP-
I MHCICKIMCKH HAaJI30p BO CEKOE BpeMe M Ha JIHIE Me-
CTO, 0€3 MpeTXoIHa HajaBa BO AEIOBHUTE MPOCTOPHH, WH-
CTajalnuuTe, O00jeKTUTE, KAKO W Ha CPEJICTBATA U OlpeMa-
Ta 3a BpIICHE Ha JIEjHOCTA COOMpame, TPaHCIOPTHpabE,
CKJIaJuparme, TPeTMaH, MpepadoTka M OTCTPaHyBambe Ha
oTHaj Ha IPaBHUTE U (PU3HUKUTE LA 32 KO € U3[a/eHa
A-MHTErpupaHa eKOJIOIIKa J03BOJIa U IPaBHUTE U (HU3NU-
KU JIMIa 32 KOU € U3/ajieHa b-uHTerpupana exonomka 03-
BOJIa KOW CO3/1aBaaT OIACeH OTMa.

(5) OB1IacTEHHOT MHCIEKTOpP 3a JKUBOTHA CpEeAMHA Ha
OIIITHHATE ¥ Ha rpagoT CKOIlje € OBJIACTEeH Aa BPIIH HHC-
MEeKIUCKH HaJ30p BO CEKOe BpeMe W Ha JIHIEe MecTo, 0e3
[PETXO/HA HajaBa BO AETOBHUTE IIPOCTOPHUH, HHCTAIAINH-
Te, 00jeKTHTe, KaK0 WU Ha CPEJCTBAaTa M OIpeMara 3a Bp-
IIekhe Ha JAejHOCTa cOOMpame, TPAaHCIOPTHPAke, CKIIaIu-
pame, TpeTMaH, pepaboTKa U OTCTpaHyBame HA OTHA] Ha
HpaBHUTE M (QU3MYKUTE JIMIIA KOU CO3/[aBaaT HEOaceH OT-
naj, Kako W Ha MpaBHUTE U (QU3MUKY JIMIA 32 KOU € H31a-
neHa b-uHTerpupana exkosionka A03BOJIA M YIpaByBaaT co
HEOIMaceH OTIaJl, HeBKIy4yBajKu I'l MHCTaJalluuTe co A-
HHTETPHPaHa eKOJIOIIKa JO3BOJIA.

(6) JlokonKy OBIIACTEHHOT MHCIIEKTOP 3a )KUBOTHA Cpe-
JIMHA TIPY BPIICHETO HA MHCIEKLIUCKHOT HAI30p YTBPIU
JieKa UMa HEIPAaBIIHOCTH BO YIPaBYBAKkETO CO ONMACHHOT
0THa] BO HHCTAIAIIMUTE KOM UMaaT b-uHTerpupaHu eKoo-
IIKK JI03BOJIA, WJIM Kaj JPYro MpaBHO W (DPU3HUYKO JIHIIE,
JIOJDKEH € 0e3 ojutarame J1a ro HHpopMupa HHCIEKTOPOT 32
JKHBOTHA CPE/INHA.

(7) llpotus penieHreTo Ha J[p)KaBHUOT MHCIEKTOP 3a
’KHBOTHA CpPEJMHA CO KOE Ce OIpeJiellyBa yIpaBHA MeEpKa,
MOXKE JIa Ce M3jaBH Kaida 10 MUHUCTEPOT KOj PaKOBOIH CO
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE 0OX
o0nacTa Ha XMBOTHATA CPEAMHA BO POK OJ OCYM JICHA O]
JICHOT Ha TIPHEMOT Ha PEIICHHETO.
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(8) IIpoTHB pelIeHUETO Ha WHCIEKTOPOT 3a JKUBOTHA
cpelrHa Ha ONIUTHHUTE U rpagoT CKomje co Koe ce orpe-
JlenyBa yIpaBHa MepKa, MOXe Jia Ce U3jaBH xkanba a0 opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATa yIpaBa HAJUIeKeH 3a paboTure o oona-
CTa Ha J)KMBOTHATa CPEAMHA, BO POK OJ OCYM JEHA OJ Je-
HOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHUETO.

(9) XKanb6ara on craopute (7) u (8) Ha OBOj WICH HE IO
oJulara M3BpIIYBamkETO Ha PEIICHUETO, aKO CO OJUIArameTo
Ha U3BPIIYyBAKETO HA PEIICHUETO OW HACTAHATIa OMAaCHOCT
3a 3arpo3yBambe Ha KHBOTHATA CPEIHHA, )KUBOTOT H 3paB-
jero Ha jyrero.

Ynen 135
OOBpcKH 32 MHCIIEKTOPHTE 32 *KUBOTHA CPeJHHA U HA

OBJIACTEHUTE MHCIIEKTOPH 32 5KHBOTHA CPeHa

(1) IIpu BpuIemETO HAa MHCHEKIMCKH HAA30p, MHCIIe-
KTOp 32 JKMBOTHA CPEAWHA M OBJIACTEHHOT MHCIEKTOP 32
’KUBOTHA CPE/IMHA € OBJIACTEH J1a:

- TY TIPOBEpPYyBa TEXHHYKHUTE CPEICTBA U ONpeMa 3a Bp-
IIekhe Ha JIEJHOCTa COOMpame, TPAaHCIOPTHPAke, CKIIaIu-
pame, TpeTMaH, mpepaboTKa 1 OTCTPaHyBakbe Ha OTIA[ Ja-
JIM c€ BO COTJIACHOCT CO IPOIHUIIAHUTE YCIOBU U JJO3BOJIN;

- TH TIpOBepYBa MHCTAJIAIIMUTE 33 CKIAAUPAE, TPEeT-
MaH, IpepaboTKa U OTCTPaHyBamkbe HA OTMAL;

- TU TIPOBEpYBA JETOBHUTE KHUIH, JTOTOBOPHTE, TO3BOJIH-
Te, POrpaMHTE 3a YNpaBYBAalkE CO OTMAX U APYTUTE HOKY-
MEHTH KOMILTO OBO3MOXKyBaaT YBH[] BO paOOTCH-ETO Ha MPaB-
HHUTE ¥ (PU3UYKHUTE JINIIA KOUIIITO YIIPaBYBaaT Co OTIAJI;

- 3eMe M3jaBH O] OATOBOPHU JIMIIA BO IPABHOTO JIUIE,
(bU3MYKY JHIA U OJ CBEAOLH;

- Ja 3eMa MOCTPH O[] OTHAJOT KOjIITO € CO3JaJeH, CO-
OpaH, TpaHCIIOPTUPAH, CKIAAUPaH, TPETUPaH, NpepaboTeH
U OTCTpAHET;

- J1a 3eMa MOCTPH OJf TI0YBATA, BOJATA M BO3AYXOT U

- KOPHCTH YCIIyTH O]l CTPYYHU OPTaHU3aLUH U JHIA.

(2) Kora nHCHEKIIMCKUOT HAI30p € W3BpIIEH Ha Oapa-
BE HA NPaBHO M (U3KYKO JIMIE, TPOIIOLUTE HACTaHATH
MPY U3BPLIYBakE HA HHCIICKIIMCKUOT HAI30p Maraat Ha To-
Bap Ha MPABHOTO M (PU3MUKO JIUIIE.

(3) MuHHCTEPOT KOj paKOBOAM CO OPraHOT Ha JIp)KaB-
HaTa ynpaBa HaJUIeKEH 3a BpIIeHkEe Ha paboTu ox obnacTa
Ha J)KUBOTHATA CpeArHa, Ke T'H MPOIHIIe BUCHHATA HA TPO-
LIOIMTE OJ] CTAaBOT (2) Ha OBOj WICH M HAYMHOT Ha HUBHATA
Haruiara.

(4) MucnexTopoT 3a XKUBOTHA CPEHHA M OBIACTCHHOT
MHCIIEKTOp C€ JOJDKHH Ja I'0 W3BECTaT OPraHoT Ha APKaB-
HaTa yrnpaBa Ha/IIeKeH 3a paboTuTe o1 00J1acTa Ha )KUBOT-
HaTa CpelfHAa 3a IIOKPEHYBamhe Ha ITOCTAIKA 33 0J3eMambe
Ha J103BOJIaTa 3a BPLICHE HA AEJHOCT KOTa IO MHCIEKIH-
CKHOT Haa30p Ke YTBpAAT JeKa MPaBHOTO WX (PUIHUKOTO
JHIe KOEIITO YIPaByBa CO OTIAJ] CO CTOPYBAame MM He-
CTOpYBame HAIPaBIWIO OWTHU MOBPEIN HA YCIOBHUTE U 00-
BPCKUTE O I03BOJIATA.

(5) MucnexTopoT 3a XKUBOTHA CPEHHA H OBIACTCHHOT
MHCIIEKTOp 3a KMBOTHA CPEIUHA € JOJDKEH J1a BOIM €BU-
JICHIIja 32 U3BPIICHATE MPETJIeAN U KOHTPOJIM Ha PaBHU-
Te U QU3MYKUTE JIUIA KOUIITO YIPaBYBaaT CO OTMaL.

(6) HCTIEKTOPOT 32 KMBOTHA CPEIMHA H OBJIACTEHHOT
MHCIIEKTOP 3a JKMBOTHA CPEeMHA € JOJDKEH Ja TH dyBa Ka-
KO ciykOeHa TajHa MoJaTOLMTE J0 KOU Ke JI0j/ie IpHu Bp-
IS¢ Ha HAI30POT WIH IITO K& MY TH JIOCTaBaT IPABHUTE
1 (GU3KYKY UL BO COTTIACHOCT CO 3aKOH.

Unenl36
OGBpCKH 32 MPaBHA M (PU3HYKH JIHIA

(1) IpaBHUTE W PU3MYKUTE JIHMIIA KOUIITO yIpaByBaaT
CO OTIAJOT Ce MODKHU Ha MHCIIEKTOPOT 32 JKHBOTHA Cpe-
JIMHA ¥ Ha OBJIACTEHHOT MHCIEKTOP 32 KUBOTHA CpEeAHHA
Jla My OBO3MOJXKaT HENpPE4YeHO BpIICHE Ha paboTUTE Of
HaJ30pOT U Ha HETOBO Oapame Ja My ja JOCTaBaT LENOKYyII-
HaTa JOKyMEHTanuja, a My Aajae JOIOJHHUTEIHH 00jacHy-
Bamba M MHGOPMAIMU U APYTH MOAATOIM CO KO pacroa-
raar, a ce BO HHTEPEC Ha CIIPOBEIyBamke Ha HHCIICKIIUCKHU-
OT Ha30p.

(2) 3a M3BPLICHUOT MHCHEKIKUCKH HAI30pP, MHCIEKTOP
3a )KMBOTHA CPEMHA U OBJACTCHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOT-
Ha Cpe/IMHA € JOJDKEH Ja COCTaBH 3aIIMCHUK 32 KOHCTATH-
paHHUTe HAOAW U IPHMEPOK O] 3AIMCHHUKOT [a JOCTaBU 10
OJIFOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMIIE KOCLITO OMIIO Mpej-
MET Ha HaJ30p ¥ O OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJie-
JKEH 3a paboTuTe o 00s1acTa Ha JKHBOTHATA CPEIUHA.

Unen 137
Hanzop Ha 3ak0HUTOCTA HA pa0oTaTa Ha OPraHUTe
Ha ONMIITHHATA

(1) Hanzop Han 3akoHMTOCTa Ha paboTaTa Ha OPraHUTE
Ha OIIITHHATA, OAHOCHO rpagoT CKolje ce 3aCHOBa Ha Ha-
9eJOTO Ha 3aKOHUTOCT, OJTOBOPHOCT M CaMOCTOjHOCT BO
OCTBapyBamETO HA HUBHUTE HAJIC)KHOCTH.

(2) Hanzopot ox craBoT (1) Ha 0BOj WieH ro BpLUIM Op-
raHOT Ha JIp)KaBHATA YIpaBa HaJUIe)KeH 3a paboTute o 00-
JlacTa Ha )KUBOTHATa CPeIUHA.

(3) Ilpu BpuIewmETO Ha HAA30POT Ha paboTaTa Ha opra-
HHUTE Ha ONIITHHATA U Ha rpagor CKollje, OpraHoT Ha Ap-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIeXeH 3a paborure o obiacra Ha
JKMBOTHATA CPEJMHA, TH BPIIH CIICTHUBE pabOTH:

1) ja cnenu paboTtaTa Ha OpraHUTE Ha OIMIITHHATA U Ha
rpagot Ckorje ¥ mpe3eMa MepKH, aKTUBHOCTH M TIOJHECY-
Ba MHHIMJaTUBH 32 OCTBApyBamke HA HAUICKHOCTHTE Ha
ommurHHATa B rpagotr Ckomje ITO ce OJHEeCyBa Ha W3To-
TBYBAambETO, JOHECYBAETO M CIIPOBEAYBARETO HA ILIAHO-
BUTE, IPOrPaMUTE U JPYTUTE aKTH (WICHOBU 22 U 24);

2) oleHyBa Jadu OpraHHUTE Ha ONINTHHATA M HA IPajioT
Ckormje HM3roTBYBamETO, JOHECYBAKETO U CHPOBEIYBAbE-
TO Ha MJIAHOBUTE U IPOrPaMUTE, KAKO U JIOCTABYBAHETO
Ha U3BEIITAuTE 3a HUBHO CIPOBEAYBABE I'O M3BPIIYBAaT
COTJIACHO CO TIOCTANKUATE YTBPAEHH CO OBOj 3aKOH (WJICHO-
Bu 18, 19 u 23);

3) oueHyBa JaH TpagOHAYAITHUKOT Ha OIMITHHHUTE U Ha
rpagot Ckorje JJoHese akTH 32 OAPIKyBarbe Ha jaBHATA YHCTO-
Ta M MOCTAIyBaaT CO HAMYIITEHUOT OTMAJ Ha jaBHUTE U COO-
OpakajHUTE NOBPIIMHU BO ypOAHUTE CPEIUHU U BO HEypOaHU-
3UPaHHOT TPOCTOP Ha CBOETO MOApadje U IO CJEAU HAYMHOT
Ha HUBHOTO CIIPOBeyBame (wieHoBH 22 u 41);

4) ouenyBa Aanu onmtuHUTE U rpagot Ckomje goHene
npaBHia 3a MOCTANyBambe CO KOMYHAIHHOT OTIax M CO
JIPYTUTE BHAOBH HEONAceH OTMax M TO CIeId HUBHOTO
crpoBeslyBame (wieHoBH 22, 43 u 46);

5) OnenyBa Janu rpajoHavaJHANNTE Ha ONIITHHHUTE U
rpazgot Ckollje TH ONpe/eniie MecTara 3a CoOupame 1 ce-
JIEKTUpakhe Ha KOMYHAJIHHOT OTHAJ M IO CIeIU HAUUHOT
Ha HUBHOTO CIIpOBeyBame (WieH 44);

6) ro OIleHYBa CIIPOBEAYBAKETO HA IPUHLIUIIOT Ha YHU-
BEP3aJTHOCT Ha yciyrute (wieH 47);

7) olieHyBa JaJli TPaJOHAYATHUKOT HA OMIITHHHUTE H
rpagor Ckomje T'm ompejpeswiie MecrtaTa 3a coOHpame,
TpeTMaH M OTCTPaHyBambe HA WHEPTEH OTIax M IO CIeOH
HAYMHOT Ha HUBHOTO CIIpOBeyBame (wieH 54);

8) ro ciean HAYMHOT HA OCHOBAKE M IOCTAITyBaBE CO
JIETIOHNja 3a HEeONMaceH M HHEPTEeH OTMaJ U IO OLEHyBa
CIIPOBElyBam-ETO Ha JOTOBOPOT 33 OCHOBALE HA JICTIOHU]ja-
ta (anen §0);

9) cneau nanu ommtuHUTE U rpaaoT Ckollje BocmnocTa-
BUJIE MOHMTOPMHI MpeXa U Jajdu BPIIAT MOHUTOPHHI Ha
YIPaBYBABETO CO HEOIACHUOT OTIAJ] U MOAATOLMTE O U3-
BPLICHHOT MOHHUTOPHHI TH JIOCTaBYBaaT OO HaJIC)KHHOT
Opras 3a BpIlI€HE Ha cTpy4HHU padotu (wieH 108);

10) ouenyBa ganu ommuTHHUTE U rpagoT CKoIje BOCIHOo-
cTaBuiie ”HQOPMATHBEH CHCTEM 3a YIPAaBYBAaETO CO HEO-
[IACHHOT OTNAJA W AAlH MOAATOLHTE Of MHGOPMATHBHHOT
cucTeM T 00paboTuiIe U JOCTaBUIIE 10 HaUIEXKHUOT OpraH
3a BpIICHE Ha CTpyuHH padoTH (wieH 113);

11) onienyBa janu onmtuHUTE ¥ rpaaoT CKolje BOCHo-
ctaBwie KaTtacTap Ha co3jaBauy Ha OTIAaj U IO CJIEAU Ha-
YUHOT Ha HETOBOTO Bozewme (wieH 116);

12) ouenyBa omnmruHuTe ¥ rpagot Ckomje ru o0jaBuiie
IUIAHOBUTE U IPOTPAaMUTE 32 YNPaBYBAmE CO HEOINACHUOT
oTnaj, HHGOPMALUNUTE 32 KOJIUYECTBOTO CO3Aa[EH OTHA,
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3a MEpKHTE, aKTUBHOCTUTE M HAYMHUTE Ha IOJ00pyBame
Ha OmITara cocroj0ara BO YIPaBYBAWHETO CO OTIAJOT
(unen 117);

13) ro omeHyBa HAUMHOT HA KOj OMIITHHUTE U TPAJOT
Ckorje ru onpeenuie LEHUTE 3a U3BPIIEHA YCJIyra M Ha-
JIOMECTOKOT 3a ynpaByBame co otnaj (wien 121);

14) ykaxxyBa Ha OpraHWTE Ha OIIITHHATA W HA TPajoT
Ckomje Ha TpeYeKopyBamka Ha HUBHHTE HAJUICKHOCTH
YIBpACHH CO OBOj 3aKOH U IIPEIaraaT COOABETHH MEpKU
3a HaIMHHYBambe Ha Taa cocToj0a;

15) ykaxyBa Ha OnpeesiCHd MaTepHjalTHU U MPOLIETY-
palHK HeAOCTaToLW BO padoTaTra HAa OpraHUTE HA OIIITHU-
Harta ¥ Ha rpagot CKolje, Co KO OM MOXKeJe Jla T OHEBO3-
MOKaT OCTBapyBameTO HAa IPAaBOTO Ha jaBHOCTA 3a IPH-
cTan 70 UH(OPMAIMK U YYECTBO BO JOHECYBAHETO Ha OJ-
JYKUTE U JIPyTH MpaBa U OOBPCKU YTBPACHH CO OBOj WU
JPYT 3aKOH;

16) naBa mpernopaku 3a JOCJIEIHO CIIPOBEIyBamke Ha
HA/JIS)KHOCTHTE Ha ONIITHHATa U rpagoT Ckomje 3a pa-
0oTH KoM Tpeba Ja r'm BpIIAT COTJIACHO CO OBOj 3aKOH,
Ha Oapame Ha OpraHMTC Ha OINIITHHATa M Ha IPajgoT
Ckormje;

17) To ciexaT HaBPEMEHOTO TOHECYBAE Ha IUTAHCKHTE
JOKYMEHTH M IPpyTH aKTH OJ] CTpaHa Ha ONIUTHHHUTE U Ipa-
not Ckorje;

18) nmoxHecyBa MHUIMjATUBYU U MPEIJIO3U J1a OPTaHHTE
Ha ONIUTHHATA U Ha rpanoT CKomje, JOKOJIKY KOHCTaTHpa-
aT HECIPOBEAYBAE HA OBOj 3aKOH, KaKO Pe3ylTaT Ha Cy-
TP HA HAJUICKHOCTHTE Mery HUB;

19) ja cneam 3aKOHMTOCTA Ha pELICHHjaTa LITO TPAJO-
HAYaJIHUKOT T JIOHECYBa BO YIPaBHU pabOTH, KaKo 0OBp-
CKUTE M UHTEPECUTE Ha MPaBHUTE U (PU3UYKH JIUIIA COTIIAC-
HO CO OBOj 3aKOH;

20) naBa MHCIEHA W CTPpyYHa NOMOLI Ha Oapame Ha
OpraHMTe Ha OMIITHHATA M Ha rpanoT CKoIje Mo MpeasIor
TUIAHCKUTE JOKYMEHTH W JAPYTH aKTH INTO MPOH3JIEryBaar
0J1 OBOj 3aKOH;

21) TO cieu OCTBAPYBAKBETO HA MPETXOJHUOT HAaA30p
HaJl aKTH 32 KOj COTJIACHO CO OBOj 3aKOH € HaUIeKEeH Ja o
JIOHECYBa;

22) ro cieau OCTBapyBamETO HA jaBHOCTA BO paboTara
Ha OpraHUTe Ha OMIITHHATA U Ha rpaxot CKollje BO OCcTBa-
PYBameTO HA HAIIEKHOCTHTE YTBPICHU CO OBOj 3aKOH O
ACIICKT Ha pPE€AO0BHO, HABPEMCHO, BUCTUHUTO U IIOTIIOJIHO
W3BECTYBakbhe Ha TparaHuTe;

23) HaBpeMEHO T'l U3BECTYBa OPraHWTE HA OMIITHHATA
u Ha rpagoT Ckolje 3a KOHCTaTUPaHUTE COCTOjOU BO HUB-
HaTta paboTa M 3a IPE3EMEHUTE MEPKH HPH BPIICHETO Ha
HaI30poT U

24) HaBpeMEHO I'l U3BECTYBa OPraHUTE Ha OIMIITHHATA
u Ha rpagoT Ckollje 3a KOHCTaTUpaHUTE COCTOjOU BO HUB-
HaTa paboTa.

Unen 138
On3eMame Ha H3BPUIYBaH-€ HA HAIJIEKHOCTH

(1) Jlokonky W TOKpaj yKaxyBamara U MPE3eMCHHUTE
MEpKH U aKTHBHOCTH, OPraHUTE HA OIIITHHATA M HAa Ipa-
ot Ckomje He To 00e30eaT U3BPIIYBAKETO HA PabOTHTE
3a KOM THE C€ HAIJIeKHU COTJACHO CO OBOj 3aKOH, UM Ce
oJ13eMa M3BPIIYBakHETO HA PadOTHTE.

(2) Bpmewero Ha paborure on craBor (1) Ha 0BOj
9iIeH, T Npe3eMa OpraHOT Ha Jp)KaBHATa yIIpaBa HalJe-
KeH 3a paborure Oon oOnacTa Ha >KUBOTHATa CpEIUHA,
HajMHOTY 0 e[lHa TOJMHA O] ICHOT Ha HUBHOTO Mpe3eMa-
e, BO IME U 32 CMETKA Ha OIMITHHATA 1 TpajgoT CKorje.

(3) 3a mpesemame Ha pabotute oa cTaBoT (1) Ha OBOj
4JICH, Ce M3BECTYyBa OPraHOT Ha JIp)KaBHATA yIpaBa HaJJie-
JKEeH 3a paborure o1 obiiacTa Ha JIOKaJIHATA CaMOYIpaBa H
OpraHoOT Ha Ap’KaBHATA YIpaBa HaJUISKEH 3a paboTHTE OX
oOnacra Ha pUHAHCHUTE.

(4) Opranot Ha Ap)KaBHATA yIpaBa HaIJIeKEH 3a pado-
TUTE Of o0JlacTa Ha JKMBOTHATA CPEMHA, BPLICHETO Ha pa-
6otute o craBot (1) Ha OBOj WieH I'M BPIIKM BO UME U 3a
CMeTKa Ha OMIITHHUTE 1 Ha TpajoT Ckorje.

XIII KASHEHU OJJPEJABA

Unen 139
Ka3snenu ogpendu 3a npaBHHUTE M 32 PU3NYKHTE JIMIA

(1) Co napuuna kazHa ox 50.000 menapu no 300.000
JICHapH ke ce Ka3HU 3a MPEKPLIOK MPaBHOTO JIMIE, TOKOJI-
Ky:

1) He U3paboOTAT MPOTrpaMu 3a yNpaByBame CO OTIA] 3a
TEKOBHATa TOJMHA ¥ HE TU J0CTaBaT J0 HAJICHKHUTE Opra-
HU (wieH 21);

2) He IocTaBaT TOJUIICH U3BEIITAj 33 CIIPOBEIYBABHETO
Ha CBOWTE MPOTrpaMH 3a yHpaByBame Ha ornan (wieH 23
craB 5);

3) He HocTamyBa €O JOJLKHO BHUMAHHE U ' IIPEIU3BU-
Ka MOCIEAMIUTE HaBEeICHU BO WICHOT 24 0] 0BOj 3aKOH;

4) He TO ceJeKTHpa U He ro Kiacuuiupa ONacCHUOT
0THaj, CIOpea BUAOT U KapaKTePHCTUKUTE ONPENeSICHH BO
Jlucrara nHa BUJOBUTEC OTHAA W IOCTAllM CIPOTUBHO Ha
oJpeadUTe O] WICHOT 26 Ha OBOj 3aKOH;

5) mpenane OTmax Ha MPaBHO WM (U3HYKO JIHIE KO
HE IoceyBa J03BOJA 32 COOUpame U TPAHCIIOPTUPAE Ha
ornax (wieH 27 cras (2));

6) BpIIM CKIagupame Ha OmaceH oTmajx 0e3 J03Boja
(unen 32);

7) He TO CKJIamupa ONacHHOT OTIAaJ Ha MecTara, BO 00-
JEKTHTE WM BO MHCTAJIAIIMUTE MIPEABUICHH 32 Taa HaMeHa
(unen 33);

8) He 00e30eyBa NMPaBUITHO CKIIAUPAKE HA OMACHHOT
oTHaj, Ha MPOMHUIIAHUTE MecTa BO ONHM3WHA Ha MECTOTO
KaJie mTo e co3aanueH (wieH 33);

9) mpen OTCTpaHYBamETO, HE IO IOIOXKH ONACHUOT
ornaj Ha TpetMaH (wieH 34 cras (2));

10) ro yyBa OMacHHUOT OTIAJ] BO MPETOBAPHU CTaHUIIH
MOJI0Ar0 o1 pornuinaHoTo (wieH 37 cras (2));

11) He aHraxupane ynpaButeln co ornaf (wieH 38);

12) He BOIM ¥ HE TW 4YyBa MOJATOILUTE 3a CBHJICHIIU]a
Ha oTajoT (wieHoBH 39 u 60);

13) He TO OTCTpaHM WK OJ0ME Ja IO OTCTPaHH OTIa-
JIOT Ha HAYUH MPEJBHUICH CO 0BOj 3aKk0H (wieH 40);

14) He ro cobupaat, ceneKTHpaar M MpeaaBaaT KoMy-
HAJIHUOT OTnaj (WieHOBH 43 u 44);

15) He ckiry4HIIe JOTOBOP 32 JaBaTeNOT Ha yciIyra HiIH
CO OBJIACTEHO MPaBHO W (PU3MYKO IUIE 3a cOOMpame U
TPaHCHOPTUPAKE HAa OTHANOT (WwieHOBHU 43 u 65);

16) KOMyHaJTHHOT OTHAJ IITO IO CO37aBa HE IO OCTaBa
Ha MecTaTa 3a coOMpame Ha KOMyHAJIeH OTIaJ, oIpeserne-
HU OJ] OMIITUHUTE U 01 rpanoT Ckomje (uneH 44);

17) momarouute 3a OMACHUOT OTIAJ] HE TH JOCTaByBa
€/IHaIl TOJIMIIHO JI0 OPraHoT Ha Jp)KaBHATA yIIpaBa HaJJie-
’KeH 3a paboture o obnacTa Ha XKHUBOTHATA CPeJUHA (LIe-
HoBH 39 u 60);

18) He ru mH(pOpPMHpPa MOTPOIIYBAYUTE 32 IOBTOPHATA
ynotpe6a u 0OHOBJIMBOCTa HA UCKOPHCTEHUTE MPOU3BOAN
U naKyBamweTo (wieH 49);

19) He TO 03HAUM MPOM3BOAOT WJIH MAKyBamkETO HA Ha-
YHH Ha KOj ce 00e30eayBa MOAaTOLM 3a TOBTOPHATA YIIO-
Tpeb6a U OOHOBIMBOCTA Ha IPOMU3BOJOT M IIAKyBAHETO
(unenoBu 49 u 52);

20) He HaIUIaTyBa Kaylja 3a MpOoJaJICHUTE MPOU3BOIU
U TaKyBamba 3a KO € yTBPJICHA HalulaTa U ako ofbue 1a ja
HAJOMECTH HaIUlaTeHaTa Kaylyja Ha NOTPOIIYBavyoT (WICH
50);

21) He T NPUMHU Ha3a] MCKOPUCTEHUTE IIPOU3BOIU U
nakyBama (wieH 50);

22) He ro BpaTH UCKOPHCTEHUOT IIPOM3BOA U ITaKyBarbe
(unenoBu 53 u 71);

23) He ro cobepe U HEe IO TPAaHCIOPTUPA CO3AaJEHU-
OT MHEPTeH oTnaj (Tpajie’keH IIyT) A0 MecTaTa oInpeje-
JICHW 3a TOa WJIM HE ro NpejAaje Ha IpaBHUTE U Ha Qu-
3UYKUTE JINLA KOU coOMpaaT M TPAHCIOPTHUpaaT OTIHA[
(anen 54);

24) He BOJAT COOJIBETHA CBHJICHIIM]jA 32 WHIYCTPUCKU-
oT HeonaceH otnaj (4wieH 56);

25) He mocTamyBa U3BOCHO CO ONACHUOT OTHa (WieH 57);
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26) ro ucTypa u/uiau Qpia omacHUOT OTHAl BO BOJHTE,
[04BaTa, BO CaJl0BU KOU HE ce IPEIBHICHU 3a coOupame
Ha OJPEJCHU BUIOBH OTIAJ, BO KaHAJIM3ALMOHUTE U BO
Ipyrute HHPPaCTPYKTYPHU CUCTEMHU U 00jeKTH (WieH 57);

27) ro Meuia ONacHUOT OTIAJ CO IPYTH BUIOBH ONAaceH
OTIIa]] M MEIIake Ha OMAaceH Co HeomnaceH otna (wieH 58);

28) He To U3BECTH HA/UICKHUOT OpraH KOra OMacHUOT
0THajJ € M3MEIIaH CO APYT'H BHAOBH OTHAJ U OTIIOYHE II0-
CTaIlKa 3a HEroBO U3/]BOjyBame 0e3 ogoOpenue (wieH 59);

29) co3maBavoT W/HMJIM MOCEIyBavyoT HA ONAceH OTIal
He Mpenane/mpenaaar uAeHTUGHUKAIMOHEH (QopMyiap co
MOJATOIM 3a BUIOT, MECTOTO HA HACTaHYBAambE, KOJIUYEC-
TBOTO ¥ HAUYMHOT Ha NAaKyBamke HA OIACHHOT OTIIa}
(unen 61);

30) co3mpaBauoT, OHOCHO MOCELYBAadyOT Ha ONACEH OT-
aJi He JI0CTaBU TOYHHM I10/IaTOLM BO WAECHTH(PUKALMOHUOT
hopmymap (unen 61);

31) co3naBayoT W/WIIM MOCEAYBA4OT HA OMACEH OTIMaj
€O MICHTU(HUKAIMOHUOT (PopMyJiap HE JAOCTaBU H3BELITA]
3a KapaKTEePUCTUKHUTE Ha OTHAAOT (wrieH 61);

32) He n0CTaBU HPUMEPOK OF HACHTU(DHUKALUOHHOT
(opMmynap 3a OMAaCHHOT OTMAJ] [0 HAJICKHUOT OpraH
(unen 61);

33) He mobapaJio MpolieHa Ha OMIACHUTE KapaKTePHCTH-
KU Ha CO3/1a/IeHUOT OTIAJ, HaKO IIOCTOEJIO ONPABJAHO COM-
HeBame 3a Toa (WieH 62);

34) He ro o3HavYyBa MaKyBamkETO HA OMACHUOT OTIAJ CO
HatrucoT “OmaceH ornan”, Kako M BHIOT, (pU3MYKUTE U
XEMHUCKUTE KapaKTepUCTUKU Ha 0TNaAo0T (WieH 64);

35) He TO makyBa OMACHUOT OTMAaJ BO MOCEOHO KOH-
CTPYUpaHU CaJ0BH, BO 3aBUCHOCT OJ] BUIOT, HPU3HUKUTE U
XEMHUCKUTE KapaKTepUCTUKU Ha OTNaAo0T (WieH 64);

36) He CKIydYaTr JOroBOp 3a COOMpame W TPAHCIIOPTH-
pame Ha ornaceH otnaj (WwieH 65);

37) Bpuiu IOBTOpHA ynoTpeda U npepaboTka Ha OTHAJ-
uu [IXB/TIXT (usen 68);

38) Bpiuu npou3BoOACTBO, yBO3 U npomet Ha [IXB/TIXT
(unen 69);

39) BpmHM MOBTOPHO TIONHEHE W JONOJIHYBamke Ha
onpemarta co [IXB/TIXT (unen 69);

40) BpuIM IPOM3BOACTBO, YBO3 U IIPOMET Ha OaTepuu U
akyMyJaTopHu koumro coapxar moseke o 0,0005 macenun
MIPOLICHTH KUBA, BKIy4yBajKH TM M OHHE OaTepuH M aKy-
MYJIaTOpU KOM C€ BIrPaJieHH BO alapaTd U OlpeMa, Kako U
HeoOese)xaH! OaTepuu U aKyMyJIaTOpH KOMILITO COApIKaT
MOBEKe O] 25 MT KBa 10 KeJHja, OCBEH aJIKAJIHUTE MaH-
raHoBu Oatepun noseke of 0,025 MaceHM NMPOLIEHTU Kaj-
MHUYM, 1oBeke o1 0,4 MaceHu NPOLEHTH OJIOBO HA JIPYTUTE
JIKaIHN MaHTAHOBH OaTepuy KOU COApXKAT ITIOBEKE OJ
0,025 macenu npoueHTH xuBa (wieH 70);

41) He TU 01BOjyBaaT KOMIOHEHTUTE KOUILITO IPETCTa-
BYBaaT OITaCeH OTIaJ] O/ UICKOPUCTEHHUTE BO3MJIA /WU CO-
JIp>KaT ONaceH OTMaJ M MCTHUTE He T'M CENEeKTHPaaT U He I'H
[peiaBaaT Ha OBJIACTEHH JHLa (WieH 72);

42) co MeTUIUHCKHAOT OTIAJ| IOCTAIyBaaT CIPOTHBHO
Ha WICHOT 73 0]l 0BOj 3aKOH;

43) orcTpaHyBaar OTIa[ OJf TATAHMYMANOKCH] (WieH 74);

44) He ce mOCTaIyBa COOJBETHO CO OTIMAIOT OJ a30ecT
U CO NPOM3BOIYM KOHM COAPKAT a30ecT, Kako M CO OTMAaAoT
CO3JaJeH IPHU HAY4YHO-HCTPa)KyBauKUTE AEJHOCTU (WICHO-
Bu 75 u 76);

45) BpmIu yBO3 Ha OTHAJ 3apajy CKIAAUpame U OTCTpa-
HyBamwe (wieH 103);

46) BpIIK U3BO3, YBO3 WIIUM TPaH3UT Ha oTHaj Oe3 103-
Boua (unen 103);

47) ce KOpWCTH OTMAAOT CHPOTHBHO HAa HaMEHATa 3a
Koja e u3zazaeHa no3soiara (104) u

48) HEe BpIIM MOHUTOPHUHT HA OIIACHUOT OTIAJ] U HE TH
JIOCTaByBaaT MOAATOLMTE Ha HAJUIC)KHUTE OPraHu (WIeHO-
Bu 108 u 111).

(2) Co mapuuna kazua ox 100.000 menapu mo 300.000
JICHapH, 3a U3BPIICHU JiejcTBUja o craBoT (1) 3a mpekp-
IIOK K€ ce Ka3HU MPAaBHOTO JIUIIE KOEIITO ITOCTAIlyBa CO He-
OIlaceH OTHaj.

(3) Co napuuna kazna oa 50.000 menapu no 250.000
JIeHapy, 3a U3BPILCHU JejcTBUja o1 cTaBoT (1) 3a mpekp-
HIOK K€ Ce Ka3HU IPABHOTO JIUIIE KOEIITO [IOCTAIyBa CO He-
oraceH OTIas.

(4) Co napuuna ka3Ha ox 10.000 genapu o 50.000 ne-
HapH Ke ce Ka3HH, 3a MPEKpPIIOK Ha JEjCTBUjaTa Ol CTABOT
(1) Ha 0BOj WIEH W OATOBOPHOTO JIUIIE BO MPABHOTO JIUIIE
KOELITO IOCTAIyBa CO ONACeH OTIHAa.

(5) Co napuuna xa3na ox 10.000 nenapu o 30.000 ne-
HapH Ke ce Ka3HH, 3a MPEKPIIOK Ha AejCTBUjaTa Ol CTaBOT
(1), ¥ OArOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIMIE KOCIITO MO-
CTaIlyBa CO HEONACEH OTHaJ.

(6) Ha ogrosopuoto nune ox craBosute (3) u (4) Ha
OBOj 4JIeH, ke My ce u3pede Mepka 3a 6e30eaHocT 3a0paHa
3a BpLICHE HA JO/DKHOCTA, BO TPAcke O TPU MeCelu M0
e/IHa TO/INHA.

(7) Co mannaTHa ka3Ha Bo nzHoc oa 50.000 nenapu 1o
100.000 nenapu ke ce Ka3HM HPaBHOTO JIMIE KOEIITO II0-
CTallyBa CO ONIACEH OTHAaf, 3a W3BPIICHUTE JEjCTBUja O]
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJieH.

(8) Co manmatHa ka3Ha Bo uzHoc oa 30.000 nenapu 1o
80.000 nenapu ke ce Ka3HU IPaBHOTO JMIE KOELITO MOCTa-
IyBa CO HEOIACeH OTMaJ, 3a M3BPIISHHU JIEjCTBHja OJ CTa-
Bot (1), Toukm 1, 2, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19, 20,
21,22,23,24 125 on 0BOj uJieH.

(9) Co mangaTHa ka3Ha Bo mu3HOC of 3.000 meHapu mo
10.000 neHapu ke ce Ka3HU (U3MYKOTO JIUIE KOEIITO MO-
CTaIlyBa CO ONAceH OTIaJ, 32 U3BPIICHH /IjCTBUja OA CTa-
Bot (1), Touku 5, 25, 26, 27, 37, 39, 40, 41, 45 u 46 Ha 0BOj
uned. (10) Co manaatHa ka3Ha Bo u3Hoc oj 1.000 nenapu
1o 8.000 nenapu ke ce Ka3HH (PU3MYKOTO JIULE KOCIITO I0-
CTallyBa CO HEONAceH OTIMAJ, 332 M3BPLICHH JCjCTBHja OJ
crasor (1), Touku 3, 5, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 45 u 46
0J1 OBOj 4JICH.

(11) doxoiky u3peyeHUTe MaHAATHU Ka3HU Off CTaBO-
Bute 7, 8, 9 u 10 npaBHUTE U PU3HUYKHK JIHIIA HEMA Ja ce
1aTaT J0OPOBOJIHO HA CAMOTO MECTO, BUCHHATA Ha Ka3Ha-
Ta ce 3roJieMyBa TPUKPATHO, HO HE MOBEKE O/ MAKCUMAJTHO
oIpezeneHara Ka3Ha 3a CTOPEHHOT HPEKPIIOK.

(12) 3a nejcrBujata on crasor (1), Touku 3, 5, 14, 16,
18, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 37, 39, 40, 41, 45 u 46 Ha 0BOj
4JIeH, TOKPaj HHCIIEKTOPUTE O WIeHOT 126, mpaBo u 00Bp-
CKa 32 Ka3HyBambe MMa M PabOTHHK Ha OPraHOT Ha APKaB-
HaTa yIrpaBa HaJUIeXKEH 3a paboTUTE O/ BHATPEIIHH pabo-
TH, HaJUISKCH 32 JaBSH Pel U MUP.

(13) Bo cityuaj xora npaBHOTO U (HPU3HMYKOTO JIHMIE HEMA
Jla ja miaTaT MaHJaTHaTa Ka3Ha Ha CaMOTO MECTO, HalIex-
HHUOT MHCIIEKTOP 32 )KUBOTHA CPEMHA U OBJIACTEHUOT WHC-
MEKTOp 3a YKUBOTHA CpeIMHA Ce JOJDKHHU Jia TIOIHecaT Ipe-
KpLIOYHA IIpHjaBa, Bp3 OCHOBA HA CBOj HAOJ MU I10 IpHjaBa
0] paDOTHUKOT O] OPTaHOT Ha P)KABHATA yIIpaBa Ha/ICKEH
3a paboTHTE O] BHATPEIIHN pabOTH, HaUIEIKEH 3a OJPKyBa-
BC pell U MUP ¥ YyBap BO 3AIITUTEHHU IOApaydja HAI[MOHAJ-
HHOT MapK.

Ynen 140
Ka3nenu ogpendu 3a codupayuTe H 32 TPAHCIIOPTEPUTE
Ha oTHaj

(1) Co mapuuna kazua ox 100.000 menapu mo 300.000
JIEHapH Ke ce Ka3HH 3a IIPEKPLIOK, IPABHOTO JIUIE KOEUITO
co0upa ¥ TPaHCIOPTHPA OIACceH OTIAJl, JOKOJKY:

1) cobupameTo U TPaHCIOPTUPAHETO IO BPIIU CO
CpPEZICTBA U CO ONpeMa Koja He € COOIBETHA 3a BpLICHE Ha
nejHocra (uneH 27);

2) BpuIaT coOupame U TPAaHCIOPTHPAKLE Ha KOMYyHaJEH
otmaj 6e3 mocemxyBame Ha 03BoJa (WwieH 45);

3) BpLIAT HEMOBpPATCH COOMpame U NMPUEM Ha MCKOPH-
CTEHU IPOHM3BOJM U IaKyBama 0e3 Jla oceayBaar J03BoJa
(amen 51);

4) He TO coOupa U HE IO TPAHCIOPTHpPA OMACHUOT OT-
naJj OJICIHO O/ APYTUTE BUIOBH oTnask (wieH 57);

5) TpaHCHOpPTHpa OMAceH OTHaJ KOj HE € COOIBETHO
cnakyBaH u obeniexxaH (uiieH 64);

6) TO TpaHCIIOPTHPa ONACHUOT oTnaxa 0e3 uaeHTu(uKa-
oHeH (opmynap (uieHosu 60 u 55);
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7) OTHagoOT WITO Ce TPAHCIIOPTHPA HE OArOBapa Ha II0-
JATOLIUTE HABEJICHW BO HICHTU(DUKAIMOHHOT (popMmyap
(unenoBu 60 u 56);

8) He [OoCTaBM NPHMEPOK OF HACHTH(DHKALUOHHOT
(dopMmynap 3a OMacHUOT OTMAJ O OPraHOT Ha JpKaBHATa
yIpaBa HaJJeKEH 32 paboTHTE Ol 00JaCcTa Ha )KUBOTHATA
cpenuHa (wieH 60);

9) He BOIU €BUJICHIIMja U HE T'M YyBa MOAATOLUTE O
eBHUJICHIM]aTa 332 BUOT, KOJIMYECTBOTO, MIOTEKIOTO, TIOYET-
HaTa M KpajHaTa JeCTHHANWja Ha TPAaHCIIOPTUPAHUOT OTIIAJ
(unenoBu 39 u 60);

10) nogarouuTe 3a OMACHUOT OTIAJA HE T'M JOCTaByBa
e/IHall TOAWIIHO 10 MUHHCTEPCTBOTO 3a )KUBOTHA CPEIIH-
Ha M IPOCTOPHO IUIaHUpame (wieHOBU 39 u 60) u

11) cobupamero u TPaHCIOPTHPAKETO HA OMACeH OT-
naJj ro Bpiu 6e3 go3Boia (wieH 66).

(2) Co mapuuna kazna oz 100.000 genapu mo 200.000
JICHapH, 3a U3BPIICHU JIejcTBHja of cTaBoT (1), Ke ce Ka3-
HH 32 TIPEKPIIOK MPABHOTO JIMIE KOCHITO cOOMpa 1 TPaHC-
MOPTUpa HEOTIACEH OTIA.

(3) Co napuuna ka3na ox 10.000 nenapu o 50.000 ne-
HapH ke ce Ka3HU 3a MPEKPUIOK Ha JICjCTBHjaTa O] CTABOT
(1) Ha OBOj WIEH, H OATOBOPHOTO JIMIIE BO IPABHOTO JIMIIE
KOELITO coOnpa M TPAHCIIOPTHPA ONACEH OTHA.

(4) Co napuuna xa3Ha ox 10.000 nenapu o 30.000 ne-
HapH ke ce Ka3HU 3a MPEKpPIIOK Ha JIejCTBHjaTa O] CTaBOT
(1) ToukH, ¥ OITOBOPHOTO JIKIIEC BO MTPABHOTO JIHIIE KOCLITO
coOupa U TPaHCIIOPTHPA HEOIaceH OTIIA.

(5) Ha ogrosopnoto nuue ox craBosute (3) u (4) Ha
OBOj 4JIEH Ke My ce u3pede Mepka 3a 0e30eqHocT “3a0paHa
3a BpILICHE HA JOJDKHOCTA”, BO TPAaCHE OJ1 TPH MecelH 10
e/IHa TO/INHA.

(6) Co manmaTHa ka3Ha Bo m3HOC o7 5.000 meHapu mo
10.000 nenapu ke ce Ka3HU MPABHOTO JIMIIE KOCIITO COOU-
pa u TpaHCIOPTUpA ONIACEH OTIAJ, 33 M3BPIICHU JCjCTBHja
ox craBort (1) Ha OBOj 4iieH.

(7) Co mannaTHa ka3Ha Bo nzHoc oa 50.000 nenapu 1o
100.000 nenapu ke ce Ka3HU IPABHOTO JIUIIE KOEIITO cOOU-
pa ¥ TpaHCHOpPTHpa HEOMaceH OTIaj, 3a M3BPLICHH Jejc-
TBHUja Off CTaB | Ha OBOj YJIEH.

(8) JJokonky u3pedeHnTe MaHAaTHH Ka3HH OJ1 CTAaBOBU-
te (6) u (7) npaBHUTE U PU3HYKH JIMIIA HEMA JIa Ce TUIaTar
JOOPOBOJIHO HA CaMOTO MECTO, BHCHHATa Ha Ka3HaTa ce
3rojieMyBa TPUKpPATHO, HO HE MOBEKE OJ MaKCHMAlHO
oIpezeneHara Ka3Ha 3a CTOPEHHOT MPEKPIIOK.

(9) Bo cityuaj xora mpaBHOTO W (PU3UYKOTO JIMIIE HEMa
Jia ja IUIaTM MaHJaTHaTa Ka3Ha Ha CaMOTO MECTO, HaJuIeik-
HHUOT MHCIIEKTOD 32 )KUBOTHA CPEMHA U OBJIACTEHUOT WHC-
MEKTOp 32 YKUBOTHA CPEeIHHA € JOJDKEH JIa MOJHECe MpPeKp-
II0YHA [IpHjaBa, BP3 OCHOBA Ha CBOj HA0J WM 110 IIPHjaBa O
PabOTHHKOT O/ OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HAIUIKEH 3a
paboTuTte o1 BHATPELIHH PaOOTH, HaIJIEKEH 32 OJPIKYBambE
pel ¥ MUp M YyBap BO 3aIUTUTEHM MOAPATja-HAIOHATHUOT
mapk.

Ynen 141

KazHenu oapen0u 3a npepadoTyBauuTe Ha OTIA]

(1) Co mapuuna kaszna oz 150.000 genapu mo 300.000
ke ce Ka3HH 3a MPEKPILOK, IPABHOTO JIUIE KOCIITO Ipepa-
00TyBa omaceH oTIas, JOKOJKY:

1) He MOArOTBHM Mporpama 3a yNmpaByBambe CO OTIAX
(unen 21);

2) npepaboTKaTa Ha OTHAIOT ja BpIIAT CIPOTUBHO Ha
4IeHOT 28 0/l 0BOj 3aKOH U HE I'Ml IPUMEHYBaaT ollepanuu-
T€ 0J1 WIEHOT 29 0J1 0BOj 3aKOH;

3) mpepaboTyBaar ormajg 6e3 MoceayBame Ha JI03BOJIA
(unen 32);

4) mpe3eme OTmaj, 3a MpepadoTKa, KOj He OJrosapa Ha
MOAATOIMTE HaBEIEHH BO HACHTHOUKAINOHHOT Gopmyap
(uneHoBu 56 u 61);

5) He JOCTaBM NPUMEPOK Of UIECHTU(HUKAIMOHUOT (op-
MyJIap 3a OTIaJ 10 HaJJIe)KHUTE Oprany (WieHOBH 56 u 61);

6) He BOAM U HE T'M 4YyBa NOAATOLMTE OJ €BHIACHIMUTE
32 BUJOT M KOJIMYECTBOTO Ha MpepaboTeHHOT oTmaj (uje-
HoBH 39 u 60);

7) eaHaIl TOJWIIHO HE AOCTaByBa MOAATOLM OJ €BU-
JICHIIMjaTa 0 HaJUIe)KHUTE opranu (wieHoBu 39 u 60) u

8) He BpIIUM MOHUTOPUHI Ha NIPEepPabOTYBAKETO HA OT-
nagot (wien 108).

(2) Co mapuuna kaszna oz 150.000 genapu mo 250.000
JIeHapy, 3a U3BPLIEHH JA€jCTBUja 0J cTaBoT (1) Ha OBOj
4JleH, 3a MPEKPIIOK Ke ce Ka3HU MPaBHOTO JIMIE KOELITO
npepaboTyBa HeollaceH OTIHal.

(3) Co napuuna xa3na ox 10.000 nenapu no 50.000 ne-
HapH Ke ce Ka3HU 3a MPEKpPLIOK Ha JIEjCTBHjaTa O] CTaBOT
(1) Ha OBOj 4JIEH, U OATOBOPHOTO JIUIE BO MPABHOTO JIULIE
KOELITO IpepaboTyBa ONaceH OTHaa U Ke My ce u3pede
Mepka 3a 0e30eqHOCT “3a0bpaHa 3a BpIICHE Ha JiejHOCTa”,
BO Tpacmke OJ TPH JI0 €1Ha TOMHA.

(4) Co napuuna xa3Ha ox 10.000 genapu o 30.000 ne-
Hapu Ke ce Ka3HW 3a MPEeKpIIOK Ha JejCTBHjaTa Of CTaBOT
(1) Ha OBOj WIEH ¥ OATOBOPHOTO JIMIIEC BO MPABHOTO JIMIIE
KOELITO IpepadoTyBa HEOIIACEH OTIA .

(5) Ha oxrosopHoTo nuuie ox cTaBoT (4) Ha OBOj WieH
ke My ce u3pede Mepka 3a 0e30eIHOCT “3abpaHa 3a BpIie-
€ Ha JIOJDKHOCTA”, BO TPACHE Ol TPH JI0 IIECT MECELIH.

(6) Co manaTHa ka3Ha Bo uzHoc oxa 50.000 nenapu 1o
100.000 menapu ke ce Ka3HH MPABHOTO JIAIE KOCIITO Tpe-
paboTyBa omaceH OTIa/[l, 32 U3BPIICHH JICjCTBUja OJ] CTABOT
(1) Ha oBoj useH.

(7) Co mangarna ka3Ha Bo uzHoc ox 50.000 nenapu g0
80.000 nenapu ke ce Ka3HH NMPABHOTO JIUIE KOCIITO Ipepa-
60TyBa HeolaceH OTNaJ 3a U3BPIICHU JIEjCTBUja O CTaBOT
(1) Ha oBOj useH.

Unen 142

Ka3Henu oapeadu 3a oTcTpaHyBauuTe HA OTHAJ

(1) Co mapuuna ka3zuna ox 150.000 menapu mo 300.000
JIeHapH Ke ce Ka3HH 3a IIPEKPLIOK, IPABHOTO JIUIE KOELITO
OTCTpaHyBa OIACeH OTHa/Jl, IOKOJIKY:

1) He ro OTCTpaHyBa OIACHUOT OTIAJ HA MECTaTa, BO
00jeKTHTE WIIM BO WHCTANALMKUTE TIPEIBUICHHU 3a Taa HaMe-
Ha, KaKO M OTNaJ0T LITO HE OWJI MOJUIOKEH Ha TPeTMaH
(unen 34);

2) ro OTCTpaHyBaatr OTNAAOT 0e3 IPUMEHa Ha OIepalu-
UTe Of WICHOT 35 Ha OBOj 3aKOH;

3) ro mpe3eme OMAaCHUOT OTMAJ 3a OTCTPaHyBambe, KOj
HE OATOBapa Ha MMOJATOLUTE HaBEeIECHH BO MACHTH(HKALM-
OHHOT (opMmyap (4IeHOBH 56 u 61);

4) He JnOCTaBM HPUMEPOK OJf HACHTH()UKAIUOHUOT
(hopmyrap 10 HaJIGKHUOT OpraH (WIeHOBU 56 u 61);

5) He BOIM €BUJEHIIMja U HE I'M YyBa MOJATOLUTE Of
€BUJICHIIMUTE 32 BUAOT U 32 KOJMYECTBOTO OTCTPAHET OIa-
ceH ornax (wieHoBH 39 u 61);

6) eaHall rOJUIIHO HE AOCTaByBa MOAATOLM OJf €BU-
JICHLIMjaTa 10 HaJUIeKHUOT opraH (uiaeHosu 39 u 61);

7) He W3pabOTH Tporpama 3a YNpaByBame CO OTIMAJ
(unen 21);

8) He TM UCIONHYBaaT MPONMIIAHUTE YCJIOBHU 3a JIETOo-
Huja (unenosu 79 u 80);

9) He mocenyBaaT [03BOJIA 3a ONEPATOp Ha JCTIOHUH
(unen 84);

10) oTcTpaHyBaar oTHaj MTO HE € npudaTiuB Bo je-
nonuja (4ieH 87);

11) npudakaar oTnazg mTO HE COOJABETCTBYBA CO Kilaca-
Ta Ha AenoHujata (wieH 88);

12) He ro cienaT BiIMjaHUETO Ha paboTaTa Ha JCTIOHH-
jaTta Bp3 )HBOTHATa CpEIMHA U HE IO U3BECTH HAIJIC)KHUOT
opras 3a toa (wieH 91);

13) menonujara mpecraHe co padboTa 6e3 COOBETHOTO
peuieHue (uneH 92);

14) He ce rpuKar 3a JAENOHMjaTa [0 HEj3MHOTO IIpecTa-
HyBame co pabota (wieH 93);

15) He ru cmpoBedyBa ymaTCTBaTa 3a 3aTBOPAmE M 32
TpIKa 3a JIETIOHUjaTa 110 Hej3UHOTO 3aTBOpame (wieH 93);

16) BpIIM TOpeme U COTOpyBamke Ha oTnaja 0e3 103Boa
(unen 98);

17) He mocenyBaar A03B0JIa 32 TOPEHE U COTOPOBYBa-
we (wieH 99);
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18) He o0ue 3a cOropyBame OTHall KOj HE € COOJIBETCH
U He T'M 4yBaaT npumeponute o otnas (wieH 100) u

19) He ja cposenyBa IporpaMara 3a padboTa, MOHUTO-
PHHT U KOHTPOJIa HA 00jEKTOT MM Ha TOCTPOjKaTa 3a OT-
CTpaHyBame Ha oTnanoT (wieHoBu 108 u 109).

(2) Co napuuna kazna ox 150.000 nenapu mo 250.000
JICHAapH, 3a W3BPIICHH JejcTBHja oa cTaBoT (1) Ha OBOj
9eH, 3a MPEeKPIIOK Ke ce Ka3HU NMPaBHOTO JIUIE KOEIITO
OTCTpaHyBa HEOIACCH OTIA/.

(3) Co mapuuna xazua ox 10.000 menapu mo 50.000 me-
HapW Ke ce Ka3HW 3a MPEKPIIOK Ha JICjCTBHjaTa Of CTABOT
(1) Ha OBOj WIEH M OATOBOPHOTO JIMIIE BO MPABHOTO JIMILIE
KOELITO OTCTPaHyBa ONAceH OTMAJI.

(4) Co napuuna kaszna ox 10.000 nenapu 1o 30.000 ke
ce Ka3HM 3a NPEKPIIOK Ha JejcTBujaTa on craBotT (1) Ha
0BOj WIEH U OATOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIHIE KOCIITO
OTCTpaHyBa HEONACEH OTHAa.

(5) Ha oxgrosopHoTo nuue on craBoBute (3) u (4) Ha 0BOj
4JIeH, ke My Cce u3peue Mepka 3a 6e30eaHocT “3abpaHa 3a Bp-
IIere Ha JIOJDKHOCTA” BO TPaekkhe OJ] TPU IO IECT MECEIIH.

(6) Co manaTHa ka3Ha Bo uzHoc oa 50.000 nenapu 1o
100.000 nenapu ke ce Ka3HU IPABHOTO JMIE KOELITO OT-
CTpaHyBa OIaceH OTIAal, 33 U3BPLICHUTE IEjCTBUja OJ CTa-
BoT (1) Ha 0BOj uJicH.

(7) Co manpnaTHa ka3Ha Bo uzHoc oxa 30.000 nenapu 1o
80.000 meHapu ke ce Ka3HH MPABHOTO JIMIE KOEIITO OT-
CTpaHyBa HEOIlaceH OTHaJl, 3a M3BPILICHUTE JIEjCTBUja O]
ctaBoT (1) Ha 0BOj uJeH.

(8) Co mannarHa ka3Ha Bo uzHoc o1 3.000 neHapu 1o
10.000 neHapu ke ce ka3Hu (PU3MIKO JIMIE KOCHITO OTCTPa-
HyBa OIIaceH OTNaJ, 3a U3BPIIECHU AejCTBUja oJf cTaBoT (1),
Touka 10 Ha OBOj WJIEH.

(9) Co manmaTHa ka3Ha Bo uzHoc of 1.000 mo 8.000 me-
HapHu ke ce Ka3HU (PU3MYKOTO JMIE KOCIITO OTCTpaHyBa
HEONaceH OTIaJ, 3a U3BpIICHH JejcTBUja of cTaBoT (1),
Touka 10 Ha OBOj YJieH.

(10) 3a nejcrBujata on craBot (1), Touka 10 Ha 0OBOj
4JIeH, I0KPaj HHCIEKTOPUTE O WIEHOT 126, IpaBo u 00Bp-
CKa 3a Ka3HyBame MMa M PaOOTHHKOT Ha OPraHOT Ha Ap-
»KaBHATa ynpaBa HAJJICKECH 3a BHATPCUIHU PabOTH, KOj €
HA/IJISKEH 32 JaBHUOT PEJl U MUP.

(11) Joxonky m3peueHUTEe MaHJATHH Ka3HU O] CTaBO-
Bute (6), (7), (8) u (9) npaBHuUTE U QUNYKH JIMIIA HEMA JIA
ce [IaTaT JOOPOBOJIHO Ha CAMOTO MECTO, BUCHHATA HA Ka3-
HaTa ce 3roJieMyBa TPHKPAaTHO, HO HE IIOBEKE O MaKCH-
MaJHO ONpe/esieHaTa Ka3Ha 3a CTOPCHUOT MPEKPIIOK.

(12) Bo ciy4aj xora mpaBHOTO ¥ (PM3UUKOTO JIHUIE He-
Ma Ja ja IJIaTd MaHJaTHaTa Ka3Ha Ha CaMOTO MECTO, Haj-
JIOKHAOT MHCIIEKTOP 3a JKUBOTHA CPEMHA M OBIACTEHUOT
UHCIEKTOp 3a KMBOTHA CpElMHA € JODKeH Ja IMOoAHece
MpPEKpPIIOYHA TPHjaBa, Bp3 OCHOBA HA CBOj HAOI HJIH MO
npujaBa o1 pabOTHUKOT OJ OPraHOT Ha JAp)KaBHATA yIpaBa
Ha/JIOKEeH 32 paboTUTE OJl BHATPEUIHH pabOTH, HAJJICHKEH
3a OJPKYBamke HA PEl U MHpP WM UyBap BO 3AIUTUTCHU I10-
Jipadja-HaMOHATHHOT MapK.

XIV ITIPEOJHU U 3ABPIIHN OJIPEJBU

Uinen 143

(1) Crparerujata on uiaeHoT 16 Ha OBOj 3aKOH Ke ce J10-
Hece BO POK OJ] JABE TOJUHU Of JCHOT Ha BIIETYBABETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH.

(2) Mnanor ox uneHoT 17 Ha OBOj 3aKOH Ke ce JIOHECEe
BO POK O] JIBe TOJMHHU O]l ICHOT Ha BJETYBAWmETO BO CHJIA
Ha OBOj 3aKOH.

(3) Mporpamure 3a ynpaByBame cO OTHA O] YICHOBH-
Te 19,20 1 21 Ha 0BOj 3aKOH Ke ce JoHecaT BO POK O] €]I-
Ha TOJIMHA OJ ICHOT Ha JIOHECYBAaKETO Ha IUIAHOT OJI CTa-
BOT (2) Ha OBOj 3aKOH.

Unen 144
(1) Opranor Ha Ap)kaBHATa ynpaBa HaJUIekKEH 3a pado-
TUTE 01 obJlacTa Ha JKMBOTHATA CPEAMHA, IPaJOHAYATHU-
[UTE HA OMIITUHUTE U IPAlOHAYATHUKOT Ha rpaaot CKor-

je, ke T mpe3eMar CHTe HEOIXOTHHM MEPKH 3a 3aTBOpambe
Ha JICIOHMUTE KOM HE MOCEeAyBaaT JO3BOJA 32 BPLICHE Ha
JICJHOCTA OTCTPaHyBambe Ha OTMAI.

(2) I'pamoHauaTHIKOT Ha OMIITHHATE U TPaIOHAYATHH-
KOT Ha rpaj Ckolmje BO pOK Of €lHa OAUHA OJ] JEHOT Ha
BJICTYBAam-ETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH CE JOJDKHHM JIa TH 3a-
TBOPAT M PEKYJITUBHPAAT JUBUTE JACTIOHHH.

(3) Brapara Ha PenyOnnka MakeoH1ja Ha peyior Ha
OpraHoT Ha JApKaBHATA yIpaBa HAJUISKEH 3a pabOTHTE O
obJracta Ha )KUBOTHATa CPEJIMHA CO MOCEOeH aKT ke To ype-
JIM HAYMHOT Ha paboTa M MOCTAMyBamke CO MOCTOJHUTE JIO-
KalliH 33 OTCTPaHYBamke Ha OTIMAJ, KAKO U K TH ONpPEeIeIH
BPEMEHCKHTE JIOKALIMH 32 OTCTPaHyBambe Ha OTIMAJ 10 ep-
MOZOT Ha U3rpaada Ha JENOHHH.

Unen 145

(1) TpaBHuTe M HU3NUKKTE JTHIIA KOW TH BPIIAT JICjHO-
CTUTE Ha YIpaByBambe CO OTIAJ] CC JODKHH Ja I'o ycoria-
caT CBOETO pabOTeme CO OAPENOUTE O 0BOj 3aKOH, BO POK
OJl TP TOJMHY O IEHOT Ha BIIETYBAImETO BO CHJIA Ha OBOj
3aKOH.

(2) IlpaBHuTe U (HU3MUKUTE JIULA KOU ce OOBP3aHU Ja
MoceayBaaT J03BOJIa 3a BPIICHE Ha JISjHOCTA, C€ TOJDKHH
Jla TO ycorjlacaT CBOeTo paboTeme co oJpeAdHTe 0]l OBOj
3aKOH, BO POK OJ TpU TOXMHU OX JCHOT Ha HErOBOTO BIIe-
TyBambe BO CHJIA.

Unen 146
(1) ITobauckuTe NPONMCH 3a U3BPIIYyBAakE HA OBOj 3a-
KOH Ke ce JIOHecaT BO POK OJ] JBe TOJWHH O ICHOT Ha BIIe-
T'YBambEeTO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.
(2) Mo neHOT Ha BIETYBaWmETO BO CUJIA HA IPOMUCUTE
ox ctaBoT (1) Ha 0BOj uJIeH Ke ce PUMEHYBAaT MOCTOJHUTE
IPOIIUCH.

Ynen 147

Co IEeHOT Ha BJIETYBAamETO BO CHJa HA OBOj 3aKOH
opecTaHyBa fAa Baxku 3akoHOT 3a ornaj (“CuyxOeH
BeCHUK Ha PenyOinuka Makenonuja” 6poj 37/98) wu
oapenbure ox unenosute 9, 10, 11, 12, 13, 14, 15, 16
u 19 craBoBu 2, 3, 4, unenoBu 20, 21 craB (1) anunen
3,4 u 5 u unenot 22 craB (1) anunen 2, 3 u 4 oxg 3ako-
HOT 32 OJIp)KYBame Ha jaBHATa YHUCTOTA, COOMpamE H
TPaHCHOPTUPAakHE Ha KOMYHAJTHHOT LBPCT U TEXHOJIO-
mky otnan (“Cuyx6eH BecHUK Ha PenyOnuka Makeno-
Huja” 6poj 37/98).

Wien 148

OBoj 3aKOH BJeTyBa BO CHJIa OCMHOT J€H OJ JIEHOT
Ha o0jaByBameTo BO “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOnuka
MaxkenoHHuja”, a ce MPUMEHYBA O] ICHOT HA KOHCTHUTYH-
pameTo Ha COBETUTE Ha ONIITHHUTE U Ha rpagot Ckorje
1 1300pOT Ha rpaJOHAYAIHUINTE Ha OMIUTHHHUTE U I'pa-
noHayamHUKOT Ha ['pagor Ckomje, MO COPOBEAYBaKBETO
Ha NPBHUTE HApEIHU JOKAJTHH H300PH COTJIACHO CO 3aKO-
HOT 3a JiokanHuTe n3bopu (“Cnyx0OeH BecHUK Ha Pemny0-
nuka Makenonuja” Opoj 46/96, 12/2003, 35/2004,
52/2004 u 60/2004).

) LIGJI
PEER MENAXHIM ME HEDHURINAT

I. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Lénda e rregullimit

Me kété ligj rregullohet menaxhimi me hedhurinat;
planet dhe programet pér menaxhim me hedhurinat; té
drejtat dhe obligimet e personave juridiké dhe fiziké lidhur
me menaxhimin me hedhurinat; ményra dhe kushtet me té
cilat mund t€ béhet grumbullimi, transportimi, tretmani,
pérpunimi, vendosja dhe ménjanimi i hedhurinave; importi,
eksporti dhe tranziti i hedhurinave, monitorimi, sistemi
informativ dhe financimi.
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Neni 2
Zbatimi i ligjit

Dispozitat e kétij ligji kané t&€ béjné me t& gjitha llojet e
hedhurinave né Listén e llojeve t€ hedhurinave, pérveg:

1) hedhurinés radioaktive;

2) hedhurinés e cila shkaktohet gjaté hulumtimit,
aksploatimit, pérpunimit dhe vendosjes s¢ 1éndéve té para
minerale dhe puns sé gurthyesve;

3) gazrave qé 1éshohen né atmosferé¢;

4) ujérave té ndotura, me pérjashtim t& hedhurinés sé
léngshme;

5) hedhurinave e kafshéve (stérvina, plehra, jashtéqitja
etj.), si dhe llojet tjera t€ materialeve t& parrezikshme me
prejardhje natyrore, té cilat mund t€ shfrytézohen né
bujqési, dhe

6) eksploziveve té deaktivizuara dhe mjeteve dhe
materjeve shpérthyese.

Neni 3
Qéllimet e ligjit

Qéllimet e kétij ligji jané qé t€ sigurohet:

1) evitimi dhe, né masé¢ mé t€ madhe t€ mundshme,
zvogélimi i sasisé s€ hedhurinés s€ krijuar;

2) shfrytézimi i pérbérjeve t€ pérdorura t€ hedhurinés;

3) zhvillimi i géndrueshém, pérmes ruajtjes dhe
kursimit té resurseve natyrore;

4) pengimi i ndikimeve negative t€ hedhurinave né
mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve;

5) ménjanimi i hedhurinés, né¢ ményré q€ é&shté e
kapshme pér mjedisin njerézor, dhe

6) shkalla e lart€ e mbrojtjes sé mjedisit jetésor, jetén
dhe shéndetin e njerézve.

Neni 4
Veprimtari me interes publik
Menaxhimi me hedhurinén éshté veprimtari me interes
publik, e cila béhet né pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe
rregullave t€ nxjerra né bazé té kétij ligji.

Neni 5
Zbatimi i dispozitave té ligjit

(1) Né menaxhimin me hedhurinén zbatohet edhe Ligji
pér mjedisin jeté€sor, nése nuk éshté rregulluar mé ndryshe
me kété ligj.

(2) Ndaj procedurave té vértetuara me kété ligj
zbatohet  Ligji pér proceduré t€  pérgjithshme
administrative, nése me kété€ ligj nuk éshté rregulluar mé
ndryshe.

Neni 6
Definicionet

Shprehjet e veganta t€ pérdorura né kété ligj e kané
kété kuptim:

1. Hedhuring éshté secila materje ose 1éndé qé krijuesi
ose poseduesi e hedh, ka pér g€llim ta hedhé ose nga ai
kérkohet t€ hidhet

2. Hedhuriné e rrezikshme &shté hedhurina q&
pérmban substanca qé kan€ njé ose mé shumé cilési té

rrezikshme, si¢  jané:  eksploziviteti, riaktivizimi
(oksidanset), ndezja, ngacmimi, helmimi, infeksioni,
kancerogjenoziteti, mutagjenoza, helmimi pér

reproduksion, ekotoksiciteti dhe cilési té l&shimit t&
gazrave helmuese gjaté kontaktit me ujin, ajrin ose
thartirés, t& vértetuara n€ pajtim me ké&té ligj ose rregull
tjetér, ndérsa me két€ rast né Listén e llojeve t&
hedhurinave &shté theksuar dhe shénuar vecanérisht si
hedhuriné e rrezikshme, duke e pérfshiré edhe secilén
hedhuring qé €shté pérzier me hedhuriné té rezikshme;

3. Hedhuriné e parrezikshme q€ nuk i posedon
karakteristikat e hedhurinés sé rrezikshme;

4. Hedhuring inerte éshté hedhurina qé &shté rezistente
dhe nuk i nénshtrohet asnjé transformimi t€ réndésishém
fizik, kimik ose biologjik, nuk tretet, nuk digjet dhe nuk
reagon né€ ményré tjetér fizike ose kimike, nuk
bioshkatérrohet, ndérsa hedhurina dhe léngu i1 saj nuk

ndikojné né materje tjetér me té cilén vijné né€ kontakt, né
ményré mé t€ cilén mund ta rrezikojné mjedisin jetésor dhe
shéndetin e njerézve;

5. Hedhurina  komunale  &sht€  hedhurina e
parrezikshme g€ krijohet nga personat fizik€ né amviséri
dhe hedhurina komerciale;

6. Hedhuriné komperciale &shté secila hedhuriné tjetér
nga personat juridiké dhe fiziké gjaté kryerjes sé
veprimtaris€ komerciale, industriale, zejtare, shérbyese,
administrative etj, qé sipas natyrés sé tyre ose sipas
pérbérjes sé tyre &shté 1 ngjashém me hedhurinén e
amvisérisé;

7. Hedhurina industriale e parrezikshme é&shté
hedhurina q¢ krijohet gjaté proceseve prodhuese né industri
dhe nuk pérmban karakteristika té rrezikshme, ndérsa sipas
cilésisé, pérbérjes dhe sasisé dallohen nga hedhurina
komunale;

8. Hedhuriné bioshkatérruese éshté secila hedhuriné qé
mund té jet€ shkat€rruese me procese shkatérruese
anaerobe (pa praniné e oksigjenit) ose procese aerobe (me
praniné e oksigjenit) shkatérruese;

9. Hedhuriné vajrash jan€ vajrat mineral€, sintetiké
ose industrialé, né gjendjen e 1€ngét ose gjysém t&é 1éngét,
té cilat jané béré t€ papérshtetshém pér pérdorimin pér té
cilén fillimisht kané qené t€ dedikuar, e vecanérisht vajrat e
pérdorur pér motorét me djegje t€ brendshme, vajrat pér
kutité e ndérrimit, si dhe vajrat pér turbinat dhe vajrat
hidrauliké;

10.Bifenilét e polikloruar bifenilét e polikloruar (né
tekstin e métejmé: TPK), terfenili i polikloruar (né tekstin e
métejmé: TPK), metani monometil-terakloro-difenil |,
metani monometil-dikloro-difenil, metani monometil-
dibromo-difenil, si dhe ¢do pérzierje e cila pérmban
ndénjérén nga substancat e pérmendura mé lart, né sasi t&
pérgjithshme prej mbi 0,005 pérqindje t€ masés;

11.Pajisje e cila pérbmban TPK jané transformatorét,
kondenzatorét, enét t€ cilat pérmbajné té mbeturat prej
TPK, si dhe pajisje tjetér q€ pérmban ose ka pérmbajtur
TPK dhe g€ nuk ka gené e dekontaminuar;

12.TPK t&€ shfrytézuar jané t€ gjitha TPK tE cilat
krijuesi ose poseduesi i hedh, ka pér qéllim t’i hedhé ose
nga ai kérkohet t’i hedhé,;

13.Bateri dhe akumulatoré jané burime t€ energjisé
elektrike t€ fituar me transformimin e drejtpérdrejté t&
energjisé kimike, t€ cilat pérbéhen nga njé ose mé shumeé
gelizave t€ cilat serish nuk mund t& mbushen ose nga
gelizave sekundare té cilat mund t€ mbushen pérséri;

14.Bateri t€ shfryt€zuara dhe akumulatoré jané té
gjatha baterité dhe akumulatoré té cilét serish nuk mund t&
shfrytézohen dhe jané t€ dedikuara pér pérpunim ose pér
ménjanim;

15. Arapat elektrik ose elektronik hedhuriné éshté secila
pajisje elektrike ose elektronike té cilén pronari dhe /ose
poseduesi e hedh, ka pér qéllim ta hedhé ose nga ai
kérkohet ta hedhé, duke i futur t& gjitha pjesét dhe
komponentat té cilat jané pjesé pérbérése e pajisjes né
momentin e hedhjes;

16.Paketim jané t€ gjitha prodhimet té béra nga cili do
qofté material qé shfrytézohen pér magazinim, mbrojtje,
pérdorim, dérgim dhe pér prezentimin e mallrave, prej
prodhuesit deri te shfrytézuesi ose deri te konsumuesi, pa
marré parasysh se mallrat a jané t& 1€ndé t€ para ose té
pérpunuara;

17.Hedhurin€ nga paketimi &shté secili paketim ose
material pér paketim qé krijuesi ose poseduesi i hedh, ka
pér géllim t’1 hedhé ose nga ai kérkohet t’i hedhé, pérveg
mbeturinave nga prodhimi;

18. AutomjeteAutomjete  té shfrytézuara  jané
automjeteautomjetet funksioni pérdorues i t€ cilave ka
pérfunduar dhe té cilat pronari i ka hedhur, ka pér qéllim t’i
hedhé ose nga ai kérkohet t’i hedhé;

19.Hedhuriné medicinale éshté hedhuriné qé krijohet
né institucionet medicinale dhe shéndetésore (stacionaré,
spitale,  poliklinika ~ dhe  ambulanca, ordinanca
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stomatologjike, stacione veterinarie etj.), qé shkaktohet si
prodhim 1 mjeteve t€ pérdorura dhe materialeve gjaté
diagnostifikimit, shérimit, tretmanit dhe prevencés té
sémundjeve te njeriu dhe te kafshét;

20.Hedhuriné nga institucionet shkencoro-hulumtuese
éshté hedhurina q€ &sht€é shkaktuar me pérdorimin e
mjeteve dhe materialeve gjaté veprimtarive hulumtuese
dhe zhvilluese;

21.Titaniumdioksid i hedhur &shté secila mbeturin€ e
prodhimit, pérpunimit dhe pérdorimit t€ titaniumdioksidit,
qé krijuesi e hedh, ka pér qgéllim t’i hedhé ose nga ai
kérkohet t’i hedhé;

22. Azbest 1 hedhur jané€ mbeturinat nga prodhimi,
pérpunimi dhe pérdorimi i azbestit, si dhe substancat,
materialet dhe prodhimet té cilat p€rmbajné azbest, té cilat
krijuesi 1 hedh, ka qéllim t’i hedh€ ose nga ai kérkohet t’i
hedhé;

23.Krijues &shté personi juridik ose fizik i cili krijon
hedhurina si rezultat 1 veprimtarisé ose aktivitetit q€ e bén
(krijues 1 paré) dhe/ose secili person i cili bén operacione té
trajtimit, pérzierjes ose disa operacione tjera pér shkak té
sé€ cilave ndryshon karakteri ose pérbérja e hedhurinés sé
krijuar (krijues sekundar);

24.Posedues &shté personi juridik dhe fizik i cili ka
hedhurin€ né proné té tij;

25.Veprimi me hedhurinén &shté grumbullimi,
selektimi, transportimi, trajtimi, pérpunimi, vendosja dhe
ménjanimi i hedhurinés, duke pérfshiré edhe mbikéqyerjen
ndaj kétyre operacioneve, si dhe masat pér mbrojtjen e
mjedisit jetésor, jeta dhe shéndeti e njerézve gjaté kohés sé
punés t€ objekteve dhe té instalimeve pér ménjanimin e
hedhurinés dhe kujdesi pér t&€ pas pérfundimit t€ punés sé
tyre;

26.Dhénés 1 shérbimit €shté ndérmarrja publike e
themeluar nga komunat ose Qyteti i Shkupit dhe personi
fizik dhe juridik, i cili ka lidhur marréveshje pér dhénien e
shérbimit me interes publik me réndési lokale;

27.Menaxhim me hedhurina &shté largimi dhe
zvogélimi i sasisé sé hedhurinés sé krijuar dhe ndikimi i saj
negativ ndaj mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit té
njerézve, duke pérfshiré edhe veprimin me hedhurinén;

28.Menaxhuesi me hedhuriné &shté personi i cili ka
pérgjegjési  pér  realizimin e  programit  pér
menaxhimmenaxhim me hedhurinén té€ prersonit fizik
dhe juridik i cili krijon, pérpunon ose e ménjanon
hedhurinén;

29.Pérpunimi i hedhurinés jané operacionet e caktuara
me kété ligj, t& cilat kan€ pér qéllim qé t&€ shfryt€ézohen
materjet e pérdorura dhe pérbérjet e hedhurinés, kurse me
kété rast 1 pérfshin procedurat pér rishfrytézim té
hedhurinés, pér reciklim dhe shfrytézim té€ hedhurinés si
burim i energjisé, duke pérjashtuar djegjen e hedhurinés
pér shkak t€ ménjanimit té saj definitiv;

30.Pérpunues i hedhurinés &shté personi juridik ose
fizik i cili e pérpunon hedhurinén, pa marré parasysh se a e
ka krijuar hedhurinén ose pérpunimin e bén pér persona té
treté;

31.Trajtim i hedhurinés jané proceset mekanike, fizike,
termike, kimike ose biologjike, duke e inkuadruar edhe
sortimin, me té cilin ndryshohen cilésité e hedhurin€s, me
qéllim t€ zvogélohen véllimi i tij ose natyra e tij e
rrezikshme, t€ lehtésohet pérdorimi me té ose t€ béhet mé i
pérshtatshém pér pérpunim;

32.Reciklim i hedhurinés &shté fitimi i substancés nga
hedhurina (1&ndét e para sekundare) dhe shfrytézimi i tyre
si z&€vendésim pér 1éndét e para primare ose shfrytézimin e
cilésive té substancave t& pérmbajtura né hedhurina pér
dedikimin e tyre t€ paré ose pér dedikime tjera, duke
p&jashtuar shfrytézimin e drejtpérdrejté t€ energjisé sé
hedhurinés;

33.Ménjanim i hedhurinés jané operacionet qé
sigurojné vendim definitiv pér hehurinén q€ serish nuk
mund pérdoret ose pérpunohet, kurse me kété rast nuk
rrezikohet mjedisi jetésor, jeta dhe shéndeti i njerézve;

34.Grumbullim i hedhurinés ésht€ pérmbledhja e
veprimtarive t€ organizuara té cilat pérfshin€ procedura me
té cilat hedhurina pérgatitet pér transport;

35.Stacioni ringarkues &éshté objekti ku hedhurina
shkarkohet pér t’u mund€suar pérgatitja e saj pér transport
té métejmé deri te objektet dhe instalimet pér depojim,
pérpunim, trajtim dhe ménjanim t& hedhurinés;

36.Depojim &sht€ veprim i organizuar pér depojim té
hedhurinés s€ krijuar n€ objekte t€ cilat i plot€sojné kushtet
e parapara pér até qéllim, pér periudhé mé t€ shkurtér se tre
vjet, nése hedhurina e depojuar €shté dedikuar pér trajtim
dhe pér pérpunim, ose pér periudhé mé té shkurtér se njé
vit, nése hedhurina &shté dedikuar pér ménjanim;

37.Plehérishté éshé objekti i dedikuar pér ménjanimin e
hedhurinés, me hedhjen e saj mbi ose nén toké;

38.Depojimi  €shté operacion pér ménjanimin e
hedhurinés s€¢ deponive;

39.Instalimi pér djegje €shté njési teknike dhe pajisje e
lévizshme ose e palévizshme pér trajtim termik té
hedhurinés, me ose pa shfrytézimin e ngrohjes s€ fituar
gjaté djegjes, duke e inkuadruar edhe djegjen e hedhurinés
pérmes oksidimit, si dhe proceseve tjera pér trajtim termik,
si¢ jané piroliza, gasifikimi ose plazma-proceset, me até qé
substancat e fituara me trajtimin mé pas digjen. Instalimi i
inkuadron edhe lokacionin, t&€ gjitha linjat pér trajtim
termik, objektet dhe fabrikat pér pranim, depojim dhe pér
paratrajtim t€ hedhurinés né lokacion, sistemeve pér
shkarkim t€ hedhurinave, karburnatit dhe ajrit, kazanit,
fabrikave pér trajtimin e gazrave t€ hedhura, pér trajtim
dhe pér depojim e ujérave t& hedhura dhe mbeturinat nga
djegja, si dhe oxhaku, pajisjet dhe sistemet pér kontroll,
shénim dhe monitorim t€ kushteve pér djegje.

40. Instalimi pér djegje éshté ¢do stabiliment 1&vizés ose
jolévizés géllim 1 t& cilit kryesisht éshté krijimi i energjisé
ose prodhimi i prodhimeve materiale, me ¢’rast hedhurina
shfrytézohet si karburant i rregullt ose plotésues, pérkatésisht
fabriké né té cilén hedhurina trajtohet termikisht pér shkak té
ménjanimit, duke inkuadruar edhe lokacionin, t& gjitha linjat
pér trajtim termik, objektet dhe fabrikat pér pranim, depojim
dhe paratrajtim t€ hedhurinés né lokacion, sistemet pér
ngarkim t€ hedhurinés, karburnatit dhe ajrit, kazanit,
aparateve pér trajtim té gazrave té hedhura, pér trajtim dhe
depojim t€ ujérave t€ hedhura dhe mbeturinat nga djegja, si
dhe oxhaku, aparatet dhe sistemet pér kontroll, shénim dhe
monitorim té kushteve t€ djegjes

41.0rgan  kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né lémin e mjedisit jetésor &shté organi i
themeluar me Ligjin pér mjedisin jetésor.

42.Person fizik, né kuptim té pikave 26, 28, 30 té kétij
neni, éshté tregtari individ i cili né pajtim me Ligjin pér
shoqérité tregtare €shté regjistruar né regjistrin e gjykatés
pér kryerjen e veprimtarisé pérkatése.

Neni 7
Pérparésia gjaté menaxhimit me hedhurinén

(1) Krijuesit ¢ hedhurinés jané t€ obliguarobliguar gé, né
masé t€ madhe t€¢ mundshme, t’i ikin krijimit t€ hedhurinés
dhe t’i zvogélojné ndikimet e démshme t€ hedhurinés ndaj
mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t€ njerézve.

(2) Gjaté menaxhimit me hedhurina, pas seleksionimit
t& béré paraprak, hedhurina duhet:

- t€ pérpunohet pé€rmes reciklimit, ripérdorimit ose
né proces tjetér pér ekstraksionin e léndéve t€ para
sekundare, ose

- t& shfrytézohet si burim i energjisé.

Neni 8
Parimi i mbrojtjes sé mjedisit jetésor gjaté menaxhimit
me hedhurinén

(1) Gjaté ndérmarrjes sé€ veprimtarive dhe aktiviteteve
té caktuara lidhur me menaxhimin me hedhurinat, personat
juridiké dhe fiziké jané t€ obliguarobliguar t&é sigurojné
shkall€ t€ lart€ t€ mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t€ njerézve.
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(2) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét ndérmarrin
aktivitete t€ caktuara né€ procesin e prodhimit, jang t&
obliguar t€ pérdorin 1énd€ t€ para me pérpunimin e té
cilave krijohet mé pak hedhuring, té pérdorin teknologji e
cila siguron prodhim mé té pastér dhe té cilat i kursejné
resurset natyrore, pérkatésisht t€ prodhojné prodhime t&
cilat gjaté prodhimit dhe pérdorimit t& tyre, nuk e ndotin
mjedisin jetésor ose ndotjen ta zbresin né masén mé té
vogél t€ mundshme, n€ pajtim me parimin e zhvillimit t&
géndrueshém.

(3) Gjaté pérpunimit dhe ménjanimit t€ hedhurinés
doemos duhet t&€ shfrytézohen teknikat dhe teknologjité e
kapshme.

Neni 9
Parimi i kujdesit

Nése, né bazé t€ njohurive bashkékohore shkencoro-
teknologjike, konstatohet se aktiviteti i caktuar ose kryerja
e ndonjé veprimtarie t€ caktuar gjaté menaxhimit me
hedhurinén do t€ shkaktonte pasoja t€ démshme pér
mjedisin jetésor, jetén dhe pér shéndetin e njerézve, do t&
ndérmerren masa dhe aktivitete adekuate pér ménjanimin e
rrezikut, para se t€ fitohen déshmi shkencore se do t€ mund
té vinte deri te pasojat e démshme.

Neni 10
Parimi i aférsisé

(1) Hedhurina duhet né radhé té paré t€ pérpunohet né
vendin ku &shté krijuar.

(2) Hedhurina e cila pér shkak té shkageve t&
arsyeshme tekniko-teknologjike ose ekonomike nuk mund
té pérpunohet n€ vendin ku &éshté krijuar, doemos duhet t&
bartet n€ pérpunim ose t€ ménjanohet né vendet mé té
aférta té caktuara pér até dedikim.

Neni 11
Parimi i univerzalitetit té shérbimeve

Univerzaliteti 1 shérbimeve t€ cilat kané t&€ bé&jné né
menaxhimin me hedhurinén duhet t€ sigurohet pérmes:

1)  jodiskriminimit;

2)  géndrueshmérisé s€ shérbimit;

3)  kualitetit dhe efikasitetit;

4)  transparencés;

5)  c¢mimit t€ kapshém ekonomik, dhe

6) mbulimit t& térésishém t& 1€mit t&€ kryerjes sé
shérbimit.

Neni 12
Parimi “ndotési paguan”

Krijuesit dhe/ose poseduesit e hedhurin€s jané té
obliguar t’i bartin t& gjitha harxhimet e shkaktuara gjaté
menaxhimit me hedhurinat, duke inkuadruar edhe
harxhimet pér grumbullimin, transportin, trajtimin,
depojimin, ménjanimin, preventivén dhe monitorimin e
hedhurinés, si dhe harxhimet pér masat e sanimit pér
démin t€ cilin e ka shkaktuar hedhurina ose démi i cili do
té ishte shkaktuar me hedhurinén.

Neni 13
Sistemi i kaucionit
Gjaté blerjes s€ prodhimeve té caktuara, blerési do té
detyrohet t€ paguaj shpenzim t€ caktuar t€ ¢mimit t&é
prodhimit, i cili do té kthehet atéheré kur blerésit do t’ia
kthejé prodhimet e shfrytézuara dhe paketimin, nése
prodhimet e shfrytézuara dhe paketimi mund té
pérpunohen, ndérsa ajo éshté shénuar né ményré si¢ éshté
pércaktuar né pajtim me kété ligj dhe me dispozité tjetér.

Neni 14
Parimet e pérbashkéta
Organet e administratés shtetérore, komunat dhe Qyteti
i Shkupit, edhe personat fiziké dhe juridiké, té cilét
menaxhojné me hedhurinén jané t€ obliguar qé gjaté
marrjes s€ masave dhe aktiviteteve qé kané t&€ bé&jné me

menaxhimin me hedhurinén t€ udh&higen sipas parimit dhe
dispozitave nga nenet 7, 8, 9, 10, 11, 12, dhe 13 nga ky
ligj, si dhe sipas parimeve t&€ theksuara né Ligjin pér
mjedisin jetésor.

II. STRATEGIJIA, PLANET DHE PROGRAMET ME
HEDHURINEN

Neni 15
Planifikimi gjaté menaxhimit me hedhurinén

(1) Organet kompetente t& Republikés sé Magedonisg,
komunave dhe t€ Qytetit t&€ Shkupit, si dhe personat fiziké
dhe juridiké, t€ cilét administrojné me hedhurinén, né
pajtim me kété ligj, jané té obliguar qé té miratojné dhe té
zbatojné dokument strategjk, planor pér menaxhimin me
hedhurinén, me qéllim té sigurohet:

1) mbrojtja e mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t&
njerézve;

2) realizimi i géllimeve dhe kahjeve té caktuara né
Planin nacional ekologjik;

3) realizimi i parimeve t€ pérgjithshme dhe kahjeve
pér menaxhim me hedhurinén;

4) themelimi i rrjetit t€ integruar nacional té
instalimeve dhe instalimeve pér pérpunimin dhe pér
ménjanimin e hedhurinés, dhe

5) realizimi i obligimeve lidhur me menaxhimin me
hedhurinén, t€ cilat Republika e Maqgedonisé i ka marré né
nivel ndérkombétar.

(2) Né procedurén pér miratimin e strategjive, planeve
dhe programeve té parapara me kété ligj, béhet vlerésimi
strategjik 1 ndikimit ndaj mjedisit jetésor, né pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 16
Strategjia e menaxhimit me hedhurinén

(1) Qeveria e Republikés sé Magedonis€, me propozim
t¢ Organit t€ administratés shtetérore kompetent pér
¢éshtjet nga 1émi 1 mjedisit jet€sor, miraton Strategji pér
menaxhim me hedhurinén.

(2) Me strategjiné pér menaxhim me hedhurinén nga
paragrafi (1) i kétij neni pércaktohen:

1)  kahjet themelore pér menaxhim me té gjitha llojet
¢ hedhurinés;

2) pérmirésimi i gjendjes
menaxhimin e pérgjithshém;

3) masat e nevojshme juridike pér realizimin e planit
pér menaxhim me heshurinén;

4)  nevojat afatgjate t€ Republikés s€¢ Maqgedonisé né
1émin e menaxhimit me hedhurinén;

5) qasja strategjike drejt zhvillimit t€ vetédijés
publike dhe edukimit lidhur me menaxhimin me
hedhurinén, dhe

6) c¢éshtje tjera t& réndésishme pér zhvillimin e
menaxhimit me hedhurinén.

(3) Strategjia nga paragrafi (1) i kétij neni ka t€ bé&jé me
periudhén prej dymbédhjeté vjetésh.

s€ pérgjithshme né

Neni 17
Plani pér menaxhim me hedhurinén e Republikés sé
Magqedonisé

(1) Pér realizimin e Strategjis€ pér menaxhim me
hedhurinén, Organi i administratés shtetérore pér punét nga
lémi i mjedisit jetésor, miraton Plan pér menaxhim me
hedhurinén e Republikés s€ Maqedonisé.

(2) Plani nga paragrafi (1) i kétij neni miratohet pér
periudhén prej gjashté vjetésh dhe pérmban veganérisht:

1)  pérshkrimin dhe vlerésimin e gjendjes okzistuese
lidhur me menaxhimin me hedhurinén;

2)  parashikimin e gjendjeve t&¢ ardhshme lidhur me
menaxhimin me hedhurinén;

3) masat stimulative pér realizimin e aktiviteteve pér
ménjanimin dhe pér zvogélimin e sasisé s¢ hedhurinés sé
krijuar, si dhe rishfrytézimin, riciklimin dhe shfrytézimin e
hedhurinés si burim i energjisé;
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4) ményrén pér ménjanimin e hedhurinés q€ nuk
mund t’i iket dhe t& pérpunohet;

5) pércaktimin e llojit dhe t€ sasisé sé hedhurinés
sipas t€ cilave pércaktohet obligimi pér personat juridiké
dhe fiziké t€ hartojné programe pér menaxhim me
hedhurinén;

6) realizimin e sistemit pér
menaxhimit me hedhurinén;

7) masat konkrete dhe aktivitetet pér zvogélimin
e pérbérjes bioshkatérruese né€ hedhuriné té€ dedikuar
pér ménjanimin dhe orarin dhe véllimin e realizimit t&
tyre;

8) pércaktimin e nevojave t€ Republikés sé
Magedonisé pér ndértimin e objekteve dhe instalimeve pér
pérpunimin dhe pér ménjanimin e hedhurinés;

9) lokacioneve dhe instalimeve pér ménjanimin e
hedhurinés;

10) t& dhénat pér rrjetin e integruar nacional pér
ménjanimin e hedhurin€s dhe instalimet pér pérpunimin e
hedhurinés;

11) kushtet teknike dhe tjera t€ cilat duhen té
plotésohen gjaté menaxhimit me hedhurinén;

12) masat pér sanim té deponive té egra dhe té
rajoneve té ndotura;

13) aktivitetet té cilat ndérmerren nga ana e njésive té
vetmenaxhimit lokal lidhur me menaxhimin me
hedhurinén;

14) masat pér edukim dhe pér ngritjen e vetédijés
publike pér menaxhim me hedhurinén;

15) vlerésimin e harxhimeve pér operacionet e
pérpunimit dhe ménjanimit t€ hedhurinés, dhe

16) instrumentet financiare pér realizimin e planit pér
menaxhim me hedhurinén.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢éshtjet nga lémi 1 mjedisit jetésor éshté pérgjegjés pér
realizimin e Planit nga paragrafi (1) i kétij neni.

(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet e mjedisit jetésor ¢do t€ tretin vit nga fillimi i
realizimit t€ planit pér menaxhim me hedhurinén né
Republikén e Magedonisé ésht€ i obliguar t’i paraqesé
raport pér realizimin e planit Qeverisé sé¢ Republikés sé
Magedonisé, pér té cilin paraprakisht &shté fituar pajtim
nga Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet nga lémi i mjedisit jetésor.

monitorim  gjaté

Neni 18
Planet pér menaxhim me hedhurinén e komunave dhe
té Qytetit té Shkupit

(1) Pér realizimin e Planit pér menaxhim me
hedhurinén e Republikés s¢ Maqgedonisé, késhilli komunés
dhe Qytetit t&€ Shkupit, miratojn€ plan pér menaxhim me
hedhurinén e komunés pérkatésisht té Qytetit t& Shkupit,
me propozim té prefektit t€ komunés dhe té€ Qytetit té
Shkupit.

(2) Plani nga paragrafi (1) i kétij neni miratohet pér
periudhén jo mé t€ vogél se 3 vjet, por jo mé gjaté s€ 6
vjet.

(3) Plani nga paragrafi (1) i kétij neni veganérisht i
pérmban té dhénat e planit t& Republikés sé Magedonisé
nga neni 17 paragrafi (2) pér territorin e komunés dhe
Qytetit t&€ Shkupit.

(4) Prefekti i komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit jané
pérgjegjés pér realizimin e Planit nga paragrafi 1 i kétij
neni.

(5) Plani nga paragrafi (1) i kétij neni prefekti i
komunave dhe Qytetit t& Shkupit i paragesin pér miratim
né Organin e administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet e 1émisé sé mjedisit jetésor.

Neni 19
Programe pér menaxhim me hedhurinén
(1) Realizimi i planit t&€ Republikés s&€ Maqedonisé pér
menaxhim me hedhurinén t€ cilat i miratojné:

1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet nga 1émi i mjedisit jetésor,

2)  késhilli i komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, me
propozim té prefektit t&€ komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit,
dhe

3)  personat juridiké dhe fiziké té cilét administrojné
me hedhurinén, t€ pércaktuar n€ pajtim me kété ligj dhe
dispozita tjera.

(2) Programet nga paragrafi (1) i kétij neni duhet t&
jené né pajtim me Planin e Republikés sé¢ Magedonisé pér
menaxhim me hedhurinén dhe Planin pér menaxhim me
hedhurinén t€ komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, me ¢’rast
programet nga pikat 2 dhe 3 nga paragrafi (1) i kétij neni
duhet té jené né pajtim edhe me programin nga pika 1 e
paragrafit (1) i kétij neni.

(3) Né programet nga paragrafi (1) i kétij neni do té
pércaktohen burimet e financimit t€ masave dhe
aktiviteteve, si dhe instrumentet pér realizimin e
programeve pér menaxhim me hedhurinén.

(4) Programet nga paragrafi (1) pika 1 dhe 2 miratohen
pér periudhén prej njé€ viti, ndérsa programet nga paragrafi
(1) pika 3 miratohen pér periudhén prej tre vjetésh.

(5) programet nga paragrafi (1) pika 2 té kétij neni
vecanérisht 1 pérfshiné té dhénat ¢ Programit nga neni 20
paragrafi (2) t&€ kétij ligji pérvec pikés 11.

Neni 20
Pérmbajtja e programit pér menaxhim me hedhurinén,
té cilin e miraton organi kompetent pér kryerjen e
¢céshtjeve profesionale né mjedisin jetésor

(1) Me programin pér menaxhim me hedhurinén, q€ e
miraton Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet nga 1émi i mjedisit jetésor, pércaktohen masat dhe
aktivitetet ¢ duhet t€ ndérmerren nga ana e subjekteve t&
cilat administrojné me hedhurinén, si dhe masat konkrete
pér pérmirésimin e gjendjes s€ pérgjithshme né
menaxhimin me hedhurinén dhe mbrojtjen e mjedisit
jetésor.

(2) Programi nga paragrafi (1) i kétij neni veganérisht
pérmban:

1)  vlerlésimin e llojit dhe té sasis€ s€ hedhurinés qé
krijohet né Republikén e Magedonisé né nivel vjetor;

2) masat dhe aktivitetet pér ménjanimin dhe pér
zvogélimin e sasis€ s€ hedhurinés sé krijuar;

3) ményrén e realizimit t& obligimeve t€ personave
fizik€ dhe juridiké, t& cilét administrojné me hedhurinén;

4) masat dhe aktivitetet pér seleksionimin e
hedhurinés, duke e inkuadruar edhe ndarjen e pérbérjeve té
rrezikshme nga hedhurina;

5)  masat dhe aktivitetet pér nxitjen e kompostimit t&
hedhurinés bioshkatérruese;

6) ményrat pér edukimin dhe ngritjen e vetédijés
publike t€ qytetaréve lidhur me menaxhimin e
hedhurinés;

7)  realizimin e obligimeve pér zvogélimin e
sasis€ s€ hedhurinés bioshkatérruese q¢ ménjanohet né
deponité;

8) ményrén e punés sé objekteve dhe instalimeve
pér pérpunimin dhe pér ménjanimin e hedhurinés;

9) ményrén e funksionimit t€ rrjetit integrues pér
pérpunimin dhe pér ménjanimin e hedhurinés;

10) realizimin e monitorimit dhe té
informativ né€ 1€émin ¢ menaxhimit me hedhurinén;

11) realizimin e masave pér realizimin e importit,
eksportit dhe tranzitit t€ hedhurin€s népér territorin e
Republikés s¢ Magedonisé, dhe

12) masat tjera t€ rénd€sishme pér realizimin e planit
pér menaxhim me hedhurinén.

(3) Programin nga paragrafi (1) i kétij neni pér vitin e
ardhshém, Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet ¢ myedisit jet€sor &shté i obliguar ta béjé t&é
kapshém pér opinionin, gjaté muajit shtator n€ muajin né
vijim.

sistemit



5 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 68 - Ctp. 39

Neni 21
Programet e personave fiziké dhe juridiké pér
menaxhim me hedhurinén

(1) Personat fiziké dhe juridiké t€ cilét gjaté wvitit
krijojné hedhuring, q¢ sipas llojit dhe sasisé e tejkalon t&
caktuarén né Planin e Republikés s€¢ Maqedonisé pér
menaxhim me hedhurinén, jané t€ obliguar t€ pérgatisin
programe pér menaxhimin me hedhurinén, né pajtim me
nenin 19 t€ kétij ligji.

(2) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni jan€ té obliguar q€ prefektéve té komunave dhe
Qytetit t&€ Shkupit t’ua paragesin programet pér menaxhim
me hedhurinén pér periudhén e ardhshme mé sé shpejti
gjaté muajit shtetor né vitit né vijim.

(3) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni té cilét krijojné, pérpunojné€ ose ménjanojné hedhuriné
industriale t& rrezikshém dhe té parrezikshme, programet
pér menaxhim me hedhurinén i paraqesin edhe né organin
e administratés shtetérore kompetent pér ¢éshtjet e 1€misé
sé mjedisit jetésor.

(4) Programi i personave fiziké dhe juridiké pér
menaxhim me hedhurinén vecanérisht pérmban:

1) nivelin konstant t& krijimit t€ hedhurinés, sipas
llojeve, sasive dhe burimeve té krijimit dhe parashikimit t&
llojit dhe sasisé s& hedhurin€s qé krijohet gjaté vitit t&
ardhshém;

2) masat ekzistuese dhe té planifikuara teknike,
organizative dhe masa tjera pér ménjanim dhe pér
zvogélimin e krijimit t€ hedhurinés dhe zvogélimin e démit
té€ hedhurinés;

3) t& dhénat pér kapacitetet ekzistuese dhe t&
planifikuara organizativo-teknike t&€ personave fiziké dhe
juridiké;

4) masat ekzistuese dhe té planifikuara teknike,
organizative dhe masat tjera (duke inkuadruar edhe
pérfshirjen investuese) pér veprim me hedhurinén
(selektimin, trajtimin, pé&rpunimin, shfryt€zimin e
energjis€, depojimin dhe ménjanimin);

5) masat pér mbrojtje nga ndikimi i démshém i
hedhurinés ndaj mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit té
njerézve;

6) aprovimin ¢ sistemeve ndérkombétare pér
mbrojtjen e mjedisit jet€sor. (ISO 14000 etj.)

7) aktivitetet e planifikuara pér edukimin dhe pér
aftésimin e kuadrit q€ administron me hedhurinén, dhe

8) masat tjera qé kané réndési pér realizimin e
programit pér menaxhim me hedhurinén.

(5) Organet nga paragrafi (2) dhe (3) t€ kétij neni nga
personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) t€ kétij neni
mund t€ kérkojn€ ndryshime dhe plotésime té programeve
té tyre, kur do té konstatojné€ se ato jané n€ kundérshtim me
Planin pér menaxhim me hedhurinén té€ Republikés sé
Magedonisé, si dhe me Programin pér menaxhim me
hedhurinén nga neni 20 paragrafi (1) pika 1 t€ kétij ligji.

Neni 22
Obligimet e komunave dhe Qytetit té Shkupit pér
menaxhim me hedhurinén komunale dhe hedhurinén
tjetér té parrezikshme

(1) Késhilli i komunave dhe késhilli i Qytetit t&
Shkupit, né€ pajtim me planin e Republikés s€ Maqedonisé
pér menaxhim me hedhurinén, jané t€ obliguar té:

1) kujdesen pér pastértin€ publike
hedhurinén e l&shuar:

2) miratojné akte me té cilat do ta rregullojné
selektimin,  grumbullimin  dhe transportimin e
hedhurinés komunale dhe té llojeve tjera té hedhurinés
té parrezkshém;

3)  bashképunojné me komunat tjera dhe Qytetin e
Shkupit lidhur me menaxhimin me hedhurinén komunale
dhe me llojet tjera t&€ hedhurinés té parrezikshme;

4) ralizojné projekte dhe ndérmarrin aktivitete
investuese pér pérmirésimin e gjendjes sé pérgjithshme me
menaxhimin me hedhurinén, dhe

dhe pér

5)  veprojné n€ pajtim me rregullat e pérgjithshme
pér veprim me hedhurinén komunale dhe me llojet tjera té
hedhurinés.

(2) Dy ose mé tepér komuna, mund té miratojné
program té pérbashkét pér menaxhim me hedhurinén dhe
me llojet e hedhurinave tjera.

Neni 23
Informimi pér realizimin e programeve pér menaxhim
me hedhurinén

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jet€sor éshté i obliguar q€ ¢do vit
gjaté muajit mars t€ vitit né€ vijim, Qeverisé sé Republikés
s€ Maqedonisé t’i japé raport pér realizimin e Programit
pér menaxhim me hedhurinén pér vitin e kaluar.

(2) Prefekti i komunave dhe prefekti i Qytetit t&é
Shkupit jané té obliguar qé ¢do vit Organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1€mi i mjedisit
jetésor t’i paraqesin raport pér realizimin e programeve té
veta pér menaxhimin me hedhurinén pér t& cilat
paraprakisht &shté marré pélqim nga késhilli i komunave
dhe késhilli i Qytetit t& Shkupit.

(3) Raportet nga paragrafi (2) té€ kétij neni dérgohen
deri me 28 shkurt gjaté vitit né vijim pér programin e vitit
té kaluar.

(4) Personat juridiké dhe fiziké nga neni 21 paragrafi
(1) jané t& obliguar t’i paraqesin raport vjetor pér
realizimin e programeve té tyre prefektit t&¢ komunave dhe
Qytetit t& Shkupit, mé s€ voni deri 31 janar gjaté vitit né
vijim pér programin e vitit t€ kaluar.

(5) Personat fiziké dhe juridiké nga neni 21 paragrafi
(1) t& cilét administrojné me hedhuriné té€ rrezikshme
raportet nga paragrafi (4) té kétij neni ia paragesin organit
té administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
mjedisit jetésor.

(6) NE bazé t€ rezultateve té fituara nga raportet pér
realizimin e programeve pér menaxhim me hedhurina,
Organi i administratés shtetérore nga lémi i mjedisit
jetésor mund t€ béjé ndryshime dhe plotésime t€ Planit pér
menaxhim me hedhurinén t€ Republikés s€ Maqgedonisé.

I1I. VEPRIMI ME HEDHURINEN

Neni 24
Rregullat pér veprim me hedhurinén

Veprimi me hedhurinén doemos duhet té realizohet me
vémendje t€ pérkushtuar dhe n€ ményr€ me té cilén i iket:

1) rrezikimit t€ mjedisit jetésor, jet€s dhe shéndetit t&
njerézve;

2) ndotjes s€ ujérave, ajrit dhe tokés mbi kufijté e
pércaktuar;

3) krijimit t&¢ zhurmés dhe erés sé pakéndshme;

4) zhdukjes sé kushteve natyrore pér jetén e kafshéve
dhe té biméve;

5) shkatérrimit té rajoneve té mbrojtura natyrore dhe té
trashégimisé s€ mbrojtur kulturore, dhe

6) félligjes dhe mosrregullimit t&€ objekteve dhe
hapésirés né zonat urbane dhe né rajonet jashté zonave
urbane.

Neni 25
Lista e hedhurinave

(1) Kategorité¢ e hedhurinave, né€ aspekt t&€ kétij ligji,
jané:

1) mbeturinat nga prodhimi ose nga konsumimi i
prodhimeve;

2) prodhimet té cilat nuk i pérmbushin specifikacionet
e pércaktuara pér kualitet;

3) prodhimet t& cilave u ka kaluar afati pér shfrytézim;

4) materialet té cilat e derdhura, humbura ose qé€ kané
pésuar fatkeqési tjetér, duke pérfshiré edhe té€ gjitha
materialet, pajisjet etj., té cilat jané ndotur si rezultat 1 asaj
fatkeqésie;
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5) materialet t€ cilat jané t€ ndotur ose pérlyer si
rezultat i veprimeve t€ planifikuara (t€ mbeturat nga
operacioni i pastrimit, materialet pér paketim, kontejnerét
etj.);

6) pjesét e papérdorura
katalizatorét e harxhuar etj.);

7) substancat té cilat nuk funksionojné né ményré t&é
duhur (acide té ndotura, tretés té ndotur, kripérat e
pérdorura nga kalitja etj,);

8) mbeturinat nga proceset
mbeturinat nga destilimet etj.);

9) mbeturinat nga proceset pér zvogélimin e ndotjes
(skruber-pastruesit e gazrave, pluhutit nga filtart e ajrit,
filtrat e pérdorura etj.);

10)mbeturinat nga pérpunimi magqinerik/pérfundimtar i
mbeturinave(gdhendjeve laminerisé€, farkatarisé, etj.);

11) mbeturinat nga eksploatimi dhe nga pérpunimi i
léndéve t€ para (mbeturinave né xehtari etj.

12)materialet e papastérta (vajet t€ ndotura me
BPK/TPK etj.);

13)t€¢ gjitha materialet, meterjet
pérdorimi i té cilave &shté 1 ndaluar me ligj;

14) prodhimet t€ cilat pronari mé nuk do t’i shfrytézojé
(bujgésore, té zyrave, hedhurinat komerciale dhe
hedhurinat nga dyqanet dhe nga amvisérité etj.);

15)materialet e ndotura, materjet ose prodhimet qé
dalin nga veprimet géllimi i té cilave &shté rikultivimi i
tokés, dhe

16)té gjitha materialet, materjet ose prodhimet té cilat
nuk pérfshihen né kategorit€ e pérmendura mé lart.

(2) N¢ bazé t€ kategorive hedhurina nga paragarfi (1) i
kétij neni, ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i
mjedisit jet€sor e pércakton Listén e llojeve t&€ hedhurinave,

(3) Né Listén e hedhurinave né ményré té vecanté do t&
shénohen hedhurinat té cilat, sipas karakteristikave t& saja,
bien né kategoriné e hedhurinave té rrezikshme.

(baterité e harxhuara,

industriale  (zgjyrat,

ose prodhimet

Neni 26
Obligimet e krijuesit dhe poseduesit té hedhurinés

(1) Krijuesi dhe/ose poseduesi &shté i obliguar qé
hedhurinén:

1) ta selektojé;

2) taKklasifikojé sipas Listés s€¢ hedhurinés;

3) t’i pércaktojé karakteristiket e hedhurinés,

4) t€ béj€ kontrollin e ndikimeve t€ hedhurinave ndaj
mjedisit jetésor, jeté€s dhe shéndetit t& njerézve;

5) ta deponojé hedhurinén né vendet té parapara pér
até€ q€llim, dhe

6) ta pérpunojé hedhurinén, e nése pérpunimi i saj
teknikisht &shté i pamundshém dhe ekonomikisht 1
papaguar, t’ia dorézojé personit fizik ose juridik g€ ka leje
pér grumbullimin dhe transportimin, pérpunimin,
ménjanimin dhe/ose eksportimin e hedhurinés.

(2) Nése hedhurina ka njé ose mé shumé karakteristika
té rrezikshme, krijuesi dhe/ose poseduesi jané té obliguar ta
klasifikojné hedhurinén né kategoriné hedhuriné e
rrezikshme dhe t€ veprojé me até si me hedhuriné té
rrezikshém.

(3) personat fiziké né amviséri jané t€ obliguar t’i
kryejné obligimet nga paragrafi (1) pika 1 dhe 5.

Neni 27
Grumbullimi dhe transportimi i hedhurinés

(1) Grumbullimi dhe transportimi i hedhurinés béhet
me mjete dhe me pajisje e cila veganérisht &shté e
konstruktuar dhe dedikuar kryesisht pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurinés.

(2) Krijuesi dhe/ose poseduesi &shté i obliguar t’ua
dorézojé hedhurinén personave fiziké dhe juridiké t€ cilét,
n€ bazg t€ lejés té 1éshuar né pajtim me ligjin, jané té
autorizuar pér kryerjen e veprimtarive t€ grumbullimit
dhe/ose transportimit t&€ hedhurinés.

(3) Personat fiziké dhe juridiké t€ autorizuar pér
grumbullimin dhe/ose pér transportimin e hedhurinés jané
pérgjegjés pér transportimin e siguruar t€ hedhurinés nga
vendi 1 grumbullimit té sajéé deri né vendin e dorézimit té
sajée.

(4) Ministri 1 Transportit dhe Lidhjeve, n€ pajtim me
ministrin e Mjedisit Jetésor dhe Planifikit Hapésinor, i
pércakton kushtet minimale teknike qé duhet t’i plotésojné
mjetet transportuese me t€ cilat transportohet hedhurina.

Neni 28
Pérpunimi i hedhurinés

(1) Hedhurina g€ pérmban materje té pérdorura duhet
té pérpunohet, nése €shté i mundshém shfryté€zimi i saj i
métejmé dhe pérdorimi i métejmé i perbérjes sé saj dhe
nése ekzistojné kushte adekuate teknike dhe teknologjike.

(2) Pérpunimi i hedhurin€s doemos duhet té béhet pa
zbatimin e proceseve ose metodave t€ cilat e rrezikojné
mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve.

(3) Nése pérpunimi i hedhuriné€s mund té shkaktojé
rrezikim t€ mjedisit jet€sor, jet€s dhe shéndetit t&€ njerézve
dhe/ose harxhimet pér pérpunim t€ hedhurin€s jané né
ményré t€ pakrahasueshme t€ médha dhe ekonomikisht té
pagéndrueshme, hedhurina duhet pérkohésisht ose
pérherhé t€ eksportohet nga Republika e Maqedonisé né
shtetet mé t€ aférta ku hedhurina mund t€ pérpunohet ose
té ménjanohet.

(4) Obligimi pér pérpunimin e detyrueshém t&
hedhurinés nga paragrafi 1 i kétij neni nuk do té€ zbatohet
nése ménjanimi i hedhurinés shkakton rrezikim mé té
vogél t€ mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit t& njerézve se
sa pérpunimi, me ¢’rast duhet t€ kihet parasysh:

1) konsumimi i resurseve natyrore;

2) energjija e cila do té ishte pérdorur pér pérpunim
ose ¢ fituar nga hedhurina, dhe

3) pérmbajtja ¢ materjeve té rrezikshme né hedhuriné
té krijuar pas pérpunimit

4) emisioni i supstancave dhe energjisé né ajér, ujé dhe
né toké.

Neni 29
Operacione pér pérpunimin e hedhurinés

(1) Hedhurina pérpunohet me zbatimin e njé ose mé
shumé operacioneve vijuese:

1) shfrytézimin si 1€ndé djegése pér dedikim primar
ose si ndonjé mjet tjetér pér prodhimin e energjisé;

2) rigjenerimin/pérmirésimin e cilésive té tretésve;

3) riciklimin/pérmirésimin e cilésive t€ materjeve
organike té cilat nuk shfrytézohen si tretés (duke
inkuadruar kétu edhe kompostimin dhe proceset tjera té
transformimit biologjik);

4) reciklimin/pérmir€simin e cilésive té¢ metaleve dhe
té bashkimeve té metaleve;

5) reciklimin/pérmirésimin e cilésive t€ materialeve
tjera joorganike;

6) rigjenerimin e acideve ose t€ bazave;

7) p€rpunimin e pérbérésve q€ shfrytézohen pér
zvogélimin e ndotjes;

8) pérpunimin e pérbérésve nga katalizatorét;

9) rirafinerimin e naftés s€ shfrytézuar ose forma tjera
té rishfrytézimit té naftés;

10) trajtimin e tokés, né dobi té bujqésisé dhe t&
mjedisit jetésor;

11)shfrytézimin e hedhurin€s t€ fituar me ndonjé prej
operacioneve t€ theksuara né pikat prej 1 deri 10 t& kétij
paragrafi;

12)shkémbimin e hedhurinés pér shkak t€ nénshtrimit
té ndonjé prej operacioneve t€ theksuara né pikat prej 1
deri 11 té kétij paragrafi, dhe

13)deponimin e  hedhurinés q€ duhet t’i
nénshtrohetndonjéri nga operacionete theksuara né pikat
prej 1 deri 12 né kété paragraf (me pérjashtim té deponimit
té pérkohshém, para grumbullimit, né vendin ku &shté
krijuar hedhurina).
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(2) Operacionet nga paragrafi (1) t€ kétij neni gjaté
importit, eksportit dhe tranzitit t€ hedhurinés né
dokumentet shoqéruese shénohen me shkronjén latine (P)
pas sé cilés pason numri i operacionit adekuat pér
pérpunim.

Neni 30

Leja pér ndértim té institucioneve pér pérpunim,

trajtim, depojim dhe pér ménjanimin e hedhurinés

(1) Kérkesa pér marrjen e lejés pér ndértim t€ instalimit
pér depojim, trajtim, pérpunim dhe pér ménjanimin e
hedhurinés, investitori ia dorézon organit kompetent pér
dhénien e lejes né pajtim me ligjin pér ndértim.

(2) Né suazat e projektit pér ndértim té instalimeve pér
depojim, trajtim, pérpunim dhe pér ménjanimin e
hedhurinés, zbatohet proceduré pér vlerésimin e ndikimit
ndaj mjedisit jeté€sor, né ményré dhe né proceduré té
pércaktuar né Ligjin pér mjedisin jet€sor.

(3) Leje pér ndértimin e instalimit pér depojim, trajtim,
pérpunim dhe pér ménjanimin e hedhurinés nuk do té jepet
nése investitori nuk ka marré vendim pér lejimin e studimit
pér vlerésimin e ndikimit n€ mjedisin jetésor nga organi
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1émi i
mjedisit jet€sor, né ményré dhe me proceduré t& pércaktuar
me Ligjin pér mjedis jetésor.

(4) Investuesi éshté i obliguar qé me kérkesén pér
dhénien e lejes pér ndértim té ofrojé déshmi nga organi
kompetent pér procedurén e filluar pér marrjen e lejes
integruese ekologjike, né€ pajtim me Ligjin pér mjedis
jetésor.

(5) Vendimi pér pérdorim t& instalimit pér depojim,
trajtim, pérpunim dhe pér ménjanim t€ hedhurinés nuk do
té jepet deri sa nuk fitohet leje integruese ekologjike nga
organi kompetent, né€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 31
Planet operative dhe revizioni ekologjik pér instalimet
pér pérpunimin, depojimin dhe menjanimin e
hedhurinés

(1) Instalimet ekzistuese pér depojim, p&rpunim dhe
pér ménjanim t€ hedhurings, jané t€ obliguar té&
paragesin kérkesé pér marrjen e lejes pér harmonizimin
me plane operative né pajtim me Ligjin pér mjedisin
jetésor.

(2) Nése operatorét e instalimeve pér depojim,
pérpunim dhe pér ménjanim t& hedhurinés posedojné A ose
B leje integruese eckologjike, ato jané té obliguar t&
sigurojné revizion té pérgjithshém ekologjik, n€ pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 32

Leja pér depojimin, trajtimin dhe pérpunimin e

hedhurinés

(1) Personat juridiké dhe fiziké t&€ cilét b&jné depojim,
trajtim dhe/ose pérpunim té hedhurinés doemos duhet t&
posedojné leje pér kryerjen e veprimtarisé pérpunim,
trajtim ose depojim té hedhurinés.

(2) Subjektét nga paragrafi (1) i kétij neni i paragesin
kérkesé me shkrim pér marrjen e lejés pér depojim, trajtim
dhe/ose pérpunim té hedhurinés né Organin e administratés
shtetérore kompetent pér céshtjet nga 1€émi i mjedisit
jetésor.

(3) Pér kryerjen e veprimtaris€ depojim t€ hedhurinés
s€ rrezikshme, trajtim dhe/ose pérpunimin e hedhurinés,
subjektét nga paragrafi (1) i kétij neni doemos duhet té
kené té punésuar njé person me shkall€ té larté profesionale
nga 1émi i shkencave natyrore dhe/ose teknike, si dhe
kushte adekuate teknike pér kryerjen e veprimtarisé, duke e
inkuadruar edhe veprimatrin€ e depojimit t€ hedhurinés
joadekuate.

(4) Lejen nga paragrafi (1) i kétij neni e jep Organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga Iémi i
mjedisit jetésor, pér periudhé kohore qé nuk mund té jeté
mé e gjaté s€ 15 vjet.

(5) Kundér vendimit me t€ cilin refuzohet kérkesa pér
marrjen e lejés pér pérpunim t€ hedhurinés, kérkuesi mund
t’1 parages€ ankes€ komisionit Qeveriter t&¢ Republikés sé
Magedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve administrative nga
lémi i mjedisit jetésor, né afat prej 30 dit€ve nga dita e
marrjes s€ vendimit.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1€mi i mjedisit
jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér
marrjen e lejés pér pérpunim, trajtim dhe/ose pér depojim
té hedhurinés nga paragrafi (2) i kétij neni, formén dhe
pérmbajtjen e lejés, si dhe kushtet minimale teknike pér
kryerjen e veprimtaris€ nga paragrafi (3) i kétij neni.

Neni 33
Depojimi i hedhurinés

(1) Hedhurina qé mund pérséri té pérdoret, pérpunohet
dhe/ose shfrytézohet si burim i energjis€, mund té
depojohet né vende t€ vecanta té parapara pér até dedikim,
nése depojimi nuk do t€ shkaktojé rrezik pér mjedisin
jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve.

(2) Personat fiziké dhe juridiké té cilét krijojné dhe/ose
pérpunojné hedhuriné t&€ rrezikshme pérkohésisht mund ta
depojojné hedhurinén e rrezikshme né aférsi t€ vendit ku
krijohet, pas marrjes s€ lejés paraprake nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i
mjedisit jetésor.

(3) Prefekti i komunave dhe Qytetin e Shkupit i
pércaktojné lokacionet pér depojimin e hedhurinés sé
parrezikshme né aférsi t€ vendit ku krijohet.

(4) Depojimi i hedhurinés nuk guxon t€ zgjasé mé gjaté
se tre vjet, nése hedhurina &shté pércaktuar pér trajtim dhe
pér pérpunim, pérkat€sisht mé gjaté se njé vit, nése
hedhurina éshté dedikuar pér ménjanim.

(5) Ményra dhe kushtet pér depojinin e hedhurinés, si
dhe kushtet q€ duhet t’i ploté€sojné lokacionet té ciléve u
béhet depojimi i hedhurings, i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér ¢éshtjet nga 1émi i mjedisit jetésor,

Neni 34
Ménjanimi i hedhurinés

(1) Hedhuriné qé nuk mund té pérdoret, pérpunohet ose
té shfrytézohet serish si burim i energjis€¢, ménjanohet me
zbatimin e operacioneve t€ veganta pér ménjanim, t&
pércaktuar né pajtim me nenin 35, paragrafi (1) nga ky ligj.

(2) Para se t€ ménjanohet, hedhurina duhet t’i
nénshtrohet trajtimit mekanik, kimik, fizik, termik ose
biologjik, me qéllim qé t€ zvogélohet sasia e hedhurinés,
véllimi 1 saj dhe ndikimet negative ndaj mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve.

(3) Para se té merret me ménjanimin ¢ hedhurinés, ajo
duhet t€ selektohet dhe klasifikohet n€ pajtim me Listén e
llojeve té hedhurinés.

(4) Hedhurina e cila nuk mund té selektohet dhe té
klasifikohet sipas Listés t€ llojeve t& hedhurinés,
detyrimisht béhet vlerésimi 1 karakteristikave t&
rrezikshme, me qéllim qé t€ pércaktohet se si do té
veprohet me kété hedhuring.

(5) Ménjanimi i hedhurinés béhet n€ vende dhe
lokacione té veganta t€ pércaktuara, si dhe né objekte dhe
instalime t€ ndértuara t€ veganta t& dedikuara pér
ménjanimin e hedhurinés, t€ cilat kané marré A ose B — leje
integruese ekologjike.

Neni 35
Operacione pér ménjanimin e hedhurinés

(1) Operacionet pér ménjanimin e hedhurinés jané:

1)  Deponimi-léshimi né toké ose mbi toké (si p.sh.,
deponia, etj.);

2)  Trajtimi i tokés (si p.sh., bioshkatérrimi i
hedhurings s€ 1éngét dhe péshtjellur né toké, etj.);

3)  Injektimi i thell€ (si p.sh., injektimi i hedhurinés e
cila mund t€ thithet né puse ose né shpella, gropa natyrore
té shprazéta etj.);
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4)  Kaptimi sipérfagésor (si p.sh., vendosja e
hedhurinés s€ 1€ngét ose té qullté€ né gropa, ligene ose né
kéneta, etj.);

5)  Konstruktimi i veganté i deponive (si p.sh.,
vendosjen né qgeli t& vecantg t€ cilat jané t€ mbyllura dhe t&
izoluara njéra prej tjetrés dhe nga mjedisi jetésor, etj.);

6) Vendosja né trupa té€ médhenj t€ ujit pérveg
deteve/ogeaneve;

7)  Vendosja né deta/oqeane duke pérfshiré ngulitje
né thellésiné e detit;

8)  Trajtimi biologjik qé nuk &shté definuar n€ vend
tjetér né kété ligj, ndérsa nga i cili dalin bashkéngjitje
finale ose pérzierje t€ cilat ménjanohen me ndonjé prej
operacioneve té pérmendura né pikat 1-12 t€ kétij
paragrafi;

9)  Trajtimi - kimik q€ nuk &éshté definuar né vend
tjetér né kété ligj, ndérsa nga i cili dalin bashkéngjitje
finale ose pérzierje t€ cilat ménjanohen me ndonjé prej
operacioneve t&€ pérmendura né pikat 1-12 t&€ kétij paragrafi
(si p.sh., tretje, tharje, kalcinim, etj.);

10) Djegja né toké, né pajtim me dispozitat e kétij
ligji dhe rregullat tjera q€ kané t€ bé&jné n€ djegjen;

11) Djegje né det;

12) Deponim té pérhershém (sip.sh., vendosja e
kontejneréve né xeherore, etj.);

13) Pérzierja para nénshtrimit té
operacioneve t€ pérmendura né pikat
paragrafi;

14) Ripaketimi para nénshtrimit t€ ndonjé prej
operacioneve té pérmendura né pikat 1-12 té kétij paragrafi
dhe

15) Deponimi deri né€ kryerjen e ndonjérit prej
operacioneve té pérmendura né pikat 1-14 té kétij paragrafi
(me pérjashtim t€ deponimit me kohé, para grumbullimit,
né vendin ku éshté krijuar hedhurina);

(2) Ménjanimi i hedhurinés me zbatimin e
operacioneve nga paragrafi (1) nga ky neni do t&
konstatohet pér zgjidhje t€ pérhershme gjaté menaxhimit
me hedhurinén.

(3) Operacionet nga paragrafi (1) t€ kétij neni gjaté
importit, eksportit dhe tranzitit t€ hedhurinés né
dokumentet shoqéruese shénohen me shkronjén latine (D)
pas sé cilés pason numri i operacionit adekuat pér
pérpunim.

ndonjé prej
1-12 t& kéty

Neni 36
Rrjeti integrues pér ménjanimin e hedhurinés

(1) Me géllim g€ t¢ mundésohet ménjanimi mé i sigurté
dhe ekonomik i hedhurinés né instalimet té cilat jané mé t&
aférta né vendin e krijimit t€ hedhurinés, si dhe
shfrytézimin e metodave dhe teknologjive mé adekuate me
té cilat sigurohet nivel i lart€ i mbrojtjes sé mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t€ njerézve, objektet dhe instalimet e
dedikuara pér ménjanimin e hedhurinés duhet t& jené té
lidhura né mes tyre né rrjetin integrues pér ménjanimin e
hedhurinés.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
pércakton ményrén dhe kushtet e funksionimit t€ rrjetit
integrues pér ménjanimin e hedhurinés, né pajtim me
planin pér menaxhim me hedhurinén n€ Republikén e
Magedonisé.

Neni 37
Stacionet ringarkuese pér hedhurina

(1) Hedhurina e cila éshté e dedikuar pér deponim,
pérpunim ose pér menjanim, mund té transportohet nga
vendi i krijimit té saj deri né stacionet ringarkuese,
prej ku hedhurina transportohet deri te objektet dhe
deri te instalimet pér deponim, pérpunim dhe pér
ménjanim.

(2) Hedhurina e parrezikshme mund té ruhet né
stacionin ringarkues jo mé gjaté se afati i caktuar né
dispozitén nga paragrafi (5) 1 kétij neni.

(3) Prefekti i komunave dhe Qytetit t€ Shkupit i
caktojné lokacionet ku mund té ndértohen, pérkatésisht
vendosen stacionet ringarkuese.

(4) Stacionet ringarkuese jané pjesé integrale t& rrjetit
pér ménjanimin e hedhurinés.

(5) Ministri 1 Mjedisit Jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor, né pajtim me ministrin e Transportit dhe
Lidhjeve, i pércakton kushtet minimale teknike dhe kushtet
né drejtim t€ mbrojtjes s€ mjedisit jeté€sor t& cilat duhet t’i
plotésojné stacionet ringarkuese, kushtet t€ cilat duhet t’i
plotésojné lokacionet né t€ cilat ndértohen, pérkatésisht
vendosen stacionet ringarkuese, si dhe afatet pér ruajtje t&
hedhurinés né stacionin ringarkues sipas llojit té
hedhurinés.

Neni 38
Menaxhuesi me hedhurinén

(1) Personat fiziké dhe juridiké nga neni 21
paragrafi (1) i kétij ligji jané t&€ obliguar t&€ angazhojné
persona té cilét posedojné autorizim pér menaxhues me
hedhurina.

(2) Menaxxhuesi me hedhurinén éshté pérgjegjés para
organeve kompetente pér realizimin e punéve té lidhura me
menaxhimin me hedhurinén.

(3) Menaxhuesi i hedhurinés:

1)  ndérmerr masa dhe aktivitete pér largimin dhe pér
zvogélimin e sasisé sé hedhurinés s€ krijuar;

2) i mbikéqyr procedurat qé€ aplikohen gjeté trajtimit
dhe gjaté pérpunimit t& hedhurinés - nga krijimi i saj deri
n€ ménjanim,;

3) e kontrollon krijimin e hedhurinés né proceset
teknologjike;

4) e kontrollon
pérpunimin e hedhurinés;

5) e kontrollon llojin dhe sasin€ e hedhurinés qé
krijohet, pérpunohet dhe ménjanohet;

6) zbaton procedura dhe metoda pér pérpunim dhe
pér zvogélimin e Kkarakteristikave t&€ rrezikshme t&
hedhurinés;

7) e pércjell gjendjen vijuese me hedhurinén;

8) 1 informon organet udh&heqése t€ personave
fiziké dhe juridiké pér rrezikimin e mundshém té mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit té njerézve, qé éshté rezultat i
prodhimit, trajtimit, pérpunimit dhe ménjanimit t&
hedhurinés dhe propozon zgjidhje konkrete;

9) e zbaton programin vjetor t& personave fiziké dhe
juridiké nga neni 21 i kétij ligji, dhe

10) &shté pérgjegjés pér menaxhimin e rregullt me
hedhuring.

(4) Punét e menaxhuesit me hedhurinén mund t’i b&jé
personi me arsimim sipéror nga lémi i shkencave natyrore
ose teknike, me Svjet pérvojé pune né menaxhimin me
hedhuring.

(5) Autorizimi pér kryerjen e punéve t€ menaxhuesit
me hedhuringé fitohet pas dhénies t&é provimit paraprak
profesional, i cili jepet para komisionit t&¢ formuar nga
ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i mjedisit
jetésor.

(6) Personit i cili e ka dhéné provimin profesional 1
jepet vértetim pér menaxhues me hedhuring.

(7) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢cEshtjet nga 1émi 1 mjedisit jet€sor, mund ta marré
vértetimin pér kryerjen e veprimtaris€ s€¢ menaxhuesit me
hedhuring, personit 1 cili i ka kécpérdorur autorizimet né
pajtim me ligjin.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i mjedisit
jetésor, miraton programin sipas té cilit jepet provimi
profesional dhe pércakton ményrén e dhénies s€ provimit
profesional pér kryerjen e punéve t€ menaxhuesit me
hedhuring€, formulari i vértetimit pér menaxhues me
hedhurin€, si dhe lart€sia dhe ményra e pagesés sé
kompensimit pér dhénien e provimit profesional.

zbatimin e procedurave pér
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Neni 39

Obligimi pér mbajtjen e evidencés dhe informimit

(1) Personat fiziké dhe juridiké té cilét i bé&jné
veprimtarit¢ e grumbullimit, transportit, deponimit,
trajtimit, pérpunimit, ménjanimit dhe qarkullimit (import,
eksport dhe tranzit) t€ hedhurin€s jané té obliguar té
mbajné evidencé pér:

1) llojin, sasiné dhe prejardhjen e hedhurinés me t&é
cilén kané t€ béjné;

2) hedhurinén e pérkohshme té€ deponuar;

3) hedhurinén e cila i ésht€ dorézuar grumbulluesit
dhe transportuesit t€ hedhurinés;

4) hedhurinén e cila &shté shfrytézuar ose pérpunuar
nga vetg krijuesit;

5) hedhurinén e cila éshté i dorézuar personave tjeré
juridiké ose fiziké t€ cilét pérpunojné hedhurin€, nése
pérpunimi nuk éshté béré nga veté krijuesi i hedhurinés;

6) t& dhénat pér zbatimin e operacioneve pér
pérpunim nga neni 35, paragrafi 1 i kétij ligji;

7) hedhurinén e cila éshté e dedikuar pér ménjanim,;

8) hedhurinén e cila pérpunohet ose ménjanohet né
vend té€ huaj;

9) pér destinacionin fillestar dhe até té fundit té
transportit t€ hedhurinés, dhe

10) sasité dhe lloji€ & hedhurinés e cila &shté
importuar, eksportuar dhe tranzituar né/prej/népér
Republikén e Magedonisé.

(2) Evidenca nga paragrafi (1) i kétij neni udhé&higet
¢do dité né ditar.

(3) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafi (1) i kétij
neni jané té obliguar q€ personit t€ autorizuar pér transport
t& hedhurinés gjaté dorézimit t€ hedhurin€s pér transport t’i
japin formularé identifikimi dhe transporti pér hedhurinén.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér céshtjet nga 1€mi i mjedisit
jetésor e pércakton formén dhe pérmbajtjen e ditarit nga
paragrafi (2) i kétij neni si dhe formén, pérmbajtjen dhe
ményrén e veprimit me formularét nga paragrafi (3) i kétij
neni.

(5) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (1) i kétij
neni jané t€ obliguar qé formularét nga paragrafi (3) i kétij
neni t’i ruajné si pjes€ pérbérése t& evidentimit t& ploté pér
veprim me hedhurinén.

(6) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafi (1) i kétjj
neni jané t€ obliguar q€, njé heré né vit, t€ dhénat nga
evidencat — né formé t€ raportit t€ konsoliduar né¢ formular té
pércaktuar — t’ia paragesin organit kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor, mé s€ voni
deri mé 31 janar né vitin né vijin pér vitin e kaluar.

(7) Me pérjashtim nga paragrafi (6) i kétij neni,
personat fiziké dhe juridiké t€ cilét grumbullojné dhe
transportojné hedhuriné komunale dhe lloj tjetér té
hedhurinés t€ parrezikshme jané t€ obliguar qé njé heré né
vit t€ dhénat nga evidencat t’ia dérgojné prefektit té
komunés dhe Qytetit t& Shkupit, né formé té raportit té
konsoliduar né formular t€ pércaktuar, mé s€ voni deri mé
31 janar né vitin né€ vijim pér vitin e kaluar.

(8) Prefekti i komunave dhe Qyteti i Shkupit jané t&
obliguar qé t€ dhénat nga paragrafi 7 i kétij neni, né formé
té raportit vjetor t€ konsoliduar t€ pérgatitur né formular té
pércaktuar, t’ia dérgojé organit kompetent pér kryerjen e
punéve kompetente nga 1émi i mjedisit jet€sor, mé s€ voni
deri mé 31 mars gjaté vitit n€ vijim pér vitin e kaluar.

(9) Personat fiziké dhe juridiké jané té obliguar qé t&
dhénat nga evidentimi nga paragrafi 1 i kétij neni t’i ruajné
mé s€ paku pesé vjet, pérve¢ operatoréveté deponive té
cilét kané obligim t’i ruajné t&€ dhénat nga evidentimi deri
né€ mbarim t& afatit t€ caktuar pér puné t€ deponisé, si dhe
né afatin e zgjatjes s€ fazés né pérkujdesje t€ métejme pas
mbylljes s¢ deponisé.

(10) Forma dhe pérmbajtja e formularéve nga
paragrafét (6) dhe (8) t&€ kétij neni i pércakton ministri, i
cili udhéheq me organin e administratés shtetérore
kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i mjedisit jetésor.

Neni 40
Veprimi me hedhurinén qé gjendet né pasuri
né pronési private

(1) Veprimi me hedhurinén g€ gjendet né pasuri private
me leje nga pronari ose shfrytézuesi i pronés, por i cili
mund t’i shkaktojé pasojat nga neni 24 t& kétij ligji, €shté
obligim i pronarit ose shfrytézuesit t€ pasurisé.

(2) Nése pronari ose shfrytézuesi 1 pasurisé né té cilén
gjendet hedhurina nuk e ménjanon hedhurinén né€ ményré
té paraparé me kété ligj, hedhurinén do ta largojé dhénési i
shérbimit, pérkatésisht i1 personit fizik ose juridik i
autorizuar pér grumbullimin dhe transportimin e
hedhurinés né bazé té aktit juridik t€ dhéné nga prefekti i
komunés, pérkatésisht prefekti i Qytetit t&€ Shkupit me
shpenzimin e pronarit ose shfrytézuesit t€ pasurisé.

(3) Nése hedhurina &shté 1éné né proné private pa lejen
e pronarit ose shfrytézuesit té pronés, pronari ose
shfrytézuesi 1 pronés e informon prefektin e komunés dhe
Qytetit t€ Shkupit, i cili duhet t€ ndérmarré masa adekuate
pér ménjanimin e hedhurinés, si dhe masa kundér krijuesit.

Neni 41
Mirémbajtja e pastértisé publike

(1) Prefekti i komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit jané t&
obliguar qé ta mirémbajné pastértin€ publike dhe té&
veprojné me hedhurinén e 1€shuar né sipérfaget publike
dhe komunikacionit né mjediset urbane dhe né hapésirén e
paurbanizuar té rajonit t€ vet.

(2) Kushtet dhe ményrén e realizimit t& obligimeve
nga paragrafi 1 i kétij neni i pércakton késhilli i komunés
dhe késhilli i Qytetit t€ Shkupit, me propozim té prefektit
té komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit.

Neni 42
Autorizimi pér ndérmarrjen e masave té pérkujdesit

Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér céshtjet nga 1€mi i mjedisit
jetésor, né bashképunim me ministrité tjera kompetente,
institucionet shtetérore, organizatat, persona fiziké dhe
juridiké, i ndérmerr t€ gjitha masat e domosdoshme pér
ménjanimin e rrezikut t& drejtpérdrejté, nése né bazé té
njohurive t€ cilat dalin nga niveli ekzistues i zhvillimit té
shkencés dhe t€ teknikés mund té€ vlerésohet se disa
veprimtari dhe aktivitete lidhur me menaxhimin me
hedhurinén mund té shkaktojné pasoja té démshme ndaj
mjedisit jet€sor, jetés dhe shéndetit t& njerézve, para se té
fitohen déshmi shkencore se do t&€ vie deri te paraqitja e
pasojave t& démshme.

IV. VEPRIMI ME HEDHURINEN E PARREZIKSHME
VEPRIMI ME HEDHURINEN E PARREZIKSHME

IV.1. Veprimi me hedhurinén komunale

Neni 43
Rregullat pér veprim me hedhurinén komunale dhe me
llojet tjera té hedhurinés sé parrezikshme

(1) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér ¢éshtjet nga 1€mi i mjedisit
jetésor 1 pércakton rregullat e pérgjithshme pér veprim me
hedhurinén komunale dhe me llojet tjera t& hedhurinés sé
parrezikshme.

(2) Rregullat e vecanta pér veprim me hedhurinén
komunale dhe me llojet tjera t& parrezikshme né rajonin e
vet 1 pércaktojn€, me rregull t€ vecanté késhilli i komunave
dhe Qytetit t€ Shkupit, me propozim t& prefektit té&
komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Personat fiziké dhe juridiké t€ cilét krijojné
hedhuriné komunale dhe lloj tjetér t€ hedhurinés sé
parrezikshme jané té obliguar gé ta selektojné hedhurinén
sipas llojit dhe sipas karakteristikave té saja, n€ pajtim me
rregullat nga neni 1 dhe 2 t€ kétij neni dhe rregullat e
miratuara n€ bazé t€ kétij ligji.
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(4) Personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (3) t&
kétij neni jané t& obliguar q¢€ ta grumbullojné hedhurinén e
tyre dhe t’ia dorézojné dhénésit t€ shérbimit pér
grumbullimin e hedhurin€s komunale dhe té parrezikshme
né rajonin e komunés ose t€ Qytetit t&€ Shkupit.

(5) Para se ta dorézojné hedhurinén né pajtim me
paragrafin (4) té kétij neni, personat fiziké dhe juridiké nga
paragrafi (3) i kétij neni jané té obliguar q€¢ komponentat
shfrytézuese nga hedhurina komunale t’i dorézojné né
vendet (qgendrat grumbulluese) t& pércaktuara pér
grumbullimin e hedhurinés s€ selektuar.

(6) Hedhurinat komunale dhe llojet tjera t&
parrezikshme grumbullohen dhe transportohen nga ana e
personave fiziké dhe juridiké, t&é cilét posedojné leje pér
grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés, né pajtim
me nenin 45 nga ky ligj.

(7) Personat fiziké dhe juridiké, té cilét krijojné dhe/ose
posedojné hedhuriné komunale ose 1loj tjetér t€ hedhurinés
s€ parrezikshme né€ sasi mé t€ vogla nga té€ caktuarat, t&
miratuara né Planin e Republikés sé Magedonisé pér
menaxhim me hedhurinén, i shfrytézojné shérbimet e
dhénésit t€ shérbimit né pajtim me paragrafin (4) t€ kétij
neni.

(8) Krijuesit e hedhurinés komunale jané té obliguar t&
lidhin marréveshje t€ vecanté pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurin€s me dhénésin e shérbimit né
rajonin e komunés ose Qytetit t€ Shkupit.

(9) Personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét gjaté wvitit
krijojné dhe/ose posedojné hedhuriné komunale dhe lloj
tjetér t& parrezikshém né sasi mé té médha se sasit€ e
caktuara t€ miratuara n€ Planin e Republikés sé
Magqedonisé pér menaxhim me hedhurinén, me pérjashtim
nga paragrafi (4) i kétij neni, mund té lidhin marréveshje
pér grumbullimin dhe pér transportimin e hedhurinés
komunale dhe té llojeve tjera hedhurinés s€ parrezikshme
me persona fiziké dhe juridiké, té cilét kané leje.

Neni 44

Grumbullimi dhe selektimi i hedhurinés komunale

(1) Personat fiziké dhe juridiké jané t€ obliguar qé
hedhurinén komunale qé e krijojné, ta 1é€né né€ vendet
pér grumbullimin dhe selektimin e hedhurinés
komunale, t& caktuar nga prefekti i komunave dhe
Qyteti i shkupit.

(2) Personat fiziké dhe juridiké jané t€ obliguar ta
ndajné pjesén e rrezikshme té pérmbajtur né€ hedhurinén
komunale dhe ta 1€né né vendet pér grumbullimin e pjesésé
s€ rrezikshme t€ hedhurin€s komunale, t€ caktuar nga
prefekti i komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit.

(3) Dhénésit e shérbimeve jané t€ obliguar qé né
vendet nga paragrafi (1) t€ kétij neni t€ vendosin ené pér
grumbullimin dhe selektimin e hedhurinés komunale, me té
cilat mundé€sohet selektimi i hedhurinés para grumbullimit
té saj, e vecanérisht grumbullimin e pjes€sé s€ rrezikshme
té pérfshiré né hedhurinén komunale.

(4) Kushtet gé duhet t’i plotésojné vendet nga paragrafi
(1) i kétij neni, ményrén e shénimit dhe kushtet minimale
teknike qé duhet t’i plotésojné enét dhe paisja tjetér pér
grumbullimin e hedhurinés, i pércakton ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor.

(5) Prefekti i komunave dhe Qytetit t€ Shkupit
kujdesen pér pérmbushjen e obligimit nga paragrafi (3) té
kétij neni.

Neni 45
Lejet pér grumbullimin dhe pér transportimin e
hedhurinés komunale dhe llojeve tjera té hedhurinés
sé parrezikshme

(1) Grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés
komunale dhe t& llojeve tjera té hedhurinés sé
parrezikshme, mund ta béjné personat juridiké dhe fiziké,
té cilét posedojné leje t&€ dhén€ nga Organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor.

(2) Subjektet nga paragrafi (1) té kétij neni i paraqgesin
kérkesé pér marrjen e lejés pér grumbullimin dhe pér
transportimin e hedhurin€s komunale dhe t€ llojeve tjera té
hedhurinés s€ parrezikshme organit kompetent pér kryerjen
e punéve profesionale nga 1€émi i mjedisit jetésor.

(3) Pér kryerjen e veprimtaris€ grumbullim dhe
transportim té hedhurinés komunale dhe t€ hedhurinave
tjera t€ parrezikshme, subjektet nga paragrafi (1) i kétij
neni doemos duhet t€ kené t&€ punésuar s€ paku njé person
me pérgatitje sipérore profesionale té shkencave teknike, si
dhe t& disponojné me mjete materiale teknike pér kryerjen
e veprimtaris€.

(4) Personi juridik ose fizik, i cili e ka paraqitur
kérkesén, ka t€ drejté pér ankesé n€ komisionin e Qeverisé
s€ Republikés s€ Maqgedonisé pér zgjidhjen e ¢éshtjeve
administrative nga 1émi i mjedisit jetésor, kundér vendimit
me té cilin refuzohet dhénia e lejes, né afat prej 15 ditéve
nga dita e pranimit t€ vendimit.

(5) Leja pér grumbullimin dhe pér transportimin e
hedhurinés komunale dhe t€ llojeve tjera té hedhurinave té
parrezikshme, jepet pér periudhé kohore qé nuk mund té
jeté mé e gjaté se 20 vjet.

(6) Né ¢do 5 vjet personat juridiké dhe fiziké nga
paragrafi (1) t€ kétij neni i paragesin raport pér pérgatitjen
e tyre teknike dhe kadrovike, si dhe pér punén e tyre
materialo-financiare Organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor.

(7) Nése vjen deri te ndryshimi né kushtet teknike dhe
kadrovike pér kryerjen e veprimtarisé, personat juridiké
dhe fiziké nga paragrafi (1) t€ kétij neni jané t€ obliguar té
paraqesin kérkesé€ pér pértéritjen e lejes.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor, i
pércakton formén dhe pé€rmbajtjen e kérkesés, formén dhe
pérmbajtjen e lejés pér grumbullimin dhe pér transportimin
¢ hedhurinés komunale dhe té llojeve tjera t€ hedhurinés sé&
parrezikshme, si dhe kushtet minimale teknike pér kryerjen
e veprimtarisé nga paragrafi (3) té kétij neni.

Neni 46

Ményra e zbatimit té shérbimit publik nga ana e

komunave dhe Qytetit té Shkupit

(1) Grumbullimi dhe transportimi i hedhurinés
komunale, mbajtjac pastértisé publike dhe trajtimi i
hedhurinés komunale, si dhe pérdorimi dhe mirémbajtja e
vendeve pér grumbullim selektiv t€ hedhurinés, paragesin
shérbime publike me réndési lokale.

(2) Me propozim t& prefektéve t€ komunave dhe
Qytetit t&€ Shkupit, Késhilli i komunave dhe Késhilli i
Qytetit t& Shkupit mund té themelojné ndérmarrje publike
pér grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés
komunale dhe t€ hedhurings tjetér té parrezikshme.

(3) Dy e mé shumé komuna, si dhe komuna dhe Qyteti i
Shkupit mund t€ themelojné ndérmarrje t€ pérbashkét publike
pér kryerjen e veprimtarisé nga paragrafi (2) i kétij neni.

(4) Grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés
komunale dhe llojeve tjera t€ hedhurinés s€ parrezikshme,
prefekti i komunave dhe Qytetit t¢ Shkupit mund t’ua
besojné personave fiziké dhe juridiké, pér cka lidhin
marréveshje pér dhénien e shérbimit pér kryerjen e
veprimtaris€ me interes publik me réndési lokale pér nj€ e
mé shumé komuna ose Qytetin e Shkupit, n€ pajtim me
procedurén e tenderit publik.

(5) Ndérmarrjet publike nga paragrafi (2) dhe (3) té
kétij neni dhe personat fiziké dhe juridiké nga paragrafi (4)
t¢ kétij neni doemos duhet t€ posedojné leje pér
grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés, t€ dhéné né
pajtim me nenin 45 nga ky ligj.

(6) Procedura dhe ményra pér ndarjen e marréveshjes
pér kryerjen e veprimtarive nga pargrafi (4) t€ kétij neni,
zbatohen né pajtim me dispozitat nga Ligji pér koncesione.

(7) Marréveshja nga paragrafi (4) i kétij neni hyn né
fuqi nga dita e marrjes s€ lejés nga ana e késhillit t&€
komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit.
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(8) Me marréveshjen nga paragrafi (4) t€ kétij neni
detyrimisht pércaktohen kushtet dhe ményra e punés sé
dhénésit t€ shérbimit, ¢mimi dhe ményrae pages€s sé
shérbimit dhe rajoni né té cilin béhet shérbimi.

(9) Né rastet nga paragrafi (3) t€ kétij neni dhe kur
marréveshja nga paragrafi (4) 1 kétij neni u dedikohet dy e
mé shumé komunave ose Qytetit t&€ Shkupit, komunat ose
Qyteti i Shkupit lidhin marréveshje té pérbashkét.

(10) Komunat dhe/ose Qyteti i Shkupit, té cilét kané
lidhur marréveshje nga paragrafi (9), mund té térhigen nga
marréveshja vecanérisht nése té gjitha palét nga
marréveshja pajtohen pér térheqgje nga marréveshja.

(11) Né rast kur éshté marré leja pér grumbullim dhe
transportim t€ hedhurinés komunale, dhénési i shérbimit,
prefekti i komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit, ngren proceduré
pér prishjen e marréveshjes nga paragrafi (4) t€ kétij neni,
né€ pajtim me ligjin pér koncesione.

Neni 47

Sigurimi i zbatimit t&€ parimit té univerzalitetit né

shérbimin e nivelit lokal

(1) Késhilli i komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit, me
propozim té prefektit t&€ komunave dhe Qytetit t& Shkupit,
n€ bazé té€ dispozitave t€ pérgjithshme t€ miratuara né
pajtim t€ nenit 43 paragrafi (1) dhe (2) t& kétij ligji, né
pajtim me parimin e univerzalitetit t€ shérbimit, do t’i
pércaktojné kushtet, ményrén dhe skemét pér grumbullimin
dhe pér transportimin e hedhurinés komunale dhe t& llojeve
té¢ hedhurinés sé parrezikshme, si dhe procedurat pér
ndarjen e komponentave té rrezikshme nga hedhurina
komunale.

(2) Me dispozitén nga paragrafi (1) i kétij neni do té
pércaktohet edhe:

1)  rajoni ku do t€ zbatohet shérbimi univerzal;

2)  kushtet q€ duhet t’i plotésojé dhénési i shérbimit;

3) rregullimi i ményrave né€ t€ cilat do t&
shfrytézohen shérbimet;

4)  llojet e masave ndéshkuese dhe stimulative;

5)  kérkesat teknike dhe tjera qé kané t&€ béjné me
sigurimin e  shérbimeve pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurin€s komunale dhe mirémbajtjen e
pastértisé publike, dhe

6) ményra e caktimit t€ kompensimit pér shérbimet e
kryera.

(3) Prefekti i komunave dhe i Qytetit t& Shkupit jané t&
obliguar qé&, pérve¢ shpalljes né gazetat zyrtare té
komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, t’i informojné
shfrytézuesit e shérbimeve pér aktet e miratuara nga
paragrafi (1) i kétij neni.

IV.2. Veprimi me llojet e veganta t& hedhurinés s€ pa
rrezikshme

1. Veprimi me hedhurinén nga prodhimet dhe paketimet

Neni 48
Obligimet e pérgjithshme pér prodhuesin

(1) Gjaté dizajnimit t€ prodhimit dhe t€ paketimit,
prodhuesi éshté i obliguar té shfrytézojé teknologji, e cila
mundéson pérdorimin mé efikas t€ materialit dhe t€ energjisé,
ta stimulojé ripérdorimin dhe pérpunimin e prodhimit dhe t&
paketimit, kurse né€ ciklit e fundit t& jetés sé prodhimit dhe t&
paketimit prodhuesi duhet t€ mund€sojé trajtim t&
géndrueshém ekologjik, pérdorimin, pérpunimin ose
ménjanimin e prodhimit t€ shfrytézuar dhe t€ paketimit.

(2) Gjaté procesit t€ prodhimit, prodhuesi duhet t&
shfrytézojé 1€nd€, materiale dhe gjysémfabrikate me té
cilat zvogé€lohet krijimi i hedhurinés dhe pérdorimi i
energjisé dhe materialeve.

Neni 49
Informimi i prodhuesve dhe i konsumatoréve
(1) Prodhuesi dhe importuesi i prodhimit jané té
obliguar qé ta informojné shitésin dhe konsumatorin me

karakteristikat e réndésishme t&é prodhimit dhe té paketimit
lidhur me menaxhimin me hedhurinén, si dhe me ményrén
e veprimit né rast e ciklit t& fundit t€ jetés s€ prodhimit dhe
té paketimit.

(2) Prodhuesi dhe importuesi jané€ té obliguar qé€ secilin
prodhim ose paketim ta shénojé né ményrén, me té cilén do
té sigurojé t&€ dhéna pér ripérdorimin e prodhimit dhe t&
paketimit, t&¢ dhéna pér pértéritien e prodhimit dhe té
paketimit, si dhe pér ményrén e veprimit né rast t& ciklit t&
fundit té jetés s€ prodhimit dhe paketimit.

(3) Té dhénat nga paragrafi (2) té kétij neni duhet t&
jené t€ shénuara né vend t€ dukshém t€ prodhimit ose
paketimit.

(4) Prodhuesi dhe importuesi mund té themelojné
sistem pér pranim t€ kthyeshém t€ prodhimeve té
shfrytézuara dhe t€ paketimit.

(5) Zbatimi i dispozitave té kétij ligji qé kané t& b&jné
me shénimin, nuk duhet t’i pengojé marrédhéniet tregtare
dhe pozitén e barabarté t€ tregut midis prodhuesve dhe
distribuesve té vendt dhe té huaj, né pajtim me parimet pér
barazi dhe mosdiskrimin.

(6) Ményrén e shénimit t€ prodhimit dhe paketimit,
llojin e shénimeve dhe pérmbajtjen e tyre do t’i pércaktojé
Ministria e ekonomisé, né pajtim me Organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jetésor.

Neni 50
Grumbullimi dhe ripranimi i prodhimeve dhe
paketimeve té shfrytézuara

(1) Gjaté shitjes sé prodhimeve dhe paketimeve pér t&
cilat &sht€ caktuar pagesa e kaucionit, blerési &shté i
obliguar gé ta paguajé kaucionin dhe pér té t’i japé blerésit
llogari adekuate ose vértetim, i cili do t& shérbejé si déshmi
pér kaucionin e paguar.

(2) Shitési nga paragrafi (1) i kétij neni éshté i obliguar
t’ia kthejé kaucionin e paguar blerésit, nése blerési e kthen
prodhimin dhe/ose paketimin e shfrytézuar, pér cka ofron
déshmi pér kaucionin e paguar nga shitési nga paragrafi (1)
i kétij neni.

(3) Shitési nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe
prodhuesi ose importuesi jané t€ obliguar t’i rimarrin
prodhimet dhe/ose paketimet e shfrytézuara qé i shesin
pérkatésisht qé€ i prodhojné ose importojné.

(4) Prodhuesi, importuesi dhe/ose shit€si, mund té
themelojné sistem t€ pérbashkét pér grumbullimin dhe
depojimin e prodhimeve té shfrytézuara dhe paketimin, si
dhe sistem pér kompensimin e kaucionit t€ paguar pér
prodhimin dhe paketimin.

(5) Qeveria e Republikés s€ Magedonis€, me propozim
té ministrit, i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i myjedisit jetésor
né€ pajtim me ministrin ¢ Ekonomis€, i cakton listat e
prodhimeve dhe paketimeve pér t€ cilat detyrimisht
paguhet kaucion, lartésin€ e kaucionit, ményrén ¢ shénimit
té prodhimit dhe paketimit pér ripranim dhe kaucion, si dhe
ményrén e informimit t€ opinionit pér pagimin e
deyrueshém té kaucionit.

Neni 51
Leja pér themelimin e sistemit pér grumbullim dhe pér
ripranimin e prodhimeve dhe paketimeve té
shfytézuara

(1) Personat juridiké dhe fiziké t€ cilét duan t&
themelojné sistem pér grumbullim dhe pér ripranimin e té
disa prodhimeve té shfrytézuara dhe paketimeve doemos
duhet t€ posedojné leje.

(2) Lejen nga paragrafi (1) té kétij neni e jep organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
mjedisit jetésor, né bazé t€ kérkesés me shkrim, e cila
veganérisht pérmban:

1. identifikimin e kérkuesit;

2. llojin e prodhimit t€ shfrytézuar dhe té paketimit q&
grumbllohet;
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3. kushtet
veprimtarisé,;

4. t&¢ dhéna pér sistemin e grumbullimit dhe t&
ripranimit prodhimeve t€ shfrytézuara dhe hedhurinés nga
paketimi;

5. periudhén kohore pér té cilén kérkohet leja;

6. vértetimin se nuk &shté shqiptuar masa e sigurisé
ndalim pér kryerjen e veprimtarisé.

(3) Leja nga paragrafi (1) jepet pér periudhé kohore e
cila nuk mund té jet€ mé e gjaté s¢ 10 vjet.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i mjedisit jetésor,
né pajtim me ministrin ¢ Ekonomisé, e pércakton formén
dhe pérmbajtjen ¢ lejes pér ripranimin e prodhimeve té
shfrytézuara dhe paketimeve.

organizativo-teknike pér kryerjen e

Neni 52
Obligimi i shitésit, prodhuesit ose importuesit

(1) Prodhimet dhe paketimet, t& cilat shkaktojné€ ndikim
negativ ndaj mjedisit jetésor dhe té cilat mund t& ripérdoren
dhe/ose pérpunohen, pas shfrytézimit t€ tyre detyrimisht i
kthehen shitésit.

(2) Prodhimet dhe paketimet nga paragrafi (1) t& kétij
neni shénohen me shenjé té vecanté.

(3) Shitési i prodhimeve nga paragrafi (2) éshté
obliguar i t’i ripranojé prodhimet e shfrytézuara dhe
paketimet, nése blerési ia sjellé shitésit dhe ofron déshmi
se prodhimin dhe paketimin ia ka shitur i njéjti shités.

(4) Shitési nga paragrafi (1) i kétij neni &shté i
obliguar t€ Ilidhé marréveshje pér pranimin ose
grumbullimin e prodhimeve té shfrytézuara dhe
paketimit me prodhuesin, importuesin ose me person
tjetér té autorizuar juridik dhe fizik, i cili mund t’i
pérpunojé edhe prodhimet e shfrytézuara dhe paketimet,
si dhe té formojné€ sistem t€ pérbashkét pér kthimin e
prodhimeve dhe paketimeve.

(5) Prodhuesi ose importuesi i prodhimeve dhe
paketimeve nga paragrafi (1) t& kétij neni, pér
prodhimet dhe paketimet ¢ veta mund té formojné
sisteme t€ pranimit dhe grumbullimit t€ prodhimeve té
shfrytézuara dhe paketimeve nga paragrafit (1) té kétij
neni.

(6) Blerési éshté i obliguar qé pas shfrytézimit t&
prodhimit dhe paketimit nga paragrafi (1) t€ kétij neni t’ia
kthejé shitésit, pérkatésisht prodhuesit ose importuesit ose
personit fizik ose juridik t€ autorizuar nga ata.

(7) Ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i
mjedisit jetésor, né pajtim me ministrin ¢ Ekonomisé, e
pércakton listén e prodhimeve dhe paketimeve nga
paragarfi (1) t€ kétij neni, ményrén dhe formén pér
shénimin e prodhimit dhe paketimit pér kthim té
detyrueshém, si dhe ményrén e informimit té opinionit
pér kthim té€ detyrueshém, si dhe ményrén e informimit
té opinionit pér té cilét &shté i detyrueshém kthimi i
prodhimit dhe paketimit shitésit.

Neni 53
Obligimi i konsumatorit

(1) Konsumatori &sht€ i1 obliguar ta shfrytézojé
prodhimin dhe paketimin sipas udhézimit nga prodhuesi
ose importuesi, né ményrén me té cilén nuk do ta rrezikojé
mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve.

(2) Konsumatori ka obligim ta selektojé hedhurinén
deri né shfrytézimin e prodhimit dhe paktimit dhe té njéjtét
&shté 1 obliguari t’ia dorézojé:

1) shitésit, i cili ia ka shitur prodhimin, ose prodhuesit
ose importuesit, nése né prodhim géndron shenja adekuate
pér veprim me prodhimin e shfrytézuar dhe paketimin;

2) personit juridik dhe fizik, té cilét grumbullojné
hedhurina, ose

3) personit juridik dhe fizik, i cili ka leje pér
pérpunimin e hedhurinés.

2. Veprimi me hedhurinén interne

Neni 54
Rregullat pér veprim me hedhurinén interne

(1) Me hedhurinén interne veprohet né pajtim me
dispozitat nga ky ligj.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén interne, jané t& obliguar t€ sigurojné déshmi se
hedhurina interne nuk do t& tretet, digjet ose né ményré
tjetér fizikisht ose kimikisht té reagojé, t€ bioshkatérrohet
ose n€ ményré tjetér t€ ndikojé né materje tjetér me té cilén
bie né¢ kontakt, me ¢ka do t& shkaktohet rrezikim i mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit t€ njerézve.

(3) Personat fiziké dhe juridiké té cilét gjaté realizimit
té punéve ndértimore, pérpunuese, zejtarisé dhe veprimtari
tjera krijojné hedhurin€ interne (hedhurin€ ndértimi), e cila
nuk ka cilési t€ hedhurinés komunale, jané t€ obliguar veté
ta grumbullojné dhe ta transportojné hedhurinén né vende
té caktura nga komunat dhe Qyteti i Shkupit ose t€ njéjtét
t’ua dorézojné personave té autorizuar fiziké dhe juridiké,
té cilét grumbullojné dhe transportojné hedhuring.

(4) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafi (3) té
kétij neni jané€ t€ obliguar té posedojné déshmi se
hedhurina ndértimore dhe hedhurina tjetér interne, qé €shté
krijuar gjaté realizimit t€ aktiviteteve nga paragrafi (3) nga
ky nen, ia kané dorézuar né ményré té caktuar me
paragrafin (3) t€ kétij neni.

(5) Késhilli i komunave dhe Qytetit t&¢ Shkupit, me
propozim té prefektit t€ komunave dhe Qytetit t& Shkupit, i
caktojné vendet pér trajtimin dhe ménjanimin e hedhurinés
interne, né pajtim me planet komunale, planin e Qytetit t&
Shkupit, pér menaxhim me hedhurinén dhe né pajtim me
planet urbanistike hapésinore.

3. Vendosja me hedhurinén industriale t€ parrezikshme

Neni 55
Rregullat pér veprim me hedhurinén industriale té
parrezikshme

(1) Krijuesi dhe/ose poseduesi i hedhurinés industriale
té parrezikshme éshté i obliguar ta pérpunojé hedhurinén
qé krijohet me kryerjen e veprimtarive, né ményré té
caktuar me kété ligj.

(2) Me hedhurinén industriale té parrezikshme veprohet
né€ pajtim me dispozitat e kétij ligji.

Neni 56
Formulari identifikues pér hedhurinén industriale té
parrezikshme

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hehurinén industriale t€ parrezikshme, jané té obliguar té
dorézojné formular identifikues, nése hedhurina &shté
imponuar pér transportin, né pajtim me nenin 39 t& kétij
ligji.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén industriale t€ parrezikshme, jané pérgjegjés pér
saktésiné e t€ dhénave t€ shkruara né formularin
identifikues nga paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén industriale t€ parrezikshme, nuk guxojné ta
marrin hedhurinén pa e marré formularin identifikues.

(4) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén industriale té parrezikshme, jané t€ obliguar t’i
dorézojné ekzemplaré nga formulari identifikues prefektit
té komunave dhe té Qytetit t€ Shkupit.

V. Veprimi me hedhurinén e rrezikshme
V.1. Rregullat pér veprim me hedhurinén e rrezikshme
Neni 57
Rregullat pér veprim me hedhurinén e rrezikshme

(1) Veprimi me hedhurinén e rrezikshme bé&het né
ményré t€ ndar€ nga llojet tjera t€ hedhurinave
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(2) Ndalohet derdhja dhe hedhja e hedhurinés sé
rrezikshme né toké, né ujé, né ené pér hedhurina komunale,
sisteme kanalizimi dhe t€ infrastrukturés dhe né objekte, si
dhe deponimi i saj dhe ménjanimi né vende, té cilat nuk
jame paraparé pér até qéllim.

(3) Ndalohet ndezja ose djegja e hedhurings sé
rrezikshme né vendet qé nuk jame paraparé pér até
dedikim, si dhe shfrytézimi i mjeteve dhe instalimeve gjaté
djegjes, t€ cilat mund ta rrezikojné€ mjedisin jetésor, jetén
dhe shéndetin e njerézve.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga [émi i mjedisit jetésor,
i pércaktan kushtet mé& t€ péraférta pér veprim me
hedhurinén e rrezikshme.

Neni 58

Ndalimi i pérzierjes sé hedhurinés sé rrezikshme

(1) Ndalohet pérzierja e hedhurinés sé rrezikshme me
lloje tjera t&€ hedhurinés s€ rrezikshme, si dhe pérzierja e
hedhurings sé rrezikshme me hedhuriné té parrezikshme.

(2) Me pérjashtim t&é paragrafit (1) t€ kétij neni, organi
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1€mi i
mjedisit jetésor, me kérkesé me shkrim nga personi i
autorizuar pér menaxhim me hedhurinén e rrezikshme, do
t& lejojé pérzierjen e hedhurinés sé rrezikshme me lloje
tjera t€ hedhurinés sé rrezikshme, si dhe pérzierjen e
hedhurinés sé rrezikshme me hedhuriné té parrezikshme,
nése pércakton se me até do t€ pérmirésohet siguria gjaté
veprimit me hedhurinén e rrezikshme dhe se pérzierja nuk
e rrezikon mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve.

Neni 59
Veprimi me hedhurinén e pérzier

(1) Né rast kur hedhurina e rrezikshme &shté pérzier me
lloje tjera t€ hedhurinés, substanca dhe materiale,
detyrimisht informohet organi kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor.

(2) Pér hedhurinén nga paragrafi (1) i kétij neni,
doemos duhet té qaset drejt ndarjes s€ saj, nése procedura e
ndarjes ésht€ e mundshme teknikisht dhe e pagueshme
ekonomikisht dhe e zvogélon rrezikun ndaj mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit t€ njerézve.

(3) Veprimi me hedhurinén e rrezikshme nga paragrafi
(1) 1 kétij neni dhe fillimit t€ procedurés nga paragrafi (2) i
kétij neni, béhet né bazé t&€ kérkesés pér marrjen e lejés nga
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga
1émi i mjedisit jetésor.

(4) Me kérkesén pér dhénien e lejes nga paragrafi (3) i
kétij neni, kérkuesi &shté i obliguar té paraqesé edhe
sertifikat pér vlerésimin e béré t€ karakteristikave té
hedhurinés.

Neni 60
Evidentimi dhe klasifikimi i detyrueshém i hedhurinés
sé rrezikshme

(1) Krijuesi i hedhurinés sé rrezikshme dhe personat
juridiké dhe fiziké t€ cilét veprojné me hedhurinén e
rrezkshme, jané t&€ obliguar t€ mbajné evidencé, né pajtim
me nenin 39 nga ky ligj, vecganérisht evidnecé té
karakteristikave t& rrezikshme té hedhurinés sé rrezikshme
té¢ krijuar dhe ta klasifikojné sipas List€s pér llojet e
hedhurinés.

(2) Krijuesi, poseduesi dhe pérpunuesi mbajné
evidencé pér hedhurinén e rrezikshme q€ €shté deponuar
né€ vendin ku &éshté krijuar, pérkatésisht dorézuar personit
fizik ose juridik té autorizuar pér grumbullimin dhe pér
transportimin e hedhurinés sé rrezikshme.

(3) Operatori i deponis€ dhe operatori i instalimeve pér
ménjanimin e hedhurinés sé rezikshme, jané té obliguar ta
evidentojné dhe ta identifikojn€ hedhurinén e rrezikshme
qé €shté pranuar pér menjanim.

(4) T¢ dhénat nga paragrafi (1), (2) dhe (3) nga ky nen,
n¢ formé t& raportit, i dorézohen njé heré né vit organit
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale nga 1émi i
mjedisit jet€sor né pajtim me nenin 39 nga ky ligj.

(5) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafét (1), (2)
dhe (3) té kétij neni, té cilét menaxhojn€ me hedhurinén e
rrezikshme, jané t€ obliguar t’i ruajné t€ dhénat n€ pajtim
me nenin 39 nga ky ligj.

Neni 61
Formulari identifikues pér hedhuriné té rrezikshme

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén e rrezikshme, jané t€ obliguar t€ japin formular
identifikues dhe t’i bashkangjesin raport pér karakteristikat
¢ hedhurinés, nése hedhurina &shté e dedikuar pér
transport, né pajtim me nenin 39 nga ky ligj.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén e rrezikshme, jané pérgjegjés pér saktésiné e té
dhénave t€ shkruara né formularin identifikues nga
paragrafi (1) i kétij neni.

(3) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén e rrezikshme, nuk guxojné ta marrin
hedhurinén pa e marré formularin identifikues.

(4) Personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét veprojné me
hedhurinén e rrezikshme, jané t€ obliguar t’i dorézojné
ekzemplaré nga formulari identifikues organit kompetent
pér kryerjen e punéve profesionale nga 1émi i mjedisit
jetésor.

Neni 62
Vlerésimi i karakteristikave té hedhurinés

(1) Secili qé dyshon se hedhurina e krijuar pérmban
karakteristika t€ rrezikshme, pérkat€sisht se nuk u
pérgjigjet té€ dhénaveté deklaruara, &shté i obliguar t’i
informojé organet kompetente.

(2) Vlerésimi i karakteristikave t€ hedhurinés béhet nga
ana e trupit té akredituar pér vlerésimin e hedhurinés.

(3) Né rast kur dyshimi pér karakteristikat e rrezikshme
té hedhurinés éshté treguar si i arsyeshém, harxhimet pér
vlerésimin e hedhurinés shkojné né llogari t& krijuesit
dhe/ose t€ poseduesit t&¢ hedhurinés.

(4) Trupi i akredituar pér vlerésimin e karakteristikave
té hedhurinés, kérkuesit do t’i japé sertifikat pér
karakteristikat e hedhurinés.

(5) Trupi i akredituar pér vlerésimin e karakteristikave
té hedhurinés éshté i obliguar t’i paraqesé ekzemplar t&
sertifikatit organit kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga lémi i myjedisit jetésor.

Neni 63
Kushtet pér marrjen e akreditimit pér vlerésimin e
karakteristikave té hedhurinés

(1) Pér t€ marré statusin trup i akredituar pér
vlerésimin e hedhurinés, personat juridiké duhet té&
kené minimum dy t€ punésuar me arsim sipéror nga
1émi i shkencave natyrore (teknologjiko-metalurgjik,
gjeologjik dhe fakultet t€ kimisé ose fakultet nga 1€mi
i mjedisit jetésor), me 5- V_]et perVOJe pune né
menaxhimin me hedhurinat me trajnime pér vlerésimin
e hedhurinave dhe té disponojné me kushte adekuate
teknike, mjete, pajisje dhe objekte.

(2) Akreditimi nga paragrafi (3) i kétij neni jepet me
vleré prej mé s¢ shumti pesé vjetésh.

(3) Trupi i akredituar nuk guxon t€ japé sertifikat pér
karakteristikat e hedhurinés pér té cilén pérgjigjet - si
dhénés ose posedues.

(4) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi 1 mjedisit jetésor mban evidencé té
personave juridiké dhe fiziké, té cilét kané marré akreditim
pér vlerésimin e hedhurinés, e cila éshté¢ e kapshme pér
opinion.

(5) Ministri i cili administron me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jetésor, do t’i pércaktojé kushtet mé té péraférta né
piképamje té mjeteve teknike, pajisjes dhe objekteve, té
cilat duhet t’i plotésojné trupat e akredituar q€ t€ mund t&
béjné vlerésimin e hedhurinés.
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Neni 64
Paketimi adekuat dhe shénimi i hedhurinés sé
rrezikshme

(1) Hedhurina e rrezikshme qé éshté e dedikuar pér
transportim, pérpunim, deponim dhe pér ménjanim,
doemos duhet t€ jeté e paketuar dhe shénuar n€ ményré té
caktuar, me cka sigurohet mbrojtja e ploté e mjedisit
jetésor, jetéa dhe shéndetit té njerézve.

(2) Mbeturina e rrezikshme paketohet né ené té
veganta, t€ konstruktuara varésisht nga 1loji i hedhurinés
(ndezés, eksplozues, infektues etj.), né t€ cilat detyrimisht
duhet t€ géndrojé shenja “Hedhuriné e rrezikshme”.

(3) Ministri i Mjedisit jetésor dhe Planifikimit
Hapésinor, e pércakton ményrén e paketimit dhe shénimin
e hedhurings s€ rrezikshme.

(4) Ndalohet transportimi i hedhurinés sé rrezikshme qé
nuk &éshté e paketuar dhe shénuar né pajtim me kété ligj
dhe dispozitat e miratuara né bazé t€ kétij ligji.

Neni 65
Marréveshja pér grumbullimin dhe transportimin e
hedhurinés sé rrezikshme

(1) Personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét krijojné ose
posedojné hedhuriné t&é rrezikshme, mund t€ lidhin
marréveshje pér grumbullimin dhe transportimin e
hedhurinés sé rrezikshme me persona juridiké, té cilét
posedojné leje pér grumbullim dhe transportim té
hedhurinés sé€ rrezikshme.

(2) Transportimi i hedhurin€s s€ rrezikshme béhet né
pajtim me Ligjin pér transportimin e materjeve té
rrezikshme, si dhe né bazé t€ konventave ndérkombétare,
té cilat e rregullojné kété 1émi.

(3) Personat juridiké pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurinés sé€ rrezikshme nga paragrafi 1 i
kétij neni, themelojné skemé& pér transportimin e
hedhurinés sé rrezikshme nga vendi i krijimit t& saj né
pajtim me planin pér menaxhim me hedhurinén e
Republikés s¢ Magedonisé.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
¢Eshtjet nga 1€mi i mjedisit jet€sor, jep pélgim pér skemén
e vendosur nga paragrafi (3) té kétij neni.

(6) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét krijojné sasi mé
té¢ vogla hedhurin€ té rrezikshme, mund ta deponojné
hedhurinén, né pajtim me ligjin dhe dispozitat tjera dhe
jané té obliguar t’i informojné€ personat juridiké pér
grumbullimin  dhe transportimin e hedhurinés sé
rrezikshme nga paragrafi 1 i kétij neni se kur mund ta
grumbullojné dhe ta transportojné hedhurinén e
rrezikshme.

Neni 66
Leja pér grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés
sé rrezikshme

(1) Leja pér grumbullimin dhe pér transportimin e
hedhurinés sé rrezikshme fitohet né bazé t&é kérkesés me
shkrim dérguar Organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jeté€sor, e cila
kryesisht duhet t€ pérmbajé:

1)  identifikimin e kérkuesit;

2) t&€ dhénat pér kapacitetet
udhéheqgése té kérkuesit;

3) té dhénat pér pérgatitjen teknike dhe pér mjetet
pér grumbullim dhe pér transportim té hedhurinés sé
rrezikshme;

4)  specifikacionin e llojit dhe té€ sasis€ s€ hedhurinés
s€ rrezikshme qé duhet té jet€ grumbulluar dhe
transportuar;

5) periudhén kohore pér té cilén kérkohet dhénia e
lejés; dhe

6)  déshminé se kérkuesit nuk i éshté shqiptuar masa
e sigurisé, pérkatésisht ndalim pér kryerjen e veprimtarisg.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga lémi i mjedisit jetésor, ka té drejté t€ kérkojé té
dhéna plotésuese, nése vleréson se t& dhénat e shénuara né
kérkesé€ nuk jané t&€ mjaftueshme pér dhénien e lejés.

organizative dhe

(3) Personi juridikk i cili e ka paraqitur kérkesén nga
paragrafi 1 t& kétij neni, ka t€ drejté t€ paraqes€ ankesé né
komisionin e Qeverisé s€¢ Republikés s¢ Maqgedonis€ pér
zgjidhjen e punéve administrative nga 1émi i mjedisit
jetésor, kundér vendimit me té cilin refuzohet dhénia e
lejes, n€ afat prej 15 dit€ve nga dita e pranimit t& vendimit.

(4) Leja pér grumbullimin dhe pér transportimin e
hedhurings sé€ rrezikshme, jepet pér periudhé kohore qé nuk
mund t€ jeté mé e gjaté se 15 vjet.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
né pajtim me ministrin e Transportit dhe Lidhjeve,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e lejes pér grumbullimin
dhe transportimin e hedhurinés sé rrezikshme.

Neni 67
Marrja e masave né rast té rrezikut té¢ madh

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét bé&jné
veprimtari t€ grumbullimit, transportimit, trajtimit,
pérpunimit, deponimit dhe ménjanimit té¢ hedhurinés, jané
té obliguar t& pérgatitin plan t€ brendshém pér gjendje té
jashtézakonshme, n€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafi (1) i kétij
neni, detyrimisht e informojné Organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i mjedisit jetésor
pér masat e ndérmarra pér siguri dhe mbrojtje nga avarité,
né pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(3) N& rast kur do t& krijohet avaria, si pasojé e
menaxhimit joadekuat me hedhurinén, personat juridiké
dhe fiziké jané t€ obliguar t’i ndérmarrin t€ gjitha masat e
domosdoshme pér ménjanimin e pasojave ndaj mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit e njerézve, qé jame paraparé né
planet e brendshme pér gjendje té jashtézakonshme, né
pajtim me ligjin pér mjedisin jetésor.

(4) Nése avaria e krijuar €sht€ me pérmasa mé té
médha dhe nése éshté e sigurté se personat juridik dhe fizik
nga paragrafi (1) i kétij neni nuk mund t€ ballafagohen dhe
ti menjanojné pasojat negative ndaj mjedisit jet€sor, jetén
dhe shédetin e njerézve, Organi i administratés shtetéroret
kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jet€sor do té
ndérmer t€ gjitha masat ¢ domosdoshme pér ménjanimin e
rrezikut, n€ pajtim me Ligjin e mjedisit jetésor.

V 2 VEPRIMI ME LLOJET E VECANTA TE
HEDHURINES SE RREZIKSHME

Neni 68
Veprimi me vajra té ndotur té rrezikshém

(1) Ndalohet hedhja e vajrave té ndotur né toké, né
ujéra, n€ ené€ pér hedhurina komunale, sisteme kanalizimi
dhe té infrastrukturés dhe objekte, si dhe deponimi i saj dhe
ménjanimin e vajrave t€ ndotur né vende, té cilat nuk jame
paraparé pér até dedikim.

(2) Ndalohet pérzierja e vajrave t€ ndotur me hedhuriné
té rrezikshme dhe té parrezikshme, e vecanérisht périzierja
e vajrave t€ ndotur me BPK/TPK gjaté grumbullimi,
transportimit, deponimit, trajtimit, pérpunimit dhe
ménjanimi té tyre.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor, i
pércakton procedurat dhe ményrén e grumbullimit,
transportimit, pérpunimit, depojimit, trajtimit dhe
ménjanimit t€ vajrave t€ ndotur, ményrén e mbajtjes sé
evidentimit dhe dorézimin e t& dhénave.

Neni 69
Veprimi me BPK

(1) Ndalohet:

1) prodhimi, importi dhe p€rpunimi i BPK;

2) ripérdorimi dhe pérpunimi i BPK hedhurinat, dhe

3) rimbushja dhe plotésimi i pajisjes me BPK.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét posedojné
BPK, BPK e shfrytézuar dhe pajisjen jané té€ obliguar t’ia
paragesin sasing, prejardhjen, natyrén dhe pérmbajtjen e
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BPK, BPK e shfrytézuar dhe paisjen, e cila pérmban BPK,
organit kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né
mjedisin jetésor, né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né
fuqi t€ kétij ligji.

(3) Personat juridiké dhe fiziké jané t€ obliguar ta
shénojné pajisjen q€ pérmban ose ka pérmbajtur BPK.

(4) Personat fiziké dhe juridiké, t€ cilét veprojné me
BPK, me BPK e shfrytézuara dhe me pajisjen, jané t&
obliguar t€ mbajné evidencé né pajtim me két€ ligj dhe me
dispozita tjera.

(5) Ministri 1 Mjedisit Jetésor dhe Planifikit Hapésinor
do t’i pércaktojé ményrén dhe kushtet pér veprim me BPK,
ményrén dhe kushtet qé duhet t’i plotésojné instalimet dhe
objektet pér ménjanimin dhe pér dekontaminimin ¢ BPK,
BPK e shfrytézuara, ményrén e shénimit t€ pajisjes, e cila
pérbén BPK.

Neni 70
Veprimi me baterité dhe akumulatorét e harxhuar

(1) Ndalohet prodhimi, importi dhe qarkullimi i
baterive dhe akumulatoréve, té cilét pérmbajné mé shumé
se 0,0005 pérgindje t&€ masés s€ zhivés, duke i pérfshiré
edhe ato bateri dhe akumulatoré, té cilét jan€ instaluar né
aparate dhe pajisje.

(2) Ndalimi nga paragrafi (1) té kétij neni nuk ka té
béjé pér gelit¢ né formé té pullés dhe pér baterité qé
pérbéhen prej gelive né formé té pullés, té cilat nuk
pérmbajné mé shumé se 2 pérqindje t&€ masés s€ zhivés.

(3) Ndalohet prodhimi, importi dhe qarkullimi i
baterive dhe akumullatéréve t€ pashénuar, t€ cilét
pérmbajné

1) mé shumé se 25 mg zhivé pér geli, pérveg baterive
alkale mangani;

2) mé shumé se 0,025 pérqindje t&€ masés kadmium;

3) mé shumé se 0,4 pérqindje t€ masés plumb.

(4) Ndalesa nga paragrafi (3) 1 kétij neni nuk ka t€ b&jé
mr baterité dhe akumulatorét té cilét jané shénuar né pajtim
me ligjin dhe dispozitat tjera.

(5) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét veprojné me
baterité dhe akumulatorét e shfrytézuar, jané t€ obliguar té
sigurojné grumbullimin, deponimin dhe ménjanimin e tyre
té ndaré.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
pércakton ményrén e organizimit t€ grumbullimit dhe
ripranimin e baterive t& harxhuara dhe akumulatoréve, si
dhe ményrén e shénimit té baterive dhe t€ akumulatoréve.

Neni 71

Veprimi me hedhurinén nga mjetet elektrike dhe

elektronike

(1) Blerési ¢&shté¢ i obliguar t’ia kthejé pajisjen e
shfrytézuar elektrike dhe elektronike shitésit ose prodhuesit,
né pajtim me dispozitat e neni 52 nga ky ligj t€ cilét i
rregullojn€ grumbullimin dhe ripranimin e prodhimeve t&
shfrytézuara dhe paketimeve dhe nenin 53 nga ky ligj.

(2) Shitési dhe prodhuesi éshté i obliguar t’i informojé
blerésit pér funksionimin e sistemit pér ripranim dhe pér
skemat pér grumbullimin e mjeteve elektrike dhe
elektronike.

(3) Shitési ose prodhuesi €shté i obliguar t’i selektojé
mjetet e grumbulluara elektrike dhe elektronike dhe t’ua
dorézojé personave juridiké dhe fiziké t€ autorizuar pér
trajtimin dhe pér pérpunimin e mjeteve elektrike dhe
elektronike.

(4) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét b&jné trajtimin
dhe pérpunimin e mjeteve té shfrytézuara elektrike dhe
elektronike, duhet t€ posedojné leje, né pajtim me nenin 32
nga ky ligj.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor,
né pajtim me ministrin ¢ Ekonomis€, do t’i pércaktojé
llojet e mjeteve elektrike dhe elektronike pér té cilat do té
béhet grumbullimi, ripranimi, trajtimi dhe pérpunimi
selektiv.

Neni 72

Veprimi me automjetet automjetee shfrytézuara

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét bé&jné
grumbullimin, transportimin, trajtimin, pérpunimin,
depojimin dhe ménjanimin e automjeteve té€ shfrytézuara
dhe komponenteve dhe materialet e tyre, jan€ té obliguar té
veprojné né pajtim me kété ligj dhe me dispozitat tjera.

(2) Personat juridiké dhe fiziké nga paragrafi (1) i kétij
neni jan€ t€ obliguar q€ nga vetuarat e shfrytézuara t’i
ndajné komponentet té cilat paragesin hedhuringé té
rrezikshme dhe/ose pérmbajné hedhuriné té rrezikshme, té
njéjtat t’i selektojné dhe t'ua dorézojné ndérmarjeve qé
posedojné leje pér grumbullimin dhe transportimin e
hedhurinés sé€ rrezikshme.

(3) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét bé&jné
grumbullimin,  transportimin,  depojimin,  trajtimin,
pérpunimin dhe ménjanimin e automjeteautomjeteve té
shfrytézuara dhe té komponenteve té tyre, duhet t&
posedojné leje, té€ dhéné né€ pajtim me kété ligj.

(4) Personat juridiké dhe fiziké, t& cilét grumbullojné
automjete t€ shfryézuara dhe komponenteve dhe
materialeve t€ tyre, mund t€ themelojné sistem pér
grumbullimin e automjeteve dhe té pjeséve té tyre.

(5) Subjektet nga paragrafi (1) i kétij neni jané t&
obliguar g€ pronarit t€ automjetit t€ shfryt€zuar t’i japin
vértetim se e ka dorézuar automjetin.

(6) Kushtet e vecanta dhe ményra e veprimit me
automjetet e shfrytézuara, do t’i pércaktojé ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga 1€émi i mjedisit jetésor.

Neni 73
Veprimi me hedhurinén medicinale
(1) Me hedhurinén medicinale veprohet
dispozitave pér hedhuring té rrezikshme nga ky ligj.
(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
né pajtim me ministrin e Shéndetésis€, pér sé aférmi do ta
pércaktojé ményrén e veprimit me hedhurinén medicinale,
shénimin dhe formularin pér veprim me hedhurinén

sipas

medicinale, si dhe llojet e hedhurin€s medicinale,
pérpunimi i té cilés éshté i ndaluar.
Neni 74
Veprimi me titaniumdioksidin
(1) Ndalohet ménjanimi i hedhurinés nga

titaniumdioksidi dhe hedhurina e krijuar gjaté prodhimit té
titaniumdioksidit, si dhe pérpunimet e saja, nén sipérfaget e
ujit.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét krijojné,
prodhojné ose pérpunjné titaniumdioksid, jané t& obliguar
qé organit kompetent pér kryerjen e punéve profesionale
nga 1émi i mjedisit jet€sor t’i paraqgesin t€ dhéna pér
hedhurinén nga titaniumdioksidi, qé éshté e dedikuar pér
ménjanim.

(3) Té dhénat nga paragrafi (2) t& kétij neni veganérisht
pérmbajné:

1) cilésité fizike, kimike, biokimike dhe biologjike t&é
hedhurinés;

2) gjendjen fizike;

3) stabilitetin fizik, kimik dhe biologjik t€ hedhurinés;

4) akumulacionin dhe biotransformimin te organizmat
e gjalla ose sedimentet;

5) predispozitat e hedhurin€s drejt transformimeve
fizike, kimike dhe biokimike dhe sjelljen e tyre gjaté
kontaktit me ndonjé medium t€ caktuar ose me substanca
tjera organike dhe joorganike;

6) ményrén e paketimit dhe metodat me té cilat do té
mbrohet shkatérrimi 1 hedhurinés; dhe

7) masat e kujdesit pér mbrojtjen e mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit té njerézve.

(4) Krijuesi, poseduesi dhe pérpunuesi i
titaniumdioksidit dhe t€ hedhurins sé titaniumdioksidit,
jané té obliguar t& b&jn€ monitorimin e tokés, ujérave dhe
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té ajrit n€ vendet ku pérpunohet, depojohet dhe ménjanohet
hedhurina nga titaniumdioksidi, si dhe n€ zonén pérreth, e
cila konsiderohet si e pandotur.

(5) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét prodhojné
titaniumdioksid jané t€ obliguar qé né raportet té cilat ia
dorézojné  organit kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jetésor té€ inkuadrojné edhe
informata plotésuese pér pérmbajtjen e sulfateve dhe
klorideve né hedhuriné, pér secilin tonelaté t€ prodhuar t&
titaniumdioksidit.

(6) Nése né bazg té t& dhénave t€ marra nga monitorimi
konstatohet se cilésité e rrezikshme dhe efektet nga
ménjanimi i hedhurinés nga titaniumdioksidi mund t’i
shkaktojn€ pasoja t€ démshme dhe afatgjate mjedisit
jetésor, jetéa dhe shéndetit t€ njerézve, ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga 1émi 1 mjedisit jet€sor, né pajtim me
ministrin ¢ Ekonomisé¢ mund ta ndalojé prodhimin dhe
pérpunimin e titaniumdioksidit, si dhe ménjanimin e
hedhurinés nga titaniumdioksidi.

(7) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét prodhojné dhe
pérpunojné titaniumdioksid, jan€ t€ obliguar t€ bé&jné
analiza plotésuese pér hedhurinén e titaniumdioksidit dhe
té efekteve t€ tij ndaj ujérave, tokés, ajrit, si dhe kushteve
pér monitorim t€ deponive dhe t€ depove pér hedhurina
nga titaniumdioksidi.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga [émi i mjedisit jetésor,
do ta pércaktojé ményrén e veprimit me hedhurinén nga
titaniumdioksidi, si dhe formén, pérmbajtjen dhe ményrén
e dorézimit t€ t&€ dhénave.

Neni 75
Rregullat pér veprim me hedhurinén nga asbestasbesti
dhe me prodhime té cilat pérmbajné asbest

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét veprojné me
hedhuriné nga asbesti dhe me hedhuriné nga prodhimet té
cilét pérmbajné asbest, jané té obliguar té veprojné me
kujdes dhe t’i ndérmarrin t€ gjitha masat e duhura pér
mbrojtje me t€ cilat pengohet lirimi i grimcave , qimeve
dhe pluhurit té asbestit né ajér, si dhe pengimi i derdhjes sé&
léngjeve q€ pérmbajné qime asbesti.

(2) Hedhurina qé pérmban dhe liron grimca , qime ose
pluhur asbesti, mund té depojohet dhe t€ ménjanohet né
vende t€ parapara kryesisht pér at€ q€llim, si dhe té jeté i
ndaré nga llojet tjera t€ hedhurinés, t€ selektuar dhe t&
paketuar n€ ményré adekuate.

(3) Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor,
do té pércaktojé ményrén e veprimit me hedhurinén nga
asbesti dhe me hedhurinén nga prodhimet qé pérmbajné
asbest.

(4) Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor
né pajtim me ministrin ¢ Ekonomisé, i pércakton llojin e
prodhimeve nga asbesti dhe kushtet dhe ményrén e
shfrytézimit t€ prodhimeve nga asbesti, té cilét negativisht
ndikojné ndaj mjedisit jeté€sor, jet€s dhe shéndetit té
njerézve.

Neni 76
Rregulla pér veprimin me hedhurina qé krijohet gjaté
veprimtarive shkencore-hulumtuese

(1) Hedhurina g€ krijohet gjaté veprimtarive
hulumtuese-shkencore duhet té jeté e pérpunuar dhe
pastruar nga substancat e démshme, nése &shté e
mundur, me qéllim qé t€ ménjanohet ndikimi i
démshém ndaj mjedisit jetésor, jetés dhe shéndetit té
njerézve.

(2) Me hedhurinén q€ krijohet gjaté veprimtarive
hulumtuese-shkencore, veprohet né pajtim me dispozitat
nga ky ligj dhe dispozitat tjera qé kané t€ bé&jné me
hedhurinén e rrezikshme.

Neni 77
Veprimi me lloje tjera té hedhurinave
Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor
né pajtim me ministrin ¢ Ekonomisé¢ dhe t€ Ministrisé¢ sé
Shéndetésis€, do t& pércaktojé lloje tjera t€ hedhurinés, si
dhe veprimin me llojet tjera t€ hedhurinave, pér té cilat si
rezultat i zhvillimit t€ njohurive shkencore, do té
pércaktohet se paragesin a kércénim pér mjedisin jetésor
dhe jetén dhe shéndetin e njerézve.

VI. Plehérishta

Neni 78
Klasat e plehérishtave
Sipas llojit t€ hedhurinés q€ ménjanohet, plehérishtat
klasifikohen né:
1) plehérishta pér hedhurina té rrezikshme
2) plehérishta pér hedhurina té parrezikshme, dhe
3) plehérishta pér hedhurina interne

Neni 79
Kushtet qé duhet t’i plotésojé plehérishta

Pér shkak t€ pengimit dhe zvogélimit té ndikimeve té
démshme té€ hedhurinés dhe t€ plehérishtave ndaj mjedisit
jetésor, jetés dhe shéndetit té€ njerézve, ministri i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga 1émi i mjedisit jet€sor pér s€ aférmi i
pércakton kushtet qé duhet t’i pérmbushé plehérishta, e
veganérisht né raport me:

1) vendpozités, pérkatésisht lokacionit;

2) kontrollin e ujérave qé€ hyjné né€ plehérishté;

3) kontrollin e Iéngut rrjedhés;

4) mbrojtjen e tokés dhe ujit nga ndotja;

5) kontrollin e gazit t€ plehérishtés;

6) zvogélimin e rrezigeve qé dalin nga plehérishta,
pérmes emitimit t€ pluhurit, ajrit t€ keq, zhurmés,
komunikacionit, bartjes s€ materialeve, zjarreve, krijimit té
aerokriprave;

7) stabilitetit t& hedhurinés né plehérishté, dhe

8) sigurimit fizik t€ plehérishtés.

Neni 80
Kushtet pér themelimin e plehérishtés

(1) Plehérishté pér hedhuriné t€ rrezikshme mund té
themelojé Qeveria e Republikés s€ Maqgedonisé, né pajtim
me Planin e Republikés s¢ Magedonis€ pér menaxhim me
hedhurinén, nga neni 17 nga ky ligj.

(2) Plehérishté pér hedhuring té parrezikshme dhe
hedhurin€ inerte, mund té themelojné njé ose mé shumé
komuna ose Qyteti i Shkupit ose person i vendit dhe/ose i
huaj, nése themelimi i plehérishtes &shté né pajtim me
Planin e Republikés sé¢ Maqedonisé pér menaxhim me
hedhurinén, nga neni 17 i kétij neni, me dorézimin e
kérkesés pér themelimin e plehérishtes Organitté
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
mjedisit jetésor.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga l1émi i mjedisit jet€sor €shté i obliguar t’i
pérgjigjet kérkes€s né afat prej 90 dit€ve nga dita e
dorézimit.

(4) Kur plehérishta nga paragrafi (2) e kétij neni
themelohet nga dy e mé shumé komuna dhe/ose Qyteti i
Shkupit, kérkesés 1 bashkangjitet marréveshja pér
themelimin e plehérishtes sé pérbashkét.

(5) Kur plehérishtja nga paragrafi (2) t€ kétij neni
themelohet nga personi juridik i huaj dhe/ose i vendit,
kérkesés i bashkangjitet p€lqimi né formé té marréveshjes
me komunat dhe/ose Qyteti i Shkupit me t€ cilén
rregullohen obligimet mes tyre pér menaxhim me
hedhurinén.

(6) Kérkesa pér themelimin e plehérishtes nga paragrafi
(2) t€ kétij neni pérmban edhe t€ dhénat pér lokacionin e
planifikuar pér ndértimin e plehérishtes, mjetet financiare
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té nevojshme pér ndértimin e plehérishtes, numrin e
banoréve prej t€ ciléve do t€ grumbullohet hedhurina, si
dhe t&¢ dhéna tjera, t€ cilat jané t€ domosdoshme qé& té&
pércaktohet nevoja e ndértimit té plehérishtes.

(7) Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i mjedisit jetésor
me dispozité té vecanté pércakton formén dhe pérmbajtjen
e kérkesés pér themelimin e plehérishtes nga paragrafi (2) i
kétij neni.

(8) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor
si kusht pér dhénien e lejes pér themelimin e plehérishtes
mund té kérkojé q€ themeluesi t’i bashkangjesé
marréveshjes edhe komuna tjera, nése né até ményré
kontribuohet né menaxhimin mé t€ miré dhe mé ekonomik
me hedhurinén, né pajtim me Planin pér menaxhim me
hedhurinén t€ Republikés s¢ Maqedonisé.

(9) Kérkesa pér themelimin e plehérishtes dorézohet
para dérgimit t& kérkesés pér ndértimin e plehérishtes.

(10) Pa lejen nga paragrafi (3) té kétij neni nuk mund té
fillojé procedura pér ndértimin e plehérishtes.

(11) Komunat dhe/ose Qyteti i Shkupit t& cilét i kané
lidhur marréveshjet nga paragrafi (5) dhe (6), mund t&
térhigen nga marréveshja vetém nése t€ gjitha palét nga
marréveshja pajtohen né térheqjen dhe kushtet e térheqjes
nga marréveshja.

(12) Pér shkak t€ mbrojtjes sé mjedisit jetésor, jetés dhe
shéndetit t& njerézve, nése komunat dhe Qyteti i Shkupit
nuk pajtohen ose nuk themelojné plehérishte, Qeveria e
Republikés s& Magedonisé mund té themelojé plehérishte
né llogari t€ komunave dhe/ose Qytetit t€ Shkuit, té cilét né
pajtim me planin pér menaxhim me hedhurin€ t&
Republikés s€ Magedonis€ jané€ paraparé t€ themelojné
deponi.

Neni 81
Planet operative dhe revizioni ekologjik pér
plehérishtet

(1) Operatorét e plehérishteve ekzistuese, jané té
obliguar t€ paragesin kérkesé pér marrjen e lejes pér
harmonizim me planet operative né pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetésor.

(2) Nése operatorét e plehérishteve posedojné leje
integrale ekologjike, ato jané t&€ obliguar t€ sigurojné
revizion t€ pérgjithshém ekologjik, né pajtim me Ligjin pér
mjedisin jetésor.

Neni 82
Personat té cilét mund té béjné veprimtari grumbullim
té hedhurinés

(1) Veprimtariné grumbullimit t hedhurinés, mund ta
béjné:

1) ndérmarrjet publike ose shérbimet tjera publike, né
pajtim me ligjin, dhe

2) personat juridiké, n€ bazé té lejés dhe marréveshjes
s€ lidhur pér kryerjen e punéve me interes publik me
réndési lokale me komunat dhe/ose Qytetin e Shkupit.

(né tekstin e métejmé: operatorét e plehérishtes)

(2) Subjektet nga paragrafi (1) pika 2 i kétij neni,
veprimtaria nga paragrafi (1) i kétij neni mund t& bé&het
edhe né bazé t& marréveshjes sé lidhur pér koncesion.

(3) Operatoré 1 plehérishtes pér hedhuring t&
rrezikshme &shté ndérmarrja publike e themeluar nga
Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé.

Neni 83
Sigurimi i marréveshjeve

(1) Kur operatori i plehérishtes nuk éshté né gjendje t’i
mbulojé harxhimet pér puné, mirémbajtje, pércjellje dhe
kontrollimin e plehérishtes n€ fazén operative dhe né fazén
¢ mbylljes dhe kujdesit pas mbylljes, harxhimet do t&
mbulohen me garancin€ finaciare t& caktuar né
marréveshjen pér kryerjen e punéve me interes publik dhe
né marréveshjen e koncesionit.

(2) Afati pér t€ cilin lidhet marréveshja pér kryerjen e
punéve me interes publik dhe marréveshjae koncesionit né
vete pérfshin kohén e nevojshme pér ndértimin, punén dhe
kujdesin pér plehérishten pas mbylljes s¢ saj.

(3) Nése marréveshja pér kryerjen e punéve me interes
publik dhe marréveshja e koncesionit prishen para kohe
nga ana e operatorit t&€ plehérishtes, mjetet pér sigurimin e
marréveshjes sigurohen nga garancia financiare.

Neni 84
Leja pér operator té plehérishteve

(1) Operatori i plehérishtes duhet té posedojé leje pér
kryerjen e veprimtarisé grumbullim té hedhurinés té cilén e
jep Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1€mi i mjedisit jet€sor.

(2) Kérkesa pér marrjen lejés pér kryerjen e
veprimtaris€¢ grumbullim t€ hedhurinés, operatori i
plehérishtes ia dorézon Organit t& administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor.

(3) Pas pranimit té kérkesés pér marrjes s€ lejés, Organi
i administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jet€sor €shté i obliguar t& konstatoj€ se:

1) operatori a &shté 1 pérgatitur teknikisht dhe
materialisht pér kryerjen e veprimtarisé,

2) kapacitetet organizative dhe udhéheqése t&
operatorit a mundésojné menaxhim té ndérgjegjshém me
plehérishten;

3) Ekipimi kadrovik dhe tranimi i té punésuarve té
cilét veprojné me hedhurinat a mundésojné puné té
papenguar dhe té sigurté t€ plehérishtes;

4) pérgatitia teknike dhe mjetet (kompaktorét,
buldozheréve, mjetet pér matjen e peshés sé hedhurinés,
mjetet pér dezinfektim, mjetet pér transport etj.) a jané té
mjaftueshém pér veprimtari.

5) kapaciteti 1 plehérishtes a &sht€¢ pérkatés me
periudhén kohore pér té cilén kérkohet leja;

6) lloji dhe sasia e hedhurinés q€ duhet t& ménjanohet
né plehérishte a €shté pérkatése me klasén dhe kapacitetin
e plehérishtes;

7) a &éshté i péregatitur programi pér puné, monitorim
dhe pér kontrollin e punés sé plehérishtes dhe a €shté ai né
pajtim me dispozitat e kétij ligji dhe me rregullat e
miratuara né bazé t€ kétij ligji;

8) persani i caktuar pér udhéheqés me hedhurinén e
plehérishtes a i ploté€son kushtet e caktuara me kété ligj;

9) a jané pérgatitur programe pér pérsosjen e
vazhdueshme profesionale dhe shkencore t€ personave té
punésuar né plehérishte;

10)a jané miratuar dhe aprovuar plane dhe programe
pér ménjanimin dhe pér zvogélimin e pasojave nga avarité;

11)shuma e garancive financiare a mundet t’i mbulojé
harxhimet pér realizimin e obligimeve té plehérishtes gjaté
punés, mbylljes dhe pérkujdesit t€ métejmé pas mbylljes sé
plehérishtes;

12)projekti i plehérishtes a €shté né pajtim me planet
pér menaxhim me hedhurinén, t€ miratuar n€ pajtim me
kété ligj, dhe

13)a ekziston déshmi se kérkuesit nuk i éshté shqiptuar
masa e sigurisé, ndalim pér kryerjen e veprimtarisé.

(4) Qé t€ mund té kryhet veprimtaria e depojimit t&
hedhurin€s, operatori i hedhurishtes duhet t& keté t&
punésuar mé s& paku tre persona me pérgatitje sipérore
profesionale nga 1émi i shkencave natyrore dhe teknike, si
dhe té disponojé me pajisje adekuate dhe mjete teknike.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor i
pércakton kushtet lidhur me mjetet teknike dhe pajisjen pér
kryerjen e veprimtarisé ménjanim € hedhurinés, si dhe kushtet
dhe ményrén pér aftésim dhe trajnim-programi pér t€ punésuarit.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor i
pércakton formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér marrjen e
lejés, si dhe formén dhe pérmbajtjen e lejés pér operator t&
plehérishtes.
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(7) Personi juridik ose fizik, i cili e ka paraqitur
kérkesén ka té drejt€ t’i parages€ ankes€ komisionit té
Qeveris€é s€¢ Republikés t&€ Maqgedonisé pér zgjidhjen e
punéve administrative nga 1émi i mjedisit jetésor, kundér
vendimit me t€ cilén refuzohet dhénia e lejes, n€ afat prej
15 ditéve nga dita e pranimit t€ vendimit.

Neni 85
Ndértimi i plehérishtes
Ndértimi i plehérishtes béhet né pajtim me dispozitat e
nenit 30 nga ky ligj.

Neni 86
Hedhurinat té cilat nuk jané té kapshme né plehérishte

Né plehérishte pér hedhurina €shté e ndaluar depojimi i:

1) hedhurinés sé& 1éngét;

2) hedhurinés qé né kushtet e plehérishtes, &éshté
eksplodues, i ndryshkur, oksiduar, lehté ndezés ose ndezés;

3) hedhurinés medicinale dhe hedhuriné tjetér klinike,
qé rrjedh nga institucionet medicinale ose veterinare, qé
&shté infektiv;

4) hedhurin€ e krijuar si rezultat i hulumtimit
shkencor, g€ éshté e re ose qé nuk mund t€ identifikohet,
ndérsa cilésité e saja mund ta rrezikojné mjedisin jetésor,
jetén dhe shéndetin e njerézve;

5) goma térésisht t& shfrytézuara, pérvec gomave té
shfrytézuara si material makinerik né inxhinjeri, ose goma
té copézuara dhe t€ shfrytézuara (me pérjashtim t€ gomave
té bigikletave dhe gomave me diametér t€ jasht€m mbi
1.400 mm);

6) hedhurin€ qé éshté e pérzier me substanca tjera, me
qéllim qé t’i realizoj€ kriteret pér pranimin e hedhurinés né
plehérishte dhe

7) hedhurin€ qé pé€rmban shkallg t& larté té pérbérésve
bioshkatérruese (psh. letér, hedhurin€ kopshtesh, et;.).

Neni 87
Ménjanimi i hedhurinés qé nuk éshté i pranueshém né
plehérishte

(1) Operacionet pér ménjanimin e hedhurinés duhet té
zbatohen n€ ményré pérkatése, né€ bazé t€ llojit dhe
karakteristikave té hedhurinés qé ménjanohet me géllim qé
té sigurohet mbrojtja e mjedisit jetésor, jeta dhe shéndeti i
njerézve.

(2) Meénjanimi u hedhurinés q€ nuk pranohet né
plehérishte do té béhet me pranim adekuat né operacionet e
pérmendura né€ nenin 35, paragrafi 1 nga ky ligj.

(3) Ménjanimi i hedhurin€s nga neni 86 i kétij neni,
mund té béhet vetém pas dhénies sé lejes paraprake nga
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né
mjedisin jetésor.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
e pércakton sasin€é e pérbérésve bioshkatérrues né
hedhuring qé guxon té depojohet.

(5) Gjaté pranimit té€ hedhurinés né plehérishte,
operatorét e plehérishteve jané t€ obliguar té veprojné né
pajtim me Planin e Republikés sé Maqgedonisé pér
menaxhim me hedhurinén, né drejtim t€ zvogélimit té
sasisé s€ hedhurinés bioshkatérruese q€ pranohet né
plehérishte.

Neni 88
Pranimi i hedhurinés né klasa té ndryshme né
plehérishte

(1) Ndalohet t¢ menjanohet hedhurina né plehérishte t&
klas€s joadekuate, si dhe ménjanimi i hehurinés qé nuk
&shté i nénshtruar trajtimit.

(2) Plehérishtet pér hedhuriné inerte do t€ shfryt€zohen
vetém pér depojimin e hedhurinés inerte.

(3) Me pérjashtim, hedhurina inerte mund t&
ménjanohet n€ deponité pér hedhurina té parrezikshme,
nése trajtimi dhe pérpunimi 1 saj &shté teknikisht
parealizueshém ose ekonomikisht jo profitabil.

(4) Plehérishtja pér hedhurina té parrezikshme mund té
shfrytézohet pér:

1) hedhurina komunale;

2) hedhuriné t€ parrezikshme prej ¢farédo
prejardhjeje, kush i plotéson kriteret pér pranimin e
hedhurinés né€ plehérishte pér hedhuriné t€ parrezikshme;

3) hedhurinat stabile, joreaktive (psh. t€ ngurta,
hedhurina té shndérruar né zgjyré€), me cilési té kullimit e
barabart€¢ me até t€ hedhurinés s€ parrezikshme té
pérmendur né pikén 2, t& cilét i plotésojné kriteret
relevante pér pranim, me kusht qé t€ mos depojohen né qgeli
t¢ dedikuara pér hedhurin€ bioshkatérruese té
parrezikshme.

(5) Hedhurina g€ n€ Listén e llojeve t€ hedhurinés éshté
theksuar si e rrezikshme, depojohet ekskluzivisht né
plehérishte pér hedhuriné t€ rrezikshme.

(6) Hedhurina e rrezikshme, e cili sipas trajtimit fizik
dhe kimik nuk reagon me llojet tjera t&€ hedhurinés, mund
t& depojohet né pjes€¢ t€ vecanta t& plehérishteve pér
hedhuriné té parrezikshme, pas sigurimit paraprak té
pélgimit nga organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale n€ mjedisin jetésor.

(7) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
do t’i pércaktojé kriteret pér pranimin e hedhurinés né
plehérishte prej secilés klasé, procedurat pérgatitore pér
pranimin e hedhurin€s, procedurat e pérgjithshme pér
testim, marrjen e mostrave dhe pranimin e hedhurinés.

Neni 89
Harxhimet e operatoréve té plehérishteve

Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1€mi 1 mjedisit jetésor, kujdeset q& t&é gjitha harxhimet,
té cilat jan€é pérfshiré né formimin dhe né punén e njé
plehérishteje, duke i pérfshiré edhe harxhimet e garancisé
financiare ose ekuivalentin ¢ saj edhe harxhimet e
llogaritura pér mbylljen dhe pér kujdesin e métejmé pér
lokacionin pas mbylljes s€ plehérishtes, pér njé periudhé
prej sé paku 30 vjetésh, do té mbulohen me ¢mimin qé
operatori do ta arkétojé pér ménjanimin e secilit lloj té
hedhurinés s¢ plehérishtes, dhe me propozim nga organi
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né mjedisin
jetésor, ndérmerr masa adekuate pér sigurimin e té gjitha
harxhimeve.

Neni 90
Cmimi pér ménjanimin e hedhurinés sé plehérishteve

(1) Cmimin pér depojimin e hedhurinés e pércakton
operatori i plehérishtes, né Librin tarifor pér depojimin e
hedhurinés.

(2) Libri tarifor pér depojimin e hehurinés formohet né
bazé té llogarisé s€ harxhimeve té plota pér investimin,
ndértimin, punén, mirémbajtjen e plehérishtes, si dhe
harxhimeve pér kujdesin pér plehérishtet pas mbylljes sé
tyre.

(3) Qeveria e Republikés sé¢ Magedonisé e lejon
lartésiné e ¢mimit nga Libri tarifor pér depojimin e
hedhurinés sé rrezikshme.

(4) Késhilli i komunave ose Qytetit t€ Shkupit e lejojné
lartésiné e ¢mimit nga Libri tarifor pér depojimin e
hedhurinave komunale dhe hedhurinave tjera té
parrezikshme.

(5) Libri tarifor nga pargrafi (3) i kétij neni shpallet né
"Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonis€", ndérsa
libri tarifor nga paragrafi (4) i kétij neni shallet né fletén
zyrtare t€ komunave ose Qytetit t&€ Shkupit.

Neni 91
Obligimi pér pércjelljen dhe pér informimin e organeve
kompetente
(1) Operatori i plehérishtes €shté i obliguar ta realizojé
Programin pér menaxhim me hedhurinén, si dhe t€ béjé
monitorimin dhe kontrollin e ndikimit t€ plehérishtes ndaj
mjedisit jetésor.
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(2) Operatori €shté i obliguar g€ me shkrim ta
informojé organin kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jeté€sor pér t€ gjitha ndikimet e
réndésishme negative ndaj mjedisit jetésor, té
pércaktuara me zbatimin e procedurés pér kontroll dhe
pér pércjellje.

(3) Laboratorit¢ e akredituara béné kontroll t&
procedurave analitike dhe t€ metodave qé 1 zbaton
operatori i plehérishtes gjaté kryerjes sé analizave pér
cilésité fiziko-kimike t€ hedhurinés.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i
mjedisit jetésor, pércakton ményrén dhe procedurén pér
punén, pércjelljen dhe kontrollin e plehérishtes gjaté
kohés s€ punés, si dhe pércjelljen dhe kontrollin e
plehérishtes né fazén e mbylljes dhe kujdesit t€ métejm
pér plehérishten pas mbylljes.

Neni 92
Pushimi nga punai plehérishtes

Plehérishtja ose pjesé nga e saj pushon té€ punojé kur:

1) me vendimin e Organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor, kur jané
pérmbushur kushtet dhe/ose afatet pér mbyllje t€ theksuara
né lejen pér puné té plehérishtes,

2) me vendimin e Organit t&¢ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jet€sor, né bazé té
kérkesés s€ paraqitur pér mbylljen e plehérishtes nga ana e
themeluesit ose operatorit; dhe

3) me vendimin e Organit t&¢ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jeté€sor, kur
konstatohet se puna e métejme e plehérishtes ose pjesa e
saj paraget rrezik pér mjedisin jetésor, jetén dhe shéndetin
e njerézve.

Neni 93
Pérujdesi pasi qé plehérishtja té pushojé té punojé

(1) Pér plehérishten ose pér pjesén e saj mund té
konsiderohet se ka pérfunduar t& punojé vetém pasi qé
Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga lémi i mjedisit jet€sor ka béré inspektimin
pérfundimtar né veté vendin, i ka vlerésuar té gjitha
raportet e dérguara nga ana e operatorit dhe i ka
dorézuar vendim pér ndérprejen me puné té
plehérishtes. Pasi qé& plehérishtja t€ pérfundojé té
punojé, operatori do t& jeté pérgjegjés pér
mirémbajtjen e saj, pér pércjelljen dhe pér kontrollin
né fazén e kujdesit t&€ métejme pér plehérishten, né
afatin qé €shté pércaktuar né lejen pér puné.

(2) Operatori i plehérishjtes éshté i obliguar t’i pércjellé
dhe t’i analizojé sasiné dhe gjendjen e gazit q€ lirohet nga
plehlérishtja dhe té 1éngut nga plehérishtja, si dhe gjendjen
e ujérave néntokésoré dhe sipérfagésor né aftrsiné e
plehérishtes.

(3) Operatori éshté i obliguar ta informojé organin
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né mjedisin
jetésor pér té gjitha ndikimet e réndésishme negative ndaj
mjedisit jetésor, t& zbuluar me procedurén pér kontroll dhe
pér pércjellje.

(4) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale n€ mjedisin jetésor €sht€ i obliguar g€, pér
shkak té pérjashtimit t¢ mundésisé q€ plehérishtja t&
paraqgesé rrezik potrencional pér mjedisin jetésor, t€ béjé
vlerésimin e gjendjes vijuese té€ plehérishteve nga aspekti
teknik, administrativ dhe shakllés sé mbushjes sé
plehérishtes dhe t’i japé udhézim operatorit pér marrjen e
masave korrigjuese, pér c¢ka e informon Organin e
administratés shtetérore kompetent pér punén nga 1émi i
mjedisit jetésor.

(5) Ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi
i mjedisit jet€sor, pércakton ményrén dhe kushtet pér
kujdesin pér plehérishteve pasi qé ato do t€ pushojné té
punojné.

VIL. NDEZJA OSE DJEGJA E HEDHURINES

Neni 94
Rregullat pér ndezjen dhe pér djegjen e hedhurinés

(1) Ménjanimi i hedhurin€s pérmes ndezjes ose djegjes
béhet né instalimet té vecanta té konstruktuara, varésisht
nga lloji i hedhurings.

(2) Instalimi pér ndezje ose djegje, duke pérfshiré edhe
té¢ gjitha objektet pérgatitése ndihmése dhe servisit,
aparateve dhe paisjeve, té cilat jané né funksion té aparatit
dhe pajisjes pér ndezje dhe pér djegje, duhet té
konsrtuktohen dhe té punojné ashtu qé do té€ pengohet té
vie né€ tejkelimin e kufijéve té vlerés sé substancave
ndotése, té cilat lirohen né ajér, toké dhe ujéra, lirimi i
aromave dhe zhurmés, si dhe t€ sigurohet mbrojtja e jetés
dhe shéndetit t€ njerézve.

(3) Nése instalimi pér ndezje ose djegje nuk punon né
pajtim me kushtet e pércaktuara né lejen, duke pérfshiré
edhe vlerat kufitare t¢ emitimeve né ajér, ujé dhe né toks,
Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
lémi i mjedisit jetésor, mund ta marré lejen pér puné té
stabilimentit dhe ta ndalojé kryerjen e veprimtarisé.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i mjedisit jetésor, i
pércakton kushtet teknike minimale, t€ cilat duhet t’i
plotésojné instalimet pér ndezje ose pér djegje, kushtet pér
mbrojtjen e mjedisit jet€sor nga puna e instalimeve pér ndezje
dhe djegje t€ hedhurinés, si dhe kushtet dhe ményrén e punés
s€ instalimit.

Neni 95
Ndértimi i instalimeve pér ndezje dhe djegje

Ndértimi i instalimeve pér ndezje ose djegje t&€
hedhurinés béhet né pajtim me dispozitat e nenit 30 nga ky
ligj.

Neni 96
Zgjedhja e lokacionit pér ndértim

Gjaté zgjedhjes s€ lokacionit pér ndértim t€ instalimit
pér ndezje ose djegje, vecanérisht do t&€ mbahet llogari pér:

1)  karakteristikat klimatike t€ rajonit;

2)  karakteristikat gjeologjike, hidrologjike,
hidrogjeologjike,  topografike,  seizmologjike  dhe
pedologjike té tokés;

3)  “tréndafilit” t& erérave pérreth rajonit ku duhet t&
ndértohet stabilimenti, dhe
4)  aférsiné deri te vendbanimi.

Neni 97
Planet operative dhe revizioni ekologjik pér instalimet
pér ndezje ose djegje té hedhurinés

(1) Operatorét e instalimeve ekzistuese pér ndezje ose
djegje t€ hedhurinés, jané t& obliguar t& paraqesin kérkesé
pér marrjen e lejés pér harmonizimin me plane operative né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

(2) Nése operatorét e instalimeve pér ndezje ose djegje
té hedhurinés posedojné leje integruese ekologjike, ata
jané t€ obliguar t€ sigurojné€ revizion t€ pérgjithshém
ekologjik, n€ pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 98
Lejet pér puné té instalimeve pér ndezje ose djegje té
hedhurinés

Peronat juridiké, té cilét menaxhojné me instalimet pér
ndezje ose djegje t€¢ hedhurinés (né tekstin e métejmeé:
operatori 1 instalimeve) jané t&€ obliguar t€ posedojné leje
integruese ekologjike pér punén e stabilimentit, t&¢ dhéné né
pajtim me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 99
Leja pér operator té instalimeve pér ndezje dhe djegje
(1) Pér kryerjen e veprimtarisé ndezje ose djegje t&
hedhurinés, operatori i instalimit duhet t€ posedojé leje té
cilén e jep Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1€mi i mjedisit jet€sor, n€ pajtim me planin pér
menaxhim me hedhurinat né Republikén e Maqedonisé.
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(2) Operatori i instalimit i paraget kérkesé pér marrjen
e lejés Organit t€ administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1€mi i mjedisit jetésor.

(3) Pas pranimit té kérkesés pér marrjen e lejés, Organi
i administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jet€sor Eshté i obliguar t€ konstatoj€ se:

1) operatori a &shté i1 pérgatitur teknikisht dhe
materialisht pér kryerjen e veprimtarisé;

2)  Kkapacitetet organizative dhe udh&heqése t&
operatorit a mundésojné menaxhim té ndérgjegjshém me
instalimin pér ndezje dhe djegje;

3) ekipimi kadrovik dhe trajnimi i t€ punésuarve té
cilét veprojné me hedhurinat, a mundésojné puné t&é
papenguar dhe té sigurté t€ instalimit pér ndezje dhe djegje;

4) pérgatitja teknike dhe mjetet a jané &
mjaftueshme pér kryerjen e veprimtarisé;

5) periudha kohore pér t€ cilén kérkohet leja, a
pérshtatet me kapacitetin e instalimit pér ndezje dhe djegje;

6) lloji dhe sasia e hedhurinés q€ duhet t&
ménjanohet né instalimin pér ndezjen dhe djegjen, a
pérshtatet me klasén dhe me kapacitetin e instalimit pér
ndezje dhe djegje;

7)  aéshté i pérgatitur programi pér puné, monitorim
dhe pér kontrollin e punés sé& instalimit pér ndezje dhe
djegje dhe a &shté ai né pajtim me dispozitat e kétij ligji
dhe me rregullat e miratuara né bazé té kétij ligji;

8) persani 1 caktuar t€ jeté menaxhues me
hedhurinén e instalimit pér ndezje dhe djegje, a i plotéson
kushtet e caktuara me kété ligj;

9) a jané miratuar programe pér pérsosjen e
vazhdueshme profesionale dhe teknike t€ personave té
punésuar né€ instalimin pér ndezje dhe djegje;

10) a jané nxjerré dhe aprovuar plane dhe programe
pér ménjanimin dhe pér zvogélimin e pasojave nga avarité;

11) shuma e garancive financiare a mundet t’i
mbulojé herxhimet gjaté kohés s€ punés;

12) projekti i instalimit pér ndezje dhe djegje a éshté
né pajtim me planet pér menaxhim me hedhurinén, t&
miratuar né pajtim me kété ligj.

13) a eckziston déshmi se kérkuesit nuk i &shté
shqiptuar masa e siguris€, pérkatésisht ndalim pér kryerjen
e veprimtarisg.

(4) Qé té¢ mund t& kryehet veprimtaria e ndezjes ose
djegjes sé hedhurinés, operatori i instalimit duhet té keté t&
punésuar mé s€ paku tre persona me pérgatitje sipérore
profesionale nga 1émi i shkencave natyrore dhe teknike, si
dhe t€ disponojé me pajisje adekuate dhe mjete teknike
adekuate.

(5) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor,
pércakton kushtet lidhur me mjetet teknike dhe pajisjen pér
kryerjen e veprimtarisé sé ndezjes ose djegjes sé
hedhurinés, si dhe kushtet dhe ményrén pér aftésim dhe
trajnim-programi pér t€ punésuarit.

(6) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
pércakton formén dhe pérmbajtjen e kérkesés pér marrjen e
lejes, si dhe formén dhe pérmbajtjen e lejes pér operator t&
instalimit pér ndezje ose djegje.

(7) Personi juridik, i cili e ka paraqitur kérkesén ka té
drejté t€ paraqesé ankesé né komisionin e Qeverisé sé&
Republikés té Maqgedonis€é pér zgjidhjen e punéve
administrative nga lémi i mjedisit jeté€sor, kundér vendimit
me t€ cilén refuzohet dhénia e lejes, né afat prej 15 ditéve
nga dita e pranimit té vendimit.

Neni 100
Dérgimi dhe pranimi i hedhurinés pér ndezje dhe
jegje

(1) Para ndezjes ose djegjes s€ hedhurinés, operatori i
instalimit éshté i obliguar t€ b&jé krahasimin e hedhurinés
qé e pranon me t€ dhénat e theksuara né formularin
identifikues, me marrjen e ekzemplaréve pér shikim pér
shkak t& pércaktimit t&:

1) llojit dhe sasis€ sé€ hedhurinés qé duhet t’i
nénshtrohet ndezjes;

2) pérbérjes kimike t€ hedhurinés;

3) karakteristikave t&€ hedhurinés

4) pérshtatshmérisé s€ hedhurinés pér ndezje ose
djegje;

5) hedhurinave me t€ cilat nuk guxon té pérzihet,
pérkatésisht pércaktimin se hedhurina a &shté e pérzier me
hehuriné tjetér, dhe

6) saktésisé sé hedhurinave nga formulari identifikues,
me marrjen e ekzemplarit nga hedhurina.

(2) Operatori i instalimit ésht€ i obliguar ta refuzojé
ndezjen ose djegjen e hedhurinés, nése lloji i hedhurinés
nuk pérputhet me kushtet me lejen ekologjike integruese.

(3) Operatori i instalimit ésht€ i obliguar t’i ruajé
ekzemplarét nga shikimi i kryer nga paragrafi (1) i kétij
neni mé s€ paku 1 muaj pas ndezjes ose djegjes sé
hedhurinés.

Neni 101
Veprimi me mbeturinat nga ndezja dhe djegja

Pas ndezjes dhe djegjes s€ hedhurinés, operatori i
instalimit €shté i obliguar qé:

1) t’i pércaktojé karakteristikat e hedhurinés sé fituar
me ndezje dhe djegje, duke inkuadruar edhe fraksionet e
metaleve té rénda;

2) ta grumbullojé hirin e fituar si rezultat i ndezjes dhe
djegjes né ené t& mbyllur, dhe

3) té sigurojé transport t€ sigurté¢ t€ hedhurinés, té
fituar me ndezje dhe djegje, q€ nuk mund té pérpunohet,
deri né vendin e ménjanimit té saj.

VIIL IMPORTI, EKSPORTI DHE TRANZITI I
HEDHURINES PERMES TERRITORIT TE
REPUBLIKES SE MAQEDONISE

Neni 102
Lévizja tejkufitare e hedhurinés

Lévizja tejkufitare e hedhurinés pérbéhet nga importi i
hedhurinés g€ rrjedh nga shteti i huaj né territorin e
Republikés sé Magedonis€, eksportin e hedhurinés nga
territori i Republikés s&€ Maqgedonisé né shtetin tjetér té
huaj dhe tranzitin e hedhurinés pérmes territorit té
Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 103
Importi i hedhurinés né territorin e Republikés sé
Magqedonisé

(1) Ndalohet importi i hedhurinés né territorin e
Republikés sé€ Magedonisé, pér deponim pér shkak
ménjanimit dhe pér ménjanim.

(2) Ndalohet importi i hedhurinés sé€ rrezikshme qé
éshté e pérzier me hedhuriné té parrezikshme ose me
komponente tjera, t€ cilat e zvogélojné démin dhe
karakteristikat e rrezikshme t&€ hedhurinés.

(3) Eshtg i lejueshém importi i hedhurinés g€ me siguri mund:

1) t& pérpunohet, pa rrezik pér rrezikimin e mjedisit
jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve;

2) t& pérdoret si 1€ndé e paré, ose

3) té shfrytézohet si burim i energjisé.

Neni 104
Eksporti i hedhurinés
Lejohet eksporti 1 hedhurinés, e cila mund t&
pérpunohet dhe ménjanohet pa rrezik ndaj mjedisit jetésor,
jetés dhe shéndetit t& njerézve né€ vendin importues.

Neni 105
Importi, eksporti dhe tranziti i hedhurinés sé
rrezikshme pérmes territorit té Republikés sé
Magqedonisé
Importi, eksporti dhe tranziti i hedhurinés sé
rrezikshme né Republikén e Maqgedonisé béhet sipas
Konventés té Bazelit pér kontroll t€ bartjes s¢ hedhurinés
sé rrezikshme tej kufirit dhe vendosjes sé saj.
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Neni 106
Lejet pér eksport, import dhe tranzit té hedhurinés

(1) Eksporti, importi dhe tranziti i hedhurinés béhet né
bazé té lejes t€ cilén e jep Organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor.

(2) Leja nga paragrafi (1) e kétij neni jepet pas
dorézimit paraprak Organit t€ administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor, e cila
veganérisht duhet t&€ pérmbajé:

1) emrin, mbiemrin dhe seliné e personit juridik dhe
fizik qé kérkon eksport, import ose tranzit t& hedhurinés;

2) marréveshjen midis paléve t€ interesuara
(eksportuesin, importuesin ose personit i cili kérkon tranzit
té hedhurinés);

3) marréveshjen midis importuesit dhe pérpunuesit,
nése ata jan€ persona t& ndryshém;

4) arsyetimin pse kérkohet eksporti.
tranziti i hedhurinés;

5) déshminé se éshté dhéné leje nga organet shtetéror
pérmjet territorit té t€ cilit do t& béhet eksporti, importi dhe
tranziti i hedhurinés;

6) t¢ dhénat pér pranuesin dhe pér dérguesin e
hedhurinés;

7) vlerésimin e karakteristikave t€ hedhurinés;

8) t& dhénat pér véllimin e eksportit, importit ose
tranzitit t€ hedhurinés;

9) té¢ dhénat pér personin, i cili bén transportin e
hedhurinés;

10)déshminé pér posedimin e teknologjis€ pérkatése
pér pérpunim t& sigurté t€ hedhurinés (vetém pér
importuesin);

11)déshminé pér sigurimin ose garanciné bankare né
shumé té€ duhur pér mbulimin e harxhimeve pér
pérpunimin e hedhurinés, pa u shkaktuar démi ndaj
mjedisit jeté€sor, jet€s dhe shéndetit e njerézve (vetém pér
importuesin);

12)t€¢ dhénat pér lokacionin ku béhet pé€rpunimi ose
ménjanimi i hedhurinés;

13)pérshkrimin  dhe ményrén e hedhurinés dhe
ményrén né t€ cilén vprohet me té;

14)llojin dhe sasin€ e hedhurinés q€ krijohet me
pérpunimin:

15)llojin dhe sasiné e hedhurinés qé eksportohet si
rezultat i pérpunimit;

16)t€ dhénat pér numrin tarifor t€ hedhurinés, ményrés
sé transportit dhe pér paketimin;

17)informatén pér hyrjen, daljen dhe skemén pagesore
té transportimit t€ hedhurinés;

18)té¢ dhénat pér pérpunimin dhe pér ménjanimin e
hedhurinés jasht€ vendit.

(3) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jetésor, ka té drejté t€ kérkojé té
dhéna plotésuese, nése vleréson se t&€ dhénat e shénuara né
kérkesé nuk jané€ t€ mjaftueshme pér dhénien e lejés.

(4) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punér nga 1émi i mjedisit jetésor,
pérshkruan llojet e hedhurinés nga paragrafi (1) i kétij neni,
kushtet pér eksport, import dhe tranzit t€ hedhurinés;
metodat e mbikéqyerjes ndaj eksportit, importit dhe
tranzitit t€ hedhurinés, si dhe formén dhe pérmbajtjen e
formularit t€ lejés pér eksport, import dhe tranzit té
hedhurinés.

(5) Kundér vendimit me t€ cilin refuzohet kérkesa pér
marrjen e lejes pér eksport, import ose tranzit té
hedhurinés, kérkuesi mund té paragesé ankes€é né
komisionin e Qeverisé sé¢ Republikés sé¢ Maqedonis€ pér
zgjidhjen e ¢éshtjeve administrative nga 1€mi 1 mjedisit
jetésor, né afat prej 15 ditéve nga dita e pranimit té
vendimit.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jetésor né fund té€ muajit janar
gjaté vitit né vijim pérgatit raport vjetor pér llojin dhe
sasiné e hedhurinés, e cila éshté importuar, eksportuar dhe
tranzituar né/nga/népér Republikén e Maqgedonisé.

importi dhe

(7) Raporti nga paragrafi (6) i kétij neni Organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jet€sor e publikén né opinion.

Neni 107
Dispozitat e pérbashkéta pér eksport, import dhe
tranzit té hedhurinés
Nése leja pér eksport, import dhe tranzit t€ hedehurinés
shfrytézohet né kundérshtim nga dedikimi pér t€ cilin éshté
dhéné, pérkatésisht nése zbulohen cénime té réndésishme
dhe keqpérdorime t&€ sé njejtés, Organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor,
mund ta prishé lejenné dém té personit, t& cilit i éshté
dhéné, pa té drejtén e kompenzimit pér démin e pésuar,
humbjen materiale dhe jomateriale.

IX MONITORIMI

Neni 108
Organizimi i monitorimit t&¢ menaxhimit me hedhurina

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jetésor dhe komunave dhe Qytetit
té Shkupit, n€ pajtim me kompetencat e tyre té pércaktuara
me ligjin ose me dispozita tjera, jané té obliguar té
sigurojné monitorim t€ pérhershém té€ menaxhimit me
hedhurinén, monitorimin e gjendjes s€ mjedisit jetésor dhe
té ndikimit ndaj jetés dhe shéndetit t& njerézve, pérmes
vendosjes t€ rrejtit shtetéror pér monitorim t€ menaxhimit
me hedhurinén, qé €shté pjesé pérbérése e rrejtit shtetéror
pér monitorim t&€ mjedisit jetésor.

(2) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jet€sor bén monitorimin e
hedhurinés sé€ rrezikshme né territorin ¢ Republikés sé
Magqedonisé, ndérsa komunat dhe Qyteti i Shkupit
zhvillojné dhe zbatojné monitorim né nivelin lokal, pér
menaxhim me hedhurinén e parrezikshme.

(3) Té dhénat nga monitorimi i kryer nga ana e njésive
t& vetadministrimit lokal i dérgohen organit kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale né mjedisin jeté€sor, né
pajtim me ligjin dhe me dispozitat tjera.

(4) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jet€sor administron me punét e
rrejtit shtetéror, duke e miratuar Programin pér monitorim
té menaxhimit me hedhurina.

(5) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jet€sor sé paku njéheré né vit,
ministrit 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor i
dorézon raport nga té dhénat e fituara nga monitorimi i
menaxhimit me hedhurina.

(6) Dy ose mé shumé komuna dhe/ose Qyteti i Shkupit
mund té themelojné administraté té pérbashkét, e cila do té
b&jé monitorimin e territorit t€ komunave dhe/ose Qytetit
té Shkupit, ose t’ia besojné personit juridik ose fizik ta
b&jné monitorimin n€ emér dhe né llogari t€ tyre, qé
rregullohet me marréveshje t€ veganté.

Neni 109
Véllimi dhe pérmbajtja e monitorimit dhe menaxhimit
me té dhénat

(1) Monitorimi i menaxhimit me hedhurinat pérb&het
prej:

1) pércjelljes s€ gjendjes me menaxhim me hedhurinat;

2) grumbullimit dhe dérgimitt€ t€ dhénave pér llojin;
sasiné dhe pér prejardhjen e hedhurinés sé krijuar,
pérpunuar dhe ménjanuar;

3) marrjes dhe hulumtimitté mostrave;

4) t& dhénave pér eksportin, importin dhe tranzitin e
hedhurinés;

5) kontrollit, pérpunimit dhe analizés s t€ dhénave;

6) informimit dhe paralajmérimit té organeve
kompetente pér rrezikun e mundshém

7) sigurimitté informatave pér ndikimin e hedhururinés
s€ krijuar ndaj mjedisit jetésor;
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8) bashképunimit dhe kémbimitté té¢ dhénave dhe
informatave me rrjetin ndérkombltar informativ.

(2) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
pércaktan metodologjin€ pér kryerjen e monitorimit.

Neni 110
Sigurimi i monitorimit

Rrjeti shtetéror pér monitorim ka pér qéllim t€ sigurojé
té dhéna pér menaxhimin me hedhurinén, pér ndikimin e
hedhurinés ndaj gjendjes sé myjedisit jetésor, t’i zbulojé
proceset dhe praktikat negative, ta parashohé zhvillimin, ta
vlerésojé efikasitetin ¢ masave pér mbrojtje dhe pér
informimin e organeve kompetente pér secilin ndryshim t&é
gjendjes.

Neni 111

Monitorimin té cilin e béjné personat fiziké dhe

juridiké

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t& cilét jan€ pronar€,
pérkatésisht shfrytézues té€ instalimeve té caktuara qé
krijojné, pérpunojné dhe ménjanojné hedhuring, jané té
detyruar q€¢ monitormin e menaxhimit me hedhurina ta
béjné né pajtim me kushtet e pércaktura né lejen integrale
ekologjike ose lejet pér puné.

(2) Monitorimin e hedhurinave mund ta béjné subjektet
nga paragrafi (1) i kétij neni, si dhe organizatat shkencore
dhe profesionale dhe persona tjeré juridiké, nése jané t&
akredituar pér kryerjen e monitorimit, n€ pajtim me ligjin
dhe dispozitave tjera.

(3) Té dhénat nga monitorimi nga paragrafi (1) i kétij
neni, personat juridiké dhe fiziké jané t€ obliguar t’ia
dorézojné organit kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor né€ pajtim me Ligjin
pé mjedisin jetésor.

Neni 112
Kushtet pér kryerjen e monitorimit

(1) Pér kryerjen e monitorimit t&€ hedhurinave, subjektét
nga neni 111 paragrafi (2) i kétij ligji duhet t’i plotésojné
kéto kushte:

1) t€ kené té punésuar s€ paku tre persona me
pérgatitje profesionale sipérore dhe tre vjet pérvojé pune né
1émin e menaxhimit me hedhurina, dhe

2) t&€ disponojé me pajisjen e duhur, aparate,
instrumente  dhe t€ kené lokale adekuate afariste pér
kryerjen e veprimtaris€.

(2) Kushtet mé t€ péraférta pér punét e nevojshme
profesionale, pajisjen, aparatet, instrumentet dhe lokale
afariste adekuate, t€ cilat duhet t’i plotésojné subjektet nga
paragrafi (1) i kéij neni, i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administrat€s shtetérore kompetent pér punét
nga lémi i mjedisit jetésor.

X. SISTEMI INFORMATIV

Neni 113
Organizimi i sistemit informativ

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1émi 1 mjedisit jetésor, organizon sistem informativ pér
menaxhim me hedhurinat e rrezikshme, si pjesé pérbérése e
Sistemit t€ pérgjithshém informativ maqedonas pér mjedisin
jetésor (né€ tekstin e métejmé: gendra informative), pérmes
vendosjes sé€ rrjetit pér fitimin e t€ dhénave pér menaxhim
me hehurinat nga ministrité, organizatat, institucionet
shkencore-hulumtuese, personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét
menaxhojné me hedhurinat dhe subjektet tjera.

(2) Komunat dhe Qyteti i Shkupit jan€ t€ obliguar ta
organizojné sistemin informativ né nivelin lokal, me cka
sigurohet grumbullimi dhe prezentimi i té€ dhénave pér
gjiendjen e pérgjithshme lidhur me menaxhimin me
hedhurinén e parrezikshme.

(3) Komunat dhe Qyteti i Shkupit jané t& obliguar t&é qé
dhénat e marra t’i pérpunojné dhe t’ia dorézoné organit
kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né¢ mjedisin
jetésor.

(4) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jetésor ésht€ i obliguar qé té
dhénat e grumbulluara nga menaxhimi me hedhurinat, t&
pérpunuara, t’ia dorézojé Organit t€  administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jetésor, e organizon funksionimin
e sistemit informativ, né ményré me té€ cilén do té sigurohet
grumbullimi i informatave shpejté, sakté¢ dhe me kohé
lidhur me menaxhimin me hedhurina dhe éshté i obliguar
t’i selektojé, klasifikojé, pérpunojé, azhurojé dhe t’i ruajé
né bazén e t€ dhénave.

(6) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mbrojtjes s€ mjedisit jetésor, e organizon
sistemin informativ, né€ até ményré qé do té sigurohet:

1) qasje, né ¢cdo kohé, deri te informatat paléve lidhur
me menaxhimin me hedhurinat dhe mbrojtjen e mjedisit
jetésor né Republikén e Magedonisé;

2) publikimi i t€ dhénave, raporteve, masave dhe
aktiviteteve té Ministris€ pér pérmirésimin e gjendjes sé&
pérgjithshme né menaxhimin me hedhurinat;

3) transparenca e t€ dhénave nga lémi i menaxhimit
me hedhurinat.

Neni 114
Pérmbajtja e sistemit informativ
Sistemi informativ pér menaxhim me hehurinat
pérmban:

1) t¢ dhéna nga monitorimi 1 menaxhimit me
hedhurinat nga ana e rrjeteve shtetérore dhe rrjeteve lokale;

2) t€ dhéna pér monitorimin nga burimet e ndotjes sé&
mjedisit jetésor, t&€ shkaktuar nga menaxhimi me
hedhurinat;

3) té dhéna nga monitorimi nga burime t€ veganta;

4) té dhéna pér llojin dhe pér sasin€ e hedhurinés;

5) t¢ dhénat nga organizatat shkencore dhe
profesionale dhe nga personat juridiké, té cilét e pércjellin
gjendjen e menaxhimit me hedhurinat, t¢ dhéna nga
organizatat ndérkombétare pér monitorimin ¢ menaxhimit
me hedhurinén, dhe

6) té dhéna nga Kadastri i ndotésve.

Neni 115
Ruajtja e té dhénave

(1) Organi kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale né mjedisin jet€sor &shté i obliguar té ruajé té
dhéna pér personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét krijojné,
grumbullojné, transportojné, pérpunojné, deponojné dhe
ménjanojné hedhurina, si dhe t€ dhéna pér personat
juridiké dhe fiziké, té cilét béjn€ import, eksport dhe tranzit
té hedhurinés.

(2) T€ dhénat do té pérmbajné:

1) emrin dhe mbiemrin e personave juridiké dhe fiziké,
té cilét menaxhojné me hedhurinén;

2) adresén dhe seliné e personave juridiké dhe fiziké,
té cilét menaxhojné me hedhurinén;

3) llojin dhe sasiné e hedhurinés
menaxhojnéé;

4) informatat pér lejet e personave juridiké dhe fiziké.

me té cilén

Neni 116
Kadastri i krijuesve té hedhurinave

(1)Kadastri i krijuesve t€ hedhurinave éshté pjesé e
Kadastrit pér mjedisin jetésor q¢ e vendos dhe e mban
organi kompetent pér kryerjen e punéve profesionale né
mjedisin jetésor.

(2)Né Kadastrin e krijuesve t€ hedhurinave
regjistrohen krijuesit e hedhurinave té parrezikshme dhe té
rrezikshme, llojeve dhe sasive t€ hedhurinés q€ e krijojné,
si dhe ményrat pér depojim, trajtim, pérpunim dhe
ménjanim té hedhurinave.

(3) Komunat dhe Qyteti i Shkupit mund t€ mbajné
Kadastér pér rajonin e vet, n€ t€ cilin do t€ evidentohen
krijuesit e hedhurinés sé parrezikshme.
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(4) Ményrén dhe procedurén pér regjistrimin e t&é
dhénave nga paragrafi 1 i kétij neni né Kadastrin e
krijuesve t€ hedhurinave, i pércakton ministri i cili udhéheq
me organin ¢ administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1€mi i mjedisit jet€sor.

(5) T€ dhénat nga kadastri nga paragrafi (1) i kétij neni
paragesin pjesé pérbérése té Sistemit informativ pér
mjedisin jetésor.

Neni 117
Obligimi pér shpalljen e té dhénave

(1) Organi 1 administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1€mi i mjedisit jet€sor, pé€rmes Sistemit
informativ pér mjedisin jetésor, pérgatit dhe shpall raporte
vjetore pér emituesit e substancave ndotése nga hedhurinat,
raporte vjetore pér menaxhimin me hedhurinén, si dhe lloje
tjera té raporteve né pajtim me obligimet nga marréveshjet
ndérkombétare, té cilat i ka ratifikuar ose té cilave 1 éshté
qasur Republika e Magedonisé.

(2) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1émi i mjedisit jetésor &shté e obliguar t’i shpallé
planet dhe programet pér menaxhimin me hedhurinén,
raportet inspektuese, raportet nga evidencat e personave
juridiké dhe fiziké, t€ cilét menaxhojné me hedhurinén,
raportet ¢ monitorimit dhe pér menaxhimin me t&€ dhénat, si
dhe t€ dhénat tjera statistikore.

(3) Komunat dhe Qyteti i Shkupit jané té obliguar t’i
shpallin programet pér menaxhimin me hedhurinat e

parrezikshme, informatat pér sasité e krijuara té
hedhurinave, informatave pér sasiné e krijuar t&
hedhurinave, pér masat, aktivitetet dhe ményrat e

pérmirésimit té gjendjes sé pérgjithshme né menaxhimin
me hedhurinén.

(4) Ministri e pércakton ményrén, formén dhe
transferin e té¢ dhénave dhe informatave nga pércjellja e
gjendjes né menaxhimin me hedhurinén.

Neni 118
Obligimi pér informimin e opinionit

Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét
nga 1€mi i mjedisit jetésor, prefekti i komunave dhe Qytetit
té¢ Shkupit jané t& obliguar q€ gjaté vitit ta informojné
opinionin pér gjendjen momentale né menaxhimin me
hedhurinén, pér pérparimin e arritur, pér planet dhe kahjet
e ardhshme pér pérmirésimin e gjendjes né menaxhimin e
gjendjes né menaxhimin me hedhurinén dhe t€ béjé
krahasimin dhe vler€simin e gjendjes sé tanishme dhe té
kaluar né menaxhimin e hedhurinés.

Neni 119
Qasja né informatat pér menaxhimin me hedhurinén

Organi i administratés shtetérore kompetent pér punét e
mjedisit jetésor dhe organi kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale né mjedisin jetésor, jané t& obliguar qé
subjektéve té interesuar t’u sigurojné qasje né informatat
né lidhje me menaxhimin me hedhurinén, né pajtim me
Ligjin pér mjedisin jetésor.

XI. FINANCIMI

Neni 120
Burimet e financimit

(1) Realizimi i planeve dhe programeve t€ Republikés sé&
Magedonisé pér menaxhim me hedhurinat, financohet me
mjetet e siguruara nga Buxheti i Republikés s€¢ Maqedonisé,
kreditet, donacionet, mjetet ¢ personave juridiké dhe fiziké, t&
cilét menaxhojn€ me hedhurinén, kompensimet dhe burimet
tjera t& mjeteve, t€ pércaktuara me ligjin.

(2) Realizimi i planeve dhe programeve té komunave
dhe Qytetit t&€ Shkupit pér menaxhim me hedhurinén,
financohet me mjetet e siguruara nga buxheti i komunave
dhe Qytetit t€ Shkupit, kredive, donacioneve,
kompensimeve, dénimeve, nga kund€rvajtjet e béra té
shqiptuara né€ rajonin e komunave dhe Qytetit t€ Shkupit
dhe burimeve tjera t& mjeteve, t& pércaktuara me ligjin.

(3) Mjetet pér ndértimin e lokaleve, objekteve dhe
instalimeve pér depojimin, pérpunimin dhe pér ménjanimin
e hedhurinés sé rrezikshme sigurohen nga Buxheti i
Republikés sé Maqgedonisé, nga personat juridiké dhe
fizik€, t€ cilét menaxhojné me hedhurinat, prej kredive,
donacioneve dhe burimeve tjera t& mjeteve, t€ pércaktuara
me ligjin.

(4) Mjetet pér ndértimin e plehérishteve pér
ménjanimin e hedhurin€s s€¢ parrezikshme dhe hedhurinés
inerte, kompenzohen nga Buxhetet ¢ komunave dhe Qyteti
i Shkupit, nga personat juridiké dhe fiziké, t& cilét
menaxhojné me hedhurinat, prej kredive, donacioneve dhe
burimeve tjera t&€ mjeteve, t& pércaktuara me ligjin.

Neni 121
Cmimi pér shérbimin e kryer

(1) Lartésiné e ¢mimit pér grumbullimin dhe pér
transportimin e hehurinave komunale, e lejojné késhilli i
komunave dhe Qyteti i Shkupit, me propozimin e prefektit
té komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, kur dhénési i
shérbimit &sht€ ndérmarrje publike e themeluar nga
komunat dhe Qyteti i Shkupit n€ pajtim me nenin 46
paragrafi (3) té kétij ligji.

(2) Lartésia e ¢mimit pér grumbullimin dhe pér
transportimin e hedhurinave komunale, pércaktohet me
marréveshje nga neni 46 paragrafi (4) kur dhénési i
shérbimit éshté person juridik dhe fizik.

(3) Cmimi nga paragrafét (1) dhe (2) té kétij neni
do té€ pércaktohet né€ bazé t&€ sasisé dhe llojit t&
hedhurinés qé mund té pércaktohet sipas njésis€ si:
denaré pér metér katror; denaré pér metér kub dhe
denaré pér kilogram.

(4) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét krijojné
hedhuriné komerciale, lartésin€é e c¢mimit pér
grumbullimin dhe pér transportimin e hedhurinés e
pércaktojné me lidhjen e marréveshjes sé vecanté nga
neni 43 paragrafi (8) i1 kétij neni, me dhénésin e
shérbimit n€ baz€ té sasisé dhe llojit t&€ hedhurinés sé
krijuar t& shprehur né denaré pér kilogram ose denar pér
metér kub hedhuring, né€ pajtim me ¢mimin e pércaktuar
me paragrafin (1) ose (2) nga ky nen.

(5) Personat juridiké dhe fiziké nga neni 20 paragrafi
(1) 1 kétij ligji, gmimin pér grumbullimin dhe transportimin
e hedhurinés sé parrezikshme dhe té rrezikshme, e
pércaktojné me marréveshje té lidhur me personat juridiké
dhe fiziké té autorizuar pér grumbullimin dhe pér
transportimin e hedhurinés, né bazé t€ sasisé dhe llojit t&
hedhurinave té krijuara t€ shprehur né denaré pér metér
kub ose denaré pér tonelaté hedhurina.

(6) N€ pércaktimin e ¢mimit t€ shérbimit né pajtim me
paragrafin (1) dhe (2) té kétij neni, me propozim t&
prefektit t& komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, késhillit té
komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit, jané t& obliguar té
pércaktojné ¢mime stimulative pér amvisérité, personat
juridiké dhe fiziké, t€ cilét né bazé t€ sistemeve té
vendosura pér selektimin e hedhurinave e zvogélojné
sasiné e pérgjithshme té hedhurinave komunale t€ dedikuar
pér ménjanim né plehérishte.

(7) Cmimi pér ménjanimin e hedhurinave
pércaktohet né pajtim me nenin 90 nga ky ligj, né bazé
té sasis€ sé hedhurinave té dorézuara pér ménjanim té
shprehur me denaré pér tonelaté té hedhurinave té
krijuara.

(8) Gjaté pércaktimit t&€ ¢mimit pér shérbimet e kryera
duhet té mbahet llogari qé né t& t&€ pérmbahen harxhimet
pér shérmimin e kryer.

Neni 122
Kompensimi pér menaxhim me hedhurinat
Personat juridiké, té cilét prodhojné dhe importojné
prodhime dhe paketime té cilat pas pérdorimit krijojné sasi
t¢ médha hedhurine, nga prodhimet dhe paketimet
paguajné kompenzim pér menaxhim me hedhurinat té
pércaktuar me ligj t€ vecant€.
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Neni 123
Kompensimi pér menaxhim me hedhurinat e komunave
dhe té Qytetit té Shkupit

(1) Me vendim té késhillit t& komunave, mund t&
pércaktohet kompensim pér menaxhim me hedhurinat né
lartési prej 1% deri 2% prej ¢mimit pér shérbimin e kryer
pér grumbullimin dhe pér transportimin e hedhurinave
komunale.

(2) Kompensimi nga paragrafi (1) 1 kétij neni inkasohet
gjaté pagesés s¢ ¢gmimit pér shérbimin e kryer nga neni 121
té kétij ligji dhe tregohet ndaras né llogariné pér shérbimin
e kryer.

(3) Kompensimi nga paragrafi (1) t€ kétij neni paguhet
n€ Buxhetin e komunave dhe t&€ Qytetit t& Shkupit dhe
shfrytézohet pér financimin e dedikimeve t& pércaktuara
me programin pér menaxhim me hedhurinat nga neni 19
paragrafi (1) pika 2 nga ky ligj.

Neni 124
Mjetet nga dénimete arkétuara té inspektoréve té
autorizuar pér mjedisin jetésor
Mjetet nga dénimet me para t€ shqiptuara nga
inspektorét e autorizuar komunalé dhe inspektorést e
autorizuar t€ Qytetit t€ Shkupit jan€ t€ hyra t€ komunave
dhe Qytetit t& Shkupit.

Neni 125
Garancité financiare dhe sigurimet

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét menaxhojné me
hedhurinat jané té€ obliguar té sigurojné garanci financiare
ose sigurim tjetér adekuat, e cila mjafton pér mbulimin e
harxhimeve né lidhje me menaxhimin me hedhurinat dhe
harxhimet pér ménjanimin e pasojave t&€ démshme té
krijuara gjaté menaxhimit me hedhurinat.

(2) Nése ekziston dyshim i arsyeshém se garanca
financiare &shté e pamjaftueshme pér t’i mbuluar
harxhimet pér menaxhim me hedhurinat ose se sigurimi i
caktuar nuk i1 mbulon rreziqet e arsyeshme, Organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga Iémi i
mjedisit jetésor pér kryerjen e punéve profesionale né
mjedisin jet€sor, do t€ pércaktojé lartési tjetér dhe ményré
pér sigurimin e garancisé financiare, pérkatésisht do té
caktojé lloj tjetér dhe ményré té sigurimit pér até q&llim.

(3) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét merren me
importin, eksportin dhe tranzitin e hedhurinave, jané té
obliguar g€, n€ pajtim me ligjin, t€ lidhin marréveshje pér
sigurimin e hedhurinés, si dhe pér pérgjegjésiné pér démin
e béré ndaj paléve t& treta dhe pérgjegjésin€ pér démin e
béré nga pala e treté.

XII. MIKEQYRJA DHE ORGANET KOMPETENTE

Neni 126
Organet kompetente

(1) Mbikéqyrje pér zbatimin e kétij ligji dhe rregullave
té miratuara né bazé té kétij ligji, bén organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i mjedisit jetésor.

(2) Mbikéqgyrjen inspektuese ndaj zbatimit t& kétij ligji
dhe té dispozitave t€ miratuara n€ bazé t€ kétij ligji e bén
Inspektorati shtetéror pér mjedisin jetésor.

(3) Pér punét né kompetencé t€ komunave dhe Qytetit t&
Shkupit t€ pércaktuar me kété ligj, mbikéqyrjen inspektuese
ndaj zbatimit t€ kétij ligji e b&jn€ inspektorét e autorizuar pér
mjedisin jetésor t&€ komunave dhe inspektorét e autorizuar pér
mjedisin jetésor t€ Qytetit t& Shkupit.

(4) Mbikéqyrjen inspektuese ndaj zbatimit t& kétij ligji
né pjesén e krijimit, selektimit dhe paketimit t& hedhurinés
medicinale, e bén Inspektoriati shtetéror sanitar dhe
shéndetésor, né¢ bashképunim me Inspektoratin shtetéror
pér mjedisin jetésor.

(5) Mbikéqgyrjen inspektuese ndaj zbatimit t& kétij ligji
né€ pjesén e qarkullimit me prodhimet dhe paketimeve,
shénimin e prodhimeve dhe paketimeve dhe informimin e
konsumatoréve, bén Inspektorati shtetéror i tregut.

Neni 127
Fushéveprimi i Inspektoratit shtetéror pér mjedisin
jetésor

(1) NE€ kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektorati shtetéror pér mjedisin jet€sor (né tekstin e
métejmeé: inspektori pér mjedisin jetésor) ka té drejte:

1) t&¢ konstatojé se a jané pérpunuar programe pér
menaxhim me hedhurinat pér vitin né€ vijim dhe a ia kané
dorézuar organit kompetent pér kryerjen e punéve
profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor (neni 21 paragrafi 3);

2) t€ konstatojé se a i kané dorézuar raport vjetor pér
zbatimin e programeve t€ tyre organit kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor
(neni 23 paragrafi 5);

3) té kryejé shikim dhe kontroll me hedhurinén e
rrezikshme dhe hedhurinén industriale t€ parrezikshme nga
instalimet me A leje integrale ekologjike dhe me hedhuring
té rrezikshme né instalime me B leje integrale veprohet né
pajtim me nenin 24 t&€ kétij ligji;

4) t&€ béjé shikim dhe kontroll se grumbullimi dhe
transportimi 1 hedhurinés sé rrezikshme a béhet me mjete
dhe pajisje, e cila &shté veganérisht e konstituar dhe
dedikuar  ekskluzivikisht pér  grumbullimin  dhe
transportimin e hedhurinés sé rrezikshme (neni 27);

5) t& béjé shikim dhe kontroll se a jané pérpunuar
hedhurinat né€ pajtim me nenin 29 té kétij ligji;

6) t& konstatojé se a posedohet leje pér depojimin,
trajtimin dhe pérpunimin e hedhurinave né pajtim me nenin 32
t& kétij ligji dhe a kryejné veprimtarin€ né pajtim me lejen;

7) t& bEje shikim dhe kontroll se hedhurina e
rrezikshme a depojohet n€ vendet e parapara pér até
dedikim né€ pajtim me nenin 33 nga ky ligj;

8) té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinén e
rrezikshme dhe hedhurinén industriale té parrezikshme nga
instalimet me A leje integrale ekologjike dhe me hedhuring
té rrezikshme nga instalimet me B leje integrale a veprohet
né€ pajtim me nenin 34 t& kétij ligji;

9) té€ béje shikim dhe kontroll se a &€sht€ ménjanuar
hedhurina né pajtim me operacionet e theksuara né nenin
35 té kétij ligji;

10)t€¢ konstatojé se personat juridiké dhe fiziké nga
neni 21 i kétij ligji a kané angazhuar udh&heqés me
hehurinat, si dhe i njéjti a posedon vértetim pér udhéheqés
me hedhurinat né pajtim me nenin 38 t& kétij ligji;

11)té béjé shikim dhe kontroll se evidenca a mbahet né
ményré t€ pércaktuar me nenin 39 t€ kétij ligji pér
hedhurinat e rrezikshme dhe pér hedhurinén e krijuar nga
instalimet me A leje integrale ekologjike.

12)té konstatojé se a dorézohet raport konsolidues né
pajtim me nenin 39 paragrafi 6 t& kétij ligji;

13)t¢ béjé shikim dhe kontroll né té€ dhénat nga
evidencat pér hedhuriné té rrezikshme dhe pér hedhuriné
industriale t€ parrezikshme nga instalimet me A leje
ekologjike integrale dhe pér hedhuriné t€ rrezikshme nga
instalimet me B leje ekologjike integrale, si dhe t&
konstatojé se té¢ dhénat a mbahen né pajtim me nenin 39
paragrafi (10) nga ky ligj;

14)té konstatojé se té dhénat nga evidencat pér depojim
a ruhen né pajtim me nenin 39 paragarfi 10 nga ky ligj;

15)t€ b&jé shikim dhe kontroll se instalimet me A leje
ekologjike integrale a veprojn€ me hedhurinén industriale e
parrezikshém né pajtim me nenin 43 nga ky ligj;

16)t€ konstatojé se a posedohet leje pér grumbullimin
dhe transportimin e hedhurinave komunale né pajtim me
nenin 45 paragrafi (1) nga ky ligj dhe veprimtariné a e
kryejné né pajtim me lejen;

17)té konstatojé se a posedohen leje pér themelimin e
sistemit pér grumbullim dhe ripranim té prodhimeve dhe
paketimeve t€ shfryt€zuara né pajtim me nenin 51 nga ky
ligj dhe se veprimtaring a e kryejné n€ pajtim me lejen;

18)t¢ béjé shikim dhe kontroll né plotésimin e
obligimeve pér dhénien e formularit identifikues pér
hedhurinat industriale t€ parrezikshme né pajtim me nenin
55 dhe 56 nga ky ligj;
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19)t€¢ béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinat e
rrezikshme a veprohet né pajtim me nenin 57 nga ky ligj;

20)t¢ bgjé shikim dhe kontroll se hedhurina e
rrezikshme a pérzihen me lloje tjera té hedhurinave té
rrezikshme dhe a pérzihen hedhurinat e rrezikshme me
hedhurinat e parrezikshme (neni 58)

21)t¢ konstatojé se sa organi i administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor €shté
informuar kur é&shté béré pérzierja e hedhurinave té
rrezikshme me lloje tjera t& hedhurinave, substancave dhe
materialeve (neni 59);

22)t€ béjé shikimin dhe kontrollin né mbajtjen e
evidencés né pajtim nenin 60 nga ky ligj;

23)t€ konstatojé se a jané plotésuar obligimet pér
dhénien e formularit identifikues pér hedhurina t&
rrezikshme (neni 61);

24)t€ konstatojé se trupi i akredituar a i ka dorézuar
ekzemplaré nga sertifikati organit kompetent pér kryerjen e
punéve profesionale nga 1émi i mjedisit jetésor (neni 62,
paragrafi 5);

25)t€ béjé shikimin dhe kontrollin se trupi i akredituar a
jep sertifikaté pér karakteristikat e hedhurinave pér t€ cilat
pérgjigjet si krijues ose posedues (neni 63, paragrafi 3);

26)t€ bEjé shikimin dhe kontrollin se hedhurina e
rrezikshme q& &sht€é dedikuar pér transportimin,
deponimin, pérpunimin dhe largimin a éshté e paketuar dhe
shénuar né ményré adekuate (neni 64);

27)té konstatojé se a &shté lidhur marréveshje me
personat juridiké, t€ cilét posedojné leje pér grumbullimin
dhe transportimin e hedhurinave t€ rrezikshme (neni 65);

28)té béjé shikim dhe kontroll se me vajrat e hedhura
veprohet né pajtim me (nenin 68);

29)t€ béjé shikim dhe kontroll se me BPK a veprohet
né pajtim me (nenin 69);

30)t¢ béjé shikim dhe kontroll se me baterité e
shfrytézuara dhe me akumulatoré a veprohet n€ pajtim me
(nenin 70);

31)té béjé shikim dhe kontroll se me aparatin elektrik
dhe elektronik a veprohet né pajtim me (nenin 71);

32)té bEjé shikim dhe kontroll se me automjetet e
shfrytézuara a veprohet né pajtim me (nenin 72);

33)té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinén nga
titaniumdioksidi a veprohet né pajtim me (nenin 74);

34)té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinén nga
asbesti dhe me prodhimet, t&€ cilat pérmbajné asbest a
veprohet né pajtim me (nenin 75);

35)té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinén nga
veprimtarité shkencore-hulumtuese a veprohet né pajtim
me (nenin 68);

36)té konstatojé se a posedohet leje pér kryerjen e
veprimtarisé depojim t&€ hedhurinave (neni 84);

37)té bEjé shikim dhe kontroll se a ménjanohen
hedhurinat g€ nuk jané té pranueshme né plehérishté (neni
86);

38)té béjé shikim dhe kontroll se hedhurinat gé nuk
jané t&é pranueshme né plehérishta a ménjanohen né pajtim
me operacionet nga neni 35, paragrafi (1) t& kétij ligji;

39)té béjé shikim dhe kontroll se ménjanimi i
hedhurinave a béhet né klasa adekuate t€ plehérishteve
(neni 88);

40)té konstatojé se a béhen monitorimet dhe kontrollet e
ndikimeve té plehérishteve ndaj mjedisin jetésor (neni 91);

41)t€ konstatojé se pér plehérishten pas mbylljes s€ saj
se a veprohet né pajtim me (nenin 93);

42)té b&jé shikim dhe kontroll se ménjanimi i hedhurinave
pérmes ndezjes ose djegjes a béhet né instalime t€ vecanta t&
konstruara dhe se t€ njéjta a i ploté€sojné kushtet e pércaktuara
me lejen, duke i pérfshiré edhe vlerat kufitare t€ emitimit né
ajér, ujé dhe toké (neni 94);

43)té konstatojé se a posedohet leje pér kryerjen e
veprimtarisé ndezja ose djegja e hedhurinés (neni 98);

44)t€¢ béjé shikim dhe kontroll se para pranimit t&
hedhurinés pér ndezje ose djegje a veprohet né€ pajtim me
(nenin 100);

45)t€¢ béjé shikim dhe kontroll se pas ndezjes ose
djegjes s€ hedhurinés a veprohet n€ pajtim me (nenin 101);

46)té béjé shikim dhe kontroll se gjaté importit t&
hedhurinave a veprohet né pajtim me nenin 103 té kétij
ligji;

47)té konstatoj€ se a posedohet leje pér import, eksport
dhe tranzit dhe té konstatojé se importi, eksporti ose
tranziti 1 hedhurinave a b&het n€ pajtim me kushtet e lejes
(neni 106 dhe 107);

48)te béj€ shikim dhe kontroll se instalimet me A lejen
ekologjike integruese a b&jn€ monitorim né pajtim me
(nenin 111);

49)t¢ konstatojé a jané plotésuar dhe kénaqur kushtet
nga lejet n€ pajtim me nenin 32, 45, 51 dhe 66 nga ky ligj
dhe kushtet pér akreditim nga neni 63 té kétij ligji, dhe

50)konstaton edhe gjendje tjera nga kompetencat e tij.

(2) Me kérkesé té inspektorit pér mjedisin jetésor,
personit t€ autorizuar t€ organit kompetent pér puné té
brendshme &shté i obliguar t€ marré pjes€ né kryerjen e
punéve nga paragrafi 1 té kétij neni.

Neni 128
Marrja e vendimeve té Inspektoriatit shtetéror pér
mjedisin jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé mbikqyerjes
inspektori pér mjedisin jetésor me vendim:

1) do t’i obligojé té zgjedhin programe pér menaxhim
me hedhurinat n€ afat prej mé s€ shumti 90 ditéve;

2) do t’i obligojé ta paraqesin raportin vjetor pér
realizimin e programeve né afat prej mé sé shumti 30
ditéve;

3) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése nuk veprohet me hedhurinén né pajtim me
nenin 24 té kétij ligji n€ kohézgjatje prej mé s€ shumti 30
ditéve, afat né t€ cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

4) do ta kufizojé dhe ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése grumbullimi, transportimi, trajtimi,
selektimi, depojimi dhe pérpunimi i hedhurinave béhet né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, n€ kohézgjatje prej
30 ditéve afat né té cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

5) do ta ndalojé punén e personit juridik dhe fizik nése
bén grumbullimin, transportimin, trajtimin, selektimin,
depojimin dhe pérpunimin e hedhurinave pa leje, né
kohézgjatje prej 90 ditéve afat n€ t€ cilin duhet t’i
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

6) do ta kufizojé dhe ndalojé punén e personit juridik
nése me hedhurinat veprohet né kundérshtim me dispozitat
e kétij ligji n€ kohzgjatje mé shumé se 30 ditéve afta gjaté
té cilit duhet t€ ménjanohen shkaqet pér gjendjen e krijuar;

7) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése bén ménjanimin e hedhurinave né
kundérshtim me nenin 35 t&€ kétij ligji né kohézgjatje prej
30 ditéve, afat gjaté té cilit duhet t&€ ménjanohen shkaqet
pér gjendjen e krijuar;

8) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése nuk kané angazhuar menaxhues
pér hedhurina, né afat prej 30 ditéve afat gjaté té afat duhet
t’i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar;

9) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése té€ dhénat nga evidentimi pér
hedhurinat mbahen, ruhen dhe veprohet me to né ményré
né€ kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, né kohézgjatje
prej 30 ditéve afat n€ t€ cilin duhet t’i m[njanojné shkaqet
pér gjendjen e krijuar;

10)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése nuk kané paraqitur raporte t&€ konsoliduara
né€ pajtim me nenin 39 té kétij ligji né kohézgjatje prej 30
ditéve, afat gjaté t€ cilit duhet t’i ménjanojé arsyet pér
gjendjen e krijuar;

11) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése hedhurina e rrezikshme pérzihet
me lloje tjera hedhurinave t€ rrezikshme dhe me lloje tjera

inspektuese
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té hedhurinave té parrezikshme pa posedimin e lejes, dhe
nése pér kété nuk ésht€ informuar organi kompetent né
kohézgjatje prej 30 ditéve afat né€ t€ cilin duhet t’i
ménjanojé shkaqet pér gjendjen e krijuar;

12)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése japin sertifikata pér karakteristikat
¢ hedhurinave né kundérshtim me dispozitat e ligjit, né
kohézgjatje prej 30 ditéve;

13)do ta kufizoj€ ose ndaloj€ punén e prsonave juridiké
dhe fiziké nése nuk kané lidhur marréveshje me persona t&é
auorizuar juridiké, té cilét posedojné leje pér veprim me
hedhurina, n€ afat prej 30 dit€ve, afat gjaté té cilit duhet t’i
ménjanojné arsyet pér gjendjen e krijuar;

14)do ta ndalojé punén e personit juridik dhe fizik nése
bén depojimin e hedhurinave pa leje, né kohézgjatje prej
90 ditéve, afat né té cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

15)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése bén ménjanimin e  hedhurinave té&
papranueshme pér plehérishtén, né kohézgjatje prej 90
ditéve, afat né t€ cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

16)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave juridiké
dhe fiziké nése nuk b&n€ monitorim né pajtim me dispozitat
nga ky ligj, n€ kohézgjtie prej 30 ditéve, afat gjaté t& cilit
duhet t’i ménjanojné shkaqget pér gjendjen e krijuar;

17)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése b&jné import, eksport ose tranzit t&
hedhurinave pér ¢ka nuk posedojné leje né kohézgjatje prej
30 ditéve, afat n€ t€ cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

18)do t’i sekuestrojé hedhurinat me t€ cilén éshté béré
import, eksport ose tranzit pér ¢ka nuk &shté siguruar leja
deri né€ realizimin e kushteve pér kryerjen e importit,
eksportit ose tranzitit, dhe

19)do ta ndalojé ose kufizojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése kryejn€ veprimtari t&€ veprimit me
hedhurinat pa u siguruar leja adekuate;

(2) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyerjes inspektuese
inspektori pér mjedisin jeté€sor konstaton se personat
juridiké dhe fiziké, t€ cilét menaxhojné me hedhurina nuk
u pérmbahen ligjeve dhe dispozitave tjera, dispozitave
teknike, standardeve, rekomandimeve dhe akteve tjera té
pérgjithshme, me procesverbal do t’i konstatojé
parregullsité dhe padrejtésité e konstatuara dhe né vendim
do té caktojé afatin gjaté t€ cilit duhet t€ ménjanohen.

(3) Nése subjektet nga paragrafi 1 té€ ké&tij neni nuk
veprojné né€ pajtim me vendimin e inspektorit pér mjedisin
jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar
té pércaktuar me vendimin, inspektori i mjedisit jet€sor do
t’iparaqesé fletéparaqitje kundérvajtése ose penale gjykatés
kompetente.

(4) NE& rasat kur do té konstatohet ekzistimi i rrezikut té
drejtpérdrejt€ ndaj jet€és dhe shéndetit t€ njerézve,
inspektori do té jap€ urdhér me gojé pér ménjanimin
urgjent dhe pa shtyrje té manggsive t€ caktuara, té cilat me
procesverbal i konstaton né€ bashképunim me Inspektoratin
shtetéror sanitaro-shéndetésor, si dhe do t’i informojé edhe
inspektorét tjeré kompetenté ose organet tjera shtetérore
pér parregullsit€ e konstatuara dhe do t€ kérkojé
intervenimin e tyre;

(5) Nése parregullsité dhe padrejtésit€ e konstatuara nga
paragrafi 4 t€ kétij neni, paraqesin rrezik pér rrezikimin e
mjedisit jet€sor, jetén dhe shéndetin e njerézve, inspektori
menjéheré do ta ndalojé punén e instalimit, objektit,
stabilimentit, aparatit, si dhe pérdorimin e mjeteve dhe paisjes
pér kryerjen e veprimtarisé.

(6) NEé rastet e paragrafit 4 té kétij neni, inspektori merr
vendim me shkrim né afat prej 48 oréve nga dhénia e
urdhérit me gojé;

(7) Personi juridik dhe fizik, t€ cilit i jané marré
hedhurinat nga paragrafi (1) pika 18 nga ky nen, harxhimet
pér ruajtje dhe depojim té hedhurinave i bart personi prej té
cilit jané marré hedhurinat.

(8) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) té kétij neni
inspektori pér mjedisin jeté€sor ka t€ drejté t€ marré edhe
masa té tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor.

Neni 129
Fushéveprimi i inspektorit té autorizuar pér mjedisin
jetésor

(1) N€ kryerjen e mbikéqyrjes nga fushéveprimi i tij,
inspektori i autorizuar pér mjedisin jet€sor t€ komunave
dhe inspektori i autorizuar pér Qytetin e Shkupit (né tekstin
e métejmé: inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor) ka
té drejté:

1) t& konstatojé se a jané pérpunuar programet pér
menaxhim me hedhurina pér vitin né vijim dhe a ia kané
paraqitur prefektit t€ komunave dhe Qytetit t€ Shkupit
(neni 21 paragrafi 2);

2) t& konstatojé se a &shté i &sht€ paraqitur raporti
vjetor pér realizimin e programeve té veta prefektit t&
komunave dhe Qytetit t€ Shkupit (neni 23 paragrafi 4);

3) té b&jé shikim dhe kontroll se me hedhurinat e
parrezikshme nga instalimet me B leje ekologjike
integruese a veprohet né pajtim me nenin 24 té kétij ligji;

4) t€ béjé shikim dhe kontroll se personat juridiké dhe
fizik€, té cilét béjné transportimin dhe grumbullimin e
hehurinés sé€ parrezikshme a i bé€jné me mjete dhe pajisje, e
cila &shté konstituar vegmas dhe dedikuar pér
grumbullimin  dhe transportimin e hedhurinés sé
parrezikshme (neni 27);

5) t&¢ béjé shikim dhe kontrollé se hedehurina e
parrezikshme a depojohet né vendet e parapara pér até
dedikim né€ pajtim me nenin 33 nga ky ligj;

6) t& bé&jé shikim dhe kontroll se me hedhurinat e
parrezikshme (pérve¢ nga instalimet me A leje ekologjike
integruese) dhe me hehurinén industriale té parrezikshme
prej instalimeve me B leje ekologjike integruese a veprohet
né pajtim me nenin 34 nga Ky ligj;

7) té konstatojé se a mbahet evidencé né ményré té
pércaktuar me nenin 39 nga ky ligj pér hedhurinat e
parrezikshme (pérve¢ nga instalimet me A leje integruese)
dhe pér hedhurinat industriale e parrezikshme t€ krijuar
nga instalimet me B leje ekologjike integruese;

8) té konstatojé se a paraqitet raport konsolidues né
pajtim me nenin 39 paragrafi 7 té kétij ligji;

9) t¢ béjé shikim dhe kontroll se té€ dhénat nga
evidencat pér hedhurinat komunale t€ parrezikshme dhe
pér hedhurinat e parrezikshme industriale nga instalimet
me B leje ekologjike integruese a ruhen né pajtim me nenin
39 paragrafi (10) nga ky ligj;

10)té konstatojé se né pajtim me nenin 40 nga ky ligj a
ekzistojné hedhurina né pronési private qé¢ mund t&
shkaktojné pasoja nga neni 24 i kétij ligji;

11)té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinat
komunale dhe hedhurinat e parrezikshme a veprohet né
pajtim me nenin 43 nga ky ligj;

12)té konstatojé se krijuesit e hedhurinave komerciale a
kané lidhur marré€veshje pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurinave me dhénésin e shérbimit né
pajtim me nenin 43 paragrafi (8);

13)t€ béjé shikim dhe kontroll ndaj personave juridiké
dhe fiziké se hedhurinat komunale a i vendosin né vendet e
caktuara pér grumbullim dhe selektim né pajtim me nenin
44 paragrafi (1) dhe (2) nga ky ligj;

14)t€ konstatojé se dhénésit e shérbimeve né pajtim me
nenin 44 paragrafi (1) a kané vendosur ené pér
grumbullimin dhe selektimin e hedhurinés komunale nga
neni 44 paragrafi (3) nga ky ligj;

15)té béjé shikim dhe kontroll se dhénésit e shérbimit
s€ paku nj€ heré né vit a i plotésojné kushtet nga leja pér
grumbullim dhe transport té hedhurinave komunale né
pajtim me nenin 45 paragrafi (1) nga ky ligj;

16)té béjé shikim dhe kontroll se me hedhurinén interne a
veprohet né pajtim me ké&té ligj dhe se vet€ a e kané
grumbulluar dhe transportuar hedhurinén interne deri te
vendet e caktuara nga komunat dhe Qyteti i Shkupit (neni 54);
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17)t€ konstatojé se personat juridiké dhe fiziké, té cilét
posedojné leje B ekologjike integruese a béjn€ monitorimin
né€ pajtim me nenin 111 t&€ kétij ligji; dhe

18)konstaton edhe gjendje tjera nga kompetencat e tij.

(2) NEé rast kur éshté pércaktuar ekzistimi i hedhurinave
né€ proné private né pajtim me paragrafin (1) pika 10 t&
kétij neni, inspektori 1 autorizuar pér mjedisin jetésor €shté
i obliguar g€ menjéher€ ta informojé prefektin e komunés
dhe t&€ Qytetit t& Shkupit.

(3) Né rast kur éshté caktuar mosplotésimi i kushteve
gjaté kontrollit nga paragrafi (1) pika 15 i kétij neni,
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor &shté i obliguar
qé menjéhré ta informojé Organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i myjedisit jetésor
pér shkak zbatimit t€ procedurés pér marrjen e lejes.

(4) Me kérkesé t€ inspektorit t€ autorizuar pér mjedisin
jetésor, personi i autorizuar i organit kompetent pér puné té
brendéshme &shté i obliguar t&€ marré pjesé né kryerjen e
punéve nga paragrafi (1) 1 kétij neni.

Neni 130
Marrja e vendimeve té inspektorit té autorizuar pér
mjedisin jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé mbikqyerjes inspektuese
inspektori i autorizuar pé€r mjedisin jetésor me vendim:

1) do t’i obligojé té pérgatisin programe pér menaxhim
me hedhurinat né afat prej mé sé shumti 90 ditéve;

2) do t’i obligojé ta paragesin raportin vjetor pér realizimin
e programeve né afat prej mé s€ shumti 30 ditéve;

3) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik nése nuk veprohet me hedhurinén e parrezikshme
dhe hedhurinén industriale t€ parrezikshme nga instalimet
me B leje ekologjike integruese né pajtim me kété ligj né
kohézgjatje prej mé s€ shumti 30 ditéve, afat gjaté t& cilit
duhet t’i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar;

4) do ta kufizojé dhe ndalojé punén e personit juridik
dhe fizik né€se grumbullimi dhe transportimi i hedhurinave
t& parrezikshme béhet né kundérshtim me dispozitat e kétij
ligji, n€ kohézgjatje prej 30 ditéve, afat né t€ cilin duhet t’1
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

5) do ta ndalojé punén e personit juridik dhe fizik nése
bén depojimin e hedhurinave té parrezikshme né vende té
cilat nuk jame paraparé pér até dedikim né kohézgjatje prej
90 ditéve, afat né té cilin duhet t’i ménjanojné shkaqet pér
gjendjen e krijuar;

6) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése t€ dhénat nga evidentimi pér
hedhurinat e parrezikshme mbahen, ruhen dhe veprohet me
to né ményré né kundérshtim me dispozitat e kétij ligji, né
kohézgjatje prej 30 ditéve, afat né t€ cilin duhet t’i
ménjanojné shkaqet pér gjendjen e krijuar;

7) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fizik€ nése nuk kan€ paraqitur raporte té
konsoliduara né€ pajtim me nenin 39 t€ kétij ligji né
kohézgjtje prej 30 ditéve, afat gjaté t€ cilit duhet t’i
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

8) do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké nése me hedhurinat komunale,
hedhurinat komerciale dhe llojet tjera té hedhurinave té
parrezikshme nuk veprohet né pajtim, nuk kané dorézuar
raporte t€ konsoliduara n€ pajtim me nenin 39 té kétij ligji,
n€ kohézgjatje prej 30 ditéve, afat gjaté té cilit duhet t’i
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

9) do ta kufizojé ose ndalojé punén e prsonave juridiké
dhe fiziké, t& cilét krijojné ose posedojné hedhurina
komerciale nése nuk kané lidhur marréveshje me dhénésin
e shérbimit pér grumbullim dhe transportim té hedhurinave
komunale, né afat prej 30 dit€ve afat gjaté t€ cilit duhet t’i
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

10) do ta kufizojé ose ndalojé punén e dhénésit t&
shérbimit nése dhénési i shérbimit nuk i vendos enét pér
grumbullim dhe selektim té hedhurinave komunale, né
kohézgjatje prej 30 ditéve, afat gjaté té cilit duhet t’i
ménjanojné shkaget pér gjendjen e krijuar;

11)do ta kufizojé ose ndalojé punén e personave
juridiké dhe fiziké, té cilét posedojné B leje ekologjike
integruese nése nuk bé&jné monitorim né pajtim me
dispozitat e kétij ligji, n€ kohézgjatje prej 30 ditéve, afat
gjaté t& cilit duhet t’i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e
krijuar;

(2) Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyerjes inspektuese
inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor konstaton se
personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét administrojné me
hedhurinat nuk u pérmbahen ligjeve dhe dispozitave tjera,
dispozitave teknike, standardeve, rekomandimeve dhe
akteve tjera t€ pérgjithshme, me procesverbal do t’i
konstatojé parregullsité e caktuara dhe padrejtésité dhe né
vendim do t€ caktojé afatin gjaté t€ cilit duhet té
ménjanohen.

(3) Nése subjektét nga paragrafi (1) t€ kétij neni nuk
veprojné né pajtim me vendimin e inspektorit té autorizuar pér
mjedisin jetésor dhe nuk i ménjanojné shkaqet pér gjendjen e
krijuar t&€ pércaktuar me vendimin, inspektori i autorizuar i
mjedisit jetésor do t’i paraqesé fletéparaqitje kundérvajtése ose
penale gjykatés kompetente, si dhe do t€ fillojé proceduré pér
marrjen e lejeve dhe autorizimeve t€ fituara.

(4) Né rast kur do té konstatohet ekzistimi i rrezikut té
drejtpérdrejt€ ndaj jetés dhe shéndetit t€ njerézve,
inspektori do t&€ jap€ urdhér me gojé pér ménjanimin
urgjent dhe pa shtyrje t€ mangésive té caktuara té cilat me
procesverbal i konstaton né bashképunim me Inspektoratin
shtetéror sanitaro-shéndetésor, si dhe do ta informojé edhe
Inspektoratin  shtetéror pér mjedisin jet€sor si dhe
inspektorét tjeré kompetenté ose organet tjera shtetérore
pér parregullsit€ e konstatuara dhe do t€ kérkojé
intervenimin e tyre;

(5) Nése parregullsité dhe padrejtésité e konstatuara
nga paragrafi 4 i kétij neni, paraqgesin rrezik pér rrezikimin
e mjedisit jetésor, jetén dhe shéndetin e njerézve,
inspektori menjéheré do ta ndalojé punén e instalimit,
objektit, stabilimentit, aparatit, si dhe pérdorimin e mjeteve
dhe pajisjes pér kryerjen e veprimtarisé.

(6) NE rastet ¢ paragrafit (4) t€ kétij neni, inspektori
merr vendim me shkrim né afat prej 48 oréve nga dhénia e
urdhérit me gojé;

(7) Pér kryerjen e punéve nga paragrafi (1) té kétij neni,
inspektori pér mjedisin jet€sor ka té drejté t€ marré edhe
masa té tjera t€ pércaktuara me Ligjin pér mjedisin jetésor;

Neni 131
Fushéveprimi i inspektoratit shtetéror té tregut
(1) N& kryerjen e mbikéqyerjes nga fushéveprimi i vet,
inspektorati shtetéror i tregut ka t& drejté:

1) té konstatojé se a léshohen né qarkullim prodhime
dhe paketime, té cilat nuk pérmbajné shenja me té dhénat
pér ripérdorim t&é prodhimit dhe té paketimit, t&¢ dhéna pér
ripértéritjen e prodhimit dhe paketimit, si dhe pér ményrén
e veprimit né rast t& fundit té ciklit jetésor t€ prodhimit dhe
paketimit né pajtim me nenin 49 té kétij ligji;

2) t€ b&jé shikim dhe kontroll se gjaté shitjes s€
prodhimeve dhe paketimeve a inkasohet dhe kthehet
kaucioni, a jepet llogari ose vértetim pér kaucionin e
inkasuar, si dhe a ripranohen prodhimet dhe paketimet e
shfrytézuara né pajtim me nenin 50 nga ky ligj;

3) té konstatojé se shitési a ka lidhur marréveshje pér
pranim dhe/ose pér grumbullim t€ prodhimeve t&
shfrytézuara dhe paketimeve t€ prodhuesit, importuesit ose
personit fizik dhe juridik, i cili posedon leje pér pérpunim
té hedhurinave né pajtim me nenin 52 nga ky ligj;

4) té konstatojé se prodhuesit né ményré adekuate a i
informojné prodhuesit pér té€ dhénat pér ripérdorim t&
prodhimit, si dhe a i ripranojné prodhimet dhe paketimet
né pajtim me nenin 52 nga ky ligj.

(2) Inspektorati shtetéror i tregut kryerjen e
mbikéqyerjes inspektuese nga paragrafi (1) t€ kétij neni e
bén né pajtim me ligjin pér inspeksion té tregut dhe me
kété ligj.
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Neni 132 (6) Nése inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor

Fushéveprimi i inspektoratit shtetéror sanitar dhe gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese konstaton se ka
shéndetésor padrejtési n€ menaxhimin me hedhurinat e rrezikshme né

(1) Né kryerjen e mbikéqyerjes nga fushéveprimi i vet,
inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor ka t& drejté:

1) t€ béjé shikim dhe mbikéqyerje se personat juridiké
dhe fiziké a e grumbullojné, selektojné dhe paketojné
hedhurinén medicinale né pajtim me kété ligj.

(2) Inspektorati shtetéror sanitar dhe shéndetésor
kryerjen e mbikéqyerjes inspektuese nga paragrafi (1) té
kétij neni a e bén né pajtim me Ligjin pér inspeksionin
sanitar dhe shéndetésor dhe me kété ligj.

Neni 133
Kompetencat tjera

(1) Inspektori pér mjedis jetésor dhe inspektori i
autorizuar pér mjedisin jetésor &shté i obliguar t’u paraqesé
fletéparaqitie  penale dhe kundérvajtése  gjyqeve
kompetente pér ngritjen e procedurés penale dhe
kundérvajtése, nése gjaté kryerjes sé mbikéqyerjes
konstatojné bazg pér t€ njéjtat.

(2) Inspektori pér mjedisin jet€sor dhe inspektori i
autorizuar pér mjedisi jet€sor éshté i obliguar ta informojé
organin e administratés shtetérore kompetent pér punét nga
lémi 1 mjedisit jetésor kur pas mbikéqyerjes inspektuese
do té konstatojé se personi juridik dhe fizik, i cili
menaxhon me hedhurinat, me krijimin dhe moskrijimin ka
béré cénime t€ réndésishme té kushteve dhe obligimeve
nga leja ose akreditimi.

(3) Nése inspektori nuk paraqget fletéparaqitje penale,
pérkatésisht fletéparaqitje pér ngritjen e procedurés né
pajtim me paragrafin 1 nga ké nen, do t€ konstatohet se ka
béré cénim mé t€ réndé t€ vendit t& punés.

Neni 134
Procedura pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese

(1) Mbikéqyrja inspektuese ndaj personave juridiké dhe
fiziké, t& cilét menaxhojn€ me hedhurina béhet rregullisht
dhe me fletéparaqitjen e marré dhe/ose té kuptuarit nga ana
e organeve tjera shtetérore, organizatave, institucioneve,
personave juridiké dhe fiziké, si dhe nga mjetet e
informimit publik.

(2) Drejtori i Inspektoratit shtetéror pér mjedisin jetésor,
pérkatésisht prefekti i komunave dhe Qytetit t€ Shkupit, jané
t& obliguar qé c¢do vit t€ miratojkné program pér kryerjen e
inspektimit t€ rregullt nga paragrafi 1 i kétij neni.

(3) Né kryerjen e inspektimit t€ rregullt, inspektori i
mjedisit jetésor dhe inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor
né suazat e kompetencave t€ veta, té pércaktuara me kété ligj
dhe me ligjet tjera, éshté i pavarur dhe autonom né kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese dhe né marrjen e masave
administrative dhe masave tjera té pércaktuara me ligj.

(4) Inspektori i mjedisit jetésor éshté i autorizuar té
béjé mbikéqyrje inspektimi né ¢do kohé dhe aty pér aty, pa
paralajmérim paraprak né lokalet afariste, instalime,
objekte, si dhe né mjetet dhe pajisjet pér kryerjen e
veprimtarisé s€ grumbullimit, transportimit, deponimit,
trajtimit, pérpunimit dhe ménjanimit té hehurinave t&
personave juridiké dhe fiziké, pér t& cilét éshté dhéné A
leja ekologjike integruese dhe personave juridiké dhe
fizik€, pér té cilét éshté dhéné B leja ekologjike integruese,
té cilét krijojné hedhurina té rrezikshme.

(5) Inspektori i autorizuar pér mjedisin jetésor t&
komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit, éshté 1 autorizuar t€ béjé
mbikéqyrje inspektuese né ¢do kohé dhe aty pér aty, pa
paralajmérim paraprak né lokalet afariste, instalime,
objekte, si dhe né mjete dhe pajisje pér kryerjen e
veprimtarisé sé grumbullimit, transportimit, depojimit,
trajtimit, pérpunimit dhe ménjanimit t€ hedhurinave té
personave juridiké dhe fiziké, t€ cilét krijojn€¢ hedhurina t&
parrezikshme, si dhe personave juridiké dhe fiziké pér té
cilét &shté dhéné B leja ekologjike integruese dhe
menaxhojné me hedhuriné t€ parrezikshme, duke mos i
pérfshiré instalimet me A leje ekologjike integruese.

instalimet, té cilat kané B leje ekologjike integruese, ose te
ndonjé person tjetér juridik dhe fizik, éshté i obliguar q€ pa
shtyrje ta informojé inspektorin pér mjedisin jetésor.

(7) Kundér vendimit té Inspektoratit shtetéror pér
mjedisin  jetésor me t€ cilin pércaktohet masa
administrative, mund t’i paraqitet ankesé ministrit, i cili
udhéheq me organin e administratés shtetérore kompetent
pér punét nga Iémi i mjedisit jetésor né aft prej teté ditéve
nga dita e pranimit t€ vendimit.

(8) Kundér vendimit t€ inspektorit pér mjedisin jetésor
té komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit me t€ cilin pércaktohet
masa administrative, mund t’i paraqitet ankesé€ organit té
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
mjedisit jet€sor né aft prej teté ditéve nga dita e pranimit té
vendimit.

(9) Ankesa nga paragrafét (7) dhe (8) nga ky nen nuk e
shtyn ekzekutimin e vendimit, n€se me shtyrjen e
ekzekutimit t€ vendimit do t€ paraqitet rrezik pér
rrezikimin e mjedisit jetésor, jetén dhe shéndetin e
njerézve.

Neni 135
Obligimet e inspektoréve pér mjedisin jetésor dhe té
inspektoréve té autorizuar pér mjedisin jetésor

(1) Gjaté kryerjes sé€ mbikéqyrjes inspektuese,
inspektori pér mjedisin jetésor dhe inspektori i autorizuar
pér mjedisin jetésor &shté i autorizuar t’i:

# kontrollojé mjetet teknike dhe pajisjen pér kryerjen
e veprimtaris€ s€ grumbullit, transportimit, depojimit,
trajtimit, pérpunimit dhe ménjanimit t€¢ hedhurinés se a
&shté né pajtim me kushtet e pércaktuara dhe lejet;

# kontrollojé instalimet pér plehérishté,
pérpunim dhe ménjanim t& hedhurinave;

# kontrollojé librat afaristé, marréveshjet, programet
pér menaxhim me hedhurinat dhe dokumentet tjera, t& cilat
mundésojné shikim né punén e personave juridiké dhe
fiziké, té cilét menaxhojné me hedhurinat;

# marré deklarat€ nga personat pérgjegjés né personin
juridik, personat fiziké dhe nga déshmitarét;

# t& marré mostra nga hedhurina qé &sht€ krijuar,
grumbulluar, transportuar, depojuar, trajtuar, pérpunuar
dhe ménjanuar;

# t€ marré mostra nga toka, uji dhe ajri;

# shfrytézojé shérbimet nga organizata profesionale
dhe persona.

(2) Kur mbikéqyrja inspektuese &shté béré me kérkesén
e personit juridik dhe pesonit fizi, harxhimet e shkaktuara
gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese bien né barré t&
personit juridik dhe fizik.

(3) Ministri i cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér kryerjen e punéve nga 1émi i mjedisit
jetésor, do t’i pércaktojé lartésiné e harxhimeve nga paragrafi
(2) té kétij neni dhe ményrén e arkétimit té tyre.

(4) Inspektori pér mjedisin jet€sor dhe inspektori i
autorizuar &sht¢ 1 obliguar ta informojé Organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i
mjedisit jetésor pér ngritjen e procedurés pér marrjen e
lejes pér kryerjen e veprimtaris€, kur pas mbikéqyrjes
inspektuese do té€ konstatojé se personi juridik dhe fizik, i
cili menaxhon me hedhurinat, me krijimin dhe moskrijimin
personi juridik dhe fizik, i cili menaxhon me hedhurinat me
ménjanimin ose mosménjanimin ka béré cénime t&
réndésishme té kushteve dhe obligimeve nga leja.

(5) Inspektori pér mjedisin jet€sor dhe inspektori i
autorizuar pér mjedisin jetésor €shté i obliguar t€ mbajé
evidencé pér kontrollet e béra dhe kontrollet e personave
juridiké dhe fiziké, t€ cilét menaxhojné me hedhurinat.

(6) Inspektori pér mjedisin jet€sor dhe inspektori i
autorizuar pér mjedisin jetésor &shté i obliguar t’i ruajé si
sekret zyrtar t€ dhénat te té cilét do té vijé gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes ose qé€ do t’ia paraqesin personat juridiké dhe
fiziké né pajtim me ligjin.

trajtim,
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Neni 136
Obligimet pér personat juridiké dhe fiziké

(1) Personat juridiké dhe fiziké, t€ cilét menaxhojné me
hedhurinat, jané té obliguar qé inspektorit pér mjedisin
jetésor dhe inspektorit t& autorizuar pér mjedisin jetésor t’i
munésojné té€ kryejé puné t€ papenguar t€ mbikéqyerjes
dhe me kérkesé té tij t’ia me paragesini dokumentacionin e
ploté, t’i japin informata dhe sqarime ploté€suese dhe té
dhéna tjera me té cilat disponojné, e q€ jané né€ interes té
realizimit t&€ mbikéqyrjes inspektuese.

(2) Pér kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, inspektori
pér mjedisin jetésor dhe inspektori i autorizuar pér
mjedisin jet€sor éshté i obliguar t&€ b&jé procesverbal pér
konstatimin e gjendjes dhe ekzemplaré nga procesvebali t’i
dérgojé personit pérgjegjé€s né€ personin juridik qé ka gené
léndé e mbikéqyrjes dhe organit t& administratés shtetérore
kompetent pér ¢éshtjet nga 1émi i mjedisit jetésor.

Neni 137

Mbikéqyrja né legjislaturén e punés sé organeve

komunale

(1) Mbikéqyja né legjislaturén e punés sé organeve
komunale pérkatésisht Qytetit t& Shkupit, themelohet né
parimin e legjislaturés, pérgjegjésis€ dhe pavarésis€ né
realizimin e kompetencave t€ tyre.

(2) Mbikéqyrjen nga paragrafi (1) t€ kétij neni e bén
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i mjedisit jetésor.

(3) Gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes n€ punén e organeve
té komunés dhe Qytetit t& Shkupit, organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor,
1bén punét si vijon:

1) e pércjell punén e organeve té€ komunés dhe t&
Qytetit t€ Shkupit dhe ndérmerr masa, aktivitete dhe
paraget iniciativ€é pér realizimin e kompetencave t&
komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit qé ka té bEjE né
pérgatitjen, miratimin dhe realizimin e planeve,
programeve dhe akteve tjera (neni 22 dhe 24);

2) vleréson se organet ¢ komunave dhe Qytetit t&é
Shkupit pérgatitien dhe  realizimin e planeve dhe
programeve, si dhe paraqitjen e raporteve pér realizimin e
tyre a e béjné né pajtim me procedurat e pércaktuara me
kété ligj (neni 18, 19 dhe 23);

3) vleréson se prefekti i komunave dhe Qytetit t&
Shkupit a kan€ miratuar akte pér mirémbajtjen e higjienés
publike dhe a veprojné me hedhurinén e léshuar né
sipérfaqget publike dhe komunikacionit né mjediset urbane
dhe né sipérfagen t€ paurbanizuar né rajonin e vet dhe e
pércjell ményrén e realizimit té tyre (neni 22 dhe 41)

4) vleré€son se komunat dhe Qyteti i Shkupit a kané
miratuar rregulla pér veprim me hedhurinén komunale dhe
me llojet tjera t€ hedhurinave t€ parrezikshme dhe e
pércjell realizimin e tyre (neni 22, 43 dhe 46);

5) vleréson se prefektét e komunave dhe Qytetit t&
Shkupit a i kané caktuar vendet pér grumbullimin dhe
selektimin e hedhurinés komunale dhe e pércjell ményrén e
realizimit té tyre (neni 44);

6) e vleréson realizimin e parimiit t& universalitetit t&
shérbimeve (neni 47);

7) vleréson se prefektét e komunave dhe Qytetit t&
Shkupit a i kané caktuar vendet pér grumbullim, trajtim
dhe ménjanim t&é hedhurinave inerte dhe e pércjell ményrén
e realizimit t€ tyre (neni 54);

8) e pércjell ményrén e themelimit dhe veprimit té
plehérishtés pér hedhurina té parrezikshme dhe inerte dhe e
vleréson realizimin e marréveshjes pér themelim té
plehérishtés (neni 80);

9) e pércjell se komunat dhe Qyteti i Shkupit a kané
vendosur rrjet monitorimi dhe a b&n€ monitorim né
menaxhimin me hedhurinat e parrezikshme dhe t&€ dhénat
nga monitorimi i béré a ia paragesin organit kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale (neni 108);

10) vleréson se komunat dhe Qyteti i Shkupit a kané
vendosur sistem informativ pér menaxhim me hedhurinat e

parrezikshme dhe té dhénat nga sistemi informativ a i kané
pérpunuar dhe a ia kané paraqitur organit kompetent pér
kryerjen e punéve profesionale (neni 113);

11) vleréson se komunat dhe Qyteti i Shkupit a kané
vendosur Kadastér t€ krijuesve t€ hedhurinave dhe e
pércjell ményrén e mbajtjes sé tij (neni 116);

12) vleréson se komunat dhe Qyteti i Shkupit a i kané
shpallur planet dhe programet pér menaxhim me
hedhurinat e rrezikshme, informatat pér sasit€ e
hedhurinave té krijuara, pér masat, aktivitetet dhe ményrat
e pérmirésimit t€ gjendjes sé pérgjithshme né menaxhimin
me hedhurinén (neni 117);

13) e vleréson ményrén me té cilén komunat dhe Qyteti
i Shkupit i kané caktuar ¢gmimet pér shérbimet e kryera dhe
kompenzimit pér menaxhim me hedhurinat (neni 121);

14) i paralajméron organete komunés dhe Qytetit t&
Shkupit pér tejkalimin e kompetencave t€ tyre t&
pércaktuara me két€ ligj dhe propozojné masa adekuate pér
tejkalimin e késaj gjendjeje;

15) i paralajméron pér mangesité e caktuara materiale
dhe procedurale né punén e organeve t€ komunave dhe
Qytetit t€ Shkupit, me té cilat do t€ mund ta pengonin
realizimin e té drejt€s s€ opinionit né gasjen te informatat
dhe pjesémarrjen n€ marrjen e vendimeve dhe té drejtave
dhe obligimeve tjera t&€ caktuara me két€ ose me ligj tjetér;

16) u jep rekomandime pér realizimin e pérpikté t&é
kompetencave komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit pér punét té
cilat duhet t’i b&jné né pajtim me kété ligj, me kérkesé té
organeve té komunave dhe Qytetit t&€ Shkupit;

17) e pércjellin miratimin né kohé t€ dokumenteve
planore dhe akteve tjera nga ana e komunave dhe Qytetit t&
Shkupit;

18) paraget iniciativa dhe porpozime gé organet e
komunés dhe Qytetit té€ Shkupit né€se konstatojné
mosrealizimin e kétij ligji si rezultat t€ ndeshjes sé&
kompetencave midis tyre;

19) e pércjell legjislacionin e vendimeve q€ i merr
prefekti gjaté punéve administrative, si obligimet dhe
intereset ¢ personave juridiké dhe fiziké né pajtim me kété
ligj;

20) jep mendime dhe ndihmé profesionale me kérkesén
e organeve t€ komunés dhe Qytetit t& Shkupit me propozim
sipas dokumenteve planore dhe akteve tjera qé dalin nga ky
ligj;

21) e pércjell realizimin e mbikéqyrjes paraprake né
aktet pér ¢ka né pajtim me kété ligj, éshté kompetent ta
miratoj¢;

22) e pércjell realizimin e transparencé€s né punén e
organeve t€ komunés dhe té Qytetit t€ Shkupit né
realizimin e kompetencave t€ caktuara me kété ligj né
aspektin e informimit t&€ qytetaréve té€ rregullt, né kohé,
drejt dhe té ploté;

23) i informon né€ koh& organet ¢ komunés dhe t&
Qytetit t& Shkupit pér gjendjet e konstatuara né punén e
tyre dhe pér masat e marra gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes;

24) 1 informon né€ koh& organet ¢ komunés dhe t&
Qytetit t€ Shkupit pér gjendjet e konstatuara n€ punén e
tyre;

Neni 138
Marrja e kryerjes sé kompetencave

(1) Nése edhe pas vérejtjes dhe masave dhe aktiviteteve t&
ndérmarra, organet ¢ komunés dhe Qytetit t& Shkupit nuk e
sigurojné realizimin e punéve pér t€ cilat ato jané kompetent
né pajtim me kété ligj, u merret kryerja e punéve;

(2) Kryerjen e punéve nga paragrafi 1 i kétij neni i merr
organi i administratés shtetérore kompetent pér kryerjen e
punéve nga lémi i mjedisit jetésor mé s¢ shumti deri né njé
vit nga dita e marrjes sé tyre, né emér dhe né llogari té
komués dhe Qyrtetit té Shkupit.

(3) Pér marrjen e punéve nga paragrafi 1 t€ kétij neni
informohet organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga Iémi i vetadministrimit lokal dhe organit té
administratés shtetérore kompetent pér punét nga lémi i
financave.
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(4) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga 1€mi i mjedisit jet€sor kryerjen e punéve nga
paragrafi 1 t& kétij neni, i bén n€ emér dhe né llogari t&
komunave dhe té Qytetit t& Shkupit.

XIII. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 139
Dispozitat ndéshkuese pér personat juridiké dhe fiziké

(1) Me dénim me para prej 50.000 denaré deri 300.000
denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje, personi juridik
nése:

1) nuk hartojné programe pér menaxhim me
hedhurinat pér vitin né vijim dhe nuk ua paragesin
organeve kompetente (neni 21);

2) nuk paragesin raport vjetor pér realizimin e
programeve té tyre pér menaxhim me hedhurinat (neni 23
paragrafi 5);

3) nuk vepron me vémendje té kujdesshme dhe i
shkakton pasojat e theksuara n€ nenin 24 té kétij ligji;

4) nuk e selekton dhe nuk e klasifikon hedhurinén e
rrezikshme, sipas llojit dhe karakteristikave t€ pércaktuara
né Listén e llojeve té hedhurinave dhe vepron né
kundérshtim me dispozitat e nenit 26 t& kétij ligji;

5) dorézon hedhuriné personit juridik dhe fizik, i cili
nuk posedon leje pér grumbullim dhe transportim té
hedhurinave (neni 27, paragrafi 2);

6) bén depojimin e hedhurinave t€ rrezikshme pa leje
(neni 32);

7) nuk e depojon hedhurinén e rrezikshme né vendet,
né objektet ose né instalimet e parapara pér até q€llim (neni
33);

8) nuk siguron depojim té drejt€ te hedhurinave té
rrezikshme, né vende t€ caktuara né aférsi t€ vendit ku
&shté krijuar (neni 33);

9) para largimit, nuk i nénshtron hedhurinat né trajtim
(neni 34, paragrafi 2);

10)i ruan hedhurinat né stacione ngarkuese mé shumé
se e pércaktuara (neni 37, paragrafi 2);

I1)nuk kané angazhuar menaxhues me hedhurinat
(neni 38);

12)nuk mban dhe nuk i ruan té dhénat pér evidencé t&é
hedhurinave (neni 39 dhe 60);

13)nuk 1 ménjanon ose refuzon ta ménjanojé
hedhurinén sipas ményrés sé€ pércaktuar me kété ligj (neni
40);

14)nuk i grumbullojné, selektojn€é dhe dorézojné
hedhurinat komunale (neni 43 dhe 44);

15)nuk kané lidhur marréveshje me dhénésin e
shérbimit ose me personin e autorizuar juridik dhe fizik pér
grumbullimin dhe transportimin e hedhurinave (neni 43
dhe 65);

16) hedhurinén komunale qé e krijon, nuk e 1€ né
vendet pér grumbullimin e hedhurinave komunale, té&
pércaktuar nga komunat dhe nga Qyteti i Shkupit (neni
44);

17)t€¢ dhénat pér hedhurinat e rrezikshme nuk ia
dorézon njé heré né vit Organitté administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1émi i mjedisit jetésor (neni 39
dhe 60);

18)nuk i informon konsumatorét pér ripérdorimin dhe
pértéritjen e prodhimeve t€ shfrytézuara dhe paketimit
(neni 49);

19)nuk e shénon prodhimin ose paketimin né ményré
me t€ cilén sigurohen té dhénat pér ripérdorimin dhe
pértéritjen e prodhimit dhe paketimit (neni 49 dhe 52);

20)nuk paguan kaucion pér prodhimet e shitura dhe
paketimet pér t€ cilat &shté caktuar pagesé dhe nése
refuzon ta kompensojé kaucionin e arkétuar konsumatorit
(neni 50);

21)nuk i rimerr prodhimet e shfrytézuara dhe paketimet
(neni 50);

22)nuk e kthen prodhimin e shfrytézuar dhe paketimin
(neni 53 dhe 71);

23)nuk e grumbullon dhe nuk e transporton hedhurinén
e krijuara inerte (mbeturinat ndértimore) deri né¢ vendet e
pércaktuara pér at€ ose nuk ua dorézon personave juridiké
dhe fiziké, té cilét grumbullojné dhe transportojné
hedhurina (neni 54);

24)nuk mbajné evidencé pér hedhurinat industriale t&
parrezikshme (neni 56);

25)nuk vepron ndaras me hedhurinat e rrezikshme
(neni 57)

26)i derdh dhe/ose hedh hedhurinat e rrezikshme né
ujéra, toké, né ené t& cilat nuk jané paraparé pér
grumbullim t€ hedhurinave t€ llojeve t€ caktuara, né
sistemet dhe objektet e kanalizimit dhe né objekte tjera
infrastrukturore (neni 57);

27)i pérzien hedhurinat e rrezikshme me lloje tjera
hedhurinave t€ rrezikshme dhe pérzierjen e hedhurinave t&
rrezikshme dhe té parrezikshme (neni 58);

28)nuk e informon organin kompetent kur hedhurinat e
rrezikshme pérzihen me lloje tjera hedhurinash dhe fillon
procedura pér ndarjen e saj pa leje (neni 59);

29)krijuesi dhe/ose poseduesi i hedhurinave t&
rrezikshme nuk dorézon/dorézojné formular identifikues
me t&€ dhéna pér llojin, vendin e krijimit, sasiné dhe
ményrén e paketimit t€ hedhurinave té rrezikshme (neni
61);

30)krijuesi, pérkatésisht poseduesi i hedhurinave té
rrezikshme nuk paraqet t€ dhéna t€ sakta né€ formularin
identifikues (neni 61);

31)krijuesi dhe/ose poseduesi i hedhurinave té
rrezikshme me formularin identifikues nuk paraqet raport
pér karakteristikat e hedhurinave (neni 61);

32)nuk i paraqget ekzemplar nga formulari identifikues
pér hedhurinat e rrezikshme organit kompetent (neni 61);

33)nuk ka kérkuar vlerésimin e karakteristikave té
rrezikshme t€ hedhurinave t€ krijuara, edhe pse ka
ekzistuar dyshim i arsyeshém pér até (neni 62);

34)nuk e shénon paketimin e hedhurinave té
rrezikshme me mbishkrimin “Hedhuriné e rrezikshme”, si
dhe llojin, karakteristikat fizike dhe kimike té hedhurinave
(neni 64);

35)nuk i paketon hedhurinat e rrezikshme né ené té
veganta t€ konstruara, varésisht prej llojit, karakteristikave
fizike dhe kimike t&é hedhurinés (neni 64);

36)nuk lidhin marréveshje pér grumbullimin dhe
transportimin e hedhurinave t€ rrezikshme (neni 65);

37)bén ripérdorimin dhe ripérpunimin ¢ BPK/TPK
hedhurinave (neni 68);

38)bén prodhimi, importin dhe qarkullimin e BPK/TPK

(neni 69);
39)bén rimbushjen dhe plotésimin pajisjes me
BPK/TPK (neni 69);

40)bén prodhimin, importin dhe garkullimin e baterive
dhe akumulatoréve, té cilét pérmbajné mé shumé se 0,0005
pérqind t€ masés zhivé, duke inkuadruar edhe ato bateri
dhe akumulatoré té cilét jané inkorporuar né aparate dhe
pajisje, si dhe bateri dhe akumulatoré té pashénuar, té cilét
pérmbajné mé shumé se 25 mg zhivé né€ njé qgeli, pérveg
baterive alkale mangane; mé shumé se 0,025 pérqind té
mas€s kadmium; mé shumé prej 0,4 pérqind t€ masés
plumb né baterité tjera alkale mangane, t& cilat pérbé&jné
mé shumé se 0,025 pérqind t€ masés zhivé (neni 70);

4)nuk i ndajné komponentat té cilat paragesin
hedhuriné t€ rrezikshme nga automjetet e shfrytézuara
dhe/ose pérbéjné hedhuriné té rrezikshme dhe t&€ nj€jtat nuk
i selektojné dhe nuk ua dorézojné personave té autorizuar
(neni 72);

42)me hedhurinén medicinale veprojné€ né kundérshtim
me nenin 73 nga ky ligj;
43)ménjanojné hedhuriné nga titaniumdioksidi (neni
74);
44)nuk veprohet né ményré adekuate me hedhurinén
nga asbesti dhe me prodhime té cilat pérb&jné asbest si dhe
me hedhurinat e krijuara gjat€ veprimtarisé shkencoro-
hulumtuese (neni 75 dhe 76);
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45)bén importin e hedhurinave Maradi depojim dhe
ménjanim (neni 103);

46)bén importin, eksportin ose tranzitin pa leje (neni 103);

47)shfrytézohen hedhurinat né€ kundérshtim me
qéllimin pér t& cilin éshté dhéné leja (neni 104);

48)nuk bén monitorim t&€ hedhurinave t€ rrezikshme
dhe nuk ua dorézojné t€ dhénat organeve kompetente (neni
108 dhe 111);

(2) Me dénim me para prej 100.000 denaré deri mé
300.000 denarg, pér veprimet e kryera nga paragrafi 1 pér
kundérvajtje, do t€ dénohet personi juridik i cili vepron me
hedhurinat e parrezikshme.

(3) Me dénim me para prej 50.000 denaré deri mé
250.000 denar€, pér veprimet e kryera nga paragrafi (1) pér
kundérvajtje, do t€ dénohet personi juridik i cili vepron me
hedhurinat e parrezikshme.

(4) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né
50.000 denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje té veprimeve
nga paragrafi (1) i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, i cili vepron me hedhurinat e rrezikshme.

(5) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né 30.000
denaré¢ do t€ dénohet, pér kundérvajtie t€ veprimeve nga
paragrafi (1) i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né personin
juridik, i cili vepron me hedhurinat e parrezikshme.

(6) Personit pérgjegjés nga paragrafi (3) dhe (4) nga ky
nen do t’i shqiptohet masa pér siguri ndalim pér kryerjen e
detyrés, né kohézgjatje prej tre muajve deri né njé vit.

(7) Me dénim mandator n€¢ shumé prej 50.000 denaré
deri 100.000 denaré do t& dénohet personi juridik, i cili
vepron me hedhurinat e rrezikshme, pér veprimet e kryera
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(8) Me dénim mandator né€ shumé prej 30.000 deri
80.000 denaré do t& dénohet personi juridik, i cili vepron
me hedhurina t€ parrezikshme, pér veprimet e kryera nga
paragrafi (1), pikat 1, 2, 7, 8, 9, 12, 13, 14, 16, 17, 18, 19,
20, 21, 22, 23, 24 dhe 25 nga ky nen.

(9) Me dénim mandator do té€ dénohet né shumé prej
3.000 denaré deri 10.000 denaré do t€ dénohet personi
fizik, i cili vepron me hedhurina té rrezikshme, pér
veprimet e kryera nga paragrafi (1), pika 5, 25, 26, 27, 37,
39, 40, 41, 45 dhe 46 t€ kétij neni.

(10) Me dénim mandator né shumé prej 1.000 denaré
deri 8.000 denaré do té dénohet personi fizik, i cili vepron
me hedhurina t€ parrezikshme, pér veprimet e kryera nga
paragrafi (1), pika 3, 5, 14, 16, 18, 20, 21, 22, 23, 45 dhe
46 t€ kétij neni.

(11) Nése dénimet mandatore t€ shqiptuara nga
paragrafi 7, 8, 9 dhe 10 personat juridik dhe fizik, nuk do ta
paguajné vullnetarisht aty pér aty, lartésia e dénimit
smadhobhet trefish, por jo mé shumé se shuma maksimale e
caktuar pér kundérvajtjen e béreé.

(12) Pér veprimet nga paragrafi (1), pikat 3, 5, 14, 16,
18, 20, 21, 22, 23, 25, 27, 37, 39, 40, 41, 45 dhe 46 t& kétij
neni, pérvec inspektoréve nga neni 126, t€ drejté dhe
obligim pér dénim ka edhe punétori i organit t&
administratés shtetérore kompetent pér punét nga punét e
brendshme, kompetent pér rendin dhe getésiné publike.

(13) N@ rast kur personi juridik dhe fizik nuk do ta
paguajné dénimin mandator aty pér aty, inspektori
kompetent pér mjedisin jetésor dhe inspektori i autorizuar
pér mjedisin jet€sor &shté 1 obliguar t€ paraqesé
fletéparaqitje kundérvajtése, né bazé t& konstatimit té tij
ose sipas fletéparaqitjes nga punétori nga organi i
administratés shtetérore kompetent pér punét nga punét e
brendshme, kompetent pér mbajtjen e rendit dhe getésisé
dhe rojtarit né rajonet e mbrojtura t€ parkut nacional.

Neni 140
Dispozitat ndéshkuese grumbulluesit edhe pér
transportuesit e hedhurinave
(1) Me dénim me para prej 100.000 denaré deri
300.000 denaré do té dénohet, pér kundérvajtje, personi
juridik i cili grumbullon dhe transporton hedhurina té
rrezikshme, nése:

1) grumbullimin dhe transportimin ¢ bén me mjete dhe
me pajisje té€ cila nuk jané adekuate pér kryerjen e
veprimtaris€ (neni 27);

2) kryejné  grumbullimin  dhe transportimin e
hedhurinave komunale pa posedimin e lejes (neni 45);

3) kryejné pakthim grumbullimin dhe pranimin e
prodhimeve t€ shfrytézuara dhe paketimeve pa poseduar
leje (neni 51);

4) nuk e grumbullon dhe nuk e transporton hedhurinén
e rrezikshme vegmas nga llojet tjera té hedhurinave (neni
57);

5) transporton hedhurina t€ rrezikshme g€ nuk jan€ né
ményré adekuate té paketuara dhe shénuara (neni 64);

6) i transporton hedhurinat e rrezikshme pa formular
identifikues (neni 60 dhe 55);

7) hedhurinat qé transportohen nuk pérgjigjen me té
dhénat e shénuara né formularin identifikues (neni 60 dhe
56);

8) nuk i paraget ekzemplar nga formulari identifikues
pér hedhurinat e rrezikshme organit t€ administratés
shtetérore kompetent pér punét nga Iémi i  mjedisit
shtetéror (neni 60);

9) nuk mban evidencé dhe nuk i ruan t€ dhénat nga
evidenca pér llojin, sasiné, prejardhjes, destinimit t€ paré
dhe t€ fundit t& hedhurinave té transportuara (neni 39 dhe
60);

10)té dhénat pér hedhurinat e rrezikshme nuk ia paraget
njé heré né vit Ministris€ s¢ Mjedisit Jetésor dhe Planifikit
Hapésinor (neni 39 dhe 60);

11)grumbullimin dhe transportimin e hedhurinave t&
rrezikshme e bén pa leje (neni 66).

(2) Me dénim me para prej 100.000 denaré deri mé
200.000 denaré, pér veprimet ¢ kryera nga paragrafi (1)
pér kundérvajtje do té dénohet personi juridik, i cili
grumbullon  dhe  transoporton  hedhurina  t&
parrezikshme.

(3) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né
50.000 denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje té veprimeve
nga paragrafi (1) i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, i cili grumbullon dhe transporton
hedhurina té rrezikshme.

(4) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né
30.000 denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje t&€ veprimeve
nga paragrafi 1 i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik i cili grumbullon dhe transporton
hedhurina t€ parrezikshme.

(5) Personit pérgjegjés nga paragrafi (3) dhe (4) nga
ky nen do t’i shqiptohet masa e sigurisé “ndalim pér
kryerjen e detyrés”, né kohézgjatje prej tre muajve deri
né njé vit.

(6) Me dénim mandator né shumé prej 5.000 denaré
deri 10.000 denaré do té dénohet personi juridik, i cili
grumbullon dhe transporton hedhurina té rrezikshme, pér
veprime t€ kryera nga paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Me dénim mandator né shumé prej 50.000
denaré deri 100.000 denaré do té dénohet personi
juridik, i cili grumbullon dhe transporton hedhurina t&
parrezikshme, pér veprime té kryera nga paragrafi (1)
té kétij neni.

(8) Nése dénimet mandatore t€ shqiptuara nga paragrafi
(6) dhe (7) personat juridik dhe fizik nuk do ta paguhen
vullnetarisht aty pér aty, lartésia e dénimit smadhohet
trefish, por jo mé shumé se shuma maksimale e dénimit t&
caktuar pér kundérvajtjen e kryer.

(9) N@ rast kur personi juridik dhe fizik nuk do ta
paguajé dénimin mandator aty pér aty, inspektori
kompetent pér mjedisin jetésor dhe inspektori i
autorizuar pér mjedisin jet€sor &shté i obliguar t’i
parages€ fletéparaqitje kundérvajtése, né bazé té
konstatimit t& tij ose sipas fletéparaqitjes nga punétori
organit t&€ administratés shtetérore kompetent pér punét
nga punét e brendshme, kompetent pér mbajtjen e rendit
dhe getésisé dhe rojtarit né rajonin e mbrojtur t& parkut
nacional.
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Neni 141
Dénimet ndéshkuese pér pérpunuesit e hedhurinave

(1) Me dénim me para prej 150.000 denaré deri
300.000 denaré do té dénohet, pér kundérvajtje, personi
juridik i cili pérpunon hedhurina té rrezikshme, nése:

1) nuk pérgatit program pér menaxhim me hedhurinat
(neni 21);

2) pérpunimi i hedhurinave e béjné né kundérshtim t&

nenit 28 nga ky ligj dhe nuk i zbatojné operacionet nga
neni 29 nga ky ligj;
3) pérpunojné hedhurina pa posedimin e lejes (neni
32);
4) merr hedhurina, pér pérpunim qé nuk pérgjigjen me
té dhénat e shénuara né formularin identifikues (neni 56
dhe 61);

5) nuk i paraqget ekzemplar nga formulari identifikues
pér hedhurina organit kompetent (neni 56 dhe 61);

6) nuk mban dhe nuk i ruan t€ dhénat nga evidencat
pér llojin dhe sasin€ e hedhurinave t€ pérpunuara (neni 39
dhe 60);

7) njé heré né vit nuk u paraget t¢ dhéna nga
evidentimi organeve kompetente (neni 39 dhe 60);

8) nuk bén monitorimin e pérpunimit t&¢ hedhurinave
(neni 108);

(2) Me dénim me para prej 150.000 denaré deri né
250.000 denaré, pér veprimet e kryera nga paragrafi 1 t&
kétij neni, pér kundérvajtje do té dénohet personi juridik, i
cili pérpunon hedhurina té parrezikshme.

(3) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri 50.000
denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje t€ veprimeve nga
paragrafi (1) 1 kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, i cili pérpunon hedhurina té rrezikshme
dhe do t’1 shqiptohet masa e sigurisé “ndalimi pér kryerjen
e veprimtaris€”, né kohézgjatje prej tre deri n€ njé vit.

(4) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né
30.000 denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje t&€ veprimeve
nga paragrafi (1) i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, i cili vepron me hedhurina t&
parrezikshme.

(5) Personit pérgjegjés nga paragrafi (4) nga ky nen do
t’i shqiptohet masa e sigurisé “ndalim pér kryerjen e
detyrés”, né kohézgjatje prej tre muajve deri gjashté mua;.

(6) Me dénim mandator né€ shumé prej 50. 000 denaré
deri 100. 000 denaré do t&€ dénohet personi juridik, i cili
pérpunon hedhurina té rrezikshme, pér veprimet e kryera
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Me dénim mandator n€ shumé prej 50. 000 denaré
deri 80. 000 denaré¢ do t& dénohet personi juridik, i cili
pérpunon hedhurina té parrezikshme, pér veprimet e kryera
nga paragrafi (1) t€ kétij neni.

Neni 142
Dénimet ndéshkuese pér ménjanuesit e hedhurinave

(1) Me dénim me para prej 150.000 denaré deri
300.000 denaré do té dénohet, pér kundérvajtje, personi
juridik i cili ménjanon hedhurina té rrezikshme, nése:

1) nuk i ménjanon hedhurinat e rrezikshme né vendet,
né objektet ose né instalimet e parapara pér até qéllim, si
dhe hedhurinat qé nuk kané u jané nénshtruar trajtimit
(neni 34);

2) i ménjanojné hedhurinat pa zbatimin e operacioneve
nga neni 35 t& kétij ligji.

3) i merr hedhurinat e rrezikshme pér ménjanim, qé
nuk pérgjigien me t€ dhénat e shénuara né formularin
identifikues (neni 56 dhe 61);

4) nuk i paraget ekzemplar nga formulari identifikues
organit kompetent (neni 56 dhe 61);

5) nuk mban evidencé dhe nuk i ruan t€ dhénat nga
evidencat pér llojin dhe sasiné e hedhurinave t&
ménjanuara (neni 39 dhe 61);

6) njé heré né vit nuk u paraget té¢ dhéna nga
evidentimi organeve kompetente (neni 39 dhe 61);

7) nuk pérgatit program pér menaxhim me hedhurinat
(neni 21);

8) nuk i plotésojné kushtet
plehérishté (neni 79 dhe 80);

9) nuk posedojné leje pér operatoré t€ plehérishtes
(neni 84);

10)ménjanojné hedhurina qé nuk jané t€ pranueshme
pér plehérishten (neni 87);

11)pranojné hedhurina q€ nuk pérputhen me klasén e
plehérishtes (neni 88);

12)nuk e pércjellin ndikimin e punés e mjedisit jetésor
dhe nuk e informon organin kompetent pér até (neni 91);

13)plehérishta pushon me punén pa vendim adekuat
(neni 92);

14)nuk kujdesen pér plehérishten pas pushimit té saj
me puné (neni 93);

15)nuk i zbaton udhézimet pér mbylljen dhe pér
kujdesje pas mbylljes s€ saj (neni 93);

16)bén djegjen dhe ndezjen e hedhurinave pa leje (neni 98);

17)nuk posedojné leje pér djegje dhe ndezje (neni 99);

18)nuk refuzon pér djegjen e hedhurinave g€ nuk jané
adekuate dhe nuk i ruajné ekzemplarét e hedhurinave (neni 100);

19)nuk e zbaton programin pér puné, monitorim dhe
kontroll t€ objektit ose té stabilimentit pér ménjanimin e
hedhurinave (neni 108 dhe 109);

(2) Me dénim me para prej 150.000 denaré deri né
250.000 denaré€, pér veprimet ekryera nga paragrafi 1 té
kétij neni, pér kundérvajtje do té dénohet personi juridik, i
cili ménjanon hedhurina t€ parrezikshme.

(3) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né
50.000 denaré do t€ dénohet, pér kundérvajtje té veprimeve
nga paragrafi (1) té kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, i cili ménjanon hedhurina t€ rrezikshme.

(4) Me dénim me para prej 10.000 denaré deri né 30
000 denaré do té dénohet, pér kundérvajtje t€ veprimeve
nga paragrafi (1) i kétij neni, edhe personi pérgjegjés né
personin juridik, 1 cili ménjanon hedhurina t&
parrezikshme.

(5) Personit pérgjegjés nga paragrafi (3) dhe (4) nga ky
nen do t’i shqiptohet masa e siguris€ “ndalim pér kryerjen
e detyrés”, né kohézgjatje prej tre deri né gjashté mua;j.

(6) Me dénim mandator né¢ shumé prej 50.000 denaré
deri 100.000 denaré do t& dénohet personi juridik, i cili
ménjanon hedhurina té rrezikshme, pér veprimet e kryera
nga paragrafi (1) i kétij neni.

(7) Me dénim mandator né¢ shumé prej 30.000 denaré
deri 80.000 denaré do t€ dénohet personi juridik, i cili
ménjanon hedhurina té parrezikshme, pér veprimet e
kryera nga paragrafi (1) i kétij neni.

(8) Me dénim mandator né shumé prej 3.000 denaré
deri 10.000 denaré do té dénohet personi fizik, i cili
ménjanon hedhurina t€ rrezikshme, pér veprimet e kryera
nga paragrafi (1) pika 10 e kétij neni.

(9) Me dénim mandator né shumé prej 1.000 denaré
deri 8.000 denaré do t& dénohet personi fizik, i cili
ménjanon hedhurina t€ parrezikshme, pér veprimet e
kryera nga paragrafi (1) pika 10 e kétij neni.

(10) pér veprimet nga paragrafi (1), pika 10 e kétij
neni, pérve¢ inspektoréve nga neni 126, t& drejté dhe
obligim pér dénim ka edhe punétori i organit t&
administratés shtetérore kompetent pér puné t€ brendshme,
i cili éshté kompetent pér rendin dhe getésiné publike.

(11) Nése dénimet mandatore t€ shqgiptuara nga
paragrafi (6), (7), (8) dhe (9) personat juridiké dhe fiziké
nuk do ta paguhen vullnetarisht aty pér aty, lartésia e
dénimit smadhohet trefish, por jo mé shumé se shuma
maksimale e caktuar pér kundérvajtjen e béré.

(12) N@ rast kur personi juridik dhe fizik nuk do ta
paguajé dénimin mandator aty pér aty, inspektori
kompetent pér mjedisin jetésor dhe inspektori i autorizuar
pér mjedisin jeté€sor &shté e obliguar té paraqesé
fletéparaqitje kundérvajtése, né bazé t€ konstatimit t& tij
ose sipas fletéparagitjes nga punétori nga organi 1
administratés shtetérore kompetent pér punét nga punét e
brendshme, kompetent pér mbajtjen e rendit dhe qgetésisé
dhe rojtarit né rajonin e mbrojtur té parkut nacional.

e pércaktuara pér
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XIV DISPOZIAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 143

(1) Startegjia nga neni 16 i kétij ligji do t&€ miratohet né
afat prej dy viteve nga dita e hyrjes n€ fuqi t€ kétij ligji.

(2) Plani nga neni 17 i kétyj ligji do t&€ miratohet né afat
prej dy viteve nga dita e hyrjes né fuqi e kétij ligji.

(3) Programet pér menaxhim me hedhurinat nga
nenet 19, 20 dhe 21 té kétij ligji miratohen né afat prej
njé viti nga dita e miratimit t€ planit nga paragrafi (2)
té kétij ligji.

Neni 144

(1) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga lémi i mjedisit jetésor, prefektét e komunave
dhe prefekti i Qytetit t&€ Shkupit, do t’i marrin té gjitha
masat e domosdoshme pér mbylljen e plehérishteve, té cilat
nuk posedojné leje pér kryerjen e veprimtaris€ sé
ménjanimit té hedhurinave.

(2) Prefekti i komunave dhe prefekti i Qytetit t&
Shkupit n€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né€ fuqi t€ kétij
ligji, jané té obliguar t’i mbyllin dhe rikultivojné
plehérishtet e egra.

(3) Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé me
propozim t€ organit té administratés shtetérore
kompetent pér punét nga 1€émi i mjedisit jetésor, me akt
t€ vecganté do ta rregullojé ményrén e punés dhe
veprimit me lokacionet ekzistuese pér ménjanimin e
hedhurinave, si dhe do t’i pércaktojé lokacionet e
pérkohshme pér ménjanimin e hedhurinave deri né
periudhén e ndértimit t& plehérishteve.

Neni 145

(1) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét i kryejné
veprimtarité e menaxhimit me hedhurinat, jané t&
obliguar ta harmonizojné punén e tyre me dispozitat e
kétij ligji, n€ afat prej tre viteve nga dita e hyrjes né
fuqi e kétij ligji.

(2) Personat juridiké dhe fiziké, té cilét jan€ t&é obliguar
té posedojné leje pér kryerjen e veprimtarisé, jané té
obliguar ta harmonizojné punén e tyre me dispozitat e kéti
ligji, n€ afat prej tre viteve nga dita e hyrjes né fuqi e kétij
ligji.

Neni 146
(1) Dispozitat mé t& péraférta pér zbatimin e kétij ligji
do t€ miratohen né afat prej dy viteve nga dita e hyrjes né
fuqi e kétij ligji.
(2) Deri né ditén e hyrjes né fuqi t€ dispozitave nga
paragrafi 1 1 kétij neni, do t&€ zbatohen dispozitat
ekzistuese.

Neni 147

Me ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji, pushon té vlejé
Ligji pér hedhurina (“Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé” 37/98) dhe dispozitat e neneve 9, 10, 11, 12,
13, 14, 15, 16, 19 paragrafi 2, 3, 4 neni 20, 21 paragrafi (1)
alineja 3,4 dhe 5 dhe neni 22 paragrafi (1) alineja 2, 3 dhe
4 nga Ligji pér mirémbajtjen e higjienés publike,
grumbullimin dhe transportimin e hedhurinés sé¢ forté
komunale dhe teknologjike (“Gazeta zyrtare e Republikés
s&€ Magedonis€” 37/98).

Neni 148

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né&
“Gazetén zyrtare t€ Republikés sé¢ Maqgedonis€”, ndérsa
zbatohet nga dita e konstituimit t€ késhillave té¢ komunave
dhe t& Qytetit t&€ Shkupit dhe zgjedhjes s€ prefektéve t&
komunave dhe prefektit t& Qytetit t& Shkupit, pas zbatimit
té zgjedhjeve t& para t€ ardhshme lokale né pajtim me
Ligjin pér zgjedhjet lokale (“Gazeta zyrtare e Republikés
s€ Magedonis€” numér 46/96, 12/2003, 35/2004, 52/2004
dhe 60/2004).

1275.

Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja n npercenarenor Ha CoOpanueto Ha Pemy0-
nuka MakeoHHja, U3aBaar

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAILE HA 3AKOHOT 3A
N3MEHYBAIBE U JIOIIOJIHYBAIBE HA
3AKOHOT 3A JABHU ITATHIITA

Ce npornacyBa 3aKOHOT 32 U3MECHYBAbE U JIONOIHYBA-
e Ha 3aKOHOT 32 jaBHH NATHIITA,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 16 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3740/1 [percenaren
16 cenremBpu 2004 ronuna Ha PenyGnuka MakenoHuja,

Ckomje Bpanko LipBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

I-p Jbynuo JopaaHoBcKH, C.p.

3AKOH
3A UBMEHYBAILE U JOIIOJIHYBAIBE
HA 3AKOHOT 3A JABHU ITATHUILITA

Unen 1
Bo 3akonot 3a jaBHu narumra (“Cny0OeH BECHHUK Ha
Penyonuka Makenonuja” Opoj 26/96, 40/99, 96/2000 u
29/2002), Bo wieHor 109 craB 1 mo Toukara 2 ce JoaaBa
HOBa TOYKa 2-a, KOja IJ1acu:
“2-a. MunucrepctBo 3a (unancuu - [{apuHcka ympa-

ER)

Ba .

Unen 2

Unenor 112 ce MeHyBa u riacu:

“Hanzop Han coctojbaTa Ha aBTONMATHINTATA, Maru-
CTPaJIHATE M PErHOHATHUTE MATHIITA BO W3BPIIYBambe-
TO Ha 0JipellOUTE O]l OBOj 3aKOH M Ha YCIIOBUTE Ha COO-
OpakajoT, mpuMeHaTa Ha MOOJIUCKUTE MPOMHCH, TEX-
HUYKNUTE HOPMAaTUBH M CTaHIApIUTE NP H3BEIyBame-
TO Ha paboTHuTe U ynorpebaTa Ha MaTepUjaloT IPH U3-
rpanbara, peKOHCTPYKIIHjaTa, OAPKYBAameTO M 3allTH-
TaTa Ha THEC MaTUIITa, BPIIXM MHCICKTOPOT 3a MaTUIITa
Ha J[p)KaBHUOT MHCIIEKTOpAT 3a TpaHCHOpPT (BO HaTa-
MOIIHUOT TEKCT: HHCIEKTOp Ha J{pKaBHUOT WHCIEKTO-
parT 3a TpaHCIOpT).

Hanzop Han cocrojbata Ha JOKaJTHUTE MATHINTA U
YJIMIIM BO U3BPIIYBAKETO HA OJpeAOUTE O/ OBOj 3aKOH U
Ha YCIIOBUTE Ha cO00paKkajoT, IpUMEHaTa Ha MOOJIUCKH-
T€ TNPONHCH, TEXHWYKUTE HOPMATHBH U CTaHIAPAMTE
IIpH U3BEAYBamkETO HAa pabOTUTE U yrmoTpedara Ha MarTe-
pHUjanoT mpu uarpagdara, peKOHCTpYKLHUjaTa, OOPKyBa-
BETO M 3aIITHTATa Ha THE MATHINTA U YIUIH, BPIIU OB-
JIACTeH WHCIEKTOpP 3a JIOKAJTHH MATHINTA Ha OMIITHHATA
(BO HATAMOLIHHOT TEKCT: OBJIACTEH HHCIEKTOpP Ha OI-
IITUHATA).

Hanzop Hazg coctojOaTa Ha JTOKAJTHUATE MATHUINTA U YIIH-
I BO U3BPLIYBAKETO HA OJPEAOUTE O] OBOj 3aKOH H yCIIO-
BUTE Ha COOOpaKajoT, MpUMEeHaTa Ha MOOJIHCKUTE MPOITH-
CH, TEXHWYKUTE HOPMATHBU U CTaHAApAUTE NPH M3BEIyBa-
BETO Ha paboTuTe U ynorpedaTa Ha MAaTEPUjANIOT MPU U3-
rpaxbarta, peKOHCTPYKLHjaTa, ONPKYBAKETO M 3aIITUTATA
Ha JIOKAIHUTE NAaTUINTA U YUY HA HOAPAYjeTO Ha IPajoT
Ckorije, BPIIY OBJIACTEH MHCIIEKTOP 3a MATUILITA HAa rPajioT
Ckorje (BO HATaMOITHMOT TEKCT: OBJIACTEH WHCIIEKTOp Ha
rpazgot Ckomje) .”
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Unen 3
Unenot 113 ce Gpure.

UYnen 4

Bo unenot 114 cras 1 BoBeaHaTa pedeHHLa Ce MEHYBa
U TJacu:

“Bo BpLIEHETO Ha HAI30POT WHCIEKTOPHUTE 3a IMaTH-
mra o wWieHOT 112 Ha 0BOj 3aKOH BO paMKHUTE Ha CBOMTE
Ha/IJISKHOCTH CE OBJIACTEHU J1a:”.

Bo craBot 2 300poBUTE: “HHCIEKTOPOT 3a MATHIITA K
Hapeau” ce 3aMEHyBaaT cO 300pOBUTE: ’MHCIIEKTOPHUTE 3a
naTumTa oj] wieHot 112 Ha 0BOj 3aKOH Ke Hapeaar:”.

Bo craBot 3 300poBUTE: “HHCIEKTOPOT 3a MATHIITA BO
BPILICHECTO HA WHCIICKIIMjaTa Hajjie” ce 3aMeHyBaaT co 300-
poBUTE: “HHCHEKTOPUTE 3a HaTUIITa oA wieHoT 112 Ha
0BOj 3aKOH BO BPILEHETO HA MHCIIEKIMjaTa HajaaT .

Unen 5
Bo unenor 115 3060poBute: “UHCHOEKTOPOT 3a MATUILITA
Jla My OBO3MOXKaT HEMpedeHO BPIICHE Ha MHCIEKIH]ja, 1a
My J1aBaaT MOTPeOHU U3BECTyBama U Jla My~ Ce 3aMEHyBa-
aT co 300pOBHUTE: “MHCIIEKTOPHTE 3a MATHUIINTA O WICHOT
112 Ha OBOj 3aKOH J]a IM OBO3MOJKAT HETIPEUCHO BPIICHE
Ha MHCIEKIM]ja, 1a UM JIaBaaT MoTpeOHN M3BECTYBama U Jia

EL)

UM .

Unen 6

Unenot 116 ce MeHyBa U rinacu:

“MHcneKkTopuTe 3a NaTUINTaA Of WwieHOoT 112 Ha oBoj 3a-
KOH TH BpIIaT pabOTHUTE HA MHCIEKIHMjaTa CaMOCTOJHO U
JIOHECYBaaT peIlCHUja BO paMKUTE Ha OBJIAcTyBamaTa
OIIPE/IENIEHH CO OBOj 3aKOH.

[IpoTuB pelmeHneTo Ha HMHCIEKTOPOT Ha J{p)KaBHUOT
MHCIIEKTOpAT 3a TPAaHCHOPT MOXKE BO POK O]l OCYM J€Ha O
JIEHOT Ha NIPUEMOT Ha PEIIECHUETO Jla ce IOJHECE Kanba 10
MHUHHUCTEPOT KOj PAaKOBOIM CO OpPraHOT Ha JAp)KaBHATa
yIpaBa HaJJIe:KeH 3a paboTuTe o objlacta Ha TPAHCHOP-
TOT.

[IpoTuB penieHNeTo Ha OBIACTECHUOT WHCIIEKTOP Ha OIl-
IITHHATA ¥ OBJIACTEHUOT MHCIEKTOP Ha rpanot Ckorje Mo-
e BO POK OJ] OCyM J€Ha O] JCHOT Ha IIPUEMOT Ha pelle-
HHUETO JIa ce ToIHece JKanba 10 MHHUCTEPOT KOj PAKOBOAM
CO OpraHoT Ha Ap’KaBHATa yIpaBa HAaIUISKEH 3a paboTute
0[] 001acTa Ha TPAHCIIOPTOT.

YKanbara on ctaBoBuTE 2 ¥ 3 Ha OBOj WIEH HE I'0 O/JIa-
ra U3BPIIYBAakETO HAa PEIICHUETO, aKO TOa TO Oapa UTHOCTA
Ha MEPKUTE OPEJCHH BO PEIICHUETO.”

Unen 7

Unenor 117 ce MeHyBa u riacu:

“HMucnexrop Ha JIpKaBHUOT MHCHEKTOPAT 3a TpaHC-
MOPT MOXe J1a OMe TUIUIOMUpPAH TPajeKeH WHKEHEP HIIH
JUILIOMUPaH cOo0pakaeH MHXKEHEP CO HajMalIKy TPH TOJIH-
HH pabOTHO HCKYCTBO BO CTpyKara.

OBjacTeH HWHCIEKTOP Ha ONIITHHATA W OBJACTEH
uHcneKkTop Ha rpagotr Ckomje Moxke aa Ouje AUILIOMH-
paH TpaJeXeH HHXKEHEep WIM JUILIOMHUpaH cooOpakaeH
WH)KEHEp CO HajMalIKy IBe TOAMHU PabOTHO HCKYCTBO
BO CTpyKarTa.

WHcnexropure ox cTaBoBUTe | 1 2 Ha 0BOj WIEH UMaaT
JICTUTUMALIHH.

JlernTuManujara Ha MHCIEKTOPOT Ha J[pIKaBHHOT HMHC-
MEKTOpaT 3a TPAHCIIOPT ja U3/laBa MUHUCTEPOT KOj PaKOBO-
JI CO OPTaHOT Ha JIp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIekeH 3a paboTu-
Te o1 00JIacTa Ha TPAHCIIOPTOT.

JlerutuManujaTa Ha OBJIACTEHHOT HHCIICKTOP HA OII-
[ITHHATA ja U3/aBa rpalOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA.

JlerutuMarnmjaTa Ha OBJACTEHHOT HWHCIIEKTOP Ha Tpa-
not Ckorje ja u3naBa rpaJioHavaTHUKOT Ha Tpagot Ckorje.

MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOAHM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa
ynpaBa HaJUIeKeH 3a paboTuTe 07 00JacTa Ha TPaHCIIOP-
TOT TW MPONUIIYBa opMaTa U COIpKHUHATA HA oOpaciuTe
Ha JIETUTUMAIMKUTE OJ CTaBOT 3 HA OBOj WICH, KAKO U Ha-
YMHOT Ha HUBHOTO U3/1aBalkE U OJ3eMame.”

Usen 8
[To unenor 117 ce nonmaBaat Tpu HOBH ujneHa 117-a,
117-6 u 117-B, xOU TJ1acar:

“Unen 117-a

Han3opoT Haj 3aKOHUTOCTA HA paboTaTa Ha OpraHHUTE
Ha ONNITHHATA W Ha OpraHuTe Ha rpanot Ckolje Kou ce
OJHECyBaaT Ha U3rpanbara, OLp)KyBambeTo, PEKOHCTPYKIIH-
jaTa W 3amITUTATA HA JIOKAIHWTE MATHUINTA ¥ YJIUIU Ha OI-
IITHHUTE W HA JIOKAJTHATE IaTHIITa ¥ YIHIHM Ha IoJpadje-
To Ha rpagor Ckomje, TO BpIIM OPraHOT Ha Ap)KaBHATA
yIpaBa HaJUIeXKeH 3a paboTute o o0yiacTa Ha TPAHCIOP-
TOT.

Unen 117-6

IIpu BpIICHETO Ha HAA30POT HAJ 3aKOHHUTOCTA HA pa-
OoraTa Ha OpraHHUTE Ha ONIITHHATA M Ha OPTaHUTE Ha Ipa-
not Ckomje, OpraHoT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaJUISKEH 3a
paboTute o1 001acTa Ha TPAHCIOPTOT T BPIIU CIEIHUBE
pabotu:

1)ja cnenu 3akoHHMTOCTA Ha paboTara Ha OpraHUTEe Ha
OMIITHHATA ¥ Ha opraHute Ha rpanoT Ckomje U mpesema
MEpKH, aKTHBHOCTH W NOJHECYBa MHUIMjaTHBH 33 OCTBa-
pyBambe Ha HAJJICKHOCTHTE Ha ONIITUHATA M HA TPajoT
Ckomje Kou ce OJJHeCyBaaT Ha M3rpajaodata, OJp:KyBameTo,
PEKOHCTpPYKIMjaTa U 3aIITUTATA HA JIOKAIHHUTE MATUINTA U
YIIULN;

2)olLeHyBa Jaad OpraHUTE HA OMIITHHATA U OPTAaHHTE
Ha rpafgoT Ckollje cBOUTE HAAJIEKHOCTH BO IOIJIEA HA HU3-
rpagbara, OJpIKYBameTO, PEKOHCTPYKIHjaTa U 3aIITUTATa
Ha JIOKAJIHUTE NaTUIITA U YIHMIH TM U3BPIIYBAaT COrJIacHO
CO CTaHAAPAUTE U MOCTANKUTE YTBPJACHH COIIACHO CO OBOj
3aKOH;

3)ykaxxyBa Ha OpraHHTe Ha ONIITHHATA U OPTAaHHUTE Ha
rpagoT Ckollje Ha IPEeYeKOPYyBambeTO Ha HUBHUTE HAAJIEK-
HOCTH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH M APYT IPONHC JOHECEH
Bp3 OCHOBa Ha OBOj 3aKOH M IIpeAjiara COOJBETHH MEPKH 3a
Ha/IMUHYBambhE Ha Taa cocToj0a;

4)ykaxyBa Ha OIpENENICHU MaTepujaJHUu U NpoLEAy-
pajiH{i HeJOoCTaTolu BO paboTara HA OpraHUTE HA ONIITH-
HaTa ¥ opranute Ha rpanot Ckormje Kou OM MOXKese 1a ro
OHEBO3MOXKAT BPLICHETO Ha pabOTUTE YTBPIEHH CO OBOj
3aKOH, a KOH C€ O]l jaBEeH HHTEPEC O] JOKAITHO 3HAUCHHE;

5)maBa Mmpenopaky 3a JOCIEeIHO CIIPOBEAyBamke Ha HAl-
JIeXHOCTHUTE Ha ONMUITUHATa U rpanot Ckomje 3a paboTute
Kou Tpeda J]a TH BpIIAT COTJIACHO CO OBOj 3aKOH Ha Oapame
Ha OpPTraHWTEe Ha ONIITHMHATA M HA OpPraHUTE HAa TIpPajoT
Ckorje;

6)ro cieau HaBPEMEHOTO JIOHECYBame Ha IPOIUCHTE
OJl CTpaHa Ha OIIUTHHUTE W Ha TpagoT CKoIje YTBpACHH
CO OBOj 3aKOH;

7)oHeCyBa MHUIIMjaTHBH | IIPEATIO3H 10 OPraHHUTE Ha
OIITHHATA W 10 OpraHuTe Ha rpagoT CKolje, IOKOIKY
KOHCTaTHpa HECIPOBEIyBamhe Ha OBOj 3aKOH KAaKO pe3yJ-
TaT Ha CyAUp Ha HAJUIGKHOCTUTE Mely HUB;

8)ja cremy 3aKOHUTOCTA Ha pelIeHHjaTa IITO IpaJoHa-
YJaJHUKOT T JOHECYBa BO PEIaBamkETO Ha YNpaBHHU pabo-
TH 3a IIpaBa, OOBPCKU M UHTEPECH Ha IPaBHUTE U (HU3NU-
KUTE JIMLA JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa OBOj 3aKOH M ITpe3eMa
MEPKH BO COTTIACHOCT CO 3aKOH;

9)naBa MHCICHE U CTPy4YHA [TOMOII Ha Oapame Ha op-
raHWTE HA OMINTHHATA U Ha rpagoT CKolje Ha mpeuIor Ha
MIPOIIMCUTE KOU TIPOM3IIETYBAAT OJ] 0BOj 3aKOH;

10)ro cienu ocTBapyBameTO Ha jaBHOCTA BO padorarta
Ha OpraHHWTE Ha ONINTHHATA U Ha OPraHHTEe HA TIPajoT
Ckorije 0c00eHO Of acleKT Ha PEeIOBHO, HABPEMEHO JIOHE-
CyBambe, BUCTHHUTO U HOTIIOIHO M3BECTYBabE HA TparaHu-
Te 3a pabOTUTE YTBPACHU CO OBOj 3aKOH;

11)ro cmean octBapyBameTO Ha MPETXOIHUOT Hag3op
Ha NPOIMCUTE HAa OPraHUTE HA ONIUTHHATA M Ha OPraHUTe
Ha rpanoT CKollje 3a KOM COIJIacHO CO OBOj 3aKOH Ce Haj-
JIeXKHH J1a TH JOHECyBaaT

12)HaBpeMEHO T'M W3BECTyBa OPraHWTE Ha OIIITHHATA
u opranute Ha rpagoT CKolje 3a KOHCTaTUPaHUTE COCTOj-
61 BO HUBHATa paboTa, OAHOCHO 3a PabOTUTE ILUTO CE OJAHE-
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CyBaaT Ha M3rpaadara,opKyBambeTo, pEKOHCTPYKIHjaTa U
3alITUTA HA JOKAJHUTE MAaTUINTA, YIUIHM U APYru MHOpa-
CTPYKTYPHHU O0jeKTH M 32 MPE3eMEHHUTE MEPKH IPU BpILIe-
EETO Ha HAJ30POT.

Unen 117-B

JIOKOJNIKY M TIOKpaj yKaKyBarmara U IPe3eMEeHUTe Mep-
KU M aKTHBHOCTH OpPTaHWTE Ha OMIUTHHATA M OPTraHuTe Ha
rpagot Ckormje He To 00e30eaaT U3BpILIYBakeTO Ha pabo-
THUTE 32 KOW THE C€ HAIJIEKHU COTIACHO CO OBOj 3aKOH, UM
ce 0J3eMa BPIICHETO Ha paboTHTE.

Bpuiemero Ha oxzeMeHUTE pabdOTH IO Mpe3emMa opra-
HOT Ha Jjp)KaBHATA yIpaBa HaJUIeKeH 3a paboTure o oona-
CTa Ha TPAHCIIOPTOT, HO HAjMHOTY /0 €IHa TOIMHA O Jie-
HOT Ha HUBHOTO Mpe3eMaibe, BO MME M 3a CMETKa Ha OIl-
mtuHaTa ¥ rpagot Ckormje.

OpraHoT Ha Ap)KaBHATa yIpaBa Ha[UISKEH 32 pabOTHTE
ol 007acTa Ha TPAaHCHOPTOT 3a Npe3eMeHuTe paboTu on
CTaBOT | Ha OBOj WIEH, MUCMEHO TH M3BECTYBa OPraHOT Ha
IpkKaBHATa ynpaBa HamJIekeH 3a paboTure ox obiacta Ha
JIOKaJHaTa caMOyIlpaBa M OPraHOT Ha Jp)KaBHATa YIpaBa
HaJJIeKeH 3a paboTuTe oJ] obaacra Ha puHaHCHUTE.”

Unen 9

Bo TekcToT Ha 3aKOHOT 300poBuTe: “MUHUCTEPCTBO 3a
TPaAHCIIOPT U BPCKH~ Cce€ 3aMeHyBaaT co 300poBHTE: “opra-
HOT Ha Jip)KaBHATA yIpaBa HaIUIeKEH 3a paboTute o o0a-
CTa Ha TPAHCHOPTOT”, a 300poBHUTE: “MHHHCTEPOT 3a
TPaHCIOPT U BPCKHU™ CE 3aMEHYyBaaT cO 300pOBUTE: ‘“MUHU-
CTEpPOT KOj PaKOBOAM CO OPraHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa
Ha/IJISKEH 3a paboTHTE 0J] 00JacTa Ha TPAHCIIOPTOT .

Yinen 10
Ce oBiacTyBa 3aKOHOJABHO-IIpaBHAaTa KOMHCHja Ha
Cobpanuero Ha PenyGiuka MakenoHuja na yIBpau Ipe-
YHUCTEH TEKCT Ha 3aKOHOT 32 jaBHHU MATHIITA.

Unen 11

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH Of JEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0OeH BecHUK Ha PemyOiunka Make-
JIOHMja”, a ke ce MPUMEHYBa Ofl ICHOT Ha KOHCTUTYHUpambe-
TO Ha COBETUTE Ha ONIUTHHHTE U Ha rpanot Ckormje u n300-
POT Ha TpaJoOHAYATHUINUTE HA ONIUTHHHUTE W IpaJoHada-
HUKOT Ha rpanoT CKomje Mo CIpoBelyBamETO Ha MPBUTE
HapeIHH JIOKAJTHU M300pH COTTIACHO CO 3aKOHOT 3a JIOKaI-
Hute uzbopu (“CnyxOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makeno-
HHja” Opoj 46/96, 12/2003, 36/2004, 52/2004 u 60/2004).

LIGJI
PER NDRYSHIMIN DHE PLOTESIMIN E LIGJIT
PER RRUGET PUBLIKE

Neni 1
Né Ligjin pér rrugét publike (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé¢ Magedonisé” nr. 26/96; 40/99, 96/2000 dhe
29/2002), né nenin 109 paragrafi 1 pas plkes 2, shtohet
piké e re 2-a si vijon:
“2-a, Ministria e Financave — Drejtoria doganore”.

Neni 2

Neni 112 ndryshon si vijon:

“Mbikéqyrjen pér giendjen e autostradave, rrugéve
magjistrale dhe regjionale né zbatimin e dlsp021tave nga ky
ligi dhe pér kushtet e komunikacionit, zbatimin e
dispozitave mé té aférta, normave dhe standardeve teknike
gjaté realizimit t€ punéve dhe pérdorimit t€ materialit gjaté
ndértimit, rindértimit, mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé kétyre
rrugéve, e kryen inspektori pér rrugé i Inspektoratit
shtetéror pér transport (né teksitn e métejmé: inspektori i
Inspektoratit shtetror pér transport).

Mbikéqyrjen pér gjendjen e rrugéve lokale dhe rrugéve
né zbatimin e dispozitave nga ky ligj dhe pér kushtet e
komunikacionit, zbatimin e dispozitave mé té aférta,
normave dhe standardeve teknike gjaté realizimit té punéve

dhe pérdorimit t€ materialit gjaté ndértimit, rindértimit,
mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé kétyre rrugéve dhe rrugéve,
e kryen inspektori i autorizuar pér rrugé lokale t€ komunés
(né teksitn e métejmé: inspektori i autorizuar i komunés).

Mbikéqyrjen pér gjendjen e rrugéve lokale dhe rrugéve
né zbatimin e dispozitave nga ky ligj dhe pér kushtet e
komunikacionit, zbatimin e dispozitave mé té aférta,
normave dhe standardeve teknike gjaté realizimit té punéve
dhe pérdorimit t€ materialit gjaté ndértimit, rindértimit,
mirémbajtjes dhe mbrojtjes sé rrugéve lokale dhe rrugéve
né€ rajonin e Qytetit t€ Shkupi, e kryen inspektori pér rrugé
i Qytetit t€ Shkupit (né teksitn e métejmé: inspektori i
autorizuar i Qytetit t& Shkupit)”.

Neni 3
Neni 113 fshihet.
Neni 4
 Né nenin 114 paragrafi 1, fjalia hyrése ndryshon si
vijon:

“Né kryerjen e mbikéqyrjes sé inspektoréve pér rrugé
nga neni 112 nga ky ligj né kuadrin e kompetencave t€ veta
autorizohet té: *

Né paragraﬁn 2 fjalét * 1nspekt0r1 pér rrugét do t€
urdherO]e zevendesohen me fjalét * 1nspekt0ret pér rrugé
nga neni 112 i kétij ligji do té urdherOJné

N& paragrafin 3 fjalét “inspektori pér rruget né kryrjen
e inspeksionit gjen” zévendésohen me fjalét “inspektorét
pér rrugé nga neni 112 t& kétij ligji né kryerjen e
inspeksionit gjejné”.

Neni 5
Né nenim 115 fjalét: “inspektorit pér rrugé t'i
mund@sojné kryrjen pa pengesa t€ inspektimit, t'i japin
1nf0rmata t€ nevojshme dhe t’i” z&vendésohen me fjalét
“inspektorét pér rrugé nga neni 112 1 kétij neni t’u
mundésojné kryerjen pa pengesa té inspektimit, t’u japin
informata té nevojshme dhe t’u”.

Neni 6

Neni 116 ndryshon si vijon:

“Inspektorét pér rrugé nga neni 112 nga ky ligj i
kryejné punét e inspektimit né ményré t€ pavarur dhe
marrin vendime n€ kuadrin e autorizimeve té pércaktuara
me kété ligj.

Kundér vendimit té inspektorit t€ Inspektoratit shtetéror
pér transport n€ afat prej teté dit€sh nga dita e pranimit té
vendimit, mund t’i parages€ ankes€ ministrit i cili udhé€heq
me organin e administratés shteté€rore kompetent pér punét
nga lémi i transportit.

Kundér vendimit té inspektorit té€ komunés dhe
inspektorit t€ autorizuar t&€ Qytetit t& Shkupit n€ afat prej
tet¢ ditésh nga dita e pranimit t€ vendimit mund t’i
paragesé ankes€ ministrit i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i
transportit.

Ankesa nga paragrafi 2 dhe 3 i kétij neni nuk e shtyné
ekzekutimin e vendimit, nése kete ¢ kérkon urgjenca e
masave t€ pércaktura né vendim”.

Neni 7

Neni 117 ndryshon si vijon:

“Inspektori i Inspektoratit shtetéror pér transport mund
t€ jeté inxhinier i diplomuar i ndértimtarisé ose inxhinier i
diplomuar i komunikacionit me s€ paku tri vjet pérvojé
pune né profesion.

“Inspektori i autorizuar i komunés dhe inspektori i
autorizuar i Qytetit t€ Shkupit mund té jeté inxhinier i
dipolmuar i ndértimtarisé ose inxhinier i diplomuar i
komunikacionit me sé paku dy vijet pérvojé pune né
profesion.

Inspektorét nga paragrafi 1 dhe 2 i ké&tij neni kané
legjimitacione.

Legjitimacinin e Inspektoratit shtetéror pér transport e

jep ministri i cili udhéheq me organin e administratés

shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i transportit.
Legjitimitacionin e inspektorit t& autorizuar t€ komunés
e jep prefekti i komunés.
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Legjitimitacionin e inspektorit t€ autorizuar té Qytetit
t€ Shkupi e jep prefekti i Qytetit té Shkupit.

Ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét nga lémi i transoprtit,
pérshkruan formén dhe pérmbajtjen e formularéve té
legjitimacionit nga paragraﬁ 3 i kétij neni, si dhe ményrén
¢ dhénies dhe marrjes sé tyre”.

Neni 8

Pas nenit 117 shtohet tri nene t€ reja 117-a, 117-b dhe
117-v, si vijon:

“117-a

Mbikéqyrjen pér ligjshmériné e punés s€¢ organeve té
komunés dhe organieve t€ Qytetit t€¢ Shkupit, té cilat i
dedikohen ndértimit, mirémbajtjes, rindértimit dhe mbrojtjes
s€ rrugéve lokale dhe rrugéve t€ komunave dhe rrugéve lokale
dhe rrugéve t€ rajonit t€ Qytetit t€ Shkupi, € bén organi i
admmlstrates shtet€rore kompetent pér punét nga 1émi i
transportit”.

“Neni 117-b

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes pér ligishmériné e punés
sé organeve t€ komunés dhe organeve té Qytetit t& Shkupit,
organi i administratés shtetérore kompetent pér punét nga
1émi i transportit, i kryen punét vijuese:

1) pércjell ligjshmériné e punés sé organeve t&
komunés dhe organeve t&€ Qytetit t€ Shkupit dhe ndérmerr
masa, aktivitete dhe paraqet iniciativa pér realizimin e
kompetencave té komunés dhe t& Qytetit t€ Shkupit, té cilat
i dedikohet ndértimit, mirémbajtjes, rindértimit dhe
mbrojtjes sé rrugéve lokale dhe rrugéve;

2) vleréson se organet e komunés dhe organet e Qytetit
té Shkupit a i kryejné obligimet e veta lidhur me ndértimin,
mirémbajtjen, rindértimin dhe mbrojtjen e rrugéve lokale
dhe rrugéve né pajtim me standardet dhe procedurat e
pércaktuara n€ pajtim me kété ligj;

3) i paralajméron organet komunés dhe organet e
Qytetit t& Shkupit pér tejkalimin e kompetencave té tyre té
pércaktuara me kété ligy dhe me dispozité tjetér t&€ nxjerré
né bazé té kétij ligji dhe propozon masa pérkatése pér
tejkalimin e késaj gjendjeje;

4) paralajméron pér mungesa té€ caktura materiale dhe
procedurale né punén e organeve t€ komunés dhe organeve
té¢ Qytetit t€ Shkupit, t€ cilat do t€ mund ta pengojné
kryerjen e punéve té pércaktuara me kété ligj, kurse t€ cilat
jané me interes publik me réndési lokale;

5) jep rekomandime pér zbatimin konsekuent t&
kompetencave t€ komunés dhe Qytetit t& Shkupit pér punét, t&
cilat duhet t’i kryejné né pajtim me két€ ligj me kérkesén e
organeve t€ komuneés dhe organeve t€ Qytetit t& Shkupit;

6) pércjell nxjerrjen né kohé t€ dispozitave nga ana e
komunave dhe t€ Qytetit t& Shkupit t& pércaktuara me kété ligj;

7) u paraget iniciativa dhe propozime organeve té
komunés dhe organeve t€ Qytetit t€¢ Shkupit nése konstaton
moszbatimin e kétij ligji si rezultat t€ konfliktit té
kompetencave ndérmjet tyre;

8) pércjell ligjshmériné e vendimeve qé i merr prefekti né
zgjidhjen e punéve administrative pér to, obligimeve dhe
interesave t€ personave juridiké dhe fiziké t€ miratuara né
bazg té kétij ligji dhe ndérmerr masa né pajtim me ligjin;

9) jep mendim dhe ndihmé profesionale me kérkesén e
organeve té€ komunés dhe té Qytetit t€ Shkupit pér
propozimdispozitat t¢ cilat dalin nga ky ligj;

10)pércjell realizimin e hapshméris€ né punén e
organeve t&€ komunés dhe té organeve té€ Qytetit t& Shkupi,
posagérisht nga aspekti i miratimit me rregull, me kohé,
njohjes s€ vérteté dhe t€ ploté t&€ qytetaréve pér punét e
pércaktuara me kété ligj;

11) pércjell realizimin e mbikéqyrjes paraprake té
dispozitave né€ organet ¢ komunés dhe né organet ¢ Qytetit
té¢ Shkupit pér t€ cilat n€ pajtim me két€ ligj jané
kompetente t’i paragesin, dhe

12) i njoftojné me kohé organet ¢ komunés dhe organet
e Qytetit t€ Shkupit pér gjendjen e konstatuar né punén e
tyre, pérkatésisht pér punét té cilat i dedikohen ndértimit,
mirémbajtjes, rindértimit dhe mbrojtjes s€ rrugéve lokale,
rrugéve dhe objekteve tjera té infrastrukturés dhe pér
ndérmarrjen e masave gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes.

“Neni 117-b

Nése edhe pérpos paralajmérimeve dhe masave e
aktiviteve t€ ndérmarra, organet ¢ komunés dhe organet e
Qytetit té€ Shkupit nuk e sigurojné realizimin e punéve pér
té cilat ato jané kompetente né pajtim me kété ligj, ju
merret kryerja e punéve.

Kryerjen e punéve t€ marra ¢ ndérmerr organi i
administrat€s shtetérore kompetent pér punét nga 1€mi i
transportit, por mé sé shumti deri mé njé vit nga dita e
marrjes s€ tyre, né emér dhe né llogari té komunés dhe
Qytetit t€ Shkupit.

Organi i administratés shtetérore, kompetent pér punét
né sferén e transportit, pér punét e ndérmarra nga paragrafi
1 1 kétij neni, me shkrim e njofton organin e administratés
shtetérore kompetent pér punét e vetadministrimit lokal
dhe organin kompetent pér punét nga 1émi i financave.”

Neni 9
Né tekstln e ligjit fjalét “Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve” zevendesohen me fjalét “organi i administratés
shtetérore kompetent pér punét nga Iémi i transportit”
kurse fjalét “ministri i Transportit dhe Lidhjeve’
zévendésohen me fjalét “ministri i cili udhéheq me organin
e admmlstrates shteterore kompetente pér punét nga Iémi i
transportit”.
Neni 10
Autorizohet Komisioni juridiko-ligjdhénés i Kuvendit
t€ Republikés s€ Magedonis€ t€ miratojé tekstin e spastruar
té Ligjit pér rrugét publike.

Neni 11

Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare té€ Republikés sé Maqedonisé”, kurse do
té¢ zbatohet nga dita e konstituimit té késhillave té&
komunave dhe Qytetit t€ Shkupit dhe zgjedhjes sé
prefektéve t€ komunave dhe prefektit té€ Qytetit t& Shkupit
pas zbatimit t&€ zgjedhjeve t& para t& ardhshme lokale né
pajtim me ng]m pér zg]edh]et lokale (“Gazeta zyrtare e
Republikés sé Magedonisé” numér 46/96, 12/2003,
36/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1276.

Bp3 ocHoBa Ha uien 75 craBoBu 1 u 2 on YcTaBoT Ha
PenyOnuka Maxkenonuja, mperceparenor Ha PemyOnuka
Makenonuja u nperceparenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nrka MakeoHuja, u3qaBaat

YKA3
3A ITIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A ITPEBO3
BO MTATHHUOT COOBPAKAJ

Ce mporiacyBa 3aKOHOT 3a IPEBO3 BO ITATHHOT COO0Opa-
iaj,

mro Cobpanuero Ha Peny6nuka MakeqoHHja ro J0oHe-
ce Ha ceqHHIATa oapkaHa Ha 16 cenremBpu 2004 roauHa.

bp. 07-3755/1 Ipercenaren
16 centemBpu 2004 roquaa  Ha PenyOinka Makenonuja,

Ckomje Bpanko llpBenkoBckH, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PernyOnuka
MakenoHnuja,

I-p Jbynmuo JopaaHosckw, c.p.

3AKOH )
3A INPEBO3 BO MATHHOT COOBPAKAJ

I OIIITHU OAPEABU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH Ce ypemyBaaT YCIOBHUTE M HAUMHOT 3a
BpLICHE MPEBO3 HA MATHHLIU M CTOKA BO BHATPEIIHHOT W
Mel'yHapOJHUOT MaTeH cooOpaKaj.
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Unen 2

ITpeBo30T Ha MaTHUIM M CTOKU BO MEI'YHApOAHHOT Ia-
TeH coo0pakaj ce BPLIM COIJIaCHO CO OBOj 3aKOH M Mel'yHa-
POIHHU JIOTOBOPH M CHIOTOAOM INTO TW parudukysaia Pe-
my6nuka Makenonuja.

AKO CO OJJISTHH JIPXKAaBU HE € CKIy4eH JOTOBOp WU
criorog0a o cTaBoT | Ha OBOj WiEH, MPEBO3OT Mery THE
npkau U PenyOnrka MakenoHH]ja ce BPILIU BO COTJIACHOCT
CO OBOj 3aKOH M MYJITHJIATEPATHUTE MEI'yYHAPOIHH JOTOBO-
pu patudukyBanu oa PemyOnrka MakeqoHuja MOYUTYBA]-
K1 TO IPUHIUIIOT HA PEIUNPOLUTET.

Unen 3

OpienHu M3pa3u yHnoTpeOeHH BO OBOj 3aKOH O UMaaT
CJICIHOBO 3HAUCH:E!

1. JaBeH npeBo3 Ha MATHHIM U CTOKA € IIPEBO3 KOj MOX
€/IHaKBH YCJIOBH MM € JOCTAlleH Ha CUTE KOPUCHUIIN;

2. IlpeB03 BO BHATpellleH MaTeH cO00paKaj e cekoj
MaTeH MpeBo3 Ha TepuTopuja Ha PemybOnnka MakenoHuja;

3. [IpeBo3 BO Mel'yHapoO/IeH NAaTeH COO0paKaj ¢ ceKoj
[aTeH MMPEeB03 MPEKy HajMalKy €[Ha Ap)KaBHA IPAHHUIIA;

4. JIuneHna e JOKyMEHT CO KOj ce 0100pyBa BpIICHE
Ha JICJHOCT jaBEH MPEBO3 BO MATHHOT COOOpaKaj;

5. IIpeBo3 3a concTBeHH MOTPEOU € MPeBo3 Koj (u-
3WYKO WJIM MPABHO JIMIIE IO BPIIU 32 33/I0BOJTyBabe HA I10-
TpeOuTe NpH BpIIEHE Ha CBOjaTa JIjHOCT, OJJHOCHO 3aj1a-
YH O] CBOjOT JICTIOKPYT;

6. loMaleH NpeBO3HMUK € NIPABHO WU (HU3UYKO JIULIE
co cexumite Bo Perry6nrka MakenoHHja Koe IIOcexyBa JIH-
[IeHIa 32 BPIICHE Ha MPEBO3 HA MAaTHUIM WM CTOKH BO
BHATPEIIHUOT WJIM MEIyHapOJHUOT INaTeH cooOpakaj u
MPaBHO WK (U3NYKO JIHIE CO ceauiTe Bo Peny0nuka Ma-
KeJOHHWja KOe BPLIX NIPEBO3 Ha MATHUIH MK CTOKH BO BHa-
TPEIIHNOT U Me'yHapOJHUOT [aTeH cooOpaKaj 3a KO cor-
JIACHO CO OJpeNOUTE O] OBOj 3aKOH HE € MOTpeOHa JINIIeH-
11a;

7. CTpaHCKH NPEeBO3HHUK € CTPAHCKO MPaBHO WK (u-
3MYKO JIMIE KO BPIIH MPEBO3 HA MATHUIM HIH CTOKH BO
MeryHapOAHHUOT MaTeH cooOpakaj 1 Yne CEAUIITE € HaTBOP
on rpaHuIKTe Ha PenyOnka MakenoHuja;

8. MefyHapoeH 10roBop € cekoja MeryHapoaHa MyJl-
TUJIATEpaIHa WK OuaTrepaiHa croroada co KoM ce ypeay-
Ba MEl'yYHapOJHHMOT IPEBO3 M KOj ja 0OBp3yBa PemyOmuka
Makenonuja;

9. BuaTepajieH NpeBo3 HA MATHHUIH U CTOKH € Me-
['yHapolleH NpeBO3 IPH KOj MATHULIUTE U CTOKUTE Ce Mpe-
Be3yBaar Mery TepuropHjara Ha PernyOnuka Makenonuja u
TEpUTOpHjaTa Ha HEKOja Ipyra JpiKaBa;

10. Tpan3uTeH MpeBO3 HA MATHHIA U CTOKHU € Mery-
HapOJICH MPEBO3 MPU KOj MATHULUTE M CTOKUTE CE MpeBe-
3yBaaT MPEKy TepUTOpHjaTa Ha OJpe/icHa ap)kaBa Oe3 mpH-
TOa J]a Ce MCTOBapaaT WM TOBapaaT Ha TEPUTOpHjaTra Ha
Taa ApKaBa;

11. IIpeBo3 Ha CTOKHM 32 U O TPeTa 3eMja € MeryHapo-
JIeH TIPEeBO3 IUTO IO BPIIM NPEBO3HUK KOj HEMa CEIHIITE BO
3eMjaTa BO Koja 3aro4YHyBa, OJTHOCHO 3aBpIIIyBa MPEBO30T;

12. KaGoTaxka e cekoj npeBo3 Ha MaTHUIM WA CTOKU
Mery nBe MecTa Bo PermyOnuka MakenoHWja M3BpILEH O
CTpaHa Ha CTPAHCKH NTPEBO3HUK;

13. BoHpeaeH npeBo3 ¢ MPeBO3 Ha CTOKA Kaj KOj AH-
MEH3HUTE Ha BO3WIOTO MM BO3HIIOTO 33a€[HO CO CTOKarTa
Ha HETo WJIM BKyIHaTa Maca Ha BO3WJIOTO MJIM HETOBO OCHO
OIITOBapyBambe CC MOT0JIEMHU OJf IPONHUIIAHNUTE;

14. JIunuja e oxpeneHa penanyja 1 Mpasell Ha BO3EHE
OJl MoYeTHaTa 70 KpajHaTa aBTOOYyCKa CTaHHIA WM CTOja-
JMLITE Ha KOja ce IpeBe3yBaaT MaTHULM BO JTHHUCKUOT I1a-
TEH IPEBO3, COTIACHO CO OAHANPE]] YTBPJCH, PErUCTPHPaH
1 00jaBeH BO3CH pell U [IeHa Ha MIPEBO30T;

15. Pesranuja e ognanedyeHocT Mely OUI0 KOH JIBE Me-
CTa Ha JIMHHUjaTa, HaBE/JIEHH BO BO3HHOT P/ KAKO CTaHMIA
WJIH TIOCTOjKa;

16. Bo3eH pej ¢ TOKYMEHT CO KOj Ce yTBpAyBa JINHH]ja-
Ta, BHUJIOT Ha NPEBO30T, PEeal[MUTE HA KOU CE BPIUH IIpe-
BO30T, PEIOCIENOT HA CTAHUIMTE W TMOCTOJKUTE, HUBHATA

OJUIJICYCHOCT OJ] TOYeTHAaTa CTaHMIA WIN IOCTOjKa, Bpe-
MCTO Ha NPUCTUTHYBAKE, 3aCTaHYyBab€ U 3aMHHYBAakC Ha
CeKoja aBTOOyCKa CTaHMLA M MOCTOjKa, IMEPHOAOT BO KOj
MPEBO3HUKOT TO BPIIM MPEBO30T Ha JIMHHUjaTa M BPEMETO
Ha BaXeHe;

17. MefyHapoJeH JIMHHCKHM NPEeBO3 HAa NATHULOH €
NPEeBO3 Ha OIpe/ieieHa JIMHMja Kaj KOoja MpBaTa CTaHWIA MK
MOCTOjKA ce Haora Ha TepuTopujara Ha PemyOnuka Makemo-
HHja, a MOCJIeIHATa Ha TEPUTOpHjaTa Ha CTPAHCKA 3eMja, Ka-
KO W NPEBO3 Ha ompeseieHa JHHUja KOja TPAaH3UTUpa MPEKy
CTpaHCKa 3eMja IpH IITO MMOCJIeIHATA CTAaHHIIA WIN TIOCTOjKa
€ Ha TepuTopyjata Ha PenyOnuka Makenonuja;

18. MelfyonmuTHHCKH JUHHUCKH MPEBO3 HA MATHHIH
€ jaBeH MpeBO03 IITO e BPIIM Ha JMHUM Mely JBe WM I10-
BeKe OIMIITHHU, OIHOCHO Mery rpanot CKomje u onpenene-
Ha OIIITHHA,

19. ONmITHHCKY NMPEeB03 HA MATHULHU € jaBEH NMPEBO3
KOj Ce BpIIM Ha HOAPAYjeTo Ha €IHA OMNIUTHHA, OJHOCHO
rpagot Ckorje;

20. C;10001eH MpeBO3 HA MATHHUIH BO BHATPEIIHAOT
U MeryHapoJHUOT coo0pakaj e mpeBo3 3a Koj penanujara u
JPYTUTE YCIOBU CE YTBPAYyBaaT NOCEOHO 3a CEKOj IIPEBO3
Mery IPEBO3HHKOT M KOPHCHHUKOT Ha yCIIyrara,

21. ABTO TaKCH NPeB0O3 Ha MATHHUIM € TPEBO3 IITO CE
BPIIH CO MATHUYKH BO3MJIA CO HAJMHOTY MET CEMIITa CMe-
TajKH IO U CEAUIITETO Ha BO3aYOT;

22. UTuHepep 03HaUYyBa OApEICH MPABEIl HA TBUKCHE
Ha [PEBO3HOTO CPEJCTBO Ha OIpeiesIeHa JINHN]A;

23. IIaTHMYKM IPeBO3 € NPEBO3 Ha MaTHULU Kaj KOj
MATHULUTE COTJIACHO BO3HMOT PEI BIETYBAaT M M3JEryBa-
aT Ha CUTE aBTOOYCKU CTAaHUIIM U MOCTOjKH;

24. Bp3 npeBo3 € NpeBo3 Ha NMaTHULM Kaj KOj MaTHUIIN-
T€ COIJIACHO CO BO3HHUOT pell BJEryBaaT M M3JIETyBaaT Ha
aBTOOYCKH CTaHHIIH;

25. JlupeKTeH NpeBO3 € IPEBO3 Ha MATHULM Kaj KOj
MATHULUTE COTJIACHO CO BO3HMOT PEI BIETyBaaT camo Ha
MOYEeTHATA U U3JIETyBaaT caMO Ha KpajHaTa aBTOOycCKa cTa-
HUILIA;

26. ABTO0YyCKA CTAHUIIA € TIPOCTOP OJIPEJICH 3a MPHEM
U HCIpakamke Ha aBTOOYCH W MATHUIM KOj Tpeba 1a nma
MOKPUEHU NIEPOHH, YpeIeHHU 3a 0e30e1HO BIETyBamke U 13-
JIeTyBamkbe Ha MaTHULHUTE, IPOCTOPHH 33 33ApKyBame Ha
NAaTHULUTE U HA BO3HMOT IEPCOHAN, 3a YyBame Ha Oara-
KOT, CAHUTApUH, COOOpakajHO OUPO U cO TOCEOHHU MPOIH-
CH yTBPJICHA ONpEeMa;

27. ABTO0YCKO CTOjaTUIITE € TIPOCTOP OAPEICH 3a 3a-
CTaHyBam€ Ha aBTOOYCH COIVIACHO CO BO3HHUOT pel U 3a
6e30e/1HO BIIEryBame, OJJHOCHO U3JIETYBamhe HA IATHUIIUTE;

28. ABTOO0YCKH TEPMHHAJ € ypEIeH MPOCTOp HaMEHET
3a TpaHc(ep Ha MaTHULUTE BO OMNIITHHCKUOT MPEBO3 Ha
MATHULUTE W CIYXM 3a CBPTYBambe HAa BO3WJIATA 3apaju
MPOMEHa Ha HaCOKaTa Ha JIBIKEHE;

29. ABTO0YCKO CBPTYBAJMIITE € YPEACH MPOCTOP HA
KpajHUTE TOYKU (TEPMHKYC) BO OIIUTHHCKHOT JHHUCKU
MPEBO3 HaMEHET 32 KauyBame U CIEryBame Ha MaTHULUTE
U CIy)XH 3a CBPTYBame Ha BO3WJIaTa 3apaid NpoMeHa Ha
HACcOKaTa Ha JBIKCHE;

30. IlapkuHT 32 TOBAPHHU BO3MJa, OTHOCHO aBTOO0Y-
CH € YpeAeH MPOCTOp 3a MapKUpambe KOj UCIOIHYBa MHHH-
MaJHU 0€30€HOCHH ¥ XUTUEHCKU YCIIOBHY;

31. Cranuna 3a TOBAPHH BO3UJIA € YPEJEH IPOCTOp
CO COOJIBETHU O0JEKTH 3a MApPKUPAkhE WM rapakupame Ha
TOBapHU BO3WJIA;

32. Taken cTaHMmIA € YpeleH NPOCTOp HAMEHET 3a
MapKUpame Ha MAaTHUYKU TAKCH BO3MJIA KOW YeKaaT MO3WB
Ha [PEeBO3;

33. CTpaHCcKo BO3MJIO € BO3MJIO CO KOE€ Cce BpUIM IIpe-
BO3 BO MATHUOT cOO0pakaj, Koe He € PErnCTPUpaHo Bo Pe-
nyOnnka MakenoHuja;

34. loMalIHO BO3WJIO € BO3UIIO CO KOE€ C€ BPIIM Ipe-
BO3 BO IATHHOT COO0paKaj u € perucTpupaHo Ha TEPUTOPH-
jarta Ha PenyOnuka Makenonuja;

35. Jlo3BoJia 3a MpeBO3 € 3aCHUYKO MME 3a IOBEKE
BUJIOBH JIOKYMEHTH YTBPJCHH CO OBOj 3aKOH WIJIM MeryHa-
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POIEH IOrOBOp, CO KOj Ha BO3WIJIOTO CO CTPAaHCKA Peru-
CTpalija My ce J03BOJIyBa IIPHCTAN HA MAKECJOHCKHTE Ia-
THIITa ¥ BO3CHE 10 HUB, OJHOCHO HA BO3MIO CO MaKeJOH-
CKa perucrpaldja IpHcTan Ha ITaTHIITaTa Ha 3eMjara 4uj
OpraH ja M3aJl J03BOJIaTa U BO3CHE 10 HUB;

36. HEMT pno3BoJia ¢ ToIyiliHa MyJITHIIATEpaTHa J103-
BOJIa 32 Mel'YHapoJeH NpeBo3 Ha croka m3ganeHa ox Ce-
KperapujaToT Ha EBporickata KoHQepeHIMja Ha MHHH-
CTPHTE 3a TPAHCIIOPT;

37. IlaTeH qHcT € 0Opa3eln Koj To KOPHCTH IPEBO3HUK
MU BPLICHE HA jaBEH MPEBO3 HA MATHUIM BO CI000/CH
MeryHapOeH IPEBO3 Ha MaTHULIY;

38. MeryHaposeH TOBapeH JUCT € JOKYMEHT BO KOj
ce CcoIp)KaHM MOJATOLM 3a BUAOT Ha NMPEBO30T, (pHpMaTta,
OJIHOCHO MMETO ¥ CEAMIUTETO Ha MPEBO3HHKOT, UMETO M
MPE3UMETO Ha BO3a4OT, [VIABHUTE MOJATOLM 3a MPaBelOT
Ha BO3CHE U PErUCTaPCKH OpOj Ha BO3WIIOTO, a CE YIOTpe-
OyBa BO MeryHapOJHHUOT MaTeH cooOpakaj u

39. IlaTeH HAJIOI € JOKyMEHT KOj COAPXKU IOAATOLHM
3a BHJOT Ha IPEBO30T, upmMara, OMHOCHO UMETO M CeIH-
IITETO Ha MPEBO3HUKOT, MMETO M NPE3UMETO Ha BO3aYOT,
TJIABHUTE TOJATOLHX 32 TPABELOT HA BO3CHE, PErUCTAPCKH
Opoj Ha BO3WJIOTO, COCTOjOa HA OPOMIIOTO HA MOYETOKOT U
Ha KpajoT Ha BO3CHETO M MOTNUC Ha OBJIACTEHOTO JIUIE
KOE I'0 M3/1aJI0 HAJIOTOT.

II' YCJIOBH 3A BPHIEILE HA ITPEBO3
BO ITATHUOT COOBPAKAJ

Unen 4

JlomalreH npeBo3HUK MO>KE Jla BPILIM PEBO3 Ha MaTHU-
IIY X CTOKA BO BHATPEIIHUOT U MeI'yHapOIHHUOT HaTeH COO-
Opakaj Bp3 OCHOBA Ha JIMIICHIIA.

JluneHnara 3a BplLIekhe Ha IPEBO3 Ha MaTHUIM U CTOKA
BO MelYHapOAHUOT HaTeH cooOpakaj ce u3faBa U Ha €JeH
0] CBETCKUTE ja3HIIH.

TpomonuTe HacTaHATH BO BPCKA CO M3[aBame Ha JIH-
LEHIUTE U Jpyrara norpeOHa JOKyMEHTaluja 3a BpILECHE
Ha TIPeBO3 BO MATHHOT cO00pakaj T'M CHOCH MPEBO3HUKOT .

Unen 5

[IpeBo30T Bo MaTHHOT cooOpakaj ce BPIIM CO MOTOPHH
Y MIPUKIIYYHH BO3WIA IUTO TH UCTIOJIHYBAAT yCIOBUTE YTBP-
JICHH CO MponucuTe 3a 6e30eaHoCcTa Ha CO00paKajoT Ha na-
THUIITATA ¥ NOCEOHUTE TEXHUYKO-CKCILIOATAIIMOHU YCIOBH
MIPOIUILIAHY 33 OJJISTHUTE BUIOBH Ha IPEBO3.

IToceOHHUTE TEXHUYKO-EKCIUIOATAL[MOHY YCIOBH 32 BO-
3MiIaTa 3a OJJICJTHH BUJIOBU HA MPEBO3 TM MPOIMUIIYBA MU-
HHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

[ToTBpmaTa 3a WCHONHYBaWke HAa MOCEOHHW TEXHHYKO-
eKCIUIOATAllMOHU YCJIOBH 328 BO3MJIAaTa CO KOW C€ BpIIAT
OJUICJTHH BUJIOBH TIPEBO3 BO MATHHOT cooOpakaj ja m3gaBa
CTaHMIA 33 TEXHUYKH IPeTJIe WK Ipyra CIeHjaIn3npa-
HAa MHCTUTYIIMja OBJIACTEHA OJ] MHHHCTEPOT 3a TPaHCIOPT
Y BPCKH.

Unen 6

Ilpu BpIIEHETO HA IPEBO3 HA IIATHHUIU U CTOKA BO BHA-
TPEUIHHOT MaTeH co00pakaj MPEBO3HUKOT BO BO3HIIOTO MO-
pa Jia ©Ma MaTeH HaJIor.

Oppenbure o cTaBoT 1 Ha 0BOj 4EH HE CE OJHECYBa-
aT Ha aBTO-TAKCH IIPEBO30T.

3a n3majicHUTE NATHH HAJIO3U MPEBO3ZHUKOT 3a0JIKHU-
TEITHO BOAM CBHACHIMja M HCTUTE € JOJDKCH Jia TH dyBa
HajMaJIKy e/lHa TOAMHA.

dopmata U COAPKUHATA HA MATHUOT HAJIOT ja IIPOIH-
IIyBa MHHHUCTEPOT 33 TPAHCIOPT U BPCKH.

Unen 7
3a BpIekhe HAa OJJICMHM BUIOBH HA jaBEH MPEBO3 BO
naTeH coo0pakaj ce U3/1aBaaT CIeAHUBE BUIOBU JIUICHIIN:
1) BO BHATPEUIHHOT MaTeH coo0pakaj 3a:
- ONIUTUHCKH JIMHUCKU MNPEBO3 Ha MaTHUIH, OJHOCHO
3a IMHUCKH NPEBO3 Ha MaTHHUIM 3a rpagoT Ckorje,

- MeTYOITIITHHCKY JIMHUCKH NTPEBO3 Ha MaTHHIIH,

- c11000/1eH PEeBO3 Ha MATHHUIIH,

- IPEBO3 Ha MATHHUIM 32 COTICTBEHH NOTPeOH,

- aBTO-TaKCH MPEBO3 Ha MaTHHIH,

- jaBEH MpeBO3 Ha CTOKU U

- IPEBO3 Ha CTOKH 32 COIICTBEHH ITOTPEOH.

2) BO Mel'yHapOJHUOT TaTeH coobpakaj 3a:

- MefyHapo/eH JUHUCKU NPEBO3 Ha MTaTHUIIY,

- MefyHapoieH ciio00/IeH MPeBo3 Ha MaTHHIIY,

- MefyHapOoJeH NPEeBO3 Ha MATHUIHU 32 COIICTBEHH II0-
TpeOw,

- Mel'yHapO/ICH jaBeH NPEBO3 Ha CTOKH U

- MeryHapoJeH MPeBO3 Ha CTOKH 3a COICTBEHH MOTpe-
on.

Jluuenna ox cTaBoT 1 07 OBOj 4iieH HE € MOTpeOHa aKo
cTaHyBa 300p 3a BpLICHC HAa MPEBO3 CO BO3WJIA HAMEHETH
3a moTpeOuTe Ha jaBHATa 6e30eHOCT, 010paHarTa U moTpe-
OuTe Ha ApXKABHUTE OPraHH, 3a MPEBO3 CO MOIITEHCKH BO-
3Wia WIK Ha BO3MJIA 332 WHTEPBEHIIMH, 32 MEIUIMHCKUA H
XyMaHUTapeH IPeBO3, 3a MPEBO3 3a COICTBEHH IOTPEOH
KOj MPaBHU U (PU3MYKHU JIUIIA IO BPILIAT CO BO3WJIA UHUja Haj-
rojieMa HOCHBOCT He HaaMuHyBa 3.500 KT ¥ 3a IPEeBO3 CO
CIELHjaTHA BO3MJIa KOU JIONOJHUTEIHO Ce aJalTHPaH! 3a
noceOHa HaMEHa ¥ CO HUB HE MOXeE Ja Ce BPIIN IPEeBO3 Ka-
KO CO CTaHIApIHHUTE BO3WJIA M CIY)KaT 3a MPEBO3 3a COIC-
TBEHH MMOTPEOH.

dopmaTa U conp)KrHATa HA JHUIEHLIUTE O CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH TY IPONHITYBa MUHUCTEPOT 3a TPAHCIOPT U Bp-
CKH.

Unen 8

Jlnuenna Moxe na nobue NOMALIHO MPAaBHO WK (H-
3WYKO NI (BO HATAMOLIHUOT TEKCT: IPEBO3HHK), aKO T'H
UCTIONIHYBA CIICHUBE YCIIOBU:

1) 1a e BOUIIAHO BO TPrOBCKUOT PETUCTap 3a BpLICHE-
TO Ha MPEBO3 BO MATHHOT cooOpakaj M Jja UMa pelIeHHe 3a
BpLICHE Ha MpEeTeXHa JEJHOCT 3a OAZETeH BHI Ha IPEBO3
OCBEH JIMIEHIIU 32 COIICTBEHH NOTPeOH;

2) na e CONCTBEHUK Ha €HO MJIM MOBEKEe BO3MJIA 3a OJI-
JIeTHA BHIOBHM IPEBO3M ILITO TM HCIOJIHYBaaT MOCEOHHTE
TEXHUYKO-CKCIIJIOATAlMOHU YCJIOBU MPOMHIIAHU 332 BO3WIIA
3a BpIICHE Ha OJICTTHU BHOBH Ha IIPEBO3, a 32 MEI'YHapO-
JIeH JINHUCKY MPEBO3 Ha MaTHHIM Jla € COIICTBEHUK HA Haj-
MAaJIKy JIBE BO3MJIA;

3) na uma BpabOTEHO BO3auu BO 3aBHCHOCT 0J] OpojoT
Ha MOTOPHHUTE BO3MJIa (aBTOOYCH, MOTOPHU TOBAPHHU BO3H-
Ja U JpYyro) IITO T UCIOJIHYBAaT YCJIOBUTE NPEABUACHU
co npomnucute 3a 6e36eJHOCT Ha cO00pakajoT Ha MaTUIITA-
Ta;

4) na uma BpabOTEHO aBTO-TAaKCH BO3auH;

5) BO BO3WJIOTO 32 BpILIEHEC HA aBTO-TAKCH IPEBO3 Ha
MATHHULM J1a ©Ma BrpaieHO (HCKaJIeH anapar;

6) yIpaBHTENOT WIN OBJIACTEHOTO JIMIE OATOBOPHO 32
IIPEBO3 J1a UMa YCIEUIHO IIOMHHATO MIPOBEpPKa 3a mpodecu-
OHAJIHa KOMIIETEHTHOCT;

7) na pacmoiara co COINCTBEH KaluTall O]l HajMaliKy
2000 EBPA Bo aeHapcka NPOTHUBBPEAHOCT 110 BO3WIO MU
50 EBPA Bo jeHapcka NMPOTHBBPEAHOCT O TOH Ha HAjTO-
JeMa J03BOJIeHa Maca Ha TOBApPHO BO3WJIO OIZHOCHO IIO ce-
JTUILTE BO aBTOOYC;

8) na He e BO cuila IPaBOCWIIHA CYJCKa IIpecyaa 3a
KPUBUYHO JI€JI0 HNPOTHB MMOTOT, CTONAHCTBOTO WIIM Oe€3-
OeTHOCTa BO jJaBHUOT COO0paKaj;

9) a ©Ma BO COIICTBEHOCT KaIlallUTET 3a MapKUpame U
OIpXKyBamke Ha BO3WJIATa MM JJOKA3 3a KOPUCTEHE Ha Ta-
KOB KaIlaIUTET CO POK Ha Ba)XkKee O] HajMAJIKy YETHPH TO-
JIHY,

10) BO BO3MJAaTa 3a BpPUICHE HA OMIUTHHCKH JIMHUCKHU
[IPEBO3 Ha MATHHIM Ja IMA BrpaieHo (uckaieH amapar u

11) na uma BpabOTEHO BO3aud KOHM MMaaT cepTHduUKaT
3a BpILIEHE Ha MEI'yHAapOJIeH NPEBO3 HA MATHUIIU B CTOKA.

Oppendure oa craBotT 1 Touka 7 Ha OBOj WIEH HE ce
OJHECYBaaT 3a JOOMBam€ Ha JIMILIEHLA 32 BpLICHE Ha IIpe-
BO3 BO BHATPEUIHUOT NATe€H cO00paKaj.
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IIporpamara 3a mpoBepka Ha MpoecHOHANTHATA KOMIIe-
TEHTHOCT Ha YNPaBUTEJIOT HJIM OBJACTEHOTO JIMIE OJro-
BOPHO 3a IIPEBO3 ja MPONHIITYBa MUHUCTEPOT 32 TPAHCHIOPT
Y BPCKHU.

On momarambe Ha MCIMT 3a MpodecHOHanHa KoMIle-
TEHTHOCT Ce€ 0CJI000IyBaaT JIMIaTa KO MOCeAyBaaT J0Ka3
32 HPAaKTHYHO HMCKYCTBO OJ HAjMajJKy II€T TOAMHH BO
TPaHCHOPTOT Ha HUBO HA yIIPaByBarbe.

ITpoBepkara 3a mpodecnoHanHaTa KOMIETEHTHOCT Ce
BpIIM Opex Komucuja (opMHUpaHa OF MHHHCTEPOT 3a
TPAaHCHOPT U BPCKH.

IIporpamara 3a NpoBepKa Ha BO3a4UTE 3a JJOOMBAE Ha
cepTH(UKAT 3a y4eCTBO BO MelyHApOJHHOT IpPEBO3 Ha
HaTHHULM U CTOKA ja MPONUIITYBa MUHUCTEPOT 32 TPAHCIOPT
U BPCKH.

ITpoBepkara ce BpmM Ipex KomucHja (GOpMHpaHa OX
MMHHUCTEPOT 32 TPAHCHOPT U BPCKH.

HaunHOT M mocTankara 3a JoOMBame U O3eMambe Ha
JHIECHNA 3a OJUICNTHA BHJOBH Ha IPEBO3 T'H IPOIHIIYBa
MHHHCTEPOT 32 TPAHCHOPT U BPCKH.

Unen 9

JluneHnyTe NpeIBUICHU CO WIEHOT 7 O OBOj 3aKOH '
n3naBa MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, OCBEH JIU-
[CHIIUTE 32 OININTHHCKU IPEBO3 M aBTO-TAKCH INPEBO3 Ha
MATHULM KOW TH M3JaBa rPpaJ0HAYATHIKOT Ha ONIITHHATA,
a 3a rpagoT CKorje rpagoHadaHUKOT Ha Tpagot Ckorje.

JIuneHuuTe ce M34aBaaT Cco MEPHOJ Ha BAXKCHE 0] de-
TUPH TOUHH.

Unen 10

[IpeBo3HUKOT MOAHECYBa Oapame 3a JOOMBAKE HA JIH-
IeHNa 10 MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH HIIU 10
rpaJIOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHATA WU JI0 TpaJoHavYaIHHU-
KoT Ha rpagot Ckormje, Co TOYHO HaBelyBame Ha BHJOT Ha
IPEBO30T 32 KOj caka aa JoOHe JINIEHIa ¥ MHCMEHU JOKa-
31 32 HCIOJIHYBamke Ha YCIOBHUTE MPOIUIIAHU CO OBOj 3a-
KOH.

OpraHoT o1 cTaBOT | Ha OBOj WIEH ja U3JaBa JIMIEH-
mara HajaonHa Bo pok o 30 JeHa oX ISHOT Ha MPUEMOT Ha
KOMIUTIETHOTO Oapame 3a H3JaBambe Ha JIMIEHIIA.

[IpotuB pemennero Ha MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT
M BPCKH CO Koe 0apameTo 3a M3[aBambe Ha JIMICHIIA ce OJ-
OuBa MOXE Jla Ce M3jaBH XKajlda BO POK OJ] OCYM JICHA O
JICHOT Ha IPUeMOT Ha pemenuero o Komucujata Ha Bia-
nata Ha PermyGnuka MakeZoHHja 3a peliaBambe Ha ypaBHU
paboTu BO BTOP CTeIeEH o 001acTa Ha co00paKajorT.

HpOTI/IB PCHICHUCTO HA I'paJOHA4YaJIHUKOT Ha OIIITHHA-
Ta WIK IPOTHB PEIICHUETO HAa IPaIOHAYATHUKOT Ha TPAJOT
Ckorje co koe ce og0uBa OapameTo 3a U3/aBamke Ha JIH-
LIEHIIa MOXKE JIa C€ M3jaBHU >KaJlda BO POK OJ1 OCYM JieHa O]
JCHOT Ha IIPHEMOT Ha pEIIeHHETO IO MHHHCTEPOT 32
TPaHCIIOPT M BPCKH.

Unen 11
ITpeBo3HUKOT MOXKe Oa 3alMoYHE Ja BPIIM IPEBO3 Ha
MAaTHAIM M CTOKH BO BHATPEITHHOT U METYHAapOIHHUOT IIa-
TeH coo0pakaj OTKaKko ke no0He JIUIEHIIA.
JluneHnaTa ce W3maBa Ha MME Ha IPEBO3HHUKOT U HE
MOJKe 1a ce IpeHece Ha APYT NMPEeBO3HHUK.

Wien 12

OpraHoT Ha/JJIeXKEH 3a W3aBambe Ha JIMIEHIH Ha Ipe-
BO3HHKOT CO PEUICHHE Ke My ja OJ[3eMe JIMLEHIIaTa aKo
YTBpIM JieKa TOj MOBEKe HE TY UCIOJHYBa YCIOBHUTE 3a J0-
OuBame Ha JMIEHIA WK JeKa IPEeBO30T TO BPIIH BO CIIPO-
THUBHOCT €O M3Ja/ieHaTa JuneHna. Co pemeHneTo 3a on3e-
Mame Ha JIMICHIATA U3/1aBaY0T Ha JMICHIATa TO MOBHKY-
Ba MPEBO3HUKOT BO POK OJ OCYM JIeHA O] ACHOT Ha Mpue-
MOT Ha pelIeHHeTo Ja My ja BpaTH JuleHnara. M3gasador
Ha JIMIICHIa BEAHAI ' U3BECTYyBa HAJICIKHUTEC MHCIICKIIH-
CKH CITy>KOH 3a 0J]3eMarbe Ha JIMIIEHIIATA.

[IpoTuB pereHueTo ox ctaBoT 1 Ha OBOj 4ieH Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH MOXE Ja CE U3jaBH
’kanba BO POK O] OCYM JIeHa O] ICHOT Ha MPHEMOT Ha pe-

mienuero o Komucujara Ha Binanara Ha PenyGiinka Make-
JIOHHja 32 pellaBarkbe HA YIPaBHU pabOTH BO BTOP CTEHCH
o[ o0nacTa Ha cOOOpaKajor.

IIpoTHB pemeHneTo o CTaBOT 1 HAa OBOj WiIEH Ha rpa-
JOHAYAJIHUKOT Ha ONIITHHATa WIM Ha IrpaJoHa4YaIHUKOT
Ha rpagotr Cxoje 3a o3eMamke Ha JIMIEHIaTa MOXeE Jia ce
W3jaBu xKanba BO POK O OCYM [ICHA OJ JCHOT Ha IPUEMOT
Ha PELICHHUETO A0 MUHHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT H BPCKH.

JKanbara He ro oiara U3BPIIyBakETO HA PEIICHUETO.

I EBUAEHIIUIA

Ynen 13

MHUHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH € OJDKHO 1A
BOJIM €BUJICHIIM]ja 33 MPEBO3HUIIM U MOTOPHU BO3MJIA PEru-
CTPHpaHU 3a MPEBO3 HA MATHUIM U CTOKU BO MATHUOT COO-
Opakaj BO 3aBUCHOCT O] BUJIOT HA TIPEBO30T.

EBunennujata ox cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH MOXE Ja ce
BOJHM KaKo IEHTpanHa nHpopMaTHBHA 0a3a, Bp3 OCHOBA Ha
MOJATOIMTE KO T 00e30eayBaaT u Kopucrar MuHHCTEpC-
TBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH, MUHUCTEPCTBOTO 3a pUHAH-
cuM, MUHHCTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHHU PaOOTH, HAIICIKHU-
oT mpBocTerneH cya 1 DOHIOT 32 MEH3UCKO W HHBAIUJICKO
OCUTypYBambe.

Unen 14

EBunennujata ox 4wieHoT 13 Ha OBOj 3aKOH ce JeNu Ha
€BHUJICHIMja HA MET'yHAapOJHU ¥ €BUACHIM]a HA BHATPEIIHA
IIPEBO3HULIU.

MHUHHICTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH € JIOJDKHO Jia TPH-
Oupa, 00paboTyBa, UyBa, MOCPEyBa U KOPUCTH TMOJATOLM MO-
TPeOHH 32 M3[[aBaF-C HA JIMICHIM 32 BPIICH-C HA OJICIHH BH-
JIOBU IIPEBO3U BO NMATHHOT coOOpakaj ¥ perucrpalyja Ha aBTo-
OyCKU BO3HHM PEIIOBH, KaKO M ITOZIATOLH ITIOTPEOHH 3a pacripe-
Jnienda Ha JO3BOJIM 3 IIPEBO3 HA MATHUIY U CTOKH.

EBunennujara ru ondaka ciieiHUBE M01ATOLN:

- MaTW4eH Opoj, AaHOYECH Opoj, HA3MB W CEIHINTE Ha
IIPEBO3HUKOT,

- IMe U IIpe3uMe Ha OJTOBOPHOTO JIMIIE 33 IIPEBO3,

- OpOj M BaXXHOCT Ha M3Ja/ieHaTa JMIeHIIa, BU Ha Tpe-
BO3M 3a KOW JIMICHIIATa € M3JaJieHa, MapKa, TUI U pPerH-
CTapcKu Opoj M APYrHM MOJATOLM 32 BO3MJIATa 32 KOU € W3-
JaeHa JIMIEHIaTa,

- UMe M Tpe3ume, equHcTBeH matuueH Opoj (EMB) u
o0Opa3zoBaHue Ha BpaOOTEHHUTE BO3aYH,

- JlaJy € BO CHJIa MTPaBOCHIIHA CYJCKA OJUTyKa 3a KpH-
BUYHHM JeJia IPOTUB UMOTOT, CTOIAHCTBOTO MK Oe30eqHo-
CTa BO COOOPaKajor,

- MOJATOLM 32 HAMHPEHU OOBPCKU IO OCHOB HA jaBHH
JIaBaYKH U

- U3PEYCHHU MEPKU MPOTHB MPEBO3HHUIM BP3 OCHOBA Ha
0BOj 3aKOH, OJJHOCHO Ha MeI'yHapOHH JOTOBOPH.

[Monmaronute o cTaBOT 3 HAa OBOj WIEH MOXKAT JIa Ce MPH-
Oupaar 1 o eBUACHIMUTE HA MUHHUCTEPCTBOTO 3a BHATPEILI-
HH paboTH, MUHUCTEPCTBOTO 32 (PUHAHCUH, HAJUIC)KHHUOT Ip-
BOCTerleH ¢y ¥ Ha DOHIOT 3a MEH3UCKO ¥ HHBAIHICKO OCH-
rypyBame. [Ipu npubupame Ha MOAATOLUTE 32 MPEBO3HUKOT
0]l BeKe MOCTOjHUTE 30MPKH Ha ToJIaToly, MHHHCTEPCTBOTO
3a TPAHCHOPT U BPCKH HE € JIOJDKHO J]a TO M3BECTH MPEBO3HHU-
KOT 3a KOj TIOJaTOLIUTE CE OAHECYBaaT.

OpFaHI/ITC, OpraHn3alruTe U MOCAUHIUTE KOU pPacCIo-
JlaraaT co MOJATOLUTE, OJHOCHO 30MPKUTE HA MOAATOLUTE
OJl CTaBOT 3 Ha OBOj WIEH, C€ JOJDKHH T10 MPETXOAHO Oapa-
€ OBHE TOJATOLM J1a My T'M JocTaBaT Ha MUHHCTEpPCTBO-
TO 32 TPAHCIIOPT M BPCKHU.

3a o0e30emyBame Ha JOCTAITHOCTa Ha MOAATOLMTE O
0BOj wieH MHHHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCHOPT M BPCKH MOXKeE
Jla BOCIIOCTaBH HEIOCPEIHA KOMITjyTepCKa BPCKAa CO CHTE
HaBeJIeHN OpTraHH M OPraHM3aliH KOHM BOIAT TAaKBH ITOJa-
TOLY WX 30MPKH Ha MTOJATOLIH.

Unen 15
IMonmaronmre ox 4ieHOT 14 Ha OBOj 3aKOH CE BOJAT 3a
LEJIO BpEME J0/IeKa MPEBO3HUKOT € BIIUIIAH BO CBHJICHIIN-
jarta Ha MPEBO3HUIIUTE.
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[lonaronure ce yyBaaT ymre neT roJUHU O JEHOT KO-
ra IPeBO3HUKOT € W30pUILAH O]l eBUJICHIMjaTa Ha IIPEBO3-
HUILINTE.

Ionarorure o wieHOT 14 Ha 0BOj 3aKOH MOXKaT Jia ce
JlaBaaT Ha JPYyrd JP:KaBHU OpPraHH, aKko THE Toa To Oapaar
U aKO HUBHOTO 0apame € IMOBP3aHO MCKIYYHBO CO IPEBO3-
HHUYKATa IEJHOCT CO KOja ce 3aHNMaBaaT IPEBO3HULIHTE.

Ynen 16

MMHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT W BPCKH Ke TO OpwmIie
MPEBO3HUKOT O] €BU/ICHIIMjaTa Ha MPEBO3HHUIIN aKo:

- Ha TIPEBO3HHUKOT MY MpPECTaHe BAXKHOCTA Ha JIMICHI[A-
Ta 3a BpIIEE Ha MPEBO3 BO MATHHOT coobpakaj W Toa O
JICHOT Ha TPECTAHOKOT Ha BAKHOCTA Ha JIMICHIIATA U

- MPEBO3HUKOT € MU30PHUILAH O] TPTOBCKHOT PETHCTApP U
TOa O ICHOT Ha OPHIICHETO.

IV ITIPEBO3 HA ITATHUIIN

Unen 17
[IpeBo30T Ha MAaTHULX BO BHATPEHIHUOT M MeTyHapo.I-
HHUOT NaTeH coo0pakaj MOXKE J1a ce BPIIM KaKo JIMHUCKH U
¢11000/1eH MPEBO3 Ha MATHUIIH.
JIMHHUCKMOT NPEBO3 HA MATHHUIIA MOXKE J1a CE BPILHU KaKO
OMIITHHCKY, MElYONIITUHCKH , MefyHapoJeH U mnocebeH
JIUHHUCKH TIPEBO3.

1. JUHUCKHU ITPEBO3 HA ITATHHUIIA
1.1. ONTHHCKY JUHUCKH MPEeB03 HA NATHUIH

Unen 18

ONMITHHCKK JIMHUCKU TIPEBO3 HA TATHUIM MOXKaT Jia
BpIIAT MPEBO3HULU KOM Ke J00MjaT JUIEHIA 33 BPILCHE
Ha TaKOB BHJ IIPEBO3.

Ynen 19

ONIITHHCKY TMHUCKY NTPEBO3 Ha MATHUIN CE BPLIX BP3
OCHOBA Ha JI03BOJIA 3a OIpeJelieHa JUHUja LITO ja M3JaBa
rpaJlOHAYaTHUKOT Ha ONIITHHATA, OTHOCHO I'paJOHaYaIHHU-
KOT Ha rpagot Ckorije.

[IpeBo3HHK KOj MMa JIMICHLIA 3a BPLICHE HAa OMNILITHH-
CKH JIMHUCKH NIPEBO3 HA MATHUIIM MOKE Ja OTIOYHE CO Bp-
LICHkE Ha MPEBO3, OTKAKO Ke Jo0KMe M03BOJIa U Ke peru-
CTpUpa BO3EH peJi 3a ONpeiesicHa JIMHUja Kaj rpagoHadal-
HHUKOT Ha ONINTHHATA, OJHOCHO TPaJIOHAYAIHUKOT Ha Ipa-
not Ckorje.

Jlo3Bomnara 1 BO3HHOT PeA Of CTaBOT 2 HA OBOj WIEH ce
M3/1aBaaT Co POK Ha BaXKEHE O] YSTHPH TOANHU.

Unen 20
Ipu BpiIeHE HA ONMIITHHCKU JHHHCKU MPEBO3 Ha Mart-
HHULHU NPEBO3HUKOT € JOJDKSH BO BO3HJIOTO J1a MMa JIUIIEH-
11a, 03BOJIA ¥ PETUCTPUPAH BO3EH pell BO OPUTHHAIL.
IIpeBO3HUKOT € JOJDKEH Jia ce MPHIPKYBa HA PEru-
CTPHPAHUOT BO3EH pell M PEIOBHO Ja ja OJp)KyBa JIMHHja-
Ta.
Unen 21
KauyBame ¥ cleryBambe Ha MAaTHHIM BO OINIITHHCKH
JUHHUCKU TIPEBO3 C€ BPIIM Ha aBTOOYCKUTE CTOjaIMIITA
COIJIACHO CO YTBP/ACHUOT ¥ PETUCTPHPAH BO3EH Pejl.
ABTOOycUTe Ha mpenHaTa U OOYHATa JECHA CTpaHa Ha
BUIHO MeCTO Tpeba Jla ro coApkar OpojoT Ha JIMHUjara,
MOYETHOTO U KPajHOTO CTOjaNIUILTE.

Unen 22

CoBETOT Ha OMIITHHATA OCBEH COBETHTE HA ONIITHHHU-
te of rpanoT Ckorje To ypeayBaar ONIITHHCKUOT JIMHUCKU
MPEeBO3 Ha MaTHHUIM HA IMOPAYjeTo Ha ONMIITHHATA, a JIMHU-
CKHOT IPEBO3 Ha MATHUIM Ha MOJPAyjeTo Ha CUTE OINIITH-
Hu Ha Trpanor Crkomje ro ypenyBa CoBEeTOT Ha rpajoT
Ckorije, Iy IITO 0COOCHO YTBPAYBaaT:

- €IMHCTBEHA MpEeXKa Ha JINHUHY,

- CAMHCTBCH BO3C€H pC€I, HAYWMH Ha HEI'OBO MCTAaKHYBa-
b€, OJIP)KYBakE U MEHYBAMbE,

- HAYMH Ha OpTaHU3Mpame Ha KOHTPOJIaTa Ha coobpa-
KajoT Ha aBTOOYCUTE M JMHHUTE, KaKO U €BUACHLHUja 3a
TOA,

- TapuQeH CUCTEeM U CHCTEM Ha HaILIaTa,

- JoKauuja Ha aBTOOYCKUTE TEPMHUHAIU, CBPTYBaJU-
IITa, CTOjAJIUINTA U ITOCTAIKA 32 HUBHA H3MEHa,

- m3rpanbda, odenexyBame, OPEeMyBambe, OJPKyBame H
KOPHCTEHe Ha aBTOOYCKHTE TEpPMHHAIH, CBPTYBATHINTA H
CTOjaJINIIITA,

- OIpelyBame Ha pelalija M MECTO Ha IPEBO3 CO
KOMOM BO3MJIa CO HajMaJKy jeBeT ceaumura ( 8+1) u

- KPUTEPUYMH 33 HAUMHOT U MOCTAIKAaTa 3a U3/1aBatbe 1
oJ3eMame Ha J03BOJIATA 32 BPIICHE HA ONIITHHCKH JTHHH-
CKH TIPEBO3 M PACTIPE/IeNyBamkeTO Ha JIMHUHUTE Ha MPEeBO3-
HUIUTE BO ONIITUHCKUOT JIMHUCKH IIPEBO3.

Unen 23
JlBe MM moBeke COCEAHU OMIUTHHU MOXaT Aa Gopmu-
paaT 3aeJHUYKA jaBHA CIy»k0a 3a 3a€HUYKO OpraHU3Upa-
BE U BpIICHE HA ONIITHHCKHOT JMHHUCKH MPEBO3 Ha Iar-
HHLY.

1.2. Mel'yonmuTHHCKH JUHUCKYU NTPEBO3 HA MATHUIU

Unen 24
MeryonuTHHCKHOT JIMHACKK TPEBO3 HA MATHULHU Ce
BpLIM Ha OJpeleHAa JIMHHja 110 OJHAIpe] YTBPAEH BO3EH
pen, yIBpJeHa U o0jaBeHa IIeHa U APYTU YCIOBU Ha IPEBO-
30T.
MeryonmTHHCKHOT JTUHUCKU TPEBO3 HA MATHUIU MO-
e J]a Ce BPILIM KaKO MATHUYKH, TUPEKTEH U Op3.

Unen 25

ITpeBO3HUK MOXKE Aa BPUIM METYONIUITHHCKU JIMHUCKH
MPEBO3 Ha MATHHIM BP3 OCHOBA Ha JI03BOJIA IITO ja M3IaBa
MHUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT M BPCKH.

Jlo3Bonara oj1 cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH ce U3JaBa Co POK
Ha BOXCHHE OJ] YETHUPH TOJMHHU.

Jo3Bonara oy cTaBoT | Ha OBOj WIEH MOXKeE J1a ja KOPH-
CTH CaMO NIPEBO3HUK Ha KOj IITO My € U3AaaeHa.

Jlo3Bonara 3a BpIIEHE HA MEIYONIUTHHCKU JTHHUCKU
MPEBO3 COJAPKH: HAa3WB HA JIMHHjaTa, HA3WB U CEIUINTE Ha
MIPEBO3HHUKOT, KaKO M POK Ha BaXKEHbE.

CocraBeH Jien Ha JI03BOJIaTa € U O00PEHHUOT BO3EH pef
3a JIMHUjaTa PErUCTPUPaH BO MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHC-
HOPT U BPCKH.

Unen 26

3a u3aieHUTe JO3BOIU CE BOAU EBUCHLU]jA.

EBunennujaTa Ha U3aAeHUTE JO3BOJH ja Boau MUHU-
CTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT U BPCKHU.

MUHHCTEPCTBOTO € JIOJDKHO Jla TH HM3BECTyBa aBTOOY-
CKUTE CTaHHWIM 32 M3JaJCHUTE J03BOJIM H 32 CEKOja M3Bp-
IIeHa IPOMEHa.

ITpeBO3HUKOT € AOJKEH [1a FO U3BPIIYBa MElyOIIITHH-
CKHOT JIMHACKH TIPEBO3 Ha JIMHHjaTa BO COTIACHOCT CO H3-
JaJieHaTa J03BOJIA U 3aBEPEHUOT BO3EH pell.

3a BpemMe Ha BPUICHETO Ha MEI'YOIIITHUHCKHOT JIMHH-
CKH NPEeBO3 Ha MAaTHUIOM BO BO3WJIOTO MOpa Jia ce Haora
JI03BOJIaTa U 3aBEPEH BO3CH Pe/l BO OpUTHHAT .

Unen 27

[TpeBO3HUKOT CaMOCTOJHO ja yTBp/AYyBa IieHATa Ha Mpe-
BO3OT.

IIpeBO3HUKOT € JODKEH Ja TO JOCTABU LICHOBHUKOT JI0
aBTOOYCKHMTE CTAHHUIIM IITO TH KOPHCTH COTJIACHO CO yTBP-
JCHHOT BO3CH PEI.

IIpeBO3HUKOT € JOJDKEH MpEeKy CpelcTBaTa 3a jaBHO
uHbOpMHpame 1a 1o 00jaBH 3aMOYHYBAHKETO HA MEryor-
IITHHCKUOT JIMHUCKHU MTPEBO3 CIIOPE.] BOHHOT PE/I.

Unen 28
Bo3HWOT pex ¥ MpaBeloT Ha JBUXKEHE (MTHHEPEP) HE
MOXAT J]a C€ MEHYBaaT MpeJl HCTEKOT Ha BAKEHE Ha T03BO-
nara.
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ITo MCcKITy4oK, BO3HHOT pel M MPaBEIOT Ha JIBIKCHE
(MTHHEpPEPOT) MOXKAT Jla C€ U3MEHAT aKo € Toa MOTPEeOHO
3apaju IPOMEHU KOM HacTaHajle MOpajd BUILA CHJA, aKo
THE IPOMEHH Ce MPEIM3BUKAHN ITOPAAN PEKOHCTPYKIHja U
IOylITake BO cooOpakaj Ha HOBU MATUINTA WIM HOPaax
JpYrd BOHPEIHYU HACTaHU.

Uien 29
3a BpeMe Ha BaXKCHE Ha JI03BOJIATA MPEBO30T MOXKE
MPUBPEMEHO Ja Ce 3alpe, aKo HAacTaHaT W J0JeKa TpaaT
MPUYMHUTE KOU TPEBO3HUKOT HE MOXKEN J1a TH MPEIBUIN U
YHHU TIOCJICAULU HE MOXKEJN J]a T OTCTpaHH (BUILIA CHIIA).
[IpuBpeMeHOTO 3amupame O CTaBOT | Ha OBOj uJeH
MPEBO3HHUKOT € JIOJDKEH Jia TO MpPHjaBu 10 MUHHCTEPCTBO-
TO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, BEJHAII MO0 HACTAHYBAIHETO HA
MPUYUHUATE KOU IO TPEIU3BHKAIC.

Unen 30

AKO IIPEeBO3HUKOT HE MOXeE J]a TO BPIIA MelyONIITHH-
CKHOT JIMHUCKH NPEBO3 Ha MATHUIIHM, 32 KOj MMa JOOHEeHO
JI03BOJIA, JOJDKEH € 0 MHHHCTepPCTBOTO 33 TPAHCIOPT U
BPCKH Ja TOoJHece Oapame 3a 0go0OpyBame 3a IPHBPEMEH
MPEKUH WIH 32 TPajHO 3aruparme Ha IPEeBO30T.

[TpeBo30T MOXE MPUBPEMEHO J1a e MPEKUHE HajI0Iro
3a Ieproj Of IIecT Mecella MM TPajHO Ja ce 3amlpe Bp3
OCHOBA Ha peIleHHe Ha MHUHHCTEPOT 32 TPAHCHOPT U Bp-
CKH.

Co NOHECYBamETO Ha PEIICHUETO 3a TPAjHO 3aIUpPaAbe
Ha IIPEeBO30T Ha MAaTHHIM HA OJpeeHa JIMHH]ja, CE BPIIU U
Opuliliele Ha BO3HUOT e/ OJ1 CBHJCHIIMjaTa Ha PETHCTPHU-
paHH BO3HH PEIOBH.

Unen 31

[IpeBO3HUKOT € HOJKEH NPUBPEMEHHOT NPEKUH WU
TPajHOTO 3amUpamke Ha MPEBO30T M M3MEHATa Ha BO3HHOT
pex Ha ompejeleHa JIMHHja 1a To 00jaBU BO CPEACTBATa 32
jaBHO MH(MOPMHUpAEkE U BO aBTOOYCKHTE CTaHHIH, KOH Ce
HaoraaT BO BO3HUOT PE/I.

Unen 32

[IpeBO3HUKOT HE MOXE Ha OJIpelicHa JIMHMja 33 Koja
MMa JI03BOJIA Jia TO 3alpe IPEeBO30T O] HEONPaBJaHH IPH-
YUHU 1 0€3 0J00peHre Ha MUHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BP-
CKH.

AKO NpPEBO3HUKOT Ol HEONIPABJAHU NIPUYMHHU HE TO BP-
M MelyONIITHHCKUOT JIMHHCKU MPEBO3 Ha OIpeeNcHa
JIMHUja MOBEKe OJ CeIyM JeHa HEeNPEeKHHATO WM CO Ipe-
KHHU BO IIEPUOJ O [1Ba Mecella BO TEKOT Ha FOJMHATA, MU-
HHUCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH K€ JIOHECE peIleHHe 3a
oI3eMare Ha J03BOJIaTa.

ITpOTHB PEHICHUETO O] CTABOT 2 HA OBOj WJICH MOXKE Ja
ce M3jaBH jKalda BO POK OJl OCYM JIeHa OJ1 JICHOT Ha Ipue-
MOT Ha pemenuero 1o Kommcujara va Bnagara Ha Permy6-
nuKa MakeqoHHWja 3a pelllaBarmke Ha YNpaBHU paboOTH BO
BTOp CTEIEH 0J] 0bacta Ha coo0pakajor.

Unen 33

ITpeBO3HUKOT MOpa Aa NPOJaBa BO3HU OUJIETH Ha opra-
HU3HPaHU MecTa 3a MpPOJaBamke KaKo IITO Ce aBTOOYCKH
CTaHHILM, aT€HIUH U MIPETCTABHUILTBA.

ITo uckiIy4ok ox CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MPEBO3HUKOT
MOXe€ Ja IPOJaBa BO3HU OUJIETU U BO aBTOOYCOT, TaMy Ka-
Jie IITO HeMa OpTraHU3UPaHK MeCTa 3a mpojaxoa.

[IpeBo3HNKOT, aBTOOYyCKaTa CTaHWIA, arcHuujaTa |
[IPETCTaBHUILTBOTO MOXAaT Ja IpoJaBaaT BO3HU OWUIETH
caMo 3a 0JOOPEHUTE JIMHUU BO COTIIACHOCT CO OZ0OPEHHOT
BO3EH pell U IIeHara.

[IpeBo3HUKOT MOXKeE Ha 1ieJIaTa JIMHHUja J1a BPIIXA IPEeBO3
M CO TIOBEKE BO3MIIA.

Unen 34

Bo MeryonmTHHCKUOT JUHUCKHM IPEBO3 Ha MaTHUILY,
KauyBame H CIEryBambe Ha MAaTHULIUTE, OJHOCHO TOBapame
U UCTOBapame Ha 0arax, MoXe Jla ce BPIIM CaMo Ha aBTO-
OycKku cTaHMIM U aBTOOYCKH CTOjaJIMILTA IITO CE BHECEHU
BO JI03BOJIaTa U BO3HUOT peJl 3a JIMHUjaTa.

Bo mecrara kaze mTO MOCTOjaT aBTOOYCKH CTaHHIIH,
NPEBO3HUKOT KOj MMa JI03BOJa 3a BpIICHE Ha Meryor-
IITHHCKUOT JIMHUCKH IPEBO3 HAa IMATHUIM, KAauyBame H
CIICTYBakC HA MATHUIUTE MOXKE Ja BPLIA CaMO HA THE
aBTOOYCKU CTaHUIIU.

UYnen 35
ITpeBO3HUKOT € MOHKEH Ja 3acTaHe Ha aBTOOycKaTta
CTaHHIA, OJHOCHO aBTOOYCKOTO CTOjaJIMIITE BO COIJIAC-
HOCT CO JI03BOJIaTa M BO3HHOT pell 3a JIMHHjaTa, YCIOBUTE
Ha CTAHMIIATA U MPOIUCHTE 32 0e30€qHOCT.

1.3. MefyHapo/eH JUHUCKH MPeBO3 HA NATHUIH

Unen 36

MerfyHapo/eH JTHHHCKH HPEBO3 HA IMAaTHUIU Mely Pe-
nyOnnka MakenoHdja u apyra apxkaBa (OuiatepalicH) u
TpaH3UTEH IIPEBO3 IIPEKy TepuTopujaTa Ha Pemybnuka Ma-
KeJIOHH]ja Cce BOCIOCTaBYBa BO COTTIACHOCT CO MelyHapoJ-
HHUTE JOTOBOPH, & BP3 OCHOBA Ha MPETXOIHA COTTACHOCT Ha
MHHHCTEPCTBATa HA/UISKHU 33 TPAHCIOPT HA JPXKABHUTE
HH3 KOU JINHHjaTa IOMUHYBA.

IIpeBo3oT o7 cTaBoT 1 Ha OBO]j WIEH Ce BPLIM BP3 OCHO-
Ba HA JI03BOJIA LITO ja W3AaBa MHUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHC-
HOPT U BPCKH.

Uien 37

Jlo3Bonara ox wieHOT 36 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH CE U3/a-
Ba Ha Oaparbe Ha 3aMHTEPECUPaH JIOMAIICH WU CTPAHCKU
MPEBO3HHUK.

BapameTo o craBoT 1 Ha OBOj WieH ce MOAHECYBa 10
MHUHHCTEpCTBOTO 32 TpaHcmopT u Bpcku. Ko Oapamero
MPEBO3HUKOT € JOJDKEH J1a MIPUIIOKH BO3EH pel, UTHHEpED,
[ICHOBHHUK, JOTOBOP CKJIYYEH CO CTPAaHCKH MPEBO3HUK U
JPYTH OPUIIO3U MPEIBHICHH CO MEI'YHAPOJICH A0TOBOP.

CTpaHCKHOT TNPEBO3HMK OapameTo 3a H3JaBambe Ha
JI03BOJIa IO TTOJHECYBA NMPEKy HAUIe)KHUOT OPTaH Ha JpiKa-
BaTa BO KOja BO3WJIOTO € PETUCTPUPAHO.

Ynen 38
MeryHapOAHUOT JIMHUCKU MPEBO3 HA MATHHULU BO Me-
FYHApOJHHOT MaTeH coo0pakaj Mopa Ja ce BPIIU BO COT-
JIACHOCT CO BO3HMOT PE€Jl, NTHHEPEPOT M LIEHOBHUKOT ILTO
I'M 3aBEpUJIE MUHHCTEPCTBATA 32 TPAHCIOPT Kaje LITO Ce
CEe/IMIITATa Ha IPEBO3HUIINTE.
Jlo3Bonara, BO3HHOT pei, HTHHEPEPOT M LIEHOBHUKOT
BO OpUTHHAJl MOpa Jia ce HaoraaT BO BO3WJIOTO CO KOE ce
BPILH IIPEBO3OT.
Uien 39
CTpaHCKH TPEBO3HUK HE MOXKE Jia BpILIM KaboTaxa BO
Mel'yHapOAHUOT JMHUCKH NPEBO3 Ha MaTHUILIH, JOKOJKY CO
MelyHapoHa CIIOro/10a MOWHAKY HE € OIMpPeeIICHO.

Unen 40

CTpaHCKU MPEBO3HUK MOJKE Ja BPIUH JHHUCKU MPEBO3
Ha MATHUIM BO TPAH3UT MPEKy TepUTOpHjara Ha PemyOnu-
ka Make/oHMja caMO Bp3 OCHOBA Ha JI03BOJIA LITO ja U3/1a-
Ba MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH.

Co no3Bojarta 3a TPaH3UT HE MOXKE Jla c€ O3BOJH Ka-
YyBame U CIETyBambe Ha MATHUIM HA TepuTopujara Ha Pe-
nyOnrka MakeIoHHUja JOKOJIKY CO Mel'yHapOHATA CIIOTO/I-
0a MoMHaKy He € ONpeeIICHO.

Unen 41

JloManrHuOT NMpEeBO3HHK Ha omoOpeHara MeryHapoaHa
JIUHMja MOpa Jia M3BPIIyBa HAJMAJIKY IOJOBHUHA O] BKYII-
HHUOT O6poj Ha 0100pEeHUTE IPEBO3U.

AKO JOMaIIHUOT NMPEBO3HUK H3BPINYBa IPEBO3 CIPO-
THUBHO OJf CTaBOT | Ha OBOj WIEH, MUHHCTEPOT 3a TPaHC-
HOPT U BPCKH Ke JIOHECe PEelIeHHEe CO KOe Ha JOMAIIHUOT
NPEBO3HUK K& My ja oj3eMe Jo3Bojara W ke mobapa ox
CTPAHCKHOT MPEBO3HHUK CO IIOCPEICTBO HAa HAIUISKHHOT Op-
raH Ja CKJIy4d JIOTOBOp 3a copaboTKa BO MEryHapOJHUOT
IPEBO3 CO APYT MAKEIOHCKU MPEBO3HUK.
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JlomManrHuoT MPEeBO3HUK € J0JDKEH 10 MUHHCTEpPCTBO-
TO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH 32 CEKOE TpUMeceyje Ja JOCTaBy-
Ba M3BEIITAj 32 OPOjOT Ha U3BPLICHUTE NIPEBO3U U IIPEBE3E-
HY NIAaTHHULM BO €JHATA M Jpyrara HacoKa, HajIoIHa BO POK
on 15 neHa of JGHOT Ha UCTEKOT Ha TPHMECEYjeTo 3a KOoe
ce mojHecyBa u3BellTajoT. Kako 1noka3 3a W3BpIICHUTE
MPEBO3HU U MPEBE3CHHU IMaTHULM CE MPHIIOKYBa (POTOKOITH]ja
OJ1 IOIIMCOT 32 MPOAAAECHH BO3HU OMIIETH OJ ABETE HACOKH
Ha NIPEBO30T 3aBEPEHU O HAIEKHUTE HAPHHCKH CIIy>KOU
Ha TPAHUYHHUOT IIPEMHUH.

Ynen 42

Oppendure on wieHoBute 24 10 35 Ha 0BOj 3aKOH LITO
ce OJIHeCYBaaT Ha MElyONIITHHCKAOT JMHUCKHU MPEBO3 Ha
MaTHUIM C€ OJIHECYBaaT WM Ha MElYHapOJIHHOT JHHUCKHU
[PeBO3 Ha MaTHHIM, JOKOJKY CO MeryHapojaHa crorozada
MOWHAKY HE € OIpPEeeIICHO.

MWUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT ¥ BPCKHU TY MPOIHUIIYyBa Ha-
YUHOT U IIOCTAIlKaTa 3a JOOMBame M OJ3€Marbe Ha JI03BO-
nata, o0pa3eloT Ha J03BOJIaTa, KaKO U KPUTEPUYMHUTE U
HAYWH Ha yTBPJAYBame U 0J00pYyBame Ha BO3HHOT peJa BO
MelyONIITHHCKUOT U MEI'YHapOJIHHOT JIMHUCKU IPEBO3 Ha
MMaTHHIIN.

[Mocrankara 3a 0100pyBame HA BOSHUTE PEIOBH BO Me-
FYONIUTHHCKUOT W MEIyHapOJHUOT JIMHUCKU IPEBO3 Ha
MaTHUIM ja CIIPOBeayBa KOMHCHja (hOpMHUpaHa O]l MUHH-
CTEepOT 3a TPAHCIOPT U BPCKH.

Komucujara ce coctou on mperceaaresl M JBa 4JCHA.
UnenoBure u npercenatenor Ha Komucujara ce umeHyBaar
3a TIEPUOJ OJ1 YETHPH TOIHHU.

1.4. [locebeH TUHNCKH MPEeBO3 HA MATHULH

Unen 43

IToceOeH TMHKUCKU MPEBO3 € MPEBO3 Ha ONPEACH BHI
MATHUIM CO UCKITYIyBamke Ha IPYTHTE MATHUIN aKO TaKBH-
OT IPEBO3 Ce BPIIM MO YTBPJEH BO3EH PEA U Ha Oompesene-
Ha penanuja 3a: IpeBo3 Ha pabOTHUIM IO MECTOTO Ha pa-
00Ta ¥ Ha3aJl 10 MECTOTO Ha J)KMBECHE WIN IPEBO3 Ha yde-
HHLM 10 yYWIMIITE W Ha3aJ 0 MECTOTO Ha )KUBEEHE, Ipe-
BO3 Ha KOPHCHMIIM JI0 aePOJPOM M Ha3al M CIMYHO.

Bo3HHOT pex ro yTBpayBa MPEBO3HUKOT U T'O IPHIIAaro-
JIyBa Ha MOTPeOUTE Ha HAapadyBadyoT Ha MPEBO30OT (KOpPHUC-
HUKOT Ha MPEBO30T).

[TaTHULUTE BO TEKOT HA MATYBaKETO MOXAT J1a Ce Ka-
4yBaaT U CHMHYBAaaT Off aBTOOYCOT caMo Ha 0JJ0OOpEHH CTO-
janumra.

Ynen 44
Jlo3Bouara 3a moceOeH JMHUCKHU MPEBO3 Ha MaTHHILIM ja
U3JaBa IpaJIoOHAYaTHUKOT Ha OMIITHHATA aKO IPEBO30T Ce
BpLIM Ha IOJPAvjeTo Ha OIIITHHATA WJIHM TPajoHaYaTHU-
KOT Ha rpanoT CKoIlje ako MPEeBO30T ce BPILIM Ha MOApad-
jero Ha rpagor Cxonje mnu MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHC-
MOPT M BPCKH aKO MPEBO30T C€ BPIIU HA MMOJPaYjeTo Ha B
WY TIOBEKe OMIUTHHY WK Mely OfipefieHa ONMIITHHA U Ipa-
not Ckorje.
Ynen 45
IIpeBO3HUKOT M HapadyBadyoT Ha MOCEOCH JIMHHCKH
MPEeBO3 CKIIyyyBaaT JIOTOBOP 3a MPEBO3 3a MEPHOA BO KOj
Ke ce BpIIMU MPEeBO30T U 3a MAaTHULUTE KOU K€ IO KOpUCTAT
OBOj TIPEBO3.
[MaTHHIMTE KOM Ce MpeBe3yBaaT MpPU OBOj BUJ Ha Ipe-
BO3 MOpaaT kaj ce0e ja umaar JoKa3 3a WIACHTU(UKanuja
M31aeH Ol HapauyBavdoT Ha IPEBO3OT.

2. CJIOBOJEH ITPEBO3 HA ITATHUIIN

Unen 46
C10001HHMOT IIPEBO3 HA MATHUIU MOXKE Ja C€ BPIIU BO
BHATPEIIHHOT U ME'yHAPOJHUOT IMATeH cooOpakaj.
C10001HHOT MPEBO3 Ha MATHUIM BO BHATPELIHUOT H
MelyHapOJAHUOT MAaTeH coo0pakaj € MpPeBO3 Ha OJHAIPe]
OpraHM3upaHa rpyna Ha MaTHUIHM, 0e3 MOMAaTHO KayyBarbe

U CIIeTyBame Ha NAaTHHIM, 32 KOM pellalyjara, eHara Ha
IPEBO30T U JAPYTUTE YCJIOBU CE€ YTBPIYyBaaT CO JOrOBOP
Mely IPEBO3HUKOT U HapayaTeIoT Ha IIPEBO3OT.

[IpeBo30T ox cTaBOT 1 Ha OBOj WIEH MOXE J1a CE BPILH
KaKO IIOBPEMEH U HAU3MEHUUCH.

Ynen 47

IToBpeMEeHHOT IPEBO3 MOXKE J1a C€ BPIIH KAKO :

- “KpYy»HO BO3€He” - CHCTEM 3aTBOPEHH BpaTH (EKCKyp-
3WH, TYPUCTHYKH MATyBamba U CIMYHO) KOE TIOYHYBA H 3aBp-
IIyBa BO MECTOTO Ha Ioarame, X LITO UCTaTa rpyTa Ha mat-
HHUIIY Ce NIPEeBE3yBa CO UCTOTO BO3WIIO HA LIEIHOT AT,

- MPEBO3 Ha MATHUIH CO MTOJHO BO3WJIO BO 3aMHHYBAbe
Y TIPa3HO BO3WJIO BO Bpakame 1

- IPeBO3 Ha MaTHHIHU CO MPAa3HO BO3WJIO BO 3aMUHYBa-
€ U TIOJHO BO3WJIO IIPH BpPaKambe.

Unen 48

Hau3MeHnueH npeBo3 € IpeBo3 Ha NPETXOJHO OpraHu-
3UpaHU TPYNHU MATHHIM 3a TOBEKe MaTyBama O] UCTO Me-
CTO Ha Moarame J0 UCTO MECTO Ha MIPUCTUTHYBAbE.

Cekoja rpyna Ha IaTHUIM KOja rO W3BpPLIMIA IaTyBa-
BETO BO 3aMHHYBAmkE CE Bpaka BO MECTOTO HA TPTHYBambe
CO HEKOE MOJIOIHEKHO BO3EHE BO HCT COCTAB CIIOpE] Tep-
MHHUTE OJ] LIUKIIyCOT Ha MaTyBamkETO COINIACHO CO Iporpa-
Marta. [IpBoTO BO3eme IpH Bpakame W MOCIETHOTO BO3CHE
BO 3aMHHYBambe CE U3BPIIyBaaT CoO MPa3HO BO3MIIO.

Unen 49

ITpu BpmemeTo Ha €100OAEH MPEBO3 Ha MATHHULM BO
BHATPEIIHUOT TaTeH coo0pakaj BO aBToOycOT Mopa ja ce
Haora JOrOBOp CKIIy4YeH Mel'y IPEeBO3HUKOT U HApauyBayoT
Ha yciryrata ¥ CIIHCOK Ha MAaTHULUTE ITOTIHUIIAH 1 3aBEpEeH
O]l IPEBO3HUKOT.

[Ipu Bpmemero Ha cnoboneH NMPeBO3 Ha MATHUIM BO
MeryHapOAHHOT MaTeH cooOpakaj, MPEeBOHUKOT MoOpa aa
MUMa JIOTOBOP CKIIy4YeH Mery IPEBO3HUKOT M HapadyBadoT
Ha yciyrata U IpaBUIHO M TOYHO IOIMOJIHET MATeH JHCT
Ha MpONHMIIaH o0pasel, MOTHHIIAH U 3aBepeH O MPEBO3-
HHUKOT U 3aBEpeH O] HAAJEKHUTE IIAPUHCKHU CITyk0u Ha Pe-
my6nuka MakeoHHja (BO HATaMOIIHUOT TeKCT: IlapuHcka
yIpaBa).

ITapuHckata ynpaBa € ZOJDKHA 3a U3BPLIEHUTE cI000.1-
HU TIPEBO3M HA MATHUIM 10 MHHHCTEPCTBOTO 3a TpaHC-
MOPT W BPCKH J1a IOCTaByBa KOIMH Ol MATHUTE JINCTH €]1-
HAIll MECEYHO M TOA HAjIOLHA 10 15 BO MECeloT 3a U3MHU-
HATHOT Mecell.

OO0pa3enoT Ha MaTHUOT JIUCT O/ CTAaBOT 2 Ha OBOj WIEH
Y HAYMHOT Ha HETOBOTO MOMOJIHYBAakhe I'o MPOIMHUIITYBa MH-
HUCTEPOT 3@ TPAHCIOPT U BPCKH, TOKOJIKY CO MeryHapoj-
Ha crioro/i0a IMOMHAKy He € MPeJBUIEHO.

Unen 50

C1000HHOT TPEBO3 Ha MATHUIU BO MElYHAPOIHUOT
naTeH coo0pakaj oJl WICHOT 47 Ha OBOj 3aKOH, MOXKE J1a ce
BpIK Oe3 ZI03BOJIa, a MPEBO30T O] WICHOT 48 Ha 0BOj 3a-
KOH C€ BpIIU CO J03BOJIA, aKO CO MEIyHapoAeH NOroBOp
WK crioron0a MoMHaKy He € ONpeIesIeHO.

Jlo3Bomnata oj1 ctaBOT 1 Ha OBOj WieH Ha Oapame Ha MPeBO3-
HHKOT ja n31aBa MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

O0pa3enoT Ha 103BoJIaTa O]l CTABOT | Ha OBOj 4WICH IO
MPOIHUIIYBAa MUHUCTEPOT 32 TPAHCHIOPT U BPCKH.

Ynen 51
AKO MeryHapoJHHOT CJI000IeH MPEeBO3 Ha MATHHIIN Ce
M3BpIIYBa CO JI03BOJIa BO BO3MJIOTO MOpA JIa ja UMa U J03-
BOJIATa BO OpPUTHHAJL.

2.1. ABTO-TAKCH IIPeB03 HA NATHULU

Ynen 52
ABTO-TakCH TIpeBO3 HA TATHHUIM MOXAT Ja BpIIaT
IpaBHU U GU3MYKM JHIA aKO 10OMjaT JULEHLA 3a BPIICHE
Ha OBOj BUJI IIPEBO3.
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Unen 53
ITokpaj ycioBUTEe 3a BpLICHE HA aBTO-TAKCH IPEBO3 HA
HNAaTHUIY TIPOMUIIAHK CO OJIpeNOUTe Ha OBOj 3aKOH, aBTO-
TaKCH NPEeBO3HHIMTE MOpaaT [a T HCIOIHYBaaT M yCIo-
BUTC MpPONUIIAHM OJ] CTPaHA Ha COBETOT Ha OIIITHHATA
wu Ha CoBeroT Ha rpagot Ckomje.

Unen 54

Co aKTOT Ha COBETOT Ha OIIUTHHATA WIM HA COBETOT
Ha rpagor Ckomje 0oco0eHO ce YTBpIyBaaT YCIOBHTE BO
BPCKa CO :

- JJOKaLyjara U KanaluTeTUTe Ha TAKCH CTaHUIIUTE,

- 00eJIeXXyBameTO U ONPEMYBABETO HAa TAKCH CTAHUIIU-
Te,

- 6ojaTa Ha BO3WJIaTa U

- Tapudara U HAUUHOT HA KOPUCTECHE HA TAKCU CTaHU-
IHTE.

Unen 55

ITpu BplIEHkE HA aBTO-TAKCU IIPEBO3, BO BO3UIOTO MOPa
Jla UMa BTPajieHO HCIPaBeH, IIIOMOMpaH W OakmapeH Ta-
KCHUMeTap.

ITpu BpLIEHETO Ha IPEBO30T 3aJOJDKUTEIHO MOpa Ja
Ouze BKITydeH TaKCHMETapoT U IeHaTa Ha IIPEeBO30T Ja ce
HaIUlaTyBa BpP3 OCHOBA HAa M3HOCOT yTBPAEH BO TaKCHMe-
Tapor.

Ha moxpuBOT Ha BO3MIIOTO M Ha OOYHHTE CTPaHU CO
KO€ ce BPIIM aBTO-TaKCH NIPEBO3 Ha MATHWUIM Mopa Ja ou-
ne ucrakHat HazuBoT “TAXI”, a Ha GO4YHUTE CTpaHU IO-
Kpaj Ha3UBOT TaKCU U OPOjOT Of PErUCTapOT Ha TAaKCU Ipe-
BO3HHIIHTE.

3. ABTOBYCKHU CTAHHUIIU

Unen 56
ABTOOYyCKAaTa CTaHUIIA € JOJDKHA J]a BPILIH MIPUEM U UC-
npakame Ha aBTOOYCH BO BpeMe MPEABHICHO CO BO3HHUOT
pel Ha MaTHUIM U Oarax, Npojax0a Ha OuieTu, npe3ema-
BC U YyBambe Ha Oarax, 1a AaBa HHPOpMaLUK Ha TaTHHIIH-
Te M NPEBO3HHIMTE U [ BPIIKM APYTH YCIYTUW BO BPCKa CO
[PEBO30T Ha MATHHIIH.

Ynen 57

ABToOycKkaTa CTaHWIIA MOPA Ja aBa yCIYTH IIOJ] eHa-
KBH YCJIOBU Ha CUTC IMPEBO3HUIIM KOU BpLIAT JIMHUCKHU ITPC-
BO3 Ha MATHUIIY, 110 LIEHA YTBPAEHA 3a OIpEelIeHa KaTero-
pHja Ha aBTOOYCKaTa CTaHHUIIA.

Kateropuszanujara Ha aBTOOYCKUTE CTaHHIM, HUBHATA
OIIPEMEHOCT M BUCHHATA Ha HAJOMECTOKOT 33 KOPUCTECH:E
TH TIPONHIITYBa MUHUACTEPOT 3a TPAHCIIOPT M BPCKU.

Unen 58
ABTOOYyCKaTa CTaHWIIA MOXe Ja npuaka u oTIpeMyBa
1 aBTOOYCH CO KOM C€ BPIIK CJI000/€H NMPEBO3 HAa MATHUILIN
BO COIJIACHOCT CO PACIOIOKIMBUOT Opoj MoCceOHN HEPOHU
3a OBaa HaAMEHa INTO MOpPaaT Aa OuaaT moceGHO obenerxa-
HHL.
Unen 59
PabotHOTO Bpeme Ha aBTOOycKaTa CTaHMIIAa MOpa Ja
OuJie ycoriaceHO CO BPEMETO Ha Toarame W Joarame Ha
aBTOOyCHUTE U TOA HAjMAJIKY 15 MUHYTH Npe]| M0aramkeTo U
15 MuHyTH HO A0afalkETO Ha aBTOOYCOT Ha IMOCJIEIHATa
JTUHH]A.

Unen 60

ABTOOYyCKaTa CTaHWIA € JOJDKHA Ja BOIYM THEBHUK 32
JI0arameTo U [M0arameTo Ha aBTOOYCHTE.

ABTOOYyCKAaTa CTaHUIIA € JOJKHA €AHALI HEAEIHO J]a O
n3BecTH MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPCKH 32 HEM3-
BPLIyBamke HA IPEBO30T Ha OIIPE/IeNIeHa JINHH]A.

Bozadot Ha aBTOOYCOT € JOJDKEH Ja ro IIpHjaBH BpeMe-
TO Ha CEeKoe Joarame W moarame Ha aBTOOYCOT Ha aBTOOY-
CKaTa CTaHHWILA, IPH IITO BO NATHHOT HAIOT aBTOOycKaTa
CTaHHLIa IO HOTBPAyBa BpPEMETO Ha Hoarame U Joarame
Ha BO3WJIOTO.

®dopmara, COAPKUHATA U HAYMHOT Ha BOJICH-E HA THEB-
HHUKOT Off CTaBOT | Ha 0BOj WIEH IO MPOIUIIYBAa MUHUCTE-
POT 3a TPAHCIOPT U BPCKH.

Unen 61

ITpeBO3HUKOT MOpa Ja ja U3BECTU HajOIMCKaTa aBTOOY-
CKa CTAHMIIA aKO 32 BpeMe Ha MPEBO30T J0jle IO MPeUKH
MopaZiii KOU C€ MPEIBUAYBa MOLHEHE moaoaro ox 60 mMu-
HYTH.

ABTOOYCKaTa CTaHUIA KOja ke IO MIPUMH TaKBOTO M3Be-
CTyBame€ € JIOJDKHA 33 TOa BEIHAMI Jia ja U3BECTH HapeIHa-
Ta aBTOOyCKa CTaHUIIA Ha JIMHUjaATA.

VIIPEBO3 HA CTOKH

Unen 62
ITpeBo30T Ha CTOKH MOXKe J]a Ce BPIIN KaKO BHATPEIICH
U MefyHapoJIeH NPEeB03 Ha CTOKHU BO ATHHOT COO0paKaj.

Ynen 63
ITpeBo3 Ha CTOKM BO BHATPEUIHUOT COOOpaKaj MOXKe Ja
ce BPIIM KaKO jaBeH IPEeBO3 HA CTOKM U KaKo IPEBO3 Ha
CTOKH 3a COIICTBEHH MOTPeON.

Witen 64

JaBeH npeBo3 Ha CTOKH BO MATHHOT COO0paKaj € mpeBo3
3a KOj penaijara, [ieHaTa Ha MPEeBO30T U APYTH YCIOBH Ha
MPEBO30T Ce OMPEIeNyBaaT co TOTOBOP Mely MPEBO3HUKOT
Y HapadyBavoT Ha IPEBO3OT.

ITpeBO3HUKOT MOXKE 72 3alI0YHE CO BPIICHE Ha IPEBO-
30T OTKaKo Ke J100ue JHIeHIA.

IIpeBO3HUKOT € J0JDKEH JIMICHIaTa CeKOorall Ja ja Ho-
CH BO BO3HJIOTO.

Ipu Bpleke Ha BHATPEIIEH MPEBO3 HA CTOKA MOKPaj
JIMLEHIATa MPEBO3HUKOT € JJOJDKEH BO BO3WJIOTO JIa UMa H
NaTeH HaJoT M TOBAapEH JIUCT.

Unen 65
MeryHapoAHHOT MPEBO3 Ha CTOKH BO MaTHHOT coo0pa-
Kaj MOXE Jla ce BpIIM KakKo OWilaTepalieH, TPaH3UTEH M
MPEBO3 32 U OJ] TPETH 3EMjH.

Uien 66

JlomalieH MpeBO3HUK MO [a BPIIM MeryHapoaeH
MPEBO3 HA CTOKU aKO MPETXOIHO MMa JOOHEHO JIMICHIA 32
Mel'yHapOJeH MPEeBO3 Ha CTOKH.

[Mokpaj nuieHnara MpeBo3HUKOT Mopa Jia UMa U Mery-
HApOJIeH TOBApEH JIMCT U J03BOJIA 32 ME'YHAPOAEH MPEBO3
Ha CTOKa JIOKOJIKY Taa ce 0apa COrJIaCHO CO MeryHapoaHa-
Ta crorozada 3a nareH cooOpakaj ckirydeHa mery Pemy0mu-
ka MakeoHMja U 3eMjaTa JI0, OJ HJIM TPEKY 4YHja TePUTO-
pHja ce U3BPILYBa MPEBO3OT .

MerfyHapogHHOT MPEBO3 HA CTOKU MOXKE /1a CE€ BPIIU U
BpP3 OCHOBAa Ha TOJMIIHA JO03BOJIA OJf MYyJTHIaTepaTHATA
KBOTA Ha J103BoJIK 011 EBporickaTa KoH(pepeHIja Ha MHHH-
ctpute 3a TpancnopT (LIEMT no3Bouna).

Ynen 67

MHUHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIOPT M BPCKU T'H J00MBa
JIO3BOJIUTE 3a MeyHapOJEeH IPEBO3 HAa CTOKH OJ HaJJICK-
HHUOT OpraH Ha JpyraTa 3eMja Bp3 OCHOBA Ha CKJIyueHa Me-
fyHapoJHa criorozoa.

lopumianTe mMyntunatepanau ao3sonu (HEMT) Mu-
HUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKH r'u 100uBa o1 Cexpe-
TepujaToT Ha EBporckata KOH(epeHIja HA MUHUCTPUTE
3a TPaHCIIOPT.

Unen 68
Pacnpenenbara Ha 103BOJUTE O YWICHOT 67 Ha OBOj
3aKOH ja BpmIK MHHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCHIOPT U BP-
CKH.
IMTocrankara, KpUTepUyMUTE U HAYUHOT HA pacnperen-
06a Ha MO3BOJIUTE T'M MPOIMHUINYBA MHHHCTEPOT 3a TPAaHC-
MOPT M BPCKH.
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Unen 69

Jlo3Bona 3a Mel'yHapoJeH IPEeBO3 Ha CTOKA MOXeE Ja
Jo0ue IPeBO3HHK KOj MMa JIMIIEHIA 32 BPIIeHhe Ha MelyHa-
POJICH IPEBO3 HA CTOKH U KOj TH HCIIONHYBa KPHUTEPHYMH-
Te MPONUIIAHU CO aKTOT OJ] WIEHOT 68 craB 2 Ha OBOj 3a-
KOH.

bapameTro 3a moOmBame Ha IO3BONA O CTaBOT | Ha
OBOj WIEH ce MOAHecyBa X0 MMHHCTEPCTBOTO 3a TpaHC-
HOPT U BPCKH.

Unen 70

CTpaHCKH NMPEBO3HUK PETUCTPHPAH BO 3eMjaTa co Koja
Pemy6nnka MakenoHHja ©Ma CKIy4eHO crioroaba 3a Mery-
HaApOJICH NPEBO3 HAa CTOKH BO MAaTHHOT COOOpakaj BpIIU
MeryHapoJeH PeBo3 Ha CTOKU Bo PemyOnuka Makenonuja
BP3 OCHOBA Ha J03BOJIA 32 IIPEBO3 HAa CTOKU H3JaJeHa OJ
MuHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT M BPCKH, aKO CO MelyHa-
poaHarta croroj0a He € IPeIBUICHO MPEBO30T J1a CE BPIIH
6e3 no3Bona.

MHHHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCIIOPT M BPCKH, JO3BOJIHTE 3a
Mel'yHapOJIeH MMPEeB03 Ha CTOKA My I'M IIpe/iaBa Ha HaJIeK-
HHOT OpraH Ha 3eMjara BO KOja CTPAHCKHUOT IPEBO3HHK ©
pErHCTpHUpaH.

MeryHaposieH MpeBo3 Ha CTOKH CO CTPAHCKO MOTOPHO
BO3WJIO U NPHKIYYHO BO3HIO (IpyIa BO3MIJIA) CE BPIIH BP3
OCHOBA Ha €IHa JO3BOJIA.

AKO CTPaHCKOTO MOTOPHO BO3WJIO U NPHUKIYYHOTO BO-
3MII0, BO IPyIIa BO3MIIA, MIMAaaT PErUCTAPCKU O3HAKH Ha pa3-
JMYHH 3eMjH OTpeOHA € J03BOJIa CaMO 32 MOTOPHOTO BO-
31I10.

Jlo3Bonara 3a Mel'yHapoJeH IPEeBO3 Ha CTOKHU Mopa Ja
ce Haora BO CTPAHCKOTO BO3HJIO 3a IIEJI0 BpeMe J0JeKa ce
Haora Ha TepuTopujara Ha PemyOnnka MakenoHuja, a KOH-
TpoOJaTa ja BpLIAT LAPMHCKATA yNpaBa, MHCIEKTOPHUTE 3a
naTeH coobpakaj U MOJIUIMjaTa.

CTpaHCKHOT TPEBO3HUK € JOJDKEH MeryHapOIHHOT
IPEBO3 Ha CTOKH Ja TO BPIIM COTJIACHO CO M3JaJieHaTa 103-
BOJIa 32 MEI'YHapOJCH MPEBO3 U YCIOBHUTE IPONUIIAHH O]
CexkperapujatoT Ha EBporickara koHdepeHIHja Ha MHHU-
CTpHTE 3a TpaHCHOPT 3a Kopucteme Ha LIEMT no3Bonure.

dopmaTa U COApKHUHATA HA JO3BOJIMTE 3a MelyHapo-
JIeH NPEeBO3 Ha CTOKA T'M MPONHIIYBa MUHHCTEPOT 3a
TPaHCIIOPT M BPCKHU.

Unen 71

AKO CTPaHCKHOT MPEBO3HUK € 0] 3eMja co Koja Pemy0-
nuka MakeqoHHuja He CKITy4dHiia Crorojada 3a MeryHapoaeH
MPEBO3 HAa CTOKH, IAPUHCKATA yIpaBa Ha TPAHMYHUOT TIpe-
MUH KaJie IITO Ce BPIIY HAPHHCKUOT HA/30p, Ha MIPEBO3HU-
KOT ke My Hu3Jajie IoceOHa J03BOoJa 10 IPETXOIHO Jo0ue-
Ha COMIACHOCT 01 MHHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKU
CO HaIUIaTa Ha aJMAHHUCTPATUBHA TaKca.

3a u3gaaeHuTe JO3BOJIM O CTABOT 1 Ha OBOj WIEH Ia-
PHHCKHOT OpraH IOCTaByBa U3BEIITaj 10 MUHUCTEPCTBOTO
3a TPaHCHOPT M BPCKH 10 15 BO MecemnoT 3a M3MHHATHOT
Mecell.

Unen 72

AKO IapHHCKaTa ynpaBa yTBPIH Ae€Ka CTPAHCKHOT IIpe-
BO3HHK IIpH BIIe3 WK U3e3 o1 PenyOnuka MakenoHuja He
HOCe/IyBa J03BOJIA 32 MEI'yHapOJICH PEBO3 Ha CTOKH, KE IO
3a0paHu BIETYBAbETO, OTHOCHO H3JICTYBAbETO Ha BO3MIIO-
TO 0] TepuTOopujara Ha PenyOinka MakenoHuja u 3a Toa
Ke ro n3BecTH MHUHUCTEPCTBOTO 33 TPAHCIOPT U BPCKH.

MUHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT M BPCKH MOXE Ja TO
0100pH IBIKEHETO HA BO3WIIOTO CO M3/1aBame Ha moceOHa
JI03BOJIa 32 KOja Cce IuIaKka TaKca COTJIacHO CO MPOIHCHUTE 3a
aJIMHHUCTPATHBHU TaKCH.

Jlo3Bonara o CTaBOT 2 Ha OBOj WIEH 110 JOOMEHa COT-
JIACHOCT 0 MUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKH ja U3-
JlaBa LIAPUHCKHOT OPraH Ha IPaHUYHUOT IPEMMH.

Uiten 73
[To uckiyuok Ha oppenduTe O 4ICHOT 66 Ha OBOj 3a-
KOH, ZI03BOJIa HE € oTpedHa 3a:

1) mpeBo3 Ha CTOKK OJ1 jaBEH acpopOM H JIO jaBEH aepo-
JIPOM aKO J0jA€ 10 XaBapuja WM JIpyra Hecpeka Ha aBUOH WU
aKo aBHOHOT Tpeda Jia cieTa MOpaay M3MEHETHOT IpaBel] Ha
TIPHHYIHO JIETAFE WITH aKO CE OTKaKaHH aBUOHCKUTE JINHHY,

2) mpeBo3 Ha OLITETCHO MOTOPHO BO3MJIO M HA HErOBa
MPUKOJIKA;

3) mpeBo3 Ha IOCMPTHU OCTAHKU;

4) TpeBo3 Ha MPEAMETH HPHU CENEHE CO COOIBETHH
CICLjaJTHU BO3HJIIA;

5) mpeBo3 Ha MOIITEHCKH IPATKH;

6) NpeBO3 Ha EKCTIOHATH HAMEHETH 33 CAeMH U M3JI0KOM;

7) npeBo3 Ha TIOMaraa 1 Ipyru noTpedu 3a TeaTapcKi,
MY3WYK{A ¥ JOPYTH KYIATYpHH TPUPEIOH, HUPKYCKH IMPET-
CTaBM WM 3a QUIMCKH, paano u TB cHuMama;

8) mpeBo3 Ha MPTBH )KUBOTHH, OCBEH aKO CTaHyBa 300p
3a HHAyCTpUCKa IpepaboTKa;

9) mpeBo3 Ha MYENW ¥ Ha MOAMIIAIIOK Ha PHOH;

10) npeBo3 Ha MEIULMHCKU M JPYr MaTepujall, Kako
MIOMOIII BO CJIy4aj Ha MPUPOTHHU HECPEKU U TPEBO3 HA CTO-
KM 32 XyMaHUTapHH 1IeJIH;

11) mpa3Hu BO3WJIa CO KOM C€ 3aMCHYBaaT PacUIIaHU
BO3MJIa U KOW 32 MPEBO3 U Mpe3eMaaT CTOKUTE O] pacHIia-
HHUTE Bo3mia Bo PermyGnnka MakenoHuja nim TpeTa 3emja;

12) Bo3uia 3a TeXHWYKA MIOMOII 32 MOMNpPaBKa Ha pacH-
MaHU BO3MJIA (CEPBUCHO-PEMOHTHH BO3HJIA);

13) mpeBo3 Ha TOBapH MCKIYYMBO BO MPOIIAraHIHH Lie-
JIM WJTK 32 HAacTaBa U

14) Bo3mia co MakcuMaiaHa HocuBocT 10 3.500 kr,
BKJIy4yBajKH ja U HOCHBOCTA Ha MPHUKIYYHHTE BO3MJIA HIH
BKynHa Maca 10 6.000 kr, BKIydyBajKkH ja M Macara Ha
MPUKIYYHUTE BO3UIIA.

3a mpeBo3uTe 0] CTABOT | Ha OBOj WIEH BO3a4OT BO BO-
3MI10TO Tpeda JAa UMa JOKYMEHTH U APYTU MCIPABH O KOH
MOXe J1a ce BUIH JieKa CTaHyBa 300D 3a €JIeH Of] HaBeJeHU-
TE IPEBO3H.

Unen 74

CTpaHCKH NPEBO3HMK MOXKE Ja H3BPIIM BHATPEIICH
MPEBO3 Ha CTOKU Mery OJIeTHU MecTa BO PenyOinka Ma-
KemoHuja (kaboTaka) caMo ako 3a TaKOB IPEBO3 J0Oue 110-
ceOHa no3Bona. CTPaHCKUOT MPEBO3HUK 0apameTo 3a J03-
BOJIa TO MOJHECYBA Kaj OPraHOT HAAJEKEH 3a TPaHCIOPT
BO 3eMjara BO KOja MMa CEeIUIITe, a MCTHOT IO JIOCTaByBa
110 MUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIIOPT M BPcku Bo PemyOnuka
MakenoHuja.

Jlo3Bonara of1 CTaBOT | Ha OBOj WICH MOXeE Ja Ce U3/a-
JIe aKo MOopag HEJOCTHI Ha COOJBETHH TPAaHCHOPTHH Ka-
alMTETH BO 3€MjaTa € HEOIIXOAHO MPEBO30T Aa I'0 U3BpIIN
CTPaHCKH MPEBO3HUK.

Jo3Bonara of cTaBoT 1 Ha OBOj WIEH ja W31aBa MUHH-
CTEpOT 3a TPAHCIIOPT ¥ BPCKH.

Ynen 75

JlomarieH u CTpaHCKM NPEBO3HHUK CO BO3WIO HA jaBeH
HaT Koe IpasHO HJIM 3ae[JHO CO TOBApPOT I'M HaJIMHHYBa
MPOIUIIAHUTE YCIOBH BO IIOINIEA HA TUMEH3UHTE, BKyITHA-
Ta Maca, OCHOTO ONITOBapyBambe, MOXKE Ja BPIIM IIPEBO3 ca-
MO Bp3 OCHOBA Ha J03BOJIa 32 BOHPEEH IIPEBO3.

Jlo3Bornara 3a BOHpeneH NpeBo3 Ha Oapame Ha JJOMAIIHHOT
M CTPaHCKU TIPEBO3HHK ja W3[aBa JaBHOTO MpETIpHjaTHE 3a
OZIpXKyBamb€ M 3AIUTUTA HA jaBHUTE MATUINTA 110 IPUOABEHO
MHCIIEEe 0] MUHICTEPCTBOTO 33 BHATPEIIHU PabOTH.

Bo nmo3Bonara 3a BOHpEIEH IPEBO3 CE OIPEAEITyBaaT
HA4YMHOT M YCJIOBUTEC 3a U3BPIIYyBakbC Ha MPEBO30T U POKOT
Ha BaXXeHhe Ha JJ03BOJIATA.

IMocrankara 3a u3aBame Ha 103BOJIATa € UTHA.

Jlo3BosiaTa 3a BOHpEAEH MPEBO3 MOpa Ja ce Haora BO
BO3UJIOTO.

Ynen 76

Ha moTtopHO BO3MII0 KO€ BpIIM MEI'yHapOAEH MPEBO3 H
KOE IPa3HO WIIH 33a¢/IHO CO TOBAPOT TM HAJMUHYBa HPOIIH-
[IaHUTE YCJIOBH BO TOTJIEA HAa AUMEH3UHTE, BKyITHATa Ma-
ca, OCHOTO ONTOBAapyBame HEMa Jja My C€ JO3BOJIM BIE3,
OJHOCHO u311e3 BO U of PemyOmuka MakenoHHja TOKOIKY
HE [I0CeyBa JI03B0JIa 33 BOHPEJIEH IIPEBO3.
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VI TIPEBO3 3A COIICTBEHU ITOTPEBH

Unen 77

ITpeBo3 3a comcTBeHH NOTPeOM HA IMATHALHN U CTOKA BO
HaTHHOT co00pakaj e IpeBo3 LITO IO BpLIAT IpaBHU U (U-
3UYKY JIMIA 3apajy 3aJ0BONYBame HA NPOU3BOIHUTE MU
yCITy>KHHTE TOTPEOH BO PAMKHTE Ha CBOjaTa JEjHOCT.

Kaxo mpeBo3 Ha CTOKHM 3a CONICTBEHH MOTPEOH IITO TO
BpIIAT IIPEBO3HHIM CE CMETa IIPEBO30T HPH KOj ce IpeBe-
3yBaaT MCKIy9HBO CTOKH KOH C€ BO BPCKa CO BpIICHE Ha
HHUBHATa OCHOBHA JIEJHOCT, TIPH IITO CTOKHUTE IITO CE TIpe-
Be3yBaaT ce BO HUBHA CONCTBCHOCT WJIM CE OJ HUB IPOU3-
BEJICHU U TIPOJAJICHHU, TaJeHN BO 00paboTKa mim gopabo-
TKa, TOMPaBKa WIIM O HUB C€ JAaJeHW HA CKIAJHpPame U
CITMYHO.

ITpu U3BpIIyBaKkETO HA MIPEBO30T Ha CTOKHU 33 COIICTBE-
HH TTOTPEOH CONCTBEHHKOT HAa BO3HIOTO BOEIHO € U COIC-
TBEHHK Ha CTOKHTE KO CE IPEBe3yBaaT, a BO3a4oT € Bpa-
0OTeH Kaj Hero.

IIpaBHUTEe W (HU3HYKUTE JTUIA MPEBO3OT OJ CTAaBOT |
Ha OBOj WIEH MOpaar jia ro BpIIAT CO BO3WJIA KOM I'M HC-
HOJIHYBAaT YCIOBHUTE MPOIHIIAHA CO HPOMHCOT O WICHOT
5 craB 2 Ha 0BOj 3aKOH.

Unen 78

[1pu u3BpIIyBamkETO Ha MPEBO30T HA MATHHIM 32 COIIC-
TBEHU NOTPeOH, IATHUIUTE KOU Ce MPEBE3yBaaT MopaaT Ja
uMaar J0Ka3 3a WACHTH(]HKalMja U31aJeH O]l OHO] KOj TO
M3BpLIYBa MPEBO30T 32 CONCTBEHU MOTPEOH, OAHOCHO J0-
Ka3 3a yIjiaTa Ha TYpUCTHYKa YCIIyTra BO KOja € IIpecMeTaHa
W IIeHaTa Ha MPEBO30T, KOTa MPEeBO30T C& U3BPIIYBa 3apajau
YCIy)KHU MOTPEOU BO PAMKHUTE Ha JISjHOCTA.

[lpn wm3BpUIyBameTO HAa MEyHApOJHHOT IPEBO3 Ha
MATHHUIM 32 CONCTBEHH MOTPEOH, OCBEH JOKA30T 3a WCH-
TU(HKaIMja WK J0KA30T 32 yIjlata Ha TYPUCTUYKUTE yC-
JYTH BO BO3WJIOTO MOpa JIa c€ Haora MaTeH JHCT O] WICHOT
49 cTaB 2 Ha OBOj 3aKOH.

Ynen 79
I1pu m3BpITYBamkETO HA IPEBO30T HAa CTOKHU 3a COIICTBE-
HH TIOTpebU BO MErYHapOAHHUOT MaTeH coo0pakaj BO BO3U-
JI0TO MOpa J1a ce Haora:
- TOBapeH IIHCT U
- IOKa3 OJ1 KOj MOKE Jla ce YTBPJM JieKa ce paboTH 3a
[IPeBO3 O] YWIECHOT 77 CTaB 2 Ha OBOj 3aKOH.

VII HAJJOMECTOK 3A TTATHUIIITA

Uien 80
JloMallHUTEe M CTPaHCKUTE BO3MJIA 32 KOPUCTCHE Ha
natumita Bo PenyOnuka MakenoHuja miakaat HaJJOMECTOK
COIJIACHO CO 3aKOHOT 32 jaBHM MATHUIIITA.
3a momamHuTe BO3WJIA HAJIOMECTOKOT C€ Hariaka MmpH
perucrpanyja Ha BO3Wiara, J0AeKa Ha CTPAHCKUTE BO3MIIA
UM ce HaIu1aka npu Biie3 Bo Peny6Onuka Makenonuja.

VIII OBJIACTYBAIE HA TAPMHCKATA VIIPABA

Unen 81

Hapunckata ynpasa, Ha TPaHUYHHAOT NPEMUH, OJHOCHO
Ha JPYro MECTO KaJie LITO C€ BPIIU LIAPUHCKU Hag30p IIpo-
BepyBa Jalli JOMAIIHHOT U CTPAHCKUOT IPEBO3HUK MMaaT
JI03BOJIA U JPYTH UCIIPABU UM JOKYMEHTH, IIPONUIIAHHU CO
0BOj 3aKOH, APYIU IPONUCH U MEI'yHapOIHH JIOTOBOPU U
JIalX TIPEBO3HUKOT TO BPIIM IIPEBO30T BO COTIACHOCT CO
THE JOKyMEHTH.

AKoO LlapuHCKaTa ynpaBa yTBpPAM A€Ka CTPAaHCKHU HIIU
JIOMallleH IPEeBO3HUK HeMa BO BO3MIIOTO J03BOJA U APYTH-
Te TTOTPeOHM MCTIPaBH MIIM UCTHTE HE TM KOPHUCTH Ha IIPO-
[MIIAH HaYMH, ke 3a0paHu BlIe3 Ha BO3WIOTO BO Permy6mu-
ka MaxkeqjoHHja, OJHOCHO HM3JIe3 Of Hea U 3a Toa Ke To u3-
BeCTH MHUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCTIOPT M BPCKH.

MUHHUCTEPCTBOTO 3a TPAHCHOPT U BPCKH MOXKE 1a TO
0100pH ABUKEHETO Ha BO3UIIOTO CO IIOCEOHA JO3BOJIA.

IX OA3EMAE 1 CTABAE BOH CUJIA HA 103-
BOJIATA U IIPUBPEMEHA 3ABPAHA HA TTPUCTAII
HA ITATUIITATA HA TEPUTOPUJATA
HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Uien 82

MUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH MOXKE Ja JIOHece
pellieHHe 3a 0JI3¢Marhe M CTaBalke BOH CHIIA HA JI03BOJIUTE
o] WieHoT 25 craB 1, wieHoT 36 cTaB 2 U WIeHOT 66 cTaBo-
BU 2 U 3 Ha OBOj 3aKOH, aKO MPEBO30T HE CE BPIIH BO COT-
JIACHOCT CO M3/IajIeHaTa J103BOJIa.

Jlo3Bouara 3a npeBo3 oJ1 4wieHOT 36 cTaB 2 U 4JIeHoT 66
CTaBOBU 2 M 3 Ha OBOj 3aKOH M3/aJICHA Ha CTPAHCKH Ipe-
BO3HHK MOJE J]a CE€ O3¢ME€ M CTaBU BOH CHJIA U BO CIIy4aj
aKO0 HA/UIC)KHHOT OPTaH BO JAPKaBaTa BO KOja MPEBO3HUKOT
€ periucTpupan oJ0ue Ja u3aane COOBETHA J03BOJIA 32 Ma-
KEJIOHCKHOT MPEBO3HUK.

Co pemeHHeTO OX cTaBOT | Ha OBOj WiIeH J03BOJAaTa
MOXeE Jla C€ O/J3¢Me U CTaBH BOH CHJIA BO TPacwe O CIICH
1o 12 mecena, 107eka CO PEIICHUETO Off CTABOT 2 Ha OBOj
YJIeH JJO3BOJIaTa MOKE JIa C€ OJI3€ME U TPajHO.

Co pelIeHHeTo Ha MUHHCTEPOT 3a TPAHCIIOPT U BPCKH
CO KO€ Ce 0jJ3eMa J03BoJiaTa U Ce CTaBa BOH CHJIA Ha Ipe-
BO3HHKOT MY C€ O/I3Maatr CHUTE MPUMEPOLIU Ha JI03BOJH 32
npeaMeTHaTa JHHU]a.

Ynen 83

MUHHUCTEPOT 32 TPAHCIIOPT U BPCKH CO PEIICHUE MpHU-
BPEMEHO ke 3a0paHy MPHCTAN Ha NaTUIITATa HA TEPUTOPH-
jata Ha PenyOnuka Make/lnoHHMja Ha CTPAHCKU MPEBO3HUK
BO CIy4aj HAa TEIIKHA WK MOBTOPHO CTOPEHH MPEKPUIONH
BP3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH.

ITpuBpemeHnara 3a0paHa o CTaBOT | Ha OBOj WIEH MO-
e J1a ce U3pede BO Tpaeme O efieH 10 12 mMecena.

Ynen 84
Pemienuero ox wieHosure 82 u 83 Ha OBOj 3aKOH, aKO
ce paboTu 3a MeryHapoJeH IpeBo3 ro cruposexyBa LlapuH-
ckara ympaBa Ha PermyOnuka MakenoHuja Ha TpaHHYHUTE
MIPEMHHH.
Unen 85
[IpoTuB perienrero o wieHoBute 82 u 83 Ha 0BOj 3a-
KOH MOXE J]a ce M3jaBHu kajba BO POK O OCYM JCHA O]
JICHOT Ha IpUeMOT Ha peuenuero o Komucujata Ha Bia-
narta Ha PeryGnuka MakeZoHHja 3a peliaBambe Ha ypaBHU
paboTu BO BTOP CTeIEH o 001acTa Ha co00paKajoT.
JXanbata He ro ofJ1ara U3BPLIYBAKETO HA PELICHUETO.

X HAJ[30P

Ynen 86
Hamzop Hax cripoBeyBameTO Ha OBOj 3aKOH W IIPOIIH-
CHTE TIOHECEHH BP3 OCHOBA Ha HEr0 BPIITH MHHHCTEPCTBO-
TO 32 TPAHCIIOPT M BPCKHU.

Uien 87

MHCeKuncKuoT Ha/A30p HaJ MPUMEHaTa Ha oApenouTe
Ha OBOj 3aKOH ¥ IPONHCHUTE JJOHECEHU BP3 OCHOBA Ha OBO]
3aKOH IITO CE OAHECYBaaT Ha MEI'yONIITHHCKUOT, Ioceo-
HUOT JIMHUCKH TPEBO3 Ha MAaTHULM Mely JBE U IOBEKE OIl-
LITHHA M MEI'yHApOJTHUOT MPEBO3 HAa MATHHUIM U MPEBO30T
Ha CTOKa BO BHATPEIIHHOT M MEYHapOAHHOT IaTE€H COO-
Opakaj ro BpuM J[p>KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 TPaHCIIOPT,
MIPEKy Jp>KaBHU MHCIIEKTOPH 3a IaTeH cooOpakaj.

WHCIeKIMCKUOT HAA30p HaJ IpUMeHaTa Ha OJpea0ouTe
Ha OBOj 3aKOH H MPOMNKCUTE IOHECEHHU BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH LITO C€ OJHECYBaaT Ha ONIUTHHCKUOT IPEBO3 Ha
MATHHUIM, aBTO-TaKCH MPEBO30T Ha MATHUIU M MOCEOHHOT
JIMHUCKY IPEBO3 HAa MATHUIM LITO CE BPIIM Ha IIOJPayjeTo
Ha OMIITHHATA IO BPILIAT OBJIACTEHW MHCIEKTOPH 3a MaTeH
coo0Opakaj Ha OMIITHHATA.

VHCIeKnnucKUoT HAA30p HaJ IpUMeHaTa Ha OpeaduTe
Ha OBOj 3aKOH H NPONKCUTE IOHECEHH BP3 OCHOBA Ha OBOj
3aKOH LITO C€ OJHECYBaaT Ha ONIUTHHCKUOT IPEBO3 Ha
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NATHUIM, aBTO-TAaKCH IPEBO30T Ha ITATHHULM U IMOCCOHUOT
JIMHHUCKHU MPEBO3 HA MATHUIIM LITO CE€ BPIIHM Ha NOApayjeTo
Ha rpajgot CKoIlje ro BPLIAT OBJIACTEHH WHCIICKTOPH 3a Ma-
TeH cooOpakaj Ha rpanoT Ckorje.

3a mpKaBeH WMHCIIEKTOp, 33 OBJACTEH HHCIEKTOP 3a
nmaTteH cooOpakaj 3a OMIITHHATA M 33 OBJIACTEH MHCIIEKTOP
3a mateH coobpakaj 3a rpamor Ckormje MOXe 1a ce Ha3Ha-
Yd JUITIOMHPAH COOOpakacH WHXKEHEp, CO HajMallKy JIBe
TOAMHH PaOOTHO UCKYCTBO BO CTpyKarTa.

Unen 88

Jlp>xaBHUTE HMHCHEKTOpU 3a MaTeH cooOpakaj Bpuiar
HaJ30p HAa:

- IPEBO30T HA TMATHUIM BO METyOIIITUHCKHOT MAaTeH
coobpakaj,

- IIPEBO30T Ha CTOKU BO BHATPEIIHHOT IATEH cOoOpa-
Kaj’

- [IPEBO30T HA NMaTHULIK U CTOKU BO MefyHapOI[HPIOT na-
TeH coobpakaj,

- TOCEOHHOT JTMHHCKH TIPEBO3 HA MATHHIM IITO CE Bp-
my Mery AB€ U IOBEKe OMIUTUHH U

- aBTOOYCKUTE CTAHUIH U TIOCTOjKH.

OBNaCTeHHOT WHCHEKTOP Ha OIIITHHATA WIIH OBIACTe-
HUTE MHCHEKTOpHU Ha rpanor Ckomje 3a maTeH cooOpakaj
BpIIAT HAA30p Ha:

- ONIITHHCKHOT JHMHHCKH IIPEBO3 HA MATHHIIH,

- aBTO-TaKCH IIPEBO30T Ha MATHHIIH,

- HOC66HI/IOT JIMHUCKU MNPEBO3 Ha NAaTHUIU IITO CE BP-
M Ha II0JpadjeTo Ha ONIITHHATA YJIM Ha MOAPAYjeTo Ha
rpazgot Ckorje,

- TAKCHU CTAaHUILIUTE,

- aBTOOYCKHTE TepMHHAIH U aBTOOYCKHTE CBPTYBAJIHU-
mTa U

- MAPKUHT IPOCTOPHUTE 3a TOBAPHH MOTOPHU BO3WIIA M
aBTOOYyCH.

Jloxonky ornmrtiHaTta niu rpagot Ckorje He To 06e30e-
J¥ BPIICHETO Ha MHCIEKIMCKHOT HAA30p O] CTaBOT 2 Ha
0BOj WIEH, MCTHOT Ke TO BPIIAT APKABHUTE HHCIICKTOPH 3a
maTeH coobpakaj Ha CMETKa Ha ONIITHHATA WM HA TPaJoT
Ckorje.

Unen 89

JIp’kaBHHOT MHCIICKTOp 3a MATeH cooOpakaj MMa MpaBo
Jia IOHeCe peleHHe 3a:

- HCKIIy4yBambe Ha BO3WJIO OJ] co00pakaj co oJ3eMame
Ha PErMCTapCKu TabIuLU U cooOpakajHa 103BOA, JOKOIKY
MPEBO3HUKOT HE PACIIoara Co JIMIEHIA 3a BpIIeHhe Ha Co-
OJIBETEH BU/JI HA IIPEBO3,

- UCKJIy4yBambe Ha BO3HJIO 0] coo0pakaj, co oJ3eMame
Ha PETHCTapCKUTe TaONIHIH U coobpakajHaTa J03BOMA, JO-
KOJIKY MPEBO3HUKOT BpIIXW JMHUCKH IPEBO3 Ha MNATHHUIHU
6e3 cooJBeTHA J03BOJIA MK O€3 PETHCTpUpPaH BO3EH Pef,

- TIPUBPEMEHO OJ3eMame Ha J03BONA HA JOMAIIHHOT
MPEBO3HUK aKO HE Ce MPHAPKYBa Ha OJO0OPEHHOT U PErHu-
CTpUpaH BO3EH peJ HpH BpIICHE HA MElyONIITHHCKHOT
NPEeBO3 Ha TATHUIH, CO TPEIIOT 3a OpHUIleHkhe Ha BO3HUOT
pel ofl eBUCHIH]jaTa,

- IPUBPEMCHO OJ3eMame Ha JI03BOJIA HA TOMAIICH MM
CTPaHCKH NPEBO3HUK 3a BpIICHE Ha METyHAapOJeH JIHHH-
CKH TIPEBO3 Ha MATHHIM aKo He ce MPUAPXKYBa Ha o100pe-
HHOT U PETHCTPUPAH BO3CH Pl U MTHHEPEPOT,

- oJ3eMare Ha J03BOJIA Ha IIPEBO3HHUK, 3a ITOCeOEH Ju-
HHCKH IPEBO3 HA NMATHHIIH MITO CE BPIIH Mery JBE OINIITH-
HH, JIOKOJIKY MaTHHIMTE LITO Ce IpeBe3yBaaT He pacroJa-
raat co JI0Ka3 3a HICHTH(HKAIHja 0] HApa4yBadOoT Ha Ipe-
BO3OT,

- 3a0paHa Ha HATAMOIITHO JIBIDKEH-E HA CTPAHCKO BO3H-
70 Ha TepuTopHjaTa Ha Perrybmuka Makenonuja co ymary-
Bame Ha BO3UIIOTO JI0 €/ICH Off TPAHWYHHUTE IIPEMHHH, 3apa-
J¥ HaIyIITame Ha 3€MjaTa, ako BO BO3HMJIOTO HE ce Haora
IPOMUIIAHA AOKYMEHTAIMja 32 COOJBETHHOT BMJ Ha Ipe-
BO3 TIPEIBUJICHA CO OBOj 3aKOH M MEeI'YHApOIEH TOTOBOD,

- ol3eMame Ha J03BOJTaTa Ha JOMAIIeH M CTPAHCKH
NPEBO3HHUK 3a BPILICHE HA MelyYHApOJEH IPEeBO3 Ha CTOKa,
JIOKOJIKY IIPEBO3HUKOT HE Ce NMPUAPAKYBA HA YCIOBHUTE OJ

ucrata M ycjuoBure mponumaHu onx CekperapujaToT Ha
EBponckara koHdepeHIHja HA MUHUCTPHUTE 33 TPAHCIOPT
ako npeBo30T ce Bpiu co LIEMT no3sony,

- OTCTpaHyBame Ha HEJOCTATOLMTE BO ONpEIEIeH POK
BO IIOTJIE]] Ha HUCIIOJIHYBAKETO HA MIPONUIIAHUTE YCIOBH 32
BpILEHE [IPEBO3 BO MAaTHHOT cOO0pakaj, ycioBuTe 3a pabo-
Ta Ha aBTOOYCKHTE CTAHHMIM W NPHIPKYBamke Ha BOSHUOT
penu

- BpeMeHa 3abpaHa 3a ynorpeba Ha aBTOOYCKUTE CTa-
HHULU U aBTOOYCKUTE CTOjANTMINTa aKO BO ONPENENIeH POK
HE ce OTCTpaHAT HEeJOCTATOLMTE IITO T'M YTBPAWI HHCIIE-
KTOPOT 3a MaTeH coo0pakaj.

Iox om3emMame Ha 103BOJA 32 JIMHHCKY NPEBO3 Ha MaT-
HHLHM, ce Moapa30upa oI3eMame Ha CHTE NPHUMEPOIH Ha
JI03BOJIM CO KOU pacriojiara NpeBO3HUKOT 32 OJP>KyBabe Ha
KOHKpETHATa JIMHU]ja 33 KOja € CTOPEH IPEKPILOKOT.

[IpuBpemeHoTo oa3eMame Ha 103BOJIaTa OJ CTaBOT 1
anuHen 3 U 4 Ha 0BOj wieH u3HecyBa 30 NeHa, a JOKOJIKY
BO POK O[] €JHa IOJUHA IPEBO3HUKOT I'O IOBTOPHU NPEKP-
IIOKOT MHCIIEKTOPOT Ke IOJHECe MPeUIoT 3a O/l3eMamke Ha
J103BoJIaTa 1O MUHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCIIOPT U BPCKH .

3a NpUBPEMEHOTO O/I3€MALE Ha J103BOJIATA O CTaBOT |
anuHeja 4 Ha 0BOj WiIeH ce u3BecTyBa LlapuHckara ynpasa
Ha PeryGOnnka MakeoH1ja Ha TPAHUYHUOT MPEMHUH.

OpnzemeHara cooOpakajHa 03BOJa U PETUCTAPCKU Tab-
JIMLM Off CTAaBOT | anuHew | U 2 Ha OBOj WEH ce NpegaBaaT
BO MHHHCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHU PaOOTH.

3a omzemeHaTa cooOpakajHa JO3BOJIA M PETUCTapCKH
Ta0NUIM Ha IPEBO3HUKOT My C€ U3/aBa IOTBPJA.

HcknydyBameTo Ha BO3WIOTO OJ cooOpakaj co on3e-
Mame Ha PEerUCTepCKUTEe TaOIUIU U cooOpakajHaTa JO3BO-
nma on craBot | anuHen | u 2 Ha oBOj wieH Tpae 30 nena.

Bpemenara 3abpana on ctaBoT | anuHeja 8 Ha 0OBOj
YJIeH, MOXKE J1a C€ U3pede BO Tpaewe of jeceT aeHa 10 30
JIeHa.

Unen 90

OBIaCTEHUOT HMHCIEKTOpP 3a NaTeH coobpakaj Ha
OTILUTHHATA WU OBJIACTCHHOT HHCIIEKTOP 32 MaTeH CO-
o0Opakaj Ha rpagor Ckomje HMa MpaBo Ja JJoHece pe-
HICHHUE 3a:

- HCKIy4yBame Ha BO3WIO OJ coobpakaj co oJ3eMame
Ha PErHUCTepCKUTe TabNHIU U cooOpakajHaTa 03BOJA, J10-
KOJIKY TPEBO3HUKOT BPIIHN ONIITUHCKH JIMHUCKU MPEBO3 HA
MATHULM U aBTO-TaKCH MPEBO3 HA MATHUIM 0€3 JIMIICHIIA,

- UCKITyuyBame Ha BO3HMJIO OJ COO0paKkaj Co o/3eMambe
Ha PErUCTepCKUTEe TabMunu U cooOpakajHaTa 103BOJIA J10-
KOJIKY TPEBO3HHKOT BPIIHM OMIITHHCKH JIMHUCKH MPEBO3
Ha TMaTHUIM Oe3 JIMIEHIA, T03BOJIa M PETHCTPUPAH BO3ECH
pen,

- ICKIIy4yBam€ Ha aBTO-TAKCH BO3WJIO O] COO0pakaj co
oI3eMarhe Ha PEruCTapCKu TabIHIU M cooOpakajHa 103BO-
Ja, JOKOJKY IPEBO30T ce BpuIM 0e3 COOABETHA JIMILEHLA,
JIOKOJIKY HeMa BrpaJicH UCIIPaBeH, TNIOMOUpaH U OaxkaapeH
TaKCHMETap WM JOKOJIKY HCTHOT HE € BKIIyUYeH,

- O/I3eMame Ha JO3BOJIa HA IPEBO3HHUK 3a IOceOeH JIu-
HUCKH MPEBO3 Ha MATHHUIIX LITO CE BPIIHM HA MOJPAYjeTo Ha
OIIITHHATA, JOKOJIKY IIATHUIMTE IITO CE MpeBe3yBaaT He-
Maar J0Ka3 3a MACHTU(HKAILMja OJf HapauyBauoT Ha Mpe-
BO3O0T,

- OTCTpaHyBame Ha HEJOCTATOLIUTE BO ONpPENCNICH POK
BO IIOTJIE]] Ha HMCIOJHYBAambETO Ha MPOIMUIIAHUTE YCIOBH
3a BpUICHC HAa ONIITUHCKHU JIMHHUCKU MMPEBO3 HAa MAaTHULU U
NPUIPIKYBakbe Ha BO3ZHHUOT PEJ U aBTO-TAKCH IIPEBO3 Ha
NAaTHULH U

- BpeMeHa 3a0paHa 3a ynorpeba Ha aBTOOYCKHTE Tep-
MHHAIIM ¥ CBPTYBAJIMINTA U TAKCH CTAHUIIUTE aKO BO OIpe-
JIEICHUOT POK HE Ce OTCTpaHAT HEZOCTAaTOLUTE IITO T'H
YTBPIHI HHCIIEKTOPOT.

Opzemenara cooOpakajHa JO3BOJIa M PETHCTEPCKUTE
Tabmunu o ctaBoT | amuuen 1, 2 u 3 Ha OBOj 4YICH ce
npenaBaaT BO MUHUCTEPCTBOTO 32 BHATPELIHU PadOTH .

3a omzemeHaTa cooOpakajHa JO3BOJA M PETUCTapCKH
TaONMIM Ha IPEBO3HUKOT MY CE W3/aBa MOTBP/A.
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Bp. 68 - Crp. 81

HcknydyBameTo Ha BO3WIIOTO O] cOO0paKaj co oa3ema-
e Ha cooOpakajHaTa JO3BOJIA U PETUCTAPCKUTE TaOIHMIU
Tpae 30 neHa.

Bpemenara 3abpana o craBoT | anuHeja 6 Ha OBOj
YJIeH MOXe Jia ce U3pede BO Tpaewe off aeceT aeHa 1o 30
JicHa.

Yinen 91

AKO TIpH BpIIeH€ Ha HAA30pOT IPXKaBHHOT HHCIIE-
KTOp, OBJIACTCHUOT UHCIEKTOP Ha OMINTHHATA WM Ha rpa-
not Ckorje 3a mateH coo0pakaj 10jaaT A0 CO3HAHHUE JIeKa
[IOCTOM OCHOBA Ha COMHEBAmE JIeKa € M3BPILECH NMPEKPIIOK
CO KOj € CTOpeHa OBPeia Ha OBOj 3aKOH WJIH JPYT IIPOIUC,
JIOJDKHU ce 0e3 oJtarame Jia moHecar 0aparme 3a IOBey-
Bamb€ Ha MPEKPIIOTYHA ITOCTAIIKA.

Unen 92

[IpoTuB pemeHneTo Ha IPXKABHHOT MHCIIEKTOP 3a Ia-
TeH coo0pakaj MOXKe Ja ce M3jaBH jkanba BO POK O] OCYM
JICHA OJ1 ICHOT Ha MPUEMOT Ha PELICHHETO 1O MUHHCTEPOT
3a TPAHCIIOPT U BPCKH.

ITpoTHB penieHHeTo Ha OBIACTCHHUOT WHCIICKTOP Ha Ofl-
[ITHHATA WK Ha OBJACTEHHOT UHCHEKTOpP Ha rpanot CKom-
je 3a mareH coolOpakaj, MOXe Jia ce M3jaBH Kajida BO POK
OJ1 OCYM JIeHa Off JCHOT Ha MPUEMOT Ha PEIICHHETO 10 MH-
HHUCTEPOT 33 TPAHCIIOPT M BPCKH.

JKanbaTa He T0 o/UIara M3BPIIYBAKHETO HA PEIICHUETO.

Unen 93

ITpeBo3HULIUTE, UMATEIUTE HA MOTOPHU BO3MIJIA, IIPaB-
HOTO JIHIIE KOe yIpaByBa CO aBTOOyCKaTa CTaHMIA M KO-
PHUCHHLIUTE HA MIPEBO30T C€ JODKHU HA MHCICKTOPUTE O
4JIeHOT 87 Ha OBOj 3aKOH Jla UM OBO3MOXKAT BPILICHE Ha
MHCTIEKIINCKHAOT HAJ30p, Ja UM T'H JaBaaT IOTpeOHUTE n3-
BECTyBama U J1a MM ja CTaBaT Ha yBUJ MOTpeOHATa JIOKy-
MEHTaluja.

Unen 94
Wucnexropure oJ wieHOT 87 Ha OBOj 3aKOH UMaar Jie-
THTHMAIHja IITO ja N3/1aBa OPraHOT IITO I'M Ha3HAdyBa.
dopmaTa 1 coppKMHATa HA 00pa3eroT Ha JEeTUTUMA-
IIMjaTa Of CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH U HAYUHOT HA HEj3UHOTO
U3/aBakbe M OJ3eMame TH MPOIHITYBA MHHHCTEPOT 3a
TPAHCTIOPT M BPCKH.

Unen 95

MHUHHCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKU BPILHM HAg30p
HaJl 3aKOHUTOCTA Ha paboTara Ha OpPraHUTE Ha OMIITHHATA
U Ha opraHure Ha rpajgot Ckomje.

[Ipu BpIIEemETO HA HAI30POT OJ] CTABOT | HA OBOj WIEeH
MHUHHCTEPCTBOTO 3a TPAHCIOPT U BPCKHU T'M BPILIU CIEIHU-
Be paboTH:

- OLIEHYBa JIaJli OPTaHUTE Ha OIIITHHATAa T'0 OPTaHU3H-
paaT HpeBO30T Ha MOAPAYjeTO HA OMIITHHATA, COTIACHO CO
HOCTaNKUTE YTBPACHU CO 3aKOH,

- YKaXXyBa Ha ONpENENICHH MAaTepHjalHU M IPOLEIY-
pajH{ HemocTaTouu BO paboTara HA OpraHUTE HA ONIITHU-
Hata KOHM OM MOXKeJie Jia TO OHEBO3MOXKAaT BPIICHETO Ha
MPEBO30T BO MATHUOT cOOOpaKaj,

- UM JaBa IPENopakd Ha OpPraHUTe Ha ONIUTHHATA Ha
HUBHO Oapame 3a JIOCJECTHO CIPOBEIyBame Ha paboTHTE
Kou Tpeba Ja TH BpIIAT COrJIACHO CO OBOj 3aKOH,

- ja clieii 3aKOHUTOCTA Ha PElICHHjaTa ITO TH JJOHEeCY-
Ba IrpaJoOHa4YaJIHUKOT BO pellIaBamb€ HA MOCAWHECYHU IIpaBa,
OOBPCKHU M HMHTEPECH Ha MPaBHU U (U3HYKY JIHIA , JOHECe-
HU Bp3 OCHOBA Ha OBOj 3aKOH, M BO CIIy4aj Kora Ke yTBpIH
JleKa ce IOHECeHH CIPOTHBHO Ha OBOj 3aKOH, IIpe3eMa
MEpKH I10 IIPaBO Ha HAJ[30p COIIACHO CO IpaBHJIaTa HA OIl-
[ITaTa ynpaBHa ITOCTAIIKa,

- JJaBa MHCJICEE ¥ CTPY4YHA IIOMOII IO MPEAJIOroT Ha
MPOIMCUTE OJ 00JlacTa Ha MaTHHOT coo0Opakaj Ha Oapame
Ha OIIITHHATA U

- HaBPEMEHO T'Ml U3BECTYBa OPTaHUTE HA OIIITHHATA 32
KOHCTAaTHPAaHUTE cOCTOjOU BO HMBHATa paboTa U 3a Ipe3e-
MEHHTE MEPKH [P BPIICHETO Ha HAA30POT.

XI KA3HEHHM OAPEJIBH

Unen 96

Co mapuuna kazHa oz 20.000 mo 200.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 NIPEKPIIOK PABHO JIUIIE, AKO:

1) BpuIM jaBeH NPeBO3 Ha MATHULM U CTOKA BO BHa-
TPEIIHNOT ¥ Mel'YHapOIHHUOT MaTeH cooOpakaj Oe3 JIMIeH-
ua (wien 4 cras 1);

2) BpIIM JHMHUCKM NPEBO3 HAa MAaTHULU BO Meryorl-
IITHHCKUOT U MeI'YHapOIHHUOT NaTeH coobpakaj 6e3 103B0-
na (uneH 25 cras 2 u wieH 36 cras 2);

3) BpuM kaboTaxa BO ME'YHapOAHUOT JIMHUCKY IIpe-
BO3 Ha matHULM (wieH 39);

4) BpIIN NPeBO3 HA MATHHUIM BO TPAaH3MUT IPEKY Tepu-
TopujaTa Ha Peny6Oiuka Makenonuja 6e3 103BoJIa OJTHOCHO
CIPOTHBHO Ha M3JaseHara 103Boja (wieH 40);

5) BpIlIM HAM3MEHHYEH MPEBO3 HA MATHHUIIMA BO MeryHa-
POIHHOT maTeH coobpakaj 0e3 J03Bosa JOKOJIKY CO Mery-
HapoJieH JOrOBOp € MPEABUACHO TOj IPEBO3 Ja C€ BPLIU
co nmo3Bona (wien 50 cras 1);

6) BpmM Mel'yHapoJeH IPeBO3 Ha CTOKa Oe3 J03Boja
(uneH 66 craB 2) u

7) CTpaHCKH NPEBO3HHUK BPIIM IIPEBO3 Ha CTOKA BO
BHATPEIIHUOT MaTeH coolpakaj 0e3 mo3Bona (wien 74
cras 1).

3a MpeKpIUIOKOT 01 CTaBOT 1 Tovka 1 Ha OBOj WieH MOo-
Kpaj MapuyHaTa Ka3Ha Ha IMPaBHOTO JIMIE K€ My ce u3pe-
4e U Mepka Ha 0e30eIHOCT of3eMame Ha MMOTHATa KO-
PHCT CTEKHATa CO IPEKPIIOKOT.

3a UCT MPEKPIIOK O] CTAaBOT | Ha OBOj WICH Harpa-
BEH IO BTOp MaT, HA IIPABHOTO JIMIE KOE€ BPIIM JAEjHOCT
COIJIACHO CO OJPEAOUTE OJ] OBOj 3aKOH, IOKpaj IapUdyHaTa
Ka3zHa, ke My ce u3pede u Mepka Ha Oe30eqHoCT 3abpaHa
Ha BpLIEHE HA JIGJHOCT BO Tpaewme OJ LIeCT Mecela Jo
€/IHa TO/INHA.

3a MpeKpIIOKOT O CTABOT | Ha OBOj WIEH Ke ce Ka3HU
Y OAATOBOPHOTO JIUIIE BO NMPAaBHOTO JIMIE CO NTapHyYHa Ka3Ha
ox 5.000 no 50.000 nenapu u ke My ce U3peue MepKa Ha
0e30emHOCT 3abpaHa Ha BpIICHE HA OATOBOPHU pPabOTH
BO POK OJl TP Mecela 10 eHa TOArHa.

Ynen 97

Co mapuuna kazHa o 15.000 mo 150.000 nenapu ke ce
Ka3HHU 3a [PEKpIIOK IPaBHO JIHUIE, aKO:

1) BpiIM IIpeBO3 BO NaTHUOT co00pakaj co MOTOPHHU BO-
3WJIa MITO HE TH UCIIONHYBAaT YCIOBUTE YTBPICHHU CO IIPO-
nyucute 3a 0e30eaHOCT Ha coo0pakajoT Ha maTuiTaTa U
MIPONMIIAHNTE NOCEOHH TEXHUYKO EKCIUIOATAlMOHU YCJIO-
BH (wieH 5 ctas 1);

2) 3amo4He Ja BpIIM IPEBO3 HA MATHULIU U CTOKA BO
BHATPEIIHUOT U MelyHapOAHUOT IaTeH coodpakaj mpes aa
nobue munenna (wieH 11 cras 1);

3) mpu BpIIEHETO Ha OMIUTHHCKH JMHHUCKH IPEBO3
Ha NAaTHULIM BO BO3WJIOTO HEMa JIMIEHLIA U PETHCTpPH-
paH BO3E€H pel BO OpPUTHHAI WM 3aBEPEeH IIPenuc
(unen 20 craB 1);

4) mpeBO3HUKOT HE Ce MPUIP)KYyBa HA BO3HUOT PeA U
PEIOBHO HE ja o/ipKyBa inHujara (wieH 20 ctaB 2);

5) mpeBO30T He TO U3BPIIYBa BO COTTIACHOCT CO M3Jaje-
HaTa J03B0JIa U 3aBEPEHUOT BO3€H pel (wieH 26 cTaB 4);

6) TO M3MEHHM BO3HHOT pell U INpaBeLOT Ha JBIKEHE
(UTHHEPEPOT) MpeJl HMCTEKOT Ha BaKHOCTA Ha JI03BOJATa
(unen 28 cras 1);

7) 6e3 omnpaBnaHu NpUYMHUA U Oe3 onoOpeHue Ha Haj-
JIeKEH OpraH To 3ampe MPeBO30T Ha OApelcHA JIMHHUja
(unen 32 cras 1);

8) BO3HUTE OWJIETH HE T'M HM3J]laBa COIJIACHO CO YWICHOT
33 071 0BOj 3aKOH;

9) BpuM noceOeH JIMHUCKKA TPEBO3 OJ WICHOT 43 Ha
0BOj 3aKOH 0e3 103BOJIa M3[aJeHA OJ HAIJIEKEH OpraH
(unen 44);

10) BpImM TUHUCKH MPEBO3 HA MATHULIK BO MEI'YHApOJ-
HHOT IIaTeH coo0pakaj CIPOTUBHO HA BO3HUOT peJl, UTHHE-
pepoT 1 LIeHOBHUKOT (uwiieH 38 craB 1);
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11) BO BO3WIJIOTO CO KO€ C€ BPILHU MPEBO30OT HE CE€ Haora
OpPUIMHAJl WIM 3aBEpeH IMPEeHuc oJ JI03BOJaTa, BO3HHUOT
pel, UTUHEPEPOT U LIEHOBHUKOT (wieH 38 cTaB 2);

12) mpu Bpmemero Ha cno0ONeH MPEeBO3 HA MATHHUIN
BO BHATPEUIHHOT MAaTeH cO00pakaj BO aBTOOYCOT He Ce Ha-
ora JIOrOBOp CKJIy4€H Mery HpPEBO3HHKOT U KOPUCHHKOT
Ha yCIyraTta M CIHCOK Ha IaTHHUIUTE IITO Ce IpeBe3yBaar
3aBEpEH O] MPEBO3HUKOT (wieH 49 craB 1);

13) mpu U3BpUIYBaKETO HAa MEFYHApOAEH CIO000IEH
MPEBO3 Ha MAaTHHUIM BO BO3MJIOTO HE Ce Haora MaTeH JIMCT U
JIOTOBOP CKJIydeH Mel'y MPEBO3HUKOT M HapadyBadyoT Ha
ycnyrara (uneH 49 craB 2 );

14) Bo BO3MJIOTO HEMA J03BOJIA TOKOJKY € MpeIBUIE-
HO TIPEBO30T Ja C€ BPIIM CO J03BOJIA;

15) He naBa ycnyru 1moj eIHaKBH YCIOBH Ha CHTE Ipe-
BO3HHMILIM KOW BpIIAT JIMHUCKU IIPEBO3 HA MATHULM (WIEH
57 craB 1),

16) BO BO3WJIOTO HEMa JIMIIEHI[A, MTATEH HAJIOT U TOBa-
peH nuct (wieH 64) u

17) BO BO3WJIOTO HEMa TOBApEH JIUCT M JI03BOJIA TOKOJI-
Ky Taa ce 06apa (wieH 66 cras 2).

3a mpekpIIoK oJ] cTaBoT | Ha OBOj WiIEH Ke ce Ka3HU U
OJTrOBOPHOTO JIMIE BO MPABHOTO JIMIIE CO MapuyHa Ka3Ha
01 3.000 1o 30.000 nenapu.

Ynen 98

Co mapuuna kazHa ox 10.000 mo 100.000 nenapu ke ce
Ka3HH 32 NMIPEKPIIOK IIPABHO JIHUILE, aKO:

1) mpu u3BpLIyBamke HA MPEBO30T HA MATHHUIM U CTOKA
BO BHATPEUIHHUOT MAaTeH cooOpakaj BO BO3MJIOTO HEMa Ia-
TeH Haor (wieH 6 cras 1);

2) He BOAM €BUACHIMja 3a U3/JaJCHUTE I[aTHU Ha-
JO3M M HUCTUTE HE TH 4YyBa HajMaJKy egHa TOJMHA
(uneHn 6 ctaB 3);

3) npu BpIEH-E HA IPEBO30T BO BO3WJIOTO HE CE€ Haora
JT03BOJIaTa ¥ 3aBepeH BO3eH pexa(wieH 26 cras 5);

4) He ro MpHjaBU NPUBPEMEHOTO 3alHparme Ha IPEBO-
30T JJO OPraHoT IITO ja M3l Jo3Bosata (4ieH 29 cras 2);

5) Kaj HaJUISKHUOT OpraH INTO ja M3JaJjl J03BoJiaTa He
nojiHece Oapare 3a MPUBPEMEH MPEKUH WM TPAjHO 3alu-
pame Ha rpeBo3oT (wieH 30 cras 1);

6) IPUBPEMEHHOT NPEKUH WM TPAjHOTO 3aluparme Ha
IPEBO30T U U3MEHAaTa Ha BO3HHMOT Pel Ha ONpereseHa Jiu-
HUja He T0 00jaBU BO CPE/ICTBATA 32 jaBHO HH(OPMHpPAkE U
BO aBTOOYyCKaTa cranuua (uieH 31);

7) BpIIK KauyBame U CIETYBambe Ha MaTHULH, OJHOCHO
TOBapame U HCTOBAapame Ha Oarax, Ha aBTOOYCKU CTaHU-
LI ¥ CTOjaJIMIITA ITO HE CE BHECEHH BO JI03BOJIATA U BO3-
HHUOT pej 3a inHujata (wieH 34);

8) He 3acraHyBa Ha aBTOOYCKa CTaHUIIA, OJHOCHO aBTO-
OyCKO cTojaMIITe HaBEJIEHH BO JI03BOJIATA U BOSHUOT Pl
3a nuHujara (wieH 35);

9) 10 MHUHHUCTEPCTBOTO 32 TPAHCHOPT U BPCKH HE JO-
CTaByBa IOAATOLM 32 OpOjOT HAa W3BPILEHHUTE NPEBO3U U
NpeBe3eHUTe MAaTHUIM BO €IHATa W Jpyrara HacoKa Haj-
JIOIHA BO POK o7 15 neHa ox AEHOT Ha UCTEKOT Ha TPUMeE-
CedjeTo 3a Koe ce NOoJiHeCyBa u3BelTajot (wieH 41 cras 3);

10) BpmIn aBTO -TaKCH MPEBO3 HA MATHUIM Oe3 JINIEH-
ua (wien 52);

11) mpu BplIeme Ha aBTO TAaKCH NPEBO30T BO BO3UIOTO
HEeMa BrpajIeHO HCIPaBEH , IUIOMOUpPaH U 0aXJapeH TaKCH-
MeTtap (4ieH 54 cras 1),

12) npu BplIeme Ha IPEBO30T HE € BKIyYEH TaKCHUMe-
TapoOT Y [IEHATa Ha MPEBO30T HE Ce HAIUIaTyBa BP3 OCHOBA
Ha U3HOCOT YTBPJIEH BO TaKCUMETapOT (WwieH 54 cras 2);

13) Ha MOKPUBOT HA BO3MJIOTO CO KOE CE BPIIH aBTO Ta-
KCH MPEBO30T He € ucrakHato Ha3zuBOT "TAXI" (wien 54
craB 3);

14) aBTOOYyCKaTa CTaHUIA HE IO yCOraacuia paboTHOTO
BpeMe COTJIacHO CO WICHOT 59 071 0BOj 3aKOH;

15) aBTOOYyCKaTa CTaHMIA HE BOAU AHEBHUK 3a Jloara-
BETO U MOArakbeTo Ha aBTOOYCUTE U BO MATHHUOT HAJIOT HE
rO MOTBP/yBa BPEMETO Ha Joarame U Ioarame Ha aBTo0y-
cure (uneH 60 craBosu 1 u 3);

16) aBToOyckara CTaHWIAa HE TO M3BECTH MHUHHUCTEPC-
TBOTO 3a TPAHCIIOPT ¥ BPCKHU 32 HEU3BPIIYBame Ha IPEBO-
30T Ha onpejelieHa tuHuja (wied 60 cras 2);

17) IOKOJKY MPEBO3HUKOT BO BO3MWIIOTO KOE€ TH HaIIMU-
HyBa MPOIUIIAHUTE YCIOBH BO TOIJIE] HAa AMMEH3UHTE,
BKyIIHAaTa Maca, OCHOTO ONTOBapyBame HeMa J03BOJa 3a
BOHpEJIEH MpeBo3 (WwieH 75);

18) BpiIM MpeBO3 3a CONCTBEHU TOTPEOU CIPOTHBHO
Ha YCJIOBHUTE OJf WICHOT 77 Ha OBOj 3aKOH;

19) npu m3BpIIyBamkeTO HA MEI'YHApOJAHHUOT MPEBO3 Ha
CTOKH 3a COIICTBEHH MOTPeOM BO BO3WJIOTO HEMa TOBAapeH
quct (wieH 79);

20) He mocTamy MO PEelIeHUEeTO Ha WHCIEKTOPOT (dJie-
HoBH 89 1 90) u

21) Ha MHCHIEKTOPOT 3a MaTeH coodpakaj He My OBO3-
MOXH BpIICHE Ha WHCIEKLIUCKH HAI30p, HE My JaBa IO-
TpeOHHM M3BECTYBamka U HE MY ja CTaBH Ha YBUJ MOTpeOHa-
Ta 1oKyMeHTanuja (wieH 93).

3a npexpuIoK oj cTaBOT | Ha 0BOj WiIEeH Ke ce Ka3HU U
OJrOBOPHOTO JIMIIE BO NMPAaBHOTO JIMIIE €O MapHyHa Ka3Ha
01 2.000 no 20.000 nenapwu.

Ynen 99

Co mapuuna xa3zHa oz 5.000 mo 40.000 menapu ke ce
Ka3HHU 32 MPEKPIIOK (PU3MYKO JIKIE, aKo:

1) BpuIn jaBeH mpeBo3 Oe3 nuieHna (wieH 4 cras 1);

2) BpIIM MPEBO3 BO MATHUOT cOOOpaKaj co BO3WIIA LITO
HE T HCIOJIHYBAaT YCJIOBUTE YTBPAEHH CO IPOIMCUTE
3a 6e30e1HOCT Ha cO00pakajoT Ha MaTHINTATa U IIPONUILA-
HHUTE NMOCEOHN TEXHNYKO-EKCIIOATallNOHH YCIOBH (WIeH 5
craB 1);

3) BpIIM ONIUTHHCKHU NPEBO3 HA MaTHULHU 0e3 JHIeHIa
(unen 18);

4) BO BO3HJIOTO CO KO€ C€ BPILH OIMIITHHCKH NPEBO3 HA
MAaTHUIM HeMa JIMIIeHIa, J03BOJa M PEruCTPUpaH BO3EH
pex Bo opurrHan uiu 3aBepeH npemnuc (wien 20 cras 1);

5) BpIIM KauyBame M CIETyBamke HAa MATHUIU BO JIMHU-
CKHOT OIIITHHCKM INPEeBO3 Ha aBTOOYCKM CTOjaJIMIITA
CIPOTHBHO HAa PETUCTPUPAHHOT BO3eH pen (wieH 21 craB
1);

6) BpIIK Mel'yOIIUTHHCKH IIPEBO3 HAa MAaTHUIM 0e3 103-
Boua (uneH 25 craB 1);

7) BpIIM METyONIUITHHCKY JTMHUCKH IPEBO3 HA MATHULH
CIPOTHBHO Ha M3[aJeHaTa J03BOJA U 3aBEPEHHOT BO3EH
pen (uneH 26 cras 4);

8) 3a Bpeme Ha BpLICHE Ha MPEBO30T BO BO3MJIOTO He-
Ma JI03BOJIa ¥ BO3€H pex (wieH 26 cTaB 5);

9) He ro npujaBU NPUBPEMEHOTO 3alUPAE HA Ipe-
BO30T JI0 OPraHoT INTO ja H3Jaan jJo3Bonata (uwieH 29
craB 2);

10) xaj HaJUIEKHUOT OpraH LITO ja U3Aaj] J03BOJIaTa He
NoiHeCce Oapame 32 NMPUBPEMEH IPEKHH WM TPajHO 3aIli-
pambe Ha rpeBo3oT (wieH 30 craB 1);

11) npuBpeMeHMOT NPEKUH WM TPAjHOTO 3aIMpParbe
Ha TIPEBO30T W MU3MEHaTa Ha BO3HHUOT pell Ha ONpeesieHa
JUHMja HEe TO 00jaBH BO CpeICTBaTa 3a jaBHO MH(pOpPMHpPA-
e U BO aBTOOycKaTa ctanuna (uwieH 31);

12) Bpim kauyBame U CIeTyBamke Ha MATHUIU, OJHOC-
HO TOBapame U HCTOBAapame Ha 0arax, Ha aBTOOYCKH CTa-
HHULU U CTOjajMINTa INTO HE CE BHECEHU BO J03BOJIATA U
BO3HUOT peJ 3a iuHujata (wieH 34);

13) He 3acTaHyBa Ha aBTOOyCKa CTaHHMIA, OJHOCHO
aBTOOYCKO CTOjaJIMIITE HaBEACHU BO JI03BOJIATA M BOBHUOT
pen 3a uHMjaTa (wieH 35);

14) Bpiu mocebeH JTMHUCKH TPeBo3 6e3 103BoJIa (WieH
44);

15) Bpmu cio0oJeH MpeBo3 Ha MaTHULK BO BHATpeEIl-
HHUOT TaTeH cooOpakaj CIpOTHBHO Ha wieHOT 49 ctaB 1 of
OBOj 3aKOH;

16) BpIIM aBTO-TAKCH IPEBO3 HA MATHULU O€3 JUIECH-
na (wien 52);

17) Bo BO3MIJIOTO CO KO€ C€ BPIIM aBTO TaKCH IPEBO3,
HEMa Ha BHJHO MECTO BIPAaJIeH, UCIPABEH IUIOMOUpPaH U
GaxcrupaH TakcuMeTap (wieH 54 cras 1);
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18) mpu BplIeme HA MPEBO30T HE € BKIYYCH TaKCH-
METapoT W IIeHaTa Ha MPEBO30T HE CE HAIlaTyBa Bp3
OCHOBa Ha W3HOCOT YTBPAEH BO TaKCHUMETApoT (4JIeH
54 ctaB 2);

19) Ha NOKPUBOT HA BO3WJIOTO M Ha OOYHUTE CTPAHU CO
KOE Ce BpIIU aBTO- TAKCH IPEBO30OT HE € UCTAKHATO Ha3U-
BoT "TAXI" (unen 54 cras 3);

20) B03a4oT Ha aBTOOYCOT HE IO IpPUjaBU BPEMETO Ha
ceKoe Joarame M moarame Ha aBTOOYCOT Ha aBTOOycKaTa
cranuna (wieH 60 cras 3);

21) BO3WJIOTO CO KO€ BpPIIM IPEBO3 3a COICTBEHH
noTpeOH He T'M HCIOJIHYBa YCIOBHTE MPOMULIAHH CO
MPOMUCOT OJ] YWICHOT 5 cTaB 2 Ha O0BOj 3akoH (uieH 77
cras 4);

22) BO BO3MJIOTO HEMa TOBAPEH JIUCT U J0Ka3 OJ KOj
MOXe Jla ce yTBPOM A€Ka Ce BPLIM IPEBO3 3a CONCTBEHH
notpebu (uieH 79);

23) He mocTany MO PEelIeHUeTO Ha WHCIEKTOPOT (dJie-
HoBu 89 1 90)

24) Ha MHCHEKTOPOT 3a MaTeH coo0pakaj He My
OBO3MOJKHM BpILIEH-€ HA HHCIIEKLUCKH HA/I30p, HE MYy JlaBa
MoTpeOHHU U3BECTYBaha U HE MY ja CTaBH Ha yBHJ MOTPeO-
HaTa JoKyMeHTauuja (wieH 93).

3a npexkpumokoT ox craBoT 1 Touku 1, 3,4, 7 u 8 Ha
OBOj WJIEH TOKpaj MapruyHaTa Ka3Ha Ha CTOPHUTEIOT MOXKe
Jla My ce u3pede U Mepka Ha Oe30eqHOCT 3a0paHa 3a Bp-
LIeH-E Ha JaBEH NPEBO3 BO TPacH-E 0/l TPU Mecela J0 e/1Ha
TOAMHA.

XII TIPEOAHU U 3ABPIIIHU OJJPEJABA

Uiten 100

[IpaBHUTE M HU3UUKUTE JTUIIA LITO BPIIAT jaBEH MPEBO3
Ha TIATHHUIM M CTOKAa BO BHATPEIIHHOT M MEI'YHapOIHHOT
maTeH coobpakaj ce JOJKHM BO POK O €/IHA TOJMHA O]
JICHOT Ha BJICTYBaHETO BO CHUJIa HA OBOj 3aKOH JIa IO/IHECAT
Oapambe 3a 100uBambe Ha JHLEHIIA.

JIoKONKy JMiara BO POKOT OJ CTABOT 1 Ha OBOj 4JICH
He mojHecaT Oapame 3a JOOMBaWkE HA JIMICHIA, HAJICK-
HHOT OpraH Ke JIOHeCE pEIICHHE 3a MPECTAHOK Ha JIejHO-
cTa.

JlunieHIUTe MWTO Ce M3JaJCHU TPEN BIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH MPOJOJDKYBAaT Ja BakaT 10 MCTEKOT
Ha POKOT 3a KOj Ce U3/a/ICHH.

Uien 101

JIMHUCKHMOT NMpeBO3 Ha MAaTHUIU BO BHATPEIIHUOT
naTeH coobpakaj ke ce BpIIM COTJIACHO CO MOCTOJHUTE
pPETUCTPUPAHK BO3HU PEJOBH, HajIOILHA BO POK OJ €lI-
Ha TOJWHA O] JCHOT Ha BJIETYBameTO BO CHIIA HA OBO)]
3aKOH.

JlozBonuTe 3a BplLIEHE HAa MEI'yHApOJEH JIMHUCKU IIpe-
BO3 Ha NMaTHHIIH U JO3BOJHTE 32 IPEBO3 HA CTOKA H3Jaze-
HU TIPeJT BIIETYBAaETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH Ke BaXKaT 110
HCTEKOT Ha BPEMETO 3a KOE CE M3/IaICHH.

Ynen 102
[ToGnuckuTE MPONKCH CIIOpPE OBOj 3aKOH Ke ce JIOHe-
caT BO POK O[] €JlHa rOJIMHa O] JEHOT Ha BIIETYBAamETO BO
CHJIa Ha OBO]j 3aKOH.
Jlo BreryBameTo BO CHJIa Ha MPOMHCUTE OJ CTaBOT 1 Ha
0BOj WIEH Ke ce MPUMEHYBaaT MPOIMUCUTE IUTO BaXKene JI0
JIEHOT Ha BIIETYBAmHETO BO CHJIA Ha OBOj 3aKOH.

Unen 103
Co ICHOT Ha BIIETYBamETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH Ipe-
CTaHyBa [a BaKM 3aKOHOT 3a MPEBO3 BO MaTHHOT cOOOpa-
kaj (“CnyxOen BecHuk Ha PenyOnuka Makenonuja” Opoj
63/95 1 29/98).

Unen 104
OBO0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIeH O]l IEHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHUK Ha PemyOinka Make-
JIOHUja”.

Bp. 68 - Ctp. 83
) LIGJI
PER TRANSPORT NE KOMUNAKCIONIN
RRUGOR

1. DISPOZITAT E PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra pér
kryerjen e transportit t€ udhétaréve dhe mallrave né
komunikacionin rrugor té brendshém dhe t€ atij
ndérkombétar.

Neni 2

Transporti 1 udhétaréve dhe mallrave né
komunikacionin rrugor ndérkombétar béhet né€ pajtim me
kété ligj dhe marréveshjet ndérkombétare qé i ka ratifikuar
Republika e Magedonisé.

Nése me shtete t€ caktuara nuk &shté lidhur
marréveshje nga paragrafi (1) i kétij neni, transporti midis
atyre shteteve dhe Republikés s€ Maqgedonisé béhet né
pajtim me kété ligj dhe marréveshjet ndérkombétare
multilaterale té ratifikuara nga Republika ¢ Maqedonisé
duke e respektuar parimin e reciprocitetit.

Neni 3

Shprehjet e caktuara té pérdorura né kété ligj e kané
kété kuptim:

1. Transporti publik, i udhétaréve dhe mallit éshté
transport i cili me kushte t€ njéjta u &shté i arritshém t&
gjithé shfrytézuesve;

2. Transporti né komunikacionin e brendshém rrugor,
éshté ¢do transport rrugor né territorin ¢ Republikés sé&
Magedonisé;

3. Transporti né komunikacionin rrugor ndérkombétar,
éshté ¢do transport rrugor s€ paku pértej njé kufiri
shtetéror;

4. Licenca, €shté dokument me té cilin lejohet kryerja
e veprimtaris€ - transport publik né komunikacionin rrugor;

5. Transporti pér nevoja vetjake, €shté transporti t€
cilin personi juridik ose fizik e bén pér pérmbushjen e
nevojave gjaté kryerjes s€ veprimtarisé sé vet gjegjésisht
detyrave nga fushéveprimi i tij;

6. Transportues i vendit, &sht€ personi juridik ose
fizik me seli n€ Republikén e Maqgedonisé i cili posedon
licencé pér kryerjen e transportit té udhétaréve ose
mallrave né komunakacionin rrugor t€ brendshém dhe
ndérkombétar dhe personi juridik dhe fizik me seli né
Republikén e Magedonis€¢ 1 cili bén transportin e
udhétaréve ose mallrave n€ komunikacionin rrugor té
brendshém dhe ndérkombétar pér t€ cilat né pajtim me
dispozitat t€ kétij ligji nuk nevojitet licencé;

7. Transportuesi i huaj, éshté person i huaj juridik ose
fizik i cili bén transportin e udhétaréve ose mallrave né
komunikacionin rrugor ndérkombétar dhe selia e t€ cilés
gjindet jashté kufijve t€ Republikés s€¢ Magedonisé;

8. Marréveshja ndérkombétare, éshté secila
marréveshje ndérkombétare ose bilaterale, me t&€ cilén
rregullohet transporti ndérkombétar dhe e cila e obligon
Republikén e Magedonisé;

9. Transporti bilateral i udhétaréve dhe mallrave, éshté
transporti ndérkombétar gjaté t€ cilit udhétarét dhe mallrat
transportohen midis territorit t€ Republikés s€ Maqedonisé
dhe territorit t&€ ndonjé shtetit t€ huaj;

10. Transporti transit i udhétaréve dhe mallrave, &shté
transporti ndérkombétar gjat€ t€ cilit udhétarét dhe mallrat
transportohen pérmes territorit t&€ ndonjé shtetit t€ caktuar pa u
shkarkuar paraprakisht ose ngarkuar né territorin e atij shteti;

11.Transporti i mallrave pér dhe prej vendeve t€ treta,
€shté transporti ndérkombétar gé e bén transportuesi i cili
nuk ka seli né vendin né t€ cilin fillon gjegjésisht mbaron
transporti;

12.Kabotazh, &shté c¢do transport i udhétaréve ose
mallrave midis dy vendeve né Republikén e Magedonisé té
béré nga ana e transportuesit té huaj;

13.Transporti i jashtézakonshém, éshté transportimi i
mallrave te t€ cilat dimensionet e automjetit s¢ bashku me
mallin ose masa e pérgjithshme e automjetit ose ngarkimit
boshtor té tij jané€ mé t€ médha se t€ pércaktuarat;
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14.Linja, é&shté relacioni i1 caktuar dhe drejtimi i
vozitjes nga stacioni fillestar deri te stacioni i fundit i
autobusit ose stacion né t€ cilin transportohen udhétaré né
transportin rrugor né linjé€, né pajtim me orarin e udhétimit
qé mé paré t€ pércaktuar, t& regjistruar dhe shpallur dhe
¢mimi i transportit;

15.Relacioni, éshté largésia midis cilavedo dy vendeve
té linjés, t€ cekur né orarin e udhétimit si stacion ose
ndalesé;

16.Orari 1 udhétimit, €shté dokument me té cilin
pércaktohet linja, lloji i transportit, relacioni né t& cilit
béhet transporti, radha e stacioneve dhe ndalesave, largésia
midis tyre nga stacioni fillestar ose ndalesa, koha e arritjes,
ndalimi dhe shkuarja né ¢do stacion autobusi dhe ndalesé,
periudha gjaté s€ cil€s transportuesi e bén transportin e
linjés dhe koha e vlefshmérisé;

17.Transporti né linjé¢ ndérkombétare t€ udhétaréve,
€sht€ transporti né nj€ linj€ t€ caktuar te e cila stacioni ose
ndalesa e paré gjendet né territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé€, ndérsa e fundit né territorin e vendit t€ huaj,
si dhe transporti né njé€ linjé té caktuar e cila transiton
népér vendin e huaj gjaté té cilit stacioni ose ndalesa e
fundit é&shté né Republikén e Maqedonisé;

18.Transporti né linjé ndérkomunal , té udhétaréve
&shté transporti publik qé béhet n€ linjé midis dy ose mé
tepér komunave, gjegjésisht midis qytetit t&¢ Shkupit dhe
komunés sé caktuar;

19.Transporti komunal i udhétaréve, &shté transporti
publik g€ béhet né territorin e njé komune, gjegjésisht
qytetin e Shkupit;

20. Transporti i liré i udhétaréve, né komunikacionin e
brendshém dhe ndérkombétar €shté transporti pér té cilin
relacioni dhe kushtet tjera pércaktohen vecmas pér secilin
transport midis transportuesit dhe shfrytézuesit té shérbimit;

21.Transporti auto-taksi i udhétaréve, €shté transporti
q¢ béhet me vetura udhétarésh me mé s€ paku pesé karrige
duke llogaritur edhe karrigen e vozitésit;

22.Itinerari, shénon njé drejtim t&€ caktuar té l&vizjes sé
mjetit transportues né linjé té caktuar;

23.Transporti i udhétaréve, &shté transporti i
udhétaréve te i cili udhétarét né pajtim me orarin e
udhétimit hipin dhe zbresin né t¢ gjitha stacionet e
autobuséve dhe ndalesat;

24.Transporti i shpejté, éshté transporti i udhétaréve te
i cili udhétarét né pajtim me orarin ¢ udhé&timit hipin dhe
zbresin né stacionet e autobuséve;

25.Transporti direkt, éshté transporti i udhétaréve te i
cili udhétarét n€ pajtim me orarin € udhétimit hipin vetém
né stacionin e paré dhe zbresin vetém né stacionin e fundit
t€ autobuséve;

26.Stacioni i autobuséve, €shté sipérfaqja e caktuar pér
pranimin dhe pércjelljen e autobuséve dhe udhétaréve, e
cila duhet t€ keté peroné té€ mbuluar, t€ rregulluar pér hipje
dhe zbritje té sigurt t&€ udhétaréve, lokale pér géndrim té
udhétaréve dhe té personelit vozités, pér ruajtjen e
bagazhit, sanitarité, biro komunikacioni dhe me paisje té
veganté sipas rregullave t€ pércaktuara;

27.Ndalesa e autobuséve, €shté hapésira e caktuar pér
ndales€ autobusésh né pajtim me orarin e udhétimit dhe pér
hipje t€ sigurt gjegjésisht zbritjen e udhétaréve;

28.Terminali 1 autobuséve, &shté hapésira e rregulluar e
dedikuar pér transferimin e udhétaréve né transportin
komunal t&€ udhétaréve dhe shérben pér kthimin e
automjeteve pér shkak t€ ndérrimit té kahjes sé 1€vizjes;

29. Vendqarkimi i autobusit, ésht€ hapésira e rregulluar né
pikat e fundit (termikus) né linjat e transportit komunal t€ dedikuar
pér hipje dhe zbritje t€ udhétaréve dhe shérben pér kthimin e
automjeteve pér shkak t€ ndérrimit t€ kahjes s lévizjes;

30.Parkingu pér automjetet e ngarkimit gjegjésisht
autobuséve, €shté hapésira e rregulluar pér parkim qé i
plotéson kushtet minimale té sigurisé dhe higjienés;

31.Stacioni i automjeteve t€ ngarkimit, €shté hapésira e
rregulluar me objekte adekuate pér parkim ose garazhim té
automjeteve té ngarkimit;

32.Taksi stacioni, &sht€ hapésira e rregulluar e
dedikuar pér parkimin e taksi automjeteve pér udhétaré t&
cilét presin thirrje pér vozitje;

33. Automjeti i huaj, éshté automjeti me t€ cilin béhet
transporti né komunikacionin rrugor, i cili nuk &shté i
regjistruar n€ Republikén e Maqedonisg;

34. Automjet i vendit, &shté automjeti me té cilin b&het
transporti né komunikacionin rrugor, dhe éshté i regjistruar
né territorin e Republikés s¢ Magedonisé;

35.Leja pér transport, &shté emri i pérbashkét pér mé
shumé lloje t€ dokumenteve t€ pércaktuar me két€ ligj ose
marréveshje ndérkombétare, me t€ cilén automjetit me
regjistrim té huaj i lejohet qasje né rrugét maqedonase dhe
vozitje  népér to, gjegj€sisht veturés me regjistrim
magqgedonas qasje né rrugét e vendit, organi i cili e ka dhéné
lejen dhe vozitjen népér to;

36.TNEQ leja, éshté leja multilaterale vjetore pér
transport ndérkombétar t&€ mallit e I€shuar nga Sekretariati i
Konferencés Evropiane i ministrave t€ transportit;

37.Fletudhétimi, &shté formulari t€ cilin e shfrytézon

transportuesi  gjat€ kryerjes s€ transportit publik t&
udhétaréve né transportin e liré ndérkombétar té
udhétaréve;

38. Fleténgarkesa ndérkombétare, éshté dokumenti né
té cilin jané shénuar t€ dhénat pér llojin e transportit,
firmén, gjegjésisht emrin dhe selin€ e transportuesit, emrin
dhe mbiemrin e vozitésit, t&€ dhénat kryesore pér kahjen e
vozitjes dhe numrin regjistrues t€ automjetit, ndérsa
pérdoret né komunikacionin rrugor ndérkombétar, dhe

39. Urdhérudhétimi, €shté dokument qé pérmban té
dhéna pér llojin e transportit, firmén gjegjésisht emrin dhe
seliné e transportuesit, emrin dhe mbiemrin e vozitésit, t&
dhénat kryesore pér kahjen e vozitjes, numrin e regjistrimit
té automjetit, gjendjen e matésit n€ fillim dhe né fund té
vozitjes dhe nénshkrimin e personit t€ autorizuar qé e ka
léshuar urdhéresén.

II. KUSHTET PER KRYERJEN E TRANSPORTIT NE
KOMUNIKACIONIN RRUGOR

Neni 4

Transportuesi i vendit mund t€ kryejé transport t&
udhétaréve dhe mallrave né komunikacionin rrugor t&
brendshém dhe ndérkombétar n€ bazé t€ licencés.

Licenca pér kryerjen e transportit t& udhétaréve dhe
mallrave né€ komunikacionin rrugor ndérkombétar léshohet
edhe né njérén nga gjuhét botérore.

Harxhimet e krijuara né€ lidhje me l&éshimin e licencés
dhe dokumentacionit tjetér t€ duhur pér kryerjen e
transportit né komunikacionin rrugor i bart transportuesi.

Neni 5

Transporti né komunikacionin rrugor béhet me
automjete motorike dhe me rimorkio q€ i plotésojné
kushtet e pércaktuara me rregullat pér siguriné né
komunikacionin rrugor dhe kushtet e veganta eksploatuese-
teknike t€ pércaktuara pér lloje t& caktuara té transportit.

Kushtet e vecanta eksploatuese-teknike pér automjetet
e llojeve té caktuara té transportit i pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Vértetimin pér ploté€simin e kushteve t€ veganta
eksploatuese-teknike  pér automjetet me t€ cilat béhet
transporti i llojeve té€ caktuara né komunikacionin rrugor e
léshon stacioni pér kontroll teknik ose institucion tjetér
special i autorizuar nga ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 6

Gjaté kryerjes sé transportit t€ udhétaréve dhe mallrave
né komunikacionin e brendshém rrugor, transportuesi né
automjet doemos té keté urdhérudhétimin.

Dispozitat nga paragrafi 1 té kétij neni nuk kané té
béjné pér transportin auto-taksi.

Pér urdhérudhétimet e 1éshuara, transportuesi doemos
mban evidencé dhe t& njéjtat Eshté i obliguar t’i ruajé mé sé
paku njé vit.

Formén dhe pérmbajtjen e urdhérudhétimit e pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 7
Pér kryerjen e llojeve t€ caktuara t€ transportit publik
né€ komunikacionin rrugor l€shohen kéto lloje licencash:
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1) né komunikacionin e brendshém rrugor pér:

- transport né linjé komunale t€ udhétaréve, gjegjésisht
pér transportin e udhétaréve né linjé pér qytetin e Shkupit,

- transport né linjé ndérkomunale té udhétaréve,

- transport té liré t€ udhétaréve,

- transport t& udhétaréve pér nevoja personale,

- auto-taksi transport t€ udhétaréve,

- transport publik t€ mallrave, dhe

- transport té mallrave pér nevoja personale.

2) né komunikacionin ndérkombétar rrugor pér:

- transport né€ linjé ndérkombétare t€ udhétaréve,

- transport t€ liré ndérkombétar t€ udhétaréve,

- transport ndérkombétar t€ udhétaréve pér nevoja
personale,

- transport publik ndérkombétar t& mallrave, dhe

- transport ndérkombétar t€ mallrave pér nevoja
personale.

Licenca nga paragrafi 1 e kétij neni nuk é&shté e
nevojshme nése béhet fjalé pér kryerjen e transportit me
automjete t€ dedikuara pér nevojat e siguris€ publike,
mbrojtjen dhe nevojave té organeve shtetérore, pér
transport me automjete postale ose té veturave pér
intervenime, pér transport medicinal ose humanitar, pér
transport t€ nevojave personale té cilat i bé&né personat
juridiké dhe fiziké qé i bé&jné me automjete te té cilat bartja
mé e madhe nuk tejkalon 3.500 kg dhe pér transport me
automjete speciale, t€ cilat né ményré plotésuese jané
adaptuar pér dedikim t€ veganté dhe me ato nuk mund t€
béhet transport si me automjetet standarde dhe shérbejné
pér transport t€ nevojave personale.

Formén dhe pérmbajtjen e licencés nga paragrafi 1 t&
kétij neni e pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 8

Licencé mund t€ marré personi juridik ose fizik i vendit
(né tekstin e métejmé: transportuesi), nése i ploté€son
kushtet si vijon:

1) t& jeté i regjistruar né€ librin tregtar pér kryerjen e
veprimtarisé né komunikacionin rrugor dhe té keté vendim
pér kryerjen e veprimtarisé pér lloj t€ caktuar transporti
pérveg licencave pér nevoja personale;

2) t€ jeté pronar i nj¢ ose mé shumé automjeteve pér
lloje t€ caktuar transporti g€ i plotésojné kushtet e vecanta
eksploatuese-teknike  t€ pércaktuara pér automjete pér
kryerjen e llojeve t€ caktuara t€ transportit, ndérsa pér
transport né€ linjé ndérkombétare t€ udhétaréve , t& jeté
pronar mé sé€ paku i dy automjeteve;

3) t& kete t&€ punésuar vozités, varésisht nga numri i
automjeteve (autobuséve, automjeteve motorike pér
ngarkim etj.). q€ i plot€sojn€ kushtet e parapara me
rregullat pér siguriné né komunikacionin né€ rrugg;

4) t€ ket€ té punésuar auto-taksi vozités;

5) né automjetin auto-taksi pér kryerje t€ bartjes sé
udhétaréve té keté t€ instaluar aparat fiskal;

6) administruesi ose personi i autorizuar pérgjegjés pér
transport ta keté¢  kaluar me sukses kontrollin pér
kompetentshméri profesionale;

7) t& disponojé me kapital personal prej sé paku 2000
EURO né kundérvleré né€ denaré pér automjet ose 50
EURO né kundérvleré né denaré pér ton pér masé mé t&
madhe té tejkaluar né automjetin pér ngarkim, gjegjésisht
pér karrige n€ autobus;

8) t&€ mos jeté né€ fuqi aktvendimi gjyqésor pér vepér
penale kundér pronés, ekonomisé ose sigurisé né
komunikacionin rrugor;

9) t€ ket€ n€ pronési kapacitet pér parkim dhe
mirémbajtje t& automjeteve ose déshmi pér shfrytézimin e
kapacitetit t€ tillé me afat prej mé s€ paku katér vjetésh;

10) né automjetet pér kryerjen e transportit né linjé
gﬁmunale té& udhétaréve t€ ket t€ instaluar aparat fiskal,

e

11) t€ keté t€ punésuar vozité€s té cilét kané certifikat
pér kryerjen e transportit ndérkombétar t& udhétaréve dhe
mallrave.

Dispozitat nga paragrafi 1 pika 7 e kétij neni nuk kané
té b&jné pér marrje t€ licencés pér kryerjen e transportit né
komunikacionin e brendshém rrugor.

Programin pér kontrollin e kompetentshmérisé
profesionale t€ menaxhuesit ose personit t€ autorizuar
pérgjegjés pér transport e pércakton ministri i Transportit
dhe Lidhjeve.

Nga dhénia e provimit pér kompetentshméri
profesionale lirohen personat té cilét posedojné déshmi pér
pérvojé praktike prej s€ paku pesé€ vjetésh né transportin né
nivel menaxhimi.

Kontrolli pér kompetentshméri profesionale béhet para
komisionit t€ formuar nga ministri i Transportit dhe
Lidhjeve..

Programin pér kontrollin e vozitésve pér marrjen e
certifikatés pér pjesmarrje n€ transportin ndérkombétar té
udhétaréve dhe mallrave e pércakton ministri i Transportit
dhe Lidhjeve.

Kontrolli béhet para komisionit t¢ formuar nga ministri
i Transportit dhe Lidhjeve.

Meényrén dhe procedurén pér marrjen dhe hegjen e
licencés pér lloje t€ caktuara t& transportit i pércakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 9

Licencat e parapara me nenin 7 t& kétij ligji i 1éshon
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve, pérveg licencave pér
transport komunal dhe auto-taksi transport t¢ udhétaréve t&
cilat i léshon prefekti i komunés, ndérsa pér qytetin e
Shkupit prefekti i Qytetit t€ Shkupit.

Licencat 1éshohen pér periudhé vlefshmérie prej katér
vetésh.

Neni 10

Transportuesi paraqet kérkes€ pér fitimin e licencés né
Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve ose te prefekti i
komunés ose te prefekti i Qytetit t& Shkupit, me theksimin
e sakté pér llojin e transportit pér t€ cilén don té fitojé
licenc€ dhe déshmi me shkrim pér ploté€simin e kushteve t&
pércaktuara me kété ligj.

Organi nga paragrafi 1 i kétij neni e jep licencén mé sé&
voni né afat prej 30 ditésh nga dita e pranimit té kérkesés
sé& kompletuar pér dhénien e licencés.

Kundér vendimit t€ Ministrisé sé Transportit dhe
Lidhjeve me t& cilén kérkesa pér dhénien e licencés
refuzohet, mund té paraqitet ankesé né afat prej 8 ditéve
nga dita e pranimit t&¢ vendimit né Komisionin e Qeverisé
s€ Republikés t¢ Maqedonisé pér zgjidhjen e punéve
administrative né shkallé t€ dyt€ nga 1émi i
komunikacionit.

Kundér vendimit té prefektit t&€ komunés, ose kundér
vendimit t€ prefektit t&€ Qytetit t€ Shkupit me t€ cilin
refuzohet kérkesa pér dhénien e licencés, mund t’i paraqitet
ankesé€ né afat prej 8 dité€ve nga dita e pranimit t€ vendimit
ministrit t€ Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 11
Transportuesi mund té fillojé t€ béjé transportin e
udhétaréve dhe mallrave né komunikacionin rrugor té
brendshém dhe ndérkombétar pasi ta merr licencén.
Licenca jepet né€ emér t€ transportuesit dhe nuk mund
t’1 bartet transportuesit tjetér.

Neni 12

Organi kompetent pér dhénien e licencés, transportuesit
me vendim do t’ia merr licencén nése konstaton se ai mé
nuk i plotéson kushtet pér fitimin e licenc€s ose transportin
e bén né kundérshtim me licencén e dhéné. Me vendim pér
marrje t& licencés dhénési i licencés e thérret transportuesin
né afat prej 8 ditéve nga dita e pranimit t€ vendimit t’ia
kthejé licencén. Dhénési i licencés menjéheré i informon
shérbimet kompetente inspektuese pér marrjen e licencés.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 i kétij neni, Ministris€ sé
Transportit dhe Lidhjeve mund t’i parashtrohet ankesé né afat
prej 8 ditéve nga dita e pranimit t€ vendimit né Komisionin e
Qeverisé sé€ Republikés t€ Maqedonis¢ pér zgjidhjen e punéve
administrative n€ shkallé t€ dyté nga 1émi1 i komunikacionit.

Kundér vendimit nga paragrafi 1 t€ kétij neni prefektit t&
komunés ose prefektit t€ qytetit t€ Shkupit pér marrjen e
licenc€s mund té béhet ankesé né afat prej 8 ditéve nga dita e
pranimit t€ vendimit deri te ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.
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III. EVIDENCA

Neni 13

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve éshté e detyruar té
mbajé evidencé pér transport dhe automjete té regjistruara
pér transport t€ wudhétaréve dhe mallrave né
komunikacionin rrugor var€sisht nga 1loji i transportit.

Evidenca nga paragrafi 1 i kétij neni mund t€ mbahet si baz¢
gendrore informative, né bazé t¢ & cilave t€ dhéna i sigurojné
dhe i shfrytézojné Ministria e Transportit dhe Lidhjeve,
Ministria e Financave, Ministria € Punéve t€ Brendshme, gjyqi
kompetent i shkallés s€ paré dhe Fondi pér sigurim pensional
dhe mvalidor.

Neni 14

Evidenca nga neni 13 i kétij ligji ndahet né evidencé t&
transportuesve  ndérkombétar  dhe  evidencé - té
transportuesve t€ brendshém.

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve &shté e detyruar t&
sigurojé, pérpunojé, ruajé, posedojé dhe shfrytézojé té
dhéna t€ nevojshme pér dhénien e licencave pér kryerjen e
llojeve t€ caktuara té transportit né komunikacionin rrugor
dhe regjistrim t€ orarit t€ udhétimit t&€ autobuséve si dhe té
dhéna t€ nevojshme pér ndarjen e lejeve pér transport té
udhétaréve dhe mallrave.

Evidenca i pérfshin kéta té dhéna:

- numrin ¢ amzés, numrin tatimor, emrin dhe seliné e
transportuesit,

- emrin dhe mbiemrin e personit pérgjegjés pér
transport,

- numrin dhe vlefshméring e licencés sé dhéné, llojin e
transporteve pér té cilat licenca €shté dhén€, marka, tipi
dhe numri regjistrues dhe t€ dhénat tjera pér automjetet pér
t€ cilat E&shté dhéné licenca,

- emrin dhe mbiemrin, numrin unik amé (NUA) dhe
arsimin e vozitésve t&€ punésuar,

- a &shté né fuqi aktvendimi gjyqésor i plotfugishém
pér vepra penale kundér pronés, ekonomisé ose siguris€ né
komunikacionin rrugor,

- t& dhénat pér obligimet ¢ pérmbushura né bazé té té
dhénave publike,

- masat e shqiptuara kundér transportuesve né bazgé té
keétij ligji gjegjésisht t& marréveshjeve ndérkombétare.

Té dhénat nga paragrafi 3 t&€ kétij neni mund t&
sigurohen edhe nga evidencat ¢ Ministris€ s€ Punéve té
Brendéshme, Ministrisé sé Financave, gjyqit kompetent t&
shkallés sé paré dhe t€ Fondit pér sigurim pensional dhe
invalidor. Gjaté grumbullimit t€ t€ dhénave pér
transportuesin nga mé shumé pérmbledhje t€ t€ dhénave,
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve nuk éshté kompetente
ta informojé transportuesin pér cila t€ dhéna ka t€ b&jé.

Organet, organizatat dhe personat t€ cilét disponojné
me t€ dhénat gjegjésisht pérmbledhjet e t€ dhénave nga
paragrafi 3 t€ ketij neni, jan€ t€ detyruar me kérkesé
paraprake kéto t€ dhéna t’ia dorzojn€ Ministris€ sé
Transportit dhe Lidhjeve.

Pér sigurimin e qgasjes s€ t€ dhénave nga ky nen Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve mund t€ vendosé lidhje t€ drejtpérdrejté
kompjuterike me t€ gjitha organet e pérmendura dhe organizata t&
cilat mbajné t&€ dhéna té tilla ose pérmbledhje t€ t€ dhénave.

Neni 15

T€ dhénat nga neni 14 t&€ kétij ligji mbahen gjaté téré
kohés deri sa transportuesi &shté i regjistruar n€ evidencén
€ transportuesve.

TE€ dhénat ruhen edhe pesé vjet nga dita kur
transportuesi €shté shlyer nga evidenca e transportuesve.

T€ dhénat nga neni 14 té kétij ligji mund t’u jepen
organeve tjera shtetérore, nése ato e kérkojné até dhe nése
kérkesa e tyre éshté e lidhur ekskluzivisht me veprimtaring
transportuese me té cilén merren transportuesit.

Neni 16
Ministria e Trar;(siportit dhe Lidhjeve do ta shlyej
transportuesin nga evidenca e transportuesve nése:
- transportuesit i ndérpritet vlefshméria e licencés pér
kryerjen e transportit né komunikacionin rrugor edhe até
nga dita e ndérprejes sé€ vlefshmérisé s€ licencés, dhe

- transportuesi ésht€ i shlyer nga libri tregtar edhe até
nga dita e shlyerjes.

IV. TRANSPORTI I UDHETAREVE

Neni 17
Transporti i udhétaréve né komunikacionin rrugor té
brendshém dhe ndérkombétar mund té béhet si transport i
udhétaréve né linjé dhe i liré.
Transporti i udhétaréve né linjé mund t€ béhet si
komunal, ndérkomunal ndérkombétar dhe transport né linjé
té vecanté.

1.  TRANSPORTINE LINJE 1 UDHETAREVE
1.1. Transporti né linjé komunale 1 udhétaréve

Neni 18
Transport né linjé komunale t€ udhétaréve mund t&é
bé&jné transportues t& cilét do té fitojné licencé pér kryerjen
e llojit t& tilli t& transportit.

Neni 19

Transport né linjé komunale t€ udhétaréve kryhet né
bazé té lejes pér linjé t& caktuar té cilén e 1éshon prefekti i
komunés, pérkatésisht prefekti i Qytetit t&€ Shkupit.

Transportuesi i cili ka licencé pér kryerjen e transportit
né linj¢ komunale t& udhétaréve mund t€ filloj¢ me
kryerjen e transportit, pasi qé t€ marré leje dhe té
regjistrojé orar t& udhétimit pér linjé té caktuar te prefekti i
komunés ose te prefekti i qytetit t&€ Shkupit.

Leja dhe orari i udhétimit nga paragrafi 2 i kétij neni
léshohen me afat vlefshmérie prej 4 vjetésh.

Neni 20
Gjaté kryerjes sé€ transportit né linjé komunale té
udhétaréve, transportuesi €shté i detyruar né automjet t&
keté licencé, leje dhe orar udhétimi té regjistruar né
origjinal.
Transportuesi ésht€ i detyruar t’i pérmbahet orarit té
regjistruar pér udhétim dhe rregullisht ta mbajé linjén.

Neni 21
Hipja dhe zbritja e udhétaréve né transportin né linjé
komunale t& udhétaréve béhet né€ ndalesat e autobusit né
pajtim me orarin e pércaktuar vozités té regjistruar.
Autobusét né anén e djathté t€ pérparme anésore né
vend t€ dukshém duhet ta mbajné numrin e linjés, stacionin
fillestar dhe t€ fundit.

Neni 22

Késhilli i komunés pérve¢ késhillave t€ komunave t&é
qytetit t€ Shkupit e rregullojné transportin né linjé
komunale t€ udhétaréve né territorin ¢ komunés, ndérsa
transportin né linjé t&€ udhétaréve né territorin e t&€ gjitha
komunave té qytetit t&€ Shkupit e rregullon Késhilli i Qytetit
té Shkupit, gjaté s€ cilés vecanérisht e pércaktojné:

- rrjetin unik t€ linjave,

- orarin unik té udhétimit, ményrén e vendosjes s¢
saj , mbajtjen dhe ndryshimin,

- ményrén e organizimit t€ kontrollit t&
komunikacionit t& autobuséve dhe linjave si dhe evidencén
pér té,

- sistamin tarifor dhe sistemin e arkétimit,

- lokacionin e terminaléve t€  autobuséve,
vendqarkimin, ndalesat dhe procedura pér ndryshimin e
tyre,

- ndértimin, shénimin, paisjen, mirémbajtjen dhe
shfrytézimin e terminaleve t&€ autobuséve, vendqarkimeve
dhe ndalesave,

- caktimi i relacionit dhe vendi pér transport me
furgon€ me s€ paku 9 karrige (8+1), dhe

- kriteret pér ményrén dhe procedurén pér léshimin
dhe heqjen e lejes pér kryerje t€ transportit né€ linjé
komunale dhe ndarjen e linjave transportuesve né
transportin né linjé¢ komunale t€ udhétaréve.
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Neni 23
Dy ose mé shumé komuna fqinje mund té formojné
shérbim t€ pérbashkét publik pér organizimin e pérbashkét
dhe pér kryerjen e transportit né linjé komunale t&
udhétaréve.

1.2. Transporti né linjé ndérkomunale i udhétaréve

Neni 24
Transporti né linjé ndérkomunale i udhétaréve béhet né
linjé t&€ caktuar me orar udhétimi t€ caktuar prej mé par€,
me ¢mim té pércaktuar dhe t€ publikuar dhe kushte té tjera
té transportit.
Transporti né linjé ndérkomunale i udhétaréve mund té
béhet si transport udhétarésh, direkt dhe i shpejté.

Neni 25

Transportuesi mund t€ béjé transport né linjé
ndérkomunale t&€ udhétaréve né bazé té lejes qé e jep
Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.

Leja nga paragrafi 1 1 kétij neni jepet me afat
vlefshmérie prej 4 viteve.

Lejen nga paragrafi 1 t€ kétij neni mund ta shfrytézojé
vetém transportuesi t€ cilit i éshté dhéné.

Leja pér kryerjen e transportit né linjé ndérkomunale t&
udhétaréve pérmban: emrin e linjés, emrin dhe seliné e
transportuesit, si dhe afatin e vlefshmérisé.

Pjes€¢ pérbérése e lejes €sht€é edhe orari i lejuar i
udhétimit pér linjén i regjistruar né Ministrin€ e Transportit
dhe Lidhjeve.

Neni 26

Pér lejet e dhéna mbahet evidencé.

Evidencén e lejeve té€ dhéna e mban Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve.

Ministria &shté e detyruar t’i informojé stacionet e
autobuséve, pér lejet e dhéna dhe pér ¢do ndryshim t& béré.

Transportuesi €shté i detyruar ta bé&jé transportin né
linjé ndérkomunale t€ linjés né pajtim me lejen ¢ dhéné
dhe orarin e udhétimit t& vértetuar.

Gjat€ kohés sé kryerjes t€ transportit né linjé
ndérkomunale t€ udhétaréve né automjet doemos té gjendet
leja dhe orari i udhétimit né€ origjinal.

Neni 27

Transportuesi né ményré t€ pavarur e pércakton
¢mimin e transportit.

Transportuesi &sht€ i detyruar ta dorézojé listén e
¢mimeve né stacionet e autobuséve qé i shfrytézon né
pajtim me orarin e caktuar pér udh&tim.

Transportuesi €sht€ 1 detyruar pérmes mjeteve t&
informimit publik ta shpall fillimin e transportit né linjé
ndérkomunale sipas orarit t€ udhétimit.

Neni 28

Orari i udhétimit dhe kahja e l&vizjes (itinerari) nuk
mund t& ndryshojné para skadimit t€ vlefshmérisé sé€ lejes.

Me pérjashtim, orari i udhétimit dhe kahja e l€vizjes
(itinerar1) mund t€ ndryshohen nése ajo éshté e nevojshme
pér shkak té ndryshimeve té cilat jané paraqitur nga fuqia
madhore, nése ato ndryshime jané shkaktuar pér shkak té
rikonstruimit dhe léshimit né komunikacion té rrugéve té
reja ose pér shkak t€ ndodhive tjera t& jashtézakonshme.

Neni 29
Gjaté kohés sa vlen leja, transporti mund pérkohésisht
té ndérpritet nése paraqiten dhe deri sa zgjasin arsyet té
cilat transportuesi nuk ka mundur t’i parasheh dhe pasojat
té cilat nullz ka mundur t’i largojé (figia madhore).
Ndérprerjen e pérkohshme nga paragrafi 1 t€ kétij neni
transportuesi €shté i detyruar ta paraget né Ministring€ e
Transportit dhe Lidhjeve, menjéheré pas paraqitjes s€
shkaqgeve t€ cilat e kané shkaktuar.

Neni 30
Nése transportuesi nuk mund ta b&jé transportin né
linj¢ ndérkomunale té€ udhétaréve, pér té cilén ka marré

leje, &shté i detyruar né Ministriné e Transportit dhe
Lidhjeve t€ paraqes€ kérkesé pér lejim t€ ndérprejes sé€
pérkohshme ose pér ndérprje t&€ pérhershme t€ transportit.

Transporti mund pérkohésisht t€ ndérpritet mé sé
shumti pér periudhé prej gjashté muajve ose t€ ndérpritet
pérgjithmoné né bazé t€ vendimit t€ ministrit t&¢ Transportit
dhe Lidhjeve.

Me marrjen e vendimit pér ndalim t€ pérhershém t&
transportit né linjé t€ caktuar té€ udhétaréve, béhet edhe
shlyerja e orarit t€ udhétimit nga evidenca e oraréve té
regjistruar pér udhétim.

Neni 31
Transportuesi éshté i detyruar ndérprejen e pérkohshme
ose ndérprejen e pérhershme té transportit dhe ndryshimin
e orarit pér udhétim né linjé t€ caktuar ta shpall né mjetet e
informimit publik dhe né stacionet e autobuséve, té cilat
gjenden né orarin e udhétimit.

Neni 32

Transportuesi nuk mund né linjé t& caktuar pér té cilén
ka leje ta ndérpresé transportin pér shkaqe t€ paarsyeshme
dhe pa lejen e ministrit t€ Transportit dhe Lidhjeve.

Nése transportuesi pér shkaqe té paarsyeshme nuk e
bén transportin né linjé ndérkomunale té linjés s¢ caktuar
mé shumé se shtaté dit€ pandérpreré ose me ndérprerje né
periudhé pre dy muajve gjaté vitit, ministri i Transportit
dhe Lidhjeve do t& marré vendim pér hegjen e lejes.

Kund]ér vendimit nga paragrafi 2 té kétij neni mund té
paragesé ankes€ né afat prej 8 ditéve nga dita e pranimit té
vendimit n€ Komisionin e Qeveris€é sé¢ Republikés t&
Magedonisé pér zgjedhjen e punéve administrative né
shkallé t& dyté nga lémi i komunikacionit.

Neni 33

Transportuesi doemos té shet bileta pér vozitje né
vende té organizuara pér shitje si¢ jané: stacionet e
autobuséve, agjenci dhe pérfaqési.

Me pérjashtim nga paragrafi 1 té kétij neni
transportuest mund té shet bileta pér vozitje edhe né
autobus, atje ku nuk ka vende té organizuara pér shitje.

Transportuesi, stacioni i autobuséve, agjencia dhe
pérfaqésia mund t€ shesin bileta pér vozitje vet€ém pér linjat
¢ lejuara né pajtim me orarin e lejuar té¢ udhétimit dhe
¢mimin.

Transportuesi mund né t&ré linjén t€ b&j€ transport edhe
me mé shumé automjete.

Neni 34

Né transportin né linjé ndérkomunale t€ udhétaréve,
hipja dhe zbritja e udhétaréve, gjegjésisht ngarkimi dhe
shkarkimi 1 bagazhit, mund t€ béhet vetém né stacionet e
autobuséve dhe ndalesat e autobuséve qé jané pérfshiré né
leje dhe orarin e udhétimit pér linjén.

Né vendet ku ekzistojné stacionet e autobuséve,
transportuesi i cili ka leje pér kryerjen e transportit né linjé
ndérkomunale t&€ udhétaréve, hipja dhe zbritja e udhétaréve
mund t€ béhet vetém né ato stacionet e autobusit.

Neni 35
Transportuesi éshté i detyruar t€ ndalet né stacion té
autobusit, gjegjésisht ndalesén e autobusit né pajtim me
lejen dhe orarin e udhétimit t€ linjés, kushtet n€ stacion dhe
rregullat pér siguri.

1.3. Transporti né€ linjé ndérkombétare i udhétaréve

Neni 36

Transporti né linjé ndérkombétare i udhétaréve midis
Republikés s¢ Magedonisé dhe shtetit t€ huaj (bilaterale)
dhe transporti transit pérmes territorit t€ Republikés s&
Magedonis€é vendoset né pajtim me marréveshjet
ndérkombétare, e n€ bazé t& pélqimit paraprak t&€ ministrive
%{lompetente pér transport né shtetet népér té cilat kalon
inja.

Transporti nga paragrafi 1 i kétij neni b&het né bazé t&
lejes qé e jep Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.
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Neni 37

Leja nga neni 36 paragrafi 2 i kétij ligji jepet me
kérkesé té transportuesit t€ interesuar t€ vendit ose t€ huaj.

Kérkesa nga paragrafi 1 i ké&tij neni paraqitet né
Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve. Keérkesés,
transportuesi €shté i1 detyruar t’ia bashkéngjit orarin e
udhétimit, itinerarin, listén e ¢mimit, marréveshjen e lidhur
me transportuesin ¢ huaj dhe shkresa tjera t€ pércaktuara
me marréveshje ndérkombétare.

Transportuesi i huaj kérkesén pér dhénien e lejes e
paraget pérmes organit kompetent t&€ shtetit né té cilin
automjeti éshté regjistruar.

Neni 38

Transporti né linjé ndérkombétare i udhétaréve né
transportin rrugor ndérkombétar doemos t€ béhet né pajtim
me orarin e udhétimit, itinerarin dhe listén e ¢mimeve q¢ i
kané vértetuar ministrit€ e Transportit ku gjenden selité e
transportuesve.

Leja, orari i udhétimit, intinerari dhe lista ¢ gmimeve né
origjinal doemos t€ gjinden né automjetin me t& cilin b&het

transporti.
Neni 39

Transportuesi i huaj nuk mund t€ bé&jé kabotazh né
transportin né linjé ndérkombétare té€ udhétaréve, nése me
marréveshje ndérkombétare nuk éshté pércaktuar ndryshe.

Neni 40

Transportuesi i huaj mund t€ béjé transport né linjé
transit t€ udhétaréve pérmes territorit t&€ Republikés sé
Magedonisé vetém né bazé t€ lejes q¢€ e jep Ministria e
Transoportit dhe Lidhjeve.

Me lejen pér transit nuk mund t€ lejohet hipja dhe
zbritja e udEétaréve né territorin ¢ Republikés sé
Magedonisé nése me marréveshje ndérkombétare nuk éshté
pércaktuar ndryshe.

Neni 41

Transportuesi i vendit n€ linjé t& lejuar ndérkombétare
doemos ta kryejé mé s€ paku gjysmén nga numri i
pérgjithshém i transporteve té lejuara.

Nése transportuesi i vendit bén transportin né
kundérshtim me paragrafin 1 t& kétij neni ministri i
Transportit dhe Lidhjeve do té merr vendim me t€ cilin
transportuesit t€ vendit do t’ia marré lejen dhe do té
kérkojé nga transportuesi i huaj me ndérmjetésim té organit
kompetent t€ lidh marréveshje pér bashképunim né
transportin ndérkombétar me transportues tjeré magedonas.

Transportuesi i vendit &shté i detyruar né Ministriné e
Transportit dhe Lidhjeve pér ¢do tremujor té dorézojé
raport pér numrin e transporteve t€ kryera dhe udhétaréve
té transportuar n€ njé ose n€ drejtimin tjetér, mé s€ voni né
afat prej 15 ditésh nga dita e skadimit té tremujorshit pér té
cilin dorézohet raporti. Si déshmi pér transportet ¢ kryera
dhe udhétarét e transportuar paraqitet fotokopje e shkresés
pér biletat e vozitjes t€ shitura né t€ dy drejtimet e
transportit t€ vértetuara nga shérbimet kompetente
doganore né vendkalimin kufitar.

Neni 42

Dispozitat nga neni 24 deri 35 té kétij ligji, qé kané té
béjné pér transportin né linjé ndérkomunale t€ udhétaréve
kané té b&jné edhe pér transportin né linjé ndérkombétare
té udhétaréve nése me marréveshje ndérkombétare nuk
&shté caktuar ndryshe.

Ministri i Transportit dhe Lidhjeve e pércakton
ményrén dhe procedurén pér fitimin dhe heqgjen e lejes,
formularin e lejes, si dhe kriteret dhe ményrén e
pércaktimit dhe lejimit té orarit t&€ udhétimit né transportin
né linjé ndérkomunale dhe ndérkombétare t& udhétaréve.

Procedura pér lejimin e orarit t€ udhétimit né
transportin né linjé ndérkomunale dhe ndérkombétare té
udhétaréve e realizon komisioni i formuar nga ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Komisioni pérbéhet nga kryetari dhe dy antaré.
Anétarét dhe kryetari i Komisionit emérohen pér periudhé
prej katér viteve.

1.4. Transporti né linj€ té posagme i udhétaréve

Neni 43

Transporti né linjé té posagme Eshté transport i llojit té
caktuar i udhétaréve me pérjashtim té udhétaréve té ngelur
nése transporti i tillé béhet me orar t& caktuar pér vozitje
dhe né relacion té caktuar pér: transportin e udhétaréve deri
né vendin e punés dhe prapa deri n€ vendin e banimit ose
transportin ¢ nxénésve deri te shkollat dhe prapa deri te
vendi i1 banimit, transportin e shfrytézuesve deri te
aeroporti dhe parpa etj.

Orarin e udhétimit e pércakton transportuesi dhe ia
pérshtat nevojave té porositésit t€ transportit (shfrytézuesve
té transportit).

Udhétarét gjaté udhétimit mund té hipin dhe zbresin
nga autobusi vetém né ndalesat e caktuara.

Neni 44

Lejen pér transport né linjé t& posagme t€ udhétaréve e
jep prefekti i komunés nése transporti béhet né territorin e
komunés ose prefektit i qytetit t€¢ Shkupit nése transporti
béhet né territorin e qytetit t€ Shkupit ose Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve nése transporti béhet né€ territorin
e dy ose mé shumé komunave ose midis komunés s&
caktuar dhe qytetit té€ Shkupit.

Neni 45
Transportuesi dhe porositési i transportit né linjé t&
posagme lidhin marréveshje pér transport pér periudhé né
té cilén do té béhet transporti edhe pér udhétarét té cilét do
ta shfrytézojné kété transport.
Udhétarét t& cilét transportohen gjaté kétij llojit té
transportit doemos te ata t& kené déshmi pér identifikimin e
dhéné nga porositési i transportit.

2. TRANSPORTII LIRE I UDHETAREVE

Neni 46

Transporti i liré i udhétaréve mund té béhet né
komunikacionin rrugor t€ brendshém dhe ndérkombétar.

Transporti 1 liré 1 udhétaréve né komunikacionin e
brendshém dhe ndérkombétar éshté transporti i grupit té
caktuar t€ udhétaréve prej mé paré€, pa hipje dhe zbritje t&
udhétaréve rrugés, pér té cilét relacioni, gmimi i transportit
dhe kushtet tjera pércaktohen me marréveshje midis
transportuesit dhe porositésit t€ transportit.

Transporti nga paragrafi 1 i kétij neni mund t€ béhet si i
pérkohshém dhe periodik.

Neni 47
Transporti i pérkohshém mund té béhet si:
- “vozitje qarkore” — sistem i dyerve t& mbyllura

(ekskursione, udhétime turistike etj.) e cila fillon dhe
mbaron né vendin e nisjes, gjaté sé cilés grupi i njéjté i
udhétaréve transportohet me té njéjtin automjet né téré
rrugén,

- transport i udhétaréve me automjet t€ mbushur né
nisje dhe automjeti i zbraz&t n€ kthim,

- transporti 1 udhétaréve me automjet té zbrazét né nisje
dhe automjet t€ mbushur gjaté kthimit.

Neni 48

Transporti periodik &shté transporti i grupeve t&
organizuara paraprakisht pér mé shumé udhétime nga i
njéjti vend i nisjes deri te i njéjti vend i arritjes.

Secili grup 1 udhétaréve i cila e ka kryer udhétimin né
nisje kthehet né vendin e nisjes me ndonjé vozitje t€ mé
vonshme né t€ nj€jtén pérbérje sipas termieve nga cikli i
udhétimit né pajtim me programin. Vozitja e paré gjaté
kthimit dhe vozitja e fundit né nisje béhen me automjet té
zbrazét.

Neni 49

Gjaté kryerjes sé vozitjes sé lir€ té€ udhétaréve né
komunikacionin rrugor t€ brendshém né autobus doemos té
gjendet marréveshja e lidhur midis transportuesit dhe
porositésit t€ shérbimit dhe list€s sé€ udhétaréve té
nénshkruar nga transportuesi.
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Gjaté kryerjes sé transportit t€ liré t€ udhétaréve né
komunikacionin rrugor ndérkombétar, transportuesi
doemos t&€ keté marréveshje t€ lidhur midis transportuesit
dhe porositésit t€ shérbimit dhe listén e udhétimit t&
plotésuar drejté dhe sakté né formularé té pércaktuar, té
nénshkruar dhe vértetuar nga transportuesi dhe t€ vértetuar
nga organet kompetente doganore t€ Republikés sé
Magedonisé (né tekstin e métejmé: Drejtoria doganore).

Drejtoria doganore éshté e detyruar pér transportet e
lira t€ udhétaréve té kryera t€ paraqesé né Ministrin€ e
Transportit dhe Lidhjeve kopje nga listat e udhétimit njé
heré né muaj edhe até mé s€ voni deri mé 15 e muajit pér
muajin e kaluar.

Formulari i listés sé udhétimit nga paragrafi 2 i kétij
neni dhe ményrén e plotésimit té saj e pércakton ministri 1
Transportit dhe Lidhjeve, né€se me marréveshje
ndérkombétare nuk €shté pércaktuar ndryshe.

Neni 50

Transporti i lir€ i udhétaréve né€ komunikaconin rrugor
ndérkombétar nga neni 47 i kétij ligji, mund t€ b&het pa
leje, ndérsa transporti nga neni 48 1 kétij neni béhet me
leje, nése me marréveshje ndérkombétare nuk &shté
pércaktuar mé ndryshe.

Lejen nga paragrafi 1 té kétij neni me kérkesé t&
transportuesit e jep Ministria e Transportit dhe Lidhjeve.

Formularin e lejes nga paragrafi 1 t€ kétij neni e
pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 51
Nése transporti i lir€ ndérkombétar i udhétaréve béhet
me lejen né automjet doemos ta keté edhe lejen né
origjinal.

2.1. Transporti i udhétaréve auto-taksi

Neni 52
Transportin auto-taksi t€ udhétaréve mund ta kryejné
personat juridiké dhe fizik€ nése fitojné licencé pér
kryerjen e kétij 1loji té transportit.

Neni 53
Pérveg¢ kushteve pér kryerjen e transportit auto-taksi t&
udhétaréve té pércaktuar me dispozitat e kétij ligji, auto-
taksi transportuesit doemos t’i plotésojné edhe kushtet nga
ana e Késhillit t€ komunés ose t€ Késhillit t&¢ Qytetit t&
Shkupit.
Neni 54
Me aktin e Késhillit t& komunés ose t€ Késhillit t&
Qytetit t& Shkupit vecanérisht pércaktohen kushtet né
lidhje me:
- lokacionin dhe kapacitetet e taksi stacioneve,
- shénimi dhe paisja e taksi stacioneve,
- ngjyra e veturave,
- tarifa dhe ményra e shfryté€zimit t& taksi stacioneve.

Neni 55

Gjat€ kryerjes sé transportit auto-taksi, né veturé
doemos té keté taksimetér né gjendje té rregullt, t&
plombuar dhe té bazhduar.

Gjaté kryerjes sé transportit doemos duhet t€ jeté i
aktivuar taksimetri dhe ¢mimi i transportit t€ paguhet né
bazé té shumés sé caktuar né taksimetér.

Né kulmin e veturés dhe né pjesét anésore me t€ cilén
béhet transporti auto-taksi i udhétaréve doemos té jeté
spikatur emri “TAXI”, ndérsa né pjesét anésore krahas
emrit takksi edhe numri nga regjistri 1 transportuesve taksi.

3. STACIONET E AUTOBUSEVE

Neni 56
Stacioni i autobusit éshté i detyruar t€ béjé pranimin
dhe pércjelljen e utobuséve né kohén e paraparé me orarin
e vozitjes té udhétaréve dhe bagazhit, shitjen e biletave,
marrjen dhe ruajtjen e bagazhit, t'u japé informata
udhétaréve dhe transportuesve dhe té béjé shérbime tjera
lidhur me transportin e udhétaréve.

Neni 57

Stacioni i autobusit doemos duhet t’u japé shérbime me
kushte t€ barabarta t&€ gjithé transportuesve, t€ cilét béjné
transportin e udhétaréve né linjé, me ¢mimin e caktuar pér
kategori té vecanté t€ stacionit té autobusit.

Kategorizimin e stacioneve t&é autobuséve, pajisjen e
tyre dhe larté€siné e kompensimit pér shfrytézim 1 cakton
ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 58
Stacioni i autobusave mund té pranojé dhe t€ pércjellé
edhe autobusé me t€ cilét beéhet transporti 1 liré i
udhétaréve né€ pajtim me numrin e peroneve t€ vecanté né
disponim pér két€ dedikim q€ duhet t€ jen€ t€ shénuar né
ményré t€ vecanté.
Neni 59
Orari i punés s€ stacioneve té€ autobusit doemos duhet
té jet€ 1 harmonizuar me kohén e nisjes dhe arritjes sé
autobuséve edhe ate sé paku 15 minuta para nisjes dhe 15
minuta pas arritjes s€ autobusit t€ linjén sé fundit.

Neni 60

Stacioni i autobusit €shté i detyruar t€ mbajé ditar pér
arritjen dhe nisjen e autobuséve.

Stacioni i autobusit éshté i deturuar q€ njé heré né javé
ta informojé Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve pér
mosrealizimin e transportit né linjé t& caktuar.

Vozitési i autobusit Eshté i detyruar ta paragesé kohén e
secilés arrije dhe nisje t€ autobusit né stacionin e
autobusit, me ¢’rast né urdhérudhétim stacioni i autobuséve
arsyeton kohén e nisjes dhe té arritjes s¢ automjetit.

Formén, pérmbajtjen dhe ményrén e mbajtjes s€ ditarit
nga paragraﬁ 1 t€ kétij neni e pércakton ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 61

Transportuesi doemos duhet ta informojé stacionin mé
t& afért t€ autobusit nése gjaté kohés s€ transportit ndodhin
pengesa pér shkak té sé cilave parashihet vonesa mbi 60
minuta.

Stacioni i autobuséve g€ do ta pranoj€ informatén e tillé
&shté 1 detyruar pér at€ menjéheré ta informojé stacionin e
vijues té linjés.

V. TRANSPORTI I MALLRAVE

Neni 62
Transporti i mallrave mund t€ béhet si transport i mallrave
t€ brendshém dhe ndérkombétar né komunikacionin rrugor.

Neni 63
Transporti i mallrave né komunikacionin e brendshém
mund té béhet si transport publik i mallrave dhe si
transport i mallrave pér nevoja personale.

Neni 64

Transport publik i mallrave né€ komunikacionin rrugor
éshté transporti pér t€ cilin relacioni, ¢mimi i transportit
dhe kushtet tjera té transportit pércaktohen me marréveshje
midis transportuesit dhe porositésit té transportit.

Transportuesi mund té fillojé me kryerjen e transportit
pasi qé té€ fitojé€ licencé.

Transportuesi €shté i detyruar licencén gjithmoné ta
mbajé né automjet.

Gjaté kryerjes s€ transportit t€ brendshém té mallit,
pérveg licencés transportuesi éshté i detyruar né automjet
té ket¢ edhe urdhérudhétimin edhe fleténgarkesén.

Neni 65
Transporti ndérkombétar i mallrave né komunikacionin
rrugor mund t€ béhet si transoprt bilateral, transit dhe
transport pér né vende té treta dhe nga vendet e treta.

Neni 66
Transportuesi i vendit mund t€ bEjé transport
ndérkombétar t€ mallrave nése paraprakisht ka licencé pér
transport ndérkombétar t€ mallrave.
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Pérvec licencés, transportuesi doemos duhet t€ keté
edhe fleténgarkesé ndérkombétare dhe leje ndérkombétare
pér transport t€ mallit nése ajo kérkohet n€ pajtim me
marréveshjen ndérkombétare pér komunikacion rrugor té
lidhur midis Republikés s€ Maqgedonisé dhe vendit deri,
prej ose pérmes territorit té té cilit béhet transporti.

Transporti ndérkombétar i mallrave mund té béhet edhe
né bazé t€ lejes vjetore nga kuota multilaterale e lejeve nga
Konferenca Evropjane e Ministrave t€ Transportit (TNEQ
lejet).

Neni 67

Ministria e Transportit dhe Lidhje i merr lejet pér
transport ndérkombétar t€ mallrave nga organi kompetent i
Y%Iﬁdlt tjetér né bazé té€ marréveshjes ndérkombétare té
idhur.

Lejet vjetore multilaterale (TNEQ) Ministria e
Transportit dhe Lidhjeve i merr nga Sekretariati i
Konferencés Evropiane t&€ Ministrave t€ Transportit.

Neni 68
Ndarjen e lejeve nga neni 67 nga ky ligj e bén Ministria
e Transportit dhe Lidhjeve.
Procedurén, kriteret dhe ményrén e ndarjes sé€ lejave i
pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 69

Leje pér transport ndérkombétar t€ mallrave mund t&
marr€ transportuesi, i cili ka licencé pér kryerjen e
transportit ndérkombétar té mallrave dhe 1 cili i plotéson
kriteret e pércaktuara me aktin nga neni 68 paragrafi 2 i
keétij ligji.

Kérkesa pér marrjen e lejes nga paragrafi 1 t€ kétij neni
1 paraqitet Ministris€ s€ Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 70

Transportuesi i huaj i regjistruar n€ vendin me té cilin
Republika e Maqgedonisé ka lidhur marréveshje pér
transport ndérkombétar t€ mallrave né¢ komunikacionin
rrugor, bén transportin ndérkombétar t€ mallrave né
Republikén e Maqgedonisé n€ bazé t€ lejes pér transport té
mallrave t€ léshuar nga Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve, nése me marréveshje ndérkombétare nuk éshté
pércaktuar g€ transporti t€ béhet pa leje.

Ministria i Transportit dhe Lidhjeve, lejet pér transport
ndérkombétar té€ mallrave ia jep organit pérgjegjés té
vendit né t€ cilin transportuesi i huaj éshté regjistruar.

Transporti ndérkombétar i mallrave me automjet t&
{u}aj dhe rimorkio (grup automjetesh) béhet né bazé té njé

ejeje.

Nése automjeti i huaj dhe rimorkio, n€ grupin e
automjeteve, kané€ shenja regjistruese t€ vendeve t&€
ndryshme, nevojitet vetém leja pér automjetin.

Leja pér transport ndérkombétar t€ mallrave doemos
duhet t€ gjendet né automjetin e huaj gjaté téré kohés
derideri sa gjendet né€ territorin e Republikés s&
Magedonisé, ndérsa kontrollin e béjné drejtoria doganore,
inspektorét pér komunikacion rrugor dhe policia.

Transportuesi 1 huaj &shté i1 detyruar transportin
ndérkombétar t€ mallrave ta b&jé né pajtim me lejen e
léshuar pér transport ndérkombétar dhe kushteve té
pércaktuara nga Sekretariati i Konferencés Evropiane té
Ministrave t€ Transportit dhe Lidhjeve pér shfrytézimin e
TNEQ lejeve.

Formén dhe pérmbajtjen e lejeve pér transport
ndérkombétar t€ mallit e pércakton ministri i Transportit
dhe Lidhjeve.

Neni 71

Nése transportuesi i1 huaj €shté nga vendi me t& cilén
Republika ¢ Magedonisé nuk ka lidhur marréveshje pér
transport ndérkombétar t€ mallrave, drejtoria doganore né
kalimin  kufitar ku béhet mbikéqyrja doganore,
transportuesit do t’i jap€ leje t€ veganté pas marrjes sé
pélqimit paraprak nga Ministria € Transportit dhe Lidhjeve
me inkasimin e taksé€s administrative.

Pér lejet e 1éshuara nga paragrafi 1 té kétij neni organi
doganor 1 paraqet raport Ministris€ s€ Transportit dhe
Lidhjeve deri datén 15 té muajit pér muajin e kaluar.

Neni 72

Nése drejtoria doganore vérteton se transportuesi i huaj
gjaté hyrjes ose daljes nga Republika e Maqgedonisé nuk
posedon leje pér transport ndérlgombétar té mallrave, do ta
ndalojé hyrjen pérkatésisht daljen e automjetit nga territori
i Republikes s€¢ Maqgedonisé dhe pér até do ta informojé
Ministrin€ e Transportit dhe Lidhjeve.

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve mund ta lejojé
lévizjen e automjetit me dhénien e lejes sé veganté pér t&
cilén paguhet taksé né€ pajtim me disporzitat pér taksa
administrative.

Lejen nga paragrafi 2 t€ kétij neni pas marrjes sé
pélqimit nga Ministria e Transportit dhe Lidhjeve e jep
Organi doganor né vendkalimin kufitar.

Neni 73

Me pérjashtim t€ dispozitave nga neni 66 nga ky ligj,
leja nuk éshté e nevojshme pér:

1) transportin ¢ mallrave nga aeroporti publik dhe deri
te aeroportt publik nése ndodh avari ose fatkeqési tjetra
aeroplanit ose nése aeroplani duhet t& zbres¢ pér shkak t&
drejtimit t€ ndérruar t€ fluturimit t€ dhunshém ose nése
jané anuluar linjat e aeroplanit,

2) transportin e automjetit t&¢ démtuar dhe té rimorkios
sé tij,

3) transportin e kufomés,

4) transportin ¢ sendeve gjat€ shpérnguljes me leje
adekuate speciale,

5) transportin ¢ letrave postale,

6) transportin e eksponimeve té€ dedikuara pér panaire
dhe ekspozita,

7) transportin e pajisjeve dhe nevojave tjera teatrale,
muzikore dll")le manifestimeve tjera kulturore, shfagjeve té
cirkut ose filmit, in¢izimeve televizive dhe té radios.

8) transportin e kafshéve té ngordhura, pérve¢ nése
béhet fjalé€ pér pérpunim industrial,

9) transportin e bletave dhe peshqve té vegjél,

10) transportin ¢ materialit tjetér dhe até t¢ medicinés,
si ndihmé né rast té fatkeq€sive natyrore dhe transportin e
mallrave pér géllime humanitare,

11) automjetet e shprazéta me té cilat z&€vendésohen
automjetet e prishura dhe té cilat pér transport, i marrin
mallrat nga automjetet e prishura né Republikén e
Magedonisé ose vende té treta,

12) automjetet pér ndihmé teknike pér riparim té
automjeteve té prishura (automjete remont-servisi),

13) transportin e ngarkesave ekskluzivikisht pér
géllime propagandistike ose pér mésim,

14) automjete me mbajtje maksimale deri 3 500 kg,
duke inkuadruar edhe mbajtjen e rimorkiove ose masén e
pérgjithshme deri 6 000 kg, duke e inkuadruar edhe masén
e rimorkiove.

Pér transportet nga paragrafi 1 t€ kétij neni, vozitési né
automjet duhet t€ ket¢ dokumente dhe dokumente tjera prej té
cilave mund té shihet se béhet fjalé pér njé nga transportet e
pérmendura.

Neni 74

Transportuesi i huaj mund té b&jé transport t&€ brendshém té
mallrave midis vendeve té vecanta né Republikén e Magedonisé
(kabotazh€) vetém nése fiton leje pér transport té tillé t€ vegantg.
Transportuesi i huaj kérkesén pér leje ia paraget organit
kompetent pér transport n€ vendin né t€ cilin e ka selin€, ndérsa
t nj&jtén ia paraget Ministrisé sé€ Transportit dhe Lidhjeve né
Republikén e Magedonisé.

Leja nga paragrafi 1 nga ky nen mund té jepet nése pér
shkak t€ mungesés sé kapaciteteve adekuate transportuese
né¢ vend é&ésht¢ e domosdoshme qé transportin ta béjé
transportuesi i huaj.

Lejen nga paragrafi 1 té kétij neni e jep ministri i
Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 75
Transportuesi i vendit dhe i huaj me automjet né€ rrugé
publike qé €shté i shprazét ose sé¢ bashku me ngarkesén i
tejkalon kushtet e pércaktuara né drejtim té dimenzioneve,
masés se pérgjithshme, ngarkesés s¢ boshtit, mund t&é béjé
transport n€ baze té lejes pér transport t€ jashtézakonshém.
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Lejen pér transport t& jashtéakonshém me kérkesén e
transportuesit t€ vendit dhe té huaj e jep ndérmarrja publike
pér mirémbajtjen dhe ruajtjen e rrugéve publike pas
marrjes s€ mendimit nga Ministria ¢ Punéve té
Brendshme.

Né lejen pér transport t&€ jashtézakonshém pércaktohen
{n_‘ényra dhe kushtet pér kryerjen e transportit dhe afati i
ejes.

! Procedura pér dhénien e lejes Eshté urgjente.

Leja pér transport té jashtézakonshém doemos duhet t&

gjendet né automjet.

Neni 76

Automjetit g€ bén transport ndérkombétar dhe g€ €shté
i shprazét ose s€ bashku me ngarkesén i tejkalon kushtet e
parapara né drejtim t€ dimenzioneve, masés sé
pérgjithshme, pérkatésisht ngarkes€s, nuk do t’i lejohet
hyrje, pérkatésisht dalje né dhe nga Republika e
Magedonisé nése nuk posedon leje pér transport t&é
jashtzakonshém.

VI. TRANSPORTI PER NEVOJA PERSONALE

Neni 77

Transporti pér nevoja personale i udhétaréve dhe
mallrave né komunikacionin rrugor, &shté transporti q€ e
bé&jné personat juridiké dhe fiziké pér shkak t€ kénagjes sé
nevojave prodhuese ose shérbyese né suazat e veprimtarisé
s€ vet.

Si transport i mallrave pér nevoja personale qé ¢ b&jné
transportuesit, konsiderohet transporti, me ¢’rast
transportohen ekskluzivisht mallra, t€ cilat jané né lidhje
me kryerjen e veprimtarisé sé€ tyre themelore, me ¢’rast
mallrat qé transportohen jan€ né pronési té tyre ose jané
nga ato té prodhuara dhe té shitura, t€ dhéna né pérpunim
ose ripérpunim, pérmirésim ose nga ato jané dhéné pér
depojim etj.

Gjaté kryerjes s€ transportimit t€ mallrave pér nevojat
personale, pronari i automjetit njékohésisht éshté edjhe
pronar i mallrave, té cilat transportohen, ndérsa vozitési
éshté i punésuar te ai.

Personat juridiké dhe fiziké transportin nga paragrafi 1
té kétij neni doemos duhet ta b&jné me automjete t& cilat i
plotésojné kushtet e pércaktuara me dispozitat nga neni 5
paragrafi 2 i kétij ligji.

Neni 78

Gjaté kryerjes s€ transportit t€ udhétaréve pér nevojat
personale, udhétarét té cilét transportohen doemos duhet té
kené déshmi pér identifikimin t€¢ dhéné nga ai qé e bén
transportimin pér nevoja personale, pérkatésisht d€shmi pér
arkétimin e shérbimit turistik né té cilén éshté llogaritur
edhe ¢gmimi i transportit, kur béhet transporti pér shkak t€
nevojave shérbyese né suazat e veprimtarisé.

Gjat€ kryerjes sé transportit ndérkombétar &
udhétaréve pér nevoja personale, pérve¢ déshmisé pér
identifikim ose déshmisé pér pagimin e shérbimit turistik,
né automjet doemos duhet t€ gjendet fletudhétimit nga neni
49 paragrafi 2 i kétij ligji.

Neni 79
Gjaté kryerjes s€ transportit t€ mallrave pér nevoja
personale né komunikacionin ndérkombétar rrugor né
utomjet doemos duhet té gjendet:
- fleténgarkesa, dhe
- déshmia nga e cila nund té vértetohet se b&het fjalé
pér transport nga neni 77 paragrafi 2 i kétij ligji.

VII. KOMPENSIM PER RRUGET

Neni 80
Automjetet e vendit dhe t€ huaja pér shfrytézimin e
rrugéve né Republikén e Magedonis€ paguajn€ kompensim
né€ pajtim me Ligjin pér rrugét publike.
Pér automjetet e vendit kompensimi arkétohet gjaté
regjistrimit t€ automjeteve, nése i veturave té huaja paguhet
gjaté hyrjes né Republikén e Magedonis€.

VIII. AUTORIZIMET E DREJTORISE DOGANORE

Neni 81

Drejtoria doganore, né kalimin kufitar, pérkatésisht né
vend tjetér ku béhet mbikéqyrja doganore, kontrollon se
transportuesi i vendit dhe huaj a kané leje dhe dokumentet
tjera, t€ pércaktuara me kété ligj, dispozita tjera dhe
marréveshjet tjera ndérkombétare dhe transportuesi a e ka
béré transportin né pajtim me ato dokumente.

Nése drejtoria doganore konstaton se transportuesi i
huaj ose i vendit nuk ka n€ atomjet leje dhe dokumente
tjera té nevojshme ose t€ njéjtat nuk i shfrytézon né ményré
té pércaktuar, do t& ndalojé hyrjen e automjetit né
Republikén e Maqgedonisé, pérkatésisht daljen nga ajo dhe
pér até do ta informojé Ministriné e Transportit dhe
Lidhjeve.

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve mund ta lejojé
lévizjen e automjetit me leje t€ vecante.

IX. MARRJA DHE VENDOSJA JASHTE LIGJITE _
LEJES DHE NDALIMI I PERKOHSHEM I QASJES NE
RRUGET E TERRITORIT TE REPUBLIKES SE
MAQEDONISE

Neni 82

Ministri Transport dhe Lidhje mund t€ marré vendim
pér marrjen dhe vendosjen jashté fuqisé t€ lejeve nga neni
25 paragrafi 1, neni 36 paragrafi 2 dhe neni 66 paragrafi 2
dhe 3 nga ky ligj, nése transporti nuk béhet né pajtim me
lejen e dhéné.

Leja pér transportin nga neni 36 paragrafi 2 dhe neni 66
paragrafi 2 dhe 3 nga ky ligj e dhéné transportuesit t&€ huaj
mund t’i merret dhe t€ vendoset jashté fuqis€ dhe né rast
nése organi kompetent né shtet né t&€ cilin transportuesi
&shté regjistruar, refuzon t€ japé leje adekuate pér
transportuesin magedonas.

Me vendim nga paragrafi 1 t€ kétij neni, leja mund t&
merret dhe t€ vendoset jashté fuqisé né kohézgjatje prej 1
deri 12 muaj, deri sa me vendimin nga paragrafi 2 nga ky
nen leja mund té merret edhe pérgjithmoné.

Me vendimin e ministrit t€ Transportit dhe Lidhjeve me
té cilin merret leja dhe vehet jasht fuqis€, transportuesit i
merren t€ gjitha kopjet e lejes pér linjén né fjalé.

Neni 83

Ministri i1 Transportit dhe Lidhjeve me vendim
pérkohésisht do t’ia ndalojé gasjen n€ rrugét e territorit té
Republikés s&¢ Maqedonise transportuesit t€ huaj né rast té
kundérvajtjeve té rénda ose pérséri t€ kryera né bazé té
keétij ligji.

Ndalesa e pérkohshme nga paragrafi 1 i kétij neni
mund t€ shqiptohet né kohézgjatje prej 1 deri 12 muaj.

Neni 84
Vendimi nga neni 82 dhe 83 nga ky ligj, nése b&het
fjalé pér transport ndérkombétar e realizon Drejtoria
doganore e Republikés s€ Magedonis€ n€ kalimet kufitare.

Neni 85
Kundér vendimit nga neni 82 dhe 83 nga ky ligj mund
té paraqitet ankes€ né afat prej 8 ditéve nga dita e pranimit
té¢ vendimit né Komisionin e Qeverisé s¢ Republikés sé
Magqedonisé pér zgjidhjen e punéve administrative né
shkallé té€ dyté nga Iémii komunikacionit.
Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

X. MBIKEQYRJA

Neni 86
Mbikéqyrjen e realizimit té kétij ligji dhe dispozitave t&
nxjerra né bazé té tij e bén Ministria e Transportit dhe
Lidhjeve.

Neni 87
Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave t&
kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara n€ bazé té kétij ligji
q¢ kané t€ b&jné pér transportin ndérkomunal t€ udhétaréve
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té vecant€ né linjé midis dy dhe mé& shumé komunave dhe
transportit rrugor ndérkombétar, e bén Inspektorati
shtetéror pér transport, pémes inspektoréve shtetéroré pér
transport rrugor.

Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave té
kétij ligji dhe rregullave t€ miratuara n€ bazé té kétij ligji
q¢ kané t€ b&né me transportin komunal t€ udhétaréve,
auto-taksi transportit t€ udhétaréve dhe transportin e
vecanté né linjé té udhétaréve q€ béhet né territorin e
komunés, e béné inspektorét e autorizuar pér
komunikacion rrugor t€ komunés.

Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e dispozitave t&
kétij ligji dhe dispozitave t&€ miratuara né baze t€ kétij ligji
qé kané t€ b&né me transportin komunal t€ udhétaréve,
transportit auto-taksi té udhétaréve dhe transportit té
veganté né linj¢ té udhétaréve q€ béhet né territorin e
Qytetit t€ Shkupit, e bé&jné inspektorét e autorizuar pér
komunikacion rrugor té Qytetit t€ Shkupit.

Pér inspektor shtetéror, pér inspektor t€ autorizuar pér
komunikacion rrugor pér komuné dhe pér inspektor té
autorizuar pér komunikacion rrugor pér Qytetin e Shkupit,
mund t€ emérohet inxhinier i diplomuar i komunikacionit,
me mé s€ paku dy vjet pérvoj€ pune né profesion.

Neni 88

Inspektorét shtetéroré pér komunikacion rrugor b&jné
mbikéqyerjen e:

- transportit té
ndérkomunal,

- transportit t&¢ mallrave né transportin e brendshém
rrugor,

- transportit t€ udhétaréve dhe
komunikacionin rrugor ndérkombétar,

- transportit t€ vecanté né linjé t€ udhétaréve qé béhet
midis dy e mé shumé komunave, dhe

- stacioneve t& autobuséve dhe ndales€.

Inspektori i autorizuar i komunés ose inspektorét e
autorizuar té Qytetit t& Shkupit pér komunikacion rrugor
bé&jné mbikéqyerjen e:

- transportit komunal t& udhétaréve né linjé,

- transportit t&€ udhétaréve auto-taksi,

- transportit t€ vecanté t& udhétaréve né linjé qé béhet
né territorin ¢ komunés ose né territorin e Qytetit té
Shkupit,

- taksi stacioneve,

- terminaleve t€ autobuséve ose vendkthimit té&
autobuséve, dhe

- parkinglokaleve pér
autobuséve.

Nése komuna ose Qyteti i Shkupit nuk e sigurojné
kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese nga paragrafi 2 i kétij
neni, t€ njé&jtén do ta b&jné inspektorét shtetéroré pér
komunikacion rrugor né llogari té€ komunés ose té Qytetit
té Shkupit.

udhétaréve né komunikacionin

mallrave né

automjete ngarkuese dhe

Neni 89

Inspektori shtetéror pér komunikacion rrugor ka t&
drejté t€ marré vendim pér:

- heqgjen e automjetit nga transporti me marrjen e
targave regjistruese dhe lejen e trafikut, nése transportuesi
nuk disponon licencé pér kryerjen e transportit adekuat,

- hegjen e automjetit nga komunikacioni, me marrjen
e targave regjistruese dhe lejen e trafikut, nése
transportuesi bén transportin e udhétaréve né linjé pa leje
adekuate ose pa orar pér vozitje t€ regjistruar,

- marrjen e pérkohshme t€ lejes transportuesit té
vendit nése nuk u pérmbahet dispozitave dhe orarit pér
vozitje t€ regjistruar gjaté kryerjes s€ transportit
ndérkomunal té udhétaréve, me propozim pér fshirjen e
orarit pér vozitje nga evidenca,

- marrjen e pérkohshme té lejes sé transportuesit té
vendit ose t& huaj pér kryerjen e transportit ndérkombétar
né linjé té udhétaréve, nése nuk u pérmbahet dispozitave
dhe orarit pér vozitje té regjistruar dhe itinerarit,

- marrjen e lejes transportuesit, pér transport té
veganté né linj€ t€ udhétaréve qé behet midis dy komunave
nése udhétarét q€ transportohen nuk disponojné me déshmi
pér identifikim nga kérkuesi i transportit,

- ndalimin e I&vizjes s€ métejme té automjetit t& huaj
né territorin e Republikés s€ Maqedonisé¢ me udhézimin e
automjetit deri te njé nga kalimet kufitare, pér shkak té
léshimit t€ vendit, nése né automjet nuk gjendet
dokumentacioni i caktuar pér transportin e llojit adekuat t&
pércaktuar me kété ligj dhe marréveshjen ndérkombétare,

- martjen e lejes transportuesit t€ vendit dhe t€ huaj
pér kryerjen e transportit ndérkombétar t€ mallit nése
transportuesi nuk u pérmbahet kushteve t€ t&€ njejté€s dhe
kushteve té€ pércaktuara nga Sekretariati i Konferencés
Evropiane té Ministrave té Transportit nése transporti béhet
me TNEQ leje,

- evitimin e manggsive né afat t& caktuar né drejtim t&
realizimit t€ kushteve t& pércaktuara pér kryerjen e
transportit né komunikacinot rrugor, kushteve pér puné té
stacioneve té autobuséve dhe pérmbajtjes s€ orarit pér
vozitje,

- ndalimin e pérkohshém pér pérdorimin e stacioneve
té autobusit dhe ndalesés t& autobusit nése né afat té
pérkohshém nuk ménjanohen mangeésité qé€ 1 ka pércaktuar
mspektori pér komunikacion rrugor.

Me marrjen e lejes pér transport t& udhétaréve né linjé
nénkuptohet marrja e t€ gjitha elgzemplaréve té lejes me té
cilat disponon transportuesi pér mbajtjen e linjés konkrete
pér t€ cilén &shté béré kundérvajtja.

Marrja e lejes pérkohésisht nga alineja 3 dhe 4 nga
paragrafi 1 i kétij neni zgjat 30 dit€, e nése n€ afat prej njé
viti transportuesi e pérsérit kundérvajtjen inspektori do té
paragesé propozim pér marrjen e lejes né Ministringsé
Transportit dhe Lidhjeve.

Pér marrjen e pérkohshme t€ lejes nga alineja 4
paragrafi 1 teé kétij neni informohet Drejtoria doganore e
Republikés s¢ Magedonisé né vendkalimin kufitar.

Marrja e lejes s€ trafikut dhe targat regjistruese nga
aline 1 dhe 2 paragrafi 1 i kétij neni dorézohen né
Ministriné e Punéve t€¢ Brendéshme.

Pér lejen e marré té trafikut dhe targat regjistruese
transportuesit i jepet vértetim.

Pérjashtimi i automjetit nga komunikacioni me marrjen
e targave regjistruese dhe lejes s€ trafikut nga alineja 1 dhe
2 té kétij neni zgjat 30 (tridhjeté ditg).

Ndalesa e pérkohshme nga alineja 8 paragrafi 1 nga ky
nen, mund té slgqiptohet né kohézgjatje prej 10 deri 30 dite.

Neni 90

Inspektori 1 autorizuar pér transport rrugor t&€ komunés
ose inspektori i autorizuar pér komunikacion rrugor pér
Qytetin e Shkupit ka té drejté t€ marré vendim pér:

- hegjen e automjetit nga komunikacioni me marrjen
e targave regjistruese dhe lejes sé trafikut, nése
transportuesi bén transportin komunal t€ udhétaréve né
linjé dhe transport auto-taksi t€ udhétaréve pa licencg,

- hegjen e automjetit nga komunikacioni me marjen e
targave regjistruese dhe lejes s€ trafikut nése transportuesi
bén transport komunal t€ udhétarévepa licencé, leje dhe pa
orar pér vozitje t& regjistruar,

- hegjen e auto-taksi automjetit nga komunikacioni
me marrjen e targave regjistruese dhe lejen e trafikut nése
transporti béhet pa licencéadekuate, nése nuk ka té
instaluar taksimetér né€ rregull, t€ plombuar dhe t€ paguar
ose nése i njéti nuk éshté aktivizuar,

- marrjen e lejes transportuesit pér transport té
vecanté té€ udhétarvéve né linjé q¢é béhet né rajonin e
komunés, nése udhétarét qé transportohen nuk kané déshmi
pér identifikim nga porositési i transportit,

- ménjanimin e mangésive né afat t€ caktuar né
drejtim té realizimit t&€ kushteve t€ pércaktuara pér kryerjen
e transportit komunal té udhétaréve né linjé dhe
respektimin e orarit pér vozitje dhe transportin e
udhétaréve auto-taksi,

- ndalimin e pérkohshém pér pérdorimin e
terminaleve t€ autobusit dhe vendkthimit dhe taksi
stacioneve nése né afatin e caktuar nuk ménjanohen
manggsité qé i ka pércaktuar inspektori.

Marrja e lejes sé€ trafikut dhe targave té regjistrimit nga
alinea 1, 2 dhe 3 nga paragrafi 1 i kétij neni dorézohen né
Ministriné e Punéve t€ Brendshme.
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Pér marrjen e lejes sé trafikut dhe targave té regjistrimit
transportuesit i jepet vértetim.

Heqja e automyjetit nga komunikacioni me marrjen e lejes s€
trafikut dhe targave regjistruese zgjat 30 (tridhjeté) dité.

Ndalesa e pérkohshme nga paragrafi 1 alinea 6 e kétitij
neni mund t€ jet€ né kohézgjatje prej 10 (dhjeté) ditéve deri 30
(tridhjeté dité).

Neni 91

Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyerjes inspektori shtetéror,
inspektori 1 autorizuar i komunés ose Qytetit t€ Shkupit pér
komunikacion rrugor arrin né njohuri se ekziston bazé e
dyshimit se €shté kryer kundérvajtje me té cilén &shté béré
cenimi i kétij ligji ose dispozite tjetér, jan€ t€ detyruar pa
shtyrje t€ paraqesin kérkes€é pér ngritjen e procedurés
kundérvajtése.

Neni 92

Kundér vendimit t€ inspektorit shtetéror pér
komunikacion rrugor mund t’i paraqitet ankesé né afat prej
8 dité€ve nga dita e pranimit t€ vendimit ministrit t&
Transportit dhe Lidhjeve.

Kundér vendimit t€ inspektorit t&€ autorizuar t&
komunés ose t€ inspektorit té€ autorizuar t€ Qytetit t&
Shkupit pér komunikacion rrugor, mund t’i paraqitet
ankesé né afat prej 8 ditéve nga dita e pranimit t€ vendimit
ministrit Transportit dhe Lidhjeve.

Ankesa nuk e shtyn ekzekutimin e vendimit.

Neni 93
Transportuesit, poseduesi i automjeteve, personi juridik
i cili administron me stacionin e autobusave dhe
shfrytézuesit e transportit jané t&€ detyruar q€ inspektoréve
nga neni 87 nga ky ligj t'u mundésojé kryerjen e
mbikéqyrjes inspektuese, t'ua japin informatat e duhura
dhe t’ua japin né shikim dokumentacionin e duhur.

Neni 94
Inspektorét nga neni 87 i kétij ligji kané legjitimacion
q¢ e jep organi g€ i eméron.
Formén dhe pérmbajtjen e formularit té legjitimacionit
nga paragrafi 1 t€ kétij neni dhe ményrén e dhénies sé tij
dhe marrjes i pércakton ministri i Transportit dhe Lidhjeve.

Neni 95

Ministria e Transportit dhe Lidhjeve bén mbikéqyrjen
mbi ligjshmériné e punés sé organeve t€ komunés dhe
organeve té Qytetit t&€ Shkupit.

Gjaté kryerjes s€¢ mbikéqyrjes nga paragrafi 1 nga ky
nen Ministria e Transportit dhe Lidhje i bén punét vijuese:

- vleréson se organet e komunés a kané o organizuar
transport né rajonin e komunés, né€ pajtim me procedurat e
pércaktuara me kété ligj,

- paralajméron pér mang@sité e caktuara materiale
dhe procedurale né punén e organeve té€ komunés, t& cilét
do ta pamund€sojné kryerjen e transportit né
komunikacionin rrugor,

- ju jep rekomandime organeve komunale me
kérkesé t€ tyre pér zbatimin e pérpikté t€ punéve té cilat
duhet t’i kryejné né pajtim me kété ligj,

- ¢ pércjell ligjshmériné e vendimeve q€ i merr
prefekti n€ zgjidhjen e t& drejtave té vecanta, obligimeve
dhe intereseve t€ personave juridiké dhe fiziké, t€ marra né
bazé t& kétij ligji dhe né rast kur do té€ konstatojé se jané
miratuar né kundérshtim me kété ligj, ndérmerr masa sipas
té drejté€s pér mbikéqyerje né pajtim me dispozitat e
procedurés sé pérgjthshme administrative,

- jep mendim dhe ndihmé profesionale sipas
propozim dispozitave nga 1émii komunikacionit rrugor me
kérkesé té komunés, dhe

- né kohé i informon organet e komunés pér gjendjet
¢ konstatuara né punén e tyre dhe pér masat ¢ ndérmara
gjaté kryerjes sé mbikéqyerjes.

XI DISPOZITAT NDESHKUESE
Neni 96

Me dénim me para prej 20.000 deri 200.000 denaré do
té dénohet pér kundé€rvajtje personi juridik, nése:

1. bén transport publik t& udhétaréve dhe mallrave né
komunikacionin e brendshém dhe ndérkombétar pa licencé
(neni 4 paragrafi 1),

2. bén transportin e udhétaréve né linjé né
komunikacionin rrugor ndérkomunal dhe ndérkombétar pa
leje (neni 25 paragrafi 2 dhe neni 36 paragrafi 2),

3. bén kabotazhé né transportin ndé€rkombétar té
udhétaréve né linjé (neni 39),

4. bén transportin e udhétaréve transit pérmes territorit
té¢ Republikés s€ Magedonisé pa leje pérkatésisht né
kundérshtim me lejen e dhéné (neni 40),

5. bén transport periodik té€ udhétaréve né
komunikacionin rrugor ndérkombétar pa leje nése me
marréveshje ndérkombétare éshté paraparé ai transport té
béhet me leje (neni 50 paragrafi 1),

6. bén transportin ndérkombétar t€ mallrave pa leje
(neni 66 paragrafi 2),

7. transportuesi i huaj bén transportin e mallrave né
transportin rrugor té€ brendshém pa leje (neni 74 paragrafi

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 pika 1 nga ky nen
pérvec dénimit me para personit juridik do t’i shqiptohet
edhe masa e siguris€¢ marrje e t€ mir€s materiale t€ fituar
me kundérvajtje.

Pér t€ njejtén kundérvajtje nga paragrafi 1 té kétij neni
té béré pér heré t€ dyté, personit juridik i cili bén
veprimtari né pajtim me dispozitat e kétij ligji, pérvec
dénimit me para, do t’i shqiptohet edhe masa e sigurisé,
ndalim 1 kryerjes sé veprimtaris€ né kohézgjatje prej 6
muajve deri né 1 vit.

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 t€ kétij neni do té
dénohet edhe personi pérgjegjés né€ personin juridik me
dénim me para prej 5 000 deri 50 000 denaré dhe do t’i
shqiptohet masa e sigurisé ndalim i kryerjes s€ punéve
pérgjegjése né afat prej 3 muajve deri 1 vit.

Neni 97

Me dénim me para prej 15.000 deri 150.000 denar€ do
té dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1. bén transport né€ komunikacionin rrugor me
automjete qé€ nuk i plotésojné kushtet e pércaktuara me
dispozitat pér siguri té¢ komunikacion rrugor dhe kushtet e
pércaktuare té vecanta eksploatuese teknike (neni 5
paragrafi 1),

2. fillon té béjé transport t&€ udhétaréve dhe mallrave
né€ komunikacionin rrugor t€ brendshém dhe ndérkombétar
para se té€ fitojé€ licencé (neni 11 paragrafi 1),

3. gjaté kryerjes s€ transportit komunal t€ udhétaréve
né linjé n€ automjet nuk ka licencé dhe orar€ pér vozitje t&
regjistruar né origjinal ose kopje t& vértetuar (neni 20
paragrafi 1),

4. transportuesi nuk i pérmbahet orarit pér vozitje dhe
rregullisht nuk e mban linjén (neni 20 paragrafi 2),

5. transportin nuk e kryen né pajtim me lejen e dhéné
dhe orarin vozités té vértetuar (neni 26 paragrafi 4),

6. e ndryshon orarin e vozitjes dhe drejtimin e lévizjes
(itinerarin) para skadimit t¢ afatit t€ lejes (neni 28 paragrafi 1),

7. pa shkaqge té€ arsyeshme dhe pa leje té organit
kompetent e ndérpret transportin e linjés sé€ caktuar (neni
32 paragrafi 1),

8. biletat pér vozitje nuk i jep né pajtim me nenin 33
nga ky ligj,

9. bén transportin e veganté né linjé nga neni 43 i kétjj
ligji pa leje t&€ dhéné nga organi kompetent (neni 44),

10.bén transportin e udhétaréve né linjé né transportin
rrugor ndérkombétar né kundérshtim me orarin e vozitjes,
itinerarin dhe listés s€ ¢mimit (neni 38 paragrafi 1),

11.né automjet me t€ cilin b&het transporti nuk gjendet
origjinali ose kopja e vértetuar e lejes, orarit t&€ vozitjes,
itinerarit dhe listés s€ ¢mimit (neni 38 paragrafi 2),

12.gjat€ kryerjes t€ vozitjes s€ lir€ t€ udhétaréve né
komunikacionin rrugor té brendshém né autobus nuk
gjendet marréveshja e lidhur midis transportuesit dhe
shfrytézuesit té shérbimit dhe lista e udhétaréve qé
transportohen e vértetuar nga transportuesi (neni 49
paragrafi 1),
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13.gjaté kryerjes sé transportit t€ lir€é ndérkombétar t&
udhétaréve né automjet nuk gjendet lista e udhétimit dhe
marréveshja e lidhur midis transportuesit dhe porositésit t&
shérbimit (neni 49 paragrafi 2),

14.né automjet nuk ka leje nése &sht€ i1 paraparé
transporti t€ béhet me leje,

15.nuk u jep shérbime me kushte t€ barabarta té gjithé
transportuesve t€ cilét b&né transportin e udhétaréve né
linjé (neni 57 paragrafi 1),

16.né automjet nuk ka licencé, urdhér udhétimi dhe
flet€ ngarkuese (neni 64),

17.né automjet nuk ka fleté€ ngarkuese dhe leje nése ajo
kérkohet (neni 66 paragrafi 2).

pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni do t€
dénohet edhe personi pérgjegjés né personin juridik me
dénim me para, prej 3 000 der1 30 000 denar€.

Neni 98

Me dénim me para prej 10.000 deri 100.000 denaré do
té dénohet pér kundérvajtje personi juridik, nése:

1. gjaté kryerjes sé€ transportit publik t€ udhétaréve dhe
mallit n¢ komunikacionin e brendshém rrugor n€ automjet
nuk ka urdhéres€ udhétimi (neni 6 paragrafi 1),

2. nuk mban evidencé pér urdhéresat ¢ dhéna t&
udhétimit dhe té njejtat nuk i ruan mé s€ paku 1 vit (neni 6
paragrafi 3),

3. gjaté kryerjes s€ transportit né automjet nuk gjendet
leja dhe orari vozités i vértetuar (neni 26 paragrafi 5),

4. nuk e paraget ndérprejen e pérkohshém t&
transportit né organin q€ e ka dhéné lejen (neni 29
paragrafi 2),

5. te organi kompetent g€ e ka dhéné lejen nuk paraqet
kérkes€ pér ndérprejen e pérkohshme ose ndérprejen e
pérhershme té transportit (neni 30 paragrafi 1),

6. ndérprejen e pérkohshme ose ndérprerjen e
pérhershme t€ transportit dhe ndryshimin e orarit pér
vozitje né linjé t€ caktuar nuk e shpall né¢ mjetet e
informimit publik dhe né€ stacionin e autobusit (neni 31),

7. bén hipjen dhe zbritjen e udhétaréve, pérkatésisht
ngarkimin dhe shkarkimin e bagazhit, né stacionet e
autobusit dhe ndalesé qé nuk kané hyré né leje dhe orarin
vozités pér linjén (neni 34),

8. nuk ndalet né stacionin e autobusit pérkatésisht
vendpritje t€ pérmendura né leje dhe orarin vozités pér
linjén (neni 35),

9. n€ Ministriné e Transportit dhe Lidhjeve nuk
paraqget t€¢ dhéna pé€r numrin e transporteve té kryera dhe
udhétaréve t€ transportuar né njérin ose drejtimin tjetér mé
s€ voni né afat prej 15 ditéve nga dita e skadimit té
tremujorshit pér t€ cilin paraqitet raport (neni 41 paragrafi

10.bén transportin e udhétaréve auto-taksi pa licencé
(neni 52),

11.gjaté€ kryerjes s€ transportit auto-taksi né automjet
nuk ka instaluar taksimetér té€ rregullt, t&€ plombuar dhe té
paguar (neni 54 paragrafi 1),

12.gjaté kryerjes s€ transportit nuk e ka aktivizuar
taksimetrin dhe ¢mimin e transportit nuk e paguan né bazé
té shumés s€ caktuar né taksimetér (neni 54 paragrafi 2),

13.n€ kulmin e veturés me t& cilén béhet auto taksi
transporti nuk e ka vendosur emrin “TAKSI” (neni 54
paragrafi 3),

14.stacioni i autobusit nuk e ka harmonizuar orarin e
punés né pajtim me nenin 59 nga ky ligj,

15.stacioni i autobusit nuk mban ditar pér arritjen dhe
nisjen e autobusit dhe né urdhéresén e udhétimit nuk e
vérteton kohén e arritjes dhe nisjes t€ autobuséve (neni 60
paragrafi 1 dhe 3),

16.stacioni i autobusit nuk e informon Ministriné e
Transportit dhe Lidhjeve pér moskryerjen e transportit né
linj€ té caktuar (neni 60 paragrafi 2),

17.nése transportuesi i automjetit q€ i tejkalon kushtet
e pércaktuara né€ drejtim t€ dimenzioneve, mas€s sé
pérgjithshme, bosht ngarkesés nuk ka leje pér transport té
Jashtézakonshém (neni 75),

18.bén transportin pér nevoja personale né kundérshtim
me kushtet nga neni 77 t& kétij ligji,

19.gjaté kryerjes s€ transportit ndérkombétar té
mallrave pér nevoja personale né automjet nuk ka listé
ngarkuese (neni 79),

20.nuk vepron né bazé t& vendimit té inspektorit (neni
89 dhe 90),

21.inspektorit pér komunikacion rrugor nuk i
mundéson kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, nuk i jep
informata t€ nevojshme dhe nuk ia vé né€ shikim
dokumentacionin e duhur (neni 93).

pér kundérvajtjet nga paragrafi 1 t€ kétij neni do t&
dénohet edhe personi pérgjegjes n€ personin juridik me
dénim me para prej 2.000 deri 20.000 denaré.

Neni 99

Me dénim me para prej 5.000 deri 40.000 denaré do t&
dénohet pér kundérvajtje personi fizik, nése:

1. bén transport publik pa licencé (neni 4 paragrafil);

2. bén transport né€ komunikacionin rrugor me
automjete qé€ nuk i plotésojné kushtet e pércaktuara me
dispozitat pér siguri né komunikacionin rrugor dhe kushtet
e pércaktuare t€ veganta eksploatuese teknike (neni 5
paragrafi 1);

3. bén transportin komunal t&€ udhétaréve pa licencé
(neni 18);

4. né automjet me té cilin béhet transporti komunal i
udhétaréve nuk ka licencé, leje dhe orar udhétimi t&
regjistruar né origjinal ose kopje t&€ vértetuar (neni 20
paragrafi 1);

5. bén hipjen dhe zbritjen e udhétaréve né transportin
komunal né linjé né vendpritje t&€ autobusit né kundérshtim
me orarin vozités té regjistruar (neni 21 paragrafi 1);

6. bén transportin ndérkomunal té€ udhétaréve pa leje
(neni 25 paragrafi 1),

7. bén transportin ndérkomunal té udhétaréve né linjé
n€ kundérshtim me lejen e dhéné dhe orarin vozités té
vértetuar (neni 26 paragrafi 4),

8. gjat€ kohés sé kryerjes sé€ transportit n€ automjet
nuk ka leje dhe orar udhétimi (neni 26 paragrafi 5),

9. nuk e paraget ndérprejen e pérkohshme té
transportit né organin qé€ e ka dhéné lejen (neni 29
paragrafi 2),

10. te organi kompetent qé e ka dhéné lejen nuk e paraget
kérkesén pér ndérprejen e pérkohshme ose ndérprejen e
pérhershme t€ transportit (neni 30 paragrafi 1),

11.ndérprejen e pérkohshme ose ndérprerjen e
pérhershme t€ transportit dhe ndryshimin e orarit pér
udhétim né linjé t€ caktuar nuk e shpall né mjetet e
informimit publik dhe né€ stacionin e autobusit (neni 31),

12.bén hipjen dhe zbritjen e udhétaréve, pérkatésisht
ngarkimin dhe shkarkimin e bagazhit, né stacionet e
autobusit dhe ndalesé qé nuk kané hyré né lejen dhe orarin
e udhétimit pér linjén (neni 34),

13.nuk ndalet né stacionin e autobusit pérkatésisht
vendpritjet ¢ pérmendur né leje dhe né orarin udhétimit pér
linjén (neni 35),

14.bén transportin e veganté né linjé (neni 44),

15.bén transportin e lir¢ t€ udhétaréve né
komunikacionin e brendshém rrugor né kundérshtim me
nenin 49 paragrafi 1 nga ky ligj,

16.bén transportin e udhétaréve auto-taksi pa licencé
(neni 52),

17.n€ automjet me t€ cilin béhet transporti auto-taksi,
nuk ka instaluar né vend t€ dukur, taksimetér né rregull, té
plombuar dhe t€ paguar (neni 54 paragrafi 1),

18.gjat€ kryerjes sé transportit nuk e ka aktivizuar
taksimetrin dhe ¢mimin e transportit nuk e paguan né bazé
té shumés sé caktuar né taksimetér (neni 54 paragrafi 2),

19.né kulmin e veturés dhe anash me t€ cilén béhet
transporti auto taksi nuk e ka vendosur emrin “TAKSI”
(neni 54 paragrafi 3),

20.vozitési i autobusit nuk e ka paraqgitur kohén e
secilés arritje dhe nisje t€ autobusit n€ stacionin e autobusit
(neni 60 paragrafi 3),

21.automjeti me t€ cilin bén transport pér nevoja
personale nuk i plot€son kushtet e pércaktuara me
dispozitat nga neni 5 paragrafi 2 t&€ kétyj ligji (neni 77
paragrafi 4),
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22.né automjet nuk ka fleténgarkimi dhe déshmi prej t&
cilés mund té konstatohet se béhet transporti pér nevoja
personale (neni 79),

23.nuk vepron né bazé t&€ vendimit t& inspektorit (neni
89 dhe 90),

24.inspektorit pér komunikacion rrugor nuk i
mundéson kryerjen e mbikéqyrjes inspektuese, nuk i jep
informata t€ nevojshme d(ll”le nuk ia vé né€ shikim
dokumentacionin e duhur (neni 93).

Pér kundérvajtjen nga paragrafi 1 pika 1, 3, 4, 7 dhe 8
té kétij neni Eérveg dénimit me para kryerésit mund t’i
shqiptohet edhe masa e sigurisé ndalim pér kryerjen e
transportit publik né koh&zgjatje prej tre deri njé njé vit.

XII. DISPQZIAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 100

Personat l:iluridiké dhe fiziké t€ cilét kryejn transport

gublik té udhétaréve dhe mallrave né komunikacionin e

rendshém dhe komunikacionin rrugor ndérkombétar, jané
té obliguar qé né afat prej 1 viti nga dita e hyrjes né fuqi t&
keétij ligji, t€ paraqesin kérkes€ pér marrjen e licencés.

Né qofté se personat, né afatin nga paragrafi 1 i kétij
neni, nuk paragesin kérkesé pér marrjen e licencés, organi
kompetent do té marré vendim pér pushim t&é veprimtarisé.

Licencat té cilat jané 1€shuar para hyrjes s€ kétij ligji né
fuqi, vazhdojné t€ vlejné deri né skadimin e afatit pér té
cilin jané 1éshuar.

Neni 101

Transporti né linjé i udhétaréve né komunikacionin e
brendshém rrugor do t€ béhet né pajtim me orarin ekzistues
té udhétimit t€ regjistruar, mé s€ voni né€ afat prej njé viti
nga dita e hyrjes s€ kétij ligji né fuqi.

Lejet pér kryerjen e transportit né linjé ndérkombétar té
udhétaréve dhe lejet pér transportin e mallrave, té€ Iéshuara
para hyrjes sé kétij ligji n€ fuqi, do té& vlejné deri né
skadimin e kohé&s pér té cilén jané l€shuar.

Neni 102
Rregullat mé t€ péraférta sipas kétij ligji, do té nxirren
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes s€ kétyj ligji né fuqi.
Der1 né hyrjen né fuqi té rregullave nga paragrafi 1 t&
kétij neni, do té zbatohen rregullat g€ kané gené né fuqi
der1 né ditén e hyrjes né fuqi té kétij ligji.

Neni 103
Me ditén e hyrjes s€ kétij liglii né fuqi, pushon té vlejé
Ligji pér transport né komunikacionin rrugor (“Gazeta
zyrtare e Republikés sé Magedonisé” numér 63/95 dhe

29/98).
Neni 104
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare té Republikés sé Magedonisé”.

1277.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha PemyGnmka
Makenonuja u npercefarenor Ha Cobpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja, H3aBaaT

YKA3
3A ITIPOI'VTACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A CHABAY-
BAILE CO BOJIA 3A IMEWLE U OIBEJYBAILE HA
YPBAHHU OTIIAJHU BOJHA

Ce mporyiacyBa 3akoHOT 3a cHa0OayBame CO BOAa 3a
[HEHE U O/IBEyBamke Ha ypOaHu OTNAAHN BOIH,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka Makenonuja ro jgoHe-
ce Ha celHMIaTa ofpxkaHa Ha 16 cenremspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3750/1 [percenaren
16 centemBpu 2004 ronuaa  Ha PenyOuinka Makenonuja,

Ckormje Bpanko llpBenkoBckw, c.p.
[Ipercenaren
Ha CoOpanuero Ha PemyOnuka
MakenoHuyja,

I-p Jbynuo JopaaHoBckH, C.p.

3AKOH
3A CHABJYBAILE CO BOJIA 3A NUEILE U O/IBE-
JTIYBAILE HA YPBAHM OTIIAJHHM BOJU

I OIIITH OAPEANBU

Unen 1

Co 0BOj 3aKOH ce ypeXyBaaT YCIOBHTE M HAYMHOT 3a
cHabJyBame CO BOJa 3a MUEHE, IPEKUHYBamhe Ha CHAOAY-
BamETO CO BOJA 3a IHEHE U OIBEAyBame Ha ypOaHU OT-
MaJHU BOIW BO PEIMIHNEHTOT MPEeKy BOAOCHAOUTETHUOT I
KaHaJIM3aI[MOHUOT CUCTEeM, U3rpagdaTa, oIpxKyBameTo, 3a-
MITHTATa ¥ MPUKIYIyBameTO Ha BOXOCHAONTEIHH U KaHa-
JM3allMOHN CHCTEMH, OJJHOCHTE Mely IaBaTeNoT M KOpHUC-
HHUKOT Ha yCJIyrata, Kako U Haa30p HaJl CIPOBEYBamETO
Ha OBOj 3aKOH.

Unen 2

Ilenu Ha 0BOj 3aKOH ce:

- JOCTaIHOCT Ha JIOBOJHU KOJWYECTBA 3APABCTBEHO
UCIIpaBHA U YUCTA BOAA 3a IMEHE 3a NOTpeOHTE HAa KO-
PHCHUIINTE Ha yCiIyrara, COrJacHO co Oapamara, CTaHJap-
JIATE U BPEIHOCTHTE 33 KBAIUTET Ha BOJIATA;

- CHa0JyBame CO 3IPaBCTBEHO HCIIPaBHA BOJA 3a IHe-
Be, a BO ClIy4aj Ha HEJ3HMHa KOHTaMUHHPAHOCT, 3a0paHa
WIM OTpaHUYyBambe¢ Ha KOPHCTEHETO;

- cooABeTHO MH(OpPMHpPamkEe Ha KOPUCHUIUTE HA yCIIy-
rata 3a KBAIUTETOT Ha BOJATa 3a IHEHE U IpPEe3eMame
MEpKH 3a 00e30e/lyBame Ha KBAJIUTET Ha BOAATA 32 IIUCHCE;

- COOJBETHO IPEUYHNCTYBamkbe Ha MHIYCTPUCKH OTHATHH
BOJM IIPE€J HUBHO UCIYHITAakbE€ BO PCHUIIHMCHTOT H

- IpeKy OZBeIyBame Ha ypOaHHUTE OTIIAJHH BOAU Ja Ce
00e30eny 3amTUTa 0N HEraTHBHUTE €(PEeKTH OJ HUBHOTO
HCITYLITambE.

Unen 3

OpenHy TIONMH yIIOTPeOEHH BO OBOj 3aKOH TO MMaaT
CJICTHOBO 3HAUCH:E!

1)’cuabnyBame co Boja 3a mueme” € 3adakame, oOpa-
00TKa 1 IHCTPHOYIMja HA BoJgaTa MpeKy BOAOCHAOANTEN-
HHOT CHCTEM [0 IJIAaBHUOT BOAOMEp Ha KOPUCHHUKOT Ha ycC-
nyrata;

2)”Bofa 3a ueme” € :

- CeKoja BOJa, BO CBOjaTa MPBOOMTHA COCTOjOA HIIU IO
TpeTMaH, HaMeHeTa 3a KOHCyMHUpame O] CTpaHa Ha 4YoBe-
KOT, TOTBEHE, MMOrOTOBKA HA XpaHa WIIK 3a IPYTH JOMalll-
HHM HaMeHH, Oe3 Oorjes Ha Toa Of Kaae MOTEKHYBa M Jalu
ce cHablyBa O/l BOJOBOAHATA MpeXa WU O] LUCTepHA U

- BOJIaTa IITO C€ KOPUCTH 32 IPOM3BOJCTBO HA XpaHa -
3a MPOU3BOACTBO, 00pPabOTKa, KOH3EPBUPAKE HWIH 32 MPO-
zLa>K6a Ha IpPOU3BOAY MUJIKM HA MAaTCPUU HAMCHETHU 3a KOHCY-
MHpambe 0Jf CTpaHa Ha YOBEKOT, OCBEH JOKOJIKY Ha UIC)KHHU-
T€ OpPTaHM MOTBPIAT JIeKa KBATHTETOT Ha BOJATAa HE MOXKE
Jla BJIMjae BP3 3[paBCTBEHATa HCIPABHOCT Ha MpexpaHoOe-
HHOT FOTOB IIPOH3BO/I;

3) “omBenyBame Ha ypOaHU OTIATHU BOAM € coOmpa-
b€ Ha OTIIQJHUTE BOAHU Off CTAHOCHHTE, AENOBHUTE, IPOH3-
BOAHUTEC, AAMUHUCTPATUBHUTE U HA HUB CJIMYHHU TPOCTOPHU
BO arjoMepaToT, O NPUKIYYOKOT Ha JIBOPHATA MpexKa, O/
BE/lyBambE CO YJIMYHA KaHAIU3aMOHa MPEeXa, IPEUHCTyBa-
BC BO MNPCYUCTUTCIIHA CTaHULM W UCIIYIUTakC Ha OTIIAal-
HHTE BOAU BO PELUITUCHTOT.

4) “pelMIHUeHT” € CeKoja MPOTOYHA M CTOCUYKa BOJA Ha
MOBpIIMHATA HA 3€MjaTa BO  KOja ce UCIylTaaT ypOaHu-
TE OTIAJHU M aTMOC(HEPCKU BOJIH;

5) “BomocHabauTeNeH cucteM” € 30Mp HAa XHAPOTEX-
HUYKH O0jeKTH 3a CHaOJyBame CO BOJA 3a MHCHE U TOA :
BoJo3adar (Mecra Kajie AaBaTeNoT Ha yciyrara 3adaka mo-
BPLIMHCKA W/WIIM TOJI3€MHA BOAA), pe3epBoap, 00jeKT 3a
00paboTka Ha BOJa, MyMITHA M XJIOPUHATOPCKA CTAHWIIA,
[JIaBEH J0BOJ, MarucTpajeH BOJ, YJIUYHAa BOLOBOAHA Mpe-
’Ka ¥ BOJIOBOJICH NPHKIYYOK 3a€HO CO MPUAPYKHHTE 00-
JEKTH W ompemara 3a JIOBOJ Ha Boja OJ B0J03a(daToT 10
MPUKITYYOKOT Ha INTaBHUOT BOAOMEDP HAa KOPHUCHUKOT HA yC-
nyraTa;
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6) “BOZIOBOJIHA MpeXKa Ha KOPHUCHUKOT Ha yciyrara” e
OJl TTTaBHUOT BOAOMED BO BOJAOMEPHATA LIaXTa U LIENOKYII-
HaTa BOJIOBO/IHA MPEKa Ha KOPHUCHUKOT Ha yCIyrara;

7) “BOIOBOAEH MPUKIYYOK’ € BOJOBOJHA IIEBKA OJ
yJIYHATa MpeXa, OHOCHO OJf PeTMOHAIHUOT BOAOCHA0AU-
TEJIEH CHCTEM JI0 BOJOBOJIHHOT BEHTWI (3aTBOpay) IMpen
TJIABHAOT BOJIOMEP BO BOJIOMEpHATA [I1aXTa;

8) “BogoMepHa maxra” € 00jeKT Ha KOPHCHUKOT Ha yC-
Jyrata BO Koja cé MOHTHpa (IIOCTaByBa) INIABHHOT BOJIO-
Mep Ha BOJOBOJHHOT IPHKIYIOK;

9) “ypbOanu oTnazHU BOAM™’ CE OTMAIHU BOJAW O JIOMa-
KWHCTBA, MHAYCTPHCKH OTNAIHKU BOIM U aTMOC(epcKu BOIH,
OJIHOCHO MeIaBHHA O]l OTIIAJHU BOAW O] JOMAaKUHCTBA, UH-
JTyCTPUCKHU OTHAIHHU BOAW W/WJIM aTMOC(EPCKH BOJIH;

10) “ornmagHu BOAM O JOMAaKHMHCTBA” CE€ OTHMAIHHU BOIM
on craHOeHH HacenOu U OJ CEpBUCHUTE KaIrlallUTeTH, KOU-
IITO TJaBHO TOTEKHYBAaaT O YOBEUKHOT MeTaboiM3aM H
0J1 aKTUBHOCTUTE BO JOMaKHHCTBATa;

11) “unpyctpucka oTmajHa Boja” € ceKoja OTIajaHA
BOJA INTO ce Uchpiia O MPOCTOPHHTE KOU C& KOPHCTAT 3a
U3BPLIYBakE HAa HHIYCTPUCKA MM TPOBCKATa JI€JHOCT;

12) “armoctepcku Bogu” ce CUTE MOBPLIMHCKH BOIU
NPeN3BUKAHU Of arMOC(epCcKuTe BPHEXH KOU MPEKY
CIIMBHUIIMTE CE€ CJIEBAaT BO aTMOC(epcKaTa KaHAIM3aIHja;

13) “xaHanu3anuoHeH cucreM” € 30Mp Ha XUAPOTEX-
HUYKH O0jeKTH M Toa: KOJEKTOPH, MAaruCTPalHU KaHAaJH,
yJIMYHa KaHAIM3alHOHa MpeXka, aTMocdepcka KaHaiHu3a-
[MOHA MpEeXa, LPIHU CTAaHUIM, CUQOHM M TMOCTPOjKH 32
MPEeYHCTYBamke Ha ypOaHUTE OTIAJHU BOJIY;

14) “xananu3anyroHa Mpe)ka Ha KOPUCHUKOT Ha yCiyra-
Ta” € BHATpEIIHA KaHaIM3all0OHa Mpeka BO 00jeKTOT Ha
KOPHCHHUKOT BKJIy4yBajKu ja M IPUKIydHATa L1axTa;

15) “kaHamu3alMOHCH NPUKIYYOK” € CIOjOT Ha KaHa-
JIM3alOHaTa MpEeXXa Ha KOPUCHUKOT Ha yciyrara co
yIIMYHa KaHATU3alHuOHa MPEXKa,;

16) “naBaren Ha yciyra” € jaBHO MpPETHpPHjaTHE OCHO-
BaHO OJ1 OMIITHHATA, OJHOCHO rpanot Ckorje, Binagara Ha
PerryGnuka MaxkenoHdja uiy oJl Jpyro MpaBHO JIMLE, BO
KOe JIOMHHAHTEH KamuTail uMa PemyOnmkaTa, ONMmTHHATA
i rpagoT CKomje, Koe TH UCIIOIHYBa yCIOBHUTE 3a BpILe-
€ Ha JIEJHOCTA COIVIACHO CO 3aKOH.

17) “xOpUCHHK Ha ycimyra” e MpaBHO WM (PU3UUKO JINLIe
COIICTBEHWK Ha CTaHOEH, JIETIOBEH, IPOM3BOICTBEH, aAMHUHH-
CTpaTUBEH U Ha HUB CJIMYEH 00jeKT BKIyUyBajKU I'0 U KyKHHU-
OT COBET NpPUKIyYeH Ha BOJIOBOAHA W/WIM KaHAIM3alHMOHA
MperKa, KaKo ¥ jaBHUTE KOMYHAIHH TPETIIPUjaTHja MPUKITyye-
HU Ha PETHOHAIHUTE BOJOCHAOJUTENICHH CUCTEMU;

18) “XuApOTEeXHUYKH YCJIOBU’ € aKT Ha JaBaTeloT Ha
yciyraTta u3gafieH Bp3 OCHOBA Ha MPETXOAHO JOOWEeHH yc-
JIOBHU 3a Tpasda BO KOU ce IeHHUpPA MOCTOCUKATA, OHOC-
HO Tpe/IBUACHATa YJIMYHA BOAOBOJHA, KaHAIM3aLMOHA U
aTMoc(epcka Mpexa,

19) “peBu3noHM IIaxXTH” ce 00JEKTH KOW CE MOCTaBY-
BaaT Ha OJIPEACHH PACTOjaHHja HA YIMYHATA KaHAIH3AI[HO-
Ha ¥ aTMocdepcka Mpexa U CIyKaT 3a KOHTPOJIA H OJPKY-
Bam€ Ha HCTATa,

20) “npukiaydHH (KOHTPOJIHH) LIAXTU c€ 00jeKTU KOU
ce HaoraaT Ha KaHAIM3AIWOHEH WIH aTMOCHEPCKH TPHK-
JOy4oK Mely ynM4YHaTa KaHaJIM3aliOHa M aTMoc(epcka
Mpexa U 00jeKTOT Ha KOPUCHHUKOT Ha ycayraTra U CiyKatr
3a OJIp)KyBambe Ha KaHAJICKUOT MPHUKIYYOK HA KOPUCHUKOT
Ha ycIIyrara;

21) “cnuBHUIM” ce 00jexTH 3a 3adakame Ha aTMocdep-
CKHUTE BOJIU 0[] cooOpakajHUTE IOBPIIUHU U HUBEH TPAHC-
MOPT 10 aTMocdepcKaTa KaHaJIu3aluja 1

22) “BomomepHa apmartypa’” e 30up Ha (pacoHCKH Aemno-
BU KOM CE€ HaoraaT Mery BEHTHJIOT Ha KOPHUCHHKOT Ha yc-
JyraTa ¥ BEHTWJIOT Ha JIaBaTeJIOT Ha yCIyrara U ce KOpH-
CTaT 3a BrpagdyBame U IEMOHTHPAkE HA BOLOMEPOT.

Unen 4
(1) CHabnyBameTo co Bo/a 3a MUEHE, KAKO U OJIBEAY-
BamkETO Ha ypOaHW OTHAJHU BOJIU BO PELUIIUEHTOT CE JEj-
HOCTH OJ1 jaBEH MHTEpEC.

(2) CHabnyBameTo cO BOJA 3a MUCHE CE BPIIU IPEKY
BOJOCHAOUTEIICH CUCTEM, a OABEAYBABETO HA YPOaHU OT-
HaJHU BOJY BO PELUIIHEHTOT CE€ BPIIH IPEKy KaHaIH3allH-
OHEH CHCTEM CO KOM yIpaByBa /IaBaTelioT Ha yCIIyrara.

II YCJIOBU U HAUYMH HA BPIIEILE
HA JIEJHOCTA

Unen 5

JlaBaTenoT Ha yciyrata BpIIU:

- CHaO/IyBame CO BOJIa 3a MHEHE CO 3adakame, 00paboTka
U JUCTpHOyLMja Ha BOJATa NPEKy BOAOCHAOIUTENHUOT CHU-
CTeM JI0 TJIaBHHOT BOZOMEp HA KOPHUCHUKOT Ha YCIyTaTa,

- OiBeAyBame Ha ypOaHU OTNAAHU BOAU BO PEIUIHMEH-
TOT, CO HHBHO COOHMpame O]l KOPUCHHIMTE HA yClyrara
IpeKy KaHAIM3aUOHATAa MpPeXa, HPEUHCTYBambe M HUCITY-
IITake BO PELUINCHTOT;

- OJIBEIyBambe Ha aTMOC(EPCKHUTE BOAU BO PCLUMHUCH-
TOT CO HUBHO HpH(pakame 0] ypOaHHTe NOBPIIHHY, CO OX-
Be/lyBambe NPEKy aTMoc(epcKaTa KaHAIM3alnoHa MpekKa
HUCITYIITakC¢ BO PCIUITUCHTOT U

- YIpaByBame U OJPKyBame Ha BOJOCHAOIUTEIHUOT H
KaHAJIHM3aI[IOHUOT CUCTEM.

Unen 6

(1) Cpencraara 3a BpIlICHE HA JISJHOCTUTE O YWICHOT 5
Ha OBOj 3aKOH C€ OCTBapyBaaT OJ [ICHATa 3a KOPHCTCHE Ha
THE YCIYTH U HaJJIOMECTOKOT 3a IPUKIIY4yBame Ha BOJOC-
HAOJUTEIHUOT ¥ KaHAIN3alUOHUOT CUCTEM.

(2) Llenata Ha BozIaTa 3a MHUEHE M OABEIYBAKETO HA
ypOaHuTe OTHAIHU BOAM U aTMOC(HEPCKH BOAU CE U3pasy-
BaaT BO JIeH/M3.

(3) Lenara ox craBoT (2) Ha OBOj WICH 3aBUCH OJ TPO-
monuTe 3a cHaOAyBame CO BOJA 33 MHEHE O KOPUCHUI-
T€ Ha yclyrata U O/IBEJYBambeTo Ha ypOaHHUTE OTMAaJHU
BOJM, TPOIIOIM 32 3aIlTHTA Ha )KUBOTHATA CPEIMHA OKO-
JIy U3BOPUILTETO U HA CAMOTO M3BOPUILTE, EKCIUIOATALNO-
HUTE TPOLIOLHM, TPOIIOLUTE 32 OIpP)KYBame, 3aMEHa Ha
aMOPTH3HPAHHUTE JICIIOBH W JIPYTH OIUTETYBarba, KalnTaj-
HY WHBECTHLMH, KAMaTUTE 3 OTIIaTa Ha KallUTAJTHUTE WH-
BECTHLIUHU U APYTH TPOLIOLH.

(4) OnpenenyBameTo Ha BUCHHATA HA IIEHATa Ce Bp-
A CO METOJOJIOTH]ja, a BP3 OCHOBA HA CIEHUBE KPUTCPH-
yMU:

- TIOTpOIIEHA KOJIMYMHA Ha BOJA 3a IHEHE O]l CTpaHa
Ha KOPHCHHUIIUTE Ha YCIIyrara, Kako IIPOCeYHa u IpeKyMep-
Ha MOTPOUIYBadKa |

- KaTeropuy Ha KOPUCHUIIM Ha yclyrara.

(5) HorpouryBaukara Ha BojaTa 3a MHEHE, KaKO MPO-
ce4yHa NOTPOIIyBayKa 110 4ICH Ha CEMEJHO JIOMAaKHHCTBO
ja ompezeinyBa COBETOT Ha ONIITHHATA U rpagot Ckorje.

(6) Ilenara 3a cexkoj KyOeH MeTap MOTPOIICHA BOJA 3a
[Helke HaJl MpoceyHaTa MOTPOIIyBayka (IIpEeKyMepHa II0-
TpOIIyBayka Ha BO/aTa 3a MHEHE) ce 3roJieMyBa 3a J1Ba Ia-
TH.

(7) Uenara ja onpenenyBa JaBaTejoOT Ha yciyrara, o
IPETXO/HA COIJIACHOCT Ha OCHOBAUOT.

(8) Llenara ce ompenmemyBa Kako:

- HAQIOMECTOK 3a M/3 BOJa 3a IHEHE CO OJIBEyBambe Ha
OTHaJHU BOAU U aTMOCGEPCKU BOAU Of AOMAKUHCTBATa U
WH/TyCTPUCKU OTHAHU BOJAU;

- HAJOMECTOK 3a M/3 caMo BOJa 3a MUEHE U

- HQJIOMECTOK 3a M/3 caMo 3a OJBeJyBambe Ha OTHaJHU
BOIM U arMoc(epCcKd BOAM OJ JOMAKMHCTBATa M HMHIY-
CTPHUCKHU OTIIAJHH BOIH.

(9) MerononorujaTa 3a yTBpJyBame Ha IIeHaTa O CTa-
BOT (4) Ha OBOj WJ€H, ja NPOMNHUIIYyBa MUHHUCTEPOT KOj pa-
KOBOJIM CO OPTaHOT Ha ApKaBHATA YIIpaBa HaJUISKEH 3a pa-
6oTuTe 0] 00JIacTa Ha KOMyHAITHUTE PaboTH.

Unen 7
(1) JaBaTenot Ha yciyrata yTBpAyBa U HaJIOMECTOK 3a
MPUKITYyYyBamkbe HA KOPUCHUKOT Ha yCIyraTa Ha BOJOCHA0-
JUTETHUOT ¥ KaHAJTH3a[[HOHUOT CUCTEM.
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(2) Bucunara Ha HaJOMECTOKOT O CTaBoOT (1) Ha 0BOj
YIeH 3aBHCH O] FOJIEMHHATa Ha BOJOBOJHUOT, OJHOCHO
KaHAJIU3AIMOHUOT NPUKITYYOK, TPOLIONHU 32 IIPUKITydyBa-
B, XHAPOTEXHUIKUTE YCIIOBU H JIPYTO.

(3) CornacHoCT Ha BUCHHATa Ha HAJIOMECTOKOT 3a
IPUKITydyBawke of cTaBoT (1) Ha 0BOj WiIECH JaBa OCHOBa-
9OT.

Unen 8

(1) JaBatenoT Ha yciyrara € JOJDKEH Ha KOPHCHULIUTE
Ha yciyrata ja uM o0e30eu TpajHO U HeMPEKHHATO CHa0-
JIyBambe CO 3IPaBCTBEHO MCIPAaBHA M YKHCTA BOJA 32 MHECIHE
NPEKy M3rPaJIecHHOT BOJOCHAOUTENICH CUCTEM, KaKo U OfI-
Be/lyBame HA ypOaHUTE OTHATHH BOIH NMPEKY M3TrPaAECHHOT
KaHAJTHM3aI[[HIOHEH CHCTEM.

(2) o uckiy4ok of craBoT (1) Ha 0BOj wieH, A0 Hapy-
IIyBamke WM IPEKHH BO JABAK-ETO Ha YCIyrara, MOXe Oa
JI0jJIe BO CJIy4aj Ha:

- OLITETYBamhe HAa BOJOCHAOUTEITHUOT, OJJHOCHO KaHa-
JM3aOHUOT CHCTEM IOPAIH BHINA CHJIA, TOTOJIEMH XaBa-
puu u aedexry;

- HEJIOBOJIHA MEPUOIMYHA H3JAIHOCT HA H3BOPHIITATA;

- 3paBCTBEHA HEHCIPABHOCT Ha BOJIATA 32 MUCHE U

- TIPEKHWH BO CHAOAyBameTO CO EJICKTPHYHA EHEpTrHja,
Tamy KaJie IITO JaBambeTo Ha yCIIyrata ¢ 3aBHCHA OJl UCTa-
Ta.

(3) HapyuryBameTo ¥ MIPEKMHOT BO JaBAKETO HA YCITy-
rara BO ClIy4auTe Of CTaBOT (2) Ha OBOj WICH HE € OCHOB 3a
Oapame HaJOMECT Ha LITEeTa.

(4) MaBatenor Ha yciyrara € JOJDKEH Ja rd HHpopMu-
pa KOPUCHHUIINTE Ha yCIyrata 3a HapylIyBameTo WJIH Ipe-
KMHOT BO JaBamkeTO Ha ycliyrara of CTaBoT (2) Ha OBOj
4JIeH, COTJIACHO CO 3aKOH.

Ynen 9
JlaBaTenoT Ha yciyrara € JO0JDKEH Ja BPINH HCITUTYBa-
E Ha 37paBCTBEHATa MCIPABHOCT Ha BOJAATA 3a MHEHE Ha
HAYMH M MOCTANKa COTJIACHO CO 3aKOH M MPOIHUCHTE KOU
MPOU3JIETyBaaT OJ1 HETO.

Uinen 10

(1) Bo cimydanTe xora KOPHCHHIIUTE Ha yciayrara He
MOXKaT J1a ce CHabaaT co BoJa 3a MUEHE HeNPEKNHATO Hal
12 yaca, naBaTenoOT Ha yciyrara € JOJDKEH Ja T'M CHaOIu
KOPUCHHMLIUTE Ha yclyrara cO BOJa 3a IUEHE Ha HauuH
LITO K€ ce yTBpAM co [IaH 32 HAYMHOT Ha BPIICHE HA JI¢j-
HOCTa BO BOHPEIHHU OKOJIHOCTH , COTJIACHO CO CTaHJapAUTe
U BPEJHOCTUTE 33 KBAJIUTET HA BOAATAa U HEONXOAHOTO KO-
JMYECTBO Ha BOJA 32 NMHEHE, TOHECEH O] JaBaTelloT Ha
ycIIyraTa BO COIJIaCHOCT CO OCHOBAYOT.

(2) JaBatenoT Ha yciayraTa € JOJDKEH Aa M UHPOPMU-
pa KOpPHUCHHUIIMTE Ha yCIyraTa 3a HAYWHOT Ha CHaO/IyBarbe
BO CJIy4auTe O] CTaBoT (1) Ha OBOj WiEH.

III U3I'PAJIBA, OAPXYBAIGE U 3AINTUTA HA
BOJOCHABAWUTEJIEH 1 KAHAJIM3AIITMOHEH
CHUCTEM

1. U3rpaa6a Ha BoaocHaGANTE/IeH U KAHAJIU3ALHOHEH
cucTeM

Unen 11

(1) U3rpanba Ha BoJOCHAOAMUTENICH U KaHAIN3AIUOHEH
CHCTEM C€ BPIIM Ha HAYMH U YCJIOBU ONPEIETICHN CO 3aKOH
u [Iporpamara 3a ypenyBame Ha TpaJeXHO 3eMjUINTE Ha
ommrrHata u [Iporpamara 3a ypemyBame Ha TpajeXHO
3emjuiITe Ha rpagot Ckomje.

(2) PexoHcTpyKIMja WK Iorpaaba Ha BoJOCHAOAMTE-
JIeH 1 KaHaJIM3alIOHEeH CHCTEM WJIM Ha JIe]l O HUB, CE Bp-
1M HA HAYUH ¥ YCJIOBU ONpPENENICeHU CO 3aKOH, a IO IpeT-
XOIHO U3/1a/ICHH XUAPOTEXHUUKH YCIOBH O]l JaBaTeoT Ha
yciyraTta, Bo cornacHocT co [Iporpamara 3a ypenyBame Ha
rpajie’kHO 3eMjUILITE Ha oniuTHHATa u [Iporpamara 3a ype-
JIyBam-€ Ha TPaJIe)kHO 3eMjullTe Ha rpajgot Cxorije.

Unen 12

(1) Mpexn nobuBame Ha O0KOOPEHHUE 3a TPAlICHEC HA HOB
00jeKT, peKOHCTPYKIMja UM A0rpanda Ha IMOCTOEYKU 00-
JEKT, MTHBECTUTOPOT € JOJDKEH Ja MpUuOaBH MOTBPIA OJ J1a-
BaTENOT Ha yCJIyrara 3a IOCTOCH-E WU HEOCTOCHE Ha BO-
JIOBOJHA U KaHaJIU3allMOHA Mpexa 1oJ 00jeKTOT 3a KOj ce
OIHECYBa OZOOPEHHETO, OJHOCHO TEXHHYKAa MOXKHOCT 3a
NPUKITydyBamkbe Ha BOAOBOAHA U KaHAIM3ALHOHA MpeKa.

(2) Jokonky mocTou BOJOBOJIHA W/WIM KaHAIN3AIHO-
Ha Mpexa 1moJ| 00jeKTOT HJIM Ha PAacTOjaHHE Of €/IeH MeTap
O] HAJIBOPEIIHUOT SHJI HA 00jeKTOT 3a KOj ce Oapa omobpe-
HUETO 0oJ cTaBoT (1) Ha OBOj WIEH, UHBECTUTOPOT € JOJI-
JKeH J1a U3BPIIN PEKOHCTPYKIHja (M3MeCTyBambe) Ha BOJO-
BOJHATa W/WIM KaHAJIM3al[OHAa Mpe)ka Ha HEroBa CMETKa,
[0 TIPETXOIHO JOOMEHHM XUAPOTEXHUUYKU YCIOBHU OJ JaBa-
TEJIOT Ha yclyrara.

Unen 13

(1) daBaTenot Ha yciyrara 00e30eyBa LI€IOCHA JIOKY-
MEHTalldja 3a BOJOCHAOIWTENHHOT M KAaHATH3aIHOHUOT
CHCTEM, 3apaay BOCIIOCTaByBa€ Ha MOA3EMEH KaTacTap.

(2) Hoxymenranujara o cTaBoT (1) Ha 0OBOj WIEH Cily-
KM 32 MOTPEOHTE 3a EKCINIOATAIN]ja, YIPABYBamke M OAp-
’KyBame Ha BOJOCHAOAWTENHHOT M KaHAIM3aIMOHHOT CH-
CTEM , KaKo M 3a U3/]aBambe Ha XUAPOTEXHUUKHU YCIIOBH .

2. Oap:kyBame Ha BOJOCHAOAUTEIEH
KAHAJIU3AaIMOHEH CHCTEM

Unen 14

(1) OnpxyBameTo Ha BOAOCHAOAUTENHUOT CHCTEM IO
BpIIIU JaBaTEJIOT HA YCIyraTa of ACHOT Ha JOOMBAmEeTO Ha
PEIICHHETO 3a yIoTpeoda.

(2) JaBarenoT Ha yciyrara € JOJDKEH Jia 0 OAPXKYyBa U
BOJIOBOJHHOT IPHUKIYYOK HAa KOPHUCHHKOT HAa yciIyrarta U
TOA :

-BOJIOBO/IHATA HWHCTaNamdja OO BOJOMEpHA IIaxTa
BKIIy4yBajK{ 'O M IPBHOT BEHTWI IIPell BOJOMEPOT Kaj UH-
JVBHUyallHUTE CTAHOCHH 00jeKTH, OJHOCHO JIO TpaHUIATa
Ha MMOTOT-JIOKAIMjaTa ako BOJOMEpPHATA IMIaxTa € IOCTa-
BCHA Ha HEMPOINMCHO U HEMPUCTAITHO MECTO HJIM € CMecTe-
Ha BO NMOAPYMCKH IPOCTOPUH;

- BOJIOBOJIHATA MHCTANIANlMja O HaJBOPEIIHHOT SHJ O]
CcTaHOEHHOT 00jEKT aKko INIaBHUOT BOJIOMED ce Haola BO 00-
JEKTOT, 32 KOJICKTHBHH CTaHOCHH 3rpagd H

- BOJIOBOJHATa HMHCTalalHja 0 BOAOMEpHATa IIaxTa
BKJIy4yBajKu IO MPBHOT BEHTHJ IIPEA BOIOMEPOT, aKO BO-
JIOMEepHaTa IaxTa ce Haora Ipej KOJEeKTHBHATA CTaHOCHA
3rpaja.

(3) OnprxyBame Ha BOJAOBOAHATA MpEXa Ha KOPUCHU-
KOT Ha yCJIyraTa € Ha HeTOBa CMETKa.

Unen 15

(1) IIpu nedext Ha BomOBOAHATA MpEXa KOja IOMUHY-
Ba HM3 UMOT Ha (PM3MYKO WM NPABHO JIHIE, COICTBEHH-
KOT, OJHOCHO KOPHCHHKOT Ha MMOTOT € JOJDKEH Ja My
OBO3MOXXH Ha JIaBaTeNOT Ha yClyraTa HEIpPEeueHo OTCTpa-
HyBame Ha JIe(eKToT.

(2) Bo ciyuaute of craBot (1) Ha OBOj 4ICH JaBATEIOT
Ha yciyraTa € JOJDKEH Jia ro 0Bee UMOTOT BO IPBOOUTHA
cocToj0a U Ja ja HaJOMECTU €BEHTyallHaTa LITeTa HacTaHa-
Ta P OTCTPAHYBAKETO Ha JIe(EKTOT, COTIACHO CO 3aKOH.

Unen 16
Han u mokpaj BojoMepHaTa IIaxra, BO IPEYHHK O Haj-
MaJKy TPH METpHU, HE CMee Ja Ce JCTIOHHpa KaKkoB OHIIO0
Marepujaj co Koj O ce OHEBO3MOXKUIIA HEJ3UHA ynoTpeda
U KOPHCTEHE.
Unen 17
(1) OnpxyBameTo Ha KAaHATM3ALUOHUOT CUCTEM TO Bp-
M 1aBaTeNOT Ha ycIyraTa of IEeHOT Ha JOOWBAamEeTO Ha
pelIeHreTo 3a yrnorpeoa.
(2) OnmpxyBame Ha KaHAJIM3AIMIOHA MpEXa Ha KOpHUC-
HUKOT Ha yClIyraTa € Ha HeroBa CMETKa.
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Unen 18

(1) KopucHunute Ha yciayrara ce JOJDKHU BEJHAII Ja
ro U3BECTAT JaBaTeNoT Ha YCIyraTa 3a OLUTETYBamETO MM
JeeKT mTo ke HacTaHe Ha KaHAIM3AI[MOHATa Mpexa Ha
KOPHCHHKOT Ha yciyrara.

(2) Bo cayuaute Ha AeeKT WK 3allylllyBambe Ha KaHa-
IM3alMOHATa Mpeka Ha KOPHCHUKOT Ha yciIyrara, TPOIIO-
IIUTE 32 OTCTPaHyBame Ha Ae(EeKTOT, OJHOCHO OTITyIIyBa-
€ [afaaT Ha TOBap Ha KOPUCHUKOT.

Unen 19
KopucHuiute Ha yciayrara KOM BpIIAT HHIYCTPUCKA
WIM TPTOBCKA JICJHOCT HE CMear Jia I'M UCITyIITaaT HHY-
CTPHCKUTE OTNAJHH BOAM BO KAHAIHM3ALHOHHUOT CHUCTEM,
Opeq a W3BpIIAT IOTPEOCHO IPEYHCTyBarkhe HAa HAYUH
YIBPAEH CO 3aKOH.
Unen 20
Han v mokpaj yJaudHH PEBU3UOHM IIAXTU U CIMBHHIIH,
BO MPEYHUK O] HAJMAaJIKy TPU METpPH, HE CMee Jia ce JIeTo-
HUpa KaKoB OWJIO MaTepujall co KOj OM ce OHEBO3MOXKHIIA
HHUBHATa YIOTpeOa U KOPUCTEHE.

Ynen 21

(1) Bo cinyuyante Kora OTCTPaHYBAaWETO Ha JNE(PEKTOT
Ha BOJOCHAOMUTENHHOT U KaHAIU3AIMOHUOT CUCTeM Oapa
pacKkoIlyBame Ha yJIUIa, KOJOBO3, jaBHA HJIM 3eJeHa IOBp-
IIMHA, JaBaTeloT HA yciyrara € JOJDKEH NPETXOXHO Ja
npubaBu 0100pEHUE 32 PACKOMYBakE OJl OPraHOT HaJyie-
JKEH 3a H3aBambe Ha OOOpPEHHE 3a TPaJICHe.

(2) Jokonky nedekToT Ha BOJOCHAOIUTEIHUOT U Ka-
HaJIM3alMOHUOT CHCTEM 0apa MTHO OTCTPaHYBame MOPAIH
OMACHOCT O] HACTAHYBAHE HA MOTOJEMH IITETH, PACKOITY-
BambeTO Ha YJIHWIIA, KOJOBO3, jaBHA WIIM 3€JIeHa NMOBpLINHA,
JlaBaTeoT Ha yciyrara ro BpIIM BegHaul Oe3 ja npudaBu
o1o6penue of ctaBoT (1) Ha 0BOj WiEH, HO 3a IPE3EMEHUTE
MEpKH TIHCMEHO T'O U3BECTYBa OPraHOT HAIUISKEH 3a M31a-
Bambe Ha 0100peHHe 3a Irpajce.

(3) Ilo 3aBpuryBame Ha paborture oz craBosure (1) u
(2) Ha 0BOj WiIeH, JaBaTeJIOT Ha yCIyraTa € IOJDKEeH yJIHIa-
Ta, KOJIOBO30T, jaBHATA WJIM 3€JICHATa MMOBPIIMHA Aa I'H J0-
BeJie BO IPBOOUTHA COCTOj0a.

(4) OtcrpanyBameTo Ha 1e(EKTOT HA BOJAOCHAOIUTE-
HHUOT M KaHAIN3aIMOHHOT CHCTEM BO 00jacTa onpenesieHa
KaKO MPUPOIHO HACJIEICTBO COIIACHO CO 3aKOH, C€ BPILIH
MO IPETXOMHO IMPHOABEHO OJOOpEHHE OJ OpPraHOT Ha Jp-
’KaBHaTa yIpaBa HaJJIe)KeH 3a paboTure oX obiacra Ha
’KUBOTHA CPE/IMHA.

Unen 22

(1) ConcTBeHUKOT MM KOPUCHUKOT Ha 3EMjUIITETO €
JIOJDKEH JIa TO3BOJIM MPEMHH HPEKy TOoa 3eMjHLITE 3apaau
BpLIECHE IpeMep, CHUMambe, IPOEKTUpambe, U3rpanba u m3-
Be/lyBame Ha pabOTH 3a OJIPIKYBamke U PEKOHCTPYKIIMja Ha
00jeKTUTe 07 BOAOCHAOAMTENCH W/WIM KaHATU3aLUOHECH
CHCTEM.

(2) daBaTenor Ha yciyrarta € AOJDKEH Jia ja HAJIOMECTH
eBeHTyallHAaTa INTETa Ha CONCTBEHUKOT WK KOPHCHHUKOT
Ha 3eMjUIITETO HACTAHATa CO U3BEIyBame Ha padoOTUTE 01
cTaBoT (1) Ha OBOj uJIeH, BO COTJIACHOCT CO 3aKOH.

(3) Hapg 3emjumrero kajge mTo € U3rpajueH BOJOCHAO-
JATENICH WM KaHAIM3AIl[MOHEH CHCTEM OJl jaBEH MHTEepec
ce BOCIIOCTaBYBa IPaBO Ha CITy>KOSHOCT.

3. 3amrTuTa HA BOJOCHAOAMTEJIEH CUCTEM U
KAHAJIH3AIHOHEH CHCTEM

Unen 23

(1) 3apagu 3amTHTa U CIIpedyBamke HA OMITETYBAkE Ha
BOJIOCHAOUTENICH M KaHAJIM3AI[MOHCH CHCTEM Ce 3a0paHy-
B!

- m3rpagba Ha craHOeHHM W JpYrd 00jeKTH HaJX BOMO-
BOJHATa WJIM KaHAM3aLHOHATa MPEXa,;

- IPUKITy4yBamke Ha BOJAOBOIHA M KaHATH3AI[OHA Mpe-
ka 6e3 000peHHe 3a PUKITYyYyBakbE;

- IOBP3yBambe Ha BOJOBOAHA MpeKa Ha KOPUCHUKOT Ha
ycinyrara KOj KOPUCTH BOJAA OJ MHAMUBHAYATHH HU3BOPH CO
BOJIaTa O BOJOBOIHHUOT IIPHUKITYYOK;

- OecrpaBHO KOPHCTEH-E Ha BOJa IIPe]l BOAOMED;

- MCHYyLITame Ha [BPCTH MAaTEPUH: IIECOK, 3eMja, Lie-
MEHT, Bap, Kamema, JApBa, Memel, TPCKA, METall, CTaKIIo,
TUTACTUYHH MaTEePHH, KaTPaH U IPYTH CIMYHA MATEPUH CO
MIOTOJIEM BUCKO3UTET BO KAaHAJIHU3ALMOHUOT CUCTEM;

- UCIyLITame Ha ypOaHH OTMAJIHU BOJIH, YHMja KOHIICH-
Tpauuja Ha cynpaTHHOT joH e nmorosiema on 400 mr/mi, kako
1 ypOaHU OTNAAHU BOIU OJ CENTHYKH jaMH U OTIAJ BO Ka-
HaJIM3aLHOHUOT CHCTEM;

- UCIylITamke Ha OTMAJHH MAaTepHUH H BOAW KOU TH
OLITETYBaaT SHIOBHUTE Ha KAHAIHM3ALHOHUOT CUCTEM;

- UCTyILITamke Ha HadTa U HaQTEHU AEpUBATH, KAaKO U
UBPCTY U TCYHU 3alajiMBU U SKCIUIO3MBHU MAaTEpPHU BO Ka-
HAJM3aLHOHUOT CHCTEM;

- MPUKITyYyBake Ha BOJOCHAOMUTENCH M KaHAIM3ALMOHEH
CHCTEM Ha 00jeKTUTE KOM HeMaaT oJJ00peHue 3a rpaJiekhe;

- UCTIyLITamkhe Ha OTHAJHU BOAW O JOMAKHHCTBA M WH-
JYCTPUCKHU OTIAJHM BOIM BO CHCTEMOT Ha aTMoc(epckara
KaHAJIN3aI1ja, OJJHOCHO HCITYIITamke Ha aTMOC(epcKku Bo-
I BO KaHAJTM3aUOHHOT CUCTEM 32 OTIAIHU BOIH O JO-
MaKHMHCTBA M MHAYCTPUCKH OTHATHH BOAH;

- HCIYIITAKkEe Ha UHIYCTPHUCKHU OTIAJIHU BOAU BO KaHa-
JM3alOHEH CUCTeM 0e3 MPETXOMHO M3BPIICHO IOTPEOHO
IPEYNCTYBakbEe U

- CaMOBOJIHO JICMOHTHPAKkEe U MOHTHPAKE HAa BOJOME-
PY ¥ BOJOBOAHH apMaTypu 0Oe3 COrNIaCHOCT Ha JaBaTeNoT
Ha yciyrara.

4. CpeactBa 3a u3rpaada u oap:KyBame Ha BOAOCHA0-
JUTeJIeH U KAaHAJIM3aI[HOHEH CHCTEM

Wien 24
CpencrBa 3a u3rpanda U OApKyBame Ha BOJOCHAOIH-
TeJIeH ¥ KaHaJIM3aI[OHEH CUCTeM ce 00e30eIyBaar ox:
- [ICHATa Ha YCIyraTa;
- OyneToT Ha ommuTHHATA U rpagoT CKorje;
- Byyeror Ha PenyGniuka MakenoHuja;
- KPEAUTH, JOHALUU U
- IpYTH H3BOPH.
Uien 25
HaunHOT Ha OApKYBambe U 3aIlTHTa Ha BOJOCHAOIUTE-
JICH ¥ KaHAJHM3al[MOHEH CHUCTEM T'O MPOIHIITYBa MUHUCTE-
POT KOj PaKOBOAM CO OPTAHOT Ha Ap’KaBHATA yIpaBa Hal-
JexeH 3a paboture oa obnacTa Ha KOMyHalHHTE paboTy,
BO COIJIACHOCT CO MHUHHUCTEPOT KOj PaKOBOIU CO OPraHoT
Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HA/JIeXKEH 32 padoTHTe o o0iacTa
Ha 37PaBCTBOTO U MHHHUCTEPOT KOj PAKOBOIU CO OPTAHOT
Ha Jp)KaBHATA yMpaBa HA/JICKEH 32 paboTHUTE 0J 00aacTa
Ha 3aIlITHTa Ha )XMBOTHATA CPEIMHA.

IV YCJIOBU 1 HAYMH HA ITPUKIIYYYBAIE HA
BOJAOCHABJIUTEJIEH U KAHAJIM3ALIMOHEH
CUCTEM

Ynen 26

(1) BomoBoaHaTa OZHOCHO KaHaJIM3allMOHATA Mpexa
Ha KOPHUCHHUKOT Ha yCIIyrara ce MpUKJIy4yBa CO yJIM4HATa
BOJIOBOJ(HA, OJJHOCHO KaHAJIM3alHOHA MpeXa Ha BOJOBOJ-
HHOT, OJHOCHO KaHAIN3alMOHUOT CHCTEM HPEKYy BOIOBO-
JICH OJTHOCHO KaHaJIM3alMOHEH MPUKIYYOK HAa HAYMH IITO
TO MPONUIIYBa MHHHCTEPOT KOj PAKOBOAU CO OPTaHOT HA
IpkKaBHATa ynpaBa HaJJIekeH 3a paboTure ox obiacta Ha
KOMYHaITHUTE paOOTH.

(2) Bo ciyuaj Ha PEKOHCTPYKIMja Ha yJIU4YHATa KaHa-
JM3alOHa Mpeka TPOLIONUTE 33 MOBTOPHO MPUKITydyBa-
€ IaraaT Ha TOBap Ha HHBECTUTOPOT.

(3) Cexoj cONCTBEHMK Ha U3TPAZCH WM ACITYMHO H3-
rpajieH 00jeKT IOJDKEH € J1a ja CIIOM CBOjaTa KyKHa KaHaJIH-
3alMja CO yJMYHATA KaHajlu3alKja HCTOBPEMEHO Kora
yJIMYHaTa KaHalu3aluja ke Ouae usrpajieHa mpej HeroBu-
0T 00jeKT.
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Unen 27

(1) KonnunHata Ha moTrpolleHaTa BoJa 3a IHEHE Ce
MEpH €O BofoMep (IIaBeH U oceOeH) BOAOMED.

(2) I'maBHMOT BOJOMEp WHCTANMpPaH BO BOIAOMEpHATA
1aXTa Ha BOAOBOJHHMOT NPUKIYYOK Kaj UHIUBUAYATHUTE
cTaHOEHM, UHIYCTPUCKU U TPrOBCKU 00jEKTU U IOCEOHUTE
BOJOMEPH BO KOJIEKTUBHHTE CTAHOEHH 3rPajH Ce COICTBE-
HOCT Ha KOPUCHUKOT Ha ycliyrara u ucture tpeba na Ouaar
BepU(PUKYBaHU.

(3) Bepuodukanuja Ha BogoMepute ox craBor (1) Ha
0BOj WJIEH, ce BPIIM Ha CMETKA Ha JaBaTelIoT Ha yCciyrara.

(4) Tunor W aUMeEH3WjaTa Ha BOJOMEPHTE T'O OIpele-
JyBa JaBaTeJoOT Ha yciyrara.

(5) Bepuodukanujata Ha BOAOMEp €€ BPILIH MO YCIOBH
Y Ha Ha4YMH IITO K€ IO MPOIHILIE MUHUCTEPOT KOj PaKOBO-
JI CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa Ha/JIekKeH 3a padboTu-
Te 071 001acTa HA EKOHOMHjaTa.

Unen 28

(1) Bo cranOeHu 3rpasu U CTaHOCHO-ICIIOBHU 3Tpajiy
CO pa3jMYHH KaTerOpUU Ha KOPUCHHIIM Ha YCIYTHTE, KaKO
U BO JICJIOBHU U MHIYCTPUCKH OOjEeKTH KOM I'M KOpUCTaT
MOBeKe KOPHUCHHUIIH, CEKOj KOPHCHHK € JIOJDKEH Jja MMa I10-
ceOeH Bogomep.

(2) Bo konektuBHa craHOeHa 3rpaza noceGHUTE BOAO-
MEpH CIIy’KaT 3a KOHTPOJIa U Mepemke 3a YUeCTBO BO BKYII-
HaTa MOTPOIIYBayKa Ha BOAATA NCKa)KaHa CO TIIAaBHHOT BO-
JIOMEp Ha MPUKIYYOKOT Ha CTaHOCHAaTa 3rpaja.

(3) I'maBHHOT M MOCEOHUOT BOJOMEP CE EIMHCTBEHO
MEPHO CPEICTBO 3a ONpEeAeIyBame Ha MOTPOLIYBaukaTa
Ha BOJIa HA KOPHCHUKOT Ha yciyrara BO Iorjel Ha (akTy-
pHUpameTo.

(4) TnaBuuOT BOoJOMEp 011 CTaBOT (3) HA OBOj 4JICH €
COIICTBEHOCT Ha JIaBaTeJIOT Ha yciyrara.

Ynen 29

(1) KopucHukoT Ha yciyrata € JOJDKEH Jia OBO3MOXKH
TIPHCTAIl Ha OBJACTeH PAa0OTHHMK Ha AaBATENOT Ha yCIyrara
3apajii YUTake Ha BOAOMEPH M OJPKYBarkhe Ha BOJOBOAHHOT
NPUKITYYOK, KaKO M 32 KOHTPOJIA Ha MCIIPAaBHOCTA HA XUIPO-
(hOpCKUTE TOCTPOJKH U JPYTH YPEAU Yhja HEUCIIPABHOCT MO-
JKe [1a IpeJU3BHKa IITeTa Ha yINYHATa BOJOBOIHA MpEXa.

(2) OBnacrennoT paboTHUK 0J1 cTaBOT (1) Ha OBOj WieH
JIOJDKEH € Ja ce JISTUTUMHUPA.

(3) Dopmara u coxpxuHaTa Ha 00pa3eLOT HA JETUTH-
Maljarta oJi CTaBoT (2) Ha OBOj WJICH ja ONpe/ienyBa JAaBa-
TEJIOT Ha yCIIyrata.

Unen 30

(1) Axo BOIOMEpOT € HEeWCIIpaBeH, 3aKOYEeH, CTOIEH U
CJIMYHO, KOPUCHHUKOT Ha yclyrara € JODKEH BO POK O
TPU JIeHa O] KOHCTAaTUPAmbETO Ha Ae(EeKTOT 3a Toa Ja To
M3BECTH JaBaTeJOT Ha yCiIyrara.

(2) Ao BOZOMEPOT € HEHCIIPABEH, 3aKOYEH, CTONCH U
CIIMYHO U HE MOJKE JIa Ce YTBPJAHU MOTPOIICHATa KOJIUYMHA
Ha BOZA, JI0 MTOCTaByBamke Ha MCIPABEH BOJIOMED, IpecMe-
TKaTa U HalulaTata, ke ce BPILIM BP3 OCHOBA HAa TOAUIIHATA
[IpOceyHa MOTPOLIyBayKa Ipesl KOHCTaTUPAmhEeTO Ha HEeUcC-
MPaBHOCTA Ha BOJIOMEPOT.

(3) Bo ciyuaure on craBot (1) Ha OBOj 4iieH, JaBare-
JIOT Ha yClyraTa Ha CMETKa Ha KOPHCHHMKOT Ha yCIIyraTa €
JIOJDKEH J1a TOCTAaBU MCIIPABEH BOJOMED.

Unen 31

(1) ®dusnukure U OpaBHU JIMLA KOU IPOU3BELYBaart,
npepaboTyBaaT M BPIIAT IIPOMET CO MPEeXpaMOCHU MPOU3-
BOJIM U MHjaNald, a KO Ce JIOIMPaHu (MIOCTaBEHH) Ha MPOo-
CTOPOT omaTeH coO ypOAHUCTHUYKHOT IUTaH HA ONIITHHATA
u rpagot CKolije, BO PeOHHTE KaJe IITO TIOCTOM MOXKHOCT
3a KOPUCTEHE HA BOJAA OJ BOJOCHAOIWTEIIEH CHCTEM,
JIOJDKHU C€ Ja ce INPHUKIy4aT U Ja ja KOPUCTAT BOJATa Of
BOJOCHAOJUTEITHHOT CHCTEM CO KOj YIpaByBa IaBaTeNOT
Ha ycIyraTa.

(2) Ce 3abpaHyBa KOPHCTEHETO HA BOJIa CIIPOTUBHO Ha
ctaBoT (1) o 0BOj uJIeH.

Ynen 32
BogocHabaureneH WM KaHAIHU3alMOHEH CHCTEM W3-
rpajieH Co CPeJCTBa Ha IparaHy, JOMAIIHU U CTPAHCKH J10-
HATOPY WJIM APYTH KOPHCHHIIM, CO JIOTOBOP CE OTCTalyBa
Ha yIpaByBame Ha JIaBaTEJOT Ha YCIyrara U MpeTcTaByBa
LieJIMHA Ha €IUHCTBEHHOT BOJOCHAOIMTENIEH MM KaHaJIH-
3aI[HOHEH CHCTEM.

V YCJIOBU 11 HAUMH HA TIPEKMHYBAILE CO
CHABJIYBAIGE CO BOJIA 3A ITUEILE U OJIBEJTY-
BAIbE HA YPBAHU OTIIAJIHU BOJ{1

Unen 33

(1) JaBarenot Ha yciyrata UMa IpaBo Ja ro MpEeKUHE
cHa0yBambETO CO BOJA 33 MHCHE U OJ[BEyBame Ha ypoOa-
HHUTE OTIHAJHU BOJH, BO CIy4aj KOra KOPHCHHUKOT Ha yCIIy-
rata u 1o ImpeTxXxoAHa MUCMEHa ONOMEHA HE ja HCIIOIHYBa
00BpcKaTa 3a IUIakamke Ha HaJIOMECTOKOT.

(2) HaBatenor Ha yciyrara € JIOJDKEH Jia TO HNpeKuHe
CHa0IlyBambeTO CO BOJA 3a NMUEHE U OABEAYBAKETO HA yp-
GaHuTe OTMAagHU BOAM O€3 MPeTXOJHA IMHCMEHa OIOMEHa,
BO CIIy4aj, aKo:

- IPOJIOJDKYBAKETO CO CHAOAYyBAamETO CO BOJA 32 IHe-
€ U O/IBEJlyBakhCTO Ha ypOaHUTE OTMAJHKU BOIAM OW MpeT-
CTaByBaJO OMACHOCT 32 TPETH JHIA WINA 32 >KUBOTHATA
CpeauHa ¥ pupojara u

- (pu3nyKo WK TMpaBHO JKIlEe OECIPaBHO Ce MOBpP3e Ha
BOJOBOJICH MJIM KaHAIN3ALMOHEH IPUKIYYOK.

(3) daBaTenor Ha yciyrara ke ro nOpekuHe cCHaOIyBa-
HBETO CO BOJA 32 MHEHE M OBEAYBAKETO HAa ypOAHUTE OT-
HaJHU BOAU CO MIPETXOAHO U3BECTYBAE, AKO:

- HaCTaHE MOroJeMO OIITETYBame Ha BOJIOCHAOIHUTEI-
HHOT CHCTEM, CO LIeJl 1a C€  OTCTpaHAT OLITETyBamara co
LITO K€ Ce CIPEeYd HEMOTPeOHO TPOILEHE HA BOJA M Ipa-
BeH€ IITETa Ha APYT KOPUCHUK;

- € IOHeCEHO pEeUIeHHe OJf CTpaHa Ha HaJJIeKEH HHC-
NEKIUCKH OPTaH;

- KOPHCHHKOT Ha yCIyrata Ha CBOjOT IPHKIYYOK, J03-
BOJIM NIPUKITYyIyBamke HA IPYT KOPUCHUK Oe3 omobpeHne u
COTJIaCHOCT Ha IaBaTeJIOT Ha YCIIyraTa;

- KOPUCHUKOT Ha yciyrata He ce IpUAP)KyBa Ha Mep-
KUTE 3a HITe/Iehe Ha BOJIa BO BpeMe Ha PECTPHKLH]ja CIpe-
Ma IUIAaHOT JOHECEH Off COBETOT Ha ommrtiHaTa u CoBeToT
Ha rpagot Ckorije ;

- BOJIOBOJIHATA MPEKa Ha KOPUCHUKOT Ha yciyrara Ko-
ja e MpUKIy4YeHa Ha yJHUYHATa MPEXa, ja TIOBP3e CO BOJO-
BOJIHA MHCTAJIAIMja U YpEeIu KOU J00MBaaT BOAA OJ WH/AU-
BUJIyaJIHU U3BOPH M TEXHUYKA BOJA U

- KOPHCHHKOT Ha yciyrara OecrnpaBHO KOPHCTH BOZA
Ipes BOZOMED.

(4) Tpomouute 3a IPEKUHYBAaHETO U IIOBTOPHOTO
npukIydyBame ox crapoButre (1) m (3) amunen 3,4, Su 6
Ha OBOj WIEH TafaaT Ha TOBap HAa KOPHCHHUKOT HA yCIIyra-
Ta.

Ynen 34

[pexunyBameTo co cHabmyBame cO BOJA 3a MUEHE, Ka-
KO W OJIBe/lyBame Ha ypOaHH OTIAJHHU BOJAW BO CIy4auTe
OJ1 WICHOT 33 Ha 0BOj 3aKOH, IaBaTEJIOT HA YCIyraTa ro Bp-
A CHOpEel TEeXHWYKUTE MOKHOCTH M YCIOBH 32 CEKOj
KOHKDETEH CIIyuaj.

VI HAJZI3O0P

Ynen 35
Hamsop Hax mpuMeHata Ha OBOj 3aKOH M IPOIHCHTE
JIOHECEHN BP3 OCHOBA HA HEro, TO BPIIH OPTaHOT Ha Jp-
JKaBHATa yrpaBa HaJJIekKEH 3a paboTuTe o obyacTta 3a Ko-
MyHaJHHATE paboTH.

1. UucneknucKu HAA30P
UYnen 36
VHcnekuncky Haa30p Haj IpUMEHaTa Ha OBOj 3aKOH U
MPOIHMCUTE JOHECEHH BP3 OCHOBA HAa HEro, IO BPIIU OBJIa-
CTEHHOT KOMYHaJIEH MHCIIEKTOP Ha OIIITHHATA U OBJIACTE-
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HUOT KOMYHaJIeH MHCTIeKTOp Ha rpanot Ckonje, [pxaBHu-
OT MHCIEKTOpAT 3a JXMBOTHA cpennHa U J[p>kaBHHOT CaHU-
TapeH U 3/IpaBCTBEH WHCIIEKTOPAT M APYTH MHCIIEKLUH, BO
paMKUTE Ha CBOMTE OBJIACTYBaha COTIACHO CO 3aKOH.

Unen 37

OBJIaCTEHHOT KOMYHAJEeH WHCIEKTOp Ha ONIITHHUTE H
OBJIACTEHHOT KOMYHaJIeH MHCIIEKTOp Ha rpafoT Ckorje, 3a
nojpayjero Ha rpagoT CKollje MpU BPIICHETO HA WHCICK-
IICKUOT HA/I30p YTBPAYBaaT Jaly aBaTeloT Ha yCIyraTa:

- HA KOPHUCHHIIUTE Ha ycliyrara uM 00e30eayBa TpajHO
M HEMPEKHUHATO CHAaOIyBame CO 3[PAaBCTBEHO MCIIPAaBHA U
YHCTa BOJA 33 NMHEHE NPEKy M3TPaIeHHoT BOIOCHAOIUTe-
JIEH CHCTEM,;

- 00e30eqyBa MPUTHUCOK BO MpeKara Ha BOJOCHAOIU-
TEITHUOT CHCTEM;

- 00e30emyBa TPajHO W HEMPEKHHATO OJBEIyBame Ha
ypOaHH OTIajHU BOAU MPEKY U3TPaACHHOT KaHAIU3aLUo-
HEH CHCTEM,;

- IprOaBMII OI00PEHNE 32 PACKOIyBamke Ha YIHUIa, KO-
JIOBO3, jaBHA WJIM 3¢JICHA MOBPIIMHA OJ HAIJIC)KCH OPraH;

- 110 OTCTPaHYBambETO Ha Ne(PEKTOT HA BOAOCHAOANUTE-
HHUOT 1 KaHAJH3a[[HOHUOT CHCTEM ja JOBeIe BO MPBOOUT-
Ha COCTOjOa ynuIara, KOJIOBO30T, jaBHATAa WJIM 3eJieHaTa
MOBPIIHHA;

- 00e30eyBa 1IeJI0CHA AOKYMEHTAlHja 3apagd BOCIIO-
CTaByBam€ Ha MOJ3EMEH KaracTap 3a BOAOCHAOAWTEIHATA
Y KaHaJIU3aI[OHAaTa MPEXKa;

- BPIIHU OJP)KyBambe Ha BOJOCHAOIUTEIHUOT U KaHAIH-
3aI[IOHNOT CUCTEM;

- BpiM u3rpanba Ha 00jeKTH O BOJOCHAOIUTENEH U
KaHAJIM3AI[HOHEH cucTeM Oe3 0Jo0peHne 3a rpafgeme U

- IPUKITY4yBa 00jE€KTH CO BOIOCHAOIUTENICH M KaHAIH-
3aI[OHEH CHUCTEM, KOU HeMaaT 0J00peHue 3a rpajehe.

OBJIACTEHHOT KOMYHAJICH WHCIEKTOpP Ha OMIITHHUTE
OBJIACTEHUOT KOMYHaJIeH HHCIIEKTOp Ha TpanoT Ckomje, 3a
nojpavjero Ha rpaaoTr CKoImje Mpu BPLICHETO Ha WHCIICK-
IUCKUOT HAJ30p YTBPAYBAaT Al KOPUCHUKOT Ha yCIIyra-
Ta:

- IpubaBmII MOTBPJA O] AABATENOT HA yCIyraTa 3a I10-
CTOCH-E MIJIM HEIIOCTOCH-E Ha BOJOBOJHA M KaHAIU3AILOHA
Mpexa ToJi 00jeKTOT mpen noOHBame Ha 0J00peHHe 3a
rpajick¢ Ha HOB 00jEKT WK 10Tpaa0a Ha MOCTOeH 00jeKT;

- mpubaBMII IIOTBPAA OJ] IAaBaTEJIOT Ha yclyrara 3a Io-
CTOCH¢ Ha TEXHUYKa MOXKHOCT 32 MPUKITYYyBarmhe Ha BOJO-
BOJHA M KaHAJIHM3aI[MOHA MPEXa;

- Ma MOCTaBEHO MOCEOCH BOJIOMED;

- BO OIIPEJENICH POK YTBPACH CO 3aKOH HE IO IOIpPaBU
WM HE ITOCTAaBU HCIPaBEH BOJIOMED;

- He JI03BOJIM Ha JAaBaTEJIOT Ha yCIyra HEMpeueHoO OT-
CTpaHyBame Ha Ae(eKT Ha BOJOBOJHA MPEXKa;

- HE TO M3BECTH AaBaTeNOT Ha yciyrara 3a OIITETyBa-
HBaTa BO KaHATM3ALHOHATa MPEXa,;

- Ce TPHUKIYYHI Ha BOJAOBOJHA U KaHATM3AHUOHA Mpe-
ka 6e3 0JJ00peHue 32 MPUKITYyYyBambhe;

- KOj KOPHCTH BOJIa OJ] MHAWBUIYaTHH U3BOPH H ja TI0-
Bp3aJI CO BOZATA OJ BOJOBOAHHOT MPUKIIYYOK ;

- OecrpaBHO KOPHCTH BOJA IIPeI BOJOMED;

- CaMOBOJIHO IEMOHTHPAHkE M MOHTHPAHE HA BOJIOME-
pY ¥ BOOOMEPHHU apMaTypH,

- HE JI03BOJIM MPEMUH 3apaayl BpIICHE MpeMep, CHUMAa-
e, IPOSKTHUPAhE U N3BELyBamke Ha pPaboTH Ha OPKYBambe
U PEeKOHCTPYKIIMja Ha 00jeKTH O BOJOBOJ U KaHAIH3alLlUja
u

- HE OBO3MOXXyBa HEINPEUeH MPHUCTAIl 3apajd YHTAbe
Ha BOJOMEPOT U OAP)KYBambe Ha BOAOBOAHHOT IPHKIYIOK.

Ynen 38
JIp>)kaBHHOT CaHUTApeH W 3APABCTBEH HMHCIEKTOPAT U
WHCIIEKTOPHUTE Ha OMIITHHHUTE U TpagoT CKoIje npu Bpiie-
BETO Ha MHCIEKIUCKUOT HAaI30p yTBpIyBa Aald JaBaTe-
JIOT Ha yciyrara:
- BpILIM UCIHTYBakE Ha 3[[PaBCTBEHATA UCIPABHOCT Ha
BOJIaTa 32 IHEHE U

- T cHa0/yBa KOPUCHUIIMTE Ha YCIIyraTa cO HEOIXO[-
HOTO KOJIMUECTBO HA BOJA 3a MUEHE, KOTa He MOXeE Jla 13-
BPILMU CHAOyBambe MPEKY BOJAOCHAOIUTEIHUOT CUCTEM He-
npexuHato Hax 12 gaca.

Unen 39

JIp:KaBHHOT MHCIIEKTOPAT 32 XXUBOTHA CPEAWNHA I HHC-
HEKTOPUTE Ha OMIITHHUTE U rpagoT CKoIje mpu BpLICHke-
TO Ha MHCIEKIUCKHOT HAA30p YTBPAYBA Aald KOPUCHUKOT
Ha yCIyrara :

- HCIINTa BPCTH MAaTEPHH BO KAHAIHM3ALUOHUOT CH-
CTEM O] MHAYCTPUCKHU KallalluTCTH,

- UcmynTa ypOoaHu OTIaTHA BOMM, Ydja KOHIICHTPALHja
Ha cyndarHHOT joH e norosema oz 400 mr/i, kako u ypoa-
HU OTIIaIHU BOOU OJ KOMYHaJIHHU CCHTUYKH jaMl/l u oTnan
BO KaHAJIHM3aIl[HOHUOT CUCTEM;

- WCIyIUTa OTMAJHA MATECPUH M BOAW KO I'l OIITETY-
BaaT SUAOBUTC HAa KaHAJIM3allUOHUOT CUCTEM,

- ucnymTa Hadra 1 HaQTeHU AepUBATH, KAKO U LIBPCTH
Y TCYHH 3alaIMBH M SKCIUIO3MBHU MAaTCPHU BO KaHAIIM3a-
IUOHHUOT CUCTEM,

- WCIylITa OTHATHH BOAM O JOMAaKMHCTBA U HHY-
CTPUCKH OTIAJHHA BOAM BO CHCTEMOT Ha aTMocdepckara
KaHaJIn3alyja, OJHOCHO HCHyIITa atMoc(epcku BOAM BO
KaHaJHM3a[HIOHUOT CUCTEM 3a OTITaJHU BOJIHU O]l TOMAaKHHC-
TBA ¥ HHAYCTPHUCKH OTIIAJHA BOIH H

- HCIYINTAa WHIYCTPHCKH OTIIAJHH BOAM BO KaHAIM3a-
[HOHUOT CHCTeM 0€3 MPETXOIHO H3BPIICHO MOTPEOHO
MPEYUCTYBakhe COrJacCHO HHTErPUpaHa I03BoJIa Koja ce a-
Ba COTJIACHO CO 3aKOH.

Unen 40

(1) TokoyKy MHCIEKTOPUTE O WICHOT 36 Ha OBOj 3a-
KOH, YTBPAAT HENPAaBUJIHOCTH BO BPIICHETO Ha paboTHTE
on wienosure 37, 38 u 39 Ha 0BOj 3aKOH, JOHECYBaar pe-
[IEHHEe CO KOe K& HapeaaT OTCTPaHyBambe Ha HEMpPaBIIIHO-
CTHTE.

(2) Co pemeHueTo ce onpeaeayBa U poKOT 3a U3BPLLY-
Barb€ Ha HEMPABHIHOCTHTE KOU I'M KOHCTATHPaJ HHCIIEKTO-
poT.

Unen 41

(1) IIpoTuB pemieHNETO AOHECEHO O]l WHCIEKTOPOT Ha
JIp)kaBHHOT CaHUTapeH U 3IPAaBCTBEH MHCIEKTOPAT, MOXKE
Jla ce ToIHeCe XKallba 10 MUHHUCTEPOT KOj PaKOBOJH CO Op-
raHOT Ha ApXKaBHATA yIpaBa HaJUICkKeEH 3a paboTHTe Ox 00-
JacTa Ha 3IpaBCTBOTO, IPOTHB PEHICHHETO JOHECEHO O
MHCIIEKTOPOT Ha JIP)KaBHHOT MHCHEKTOpAT 3a JKUBOTHA
CpeiuHa, MOXKeE J]a ce IOAHECe Xkalda 10 MHUHUCTEPOT KOj
PaKoOBOAM CO OPTaHOT Ha Jp)KaBHATa yIpaBa HaIJICKEH 3a
paboTute 01 00;1aCTa HA )KUBOTHATA CPEJIMHA.

(2) IIpoTUB pELIEHUETO JOHECEHO O]l OBIACTECHUOT KO-
MYHaJIeH HHCIIEKTOp Ha OIMIITHHUTE W OBJIACTCHUOT KOMY-
HaJIeH MHCIIEKTOp Ha rpafgoT Ckorje, MOoXKe Aa ce moaHece
xanba 10 MHHUCTEPOT KOj PaKOBOAU CO OPTaHOT Ha JAp-
JKaBHATa ynpaBa HaJUIe)KeH 3a padoTHTe o1 00jacTa Ha KO-
MYHaJIHUTE paboTH.

(3) XKanbara on craBoBute (1) u (2) He ro omiara u3-
BPLIYBAamkETO HAa PELICHHETO.

2. Hag3op HaJ1 3aKOHUTOCTA HA PaGOTHTE HA OPraHUTe
Ha ONIUTHHATA

Unen 42

(1) Opranor Ha IpxaBHATa yIopaBa HaJJexeH 3a pado-
THTE 0J 00NacTa HAa KOMYHAJIHHTE PabOTH BPIIM HAI30p
HaJ| 3aKOHHTOCTa Ha paboTaTa Ha OPTaHUTE HA OMIITHHATA.

(2) IIpu BpuIewETO HA HAA30POT OA cTaBoOT (1) Ha 0BOj
4JIeH OPTaHoT Ha JprkaBHATA yIpaBa HaJJIeXkKeH 3a paboTH-
Te 0J] 00J1acTa Ha KOMYHAJIHUTE Pa0OTH TM BPIIH CIICIHUBE
paboru:

- ja cremy 3aKOHHTOCTA Ha paboTaTra Ha OpraHUTE Ha
ommTuHATa U TpagoT CKollje U mpe3eMa MepKH, aKTHBHO-
CTU ¥ NOJHECYBa MHMIM]aTHBU 3a CHaOMyBamETO CO BOAA
3a UEHE U OJIBEyBamETO Ha ypOaHUTE OTIAJHU BOAU;



5 oxromBpu 2004

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

Bp. 68 - Ctp. 101

- OLEHyBa JajlM OPTaHWTEe Ha ONIUTHHATa W TPagoT
Ckonje 00e30emyBaaT CHaOlyBalETO CO BOJA 3a ITUECHE U
OJIBEyBabETO Ha ypOaHUTE OTIIAJHH BOJIH, COTTACHO CO
CTaHJAPANTE U MOCTANKUTE YTBPICHH CO 3aKOH;

- YKaXyBa Ha ONpEJENeHU MaTepHjalHU M IPOLEay-
paJHH HEZOCTAaTOIM BO paboTara Ha OPraHHUTE HA OIIITH-
Harta ¥ rpagot Ckorje Kou Ou MOXKele 1a TO OHEBO3MOJXKAT
BPILEHETO HAa paboTHTE, CHAOAYBAKHETO CO BOJIA 32 MHCHE
U OJIBEIyBAam-ETO Ha yPOAHHUTE OTIIAJHH BOIY;

- UM JaBa TPENopakd Ha OpPraHUTe Ha ONIITHHATA W
rpagotr Ckomnje Ha HUBHO Oapame 3a JOCIEIHO CHpPOBEIY-
Bambe Ha pabOTUTE Wiu Tpeda Jla T'M BpIIAT COINIACHO CO
OBOj 3aKOH;

- ja cieaM 3aKOHHTOCTA Ha pelIeHHjaTa IITO I'paJiOHa-
YaJIHUKOT I'" JOHECYBa BO PCIIABAKLETO HA MOCAUHCUYHUTE
npasa, OOBPCKH ¥ HHTEPECH Ha GU3HIKHUTE U TPABHUTE JTU-
11a JIOHECEHW BP3 OCHOBA HA OBOj 3aKOH M BO CJIy4aj Kora
Ke yTBPAM JIeKa CE JIOHECCHH CIPOTHBHO HA OBO] 3aKOH,
npe3eMa MEpKH 0 IPaBO Ha HaJ30p COrTIACHO CO IpaBHIIa-
Ta Ha OIIITaTa yIpaBHA IMOCTAIIKA,;

- aBa MUCJICK-E U CTPYYHA IIOMOLII T10 IPEUIOT Ha TIPo-
HHCHUTE BO 00JIacTa CHaOyBamke CO BOJA 3a HEHE H OJIBe-
IyBame Ha ypOaHHTE OTNAJHK BOIU Ha Oaparme Ha OMIITH-
Hata u rpagoT Ckomje u

- HAaBPEMEHO T'M W3BECTYBa OPraHUTE Ha OMINTHHATA W
rpagor CKkomje 3a KOHCTaTHPaHUTE COCTOjOM BO HUBHATA
paboTa 1 3a Mpe3eMeHUTe MEPKH IPH BPIICHETO HA HAI30-
por.

(3) HMoxonky M HOKpaj YKaKyBambEeTO U IPE3EMEHUTE
MEpKH U aKTUBHOCTH Ha OPTaHWTE Ha OIIUTHHATA M Opra-
Hute Ha rpajnot Ckormje, He To 00e30emaT U3BPIIYBAKHETO
Ha paboTHTE 32 KO THE C€ HAUICXKHH, COTJIACHO CO OBOj
3aKOH, MM C€ OJ[3¢Ma BPIICHETO Ha paboTHTe.

(4) Bpuewero Ha onzeMeHHuTe paboTH ro mpe3ema op-
raHOT Ha ApXKaBHATA yIpaBa HaJUIekKeH 3a paboTHTE Ox 00-
JacTa Ha KOMyHAJIHUTE pabOTH, HO HAjMHOTY JIO €IHa ro-
JIMHA O]l HUBHOTO Ipe3eMare, BO UME U 3a CMETKa Ha OIl-
mTHHUTE ¥ rpagot Ckomje.

(5)Opranot Ha Ap)kaBHATa yrpaBa HaIJIekKeH 3a pabo-
TUTE Of 00JacTa Ha KOMYHAJIIHUTE PabOTH 3a ;Ipe3eMame
Ha pabotuTe o1 CTaBOT (3), HA OBOj WICH MHUCMEHO TH W3-
BECTyBa OpraHOT Ha Jp)KaBHATA yIpaBa HaJIeXeH 3a pado-
TUTE 07 00JIacTa Ha JIOKaJHATa CaMOyIpaBa U OPraHOT Ha
Jp>KaBHATa ymnpasa HaaJexeH 3a paboTure ox obiacTa Ha
(unancuure.

VII KASHEHU OAPEJIbA

Ynen 43

(1) Co mapuuna kaszna oz 100.000 go 300.000 nenapu
Ke ce Ka3HHU 3a MPEKPIIOK JaBaTelIoT Ha yciIyrara , aKo :

1) Ha KOPUCHHITUTE HA YCIYTHTE HE UM 00e30e1u Tpaj-
HO W HENPEKWHATO CHAOIyBame CO 3APAaBCTBEHA HCIIPABHA
U YHCTa BOJA 32 NHEHE MPEKy U3rPaJCHUOT BOIAOCHAOAU-
TEJIeH CHCTEM, KaKO U OZIBeAyBame Ha ypOaHH OTIHaIHU BO-
M TIPEKy H3rPaJeHHOT KaHAJIM3ALMOHEH CHCTeM (WieH 8
cras (1));

2) He BpIIM WCIUTYBame Ha 3/IpaBCTBEHATa HCIPaB-
HOCT Ha BOJIaTa 3a nuewme (wieH 9);

3) He Tu cHaOAM KOPUCHUIUTE CO HEOIXOTHO KOINYEeC-
TBO Bojia 3a nueme (wieH 10 cras (1));

4) He 00e30eaM 1eNoCHa JOKYMEHTAIIMja 32 BOJIOCHA0-
JMUTEIIHAOT U KAHAJIU3aIMOHUOT cucteM (wieH 13 craB
;

5) He TO oapKyBa BOZOCHAOAUTEITHUOT U KaHAIM3aLH-
oHeH cucteM (wieH 14 ctas (1)) u unen 17 cras (1));

6) He mpubaBU 0100pEHUE 3a PACKOIyBame OJ HaJJle-
JkeH oprad (wieH 21);

7) He TH JOBene BO NPBOOMTHA COCTOjOa ymuiaTa, Of-
HOCHO 3€MjUIITETO KaJie INTO € BPLIM OTCTPaHyBambe Ha
nedektoT (wien 21 cras (3));

8) mpukiaydyBa 00jeKTH CO BOJOCHAOJUTENCH U KaHa-
JM3aLMOHEH CHCTEM, KOM HeMaaT OJ0OpeHHe 3a Ipaicme
(unen 23 cras (1) anuneja 9) u

9) Bo ompeneneH PoK HE MOCTaBU MCIPAaBEH BOAOMED
(unen 30 cras (3)).

(2) Co napuuna kazna ox 30.000 o 50.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK of cTaBoT (1) Ha 0BOj WIEH U OIro0-
BOPHOTO JIMLIE HA TIPABHOTO JIMIIE - 1aBaTel Ha yCIyra.

Unen 44

(1) Co nmapuuna kazua ox 80.000 no 200.000 nenapu ke
ce Ka3HM 3a NPEKPIIOK MPaBHOTO JIMIE - KOPUCHHUK Ha yC-
JIyraTa, aKo :

1) He mpubaBu NMOTBpIA OJ [aBaTE]IOT Ha ycIyraTa
(umen 12 cras(1);

2) He J103BOJH Ha JIaBaTelloT Ha yCIIyra HEIPEUeHo OTCTpa-
HyBambe Ha e()eKT Ha BOI0BO/IHA Mpexa (wieH 15 cras (1));

3) He ro U3BECTH JaBaTENIOT Ha yCIyraTa 3a OIITeTyBa-
BaTa BO KaHAJIN3aloHaTa Mpexa (wieH 18);

4) He 103BONM IIPEMMH 3apajyl BpIIEHE NpeMep, CHU-
Mame, IPOEKTHPalke U M3BEIyBame HA paboTH Ha OJPKY-
Bamke M PEKOHCTPYKIMja Ha 00jeKTH O]l BOJOCHAOAMTEIICH
U KaHaJM3alMOHEH CUCTeM (4ieH 22);

5) usrpaau craHOEHU U Opyrd 00jeKTH HaJl BOAOBOIHA
WM KaHalnu3alrona Mpexa (wieH 23 cras (1) anuneja 1);

6) M3BpPIIM NPUKIYYyBamke HA BOAOBOAHA U KaHAIU3a-
MOHAa Mpeka 0e3 oo0peHue 3a NpUKIydyBame (wieH 23
craB (1) anuneja 2);

7) U3BpLIM MOBP3YyBamke Ha BOJOBOJHA MpeXka Ha KO-
PUCHHUKOT Ha yCJIyraTa Koj KOPUCTH BOJA OJ MHIUBHya-
HHU M3BOPH CO BOJATa O BOJOBOAHHOT NMPHUKIYYOK (WICH
23 craB (1) anuneja 3);

8) GecrpaBHO KOPUCTH BOja Ipei BopoMep (wieH 23
craB (1) anuneja 4);

9) ucnymTame IBPCTH MAaTEPHH BO KaHATU3ALUOHHOT
cucreM (uwieH 23 cras (1) anuneja 5);

10) mcnymra ypbaHu OTHaaAHU BOAW, Kako W ypOaHU
OTHaJHU BOIH OJ CENTHUYKHU jaMH W OTHAaJ BO KaHAIHM3aIH-
oHMOT cucteM (uwieH 23 cras (1) anuneja 6);

11) ucnymTa oTnagHU MaTepUU U BOAU KOU CO CBOETO
arpecuBHO I€jCTBO T'M OLITETYBA SHAOBHUTE Ha KaHAIM3ALH-
oHHOT cucteM (uwieH 23 cras (1) anuneja 7);

12) ucnymra Hadra 1 HadTEHU JepUBaTH, KAKO U LBP-
CTH M TEYHH 3alaJIMBH M €KCIUIO3WBHH MaTepuH BO KaHa-
JU3alMOHKOT cucteM (uieH 23 cras (1) anuneja 8);

13) ucmymra oTHaHU BOAU OJ JOMAKHHCTBA M MHIYCTpPH-
CKU OTIA/IHU BOJM BO CHUCTEMOT Ha arMocdepckaTa KaHam3a-
11ja, OJJHOCHO MCIYILTa aTMOC(EPCKH BOAM BO KaHAIH3AIIHO-
HHMOT CHUCTEM 3a OTIAJHU BOIHM Ol JOMaKWHCTBA U UHIYCTPU-
ckw otraaHy Boau (wien 23 cras (1), anmuneja 10);

14) ucnymra UHAYCTPUCKH OTMAAHHU BOAM BO KaHAJH-
3alMOHEH CHCTeM 0e3 IMPeTXOJHO HU3BPIIEHO MOTPEeOHO
npeunctyBame (wieH 23 craB (1), anuneja 11);

15) caMOBOJIHO IEMOHTHPAE U MOHTHPAHE HAa BOJIOMEPU
1 BojioMepHH apmartypu (wieH 23 cras (1) ,anuneja 12);

16) Hema nocebeH Bogomep (uiieH 28) ;

17) He OBO3MOXH HENpEUeH NPHCTAIl 3apagdl YUTAmbE
Ha BOAOMEPOT U OJPXKYyBame Ha BOJOBOJHHUOT IIPUKIYUOK,
KaKo U 3a KOHTPOJIa Ha MCIPAaBHOCTa Ha XUIPOPOPCKUTE
MOCTPOjKHU U ApYTrH ypenu (dieH 29);

18) He ro W3BeCTH BO POK O TPU J€HA AABATEIOT HA
yciyrata Jeka BOAOMEpPOT € HEHCIPaBeH, 3aKOYEH WIH
croreH (unen 30, ctas (1)) u

19) He KopHCTH BOJa OJi BOJOCHAOIMTENICH CHCTEM
(unen 31cras(1)).

(2) Co mapuuna xazna ox 10.000 no 30.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a MPEKPIIOK o/ cTaBoT (1) Ha OBOj WICH U OAr0-
BOPHOTO JIMIIE Ha IPAaBHOTO JIUIIE - KOPHUCHUK Ha yciIyrara.

(3) Co mapuuna kazna ox 5.000 mo 20.000 nenapu 3a
nejcrBujaTa ox cTaBoT (1) Ha OBOj WiIEH Ke ce Ka3HM 3a
MPEKPIIOK (PU3UUKOTO JIUIIE - KOPHUCHUK Ha yciyrara.

VIII ITPEOAHU U 3ABPIIIHU OJIPEJIBU

Unen 45
[TocTojHUTE jaBHU KOMYHAJHH MPETIpHUjaTHja KOU Bp-
maT CHaOoyBamke CO BOJA 32 MHCH-E U OJBEAYyBae Ha yp-
0aHM OTMaJHU BOJM, KAKO M BOJOCTOMAHCKUTE MPETIpHUja-
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THja WITO CTOIMAHUCYBAaT CO PETHOHAIHHUTE BOJOBOIU CE
JIOJDKHU CBOETO paboTeme J1a ro ycorjacaTt co oJpeadure
Ha OBOj 3aKOH BO POK 011 12 Mecena of I€HOT Ha BJIETyBa-
ETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH.

Unen 46
Bo pok ox Tpu Mecena oI I€HOT Ha BIIETYBAHETO BO
CHJIa Ha OBOj 3aKOH OPraHWTE Ha ONIITHHHUTE W OPraHuTe
Ha rpanot Ckormje ce JDODKHH OJUTYKHUTE U APYTUTE aKTH
KOHM ja ypeayBaaT OBaa MarepHja Ja TM ycoriacaT co
0JIpeIOMTE Ha OBOj 3aKOH , a JIOKOJKY HUCTHUTE CE BO CIIPO-
THBHOCT CO OBOj 3aKOH Jia JIOHEecaT OJUTYKH 3a HHBHO Ipe-
CTaHyBambe.
Uien 47
(1) Cure xopuCHUIIM Ha ycllyrara, KOM HeMaaT MocCTa-
BEHO BOZOMEp, a Ce MPUKIYYCHU HA M3IPAJCHUOT BOJIOC-
HaOAUTENEH CHCTEM, IODKHH C€ BO POK OJ IIEeCT Mecera
O]l ICHOT Ha BIETYBAaHETO BO CHJIA HA OBOj 3aKOH, Ja IO~
CTaBaT BOJOMED.
(2) Mo ucrekoT Ha pokoT ox cTaBoT (1) Ha OBOj uJieH,
JI0 TIOCTABYBAKETO HA BOJOMEPOT, IOTPOLITYBaYKaTa Ha BO-
Jata Ke ce MpecMeTyBa IO IIeHAaTa COIIACHO CO YWICHOT 6
0J1 OBOj 3aKOH.
Uien 48
JlaBaTenoT 1 KOPUCHHUIIMTE HA YCIYyTUTE CE TOJDKHH BO
POK OJ1 eIHa TOAWHA OJ ACHOT Ha BIIETYBAambEe BO CHJIA HA
OBOj 3aKOH Jla CKJIy4yaT JOTOBOP CO KOj K€ T peryimpaar
MeryceOHHTE MpaBa M OOBPCKM COIJIACHO OJApENOHUTE Ha
0BOj 3aKOH.
Uien 49
IMo6aucku mponucu NpeaBUICHU CO OBOj 3aKOH Ke ce
JIOHECAT BO POK O] €/Ha TOJMHA O] ICHOT Ha BIEryBambe-
TO BO CHJIa Ha OBOj 3aKOH .

Unen 50

OBOj 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JICH O] ICHOT Ha
o0jaByBameTo Bo “Ciyx0eH BecHHK Ha PenyOnuka Make-
JIoHM]ja”, a ke ce IPUMEHYBa Ol ICHOT Ha KOHCTUTYHUpambe-
TO Ha COBETUTE Ha ONIUTHHHTE U Ha rpanot Ckorje u n300-
POT Ha TpaJoOHAYATHUINTE HA ONIUTHHHUTE W IpaJoHada-
HUKOT Ha rpanoT CKomje Mo CHpOBEIYBAHETO HA MPBHUTE
HapeHH JIOKATHH U300pH COTJIACHO cO 3aKOHOT 3a JIOKa-
Hute uzbopu (“CnyxOeH BecHUK Ha PenyOnmuka Makeno-
Huja* 6poj 46/96, 12/2003, 36/2004, 52/2004 n 60/2004).

LIGJI

PER FURNIZIM ME UJE TE PIJSHEM DHE

PERCJELLJEN E UJERAVE TE NDOTURA
URBANE

I. DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1

Me kété ligj rregullohen kushtet dhe ményra e
furnizimit me uj€ t€ pijshém, ndérprerja e furnizimit me ujé
té pijshém dhe pércjellja e ujérave té€ ndotura urbane né
recipientin pérmes sistemit pér furnizim me ujé dhe
sistemit t€ kanalizimit, ndértimi, mirémbajtja, mbrojtja dhe
kycja né sistemet e kanalizimit dhe t€ furnizimit me ujé,
marrédhéniet mes dhénésit dhe shfrytézuesit t&€ shérbimit,
si dhe mbikéqyrja mbi zbatimin e kétij ligji.

Neni 2

Qéllimet e kétij ligji jané:

- arritshméria e sasive t€ mjaftueshme t€ ujit t&
pijshém, shéndetésisht né rregull dhe t€ pastér pér nevojat e
shfrytézuesve t€ shérbimit, né pajtim me kérkesat,
standardet, dhe vlerat pér cilési té ujit;

- furnizimi me ujé té pijshém shéndetésisht né rregull,
e né rast t&¢ kontaminimit té tij, ndalim ose kufizim té
shfrytézimit;

- informimi pérkatés i shfrytézuesve té shérbimit pér
cilésiné e ujit t€ pijshém dhe ndérmarrja e masave pér
sigurimin e cilésisé sé ujit t& pijshém,;

- pastrimi pérkatés i ujérave té€ ndotura industriale
para 1€shimit té tyre né€ recipientin, dhe

- pérmes pércjelljes sé ujérave té€ ndotura urbane t&é
sigurohet mbrojtje nga efektet negative nga léshimi i tyre.

Neni 3

Nocionet e caktuara té pérdorura né kété ligj kané kété
domethénie:

1) "furnizim me ujé t€ pijshém" &sht€é marrja,
pérpunimi dhe distribuimi i wjit pérmes sistemit pér
furnizim me ujé deri te ujmatési kryesor i shfrytézuesit té
shérbimit;

2) "ujé i pijshém" Eshté:

- ¢do ujé, n€ gjendjen e tij t& paré ose me trajtim, i
destinuar pér konsumim nga ana e njeriut, gatim, pérgatitje
té ushqimit ose pér nevoja té tjera shtépiake, pa marré
parasysh nga e ka origjinén dhe a furnizohet nga rrjeti i
ujésjellésit ose nga cisterna, dhe

- yji 1 cili shfrytézohet pér prodhimin e ushqimit - pér
prodhim, pérpunim, konservim ose pér shitjen e
produkteve ose t€ materieve té destinuara pér konsumim
nga ana e njeriut, pérve¢ nése organet kompetente
vértetojné se cilésia e ujit nuk mund t€ ndikojé mbi
rregullshmérin€ shéndetésore té prodhimit té gatshém
ushqgimor;

3) "pércjellja e ujérave t€ ndotura urbane" é&shté
mbledhja e ujérave té ndotura nga lokalet banesore,
afariste, t€ prodhimit, administrative dhe lokaleve t&
ngjashme né aglomerat, nga kygja e rrjetit té oborrit,
pércjellja pérmes rrjetit t€ kanalizimit t€ rrugés, pastrimi né
stacionet e pastrimit dhe 1€shimi i ujérave t€ ndotura né
recipientin;

4) "recipient" ésht€ ¢do ujé rrjedhés dhe ndenjés né
sipérfagen e tokés né té cilin léshohen ujérat e ndotura
urbane dhe atmosferike;

5) "sistemi pér furnizim me ujé" &sht€ shuma e
objekteve hidroteknike pér furnizim me ujé dhe até: vendi i
marrjes s€ ujit (vende ku dhénési i shérbimit merr ujé
sipérfagésor dhe/ose ujé néntokésor), rezervoari, objekti
pér pérpunimin € ujit, stacioni i pompés dhe i klorimit,
pércuesi kryesor, pércuesi magjistral, rrjeti rrugor 1
ujésjellésit dhe kygja e ujésjellésit s€ bashku me objektet
shoqéruese dhe pajisja pér pércjellje t€ ujit nga vendi i
marrjes s€ ujit deri te kygja e ujématesit
shfrytézuesit té shérbimit;

6) "rrjeti i ujésjellésit i shfrytézuesit t€ shérbimit" éshté
nga ujématési kryesor né shahtén ujématése dhe rrjetin e
térésishém té ujésjellésit t& shfrytézuesit té€ shérbimit;

7) "kygja e ujésjellésit" Eshté gypi i ujésjellésit nga
rrjeti rrugor gjegjésisht nga sistemi furnizues rajonal i ujit
deri te ventili 1 ujésjellésit (mbyllési) para ujématésit
kryesor né shahtén e ujématésit;

8) "shahta e ujématésit" éshté objekti i shfytézuesit t&
shérbimit ku béhet montimi (vendoset) ujématési kryesor i
kygjes s€ ujésjellésit;

9) "ujérat e ndotura urbane" jané ujéra té€ ndotura té
amvis€risé, ujéra té ndotuara industriale dhe ujérat
atmosferike gjegjésisht pérzierja e ujérave t€ ndotura té
amviséris€, ujérave té ndotura industriale dhe/ose ujérave
atmosferike;

10)"ujérat e ndotura t€ amviséris€" jan€ ujéra t&
ndotura té lagjeve banuese dhe té kapaciteteve té servisit,
té cilat kryesisht dalin nga metabolizmi njerézor dhe nga
aktivitetet né amviséri;

11)"uyji i ndotur industrial" &€sht€ ¢do ujé i ndotur qé
léshohet nga lokalet q& shfrytézohen pér kryerjen e
veprimtarisé industriale ose tregtare;

12)"ujérat  atmosferike" jané t€ gjitha ujérat
sipérfagésore té shkaktuara nga reshjet atmosferike té cilat
pérmes degéve derdhen né kanalizimin atmosferik;

13)"sistemi i kanalizimit" &shté¢ shuma e objekteve
hidroteknike dhe até: kolektorét, kanalet magjistrale, rrjeti
rrugor 1 kanalizimit, rrjeti atmosferik 1 kanalizimit,
stacionet pér nxjerrjen e ujit, sifonét dhe stabilimentet pér
pastrimin e ujérave t€ ndotura urbane;

14)"rrjeti 1 kanalizimit 1 shfrytézuesit t€ shérbimit"
éshté rrjeti 1 brendshém i kanalizimit n€ objektin e
shfrytézuesit duke pérfshiré edhe shahtén lidhése;

esor té
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15)"kycje e kanalizimit" é&shté¢ lidhja e rrjetit t&
kanalizimit t&€ shfrytézuesit t€ shérbimit me rrjetin e
kanalizimit rrugor;

16)"dhénési 1 shérbimit" &shté ndérmarrje publike e
themeluar nga komuna, gjegjésisht Qyteti i Shkupit,
Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ ose nga personi tjetér
juridik, né t€ cilin kapital dominant ka Republika, komuna
ose Qyteti i Shkupit, g€ i plotéson kushtet pér kryerjen ¢
veprimtarisé né pajtim me ligjin;

17)"shfrytézues i shérbimit" ésht€ personi juridik ose
fizik, pronari i objektit banesor, afarist, objektit t&
prodhimit, administrativ dhe objektit t€ ngjashém me kéto
duke pérfshiré edhe késhillin sht€piak t€ kycur né rrjetin ¢
ujésje%ésit dhe/ose rrjetin e kanalizimit, si dhe ndérmarrjet
publike komunale té kycura né sistemet rajonale pér
furnizimin me ujé;

18)"kushtet hidroteknike" &shté akt i dhénésit t&
shérbimit i dhéné né bazé t€ kushteve t€ marra paraprake
pér ndértim ku definohet rrjeti ekzistues gjegjésisht rrjeti i
paraparé i ujésjellésit té rrugés, kanalizimit dhe rrjetit
amosferik;

19)"shahtat revizionuese" jané objekte t€ cilat
vendosen né largési t€ caktuara ne rrjetin e kanalizimit dhe
rrjetin atmosferik té rrugés dhe shérbejné pér kontrollin
dhe mirémbajtjen e sé njéjtés;

20)"shahta lidhése (kontrolluese)" jané objekte t& cilat
gjenden né€ kycjen e kanalizimit ose atmosferike midis
rrg)etit rrugor té kanalizimit dhe rrjetit atmosferik dhe
objektit té shfrytézuesit t€ shérbimit dhe shérbejné pér
mirémbajtjen e kygjes sé kanalit t& shfryté€zuesit té
shérbimit;

21)"grykéderdhjet" jané objekte pér pérfshirjen e
ujérave atmosferike nga sipérfaget e komunikacionit dhe
transportit té tyre deri te kanalizimi atmosferik, dhe

22)"armatura e ujématésit" ésht€ shuma e pjeséve
lidhése q€ gjenden né mes ventilit t€ shfrytézuesit té
shérbimit dhe ventilit t€ dhénésit t€ shérbimit dhe
shfrytézohen pér montimin dhe demontimin e ujématésit.

Neni 4

(1) Furnizimi me ujé té pijshém si dhe pércjellja e
ujérave urbane t€ ndotura né recipient jané€ veprimtari t&
interesit publik.

(2) Furnizimi me uj€ té pijshém béhet pérmes sistemit
pér furnizim me uj€, ndérsa pércjellja e ujérave t&€ ndotura
urbane né recipinet béhet pérmes sistemit t€ kanalizimit me
té cilat udhéheq dhénési i shérbimit.

II. KUSHTET DHE MENYRA E KRYERJES SE
VEPRIMTARISE

Neni 5

Dhénési 1 shérbimit bén:

- furnizimin me ujé t€ pijshém me marrjen, pérpunimin
dhe distribuimin e ujit pérmes sistemit pér furnizim me ujé
deri te ujématési kryesor i shfrytézuesit t€ shérbimit;

- pércjelljen e ujérave t&€ ndotura urbane né recipient,
me grumbullimin e tyre prej shfrytézuesve t€ shérbimit
pérmes rrjetit t€ kanalizimit, pastrimit dhe 1&shimit né
recipient;

- pércjelljen e ujérave atmosferike né recipient, me
pranimin e tyre nga sipérfaqet urbane, me pércjellje pérmes
rrjetit t€ kanalizimit atmosferik dhe l1€shimit né recipient dhe

- udhéheqgjen dhe mirémbajtjen e sistemit pér furnizim
me ujé dhe té sistemit pér kanalizim.

Neni 6

(1) Mjetet pér kryerjen e veprimtarive nga neni 5 i kétij
ligji realizohen nga ¢mimi pér shfrytézimin e kétyre
shérbimeve dhe kompensimi pér instalimin e sistemit pér
furnizim t€ ujit dhe sistemit pér kanalizim.

(2) Cmimi i ujit t&€ pijshém si dhe pércjellja e ujérave té
ndotura urbane dhe ujérave atmosferike shprehet né
den/m’,

(3) Cmimi nga paragrafi (2) i kétij neni varet nga
shpenzimet pér furnizim me ujé té pijshém deri te
shfrytézuesit e shérbimit dhe pércjellja e ujérave t€ ndotura

urbane, shpenzimet pér mbrojtje t€ mjedisit jeté€sor rreth
burimit dhe né burim, shpenzimet eksploative, shpenzimet
pér mirémbajtje, z€vend€simi i pjeséve t€ amortizuara dhe
déme té tjera, investime kapitale, kamata pér pagesé té
investimeve kapitale dhe shpenzime té tjera.

(4) Pércaktimi 1 lartésis€ sé ¢mimit béhet me
metodologji, dhe né bazé té kritereve vijuese:

- sasis€ s€ harxhuar t€ wujit té pijshém nga
shfrytézuesit e shérbimit si konsumim mesatar dhe
konsumim tejmase, dhe

- kategorive t€ shfrytézuesve té shérbimit.

(5) Konsumimin e ujit t€ pijshém si konsumim mesatar
sipas anétarit t&€ amvisérisé familjare e pércakton Késhilli i
Komunés dhe Qyteti i Shkupit.

(6) Cmimin pér ¢do metér kub t€ ujit t& pijshém t&
harxhuar mbi konsumimin mesatar (konsumim i ujit té
pijshém tejmase) zmadhohet pér dy her€.

(7) Cmimin e cakton dhénési i shérbimit, me pélqim
paraprak t€ themeluesit.

(8) Cmimi pércaktohet si:

- kompensim pér m/3 ujé t&€ pijshém me pércjelljen e
ujérave t€ ndotura dhe ujérave atmosferike prej amvisérive
dhe ujérave t€ ndotura industriale;

- kompensim pér m/3 vetém pér ujé té pijshém;

- kompensim pér m/3 vetém pér pércjelljen e ujérave
té ndotura dhe ujérave atmosferike nga amvisérité dhe
ujérave t€ ndotura industriale;

(9) Metodologjin€ pér pércaktimin e ¢mimit nga
paragrafi 4 i kétij neni e pércakton ministri i cili udhéheq
me organin e administratés shtetérore, kompetente pér
punét nga sfera e punéve komunale.

Neni 7

(1) Dhénési i shérbimit pércakton edhe kompensim pér
lidhjen e shfrytézuesit t€ shérbimit né sistemin pér furnizim
me ujé dhe sistemit pér kanalizim.

(2) Lartésia e kompensimit nga paragrafi (1) i kétij neni
varet nga madhésia e instalimit t€ ujésjellésit gjegjésisht
kanalizimit, shpenzimeve pér instalim, kushteve
hidroteknike e té tjera.

(3) Pajtueshmériné pér lart€siné e komepnsimit pér
instalim nga paragrafi (1) i kétij neni e jep themeluesi.

Neni 8

(1) Dhénési i shérbimit éshté i obliguar shfrytézuesve
té shérbimit t’u sigurojé furnizim t€ pérhershém dhe t&é
pandérpreré me ujé t€ pijshém shéndetésisht né rregull dhe
té pastér pérmes sistemit t&€ ndértuar pér furnizim me ujé, si
dhe pércjelljen e ujérave té ndotura urbane pérmes sistemit
té ndértuar pér kanalizim.

(2) Me pérjashtim nga paragrafi (1) i kétij neni, deri te
prishja ose ndérprerja né dhénien e shérbimit, mund t& vijé
né rast té:

- démtimit t& sistemit pér furnizim me ujé gjegjésisht
sistemit pér kanalizim pér arsye t€ fuqis€ madhore,
prishjeve dhe difekteve mé t€ médha;

- keté sasi t€ pajmaftueshme periodike t€ burimeve;

- parregullshmérisé€ shéndetésore t& ujit t€ pijshém;

- ndérprerjes sé furnizimit me energji elektrike, atje
ku dhénia e shérbimit varet nga e njéjta.

(3) Prishja dhe ndérprerja né dhénien e shérbimit né
rastet nga paragrafi (2) i kétij neni nuk éshté bazé pér
kérkesé t& kompensimit t€ démit.

(4) Dhénési i shérbimit €shté i obliguar t'i informojé
shfrytézuesit e shérbimit pér prishjen ose ndérprerjen né
dhénien e shérbimit nga paragrafi (2) i kétij neni, né pajtim
me ligjin.

Neni 9

Dhénési 1 shérbimit €shté i obliguar t€ b&jé kontrollin e
rregullshmérisé shéndetésore t€ ujit t€ pijshem né€ ményré
dhe proceduré né pajtim me ligjin dhe rregullat qé dalin
prej tij.

Neni 10

(1) Né rastet kur shfrytézuesit e shérbimit nuk mund t&
furnizohen me ujé t& pijshém n€ ményré t€ pandérpreré
mbi 12 oré, dhénési i shérbimit éshté i obliguar t'i furnizojé
shfrytézuesit e shérbimit me ujé t€ pijshém né ményrén qé
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do té caktohet me Plan pér ményrén e kryerjes sé
veprimtarisé né rrethana t&€ jashtézakonshme, né pajtim me
standardet dhe vlerat pér cilésiné e ujit dhe sasisé sé
nevojshme té ujit té pijshém, t€ sjellur nga dhénési i
shérbimit n€ pajtim me themeluesin.

(2) Dhénési i shérbimit €shté i obliguar t'i informojé
shfrytézuesit e shérbimit pér ményrén e furnizimit né rastet
e paragrafit (1) t€ kétij neni.

I11. NDERTIMI, MIREMBAJTJA DHE MBROJTJA E
SISTEMIT TE FURNIZIMIT ME UJE DHE SISTEMIT
TE KANALIZIMIT

1. Ndértimi i sistemit té furnizimit me ujé dhe sistemit
té kanalizimit

Neni 11

(1) Ndértimi i sistemit t€ furnizimit me ujé dhe
sistemit t& kanalizimit béhet n€ ményré dhe nén kushte t&
caktuara me ligj dhe Programin pér rregullimin e tokés
ndértimore t&€ komunés si dhe Programin pér rregullimin e
tokés ndértimore t€ Qytetit t€ Shkupit.

(2) Rikonstruimi ose rindértimi i sistemit pér furnizim
me ujé dhe sistemit pér kanalizim ose té njé pjese t& tyre
béhet né ményré dhe nén kushte t€ pércaktuara me ligj, dhe
me kushte t€ dhéna paraprake hidroteknike nga dhénési i
shérbimit, né pajtim me programin pér rregullimin e tokés
ndértimore t€ komunés dhe Programin pér rregullimin e
tokés ndértimore té€ Qytetit t&€ Shkupit.

Neni 12

(1) Para marrjes s€ lejes pér ndértimin e objektit t€ ri,
rikonstruimit ose rindértimit t€ objektit ekzistues,
investuesi €shté i obliguar t& marré vértetim nga dhénési 1
shérbimit pér ekzistimin ose mosekzistimin e rrjetit té
ujésjellésit dhe rrjetit t€ kanalizimit nén objektin pér t&
cilin ka t€ béj¢ leja gjegjésisht mundésia teknike pér
instalimin e rrjetit t& ujésjellésit dhe rrjetit t€ kanalizimit.

(2) Nése ekziston rrjeti i ujésjellésit dhe/ose rrjeti i
kanalizimit nén objektin ose né largesi prej njé metér nga muri i
jashtém 1 objektit pér € cilin kérkohet leja nga paragrafi (1) i
kétij neni, investuesi €shté¢ i obliguar t€ b&jé rikonstrium
(zhvendosjen) e rrjetit t€ ujésjellésit dhe /ose rrjetit té kanalizimit
né llogari té tij, me kushte t€ marra paraprake nga dhénési i
shérbimit.

Neni 13

(1) Dhénési i shérbimit siguron dokumentacion té ploté
pér sistemin e furnizimit me ujé dhe sistemin e kanalizimit
pér shkak t€ vendosjes s€ kadastrit néntokésor.

(2) Dokumentacioni nga paragrafi (1) i kétij neni
shérben pér nevojat e eksploatimit, adinistrimit dhe
mirémbajtjes s€ sistemit pér furnizim me ujé dhe sistemit
pér kanailizim, si dhe pér dhénien e kushteve hidroteknike.

2. Mirémbajtja e sistemit pér furnizim me ujé
dhe sistemit té kanalizimit

Neni 14

(1) Mirémbajtjen e sistemit pér furnizim me ujé e kryen
dhénési 1 shérbimit prej dités s€ marrjes s€¢ vendimit pér
pérdorim.

(2) Dhénési i shérbimit €sht€ i obliguar ta mirémbajé edhe
instalimin e ujésjellésit t& shirytézuesit t€ shérbimit dhe até:

- instalimin e ujésjellésit deri te shahta e ujématésit
duke e pérfshiré edhe ventilin e paré para ujématésit né
objektet individuale banesore, gjegjé€sisht afér kufirit té
pronés-lokacionit nése shahta e ujématésit &shté vendosur
né vend jo t&€ duhur ose né vend t€ papérshtatshém ose
éshté vendosur né vende té bodrumeve;

- instalimin e ujésjellésit deri te muri i jashtém nga
objekti banesor nése uj€matési kryesor gjendet né objekt,
pér ndértesat kolektive té banimit, dhe

- instalimin e ujésjellésit afér shahtés sé ujématésit
duke pérfshiré ventilin e paré para ujématésit, nése shahta
e ujématésit gjendet para ndértesave kolektive té banimit.

(3) Mirémbajtja e rrjetit t€ ujésjellésit té shfrytézuesit t&
shérbimit éshté né llogari té tij.

Neni 15

(1) Gjaté difektit t€ rrjetit té ujésjellésit q¢ kalon né
pronén e personit fizik ose personit juridik, pronari
gjegjésisht shfrytézuesi i pronés &shté i obliguar t'i
mundé€sojé dhénésit t€ shérbimit largim t€ papengueshém
té difektit.

(2) Né¢ rastet nga paragrafi (1) i kétij neni dhénési 1
shérbimit €sht€ i obliguar ta sjell€ pronen né gjendje t&
méparshme dhe ta kompensojé démin eventual té€ krijuar
gjaté largimit t€ difektit, né pajtim me ligjin.

Neni 16
Mbi dhe pérskaj shahtés s€¢ ujématésit, né diametér prej
sé paku tre metrave, nuk guxon t€ deponohet ¢farédo lloj
materiali me té cilin do t€ béhet i pamundur pérdorimi dhe
shfrytézimi i tij .
Neni 17
(1) Mirémbajtjen e sistemit t€ kanalizimit e kryen
dhénési 1 shérbimit prej dités sé marrjes sé vendimit pér
pérdorim.
(2) Mirémbajtja e rrjetit t€ kanalizimit t€ shfrytézuesit
té shérbimit éshté n€ llogariné e tij.

Neni 18

(1) Shfrytézuesit e shérbimit jané t€ obliguar menjéheré
ta lajmérojné dhénésin e shérbimit pér démin ose difektin
q¢ do té€ béhet né rrjetin e kanalizimit t€ shfrytézuesit t&
shérbimit.

(2) Né rastet e difektit ose zénies sé rrjetit té
kanalizimit té€ shfrytézuesit t€ shérbimit, shpenzimet pér
largimin e difektit gjegjésisht 1éshimit t€ kanalit bie né
barrén e shfrytézuesit.

Neni 19
Shfryté€zuesit e shérbimit q€ kryejné veprimtari
industriale ose veprimtari tregtare nuk guxojné t'i léshojné
ujérat e ndotura industriale né sistemin e kanalizimit para
se t€ kryejné pastrimin e nevojshém né ményré té caktuar

me ligj.
Neni 20
Mbi dhe pérskaj shahtave revizionuese dhe
grykéderdhjet, né diametér prej sé paku tre metrave, nuk
guxon t€ deponohet ¢farédo lloj materiali me té cilin do té
béhet i pamundur pérdorimi dhe shfrytézimi i tyre .

Neni 21

(1) Né rastet kur largimi i difektit n€ sistemin e
furnizimit me ujé dhe sistemit pér kanalizim kérkon
gropimin e rrugés, autorrugés, sipérfages publike ose t&
gjelbért, dhénési i shérbimit éshté 1 obliguar paraprakisht té
marré pélqim pér gropim prej organit kompetent pér
dhénien e pélqimit pér ndértim.

(2) Neése difekti i sistemit pér furnizim me ujé dhe
sistemit pér kanalizim kérkon largim t€ shpejté pér arsye t&é
rrezikut nga krijimi i démeve mé té€ médha, gropimin e
rrugés, autorrugés, sipérfages publike ose t€ gjelbért,
dhénési i shérbimit e kryen menjéheré pa marré pélqim nga
paragrafi (1) i kétij neni, mirépo pér masat e ndérmarra me
shkrim e njofton organin kompetent pér dhénien e p€lqimit
pér ndértim.

(3) Pas pérfundimit t€ punéve nga paragrafi (1) dhe (2)
té két1j nen1 dhénési i shérbimit éshté 1 obliguar qé rrugén,
autorrugén, sipérfagen publike ose t& gjelbért t'i kthejé né
gjendjen e méparshme.

(4) Largimi i difektit t€ sistemit pér furnizim me ujé
dhe sistemit pér kanalizim né rajonin e caktuar si
trashégimi natyrore né pajtim me ligjin, kryhet me
pélgimin e marré paraprak nga organi i administratés
shtetérore, kompetente pér punét nga sfera e mjedisit
jetésor.

Neni 22
(1) Pronari ose shfrytézuesi i tokés €shté i obliguar t&
lejojé kalim népér até toké pér arsye té matjes, ingizimit,
projektimit, ndértimit dhe zbatimit t€ punéve pér
mirémbajtjen dhe rikonstruimin e objekteve nga sistemi pér
furnizim me ujé dhe/ose nga sistemi pér kanalizim.
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(2) Dhénési i shérbimit &shté i obliguar ta kompensojé
démin eventual t€ pronarit ose shfrytézuesit té tokés t&
shkaktuar me kryerjen € punéve nga paragrafi (1) i kétij
neni, n€ pajtim me ligjin.

(3) Mbi tokén ku éshté ndértuar sistemi pér furnizim
me ujé ose sistemi pér kanalizim me interes publik
vendoset e drejta e zyrtare.

3. Mbrojtja e sistemit pér furnizim me ujé dhe té
sistemit pér kanalizim

Neni 23

(1) Pér arsye té€ mbrojtjes dhe parandalimit t& démtimit
té sistemit pér furnizim me ujé dhe sistemit pér kanalizim
ndalohet:

- ndértimi i objekteve banesore dhe objekteve té tjera
mbi rrjetin e ujésjellésit ose rrjetin e kanalizimit;

- instalimi i rrjetit t€ ujésjellésit dhe rrjetit t&
kanalizimit pa leje pér instalim;

- lidhja e rrjetit t€ ujésjellésit t€ shfrytézuesit t&
shérbimit i cili shfrytézon uj€ prej burimeve individuale me
ujin nga instalimi i ujésjellésit;

- shfrytézimi i padrejté i ujit para ujématésit;

- l€shimi i materieve t€ forta: réré, dhe, c¢imento,
gélgere, guré, drunj, hi, kallam, metal, qelq, materie
plastike, katran, dhe materie té tjera t€ ngjashme me
viskozitet mé t€ madh né sistemin pér kanalizim;

- léshimi i ujérave t€ ndotura urbane, né t& cilin
koncentrimi i sulfatit t€ jonit €shté mé i madh se 400 mg/1,
si dhe ujérat urbane t& ndotura nga gropat septike dhe
ndotjet né sistemin e kanalizimit;

- léshimi i materieve hedhurinore dhe ujérave qé i
démtojné muret e sistemit t& kanalizimit;

- léshimi i naftés dhe derivateve té naftés, si dhe
materieve té tjera t€ forta dhe t& léngshme djegé€se dhe
materieve shpérthyese né sistemin e kanalizimit;

- instalimi i sistemit pér furnizim me ujé dhe
sistemit pér kanalizim né objektet g€ nuk kané leje pér
ndértim;

- léshimi i ujérave t€ ndotura nga amvisérit€ dhe i
ujérave t€ ndotura industriale né sistemin e kanalizimit
atmosferik gjegjésisht 1éshimi i ujérave atmosferike né
sistemin e kanalizimit pér ujérat e ndotura nga amvisérité
dhe ujérat e ndotura industriale;

- léshimi i ujérave t€ ndotura industriale n€ sistemin e
kanalizimit pa kryerjen e nevojshme paraprake té
pastrimit, dhe

- né ményré tekanjoze bén montimin dhe
demontimin e ujématésve armaturave té ujésjellésve pa
pélqimin e dhénésit t€ shérbimit.

4. Mjetet pér ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit
pér furnizim me ujé dhe sistemit pér kanalizim

Neni 24
Mjetet pér ndértimin dhe mirémbajtjen e sistemit pér
furnizim me ujé dhe t€ sistemit pér kanalizim sigurohen
prej:

- ¢mimit t€ shérbimit;

- buxhetit t&€ komunés dhe Qytetit t&€ Shkupit;
- buxhetitt¢ Republikés sé Magedonisé,

- kredive, donacioneve, dhe

- burimeve t€ tjera.

Neni 25

Ményrén e mirémbajtes dhe mbrojtjes t€ sistemit pér
furnizim me ujé dhe sistemit pér kanalizim e pércakton
ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e punéve
komunale né pajtim me ministrin i cili udhéheq me organin
e administrat€s shtetérore kompetente pér punét nga sfera
¢ shéndetésisé dhe ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
mbrojtjes s€ mjedisit jetésor.

IV. KUSHTET DHE MENYRA E INSTALIMIT TE
SISTEMIT PER FURNIZIM ME UJE DHE TE
SISTEMIT PER KANALIZIM

Neni 26

(1) Rrjeti i ujésjellésit gjegjésisht rrjeti i kanalizimit té
shfrytézuesit t€¢ shérbimit lidhet me rrjetin e rrugés sé
ujésjellésit gjegjésisht me rrjetin e kanalizimit t€ sistemit
pér ujésjellje gjegjésisht sistemit pér kanalizim pérmes
instalimit t€ ujésjellésit gjegjésisht instalimit té kanalizimit
né ményrén q€ e pércakton ministri i cili udhéheq me
organin e administrat€s shtetérore kompetente pér punét
nga sfera e punéve komunale.

(2) Né rast t€ rikonstruimit té rrjetit t& kanalizimit
rrugor, shpenzimet pér kycje t€ sérishme bien mbi barré té
investitorit.

(3) Cdo pronar i objektit t&¢ ndértuar ose pjesérisht t&
ndértuar éshté i obliguar ta lidh€ kanalizimin e shtépis€ s&
tij me kanalizimin e rrugés né kohé té njéjté kur kanalizimi
i rrugés dé té ndértohet para objektit té tij.

Neni 27

(1) Sasia e ujit t&€ harxhuar pér pije matet me ujématés
(ujématés kryesor dhe té posagé€m).

(2) Ujématési kryesor 1 instaluar né shahtén e
ujématésit né kycjen e ujésjellésit né objektet individuale
banesore, industriale dhe tregtare, si dhe ujématésat e
posacém né ndértesat banesore kolektive jané proné e
shfrytézuesit t& shérbimit dhe té njéjtat duhet t& jené t&
verifikuar.

(3) Verifikimi i ujématésave nga paragrafi (1) i kétij
neni, béhet né€ llogari t€ dhénésit t&€ shérbimit.

(4) Tipin dhe dimensionin ¢ ujématésave e pércakton
dhénési i shérbimit

(5) Verifikimi i ujématésit béhet nén kushte dhe né
ményrén qé do ta pércaktojé ministri i cili udhéheq me
organin e administratés shtetérore, kompetente pér punét
nga sfera e ekonomisé.

Neni 28

(1) N€ ndértesat banesore dhe ndértesat banesore-
afariste me kategori t€ ndryshme té shfrytézuesve t&
shérbimeve, si dhe né€ objektet afariste industriale qé i
shfrytézojné mé shumé shfrytézues, ¢do shfrytézues éshté i
obliguar t€ keté ujématés té vecanté.

(2) NE ndértesén banesore kolektive ujématésat e
posacém shérbejné pér kontroll dhe matje pér pjesémarrje
né konsumimin e pérgjithshém t€ ujit t€ treguar né
ujématésin kryesor né instalimin e ndértesés pér banim.

(3) Ujématési kryesor dhe ujématési i posagém jané
mjete t€ vetme matése pér pércaktimin e konsumimit té
ujit té shfrytézuesit t€ shérbimit sa i pérket faturimit.

(4) Ujématési kryesor nga paragrafi (3) i kétij neni
&shté proné e dhénésit té shérbimit.

Neni 29

(1) Shfrytézuesi i shérbimit &shté i1 obliguar t&
mundésojé qasje té€ punétorit t€ autorizuar t& dhénésit t&
shérbimit pér arsye t& leximit t€ ujématésve dhe
mirémbajtjes s€ instalimit té ujésjellésit, si dhe pér
kontrollin e rregullshmérisé s¢ stabilimenteve hidrofore
dhe pajisjeve té tjera, parregullshméria e t€ cilave mund té
shkaktojé dém né rrjetin e ujésjellésit t€ rrugés.

(2) Punétori i autorizuar nga paragrafi (1) i kétij neni
&shté 1 obligueshém t€ legjitimohet.

(3) Formén dhe pérmbajtien e formularit t&
legjitimacionit nga paragrafi (2) 1 kétij neni e pércakton
dhéenési i shérbimit.

Neni 30

(1) Nése ujématési nuk &shté né rregull, i bllokuar, i
stopuar dhe ngjashém, shfrytézuesi i shérbimit &shté i
obliguar n€ afat prej tri dit€sh nga konstatimi i difektit pér
até ta lajmérojé dhénésin e shérbimit.

(2) Nése ujématési nuk &shté né rregull, i bllokuar, i
stopuar, dhe ngjashém dhe nuk mund t€ vértetohet sasia e
konsumuar e ujit, deri n€ vendosjen e ujématésit té rregullt,
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llogaria dhe pagesa do té b&het né bazé€ t€ konsumimit
mesatar vjetor para konstatimit t€ parregullshmérisé sé&
ujématésit.

(3) NEg rastet nga paragrafi (1) i kétij neni, dhénési i
shérbimit né llogari t€ shfrytézuesit t€ shérbimit &shté i
obliguar t€ vendos ujématés né gjendje té rregullt.

Neni 31
(1) Personat fiziké dhe juridiké q€ prodhojné,
pérpunojné dhe kryejné qarkullim me prodhime ushqgimore
dhe pije, dhe t& cilét jané t&€ vendosur né vendin e pérfshiré
me plan urbanistik t€ komunés dhe né Qytetin e Shkupit,
né rajonet ku ekziston mundésia pér shfrytézimin e ujit nga
sistemi pér furnizim me ujé, jané té obliguar té kycen dhe
ta shfryt€zojné ujin nga sistemi pér furnizim me ujé me té
cilin udhéheq dhénési 1 shérbimit.
(2) Ndalohet shfrytézimi i ujit né kundérshtim me
paragrafin (1) t& kétij neni.

Neni 32
Sistemi pér furnizim me ujé ose sistemi pér kanalizim i
ndértuar me mjete t€ qytetaréve, donatoréve té€ vendit dhe
té huaj, ose shfrytézuesve té tjeré, me marréveshje i jepet
né menaxhim dhénésit t€ shérbimit dhe paraqet térési té
sistemit unik pér furnizim me ujé ose sistemit pér
kanalizim.

V. KUSHTET DHE MENYRA E NDERPRERJES SE
FURNIZIMIT ME UJE TE PIJSHEM DHE PERCJELLJA
E UJERAVE TE NDOTURA URBANE

Neni 33

(1) Dhénési i shérbimit ka t€ drejté ta ndérpresé
furnizimin me ujé t€ pijshém dhe pércjefljen e ujérave té
ndotura urbane, n€ rast kur shfrytézuesi 1 shérbimit edhe
me vérejtje paraprake me shkrim nuk e plot€son obligimin
pér pagimin e kompensimit.

(2) Dhénési 1 shérbimit &shté i obliguar ta ndérpresé
furnizimin me ujé t€ pijshém dhe pércjelljen e ujérave t&é
ndotura urbane pa vérejtje paraprake, né rast se:

- vazhdimi me furnizim me ujé t€ pijshém dhe
pércjellja e ujérave té€ ndotura urbane do té paraqiste
rrezik pér perosna té tret€ ose pér mjedisin jetésor dhe
natyrén;

- personi fizik ose juridik pa t&€ drejt€¢ lidhet né
instalimin pér ujésjellés ose instalimin e kanalizimit.

(3) Dhénési i shérbimit do ta ndérpresé furnizimin me
ujé té pijshém dhe pércjelljen e ujérave t€ ndotura urbane
me paralajmérim paraprak nése:

- shkaktohet dém mé i madh né sistemin pér furnizim
me ujé, me qéllim qé t€ evitohen démet me cka do t&
ndalohet shpenzimi i panevojshém i ujit dhe shkaktimi i
démit shfrytézuesit tjetér;

- &sht€ marré vendim nga organi komeptent i
inspeksionit;

- shfrytézuesi i shérbimit né instalimin e tij, lejon
instalim t€ shfrytézuesit tjetér pa pélgimin dhe
pajtueshmériné e dhénésit t&€ sherbimit;

- shfrytézuesi 1 shérbimit nuk u pérmbahet masave
pér kursimin e ujit gjat€ kohés sé restriksionit sipas planit
té miratuar nga Ké&shilli i Komunés dhe Késhilli i Qytetit té
Shkupit;

- rrjetin e ujésjellésit t€ shfrytézuesit t€ shérbimit qé
&shté instaluar n€ rrjetin e rrugés, e ka lidhur me instalimin
€ ujit dhe aparatet g€ marrin ujé nga burimet individuale
dhe uji teknik;

- shfrytézuesi i shérbimit pa té drejté shfrytézon ujé
para ujématésit.

(4) Shpenzimet pér ndérprerjen dhe instalimin pér sé
dyti nga paragrafi (1) dhe (3) alineja 3, 4, 5 dhe 6 t& kétij
neni bijné€ né barré t&€ shfrytézuesit t€ shérbimit.

Neni 34
Ndérprerjen me furnizim me ujé t€ pijshém si dhe
pércjellja e ujérave t€ ndotura urbane né rastet nga neni 33
1 kétij ligji, dhénési i shérbimit e kryen sipas mundésive
teknike dhe kushteve pér ¢do rast konkret.

VI. MBIKEQYRJA

Neni 35
Mbikéqyrjen mbi zbatimin e kétij ligji dhe rregullat e
miratuara né bazé t€ kétij ligji e kryen organi i
administratés shtetérore pér punét nga sfera pér puné
komunale.

1. Mbikéqyrja inspektuese

Neni 36

Mbikéqyrjen inspektuese mbi zbatimin e kétij Ligji dhe
rregullat e marrura né bazé t€ tij e kryen inspektori i
autorizuar komunal i komunés dhe inspektori 1 autorizuar
komunal i Qytetit t€ Shkupit, Inspektorati Shtetéror i
Mjedis Jeté€sor dhe Inspektorati Shtetéror Shéndetésor
Sanitar dhe inspeksionet tjera, né bazé té€ autorizimeve t&é
tyre né pajtim me ligjin.

Neni 37

Inspektori i autorizuar komunal i komunave dhe
inspektori i autorizuar komunal i Qytetit t&€ Shkupit, pér
rajonet e qytetit t& Shkupit gjat€ kryerjes s€¢ mbikéqyrjes
inspektuese verifikon nése dhénési i shérbimit:

- shfrytézuesve t€ shérbimit u siguron furnizim té
pérhershém  dhe t€ pandérpreré me ujé té
pijshémshéndetésisht né rregull dhe t€ pastér pérmes
sistemit t&€ ndértuar pér furnizim me ujé;

- siguron presion né rrjetin e sistemit pér furnizim me ujé;

- siguron pércjelljen e pérhershme dhe t€ pandérpreré
t& ujérave t€ ndotura urbane pérmes sistemit t€ ndértuar pér
kanalizim;

- merr leje pér gropimin e rrugés, aotorrugés ,
sipérfageve publike ose té gjelbra nga organi kompetent;

- pas largimit té difektit né€ sistemin pér furnizim me
ujé dhe sistemin pér kanalizim nuk e ka sjellur n€ gjendje
té¢ méparshme rrugén, autorrugén , sipérfagen publike ose
té gjelbér.

- siguron dokumentacion t€ t€résishém pér shkak té
vendosjes sé kadastrés néntoksore t& rrjetit pér furnizim me
ujé ose té rrjetit pér kanalizim;

- bén mirémbajtjen e sistemit pér furnizim me ujé dhe
sistemit pér kanalizim;

- bén ndértimin e objekteve prej sistemit pér furnizim me
uj€ dhe sistemit pér kanalizim pa p€lqim pér ndértim, dhe

- kyg¢ objekte me sistemin pér furnizim me ujé dhe
sistemin pér kanalizim, qé nuk kané pélqim pér ndértim.

Inspektori i autorizuar komunal i komunave dhe
inspektori i autorizuar komunal i Qytetit t&€ Shkupit, pér
rajonin e Qytetit t&€ Shkupit gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes
inspektuese pércaktojné nése shfrytézuesi i shérbimit:

- merr vértetim nga dhénési i shérbimit pér ekzistimin
ose mosekzistimin e rrjetit pér ujésjellés dhe pér kanalizim
nén objektin para marrjes sé€ pélqimit pér ndértimin e
objektit t€ ri ose rindértimin e objektit ekzistues ;

- merr vértetim nga dhénési i shérbimit pér ekzistimin
e mundésisé teknike pér kygje né rrjetin e ujésjellésit dhe
té€ kanalizimit;

- ka vendosur ujématés t€ posacém;

- né afat té caktuar me ligj nuk e pérmiréson ose nuk
vendos ujématés né gjendje t€ rregullt;

- nuk i lejon dhénésit t&€ shérbimit q¢ né ményré t&
papenguar ta largojé difektin né rrjetin e ujésjellésit;

- nuk e lajméron dhénésin e shérbimit pér démtimet
né rrjetin e kanalizimit;

- &sht€ kygur né rrjetin e wujésjellésit dhe t&
kanalizimit pa pélqim pér kycje;

- g€ shfrytézon ujé nga burimet individuale e ka
lidhur me ujin e rrjetit pér ujésjellés;

- paté drejté shirytézon ujé para ujématésit;

- né€ ményré tekanjoze bén demontimin dhe montimin
e ujématésve dhe armaturave té ujématésve;

- nuk lejon kalim pér shkak té kryerjes s€ matjes,
ingizimit, projektimit dhe realizimit té punéve té
mirémbajtjes dhe rikonstruimit té objekteve t€ ujésjellésit
dhe kanalizimit;
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- nuk mundéson qasje té papenguar pér shkak té
leximit t& ujématésit dhe mirémbajtjes s€ instalimit t&é

ujésjellésit.
Neni 38

Inspektorati Shtetéror Sanitar dhe Shéndetésor dhe
inspektorét ¢ komunave dhe té€ Qytetit t& Shkupit gjaté
kyerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese vérteton nése dhénési i
shérbimit:

- bén kontrollin e rregullshmérisé shéndetésore t& ujit
té pijshém;

- 1 furnizon shfrytézuesit e shérbimit me sasi t€ duhur
té wjit t€ pijshém, kur nuk mund té béjé furnizim pérmes
sistemit pér furnizim n€ ményré t&€ pandérpreré mbi 12 oré.

Neni 39

Inspektorati ~ Shtetéror 1 Mjedisit Jeté€sor dhe
inspektorét e komunave dhe Qytetit té€ Shkupit gjaté
kyerjes sé mbikéqyrjes inspektuese verifikon nése
shfrytézuesi 1 shérbimit:

- léshon materie té forta né sistemin e kanalizimit prej
kapaciteteve industriale;

- léshonujéra t€ ndotura wurbane, te t&€ cilat
koncentrimi i jonit t€ sulfatit €sht€¢ mé i madh se 400mg/I,
si dhe ujéra té€ ndotura urbane nga gropat komunale septike
dhe hedhurina né sistemin e kanalizimit;

- léshon materie hedhurinash dhe ujéra q€ i démtojné
muret ¢ sistemit t€ kanalizimit;

- léshon nafté dhe derivate té naftés, si dhe materie té
tjera t&€ forta dhe t€ léngshme djegése dhe materie
eksplozive né sistemin e kanalizimit;

- léshon ujéra t€ ndotura nga amvisérité€ dhe ujéra té
ndotura industriale né sistemin e kanalizimit atmosferik
gjegjésisht 1éshon ujéra atmosferike né sistemin e
kanalizimit pér ujéra t€ ndotura nga amvisérité dhe ujéra t&
ndotura industriale;

- léshon ujéra t& ndotura industriale né sistemin pér
kanalizim pa kryerjen paraprake té pastrimit t€ nevojshém
illé.pajtim me lejen e integruar e cila jepet né pajtim me
igjin.

Neni 40
(1) Nése inspektorét nga neni 36 i kétij ligji, verifikojné
parregullsi né kryerjen e punéve nga neni 37, 38 dhe 39 i
kétij ligji, marrin vendim me t€ cilin do t€ urdhérojné
ménjanimin e parregullsive.
(2) Me vendimin pércaktohet edhe afati pér evitimin e
parregullsive g€ i ka konstatuar inspektori.

Neni 41

(1) Kundér vendimit t€ marré nga inspektori i
Inspektoratit Shtetéror Sanitar dhe Shéndetésor, mund t&
parashtrohet ankesé te ministri i cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
shéndetésisé, kundér vendimit t€ marré nga inspektori i
Inspektoratit Shtetéror 1 Mjedis Jet€sor, mund té
parashtrohet ankes€ te ministri 1 cili udhéheq me organin e
administratés shtetérore komeptente pér punét nga sfera e
mjedisit jetésor.

(2) Kundér vendimit té marré nga inspektori i
autorizuar komunal i komunave dhe inspektori i autorizuar
komunal i1 Qytetit t€ Shkupit, mund t€ parashtrohet ankesé
te ministri 1 cili udhéheq me organin e administratés
shtetérore kompetente pér punét nga sfera e punéve
komunale.

(3) Ankesa nga paragrafi (1) dhe (2) nuk e shtyn
ekzekutimin e vendimit.

2. Mbikéqyrja mbi ligjshmériné e punéve té organeve té
komunés

Neni 42
(1) Organi i administratés shtetérore kompetente pér
punét nga sfera e punéve komunale bén mbikéqyrje mbi
ligjshmériné e punés sé organeve t€ komunés.
(2) Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes nga paragrafi (1) 1
kétij nen1 organi i administratés shtetérore lgompetent pér
punét nga sfera e punéve komunale i kryen punét vijuese:

- bén pércjelljen e ligjshmérisé s€ punés sé organeve
té komunés dhe Qytetit t€ Shkupit dhe ndé€rrmer masa,
aktivitete dhe dérgon iniciativé pér furnizim me ujé té
pijshém dhe pércjelljen e ujérave t€ ndotura urbane.

- vleréson nése organet e komunés t& Qytetit té
Shkupit sigurojné furnizim me ujé t€ pijshém dhe
pércjelljen e ujérave t€ ndotura urbane, né pajtim me
standardet dhe procedurat e pércaktuara me ligj;

- v€ né dukje mangési té caktuara materiale dhe
procedurale né punén e organeve t€ komunés dhe té Qytetit
té Shkupit q€ do t€ mundnin té pengonin kryerjen e punéve
furnizimin me ujé té pijshém dhe pércjelljen e ujérave t&é
ndotura urbane;

- u jep rekomandime organeve té komunés dhe
Qytetit t&¢ Shkupit me kérkesé t€ tyre pér zbatimin
konsekuent t& punéve ose duhet t'i kryejné né pajtim me
kété ligj;

- pércjell ligjshmérin€ e vendimeve q€ i miraton
prefekti né zgjidhjen e té drejtave té caktuara
individuale, obligimeve dhe interesave té personave
fiziké dhe juridiké t€ miratuara n€ bazé té kétij ligji dhe
né rastin kur do té konstatojé qé jané miratuar né
kundérshtim me kété ligj, ndérmerr masa me té drejté
mbikéqyrjeje né pajtim me rregullat e procedurés sé
pérgjithshme administrative;

- jep mendim dhe ndihmé profesionale me
propozimrregullat né sferén e furnizimit me ujé t€ pijshém
dhe pércjelljen e ujérave t&€ ndotura urbane me kérkesé té
komunés dhe Qytetit t€ Shkupit;

- me kohé i lajméron organet e komunés dhe té&
Qytetit t& Shkupit pér gjendjet e konstatuara né punén e
tyre dhe pér masat e ndérmarra gjaté kryerjes sé
mbikéqyrjes.

(3) Nése edhe krahas vérejtjes dhe masave dhe
aktiviteteve t€ ndérrmarra t& organeve té€ komunés dhe
organeve té Qytetit t€ Shkupit, nuk e sigurojné kryerjen e
punéve pér t€ cilat ato jan€ kompetente, né€ pajtim me kété
ligj, u merret kryerja e punéve.

(4) Kryerjen e punéve t€ ndérmarra e ndérmerr organi i
administratés shtetérore kompetente pér punét nga sfera e
punéve komunale, por mé sé shumti deri né njé vit nga
ndérrmarja e tyre, né emér dhe né llogari té¢ komunave dhe
Qytetit t& Shkupit.

(5) Organi i administratés shtetérore kompetent pér
punét nga sfera e tpunéve komunale pér ndérmarrjen e
punéve nga paragrafi (3) i kétij neni, me shkrim e njofton
organin e administratés shtetérore, kompetent pér punét
nga sfera e vetadministrimit lokal dhe organin e
administratés shtetérore kompetent pér punét nga sfera e
financave.

VII. DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 43

(1) Me dénim me para prej 100. 000 deri mé 300. 000
denaré do t€ dénohet pér kundérvajtje dhénési i shérbimit,
nése;

1) shfrytézuesve t€ shérbimit nuk u siguron furnizim t&
pérhershém dhe t€ pandérpreré me wujé t€ pijshém
shéndetésisht né rregull dhe té pastér pérmes sistemit té
ndértuar pér furnizim me ujé, si dhe pércjelljen e ujérave té
ndotura urbane pérmes sistemit t€ ndértuar té kanalizimit
neni 8 paragrafi (1);

2) nuk bén kontrollin e rregullshméris€ shéndetésore t&
ujit t€ pijshém (neni 9);

3) nuk i furnizon shfrytézuesit me me sasi té
nevojshme t€ ujit t€ pijshém (neni 10 paragrafi (1));

4) nuk siguron dokumentacion komplet pér sistemin e
furnizimit me ujé dhe t&€ kanalizimit (neni 13 paragrafi (1));

5) nuk e mirémban sistemin pér furnizim me ujé dhe
sistemin ¢ kanalizimit (neni 14 paragrafi (1)) dhe neni 17
paragrafi (1));

6) nuk merr pélqim pér gropim nga organi kompetent
(neni 21);

7) nuk e kthen né gjendje t€ méparshme rrugén
gjegjésisht tokén ku kryhet evitimi i difektit (neni 21
paragrafi (3));
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8) kyc objekte me sistemin pér furnizim me ujé dhe t&
kanalizimit, q€ nuk kané leje pér ndértim (neni 23 paragrafi
(1) alineja 9) dhe

9) né afat t&€ caktuar nuk vé ujématés né gjendje té
rregullt (neni 30 paragrafi (3)).

(2) Me dénim me para prej 30. 000 deri mé 50. 000
denaré do té dénohet pér kundérvajtje nga paragarfi (1) i
kétij neni edhe personi pérgjegjés i personit juridik -dhénés
i shérbimit.

Neni 44

(1)Me dénim me para prej 80. 000 deri mé 200. 000
denar¢ do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik —
shfrytézues i shérbimit, nése:

1) nuk merr vértetim nga dhénési i shérbimit (neni 12
paragrafi (1));

2) nuk i lejon dhénésit t€ shérbimit largim t&
papengueshém t€ difektit n€ rrjetin e ujésjellésit (neni 15
paragrafi (1));

3) nuk e lajméron dhénésin e shérbimit pér démtimet
né rrjetin e kanalizimit (neni 18);

4) nuk lejon kalim me qéllim té kryerjes s€ matjes,
ingizimit, projektimit dhe zbatimit t€ punéve té
mirémbajtjes dhe rikonstruimit t€ objekteve nga sistemi pér
furnizim me ujé dhe i kanalizimit (neni 22);

5) ndérton obekte banesore dhe objekte té tjera mbi
rrjetin e kanalizimit (neni 23 paragrafi (1) alineja 1);

6) bén kygjen e rrjetit t& ujésjellésit dhe t€ kanalizimit
pa leje pér kygje (neni 23 paragrati (1) alineja 2);

7) bén lidhjen e rrjetit t€ ujésjellésit t€ shfrytézuesit t&
shérbimit i cili shfrytézon ujé prej burimeve individuale me
ujin prej instalimit té ujésjellésit; (neni 23 paragrafi (1)
alineja 3);

8) pa t€ drejté shfrytézon ujé para ujématésit (neni 23
paragrafi (1) alineja 4);

9) léshon materie té forta né sistemin pér kanalizim
(neni 23 paragrafi (1) alineja 5);

10) l1é&shon ujéra t€ ndotura urbane, si dhe ujéra té
ndotura urbane prej gropave septike si dhe hedhurina
né sistemin e kanalizimit (neni 23 paragrafi (1) alineja
6);

11)léshon materie hedhurinash dhe ujéra q€ me
veprimin e tyre agresiv i démton muret né sistemin e
kanalizimit (neni 23 paragrafi (1) alineja 7);

12)l€shon nafté dhe derivate t& naftés, si dhe materie té
tiera té forta dhe té léngshme djegése dhe materieve
eksplozive né sistemin e kanalizimit;

13)1éshon ujéra té ndotura nga amvisérité dhe ujéra té
ndotura industriale né sistemin e kanalizimit atmosferik
gjegjésisht 1éshon ujéra atmosferike né sistemin e
kanalizimit si ujéra t€ ndotura nga amvisérit€¢ dhe ujéra t&
ndotura industriale; (neni 23 paragrafi (1) alineja 10);

14)léshon ujéra t€ ndotura industriale n€ sistemin e
kanalizimit pa kryerjen paraprake t€ nevojshme pér pastrim
(neni 23 paragrafi (1) alineja 11);

15)né ményré tekanjoze bén demontimin dhe
montimin e ujématésve dhe armaturave t€ ujématésve (neni
23 paragrafi (1) alineja 12);

16)nuk ka ujématés té posacém (neni 28);

17) nuk mundéson hyrje t€ papengueshme pér
shkak t& leximit t€ ujématésit dhe mirémbajtjen e
kycjes sé wujésjellésit, si dhe pér kontrollin e
rregullshmérisé sé stabilimenteve hidrofore dhe
pajisjeve té tjera (neni 29);

18)nuk e lajméron né afat prej tri dit€sh dhénésin e
shérbimit se ujématési nuk éshté n€ rregull, i bllokuar ose i
stopuar (neni 30 paragrafi (1)), dhe

19)nuk shfrytézon ujé prej sistemit pér furnizim me ujé
(neni 31 paragrafi (1)).

(2) Me dénim me para prej 10.000 deri mé 30.000
denaré do t&€ dénohet pér kundérvajtje nga paragarfi (1) 1
kétij neni edhe personi pérgjegjés i personit juridik -
shfrytézues i shérbimit.

(3) Me dénim me para prej 5.000 deri mé 20.000
denaré pér veprimet nga paragrafi (1) i kétij neni do té
dénohet pér kundérvajtje personi fizik - shfrytézues i
shérbimit.

VIII. DISPOZITAT KALIMTARE DHE
PERFUNDIMTARE

Neni 45
Ndérmarrjet ekzistuese publike komunale té cilat béjné
furnizimin me ujé t€ pijshem dhe pércjelljen e ujérave t&
ndotura urbane, si dhe nd'érmarrf'et pér ekonoming e
u{')érave qé udhéheqin me ujésjellésin rajonal jané té
obliguar g&€ punén e tyre ta pérshtasin me dispozitat e kétij
ligji n€ afat prej 12 muajsh nga dita e hyrjes né fuqi t€ kétij

ligji.
& Neni 46

Né afat prej 3 mujash prej dités sé hyrjes né fuqi té
kétij ligji organet e komunave dhe organet e Qytetit t&
Shkupit jané té obliguar gé vendimet dﬁe aktet tjera qé e
rregullojné kété materie t'1 pérshtasin me dispozitat e kétij
ligji, dhe nése té njéjtat jané né kundérshtim me kété ligj te
marrin vendim pér pushimin e tyre.

Neni 47

(1) Té gjithé shfrytézuesit e shérbimit, t& cilét nuk kané
instaluar ujématés, ndérsa jané kycur né sistemin e ndértuar pér
furnizim me ujé, jané€ t€ obliguar né afat prej gjashté muajsh nga
dita e hyrjes né fugi t€ kétij ligji, t& vendosin ujématés.

(2) Pas skadimit té afatit nga paragrafll (1) i kétij neni,
deri né instalimin e ujématésit, konsumimi i ujit do t&
llogaritet, sipas ¢mimit né pajtim me nenin 6 t€ kétij ligji.

Neni 48
Dhénési dhe shfrytézuesit e shérbimeve jané t& obliguar
né afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fucii e kétij ligji t&
lidhin marréveshje me té cilén do t'i rregullojné t¢ drejtat
dhe obligimet mes vete né pajtim me dispozitat e kétij

ligji.
Neni 49
Rregulla mé t€ péraférta t€ parapara me kété ligj do t&
nxirren n€ afat prej njé viti nga dita e hyrjes né fuqi e kétij

ligji.
Neni 50

Ky ligj hyn né fuqi ditén e tet€¢ nga dita_e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t& Republikés s¢ Maqgedonis¢”, ndérsa do t&
zbatohet nga dita e konstituimit t& késhillave t&€ komunave dhe
Qytetit t& Shkupit dhe zgjedhjes sé grefektéve t€ komunave dhe
prefektit t€ Qytetit t& Shkupit pas zbatimit t& zgjedhjeve t& para
t€ ardhshme lokale né paftim me Ligjin pér zgjedhjet lokale
(l“Gazeta are ¢ Republikés sé Maqgedonis&”™ numeér 46/96,

2/2003, 36/2004, 52/2004 dhe 60/2004).

1278.

Bp3 ocnoBa Ha wien 75 craBoBu 1 u 2 ox YcraBoT Ha
PenyOnuka Makenonuja, npercenarenor Ha Pemy6nuxa
Makenonuja u nperceparenor Ha CoOpanuero Ha Pemy6-
nvka MakeoHHja, H31aBaaT

YKA3
3A ITPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT 3A TAPAHTH-
PAIBE HA BPAKAIBE HA CPEJICTBATA KOU EB-
POIICKATA BAHKA 3A OBHOBA 1 PA3BOJ I' CTA-
BA HA PACIIOJIATAILE HA BJIAJJATA HA PEIIYB-
JINKA MAKEJOHHUJA BO IMPOLHECOT HA IIPET-
NNPUBATU3ALIAJA, 3A CTEKHYBAILE CO AKITMN
ITPU TIPUBATU3AIIUJATA HA Al ECM

Ce mpornacyBa 3aKOHOT 3a TapaHTHPAbE€ Ha BpaKame
Ha cpejcTBaTa kou EBporckaTta 0aHka 3a 0OHOBa U pa3Boj
T CTaBa Ha pacnojarame Ha Bnagara Ha PenyOnuka Ma-
KeJOHHWja BO MPOIECOT HA MPETIPHBATH3aIM]ja, 38 CTEKHY-
Bam€ CO aKLUM Ipu npusarusanyjara Ha AJl ECM,

mro CoOpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja ro goHe-
ce Ha ceHMIATa oapkaHa Ha 24 cenremBpu 2004 roauHa.

Bp. 07-3854/1 Ipercenaren
24 centemBpu 2004 romuHa Ha Pemy6nuka Makenonuja,

Ckomje Bpanko llpBenkoBckwu, C.p.
IIpercenaren
na CoGpanuero Ha PenyGnuka
Makenonuja,

1-p Jbynm4o JopaanoBckm, c.p.
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3AKOH
3A TAPAHTUPAIE HA BPAKAKE HA CPEJICTBA-
TA KOH EBPOIICKATA BAHKA 3A OGHOBA U PA3-
BOJ I'l CTABA HA PACIIOJIATAILE HA BJIAJIATA
HA PEIIYBJIMKA MAKEJOHHMJA BO IPOHECOT
HA TIPETIIPUBATU3AILINJA, 3A CTEKHYBAIBE CO
AKIIUHA ITPU TIPUBATU3AIINJATA HA Al ECM

Wiren 1

Penybnnrka MaxkenoHuja ro TapaHTHpa BpakameTo Ha
cpencrtBaTa, Bo m3Hoc 10 45 muwmona EBPA xon EBporm-
ckata OaHka 3a oOHoBa u pa3Boj (EBOP) co ceaumre BO
JlonnoH.

Bo mporuecor Ha mpernpuBaTH3anuja Ha EnekTpocTo-
MaHCTBO Ha MakeaoHHja, AKIIMOHEPCKO APYLITBO 3a MpPO-
W3BOJICTBO, NMPEHOC U JUCTPUOyLHMja HA eNeKTPUYHA €Hep-
r'Hja, BO JIP)KABHA COINCTBEHOCT (BO HATAMOIIHHOT TEKCT:
Al EnextpocronanctBo Ha Maxkenonuja) EBOP u crapa
Ha pacmoiarame Ha Briamata Ha PemyOmuka MakenoHuja
cpenctBa Bo u3Hoc 10 45 mmmona EBPA co men mo6usa-
€ Ha TIPaBO 32 CTEKHYBaHE CO aKIMU IPH MPUBATU3ALH]ja-
Ta Ha EnektpocTonaHcTBo Ha MakenoHuja, AKIMOHEPCKO
JPYLITBO 3a MPOHM3BOACTBO, TUCTPUOYLHja W CHAOIyBarbe
CO eNeKTPHYHA EHEepruja, BO AP)KaBHA COICTBEHOCT, CO
ckpaTteHo ume AJl ECM.

Unen 2

VYcnosure 3a 1o0uBamke Ha CPeCTBATa, IpaBaTa, 0OBP-
ckute Ha PemyGinka MakeJoHHja M yCIOBHTE, MpaBata
o6Bpckure Ha EBOP 0OKkoNy CTEKHYBamEeTO CO aKIMU HpPU
npuBatu3anujata Ha A/l ECM ke ce ypenat co Jlorosop 3a
TEPMHHCKA YCIIOBHA MPOAaX0a Ha aKIMU 3a MPETIPUBATH-
sanujara Ha AJl EnekrpocTonancTBo Ha MakenoHuja, Koj
ke Oune ckiryueH mery Bianara na PenyOnuka MakenoHnu-
jau EBOP.

Unen 3

Ha noBieueHHOT U3HOC, O]l BKYIIHO PacHOJIOKIUBU-
te 45 munuona EBPA, ke ce mpecMeryBaaT Tpomiomnu 3a
oTcTaneHu cpeactsa no cranka ox EYPUBOP +1% on
JICHOT Ha IOBJEKYBAaHETO Ha MOECIUHEUYHUTE TPAHIIN
IpH ILITO:

a) TPOLIOIUTE MOJKAT J]a C€ KaUTaIN3UpaaT BO POK He
HOJOIT Of 24 Mecella 0l MOMEHTOT Ha MOBJIEKYBAakETO Ha
IpBaTa TpaHIIA OJ] WU J0 MOMEHTOT Ha KOHEUYHOTO U3BE-
cTyBame o] Brnamara Ha PenyOnuka MakenoHuja Wi OJf
EBOP 3a cTekHyBame UM OTKKYBambe 0] KYIIyBambeTO Ha
akuuu npu npusatuzanujata Ha AJl ECM unu

0) mpecMeTaHUTe TPOIIOUHM Ja ce ucrarat Ha EBOP
Ha JIGHOT Ha TpaHcgepoT Ha akuuute Ha AJ] ECM.

UYnen 4

Peny6iinka MakenoHHja ke I CepBUCUpA 1IETIOCHO WK
JenyMHO (uHaHCcHckuTe 00Bpcku kKoH EBOP no Hacrany-
Barb€ Ha HEKOW OJI CIICTHUBE CITyYaH:

a) nokosiky EBOP noctaBu HEOTIIOBHKIIMBO M3BECTYBa-
b€ BO MMCMEHa (popMa BO KO MMa HAaBEIEHO JIeKa He Caka
na ce crekHe (kKymu) co akiuu o AJl ECM;

6) mo uctekot Ha 70 neHa otkako EBOP ke nocraBu 1o
Bnanara na PenyOnuka MakenoHuja M3BECTYBamkE 3a Ha-
MEpH 3a OTKa)KyBambe O] aKLUUTE BO IpywITBOTO. BO mep-
nonot ox 70 meHa e ondareH W mepuomor ox 60 neHa
MpeaBHIeH 3a KoHcynranuu Mery PenyOnnka Makenonuja
u EBOP;

B) JIOKOJIKY BO TPEABHIECHUOT POK of 24 Mecema 3a
npuBatu3anujata Ha AJl EnextpocromancTBo Ha Makeno-
HUja, He c€ M3BPILIY NpHBaTH3anuja Ha 51% ox nenor Ha
AJl ECM koj € mpeBUJICH [1a ce TPUBATU3NPA;

r) nokosky EBOP uckopucti camo nen oJ BKyNHHOT
u3Hoc ox 45 munuona EBPA HameHeT 3a KynyBame Ha ak-
LUK

1) nokojky npuBaruzanujata Ha Al ECM ce oTkaxe
IpeBpeME U HE Ce peaau3upa IOPaau OKOITHOCTH KO He
ce rnoj KoHTposia Ha Biagara Ha Peny6nuka Makenonuja u

I') JOKOJKY MO HCTeKOT Ha 70 JeHa o J0CTaByBa-
BETO Ha MUCMEHO M3BECTyBame ol Bnanara Ha Peny0-
nuka Makenounuja 1o EBOP 3a Hamepu 3a oTkaxyBame
ox nponaxbara Ha akuuute Bo AJl ECM u monumry-
Bame Ha mpuBaTtusanujara Ha AJl ECM. Bo nmepuonor
ox 70 nena e ondaren u nepuoaot ox 60 AeHa npeaBu-
JIeH 3a KoHcyhrauuu mely PenyOnunka MakenoHuja u
EBOP.

Unen 5

CaMo BO ciy4aj Ha OTKaXXyBame€ OJ MpHUBAaTU3aIMjaTa
Ha AJl ECM unu noHUIITYBame Ha IpHBaTH3aLUjaTa Ha
AJl ECM op crpana Ha Bnagara na PemyGnuka Makeno-
HUja, COTJIaCHO CO WICHOT 4 TOYKa I') O OBOj 3aKOH, Ha
MOBJIEYEHUOT U3HOC HA CPEJCTBATa Ke ce IpecMeTaar Tpo-
HIOLUTE 3a OTCTalleHu cpeAcTBa Io cranka og EYPUBOP
+ 2,5% roaumiHo.

Unen 6

PenyOnuka MakenoHuja ke IO M3BPIIM IIaKambeTo Ha
(unancuckure o6Bpcku koH EBOP npu HacranyBameTo Ha
CJIy4auTe OJ] WICHOT 4 Ha OBOj 3aKOH BO POK OJI:

a) 181 meH onm maTyMOT Ha HACTaHYBamkETO Ha pelie-
BaHTHHUTE CIy4Yal W/WIM NPHUAPYKEHH CO TOOMBAME HIH
UCITIpakame Ha IHCMEHH M3BecTyBama oJf Bianara Ha Pe-
ny6inka Makenonuja uinu o EBOP wim

0) meT roAWHH BO JAECET €JHAKBHU IMOTYTOMUIIHN pPaTH,
Mo mucMeHo u3BectyBame o EBOP, npu mto Ha BKymHHU-
OT WJIM Ha JeJ OJl MIOBJICYEHHOT N3HOC Ha CPeJICTBA 3roJie-
MEH 3a [IPECMETaHU U KalUTAIU3UPaHH TPOILOLHU 3a OTCTa-
MIEHU CpelCcTBa Ke ce IpecMeTyBa Kamara I0 KamaTHa
cranka o EYPUBOP +1% roaumixo.

Unen 7
Peny6inka Makenonuja 0OBpCKHTE 3a Kamara Koja ke
ce IMpecMeTyBa Ha HEUCIUIATeHUTE PaTh OJ WICHOT 6 TOYKa
6) Ha 0BOj 3aKOH K€ T'H IJIaka MOJYTOAUIIHO HCTOBPEMEHO
CO HCIUIaTaTa Ha PaTHTE.

Unen 8
Bo ciydaj Ha 3a0LIHETO CepBHCHUpamkEe Ha OOBPCKHUTE
Wy 3aj01HeTo npedpraame Ha akuuure, EBOP ke npecme-
TyBa U Ke ja 3a10/KyBa PenyGiuka Makenonuja co 3ares-
Ha kamaTa Bo BucuHa oj EYPUBOP +2% roauiiHo, Ha H3-
HOCOT HA 33I0I[HETOTO IIaKambe.

Unen 9
Peny6nuka MakenoHuja MOXe Jla C€ COIJIaCH HEOTII-
JAaTEHUOT U3HOC Ha CPeACTBaTa OJ WIEHOT 6 Touka 0) Ha
0BOj 3aKOH Ja OuJe IPEeTBOPEH BO aKLUM IIPU Koja OMIIO
uaHa npuBatusanyja Ha AJ[ ECM nokonky EBOP uzpaszu
HaMepa.

Ynen 10

[ToBneueHnuTe cpeacTBa ox WieHOT | cTaB 2 Ha OBOj
3akoH ce mpuxoau Ha byuyeror Ha Penmy6nuka Makemno-
HHja.

CpezcrBara 3a cepBHCHpame Ha 00BpCKaTa Ol WICHOT
1 craB 1 Ha OBOj 3aKOH ce 00e30emyBaar ox byperor Ha
Peny6nuka Makenonuja.

CpezncrBara OCTBapeHH OJ NMpojakOaTa Ha aKUUM Ha
AJl ECM wmmu genosu oxg AJl ECM, ogHocHO cpeacTBara
OCTBapeHH O]l MpojAak0a Ha OCHOBHHU CPEICTBa BO IPOLe-
coT Ha TpaHc(opmaiyja u npuBarusanuja Ha AJ] Enexkrpo-
CTOMAHCTBO Ha MakenoHuja ce mpuxoad Bo byuperor Ha
PenyOnuka MakenoHuja.

Unen 11
OBOj 3aKOH BIEryBa BO CHJIa CO AE€HOT Ha o0jaByBame-
10 BO “Ciyx0eH BecHUK Ha PenyOnnka Makenonuja”.
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LIGJI
PER GARANTIMIN E KTHIMIT TE MJETEVE TE
CILAT BANKA EUROPIANE PER RINDERTIM DHE
ZHVILLIM I VE NE DISPOZICION TE QEVERISE SKE
REPUBLIKES TE MAQEDONISE NE PROCESIN E
PARAPRIVATIZIMIT, PER FITIMIN E AKSIONEVE
GJATE PRIVATIZIMIT TE SHA EEM

Neni 1
Republika e Magedonisé e garanton kthimin e mjeteve,
n€ shumé deri mé 45 milioné euro ndaj Bankés Europiane
pér Rindértim dhe Zhvillim (BERZH) me seli n¢ Londér.
NEé procesin e paraprivatizimit té¢ Elektroekonomis€ sé&
Magedonisé, Shoqéri Aksionare pér prodhimtari, pérguarje
dhe distribuim t& energjis¢ elektrike, né pronési shtetérore
(n€ tekstin e métejmé SHA Elektrockonomia e
Magedonis€) BERZH 1 vé né dispozicion Qeverisé¢ sé
Republikés té¢ Magedonis€ mjete né shumé deri mé 45
milioné euro, me qéllim t& fitimit t€ s€ drejtés pér fitimin e
aksioneve gjaté privatizimit té Elektroekonomisé s&
Magedonisé, Shoqéri Aksionare pér prodhim, distribuim
dhe furnizim me energji elektrike, né pronési shtetérore,
me emér té shkurtuar SHA EEM.

Neni 2

Kushtet pér marrjen e mjeteve, t€ drejtat, obligimet e
Republikés sé¢ Maqgedonisé dhe kushtet, té drejtat dhe
obligimet e BERZH-it rreth fitimit t€ aksioneve gjaté
privatizimit t¢ SHA EEM, do té rregullohen me
Marréveshje pér shitje kushtimore kohore té aksioneve pér
paraprivatizimin e SHA Elektroekonomia e Maqgedonisé, e
cila do t€ lidhet ndérmjet Qeveris€ s€ Republikés té&
Magedonisé dhe BERZH-it.

Neni 3

Shumés sé térhequr, nga shuma né dispozicion prej
gjithsejt 45 milioné euro, do t’i kalkulohen shpenzimet
pér mjete té€ ceduara sipas shkallés EURIBOR + 1%
prej dités s€ térheqgjes sé transhave veg e veg, gjaté sé
cilés:

a) shpenzimet mund t€ kapitalizohen né afat jo mé t&
gjaté se 24 muaj nga casti i térheqgjes sé transhés sé paré
prej ose deri né castin e lajmérimit pérfundimtar nga
Qeveria e Republikés s¢ Maqgedonisé ose prej BERZH-it,
pér fitimin ose pér heqjen doré nga blerja e aksioneve gjaté
privatizimit t¢ SHA EEM, ose

b) shpenzimet e kalkuluara t’i paguhen BERZH-it né
ditén e transferit t€ aksioneve t&€ SHA EEM.

Neni 4

Republika e Maqgedonis€, do t’i servisojé térésisht ose
pjesérisht obligimet financiare ndaj BERZH-it pas ngjarjes
té disa nga rastet n€ vijim:

a) né qoftt se BERZH dérgon lajmérim t&
parevokueshém né formé té shkruar, né té cilin ka shénuar
se nuk don té fitojé (blejé) aksione t&€ SHA EEM,;

b) pas skadimit t€ 70 dit€ve pasi q¢ BERZH do té
dérgojé te Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ lajmérim
pér géllim té heqjes doré nga aksionet né shoqéri. Né
periudhén prej 70 ditéve éshté e pérfshiré edhe periudha
prej 60 ditéve, e parashikuar pér konsultime ndérmjet
Republikés s¢ Magedonisé dhe BERZH;

¢) né qofté se né afatin prej 24 muajve t€ parashikuar
pér privatizimin e SHA Elektroekonomia e Maqgedonisé,
nuk béhet privatizimi i 51% t€ pjesés s€ SHA EEM t&
paraparé pér privatizim;

¢) né qoft¢ se BERZH shfrytézon vetém pjesé t&
shumés sé pérgjithshme prej 45 milioné euro té€ destinuar
pér blerjen e aksioneve;

d) né qofté se privatizimi i SHA EEM denoncohet para
kohe dhe nuk realizohet pér shkak té rrethanave té cilat
nuk jan€ nén kontrollin e Qeverisé sé Republikés té
Magedonisé;

dh) né qofté se pas skadimit t& 70 ditéve prej dérgimit
té lajmérimit me shkrim nga Qeveria e Republikés sé
Magedonisé te BERZH pér géllimin e hegjes doré nga
shitia e aksioneve né SHA EEM dhe anulimit t&
privatizimit t&€ SHA EEM. N periudhén prej 70 ditéve
éshté¢ e pérfshir€é edhe periudha prej 60 ditéve, e
parashikuar pér konsultime ndérmjet Republikés sé
Magedonisé dhe BERZH.

Neni 5
Vetém né rast t& heqjes doré nga privatizimi 1 SHA
EEM ose anulimit t& privatizimit t¢ SHA EEM nga ana e
Qeverisé s¢ Republikés t&¢ Magedonisé, né pajtim me nenin
4, pika dh) e kétij ligji, shumés sé térhequr t€ mjeteve do
t’1 kalkulohen shpenzimet pér mjetet e ceduara sipas
shkallés EURIBOR+2,5% né vit.

Neni 6

Republika e Magedonis€é do ta kryejé pagimin e
obligimeve financiare ndaj BERZH gjaté ngjarjes sé
rasteve nga neni 4 i kétij ligji n€ afat prej:

a) 181 dité€sh nga data e ngjarjes sé€ rasteve relevante
dhe/ose té shoqéruara me pranimin ose dérgimin e
lajmérimeve me shkrim prej Qeverisé sé Republiksé t&
Magedonisé ose prej BERZH-it; ose

b) 5 vjet né 10 késte t& njéjta gjysmévjetore, pas
njoftimit me shkrim nga BERZH, gjaté sé cilave,
shumés sé pérgjithshme ose njé pjese té€ shumés sé
mjeteve té té€rhequra t€ zmadhuar pér shpenzime té
kalkuluara dhe kapitalizuara pér mjete té ceduara, do
t€ kalkulohet kamaté sipas shkallés kamatore t&
EURIBOR +1% né vit.

Neni 7
Republika e Magedonisé, obligimet pér kamaté e cila
do t€ kalkulohet né késtet e papaguara nga neni 6, pika b) e
kétij ligji, do t’i paguajé ¢do gjysmévjetor, njékohésisht me
pagimin e késteve.

Neni 8
Né rast té€ servisimit t€ vonuar t€ obligimeve ose
transferimit t€ vonuar t€ aksioneve, BERZH do t¢ kalkulojé
dhe do ta ngarkojé Republikén e Magedonisé me kamaté
vonesé né lartési prej EURIBOR +2% né vjet, n€ shumén e
pagesés s€ vonuar.

Neni 9
Republika ¢ Maqgedonis€ mund té dakordohet q&
shuma e papaguar e mjeteve nga neni 6, pika b) e kétjj
ligji, t€ shndérrohet né aksione gjaté té cilitdo privatizim
té ardhshém t€¢ SHA EEM, né qoft€ se BERZH shpreh
interes.

Neni 10

Mjetet e té€rhequra nga neni 1, paragrafi 2 i kétij ligji,
jané t€ hyra té Buxhetit t& Republikés s¢ Maqedonisé.

Mjetet pér servisimin e obligimit nga neni 1, paragrafi
1 1 kétij ligji, sigurohen nga Buxheti i Republikés s&
Magedonisé.

Mjetet e realizuara nga shitja e aksioneve t¢ SHA
EEM ose pjesé t&¢ SHA EEM, gjegjésisht mjetet e
realizuara nga shitja e mjeteve themelore né€ procesin e
transformimit dhe privatizimit té SHA
Elektroekonomia e Maqedonisé, jané té hyra té
Buxhetit t& Republikés sé Maqedonisé.

Neni 11
Ky ligj hyn né fuqi né ditén e shpalljes né “Gazetén
zyrtare t€ Republikés s€ Maqgedonisé”.
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Bp3 ocnoBa Ha unen 75 craBoBu 1 1 2 ox YcTaBoT Ha
Penybnuka Maxkenonuja, mpercepaTenor Ha PemyGnuka
Makenonuja u nperceaaresnior Ha CoOpanuero Ha Pery0-
nuka MakeoHuja, U3JaBaar

YKA3
3A IIPOI'JIACYBAIBE HA 3AKOHOT
3A CTOKOBHUTE PE3EPBU

Ce npornacyBa 3aKOHOT 3a CTOKOBHUTE PE3EPBH,
mto Cobpannero Ha Permybnmka Makenonuja ro goHe-
ce Ha ceHMIaTa ofpxaHa Ha 24 centemspu 2004 roauHa.

Bp. 07-3853/1 Ipercenaren
24 centemepu 2004 roguna  Ha PemyGnuka Makezonuja,

Ckorje Bpanko LipBenkoBckH, c.p.
IIpercenaren
Ha CoOpanueto Ha PenyOnuka
MakenoHuja,

1-p Jbym4o JopaanoBckm, c.p.

3AKOH
3A CTOKOBHUMTE PE3EPBU

OINLLITH OJIPEJIBU

Unen 1
Co 0BOj 3aKOH ce ypeayBa IIaHUPAkETO, (HopMHUpambe-
TO, (PMHAHCHPAKETO, YYBAKETO, OOHOBYBAHETO M KOPH-
CTEHETO Ha CTOKOBHHUTE PE3EPBHU.

Ynen 2
CTOKOBHHUTE pe3epBH ce GOpMUpPaaT o[ MPOU3BOIU KOH
Ce OJ1 UCKIIYYMTEIHO 3HAUCHhE 32 )KUBOTOT HA HACEICHUETO
Bo PenyGinka MakeioHuja.

Ynen 3
CTOKOBHUTE Pe3ePBU T'M COYMHYBAaT: MYCHUIA, MYCH-
Ka, jadMeH, COJI, Maclo 3a jajewme, HAaPTCHU JIepUBATH, Jie-
KOBHU M MEJIUIIMHCKH TIOTPOLICH MaTepHjal.

Unen 4
CTOKOBHHUTE Pe3ePBHU CE KOPHUCTAT BO CIIy4aj Ha MPEKH-
HATO WJIM HEIOBOJHO CHaOIyBame Ha I1a3apoT NMpeIu3BU-
KaHO 0]l BOEHA cocT0j0a, BOHpeIHa cOCT0j0a, elieMEHTapHU
HETIOroau, Kako U o4 APYrd NpUYuHU LITO AOBEJIEC A0 IIO-
TOJIEMO HapyIIyBabe Ha Ma3apoT CO MPOU3BOAM OJ] WICHOT
3 Ha 0BOj 33aKOH.
Unen 5
Ce 3abpaHyBa KOPHUCTCHE HA CTOKOBHHTE pE3epBH
CIIPOTHBHO Ha OApeNOUTE Ha OBOj 3aKOH.
IMTocTanyBameTo CIPOTUBHO Ha 3a0paHara Of CTaBoT |
Ha OBOj YJICH MOBJCKYBa KPUBMYHA U MPEKPIIOYHA ONrO-
BOPHOCT COTJIACHO CO 3aKOH.

IMPOI'PAMA 3A CTOKOBHUTE PE3EPBI

Unen 6

dopmupame, dyBame, OOHOBYBAE M KOPUCTEHE Ha
CTOKOBHHTE PE3EPBU C€ BPILIU BP3 OCHOBA HA CPEIHOPOUHA
Y TOAMIIIHA [IPOrpaMa 3a CTOKOBHHUTE PE3EPBH.

Cobpanuero Ha PenyOnuka MakenoHuja, Ha mpeasior
Ha Branara na Peny6nuka MakenoHnuja, ja toHecyBa cpej-
HOpOYHATa [porpama Of CTaBOT | Ha OBOj WICH.

CpenHopoYHaTa nporpama oJi CTaBoT | Ha OBOj 4JieH ce
JIOHECYBa 3a NEPHOJ Of TPU FOAUHH.

Bnanata na PenyGnnka MakenoHuja, Bp3 OCHOBa Ha
CpemHOpOYHATA IIporpama oJ] CTaBoT | Ha 0BOj WiEH, IOHe-
CyBa TOJMIIHA MPOrpama, Ha MPEAor Ha MHUHUCTEPOT 3a
(uHAHCHY, TTO TPETXOAHO MPHOABEHO MUCIEHE OJ Opra-
HHUTE Ha Jp)KaBHATa yNpaBa HAJIEKHHU OX 00JacTa Ha Of-
OpaHara, eKOHOMH]jaTa, 3eMjOJIEJIICTBOTO U 3APABCTBOTO.

Unen 7

Cobpanuero Ha PemyGnuka MakenoHuja co cpenHo-
pouHaTa IporpaMa 3a CTOKOBHUTE PE3€pBU Tl YTBPAYBa
BUJIOT U KOJMYHMHATA HA CTOKOBHUTE PE3EPBHU.

Bnanata na PenyGiuka MakenoHuja co rojuiiHara
IporpaMa 3a CTOKOBHHMTE PE3E€PBU T yTBPIYBa:

- BUJOT, KOJIMYMHATA U BPEAHOCTa HA CTOKHUTE BO CTO-
KOBHUTE PE3€PBU KOU ce HabaByBaaT U OOHOBYBAar;

- POKOBUTE ¥ HAYHMHOT HA OOHOBYBAmbE;

- HAYMHOT Ha YyBamke Ha CTOKOBHUTE PE3EPBU U

- U3HOCOT Ha CpPe/CTBa MOTPeOHHU 3a (HUHAHCUpAE Ha
roJIMILIHATA IPOrpama.

ITporpamata ojf CTaBOT 2 Ha OBOj WICH € OJ] AOBEPIIUB
KapakTep.

lNopumHaTta mporpama 3a HapeAHaTa IOAUHA CE€ JOHeE-
CyBa JI0 KpajoT Ha TEKOBHATa FOIUHA.

OOPMUPAKE, HYYBABE, OBGHOBYBAE U KOPU-
CTEIE HA CTOKOBHUTE PE3EPBI

Ynen 8
CTOKOBHUTE pe3epBU ce GopMmHupaaT co HabaBKH, Ha
HAYMH U MOCTANKa YTBPJCHU CO 3aKOHOT 3a jaBHUTE HaOa-
BKH U TOJUIIHATA IPOrpaMa 3a CTOKOBHH PE3EPBH.

Ynen 9
[IpaBara 1 00BpckuTE 3a YyBame 1 OOHOBYBAHE Ha CTO-
KOBHHUTE PE3epBH CE ypeayBaaTr CcO JOTrOBOP 33 CKIIaIUpame
Mery BHpOTO 3a CTOKOBHU pe3epBH (BO HATAMOIIHHUOT TEKCT:
BupoTo) 1 critagumrapuTe Ha CTOKOBHU PE3EPBH.

Ynen 10

Brnanara nHa Peny6nuka MakenoHuja co akT 'l yTBpAY-
Ba YCJIIOBUTE M KPUTCPHUYMHTE 3a M300p HA CKIATUIITAPU
Ha CTOKOBHH PE3ePBH BO COINIACHOCT CO KPHTEPHYMHTE
YPEICHH CO 3aKOHCKUTE MPOMHUCH 0]l 00J1acTa Ha MpeXpaH-
OCHHUTE MPOM3BO/IH, 3PABCTBOTO M HAPTCHUTE JCPHBATH.

M300poT Ha CKIAIUIITAPUTE HA CTOKOBHH PE3EPBU TO
BpIIM BUPOTO COrTacHO akTOT O/ CTABOT 1 HA OBOj WICH.

Unen 11

CTOKOBHHTE pe3epBH Ha Ha()TEHH NEPHBATH 3aTOIKHU-
TEJTHO TH CMECTyBAaT, UyBaaT X OOHOBYBaaT Cy0jeKTHUTe Kou
BpIIAT IIPOU3BOJCTBO WM IPOMET Ha HAQTEHU AEPUBATU U
TU ICTIONHYBAaT OMIITHTE U MOCEOHNUTE YCIOBU 3a TPrOBHja
co HaTeHH iepuBaTH Bo Perrybmmka Makenonuja.

Cknagumrapure Ha HaTeHU JEpUBATU O[] CTAaBOT 1 Ha
OBOj WIEH C€ JODKHH Ja dyBaaT 3alIMXM HA CTOKOBHH pe-
3epBU Ha HaQTEHU JEPUBATHU.

CTOKOBHUTE pe3epBU Ha HadTEHH JepUBaTH Tpeda na
OJroBapaaT Ha MPOCEYHATa THEBHA BHATPEIIHA MOTPOIIY-
Bauka 3a HajManky 90 neHa, OpecMeTaHo CIope] Npoced-
HaTa JHEBHA ITOTPOIIyBayKa BO MPETXOAHATA KaleHIapcKa
TO/IMHA.

Unen 12

CTOKOBHHUTE pe3epBHU HA JIEKOBU M MEAUIUHCKH MOTPO-
LICH MaTepujal T CMECTYBaaT, YyBaaT U OOHOBYBaaT cy0-
JEKTUTE KOU Ce PErHCTPHPaHU, OAHOCHO IOCEyBaaT 103-
BOJIa 32 BPIICHE HA MPOM3BOJCTBO HIIH MIPOMET CO JIEKOBH
U MEIUIMHCKU IOTPOILEH MaTepujajl COrJIACHO CO 3aKOH.

Unen 13

CkJagumrapute Ha CTOKOBHH Pe3epBH HE CMear CTO-
KHUTE O/ CTOKOBHHUTE PE3EPBH J1a TH KOPHUCTAT, OTyraT, Aa ja
[IPOMEHAT HUBHATa HAMEHA M CTPYKTYpa MM Ha ApPYr Ha-
YMH CO HHB JIa pacrojaraar 0e3 MpeTXoaHa MHCMEHa COr-
nacHocT o bupoto.

CkagumrapuTe Ha CTOKOBHH Pe3epBH HE CMeaT CTO-
KUTE OJI CTOKOBHUTE PE3epPBH Ja M KOPHCTAT KaKO CPEIC-
TBa 3a 00e30e1yBame Ha modapyBarma KOH TPETH JInIa, 3a-
JIOT WJIM KOj OHMIIO APYT B Ha 00e30eayBame.

Ynen 14
Bo city4aj Ha oTBOpame Ha CTedajHa IOCTanka Hajl CKia-
JIIITap HA CTOKOBHU PE3EPBH, CTOKUTE Ofl CTOKOBHHTE pe3ep-
BU MMAaaT M3J1a4HO TPaBo, BP3 OCHOBA HA JOTOBOPOT 32 CKJIA/IU-
LITEHE, BO KOJIMYMHU U KBAIUTET YTBPJAECHHU CO JIOTOBOPOT.
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Unen 15

CTOKOBHUTE Pe3epBU CE UyBaaT U OOHOBYBaaT BO COI-
JIACHOCT €O TOAUINHATA Iporpama 3a (GopMupame Ha CTO-
KOBHHTE PE3EPBU.

Unen 16

Brnagara Ha PenyGnuka MakenoHuja oulydyBa 3a KO-
PHUCTEHETO U OOHOBYBAmETO Ha CTOKOBHHTE PE3EPBH.

Co olytyKaTa of CTaBOT 1 Ha OBOj WIEH CE OmpeaeIyBa
BUOT, KOJIMYMHATA U HaMEHAaTa Ha CTOKOBHUTE PE3epBU
KOM ce KOpHCTaT.

CTOKOBHHUTE pe3epBH MOXKAaT Jla c€ KOPUCTAaT CO Ipo-
nax0a WM co OTCTamyBame 0e3 HaJIOMECT, 3a LITO OJUTY-
uyyBa Biianara Ha Penyonuka MakenoHuja.

Yen 17

[IponaxbaTa Ha CTOKHTE O]l CTOKOBHHTE pE3epBU Ce
BPILK COTJIACHO CO IMPOMNKCUTE 3a IMpaBara, OOBPCKUTE U
OJITOBOPHOCTUTE HA OPTaHUTE Ha Jp)KaBHATA BJIACT BO IOT-
JIe]l Ha Cpe/CTBaTa BO JAp)KaBHA COINCTBEHOCT HITO THE THU
KOpPHUCTAT ¥ pacrojaraar.

IIpu nponaxba Ha CTOKH O]l CTOKOBHUTE PE3EpPBH HE
cMee Ja ce MpeJIBUAY IPUOPUTETHO MPAaBO Ha KyIyBambe Ha
CKJIaJIUILITAPUTE KOM CTOKUTE I'M YyBaaT U OOHOBYBaar.

ONMHAHCHUPABE HA CTOKOBHUTE PE3EPBU

Unen 18
CpenctBa 3a pruHaHCHpamke HA CTOKOBHHUTE PE3EPBU CE
00e30enyBaar on byuneror na PemyGnuka Makenonuja u
OJl TOHALIUH.

BHPO 3A CTOKOBHU PE3EPBUA

Urnen 19

VmpaBHUTE, CTPYYHUTE M APYTH pabOTH BO BPCKa CO
CTOKOBHHTE PE3epBH 'Y BpIIH buporo.

bupoto e opran Ha np>kaBHa ympasa Bo cocTaB Ha Mu-
HHCTEPCTBOTO 32 (JUHAHCHUH, CO CBOJCTBO HA IIPABHO JIUIE.

Buporo e HocuTen Ha mpaBaTa, 0OBPCKUTE M OJTrOBOP-
HOCTHTE BO YNPaBYBakETO, KOPUCTEIHETO M pacIioiarame-
TO CO CTOKOBHUTE pe3epBH Ha PemyOnuka Makenonuja.

Bupoto 3a cBojata pabora oarosapa mpex Bnamgata Ha
Peny0Onnka MakeoH1ja 1 TIpe]l MUHUCTEPOT 3a (PUHAHCHH.

Unen 20
Co paborara Ha BupoTo pakoBOgM IUPEKTOp, KOj TO
MMEHyBa U pa3pelryBa Binagara Ha PenyOnuka MakenoHu-
ja Ha MpeJIor Ha MUHUCTEPOT 32 (PUHAHCHHU, 3a TIEPUOJ O
YEeTUPH FOANHH.
JupexropoT Ha bupoTo Tpeba 1a uma BUCOKO 00pa3o-
BaHHE M paOOTHO HCKYCTBO OJ1 HajMAJIKy IIE€T FOANHH.
JMpeKkTopoT MoXke a Ouae paspelleH H Mpej 3aBplly-
BambETO Ha MEPHOJOT O CTABOT 1 Ha OBOj WIEH, TOKOJKY
He paboTH BO COTNIACHOCT CO OBOj 3aKOH M JPYT 3aKOH,
MOZIHECE OCTaBKa WM TOKaXKe HE3aJOBOJHTEIHU pe3yJiTa-
TH 0J] pabOTEHETO.
Unen 21
Jupekropor Ha BupoTo pakoBOaM W TO MpeTcTaByBa
Bupoto, opranusupa u o6e30eayBa 3aKOHUTO U e(UKACHO
BpIICHE Ha PabOTHTE M 33JaYuTe, pe3eMa MEpPKH BO HAJl-
JIOKHOCT Ha BUPOTO BO COTIIACHOCT CO 3aKOH, OJTy4yBa 3a
npaBara, JOJDKHOCTHTE U OATOBOPHOCTHTE HA BpaOOTEHUTE
B0 buporo.
Unen 22
Bupoto Bpim KOHTpoNa HaJ HAYMHOT Ha (OpMHUpame-
TO, YyBameTO, OOHOBYBAETO, KOPUCTEEHETO, KAKO U KOH-
TpoJia Ha KBaIUTETOT M KBAHTHTETOT HA CTOKHUTE OJ CTO-
KOBHHUTE PE3ePBH.
KoHTponara Ha KBalIUTETOT ¥ KBAHTUTETOT HA CTOKHUTE
0]l CTOKOBHUTE PE3EpPBU MOXKeE Ja Ce JOBEPU Ha CYOjeKT pe-
THCTPHUPaH 32 KOHTPOJIA HA KBAIUTET U KBAHTHTET.
KoHTponara Ha JEKOBUTE U MEAUIMHCKHOT HOTPOIIEH
MaTepHjajl o1 CTOKOBHUTE pe3epBU ja Bpiux bupoTo Bo co-
pabotka co buporo 3a 1exoBH.

Uien 23

Bo Bpuieme Ha koHTponara bupoto:

- TIpe3eMa MEpKH 32 OTCTpaHyBambe Ha YTBPICHUTE He-
JOCTATOIM Kaj CKIaJUIITApPUTE Ha CTOKOBHH PE3EPBH, BO
OTpesieieH BPEMEHCKH POK;

- BpIIM NPEMECTYBabE HAa CTOKUTE OJ] CTOKOBHHTE pe-
3epBU Ha TPOIIOK Ha CKJIAaJUIITAPOT HA CTOKOBHH PE3EPBH
i Ha bupoTo, ako ce oleHu JleKa CTOKOBHHUTE PE3EPBHU Ce
3arpo3eHH, BO 3aBUCHOCT O] IPUYMHHUTE KOH JOBEJE 70 3a-
TpO3yBame;

- TIOAHEeCyBa NpPEJIOr 32 IOBEAYBalkbEe Ha IApHUYHA,
MPEKPIIOYHa, KPUBHYHA M JPYTH MOCTANKH COTJIACHO CO
3aKOH;

- TOBeAyBa IOCTANKa 3a PACKHMHYBAHE Ha JOTOBOP CO
CKJIaAuIITapUTe U

- TW Tipe3eMa CUTe JPYTH MOTPeOHU AejCTBUja 3a 3auy-
ByBam€ M 3aIlITHTAa HA CTOKOBHHUTE PE3EPBH COIVIACHO CO
3aKOH.

Wien 24

CKIagumrapuTe Ha CTOKOBHH PE3EPBU CE JOJDKHU Ha
BupoTo win o Hero onpeneneH cy0jeKT 1a My OBO3MOXKAT
YBHJ Ha CTOKUTE M CKJIaUIITAaTa KaJe IITO Ce YyBaar CTO-
KOBHHUTE PE3epBU M Ja ja CTAaBaT Ha YBHJ M PACIOJIarambe
JIOKYMEHTAI[1jaTa BO BPCKa CO pabOTEHETO CO CTOKOBHHUTE
pe3epBH U a OBO3MOXKAT MPEMECTYBam¢ Ha CTOKOBHHTE
pe3epBH.

HAJ[30P

Ynen 25
Hanzop Han npumenara Ha onpenOuTe O OBOj 3aKOH
BpI MUHUCTEPCTBOTO 32 PUHAHCHUU.

Ynen 26
OmnpezencHy pabOTH Ha MHCIIEKIIUCKH HA[30p HAJI CTO-
KOBHHUTE PE3EPBH BPIIAT HAIJIEKHH WHCIEKIUCKH OpTraHu
BO PaMKHTE HA CBOUTE OBJIACTyBamba YTBPICHHU CO 3aKOH.

Unen 27

WHcnexknuckn Hag30p HajJ CTOKOBHHUTE PE3EPBH Ha
MMYEHMIA, TYEHKA, jauMeH, COJl M Maclio 3a jaJee, BPLIH
JIpKaBHUOT MHCHEKTOPAT 3a 3€MjOAEICTBO U [IpKaBHUOT
Ma3apeH UHCIEKTOopaT.

WHcnekropute BO paMKHTE Ha CBOMTE 3aKOHCKH Haj-
JISKHOCTH C€ OBJIACTEHM Jla 3eMaaT MOCTPH 3a aHajlu3a, /1a
ja mperjenyBaaT cToKara, KOJMYMHATA, 00jeKTHTE, YpeIu-
Te, JICJIOBHUTE KHUTH, JOTOBOPHUTE, UCIIPABUTE U JPYTH J10-
KyMEHTH LITO OBO3MO’KYBaaT yBHJ BO KBAJIUTETOT, OTEK-
JIOTO U KOJIMYMHATa Ha CTOKUTE.

AKO mpHM BpPLICHETO HAa HMHCHEKIMCKUOT HaJI30p ce
YTBPIM JeKa CTOKHTE O CTOKOBHHTE pe3epBH ce 6e3 cool-
BETHA JJOKYMEHTAIM]ja 32 MOTEKJIO ¥ KBAIUTET, CE CO U3MHU-
HaT POK WJIM C€ 4yBaaT HECOOJBETHO JIEKa C€ HEOBIACTEHO
MOTPOILIEHH, KAKO M aKO C€ YTBPIM JIeKa 3aKOHOT WX JApPYyT
MPOIUC HE € MPUMEHET WM € HENPaBWJIHO NMPUMEHET Of
CTpaHa Ha CKJIAJUIITAPUTE HA CTOKOBHHUTE PE3EpPBU, MHC-
MEKTOPUTE Ce JOJDKHHU Jla JIOHEcaT PelleHHe Co Koe Ke ce
HapeAud Jla ce OTCTpaHaT HENpaBUIHOCTUTE WM Ke ce
n3pede ynpaBHA MepKa MPEIBHCHA CO 3aKOH.

Unen 28

WHCIeKIUCKY HAJA30p HajJ CTOKOBHUTE pe3epBH Ha Ha-
¢renn nepuBaTtH Bpn JIp)KaBHHOT Ia3apeH WHCIEKTOpAaT
u JIp>kaBHUOT MHCIIEKTOPAT 32 TEXHUUKA MHCIICKIIHja.

[Ta3apHUTE MHCIEKTOPU BO PAMKUTE Ha CBOHMTE 3aKOH-
CKH HaJJISKHOCTH CE OBJIACTEHHM Jla 3¢MaaT MOCTPHU O]l Ha-
(TenuTe nepuBaTU O CTOKOBHHUTE PE3EPBH 3apagy aHAIIM-
3a Ha KBAJUTETOT U JIa ja yTBPAyBaaT KOJHMYMHATA HA CTO-
KOBHUTE PE3ePBH.

Wncnekropute on JpkKaBHHOT HHCIEKTOPAT 3a TeEX-
HHYKa WHCIEKIIMja, BO PAMKHTE HA CBOUTE 3aKOHCKH Ha-
JIOKHOCTH, BPLIAT KOHTPOJA JANU OOjeKTHTE, ypemuTe H
MOCTPOjKUTE 3a MPOU3BOJICTBO, UyBaWkE M JUCTPUOYIHja Ha
Ha(TeHUTE AepUBATU 'Y UCTIOIHYBAAT IPONUILIAHUTE CTAH-
Jap/iv, TEXHHYKA HOPMATHBH ¥ HOPMUTE Ha KBAJIUTET.
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AKO TIpH BpIIECHETO HA WHCHEKIUCKHOT HAI30p ce
YTBpIM AeKa HaTeHUTe ASPUBATH O CTOKOBHHTE pe3ep-
BU ce 0e3 coO0BeTHA JOKYyMEHTalllja 3a MOTEKJIO M KBaJU-
TET, Ce YyBaaT HECOOJBETHO JieKa 3aKOHOT WJIM JAPYT Mpo-
IHIC HE € MPUMEHET WIN € HeMPaBHIHO NPHUMEHET O] CTpa-
Ha Ha CKJIAIMIITapyuTe, HHCICKTOPUTE C€ MODKHM Ja J0-
HEcaT pelleHre CO Koe Ke ce Hapeau Jia ce OTCTpaHaT He-
MPABHJIHOCTHTE WM Ke Ce U3peve yrmpaBHa MepKa IpeIBH-
JIeHa CO 3aKOH.

Uien 29

WHCIIeKIMCKY HaA30p HaJ CTOKOBHHUTE PE3epBH Ha Jie-
KOBH ¥ MEIUIMHCKU TOTPOIICH MaTepyjai BPLIM HaJJie-
JKeH OpraH Ha yrnpaBaTa MPeKy WHCIEKTOPH 3a JIEKOBH, MO~
MOIIIHY JIEKOBHUTH CPEICTBA M MEIULIMHCKY [TOMaraa.

Ipu BpIIEHETO HA WHCIEKIUCKH HAI30DP, HHCIIEKTOPOT
3a JICKOBH, IMMOMOIIHHU JICKOBHTH CPEICTBA U MEIUIIMHCKU
romaraina, BO paMKHTE Ha CBOUTE 3aKOHCKH HaJJIKHOCTH,
MOXe J]a 3eMa MOCTPH OJl JIEKOBHUTE O CTOKOBHHUTE pe3ep-
BH 3apaJii UCIUTYBambe Ha UCIIPABHOCTA, JIa ja YTBPIYyBaar
KOJIMYMHATA Ha JICKOBH, Ja 3a0paHu ynoTpeda Ha JICKOBH,
TIOMOIIIHH JICKOBHTH CPEACTBA W MEIHMIIHCKH IMOTPOILICH
MaTepHjall 3a KOU MPETXOAHO He ¢ 00e30eneH cepTudukar
3a KBAIUTET U UCIIPABHOCT, JIa My MPEIOKH Ha bupoTo na
W3BPLIM TIOBJICKYBahe WIH YHUIITYBAWkE Ha ONPEICICHU
JIEKOBH ¥ MEIMIIMHCKH IOTPOIIEH MaTepyjal 0l CTOKOBHU-
T€ pe3epBHU.

Unen 30

Ako HWHCTEKTOpUTE 01 WwieHoBUTe 26, 27 u 28 Ha OBOj
3aKOH, YTBPZAAT AeKa Of CTpaHa Ha CKIAAUIITAPUTE Ha CTO-
KOBHHTE PE3ePBU € CTOPEH MPEKPIIOK MM KPUBHUHO JETI0,
JOJIDKHH ce Ja 0apaar MOKpPEHYBame Ha MPEKPIIOYHA IO-
CTarKa, OJJHOCHO TOCTaITKa 3apafl CTOPEHO KPUBHYHO JETIO.

KA3HEHU OJIPEJBI

Ynen 31

Co mapuuna kaz"a of 100.000 zo 300.000 nenapu ke
ce Ka3HH 3a NPEKPIIOK IPABHOTO JIUIIE - CKIAIUIITAP, aKO:

- HE T 1yBa 3aJIMXUTE HA CTOKOBHU pe3epBH Ha HadTe-
HU JIEPUBATH COTJIACHO €O WIEHOT 11 cTaB 2 Ha 0BOj 3aKOH;

- CTOKOBHHTE PE3€PBH I'l KOPUCTH, TH OTYI'H, ja IpOMe-
HY HUBHATa CTPYKTypa, HaM€Ha WIH CKIAJUIIHUOT IIPO-
CTOp WJIM Ha JAPYT HAUYWH CO HHB pacrojara CIOpOTUBHO Ha
wieHOT 13 0/1 0BOj 3aKOH;

- HE OBO3MOJKHM YBHJ Ha CTOKHTE M CKJIAAWINTATa Kajae
LITO C€ YyBaaT CTOKOBHUTE PE3€PBU U HE ja CTaBU HA YBUJ
U pacIiojarame JOKyMEHTaIHjaTa BO BPCKa CO pabOTEHETo
CO CTOKOBHHTE Pe3epBU U HE OBO3MOXKU MPEMECTyBamke Ha
CTOKOBHHTE pe3epBH (wieH 24) u

- Ha K0j OMJIO HAYMH IMOINpPEYyBa NPEMECTYBakE Ha CTO-
KOBHUTE pe3epBU 110 Hanor Ha buporo.

Co mapuyna ka3Ha o 30.000 mo 50.000 nenapu ke ce
Ka3HH 3a MPEKPIIOK OATOBOPHOTO JHIE Kaj CKIAJUIITAPOT
Ha CTOKOBHM PE3EPBH, 3a JICjCTBHjaTa Of CTAaBOT | Ha 0OBOj
YIIeH.

Unen 32

3a nejcrBujaTa o wieHOT 31 Ha OBOj 3aKOH, Ha CKJa-
JUIITapOT MOXE Ja My ce M3peue Mepka Ha 0e30eaHOCT
3a0bpaHa Ha BpIICHe Mpodecrja, IEJHOCT WIIH JTOJDKHOCT,
COTJIACHO CO 3aKOH.

IMPEOJJHI 1 3ABPITHY OAPEJIBA

Unen 33
Co ICHOT Ha BJIETYBAETO BO CUJIAa HA OBOj 3aKOH IIpe-
CTaHyBa Ja BaXXH 3aKOHOT 3a CTOKOBHHUTE pE3epBU
(“Cnyx06en Becuuk Ha CPM “ 6poj 47/87 u “Cnyx0eH
BecHHK Ha PemyOnnka Makenonuja” 6poj 13/93) u wieHoT
25 craB 2 of 3akoHOT 3a TyTyHOT (“Ciyx0eH BECHUK Ha
Peny6nuka Makenonuja” 6poj 69/96 u 15/98).

Unen 34
OB0j 3aKOH BJIETYBa BO CHJIa OCMHOT JIEH O]l ICHOT Ha
o0jaByBameTo BO “CiyxOeH BecHUK Ha Pemy6imuka Make-
JIOHHUja”.

) LIGJI
PER REZERVAT E MALLRAVE

DISPOZITA TE PERGJITHSHME

Neni 1
Me kété ligj rregullohet planifikimi, formimi,
financimi, ruajtja, pértéritja dhe shfrytézimi i rezervave t&é
mallrave.
Neni 2
Rezervat e mallrave formohen nga prodhimet, té cilat
jané me réndési t€ jashtézakonshme pér jetén e popullatés
né Republikén e Magedonisé.

Neni 3
Rezervat e mallrave i pérbé&jné: gruri, misri, elbi, kripa,
vaji pér ushqim, derivatet e naftés, barnat dhe materiali
harxhues medicinal.
Neni 4
Rezervat e mallrave shfrytézohen né rast t€ furnizimit
té ndérpreré ose t&€ pamjaftueshém té tregut, t€ shkaktuar
nga gjendja e luftés, gjendja e jashtézakonshme, fatkeqési
elementare si edhe nga shkaqe tjera, té cilat kané sjellur
deri né ¢rregullimin mé t€ madh té tregut me prodhime nga
neni 3 i kétij ligji.
Neni 5
Ndalohet shfrytézimi i1 rezervave t€ mallrave né
kundérshtim me dispozitat e kétij ligji.
Veprimi né kundérshtim me ndalesén nga paragrafi 1 i
kétij neni, térheq pérgjegjési penale dhe kundérvajtése, né
pajtim me ligjin.

PROGRAMI PER REZERVAT E MALLRAVE

Neni 6

Formimi, ruajtja, pértéritja dhe shfrytézimi i mallrave
rezervé béhet né bazé t€ programit afatmesém dhe vjetor
pér mallra rezervé.

Kuvendi i Republikés sé Magedonis€, me propozimin e
Qeverisé sé Republikés sé Maqgedonisé, e miraton
programin afatmesém nga paragrafi 1 i kétij neni.

Programi afatmesém nga paragrafi 1 i kétij neni
miratohet pér periudhé prej tre vjetésh.

Qeveria ¢ Republikés sé Maqgedonisé, né bazé t&é
programit afatmesém nga paragrafi 1 i kétij neni, miraton
program vjetor, me propozimin e ministrit t€¢ Financave,
pas mendimit paraprakisht t€ marré nga organet e
administratés shtetérore, kompetente nga 1émi i mbrojtjes,
ekonomisé, bujqésisé dhe shéndetésisé.

Neni 7

Kuvendi i Republikés sé¢ Maqedonisé, me programin
afatmesém pér rezervat e mallrave i pércakton llojin dhe
sasiné e rezervave t&€ mallrave.

Qeveria e Republikés sé¢ Maqgedonisé, me programin
vjetor pér rezervat e mallrave i pércakton:

- llojin, sasiné dhe vlerén e mallrave né rezervat e
mallrave, t€ cilat furnizohen dhe pértériten;

- afatet dhe ményrén e pértéritjes;

- ményrén e ruajtjes sé rezervave t&€ mallrave; dhe

- shumén e mjeteve t€ nevojshme pér financimin e
programit vjetor.

Programi nga paragrafi 2 i kétij neni éshté me karakter
té besueshém.

Programi vjetor pér vitin e ardhshém, miratohet deri né
fundin e vitit n€ vijim.

FORMIMI, RUAJTJA, PERTERITJA DHE
SHFRYTEZIMI I REZERVAVE TE MALLLRAVE

Neni 8
Rezervat e mallrave formohen me furnizime, né ményré dhe
proceduré t& pércaktuar me Ligjin pér furnizime publike dhe
programin vjetor pér rezerva t&€ mallrave.



Ctp. 114 - Bp. 68

CJIYKBEH BECHUK HA PEITYBJIMKA MAKEJIOHUJA

5 okromBpu 2004

Neni 9
TE drejtat dhe obligimet pér ruajtjen dhe pértéritjen e
rezervave t€ mallrave, rregullohen me marréveshje pér
magazinim ndérmjet Byros€ pér rezerva té mallrave (né
tekstin e métejmé: Byroja) dhe magazinierét e rezervave té
mallrave.

Neni 10
Qeveria e Republikés s€ Magedonis€ me akt i
pércakton kushtet dhe kriteret pér zgjedhjen e

magazinieréve té rezervave t€ mallrave né pajtim me
kriteret e pércaktuara me rregullat ligjore nga 1€mi i
artikujve ushqimoré, shéndetésia edhe derivatet e naftés.
Zgjedhjen e magazinieréve té rezervave t€ mallrave e
bén Byroja né pajtim me aktin nga paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 11

Rezervat e mallrave t& derivatéve t&€ naftés domeos
duhet t’i vendosin, ruajné dhe pértérijné subjekté, té cilét
kryejné prodhimtari ose qarkullim t€ derivatéve té naftés
dhe i pérmbushin kushtet e pérgjithshme dhe t€ posagme
pér tregti me derivate t€ naft€és n€ Republikén e
Magqedonisé.

Magazinierét e derivateve té naftés nga paragrafi 1 i
kétij neni, jané t& obliguar té ruajné rezerva té rezervave té
mallrave t€ derivateve té naftés.

Rezervat e mallrave t€ derivateve t€ naftés duhet t’i
pérgjigjen konsumimit t& brendshém ditor mesatar sé paku pér
90 dit€ llogaritur sipas konsumimit mesatar ditor né vitin
paraprak kalendarik.

Neni 12

Rezervat e mallrave t€ barnave dhe materialit harxhues
medicinal i vendosin, ruajné dhe pértérijn€ subjekte t& cilat
jané regjistruar pérkatésisht posedojné leje pér kryerjen e
prodhimtaris€¢ ose qarkullimit me barna dhe material
harxhues medicinal, né pajtim me ligjin.

Neni 13

Magazinierét e rezervave t€ mallrave nuk guxojné qé
mallrat nga rezervate mallrave t’i shfrytézojné, tjetérsojné,
ta ndérrojné destinimin dhe strukturén e tyre ose té
disponojné me to né ményré tjetér, pa pajtimin paraprak
me shkrim nga Byroja.

Magazinierét e rezervave té mallrave nuk guxojné qé
mallrat nga rezervat e mallrave t’i shfrytézojné si mjete pér
sigurimin e kérkesave ndaj personave té treté, si peng ose
cilitdo lloj tjetér té sigurimit.

Neni 14
Né rast t€ hapjes sé procedurés falimentuese ndaj
magazinierit t€ rezervave t€ mallrave, mallrat nga rezervat
e mallrave kané t€ drejté pér ndarje, né bazé t&
marréveshjes pér magazinim, né sasi dhe cilési té
pércaktuar me marréveshjen.

Neni 15
Rezervat e mallrave ruhen dhe pértériten né pajtim me
programin vjetor pér formimin e rezervave t€ mallrave.

Neni 16

Qeveria e Republikés sé Maqgedonisé vendos pér
shfrytézimin dhe pértéritjen e rezervave t€ mallrave.

Me vendimin nga paragrafi 1 t€ kétij neni, pércaktohet
lloji, sasia dhe destinimi 1 rezervave t€ mallrave té cilat
shfrytézohen.

Rezervat e mallrave mund té shfrytézohen me shitjen
ose me lénien pa kompensim, pér ¢ka vendos Qeveria e
Republikés s¢ Magedonisé.

Neni 17
Shitja e mallrave nga rezervat e mallrave bé&het né
pajtim me rregullat pér té drejtat, obligimet dhe
pérgjegjésité e organeve t€ pushtetit shtetéror né aspekt té
mjeteve n€ pronési shtetérore, t€ cilat ato i shfrytézojné dhe
disponojné.

Gjaté shitjes s€ mallrave nga rezervat shtetérore, nuk
guxon t€ parashihet e drejt€ prioritare e blerjes pér
magazinierét, t€ cilét i ruajn€ dhe 1 pértérijné mallrat.

FINANCIMI I REZERVAVE TE MALLRAVE

Neni 18
Mjetet pér financimin e rezervave t€ mallrave
sigurohen nga Buxheti i Republikés sé¢ Maqedonisé dhe
nga donacionet.

BYROJA PER REZERVAT E MALLRAVE

Neni 19

Punét administruese, profesionale dhe t€ tjera, q€ kané
té b&jné me rezervat e mallrave, i kryen Byroja.

Byroja &shté organ i administratés shtetérore né
pérbérje t& Ministrisé sé Financave, me cilési t€ personit
Jjuridik

Byroja éshté bartése e t€ drejtave, obligimeve dhe
pérgjegjésive né  administrimin, shfrytézimin  dhe
disponimin me rezervat ¢ mallrave té€ Republikés sé&
Magedonisé.

Byroja, pér punén e vet pérgjiget para Qeverisé sé
Republikés sé Maqgedonisé dhe para ministrit t€ Financave.

Neni 20

Me punén e Byros€ udhéheq drejtori, t€ cilin e eméron
dhe e shkarkon Qeveria e Reopublikés s¢ Maqgedonisé me
propozimin e ministrit t€ Financave, pér periudhé prej katér
vjetésh.

Drejtori 1 Byrosé duhet té keté arsimim sipéror dhe
pérvojé pune prej sé paku pesé vjet.

Drejtori mund té shkarkohet edhe para mbarimit té
periudhés nga paragrafi 1 i kétij neni, n€ qofté se nuk
punon né pajtim me kété ligj dhe me tjetér ligj, paraget
doréheqgje ose tregon rezultate té pakénaqshme nga
puna.

Neni 21
Drejtori i Byrosé udhéheq dhe e pérfagéson Byroné,
organizon dhe siguron kryerje legjitime dhe efikase t&
punéve dhe detyrave, ndérmerr masa né kompetencé té
Byrosé né pajtim me ligjin, vendos pér té drejtat, obligimet
dhe pérgjegjésité e t€ punésuarve né Byro.

Neni 22

Byroja bén kontroll ndaj ményrés sé formimit, ruajtjes,
pértéritjes, shfrytézimit si edhe kontrolline kualitetit dhe
kuantitetit t€ mallrave nga rezervat e mallrave.

Kontrolli i kualitetit dhe kuantitetit t&¢ mallrave nga
rezervat ¢ mallrave mund t’i besohet subjektit té regjistruar
pér kontrollin e kualitetit dhe kuantitetit.

Kontrollin e barnave dhe materialit harxhues medicinal
nga rezervat ¢ mallrave e bén Byroja né bashképunim me
Byroné pér barna.

Neni 23

Né kryerje té kontrollit Byroja:

- ndérmerr masa pér ménjanimin e mangésive t&
vértetuara te magazinierét e rezervave t€ mallrave, né afat
té caktuar kohor;

- bén bartjen e mallrave nga mallrat rezervé me
shpenzimin e magazinierit t€ rezervave t€ mallrave ose té
Byrosé, nése vlerésohet se rezervat e mallrave jané té
rrezikuara, varésisht prej shkageve t€ cilét kané sjellur deri
né rrezikim;

- parashtron propozim pér ngritien e procedurés
gjyqésore, penale, kundérvajtése dhe tjetér, né pajtim me
ligjin;

- ngren proceduré pér prishjen e marréveshjes me
magazinierét;

- 1 ndérmerr t€ gjitha veprimet e nevojshme pér ruajtjen
dhe mbrojtjen e rezervave t€ mallrave né pajtim me ligjin.
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Neni 24

Magazinierét e rezervave t€ mallrave jané té obliguar
q¢ Byrosé ose subjektit t& caktuar nga ajo t’i mundésojné
shqyrtim t€ mallrave dhe magazinave ku ruhen rezervat e
mallrave dhe ta vén€ né shqyrtim dhe disponim
dokumentacionin qé ka té b&jé me punén me rezervat e
mallrave dhe té mundésojné transportim t€ rezervave té
mallrave.

MBIKEQYRIJE
Neni 25

Mbikéqyrje pér zbatimin e dispozitave té kétij ligji bén
Ministria e Financave.

Neni 26
Puné té€ caktuara t&€ mbikéqyrjes inspektuese pér
rezervat e mallrave kryejné organe kompetente

inspektuese né suazat e autorizimeve té veta, té
pércaktuara me ligj.

Neni 27

Mbikéqyrje inspektuese pér rezervat e mallrave t&
grurit, misrit, elbit, krip€s dhe vajit pér ushqim, bén
Inspektorati shtetéror i bujqésisé dhe Inspektorati shtetéror
i tregut.

Inspektorét, né suazat e kompetencave té tyre ligjore,
jané té autorizuar t€ marrin mostér pér analizé, ta
kontrollojné mallin, sasing, objektet, zyrat, librat afariste,
kontratat, dokumentet dhe dokumente té tjera, t& cilat
mundésojné shqyrtim né cilésing, prejardhjen dhe sasing e
mallrave.

Nése gjaté kryerjes sé mbikéqyrjes inspektuese
konstatohet se mallrat nga rezervat e mallrave jané pa
dokumentacion pérkatés pér prejardhje dhe cilési, jané
me afat t€ kaluar ose nuk ruhen pérkatésisht se jané
harxhuar pa autorizim, si edhe nése konstatohet se ligji
ose rregull tjetér nuk €shté zbatuar ose nuk &shté zbatuar
né rregull nga ana e magazinieréve té rezervave té
mallrave, inspektorét jané té obliguar té marrin vendim
me t€ cilin do té urdhérohet t&€ ménjanohen parregullsité
ose do té shqiptohet masé administrative e paraparé me
ligj.

Neni 28

Mbikéqyrje inspektuese pér rezervat e mallrave té
derivateve t€ naft€s bén Inspektorati shtetér i tregut dhe
Inspektorati shtetéror pér inspektim teknik.

Inspektorét e tregut, né suazat e kompetencave té
tyre ligjore, jané té autorizuar té marrin mostra nga
derivatet e naftés nga rezervat e mallrave pér analizé té
cilésisé dhe ta konstatojné sasiné e rezervave té
mallrave.

Inspektorét e Inspektoratit shtetéror pér inspektim
teknik, né suazat e kompetencave té tyre ligjore, b&jné
kontrollin nése objektet, zyrat dhe instalimet pér
prodhimtari, ruajtje dhe distribuim té derivateve té naftés, i
pérmbushin standardet e pércaktuara, normativat teknike
dhe normat pér cilési.

Nése gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese
konstatohet se derivatet e naftés nga rezervat e mallrave
jané pa dokumentacion pérkatés pér prejardhje dhe cilési,
nuk ruhen, pérkatésisht se ligji ose rregull tjetér nuk €shté
zbatuar ose nuk &shté zbatuar né rregull nga ana e
magazinieréve, inspektorét jané t€ obliguar t€ marrin
vendim me t€ cilin do t€ urdhérohet t€¢ ménjanohen
parregullsité ose do t€ shqiptohet masé administrative e
paraparé me ligj.

Neni 29

Mbikéqyrje inspektuese pér rezervat e mallrave té
barnave dhe materialit harxhues medicinal, bén organi
kompetent i drejtorisé pérmes inspektoréve pér barna,
mjete ndihmése shéruese dhe mjete ndihmése
medicinale.

Gjaté kryerjes s€ mbikéqyrjes inspektuese, inspektori i
barnave, mjeteve ndihmése shéruese dhe mjeteve ndihmése
medicinale, n€ suazat e kompetencave té tyre ligjore, mund
té marré mostra nga barnat e rezervave t€ mallrave pér
provimin e rregullsis€, ta konstatojé sasiné e barnave, t&
ndalojé pérdorimin e barnave, mjeteve ndihmése shéruese
dhe materialit harxhues medicinal pér t€ cilat paraprakisht
nuk &shté siguruar certifikaté pér cilési dhe rregullsi, t’i
propozojé€ Byrosé t& béjé té€rheqjen ose zhdukjen e barnave
té caktuara dhe materialit harxhues medicinal nga rezervat
e mallrave.

Neni 30
Nése inspektorét nga neni 26, 27 dhe 28 i kétij Ligji,
konstatojné se nga ana e magazinieréve té rezervave té
mallrave éshté béré kundérvajtje ose vepér penale, jané
té obliguar t€ kérkojné ngritjen e procedurés
kundérvajtése, pérkatésisht procedurés pér kryerje té
veprés penale.

DISPOZITAT NDESHKUESE

Neni 31

Me dénim me para prej 100.000 deri mé 300.000
denaré, do té€ dénohet pér kundérvajtje personi juridik-
magazinier nése:

- nuk i ruan rezervat e rezervave t€ mallrave té
derivateve té naftés né pajtim me nenin 11, paragrafi 2 i
kétij ligji;

- rezervat e mallrave i shfrytézon, i tjetérson, e ndérron
strukturén e tyre, destinimin ose hapé€sirén e magaziné€s ose
n€ ményré tjetér disponon me to né€ kundérshtim me nenin
13 nga ky Ligj;

- nuk mundéson kontrollin e mallrave dhe magazinave
ku ruhen rezervat e mallrave dhe nuk e vé né kontroll dhe
disponim dokumentacionin qé¢ ka t€ bé&jé me punén me
rezervat ¢ mallrave dhe nuk mundéson transferimin e
rezervave t& mallrave (neni 24) dhe;

- né€ cilén do ményré e pengon transferimin e rezervave
t& mallrave sipas urdhérit t€ Byrosé;

Me dénim me para prej 30.000 deri mé 50.000 denaré
do té€ dénohet pér kundérvajtje personi pérgjegjés te
magazinieri i rezervave t€ mallrave, pér veprimet nga
paragrafi 1 i kétij neni.

Neni 32
Pér veprimet nga neni 31 i kétij ligji, magazinierit
mund t’i shqiptohet masé sigurie ndalim pér ushtrimin e
profesionit, veprimtarisé ose detyrés, né pajtim me ligjin.

DISPOZITAT KALIMTARE DHE PERFUNDIMTARE

Neni 33
Me ditén e hyrjes t€ kétij ligji né fuqi, pushon té vlejé
Ligji pér rezervat e mallrave (“Gazeta zyrtare ¢ RSM”
numér 47/87 dhe “Gazeta zyrtare e Republikés sé
Magedonisé€” numér. 13/93) dhe neni 25 paragrafi 2 nga
Ligji pér duhanin (“Gazeta zyrtare e Republikés s&
Magedonis€” numér. 69/96 dhe 15/98).

Neni 34
Ky ligj hyn né fuqi ditén e teté nga dita e shpalljes né
“Gazetén zyrtare t€ Republikés s€ Maqedonisé”.
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1280.

Bp3 ocHoBa nHa unen 36, ctaB 3 ox 3akoHoT 3a Bagarta
Ha PenyGnuka Maxkenonuja (“Ciyx0eH BecHUK Ha Pery0-
nmuka Makenonuja“ 6p. 59/00 u 12/03), a Bo Bpcka co wieH
4 o 3aKOHOT 3a rpaBara, 0OBPCKUTE M OATOBOPHOCTHUTE HA
OpraHMTe Ha Jp)KaBHATAa BJIACT BO MOTJE] HAa CPEICTBATa
BO JIp’KaBHA COTCTBEHOCT LITO THE TH KOPHCTAT M PacIoia-
raat (“Cmyx0eH BecHUK Ha PemyOnuka MakenoHuja“
0p.61/02), Bnagara Ha PenyOnuka MakenoHHja, Ha CEIHU-
nata oapxana Ha 20.09.2004 roguHa, noHECE

ONJNYKA
3A IIPEHECYBAIGE HA [TIPABOTO HA BPEMEHO
KOPHUCTEIHE HA JIEJ O/] HEJABWKEH UMOT

Uren 1

Co oBaa o/ulyka ce IpeHecyBa IMPaBOTO HAa BPEMEHO
KOPHUCTEHE Ha JIe Off HEBUXKHUOT UMOT - TPU IPOCTOPHU
BO 00jeKTOT Ha MUHUCTEPCTBOTO 3a oA0paHa Ha yi. “Jan-
Ko Muxajnoscku® Bo Kuueso nonupan Ha K.II. 6p. 3376,
esuzienTHpan Bo [locemosen nuct 6p. 3470 3a KO Kuuego,
o1 MuHHCTEPCTBOTO 3a o0paHa Kako KOPHUCHUK Ha Mu-
HHUCTEPCTBOTO 32 00pa3oBaHHE U HAayKa.

Ynen 2
ITpaBoTO Ha BPEeMEHO KOPHUCTEHE HAa MPOCTOPHUTE O
uaeH 1 Ha oBaa oITyKa ce MPEeHecyBa 3a BPEMEHCKH MepH-
OJl 01 I€HOT HA BIIETYBAMmETO BO CHJA HA 0Baa OJIyKa O
JICHOT Ha 3aBpIllyBambeTo Ha yueOHata 2004/2005 roguna.

Unen 3
ITo MCTEeKOT Ha POKOT OX HWICH 2 O] OBaa oJuIyka Mu-
HHCTEPCTBOTO 332 00pa30BaHME M HayKa Jja TW BPaTH HPO-
cTopuuTe Ha MHUHHCTEPCTBOTO 3a OAOpaHa HA HATAMOIIHO
KOpHCTEHE.
UYnen 4
Ce 3a0/mKyBaar MHHHUCTEPCTBOTO 3a of0paHa u Mu-
HUCTEPCTBOTO 3a 00pa30BaHME M HayKa Jia ja CIIpOBeAaT
0Baa OJUTyKa.
Unen 5
OBaa o/uTyKa BIIETYBa BO CHJIA HAPETHUOT JCH O Jie-
HOT Ha 00jaByBameTo Bo “Ciryx0OeH BecHUK Ha Pemy0Omnnka
Makenonuja‘“.

Bp. 23-3407/1 [Ipetrcenaren Ha BagaTta
20 centemBpu 2004 romura Ha PenyOnuka Makenonuja,
Ckomje Xapu Kocros, c.p.

1281.

Co men ga ce 00e30equ 3aKOHUTOCT, €(PUKACHOCT U
TPAHCIIAPSHTHOCT BO BOJCH-CTO HA MOCTANKaTa 3a M37aBa-
BC Ha 0100pEHHE 3a CTaBamke BO IPOMET Ha TOTOB JICK, MH-
HHCTEPOT 32 3[PaBCTBO M3/1aBa

HHCTPYKIHJA
3A UCIIMTYBAILE HA BHMOJIOILIKA PACIOJIO-
ZKHUBOCT U BUOEKBUBAJIEHTHOCT HA JIEKOBH

T OIIIT AEJI

Co oBaa MHcTpykuuja, 3apaan epUKacHOCT BO CIIPOBe-
JIyBam€TO Ha IOCTAIlKaTa 3a M3JaBame Ha 0J00peHHe 3a
CTaBambe BO IIPOMET Ha TOTOB JIEK, ce pa3paboTyBaaT HauM-
HHUTE Ha HCTIUTYBambe Ha OMOJIONIKAaTa PACHIONOKUBOCT U Ha
OMOEKBUBAJICHTHOCT Ha JICKOBUTE BO KOM CE BKIYYEHH I10-
CTaIKUTE ¥ METOJUTE 3a UCIIUTYBamke Ha OUOJIOIIKATa pac-
MOJIO’KUBOCT, OIHOCHO HCIUTYBalbe HAa OHOEKBUBAJICHT-
HOCT Ha IIpernapaTtu KOU COAPKaT UCTa aKTUBHA CYIICTaH-
11ja UM NpOoJIeK, JOKyMeHTallljaTa BO UCIIUTYBamwbaTa, pe-
3yJITaTUTE U U3BELITAjOT O UCIIUTYBAETO.

Opnennu u3pasu ynorpedenu Bo opaa MHcTpykuuja ro
MMAart CJICHOTO 3HAYCHHC!

IIposiex mpercraByBa CyNCTaHIMja IITO BO OPraHU3-
MOT ce TpaHc(OpMHpa BO CYICTaHIHUja cO (HapMaKOIOMIKO
JI€jCTBO.

Buojomka pacmoso:KuBocT ¢ Op3WHA M CTEHECH Ha
aTicopIIMja Ha JeKOBHTATa CYICTaHIa of (hapManeBTCKaTa
Jo3upana popMa BO CHCTEMCKaTa HUPKyIanuja.

BuoexkBUBaJEHTHOCT Ha JIEKOBH NIOCTOM KOT'a J[Ba JIe-
Ka ce (papMaleBTCKH €KBUBAJICHTH WM (apMalleBTCKH all-
TEPHATHBH 4YHja OMOJIOIIKA PACIIONIOKUBOCT (Op3KHa U CTe-
TICH Ha arcopIIKja ) Mocie MpuMeHa BO UCTa MoJIapHa KO-
JUYMHA € CJIMYHA IITO OBO3MOXYBa HUBHUOT €(EKT, 3eMaj-
Ku ja mpenBu] e(pUKacHOCTa U CUTYPHOCTA, Ja Oufe UCT.

DapManeBTCKH €KBHBAJIEHTHH JIEKOBH CE TOTOBH
JICKOBM KOM MMaaT MCT KBAJUTATUBCH U KBAHTHUTATHBEH
COCTaB Ha aKTUBHATa CyICTaHIUja(H), UCTa GapMalleBTCKa
(hopMa u MCT HauMH Ha ymoTtpeoda.

®apManeBTCKa eKBUBAJIEHTHOCT HE MOXeE JIa Ce IIOU-
CTOBETU CO OMOCKBUBAJIEHTHOCT OMIEjKU IIOMOIIHHUTE CYII-
CTaHIIMK MOXE Ja OMAAT MpUYMHA 32 MOOP30 MK MOCIOPO
oci000/lyBamkbe Ha aKTUBHATA CYIICTaHIIMja INTO BIIMjac Ha
Op3uHAaTa W CTENCHOT Ha arcopriyjata Ha aKTHBHATA CYII-
CTaHIIHja.

PedepenTen jiek € roToB JIEK CO JOKaXKaH KBaJIUTET,
OHOJIOIIKA PACTIONIOKHBOCT, CHTYPHOCT M €()UKACHOCT, pe-
THCTPUpAH BO €IHA O] Jp>KaBHUTe HpH(paTCHU Kako pede-
penTHU BO PenyOnuka Makenonuja.

dapManeBTCKH AJITEPHATHBH CE JEKOBU KOH COJp-
JKaT HCTa aKTHBHA CYIICTAaHIMja BO pa3jiMuyHa XEMHCKa
¢dopma (comu, ecTpH, KOMIUIEKCH) HIIM C€ Pa3iInIHu (ap-
MAaLEeBTCKHU JT03UpaHu (GOpMH W/HMIIH jauHU HA UCTA aKTHB-
Ha CYINCTaHIUja O] UCT IIPOU3BOAUTEIN.

Tepanucku eKBHBAJIeHTH ce (HapMaleBTCKH EKBHBa-
JICHTH WIN alTEePHATUBH KOM HMaaT HCTa €(PHUKACHOCT M
CHI'YPHOCT.

HcroBereH Jek € GapMarieBTCKU €KBUBAJICHTEH JIEK KOj
¢ OMOEKBUBAIEHTEH CO pedepeHTeH JieK uuja OMOEKBHUBA-
JIGHTHOCT € MCITUTaHa BO COITIACHOCT cO oBaa MHCTpyKIHja.

3a HCTOBETEH JIeK ce CMeTa U JIeK KOj MMa pa3iIH4Ha
(apmaneBTcka no3upaHa (opma Ox Jpyr JEK cO HCTa
aKTHBHA CYIICTaHIIMja IITO IpHrara Ha OmodapManeBTCKu
KOMITaTHOWIIHA TpyTa (Karcyian/TablieTn) HaMeHeT 3a ep-
opajiHa IMpUMeHa, OCBEH 3a JIeK CO KOHTPOJIHMPAHO 0cI000-
JIyBam-€ Ha aKTHBHATA CyINCTaHuuja(u).

DapMaKOKMHETCKH MapaMeTpH ce H3MEPeHH HIN
MaTeMaTHYKH M3BE/ICHH BPEIHOCTH CO KO ce neduHupa
(hapMaKOKHHETCKUOT NPOQUIT Ha JTEKOBUTE.

II UICIINTYBABE HA BOJIOIIKA PACIIOJIO-
XKUMBOCT U BUOEKBUBAJIEHTHOCT HA JIEKOBU

II.1. HaunHn Ha MCIHMTYBamke Ha OHMOJIONIKA PACIIONO-
JKHBOCT M OMOEKBUBAJIEHTHOCT

HcnntyBama Ha OWOJIOIIKA PACIIOIOKHUBOCT OJHOCHO
OMOCKBUBAJICHTHOCT BO OJJHOC Ha ped)epeHTEH JieK, ce Bp-
IaT Ha CJIEAHUTE HAUYMHU:

1. cO KOMIIapaTUBHU KIMHHYKH (papMaKOANHAMCKH HC-
[IUTyBamba MPEKy Clleiekhe Ha (hapMakoAUHAMCKHOT e€(eKT
Ha JIEKOT Ha TpyIa 3/ipaBu A0OPOBOJIIY OJHOCHO OOJIHH,

2. CO KOMIIapaTUBHU KJIIMHUYKU HCIHUTYBamka Ha rpyma
MaIHUeHTH,

3. co Mepeme Ha KOHIIEHTpAllMUTE Ha aKTHMBHATa Mare-
pHja u/mnu MeTaboJIMTH BO OHOJIOIIKKA MaTepujaji IpeKy
clieierbe Ha KOHLEHTPAllMd Ha aKTHBHATA CYICTaHIM]ja
W/WIM METa0OJIMTH Ha aKTHBHATA CYICTaHIMja BO KpPB (ce-
pyM, IUTa3Ma) WIM ypUHa Ha rpyna 3ApaBd JT0OPOBOIIIH
WIu OOJTHU,
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4. co Mepeme Ha KOHIIEHTPALMKUTE Ha aKTUBHATa MaTepyja
u/unn MetaboNUTH BO OMOJIOLIKK MaTepHjall MPeKy CIeIeHe
Ha KOHLICHTPALlMK Ha aKTHBHATA CYICTaHIMja W/ METado-
JIUTY HA aKTUBHATA CYIICTAHIIMja BO KPB (CepyM, IU1a3Ma) Ml
YpHHA Ha rpyTa eKCIePUMEHTATHH )KUBOTHH,

5. co ucnuTyBame Ha Op3uHaTa Ha OCiI000yBame Ha
aKTHBHATa CYICTaHIXja oJ (papMaleBTCKHOT Ipernapar Bo
in vitro ycioBu.

PesynratuTe on mcnHMTyBamaTa o1 TOUkuTe 1. 10 5. He-
MaarT eHaKBa BPEIHOCT.

CTpy4HHOT NPEJIor 32 HAYMHOT Ha HCTIUTYBAamke Ha Ou-
OJIOIIKAaTa PACIOJIOKUBOCT, OJHOCHO OMOEKBHBAJICHTHOCT
BO OZHOC Ha pedepeHTeH mpemnapar (Koe Of UCIUTYBambaTa
HaBeJIeHH BO Touka Op. 1, 2, 3, 4 u 5 tpeba na Oune usBene-
HO 3a IpenaparoT BO IOCTAllka 3a PETHCTpaldja Ha TOTOB
JIEK) IO JlaBa YCTaHOBA Koja UMa o100peHue o1 MuHucrepc-
TBOTO 3a 37[PaBCTBO 32 M3BEyBambe HA CTYAUH 32 HCIIUTYBa-
e Ha OMOJIOIIKA PACTIONIOKUBOCT H OMOSKBUBAICHTHOCT.

II.1.1. HcnuryBame Ha OHOCKBHUBAJIECHTHOCT HE Ce
CIIPOBEyBa 3a:

1. BOZICHH PacTBOPH Ha JICKOBH KOU COJIPKAT aKTHBHA
CYICTaHIIMja BO MCTa KOHIEHTPAIXja U CO UCTH HOMOLIHH
COCTOjKH KaKo M Pe(pepeHTEH JIeK, a CILy)KH 3a MapeHTepa-
Ha arMKaiuja (MHTPaBEHCKa, CyOKyTaHa, HHTPaMycCKy-
JlapHa, HHTPATEKAIHA U JIp.),

2. pacTBOpM 3a IepopalHa ymorpeda KOM COJpKar
aKTHBHA CYICTaHIMja BO MCT PacTBOpPYBad, BO HCTa KOH-
LEHTpaIKja U XEMHUCKH COCTaB Kako M pe(epeHTeH JieK, a
HE COApIKAaT IIOMOIIHH CYIICTAHIMU 33 KOU € TO03HATO HIIH
CYCIIEKTHO JeKa MMaaT BIIMjaHUE BP3 3aIpXKyBamETO BO
TaCTPOMHTECTUHAIHMOT CHCTEM WM Bp3 allCopIIIMjaTa Ha
aKTHUBHATA CYIICTaHIIN]a,

3. ¢papmaneBTcKa no3upana popma BO racHa cocrojoa,

4. nex BO opMa Ha MpaIIOK 332 PEKOHCTUTYUPAEE CO
pacTBOpyBad, a PacTBOPOT T'M HCIIOJHYBA YCIOBUTE HaBe-
nenu mox 1. u 2.

5. JIeKk HaMeHeT 3a ynorpeba Bo (PU3UOJIOUIKY U MATO-
JIOIIKU OTBOPH U odrammoinoruja, a € Bo GopMa Ha BOJEH
pacTBOp KOj COIOpPKM aKTHUBHA CYIICTAHIMja BO MCTa KOH-
[EeHTpalKja ¥ CO MCTH MOMOIIHH CYICTaHIIMU KaKo U pe-
(hepeHTeH JiekK,

6. JIeK HAMEHEeT 3a JIOKallHa arulMKaiuja u € Bo opma
Ha PacTBOP, a COAPXKM aKTUBHA CYIICTaHIHja BO MCTA KOH-
LEeHTpalKja U cO UCTH MOMOIIHH CYNCTAaHLIUH KaKo U pe-
(hepeHTeH JieK,

7. nex Bo opMa HaMEHeTa 3a MHXaJalMja WK Ha3aJleH
cnpej u € Bo (opMa Ha pacTBOP, a COAPKU aKTHBHA JIEKO-
BUTa CYICTaHIUja BO MCTa KOHICHTpAllMja U CO UCTH II0-
MOIIIHY CYTICTAaHIIUK KaKO ¥ pe)epEHTEH JIeK.

8. mpoMeHa Ha MOMOLIHUTE COCTOJKH Ha JIKOT KOra
THE Ce CO MMO3HATH KapaKTePHCTHKU U HE ce OYeKyBaaT HH-
Tepakyy BO (hapMaKOKMHETHKATa Ha aKTHBHATA CYIICTaH-
yja u/unn (apmalieBTckaTa Jo3upaHa Gopma co mpome-
HETHOT COCTaB BO iNn Vitro TECTOBH MOKaXXyBa pe3yJITaTH CO
CTaTHCTHYKH NPHUGATINBU OTCTAIlyBama BO OAHOC Ha BEKe
onoOpeH cocTaB Ha (hapMaleBTCKaTa Jo3upaHa Gopma of
HCTHOT MPOU3BOAUTEIL.

II.1.2. UcniutyBame Ha OMOEKBUBAJIEHTHOCT CO KOMIIa-
paTUBHM KIMHUYKY (PapMaKOAMHAMCKM HCIUTYBama, CO
KOMITapaTHBHU KIIMHUYKHU HCIUTYBamba WJIK CO MEPCHE HA
KOHIIEHTPAIIMHUTE Ha aKTUBHATA MAaTePHja /MM METabOoIH-
THU BO OMOJIOIIKY MaTepHjall ce CIIPOBEyBa 3a:

a) @apMaleBTCKU IpenapaTd CO CHCTEMCKO JAE€jCTBO
HaMEHEeTH 3a TepopaliHa yrnorpeda of KOHW BeIHAml ce Oc-
7000/1yBa aKTUBHATA CYIICTaHIMja:

1. aKko JIeKOT € MHAWIMPAH 3a JISKYBambe Ha TEIIKH CO-
CTOjOM BO KOM ce 0apa CUTYPEH TeparucKy OAroBop,

2. aKo JICKOT MMa MaJla Tepallicka IUpHHa,

3. ako amcopmuyjata Ha akTUBHATa CYICTaHIUja € He-
notnonHa (<70%),

4. aKo e IOKaKaHa HeJIMHeapHa KWHETHKA Ha ariCoOpIILHja,

5. ako € BUCOKA MpecHCTeMCKaTa eIMMHHAIMja Ha Jie-
KoT (>70%),

6. aKO aKTHBHATA CYIICTAHIMja NMa HETIOBOJIHU (BH3HY-
KO-XEMHCKH CBOjCTBa, KaKo LITO ce: c1ada pacTBOPIUBOCT,
HecTaOMITHOCT Ha aKTUBHATA CYIICTAHIIM]a, PA3JIMKH BO all-
COpIIHMjaTa Kaj pa3iuuyHU KPUCTATHU MOJU(HKALINY, Cla-
0a nepMeaOUITHOCT U CIINYHO,

7. ako MOCTOjaT MpoOJeMH BO OMOIIOLIKATAa PACIONIO-
’KUBOCT YCJIOBEHH OJI XeMHCKaTa CTpPyKTypa WiH of ap-
MaleBTCKaTa Jo3upaHa (popMa Ha JICKOT.

8. 1Ipu mpoMeHa Ha MOMOLIHHUTE COCTOjKH Ha JICKOT Kora:

- NOMOIIHUTE COCTOJKH CE€ CO IO3HATH KapaKTePHUCTH-
KH, HO C€ BO ITOTOJICMH KOJIMYUHHU OJ] MAaKCHMAJIHO JO3BO-
JICHUTE BO OIHOC HA aKTHBHATA CYIICTAaHIIM]a;

- c€ KOPHCTAT HOBH IIOMOIIHH COCTOjKH;

- (apmaneBTckara no3upaHa (popMa co MPOMEHETHOT
COCTaB BO in Vitro TECTOBU MOKaXXyBa PE3yJITAaTH CO CTaTH-
CTHYKHM HENpU(ATINBH OTCTAIlyBalba BO OJHOC Ha Beke
onoOpeH cocTaB Ha (hapMaleBTCKaTa J03upaHa Gopma of
HCTHOT NPOU3BOAUTEIL.

6) ®apMmaneBTCKU IpenapaTu co CUCTEMCKO JI€jCTBO O
KOH BEHALI CE 0CJI000/yBa aKTHBHATA CYIICTAHIINja, a KOH
HE ce HAMCHETH 3a MepopajHa U NapeHTepaiHa ynorpeoa,

B) ®apMareBTCKH MpenapaTd CO CHUCTEMCKO JEjCTBO
KOM MMaatr OJUI0KEHO JICjCTBO, MM UMaaT Ha JPYT HAYMH
perynmpaHo ocio0oIyBamke Ha akTUBHATA CYTICTAaHIIN]ja,

r) dapMamneBTCKH MpenapaTd KOM COIpXKAT (HKCHH
KOMOWHAIINY Ha aKTHBHH CYNICTaHLUH,

1) JIekoBM KOM HEMaaT CHCTEMCKO JEjCTBO (OpaliHO,
Ha3aJHO, OKYyJIapHO, NEPMAJIHO, PEKTAIHO, BarMHAIHO H
CIIMYHA TIPUMECHA).

Bo oBue ciydau, co KOMIapaTUBHU KIMHUYKU U (ap-
MaKOJMHAMCKH HCIHTYyBamba C€ J[JOKaXyBa Teparicka
SKBHMBAJICHTHOCT, HO TOA 33 OAPCACHHU JICKOBH HE ja HCKITY-
gyBa rorpebara o/ UCIIUTYBamka BO KO ce oJpeayBa Op3u-
HATa M CTEMEHOT Ha aricopIiujaTa Ha JEeKOT.

I1.1.3. UcnutyBame Ha OUOEKBUBAIEHTHOCT CO TECTOBU
Ha UCIIUTYBamke Ha Op3MHATa Ha 0CI0001yBame Ha aKTHUB-
HaTa CyICTaHIIMja BO in Vitro YCIOBH ce M3BEAyBa aKo:

1. nexor He cmara Bo nexkoBuTe HaBedeHw mox I1.1.2.
(a,0,B,r 1 1),

2. JIEKOT € CO T'oJIeM TePanucKy HHIEKC,

3. JIeKOT € MPOU3BEIEH O] UCT MPOU3BOAUTEN U CE pa3-
JIMKYBA I10 ja4ylHa, UMa HCTa OpPMa U COCTaB, MPOU3BEACH
€ CO MCTa TEXHOJIOIIKA [OCTAlNKa, a aKTHBHATA CYNCTaHIIU-
ja UMa JHHeapHa KHHETHKAa U OMOSKBHBAJICHTHOCTA € WC-
MUTaHa 32 eHa O]l jAYNHHUTE Ha MPENapaToT,

4. mocToM peneBaHTEH JOKa3 3a Kopemalyja co pesyl-
TaTUTE Ol UCITUTYBAKETO Ha OMOEKBUBAJICHTHOCT Ha 3Ipa-
B JIOOPOBOJIIM WK OOJTHH Jyre.

I1.1.4. cnutyBame Ha OMOCKBUBAJICHTHOCT Ha JKUBOT-
HO CO CIIMYCH JUI'€CTHBEH TPAKT KaKO XyMaHHOT (CBHHbA,
Kyde, MajMyH) Ce CIIPOBEIyBa aKo:

- TIOCTOM PEJICBAHTEH JI0Ka3 3a KOpealuja Ha pe3ysTaTuTe
Ol UCIIUTYBAKLCTO Ha YOBEYKU U )KUBOTUHCKH MOJICT K KOTr'a HE
ce BO IMpailiame JeKkoBr HaBeaeHu noa 11.1.2. (a,0,8,r u ).

I1.2. YcTaHoBY BO KOM MOXE J1a C€ U3BEAyBaaT UCIIUTY-
Bamba Ha OUOJIOIIKA PACIIOIOAKHUBOCT U OMOEKBUBATIEHTHOCT
HcnuryBame Ha OMONOMIKATA PACHONOXHBOCT, OIHOC-
HO HCIIUTYBame HAa OMOEKMBAICHTHOCT Ha HAYMH OITHIIAH
Bo II.1. mox Touka 1,2 u 3 co oBaa MHcTpyKIIHja ce cripo-
Be/lyBa BO YCTAaHOBU KOM T'M MCIOJIHYBaaT YCJIOBUTE COTI-
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JIaCHO Hauenarta u cTapaapaute Ha Jlobpa JlaGoparopucka
Ipakca u J{o6pa Kimnnuka [Ipakca oBnacrenu oq MuHu-
CTEpPCTBOTO 3a 3/IPaBCTBO.

UcnuryBame Ha OMOJONIIKATA PACIOJIOKUBOCT, OJ-
HOCHO HCIIMTYBam€ Ha OMOEKHBAJEHTHOCT Ha HAYMH OIH-
nrad Bo II.1. mox Touka 4 u 5 Moxe J1a ce 0JJBUBa caMO BO
YCTaHOBM KOM T'M HCIOJHYBAaT yCIOBHUTE COIJIACHO Haye-
nara u cranpapaute Ha Jlo6pa Jlaboparopucka IIpakca oB-
JacTeHH 01 MUHUCTEPCTBOTO 3a 3[JpaBCTBO.

I1.3. JlokymeHTanuja BO MCHHUTYBamaTa Ha OHONONIKA
PACHONOKUBOCT U OMOEKBUBAJIEHTHOCT

I1.3.1.IInax 3a ucouTyBambe Ha OHONOLIKA PACIIONOXKU-
BOCT ¥ OMOEKBUBAJICHTHOCT

Ilpen cexkoe MCIUTyBame Ha OHOJOIIKA PACIONIONKH-
BOCT OJJHOCHO Ha OMOEKBHBAJICHTHOCT, TJIABHUOT UCITHTY-
Bad MOpa Jla M3TOTBH IUIAH HA HCIIUTYBAmbETO COrTacHO Ha-
yenara u ctagmapaute Ha JJoOpa Kmmnanuka IIpakca u na
TO Tpeaaje Ha OLleHKa Ha HamexHnaTa Etnaka Komucuja.

HcnuTyBamara KOU Ce OIBHBAAT COTIACHO TOYKHTE 1,
2 u 3 (o3Haka II.1.) ox oBaa MHCTpyKIMja HE MOXAT /1a OT-
nmoyHat 0e3 MPeTXOJHO JO0HBamke Ha O0OpEHHE Of HaJl-
nexxHara Etnuka Komucnja.

3a (apManeBTCKU A03UpaHy (POPMU ILITO COAPHKAT AKTHUBHU
CYIICTaHIIMH KOH CeyILITe He ce BO yroTpeda Bo PemyOnrka Ma-
KeIOHHMja, UCTIMTYBakaTa KOM CE OJIBUBAAT COIVIACHO TOYKHTE
1,2 u 3 (o3naxa II.1.) on oBaa MHCTpyKiMja MOXKaT Aa OTIIOY-
HaT 1o JoOuBame Ha onoOpeHue on HaexHara Etnuka Ko-
Mucuja 1 ogoopenue o MUHICTEPCTBOTO 32 31PaBCTBO.

HcnuTyBameTo ce CIpoBeIyBa COTIACHO OJOOPEHUOT
TiaH 6e3 OMJI0 KaKBO OTCTAIlyBame BO TEKOT HAa UCIIUTYBa-
BETO KO€ HaBJIEr'yBa BO 3PaBCTBEHATA €THKA.

[TnaHOT 32 HCIIUTYBabE CE COCTOU OJ:

1. "HacnoB Ha ncnutyBameTo".

2. "Llen Ha UCIIMTYBAaETO" BO KOj JICTATHO CE OIMIIYBA IIITO
Ce IUIaHKPa Jia Ce UCITUTYBA U OCHOBHHUTE HACOKH O1 JIMTepaTypa-
Ta CO KOM Ce IIOTBP/IyBa UCIPABHOCTA HA IIOCTABEHATA LIE.

3. "Onuc Ha npenapaToT” BO KOj C€ ONMIIYBA aKTHBHA-
Ta cyncraHuyja, opMaTa Ha IpenapaToT, jaunHATa, HMETO
Ha MpernapaTtoT M HErOBHOT NPOMU3BOAUTEI, ITOTEKIOTO Ha
npenapaToT (Ha4MH Ha HaOaBKa), WHIUKALWH 32 TPHMEHA
Ha MpernaparoT, PeKUM Ha JI03Hpamke, 3a0eIeKeHITe Heca-
KaHH JIejCTBa M OTIACHOCTHTE Ha KOH C€ M3JI0XKYBaaT UCITHU-
TaHUIATE CO 3eMabEeTO Ha MPeraparor.

4. "Kputepuymu 3a u300p Ha ucnuraHunu" BO KOj ce
HaBeIyBaaT IOJATOLUTE 32 BUAOT HAa HCIUTAHULHU BO HC-
[IUTYBakETO (31paBU JOOPOBOJILY UM OOJIHU), MEPKUTE 32
n300p Ha MauMeHTu (Cropea Mo, BO3pacT, cOcTojoa, 60-
JIECT U APYTU KPUTEPUYMHU) CO jaCHO OJPENICHU KPUTEPUY-
MH 32 HCKITy4dyBambe Of HCIHTYBAmBETO.

5."Onuc Ha TEKOT Ha UCIUTYBAmkETO" BO KOj €€ AaBa To-
YeH alIrOpUTaM Ha U3BEIyBambe Ha HCIUTYBAKETO IITO
BKJIy4dyBa ITOJATOK 3a TUIOT HA €KCIIEPIMEHTOT (BKPCTEHO,
CIIeNO, paHJOMH3HMPaHO), HAYMH Ha yrnoTpeba Ha mpenapa-
TOT, TOYEH PeOCiIe] Ha 3eMambe U IOCTAYBamke CO IIpruMe-
ponuTe 3a aHaIM3a, OrPaHNYyBamka KOU UM Ce IOCTaByBaaT
Ha UCIHUTAHULUTE (IBMKCHE, UCXpaHa U T.H.), HAYMHOT Ha
KOj Ce BPIIX HAZ30p Ha HCIHTYBAKETO (BUIOBU HA TECT JIU-
CTH, I/lH(i)OpMaTI/IBeH TMpUCTAaHOK, HAYUH Ha HAJA30P Ha UCIIH-
TYBAambETO IPe] M 32 BpeMe Ha eKCIIEPHUMEHTOT), MOCTAIKA
BO CJIy4aj Ha MPOOJIEMH BO TEK Ha HCIIUTYBAKHETO KaKO LITO
C€ HCKIIYUYyBalhC¢ Ha MCIIMTAHUIM O UCIIUTYBAaHETO, HUBHO
CaMOMHHUIIN]aTUBHO WCTAITyBame, HAYMHOT Ha 3a0eiexyBa-
BC U 3alUIIYBakbe Ha HECAKaHUTE ASjCTBA H T.H..

6. "AHAIMTHYKA MeTOAM" BO KOM Ce€ JaBa JeTajeH
OITMC Ha aHAJMTUYKUOT METOJ] CO CHTE MOJATOIM 32 BaJU-
Jandja Ha MeToHOT (OCETIIMBOCT, NMPEUU3HOCT, TOYHOCT,
CENIeKTUBHOCT), OTpaHIYyBaba U CIHCOK Ha HHCTPYMEHTH
Ha KOHM Ce€ BpIIAT aHAJIHU3UTE.

7. "Cratuctuuka 00paboTKa" BO KOja ce JaBa OIUC Ha
CTATUCTHYKHUTE METOJM 32 IIPOBEpKa HA HyJITaTa XMIOTE3a
U KpUTEPUYMHTE CHOPEA KOU CTaTUCTUYKM Ke OMIar cro-
peayBaHH TECTHPAHHUOT U Pe(hePEHTHHOT JIEK.

8. "Cnucok Ha ucnuTyBayu" BO KOj c€ HAaBEJEHU CUTE
UCIIHTYBa4H ¥ JINIA KOH K€ yYeCTBYBaaT BO HCITUTYBAETO
CO jaCHHM 33JI0JKCHU]a.

9. OcranaroTo Tpeba J1a OmIe BO COTTACHOCT CO Hade-
nata u crangapaute Ha Jlo6parta Kimmamdka [Ipakca.

Bo ciyuaj kora ce 0JIBUBa UCIIUTYBamke Ha OMOCKBHBA-
JICHTHOCT TIPEKy CIIelickhe Ha Op3uHaTa Ha 0CIo00/1yBame
HA aKTUBHATa CYICTaHIMja in Vitro, IIaHOT Ha EKCIIepHU-
MEHTOT HE ja COApKU TOuKata 4.

I1.3.2.Tect nucT BO HCIUTYBaba Ha OUOJIOIIKA PACIIO-
JIOKUBOCT U OMOEKBUBAJICHTHOCT

Bo mpunor na Ilnanor 3a ucnutyBame Ha OHOJIONIKA
PAacIIoIOKUBOCT M OMOEKBHBAJICHTHOCT CE JaBaaT IpUMe-
POLIM OZ1 TECT JINCTUTE.

Tect nuctute Tpeda Aa OuAAT MperjaeJHd U Ja 0BO3MO-
KaT cJe/iekhe Ha TeKOT Ha UCIUTYBAkETO Ol BKIydyBambe-
TO Ha UCIIUTAHUIUTE BO UCIIUTYBAWHETO CE 10 HErOBOTO 3a-
BpILYBakbe.

11.3.3. MadopmaTHBEH NPUCTAHOK

Bo npunor Ha IlnaHoT 3a McnUTyBambe Ha OHONONIKA
PACIIONOXKHBOCT U OMOEKBHBAJICHTHOCT CE€ J]aBa MPHMEPOK
0J] U3jaBara 3a COITIaCHOCT.

Ipen 3amouHyBame Ha UCIHTYBAKETO, HCIUTAHUIIATE
MOTIHIIYBaaT M3jaBa 3a COTJIACHOCT 3a JOOPOBOJHO ydec-
TBO BO HCIIUTYBameTo. Taa mpeTcTaByBa COCTAaBEH e Ha
JOKyMEHTAIHjaTa Ha HCIHTYBAbETO.

NHpopMaTHBHHOT NMPUCTAHOK Tpeba na Ouje jaceH u
Jla UM OBO3MOXH Ha HCIUTAHHLUTE COTJIEAyBame Ha KO-
PHCHOCTAa M ONACHOCTHTE KOM MOXKE Ja INPOM3Ie3aT O
HHUBHOTO Y4Y€CTBO BO HCIIUTYBAHETO.

I1.3.4. HoxymeHTanuja 3a peepeHTHHOT JIeK

JlokymeHTanmjara 3a pe)epeHTHHOT JIeK Tpeda J1a COIPIKHU:

1. ©Me Ha JIEKOT,

2. ©Me Ha MPOU3BOJUTEIOT U YBO3HUKOT,

3. craryc BO 3eMjaTa Ha IIPOM3BOACTBO,

4. KBaHTUTATHBEH COCTaB HA aKTUBHATa CYIICTaHIHWja
(cyricranumn),

5. dapmartieBTcKa no3upana popma,

6. HAaUMH Ha IPUMEHA,

7. 6poj Ha cepuja U 1aTyM Ha MPOHU3BOCTBO,

8. pox Ha ynorpeba,

9. naKyBame U 03HauyBame,

10. HaunH Ha U3JABaKE,

11. HauuH Ha KOj € HabaBeH NPOU3BOAOT (AUPEKTHO OJ
MIPOM3BOJUTENOT, IPEKy rojeMonpoaaxoa, Manomnpoaaxoa
WM HA APYT HAa4HH),

12. ocranatu mojarory: (MHAMKAINK, HAYWH Ha YIIO-
Tpeba, KOHTPAaMHAMKAIIMK U JPYTH MEPKH HA MpPETNa3iu-
BOCT, HECaKaHU IEjCTBA, MPENO3UPAbE, JTUTEPATypHH II0-
JIATOLM 32 UCTINTYBame Ha OMOJOIIKA PACIIONIOKHUBOCT OJ-
HOCHO OMOCKBHBAJICHTHOCT).

II.4. Vcnutanuuym Bo HCIMTYBamkaTa Ha OMOJIONIKA pac-
MOJIOKHUBOCT U OMOEKBUBAJIICHTHOCT

I1.4.1.bpoj Ha UcIUTAaHUIH

BpojoT Ha MCIIMTaHWIN BO HCIIUTYBAmbETO Ha OHOIIOIIKA
PAcIIONOKHBOCT MM OMOEKBHBATIEHTHOCT CE OZpeIyBa BP3
OCHOBA HAa CTATHCTHYKU METOJH, CIIOpE]] TUIIOT HA UCIHUTY-
BambETO, XOMOI'€HOCTa Ha IpyIaTa Koja y4ecTByBa BO UCIIU-
TYBameTO U (hapMaKOKMHETHKATA HA JEKOT KOj CE UCIIUTYBA.
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Bo BKPCTEHO paHIOMU3UPAHO HCIUTYBAKE HA XOMOTCHA
rpyma 3paBy JOOPOBOJILM U BO ClIy4aj Kora ongaroT Ha pe-
3yJITaTH CHOPEI JIUTEPATypPHHUTE MOAATOLM MIIM UCKYCTBaTa
0J1 HOpaHEIIHN UCIIUTYBarba He ¢ rojieM (CTaHIapAHaTa rpe-
IIKa € MaJa), UICIIUTYBAmEeTO Tpeda Ja ro 3aBpIIaT HajMaIKy
12 ycnuraHuIy N0 Openapar.

11.4.2 Uctinranuim

HcnuTyBameTo Ha OHONONIKATA PACIIONOXKHBOCT HITH
OMOEKBHBAJICHTHOCT CO Mepeme Ha KOHLECHTPALMUTE Ha
aKTHUBHATA CYICTaHIIMja BO OHMOJIOIIKK MaTepHjall WIH CO
Mepeme Ha (papMakoAMHAMCKHOT e(ekT, ce OIBHBa IO
MPaBUJIO HA 37]paBH JOOPOBOJILIH.

VcnuryBamaTta MOXe /1a ce BpIIAT Kaj OOJHH BO Clie/-
HHUTE CIIy4au:

1. ako mpuMeHaTa Ha JICKOT MPETCTaByBa PU3HK IO
3[paBjeTo Ha UCIUTAHUKOT U JIEKOT MOXeE Jla Ce 3eMa CaMo
BO OOJTHHYKH yCIIOBH,

2. aKo KOHIICHTpalMUTE Ha JIEKOT (TpHMep: 3apaigd
JIOJITOTO TOJyBpeMe Ha EIMMHHAIN]a) c& MHOTY HHCKH BO
OHMOJIOIIKMOT MaTepHjall Mo JaBambe Ha €JHOKpaTHA 1034,
3apajy ITO MepemaTa Mopa Jja ce U3BeAyBaaT BO COCTOj0a
Ha IMHAMHUYKA PAaMHOTEXa,

3. aKo 3apaju TEXHUYKU WIN APYT'H IPUYMHHU ONpaB/ia-
HO C€ OYeKyBaaT MOAOOpH YCIIOBH Ha W3BEIyBarme Ha HC-
MATYBAKLCTO HA 60.]'11-[1/1 WM Kora o €TU4KH! IPUYIHUHU HE €
MO’XKHO MICIIHTYBAaHETO 1a Ce M3BEJe Ha 3APAaBU JOOPOBOII-
1M (IpuUMep: Kaj Aena).

HcnuTyBamara Ha OHOJOMIKATA PACIIOIOKUBOCT HITH
OMOEKBUBAJICHTHOCT HE C€ BPIIAT Ha OpeMEHH KEeHH, 3pa-
BU JIella, 3aTBOPEHHIN, BOJHHUIM WJIH JINLA Kaj KOH IIPHCH-
nmata OM MO)kena Ja BiHjae Bp3 HUBHUOT NPHCTAHOK Jia
YYECTBYBAaT BO HCIHUTYBAETO.

Bo cnyuaj kora MCIUTYBameTO C€ OJBHBa Ha 00I-
HHU, BO JOKYMEHTallHjaTa Ha HCIHTYBamETO CE AOCTa-
ByBaaT J0Ka3W 3a JWjarHOCTHLHpaHaTra 0oJiecT U IOo-
TpebaTa o] MpUMeHAaTa Ha HCIHUTYBaHHOT JIEK 3a JO-
O6poTo Ha OOIHUOT.

HcnuTyBamara Ha OHOJOIIKATA PACIIONOXKUBOCT WITH
OMOCKBUBAJICHTHOCT CO KIIMHUYKO UCIUTYBAIE, CE OJIBH-
BaaT Ha MomyJjanuja Ha OOJHU Kaj KOU UCIUTYBAHUOT JIEK
€ OJIpelIeH 3a TepaIija Bp3 OCHOBA Ha 00jeKTUBHU MEPKHU.

HcnuTyBama MOXe Ja ce BpIIaT Ha OOJHHM Jela camo
aKO C€ UCIIOJHETH CIECTHUTE YCIOBH:

1. ako cropex MOAATOLUTE OJ] JIUTEPaTypa ce OUeKyBa
MovHaKBa (papMaKOKMHETHKA Kaj Jerara ol KOJKY Kaj BO-
3pacHHUTE,

2. ako MocTojaT AOOpO NOKYMEHTUPAHU U JOKaXKaHU
IPEHOCTH CO NPUMEHA Ha UCIIUTYBAHHUOT JIEK Kaj Aela, BO
OJTHOC Ha TMapalieTHUTE JICKOBU KOW UMaaT 0joOpeHHe 3a
CTaBambe BO MpoMeT Bo Peny0Oinka Makenonuja,

3. ako Kaj Jena HOPMATHO BO Teparnujara € Mpernuiian
JIEKOT K0j Tpeba Jja ce MCIHUTYBa,

4. aK0 pOAMTENHTE OAHOCHO CTAapaTesoT Jalie IMICMeHa
COTJIACHOCT 32 YYECTBO Ha JETETO BO HCIHTYBAbETO,

5. ako He Ouae MpUMEHeTa MHBa3MBHA, OTHOCHO METO-
Jla CO KOja MMa TOJIEM PH3HK 32 3eMambe Ha OMOJIONIKH Ma-
TepUjal OJHOCHO Mepewme Ha (PapMaKOAMHAMCKHOT edekT
Ha JICKOT.

Ha ucnimranuire Ko Ke OMIaT BKIIyHeHH BO CTy/MjaTa 3a
UCIUTYBamke Ha OMOJIOIIKA PACIOIOKUBOCT WM OMOCKBHBA-
JIGHTHOCT, OJHOCHO Ha HUBHUTE CTapaTeld Tpell HUBHOTO
BKITY4yBa-¢ BO UCIIUTYBAETO UM CE IaBaaT 00jacHyBama 3a:

1. IpUYMHAUTE 32 U3BEIyBamhe HA UCIIUTYBAKETO U He-
TOBHOT TeK,

2. cUTe €BEHTYaJHH OMAaCHOCTH OJHOCHO IOTEIIKOTHH
(mpuMmep: HecakaHU IejCTBa) U KOPHCHH €()EeKTH KOH MO-
XKaT J]a ce 0YEKyBaaT BO TEKOT Ha HCTIUTYBAmBETO,

3. mpaBaTta Ha HMCIUTAHUIMTE (NPUMEP: MOXHOCT 3a
OTKa)XYBame€ O] UCIIUTYBAKETO 0e3 00jaCHYBame) U HUB-
HHUTE 00BPCKU (IpUMEP: HEKOHCYMHpPAIE Ha alIKOXO0JI, 00-
BpCKa 3a TpHjaByBamhe HAa HECAKAHUTE JEjCTBA U IPYro) BO
TEK Ha HCIHUTYBAbETO.

Ipen BKIy4yBameTO HA UCIIUTAHUKOT BO HCIIUTYBAmbe-
TO, C€ YTBpAYBa 3pAaBCTBEHATAa COCTOj0A HA OPTAaHUTE KOH
ce BaXHH 32 (papMaKOKMHETHKATa W OIIITaTa cOCTOj0a Ha
OPTraHM3MOT Ha CICIHUOT HAUMH:

1. Genexerme Ha OMIITH MOJATOlM (BO3pacT, TelecHa
TEXUHA, 110J, KPBEH MPUTHCOK, 3aBHCHOCTH U JPYyTro) cO
HACTOjyBamhe Pa3IMKUTE BO OJJHOC Ha cuTe (pakTopu na Ou-
Jat 1mTo noMaliu,

2. 3eMambe Ha AaHAMHECTHUYKH IOJATOLM CO KOU Ce
OTKpHUBAAT MOJATOLMUTE 3a OOJIECTH CO €BEHTYaHO BJHja-
HHE Bp3 ()apMaKOKHHETHUKATa Ha UCIIMUTYBAHUOT JICeK,

3. IeTalHH WHTEPHHUCTHYKH, a MO HOoTpeba W Jpyru
CHELHjaTUCTUYKN TIPETJIeH, BO 3aBUCHOCT O]l HCIIUTYBa-
HHOT JIEK ¥ THIIOT HA HCIIHTYBAbE,

4. Mepeme Ha OHOXEMUCKUTE, XeMAaTOJIONIKHTE U IPYTH-
Te MapaMeTpH CO KOM Ce MpOoBepyBa (yHKIMOHAIHATA CO-
cToj0a Ha OpraHMTe KOM C€ BaXKHU 32 (papMaKOKMHETHKATa
i (papMakoZMHaMujaTa Ha JIEKOT KOj ILTO Ce UCTIUTYBA,

5. yTBpAyBame Ha ocTaHAaTHTE (HAKTOPU CO COOIBETHH
JIMjarHOCTHYKHU MOCTANKH aKO CE THUE BaXKHHU 32 W3BEIyBa-
BC Ha UCIIUTYBAKBLETO, OAHOCHO 3a 3allITUTAa Ha UCITUTAHHU-
KOT (mpumMep: (GEeHOTHI, TICUXUYKU TECTOBH, TECT 3a Ope-
MEHOCT 33 UCKIY4yBambe Ha OpEeMEHH KEHH O] CIHUTYBa-
BETO U JPYIO).

JlMjarHOCTHYKHTE TOCTAKH HABEJIEHU Ol TOYKA 2 0
TOYKA 5 ce W3BeIyBaaT M BO TEKOT, OJHOCHO Ha KPajoT O
UCIIUTYBAaKETO, aKO BO JINTEPATYPHHUTE ITONATOLU € HaBe-
JICHO JIeKa JIEKOT CO HeroBaTa NpUMeHa MOXe HUCTHTE J1a TH
IIPOMEHH BO TEKOT HA HCIUTYBAbETO.

Cure ucruTyBama O] TOUKa 2 IO TOYKa 5 MOXaT Aa ce
BpIIAT CaMO BO YCTAHOBHU KOM TH 33/I0BOJIyBaaT Hauejara u
cranaapaute Ha Jloopa Jlaboparopucka mpakca, OIHOCHO
Jlo6pa Knunnuka [Ipakca u umaaTr ogoOpeHue 3a BpLICHE
Ha JISJHOCT 0 MUHUCTEPCTBOTO 3a 37PAaBCTBO.

PesyiTaTuTe O CUTE UCIUTYBamaTa Ce COCTABEH T
Ha U3BELITAjOT O] UCIIUTYBABHETO, & PE3YJITATUTE CE UyBa-
aT BO JOKyMEHTall{jaTa Ha YCTaHOBaTa HajMalKy 5 TOIUHA
TIOCJIE 3aBPIIYBAkbETO HA HCIHTYBAKHETO.

IIpu u3BenyBame Ha UCIHUTYBamke HAa )KUBOTHHCKH MO-
JIelT, TOTPeOHO € J1a Ce HaNpaBH CEJICKIUja Ha )KUBOTHHUTE
CO JIUjarHOCTHYKHU MOCTANKH KOW C€ MPUOIIKHO UCTH CO
OHHE KOH Ce MPOMUIIAHK 33 YTBPyBamke Ha 3paBCTBEHATA
coctojba Ha 31paBu 100OpOBOJIIHM, Kako Ou ce n1o0uiia mro
MOXOMOTI'CHA TpyIa, COrNIaCHO HayenaTta U CTaHJapIuTe Ha
Jo6pa Jlaboparopucka Ipakca.

CTyuuTe 3a HCIUTYBambe Ha OWOCKBUBAJICHTHOCT
Kaj Jyfe WIH eKCIIePUMEHTAIHH XUBOTHU HE ja UCKIY-
gyBaaT 00BpCKaTa 3a HCIHUTYBamke Ha Op3uHaTa Ha 0CIIO-
0olyBame Ha aKTHBHATA CYNCTaHIIMja in Vitro 3a cekoja
cepHja Ha JICKOT.

IL.5. VcnutyBame Ha OHOJIOIIKA PACTIONOKHBOCT U OU-
OCKBHBAJICHTHOCT BO in Vivo YCIIOBH

HcnuryBamara Ha GHOJIOIIKA PACHOJIOKUBOCT U Onoe-
KBHBAJICHTHOCT BO 1N VivO yCJIOBM MOXarT Jia c€ U3BEIy-
Baar:

1. mocre aruIMKanyja Ha €HA 1032 Ha JIEKOT,

2. BO cocT0j0a Ha AUHAMHYKA PAMHOTEXA,

3. mpeJ BOCIIOCTAaBYBAaKkETO HA AMHAMHUYKA PAMHOTEXA
BO CIIy4aHl KOTa BPEMETO JI0 MOCTHTHYBake Ha TUHAMHUYKA
paMHOTEXa € MHOTY JIOJIT0 M IIOCTOM MOXKHOCT OJf ITpOMe-
Ha Ha cOCToj0aTa Ha HCIMTAaHUKOT WJIH YCIOBHUTE BO KOH Ce
U3BelyBa HCIHUTYBAHETO.
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HcnuryBamata of Touka 1 MopaaT aa Oupat BKPCTEHU
U paHAOMU3MPAHU, OCBCH BO KJIMHUYKHUTC UCIIUTYBamba KO-
ra Toa mopaad THUIIOT Ha UCIIUTYBAKLCTO WKW O €TUYKHU
HNPHYMHY HE € MOXXHO, COTJIACHO HayenaTa U CTaHIapJIuTe
Ha Jlo6pa Kiunuuka IIpakca.

Ipu Meperse Ha hapMaKOIHMHAMCKUTE e()eKTH Ha JIEKOT, Of1-
HOCHO BO KIIMHUYKOTO HCTIUTYBAHSE, HCITUTYBAFETO TI0 TPABUIIO
Tpeda 1a Ouze ABOJHO-CIIENO, BKPCTEHO 1 PaHAOMIZHPAHO.

[pu m3BemyBame HA PaHIOMH3HPAHH WCIUTYBamba MOCIE
aIUTMKaIWja Ha elHa 032 Ha JIEKOT, BPEMEHCKHOT MEPUO T10-
Mefly IpUMeHaTa Ha UCTIUTYBAaHHOT U pe)epEHTHHOT JIEK MOpa
Jla I3HECYBa HajMAJIKy 7 MOJIyBPEMHIbA HA STMMHHALM]A HA TO]
JIEK, OCBEH 3a MCIIMTYBambaTa KOU CliaraaT Moj| To4ka 3.

JIOKOJIKY MCIHTYBamETO C€ U3BPIIyBa BO COIVIACHOCT
€O TOYKa 3., TOorau BpeMEHCKHOT NEepUOJ IToMely AeHOBU-
TE Ha UCIUTYBAEmETO MOpa Ja Ouje TOBOIHO JONT 3a Ja He
Ce M3JI0XKHU UCITHTAHUKOT Ha IIPErojieM HaIop Ipean3BHKaH
0]l 3eMambEeTO MPUMEPOLIH 32 aHAJH3a.

HcnuTyBame BO cOCTOj0a Ha TMHAMHYKA PaMHOTEXA €
moTpedHo:

1. 32 IEKOBH CO HeJIMHeapHa (hapMaKOKHHETHKA,

2. KOTra OCEeTJINBOCTA Ha aHAJTUTHUYKUOT METOJ € MpeM-
HOTY MaJla 3a Jia Ce W3BeJle HCIIUTYBambe II0CIe eIHOKPAaTHA
aruIMKaIuja Ha JIeKOT,

3. 3a JEKOBH €O KOHTpPOJHMPAHO OCI000IyBame Ha
aKTHBHATa CYNCTaHIIYja,

4. npyu UCIUTYBalke Ha KOMOUHHUPAHU JIEKOBU Kaj KOU €
Ba)KCH OHOCOT IIOMely aKTUBHHUTE CYNCTaHIIUH BO COCTOj-
0a Ha TMHAMHYKA PAMHOTEXKA,

5. BO ciyyad Kora UCITUTYBamkETO Ce BPIIX Ha OOJHU.

Bo ciyganTe xora MCIUTYBAamETO CE BPLIM BO JIMHA-
MHYKa paMHOTEXa, BpEMETO Ha yrnorpeda Ha CeKoj o Ipe-
[apaTtuTe 1O JCHOT Ha HCIHTYBAamkETO MOpa Ja W3HECyBa
HajMaJKy 7 MOJyBpPEMHUIba HA TMMHUHALIM]A Ha TOj JICK.

YcnoBute 3a ynorpeda Ha TECTUPAHUOT U pe)ePEHTHHOT
JICK BO TE€KOT Ha MCHUTYBAHETO MOpa Ja GI/II[aT CJIMYHU BO
Horiie]] Ha n30erHyBambe Ha OIPeICHU [IPeXpaHOeH! IPOU3BO-
T U TIUjaJIOLH, CPEeICTBA 33 YXKUBAE, IPYTH JIEKOBY, HAUMH
Ha WCXpaHa u Ipyru (paKTopy KOM OM MOXKese Jia BIIMjaaT Ha
(hapMaKOKHMHETHKATA Ha UCITUTYBAaHHUTE MPEMapaTH.

Ha 1eHOT Ha MCHHTYBambETO HCIUTAHHUIUTE MOpa Ja ce
NPUIPIKYBaaT KOH eIHAKBA OOBPCKM BO TIOTJIE] HAa KOHCY-
MHUPamkEeTO Ha XpaHa W MHjanonu (MpuMep: Joarame N
Heqoarame TJIaJHA Ha HCIHTYBAmbETO, BpEME Ha 3eMambe
Ha CTaHJapAHU OOPOLM 1 HMBHA COAPKUHA, HAYMH Ha 3e-
Mame Ha JICKOT).

II.6. McnutyBame Ha OMOEKBUBAJIEHTHOCT BO in vitro
yCIIOBH

Ipu miaHupame Ha eKCICPUMEHTH 33 UCIUTYBambe HA
OHMOCKBHBAJICHTHOCT CO Mepeme Ha Op3uMHaTa Ha 0ci000-
JyBarbe Ha aKTHBHATA CYNCTaHIIMja in Vitro, ce UCITUTYBaaT
HajMaJIKy 6 MOEIMHEYHN MPUMEPOIH O CEKOja MCIIHTYBa-
Ha cepHja Ha JISKOT.

3a BpeMe Ha UCIUTYBamaTa BO in Vitro yclOBHU ce Bp-
HIAT HajMaJKy TPU Y30pLUpama Ha MaTepujal 3a aHalu3a
3a CEKO0j O] HCTIUTYBAHUTE IIPHMEPOLIH.

Ipu ucnuTyBame Ha OMOSKBHBAJIEHTHOCT in Vitro 1mTo ce
BPILH CO LIEJT 32 U3aBab¢ Ha O0OPCHHE 3a CTABabE Ha JIGKOT
BO IIPOMET, CE UCIINTYBAaT HAjMAIIKY [BS CEPHH Ha JICKOT.

I1.7. Hax3op Haj UCIUTYBamETO Ha OUONOLIKA PACIOo-
JIO)KUBOCT U OMOEKBUBAJIEHTHOCT

ITpu ucnuTyBameTo Ha OUOJIOLIKA PACIOIOKHBOCT, OJ1-
HOCHO OHMOEKBHBAJICHTHOCT C€ CIpOBEIyBa HAI30p OJ
CTpaHa Ha IJIABHUOT MCIUTYBad COIJIACHO Hayejara M
crangapaute Ha JloOpa Jlabopartopucka Ipakca u [JoGpa
Knunnuaka [Ipakca.

I'MaBHHOT MCIIUTYBaY 32 BPEME Ha CHPOBEIYBABETO HA
UCTIUTYBABETO MOpa J1a OMJe MOCTOjaHO BO TEK CO HacTa-
HMTE KOM Ce CIIydyBaaT 3a BpeMe Ha HCIUTYBAambETO, Ja I'o
KOHTPOJIHPA U3BPIIYBAKkETO Ha HCIUTYBAWmETO, A T'H 3a-
NHIIYyBA CUTE CIydyBama, ONHOCHO OTCTAIlyBama O] IlIa-
HOT Ha HCHHTYBAaKETO BO COOJBETHH TECT JHCTH, a BO
COINIACHOCT CO Hayenara W cranpapaute Ha Jloopa Kim-
HM4Ka npakca u Jlobpa Jlaboparopucka mpaxca.

I1.8. TIpumepony BO UCTIMTYBAaKHETO HA OHOJIOIIKA pac-
MIOJIO’KMBOCT M OMOEKBUBAJICHTHOCT

OnTUMaNHu NPUMEPOLM Ha OHMOJIOIIKK MaTepujaji 3a
HCIIMTYBamara cropesa osaa MHcTpykimja ce: miasma, ce-
PYM UM IIOJHA KPB.

Kako mprMepok 3a aHanu3a MOXe Ja ce KOPUCTH YpH-
Ha, HO cO oOjacHeHHe Koe ce TeMeNIH Ha IIOJaTOIH OJ JH-
Tepatypara BO CICAHUTE CIyYau:

1. ypuHaTta e mpuMepoK o u300p Kora HUCIUTYBABETO
ce CIpoBeTyBa Ha Jiela Kako HCIUTaHULIH,

2. He TIOCTOH COOJIBETEH aHAJMTHYKU METOJ 32 MEPEHhe
Ha JIEKOT BO KPBTa, a M3JadyBameTO Ha JIEKOT, OTHOCHO Ha
HEroBHTE METabOJIUTH Ce OJIBUBA IpeTexxHo (= 70%) mpe-
Ky OyOpe3ure.

Bo ucmuryBamara LITO ce BpIIAT cropen oBaa HH-
CTpyKIHja, MOTPEOHO € Ha JCHOT Ha UCIHTYBAaKkETO Ja Ce
3eMaT NPUMEPOIH KPB HEIMOCPEHO Ipel Jia ce Aajie A03a-
Ta Ha JIEKOT M I0T0A HajMAJIKy II0 TPH MPHMEPOIH IITO Ke
6unar Bo:

1. pazaTta Ha Op3 MOpACT Ha KOHLEHTPAIUHUTE.

2. (hazaTa Ha Op30 HAMAITyBamke HA KOHIICHTPAIIMUTE.

3. 6era-(azara BO K0ja MOCICTHUOT MPUMEPOK MOpa Ja
Ousie 3eMEH BO BpeMe O/ HajMalky 2 IMOJlyBpEMHIba Ha
eNMMUHALIMja Mocie MakcuManHara (peak) KOHLEHTpanyja
Ha JICKOT BO KPBTa.

Kako HMCKIIy4oK O TOuKa 3, 3eMameTO MPUMEPOLH BO
Oera (hazara ce BpIIM BO pAMKUTE Ha MHTEPBAJIOT Ha JI03H-
pame Ha JICHOT Ha UCIUTYBAKETO, TaKa IITO MOCICAHOTO
3eMame NPHMEPOK Ja Oujae HEIOCPEeAHO Mpe] CIeAHarta
11032, KOTa HCIHUTYBAmhETO Ce BPLIM BO JHHAMUYKA PaMHO-
TeXa WK ToCIe ITOBeKeKpaTHa yrnoTpeba Ha JIeKOT.

IMoronem Opoj mpUMepoOLH O HaBeICHUTE TPH ke Ou-
JIaT IOTPEeOHU 3a CIIETHUTE CIIydau:

1. IEKOBH CO MHOTY JONT TIOJY)KMBOT Ha eITMMUHAL]a
KOTa ce 3rojieMyBa OpojoT Ha MpUMEpOIH BO Oerta ¢asara,

2. JIGKOBH 32 KOU € Ba)XKHO HABJICTYBAKETO BO CHCTEM-
cKaTa IMpKyJanuja (IpuMep: BUCOKA MPECUCTEMCKa OHO-
TpaHchopmanuja, KOHTPOJIHMPAHA HIM HEKOHTPOJIHMpaHA
6aBHa arcopmuyja u Jpyro), kora Tpebda aa ce 3eMar Ioro-
1eM Opoj mpuMepoLH 10JeKa Tpae pazaTa Ha alCopILM]a,

3. JIEKOBH Kaj KOM C€ W3Pa3UTO BHCOKH OCIHIIALIUTE HA
KOHLICHTPAIIMHTE BO PaMKUTE Ha e[eH WHTepBaJ Ha J03Upa-
e, KOra ce 3rojleMyBa OpojoT Ha 3eMEeHH IIPUMEPOLIN BO Bpe-
METO Ha OYEeKyBaHaTa MakCUMaITHa (peak) KOHIICHTpalIHja.

Bo ciydaj xora ce cnpoBenyBa HCIHTYBambe Ha JIEK
YKja aKTUBHA CYNCTaHIHja € (U3HOJIOIMIKHA MPUCYTHA BO
OMONOIIKUOT MaTepHjal Koj ce KOPUCTU BO HUCHUTYBa-
BaTa Ha OMOJIONIKA PACIIONIOKHUBOCT U OMOCKBHBAJICHT-
HOCT, ITPX U300POT Ha MCHHUTAaHHLIX MOpPa Aa CE OAPEIH
KOHIIeTpalijaTa Ha Taa CyNCTaHIUja BO OHOJOMIKHOT
MaTepujai, a BO CIy4YauTe KOra ce MEHyBaaT HEj3HHUTE
KOHIICHTpAIIMKM BO TEKOT Ha JICHOT Tpeba lla ce HampaBu
U JHEBEH mpOoduII.

Jlo3aTa Ha JIeKOT Koja ce JaBa BO UCIUTYBamara Ha OHo-
JIOIIIKA PACTIONOKUBOCT U OMOSKBUBAIEHTHOCT MOpa Ja Ouyie
TaKBa 3a J]a AaHATUTHIKAOT METOA CO CTAaTHCTUYKU BUCOKA CH-
T'YPHOCT PETHCTPHpPa NPOMEHH Ha KOHLEHTPALMHUTE IIPEen3-
BHUKaHHU O yIoTpebeHara 103a, 3a Ia MOXKE CO CHTYPHOCT Jia
ce mpecMeTaaT cute (hapMaKOKHHETCKH MapaMeTpu.
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I1.9. AHanu3a Ha JEKOT BO IPUMEPOLIUTE HA OUONONIKH
Marepujai J00MeHH IPU UCIUTYyBamkaTa Ha OMOJIOIIKA pac-
HOJIOXKUBOCT M OHOCKBHUBAIICHTHOCT

AHanu3ata Ha JEKOT (aKTMBHATa CYICTaHILUja W/UIU
METa0O0JIUTUTE) BO IPUMEPOLIM Ha OHOJIOIIKH MaTepuja ce
BpIIN BO YCTaHOBA KOja TH 33J0BOJyBa HayellaTa M CTaH-
napaute Ha Jlo6pa JlabopaTtopucka IIpakca.

IIpu anamu3a Ha JIEKOT BO NPHMEPOLH HA OMOJIOLIKH
Marepujai ce KOPHCTH aHATUTHYKU METOJ IITO TH 3a/I0BO-
JyBa Havesjara W crangapaute Ha JloOpa JlaGopaTopucka
IIpakca Bo mornen Ha OCETIAMBOCTA, MPEUU3HOCTA, TOYHO-
CTa M CEJICKTUBHOCTA.

OcemIMBOCTa Ha aHAIMTUYKUOT METOA Tpeba na Oune
TakBa Jja BO OeTa (hazaTa Ha KOHIIEHTpaLUCKaTa KpUBa Koe-
¢unuentot Ha BapujabuaHocT O6uzne nomai ox 10%.

Axo aHanm3ara Ha KOHIIEHTpalujara Ha JIEKOT BO OHO-
JOIIKM MaTepujal He ¢ U3BeAeHa BO eIHa JabopaTopmja
TYKY BO TOBEKe J1abopaToOpHH, BO CHTE JTa0OPaTOPUH Bald-
Janyjata Ha MeToJuTe Tpeda Ja Ouje n3BeieHa Ha HCT Ha-
YMH M BO COTJIACHOCT CO HayenaTa W craHmapaurte Ha Jlo-
Opa Jlaboparopucka [Ipaxca.

Bo BakoB cityyaj, ce BpIIM HCIUTYBame Ha KOMIapa-
THUBHOCT Ha PE3yJTAaTHTE O] CUTE JTadOpaToOpHH IITO ydec-
TBYBaaT BO MEPCHCTO Ha KOHUCHTPAIIUUTE HA JICKOBUTC U
3a J1a ce JOKaXKe AEKa Pe3yJITaTUTe CTATUCTUUKU 3HAYajHO
HE Ce Pa3IMKyBaaT.

Bo ciy4aj kora ce copeyBaaT pa3IH4HH HCIHTYBAba
U aKo Tpeba Jia ce UCIHUTaaT IPHMEPOLH OJ] Pa3IHIHU ¥C-
NHUTYyBaka CO PA3NIMYHU METOJM, a METOAUTE ITOKPHBAaT
NPUOIMKHO MCTO KOHIIEHTPALMCKO MOApadje BO UCT MaTe-
pHjai 3a aHanmuM3a, TOrall METOAWTE Tpeba Ja Oumar BKp-
CTEHO BpEeIHYBaHH.

JlaGoparopujata Bo koja OMJIO H3BEACHO MEPEHETO Ha
KOHIICHTpAllMjaTa Ha JICKOT (aKTHBHATA CYTICTAHIIWja W/WJA
MeTabOoIUTUTE) BO OMOJIOIIKH MaTepHjall TH 4yBa CUTE Pe3yJI-
TaTH Of AaHAJIM3HUTE HajMaJIKy 5 TOJUHHU 110 U3BpIIEHATa PErH-
CTpalija Ha JICKOBHUTE BO YME UCIIUTYBAHE YUSCTBYBaIA.

I1.10. NcnintyBame Ha OMOEKBUBAJICHTHOCT MPEKY Clie-
JIee Ha (papMaKoJAWHAMCKH JICjCTBA Ha JICKOBUTE

DapMakoJMHAMCKOTO JIGjCTBO KO€ C€ MEpH HAMECTO
KOHIIEHTpAIlHjaTa Ha JIEKOT MOXe JIa ce Jo0He co:

1. Mepeme Ha aKTUBHOCTA Ha HEKOj €H3MM Ha YHja
AKTHBHOCT JeJTyBa JIEKOT,

2. creieme Ha KOHIIGHTpAllMjaTa Ha HEKOj mapameTap
HAa KOj BJIMjac MPUMEHATa Ha UCTIUTYBAaHHUOT JICK,

3. IUPEKTHO MHCTPYMEHTAIHO MEPEHE Ha HEKOEe JejC-
TBO Ha JIEKOT,

4. KBaJIMTaTHBHO 3a0enexyBame Bp3 0a3a Ha ClieAeHe
HA UCTIUTAHUIHUTE.

U360poT Ha (apMakOIMHAMCKOTO JI€jCTBO C€ IpPaBU
Taka Jia HUTY CO €JCH O] UCITUTYBaHUTE MpernapaTH He e
BO3MOJKHO Ja ce J00Me MaKCHMAITHO JIejCTBO CO MPUMEHe-
TaTa J103a ¥ HAYMHOT Ha JI03Uparbe.

MeroauTe ITO Ce KOPUCTAT BO UCITUTYBambaTa OJ TOU-
kute 1 u 2 Tpeba na OMaaT BO COTJIACHOCT CO Hayenara u
crannapaute Ha Jloopa Jlaboparopucka IIpakca, a nadopa-
TopHjaTa Mopa Ja uMa ofoOpeHue oJ MHUHHCTEPCTBO 3a
3JIpaBCTBO 32 HABEJICHUTE HCIUTYBabhA.

VYcraHoBaTta Koja I'l U3BeyBa UCIHUTyBamaTa O] TOU-
ka 3 Tpeba na paboTu cnopen Hauyenara ¥ CTaHIAPIUTE
Ha JloOpa Knunuuka Ilpakca u Aa uMa AUjarHOCTHYKA
METO/ia BO TMOTJIE/l Ha OCETIIMBOCTA, TOYHOCTA, MPEIU3HO-
CTa M CEIEKTUBHOCTA BO COTJIACHOCT CO HayelaTa M CTaH-
nmapaute Ha JloOpa JlaGopatopucka Ilpakca, kako u na
noceayBa onoOpeHue o MUHHCTEPCTBO 32 3/PaBCTBO 32
JIjarHOCTHYKATa MOCTaNKa Koja € yrnorpeOeHa BO HCITH-
TYBamETO.

Bo ciyuaj Ha ucnuTyBame o TOuka 4, yCTaHOBAaTa OJI-
HOCHO HCIUTYBa4yoT Tpeda Jla 'M MCIONHYyBa OapamaTa BO
COTJIACHOCT CO HauenaTa M cTaHpapaute Ha JloOpa Kiu-
Huuka [Ipakca u 1a mMa ogobOperHue ox MHHHCTEPCTBO 3a
3IpaBCTBO 3a JHMjarHOCTMYKOTO M TEPAIHMCKOTO MOApadje
BO KO€ C€ HCIHUTYBA JICKOT.

dapmakoJMHAMCKHOT edekT Tpeba na Oujae oapeayBaH
CO amapaT Koj J1aBa 3aIlkC 3a U3BEICHOTO Mepeme U KOoj €
JIeTT 01 apXUBaTa Ha HHCTPYMEHTOT.

Bo ciyyan xora He OCTOM MOXKHOCT 3a 10OMBame Ha
IIHCMEH 3alIUC O arapaToT TYKy HOAATOLUTE Ce OTYNUTYBa-
aT BH3YEJIHO WJIM CaMO €O KJIMHHYKO 3a0enexyBame Ha
HPOMEHHTE, UCIMTYBAa4YOT IO 3alHIIyBa OTYUTAHUOT MOJA-
TOK BO TE€CT JIUCTAaTa WU COOJBETEH IMPOTOKOI U CO IOT-
IIIC TO IOTBPAYBA CEKOE MEPEIHE.

AKO BO WCIINTYBAaRETO Ha OHOEKBUBAJIEHTHOCT IPEKY
cleziee Ha (papMaKOAMHAMCKH JISjCTBA MOXE Ja CE OUEKyBa
MIOrOJIEMO TITare00 J1ejCTBO, HCIITYBAKETO MOpa Jia ce Opra-
HH3Mpa HAa TO] HAYMH IITO IUIaedo edeKToT ke Oume mu3me-
PEH Kaj CeKOj UCIUTAHUK CO JIOJaBamke Ha YIITe eHa (Baza of
HCITUTYBAKETO BO KOja ke Oue ynotpedeHo miaredo.

II.11. McniutyBame Ha OMOCKBHBAJICHTHOCT IPEKY HC-
[IUTyBamke Ha Op3uMHATa Ha OCI000AyBame€ HAa AKTUBHATA
CYIICTaHIUja BO in Vitro ycioBu

AHaTUTUYKHOT METOJ] 32 UCIUTYBame Ha Op3uHaTa Ha
ocno0oyBame Ha aKTUBHATa CYNCTaHLMja BO in vitro yc-
J0BU Tpeba Ja OAroBapa Ha HauelaTa U CTaHAAPAUTE Ha
Jo6pa Jlaboparopucka Ipakca.

ArmapatuTe Ha KOH Ce H3BeyBaaT Mepemara Tpeba a fa-
BAar 3aIlC BO MUCMeHa (opMa, a TOKOJIKY Toa He € MOXKHO,
CHTE PEe3yNTaTH O] OTIUTYBAETO CE 3alUIIyBaaT BO COOJIBE-
TEH TIPOTOKOJI U OBEPYBAAT CO MOTIHMC HA HCIUTYBAYOT.

VYcranoBara Koja ' H3BelyBa OBHE Mepera I'l UyBa CH-
TE€ OPUTHUHAIHY WCIIHCH WIIH 3aIllMCH Ha MEPEHETO BO HEpH-
0J1 01 HajMaJIKy 5 TOAUHHU 110 U3BEICHOTO UCTIUTYBAE.

III PE3VJITATHU O UCIIUTYBAIBETO
PesynraTute 01 HCIUTYBamETO HA OHOJIOLIKA PACIIONO-
JKMBOCT U OMOEKBUBAJIEHTHOCT C€ IPUKaXKyBaaT TEKCTyall-
HO, Tabes1apHO U IpaUuKy.

III.1. ®dapmMakOKHHETCKH TTapaMeTPH

[oBpmmHaTa mox kpuBa, o3HaueHa co kparenka (AUC),
€ mapamerap Koj ja u3pa3dyBa KOJIMYMHATA HA aKTUBHA CYII-
CTaHIIMja KOja OJ MECTOTO Ha arcopIIija € BIe3eHa BO CH-
cTeMcKara LUpKyIanyja.

AUC e nospuHaTa Noj KpuBaTa Ha U3MEPEHUTE KOH-
LEHTPAllUU Ha JEKOT (WIM MeTaboJIUTH) BO KpBTa (CepyM,
1asMa) Bo pyHKIIMja OJf BpEMETO.

AUC,.r e noBpimHara noJi KpuBara Ha H3MEpEHHUTE
KOHIIEHTpAIMK Ha JEeKOT (WM MeTabosuTH) BO KpBTa (ce-
pyM, IUIa3Ma) Tpel JaBame Ha JIEKOT (HyJaTa BpeMme) 1o
MocJiefHaTa M3MepeHa KOHLEHTpaIja Ha JIeKOT (MM Me-
TabOJUTH) BO KPBTa (CepyM, I1a3ma).

AUC,., e noBpuMHaTa MOJ KpuUBaTa Ha H3MEPEHUTE
KOHIIGHTPAIIMMTE HAa JIEKOT (WM MeTaboJIMTH) BO KpBTa
(cepyM, ma3Ma) npej 1aBambe Ha JICKOT (HyJITa BpeMe) 10
6ecxoneunoct. Ce 1001Ba CO EKCTpaIoaLyja.

Bpemero Ha NOCTUrHYBambe Ha MAKCUMAJIHUTE KOHIICH-
TpalMU Ha JIGKOT BO KpBTa (cepyM, Iia3ma) ce O3HayyBa
co Tmax u mpeTcTaByBa BpeMe O 3eMambeTO Ha JIEKOT JI0
HajBHCOKaTa M3MepeHa KOHILEHTpalMja BO KpBTa (CepyM,
U1a3Ma) BO BPEMEHCKUOT ITEPUO BO KOj C€ 3eMaHH IpHMe-
poIHTe 32 aHAIU3A.

MakcuManHa KOHIIEHTpalldja Ha JIEKOT BO KpBTa (ce-
pyM, Ta3Ma) ce o3HadyBa co Cmax W IpeTcTaByBa HajBH-
COKaTa M3MEpEeHa KOHIEHTpalluja Ha JEKOT BO KpBTa (ce-
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pyM, mja3Ma) BO BPEMEHCKHOT MEPHO BO KOj C€ 3eMaHH
MPUMEPOLIUTE 32 aHAIN3A.

[MonyBpeme Ha enmumunanuja (T %2) e BpemeHcku nepu-
0Jl, M3MEPEH TIOCIe 3aBPIIYBambETO Ha alcophiyjarta Ha
JIEKOT, BO KOj KOHIIEHTpAILFjaTa Ha JIEKOT Ce HamayBa Ha
MOJIOBHHA.

Bo 3aBHCHOCT 01 BHIOT Ha MUCIUTYBAaWmETO Ha OHOJIO-
[IKa PacIOJ0XUBOCT WM OHOEKBUBAJCHTHOCT MOXE Ja
OMIaT mpecMeTaH! U ApYru (HapMaKOKHHETCKH IapaMeTpu
corimacHo Boanuor nHa EMEA 3a u3BenyBame Ha HCHUTY-
Barba Ha OMOJIOIIKA PACIIONIOKUBOCT M OMOEKBHBAJICHTHOCT
IITO € Ba)KEYKU BO TO] MOMEHT.

II1.2. Craructuuka o6paboTka

CTaTUCTHYKUTE METOM KOHM CE KOPHCTAT 3a yTBP/yBa-
HBETO Ha PA3NINKUTE MOMely CIIOpeyBaHUTE IpernapaTy (Te-
crupaH u pedepenteH) Tpeba Ja ce 6a3upaar Ha IPETXOIHO
CTAQTUCTHYKO HCIHUTYBAbE Ha CIIOPEAyBaHHUTE TPYIH T.€. TH-
NIOT Ha pacnpeznenda Ha MOJATOLHUTE BO camaTa rpyIa.

AXO TIOIATOLITE BO CAMHUTE CIIOPEAYBAaHU TPYIH HE
npuIaraaT Ha HopMasiHarta pacrpenesba (mpumep: 3a AUC)
MOTPEOHO € MpeX CIIOPeAyBambeTO MOAATONUTE J1a ce JIoTa-
pUTMHUpaaT.

Pe3ynratute o cexoja UCIIUTyBaHa rpymna Tpeba fa Ounar
OnuIIaHu CO ACCKPUIITHBHA CTAaTUCTHKa (apI/ITMCTI/I‘{Ka Ui
reOMETpHCKA CPeJIFHA, THIT Ha pactpe/esoa, BapujaHca).

3a cropenyBame Ha Pa3UKHTE IIOMery Iperaparure,
ce KOPHUCTAT TECTOBH 0a3sHpaHW Ha IIPECMETyBamke Ha aHa-
IM3a Ha BapujaHca 3a J1Be obOeinexja. Bo oBoj ciyuaj un-
TEPBAJIOT Ha 10BEpOa KOPHCTEH BO CTATUCTUIKUTE TECTOBH
Tpeba xa ouzne Bo moapadjero ox 80-125%, ocseH 3a Jieko-
BUTE CO MaJja TepalicKa IMUPHUHa KOT'a HHTEPBAJIOT Ha JI0-
BepOa Mopa 1a 6uzne Bo moxpauje oxn 85-120%.

Bo ompenenu ciydan, 3a HeKoH (papMaKOKHHETCKH I1a-
pameTpu Moxe jaa Ouzae mpudareHo MOMIMPOKO MOoapayje
Ha WHTEPBAJIOT Ha 1oBepOa, cornacHo Boauyor Ha EMEA
3a U3BEIyBambE HA HCIUTYBabha Ha OMOJIONIKA PACIIOIOKH-
BOCT U OMOEKBUBAIEHTHOCT KOj € Ba)KE€UKH BO TOj MOMEHT.

Ipenaparure ce cMeTaaT 32 OMOCKBHBAJICHTHH JJOKOJI-
Ky C€ 33JI0BOJICHH KPUTEPUYMUTE 32 CHTE UCIUTYBAaHU Ia-
paMeTpH.

Co cratrcTHukaTa 00paboTka Mopa jaa Ouaar omndare-
HU clleHATe (papMaKOKMHETCKU TapaMeTpu:

1. mOBpIIMHA TOJ KPUBa HA U3MEPEHUTE KOHIIEHTPALIUH
Ha JIeKOT (MM MeTaboNUTH) BO KpB (CepyM, IIa3Ma) BO
(yHKIMja Ol BPEMETO, BO BPEMEHCKHOT IMEPUOA OJI BpeMe
HyJ1a J10 TloclietHaTa u3mepeHa konuenrpauuja (AUC,.,),

2. IMOBpIIMHA IIOA KpHUBa Ha M3MCPCHUTEC KOHLECHTpa-
UM Ha JIEKOT (MJIM MeTaboJInTH) BO KpB (cepyM, ILia3Ma)
BO (DYHKI[H]ja OJf BPEMETO, BO BPEMEHCKHOT MIEPHOJ O] Bpe-
Me Hyna 1o 6eckoneuroct (AUC,.,),

3. BpeIHOCTUTE HAa MaKCHMAJHHUTE KOHLEHTpalHy Ha
JICKOT (MJIM MeTabOJIUTH) BO KpB (cepyM, maszma) (Cmax),

4. BpeMeTo 3a KOoe ce MOCTHI'HYyBaaT MaKCHMAalHHTE
KOHIICHTPAIMK Ha JIEKOT (WM MeTabOJIUTH) BO KPB (CepyM,
mwia3ma) (Tmax).

Bo 3aBHCHOCT 071 HCIIUTYBAaHHOT JIeK (IPUMeED: JIEKOBH
CO MaJia TepalMcKa IIMPHHA, JICKOBH CO HEIMHeapHa J103-
HO-3aBHCHA KUHETHKA, JICKOBH KO MMAaaT BHCOKA MPECH-
cTeMcka OuoTpaHchopmMalyja U T.H.), KAKO U OJ Toa Jalu
UCIIHTYBAaKkETO € U3BENCHO CO CIHOKPATHO JaBarmbe Ha Je-
KOT WJIM BO COCTOj0a Ha TMHAMHYKa paMHOTeXa, HOTpeOHa
€ CTaTHCTHYKa 00pa0dOTKa M Ha JPYrH (papMakOKUHETCKH
napaMeTpH Kako IITO ce:

1. cuTe N3MEpPEeHN KOHLEHTPAIMK BO IEPHOJOT HA HC-
MIUTYBAbETO,

2. nonyBpeme Ha enumunanyja (T,,) 1 cpeqHO Bpeme Ha
3aJlp)KyBame Ha JiekoT Bo opranuzmor (MRT),

3. npyru apMaKOKWHETCKHU MapaMeTpH, corjiacHo Bo-
muaotr Ha EMEA 3a u3BenyBame Ha HCIIUTYBamba Ha OWO-
JIOUIKA PACIOJI0XUBOCT U OMOEKBUBAJIEHTHOCT KOj € Ba-
JKEUKU BO TOj MOMEHT.

IV U3BELITAJ OJ1l UCTIUTYBABETO

ITo 3aBpuTyBame Ha HCIHUTYBAKkETO YCTAHOBATA KOja TO
U3BeIyBala HCIIUTYBAmETO OJHECYBA M3BEINTaj 10 Hapa-
YaTeIoT HA HCIIUTYBAmkETO.

W3BemTajot o UCIMTYBAKHETO HA OMOCKBUBAJICHTHOCT
ro MOTNHINYBa TNIaBHHOT MCIUTYBad BO ofpereH Opoj Ha
HPHMEPONHN KOj € MPEeTXOJHO yTBPACH CO HapadaTeNoT Ha
UCIIUTYBAETO.

W3Bemrajor Mopa Aa Oujie HamuilaH Ha MaKEJOHCKHU
jasuK, a OANENIHU HETOBH JEJIOBU MOXAaT Ja OMIaT Hamu-
MIaHU HCTOBPEMEHO U Ha aHTJIMCKH ja3UK.

Cute cTpaHULM OJl U3BELITAjOT Tpeba Aa Ouaar Hy-
MEpHpPaHH U 3aBEPEHU CO MOTIHUC Ha TTaBHUOT UCIHTY-
Bad.

Ha kpajoT Ha U3BEIMITAjOT Ce MOTITHIIYBAaT CHTE HCIIU-
TyBa4uM KOH y4eCTBYBAlle BO HCIIUTYBAmbETO.

W3BemTajoT 3a U3BEICHOTO UCIHUTYBame Tpeba aa
COIpPKU: HACIIOBHA CTPaHa, COAPKMHA HA UCIHUTYBambe-
TO, MOTJjaBje CO OMUC Ha MaTepUjalioT U METOJHMTE,
[OTJIaBje CO Pe3yJITaTU U AUCKYCHja, 3aKIIy4OK W NpU-
JI03H.

ITokpaj oBuE NEIOBY, U3BELITAjOT BO MOCEOHU CIydau
MOJKE Jla IMa M JPYTHU JEJIOBY (JIMCTa HA KPATCHKU U IIOH-
MU, BOBEI U T.H.).

HacnoBHaTa cTpaHa oJ] H3BEIITAjOT COAPIKH: O3HAKA 32
TajHOCTa, HACJIOB HAa MCIUTYBAmETO, HapadaTesl Ha HCITH-
TYBamETO, YCTAHOBA BO KOja HCIHTYBAHETO € HM3BEJCHO,
UMHUBA Ha CHTE HUCIHUTYBa4YM KOM y4EeCTBYBaJle BO HUCITHTY-
BambeTO, OPOjOT HA MEYATEHU MPUMEPOLIM O]l W3BEIITAjOT,
JIaTYM Ha U3TOTBYBAmb-E HA H3BEINTAjOT, TOTIHC HA TNIABHH-
OT UCIUTYBay U [eyaT Ha yCTAaHOBATa KaJe IITO € U3BeJe-
HO WCIUTYBAamETO.

Bo moceGHM ciydau Ha HaclOBHaTa CTpaHa OJ HU3Be-
LITajOT MOXeE Ja € 3alulliaH OpojoT Ha OubnmoTekapcka
k1acudukanyja, 03HaKa 3a COICTBEHOCTa HaJ NOOUEHUTE
pe3yNTaTd Of UCIUTYBAWKETO U APYI'W HOAATOLM KOU Ce
JieTT o]l JOTOBOPOT IOMETy HapadaTeloT U M3BELyBadoT HA
UCITHTYBAmkETO.

Pe3nmeTo of M3BEIITAjOT OJ UCIHTYBAamETO Tpeda Ia
TU COIpPKH KIy9HHTE MOTATONH 3a LEIUTE, IPUMEHETHTE
MaTepHjalad U METOAM, PEe3yITaTUTe M 3aKIy4OKOT O HC-
[IUTYBabETO.

Bo mnormnasjero Bo ko€ ce JaBa OIKC HAa MaTepujaioT U
METOJUTE Ce HaBeoyBa CIEAHOTO:

1. metasieH onmC HA KAPAKTEPUCTHKUTE Ha MPEnaparoT,
HEroBOTO UMe, IIPOU3BOAUTEN, OpOj Ha cepuja Ha Ipenapa-
TOT, POK Ha Tpaeme, OIUC Ha COCTABOT U APYIU MOJAATOLH
KOU ce KapaKTePHCTHIHH 3a IPEnaparoT,

2. neraneH ONHC Ha MPUMEHETHTE METOIH H ITOCTAIKH
BO HCIIUTYBamETO, YIMOTPEOCHH WHCTPYMEHTH, amapaTd U
Apyro,

3. ommc Ha WCTIMTAHMIWTE aKo TpemapaTuTe Ouie uc-
NHUTYBaHHU HAa TAIMEHTH WK 3APaBH JOOPOBOIIIH,

4. onuc Ha MPUMEHETUTE CTATUCTUYKU METOJM 3a IPo-
BEpPKa Ha XUIOTE3UTE Ol UCIIUTYBAETO.

INornasjeTo BO KO€ ce IPE3CHTUPAHU PE3yITaTUTE Tpe-
6a a T¥ COIPXKU CUTE NOEAUHEUHU PE3yITaTU O] UCIIUTY-
BambETO KOU MOpaat Ja ce 06padoTar co COOJBETHH CTAaTH-
CTUYKH METOMIH.

IMoennneunute pesynratu Tpeba ma OugaT HaBe-
JIeHU TaKa IITO CEKOj MOXe Ia ja MPOBEPU COOJBETHO-
CTa W UCHPAaBHOCTA Ha MPUMEHETUTE CTATHCTHYKH Te-
CTOBH.
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Bo noriagjeto Bo Koe ce HaBeIyBa 3aKIy4OKOT OJ MC-
[IUTYBakETO, UCIMTYBAUOT Tpeda 1a Aale jaCHO MUCIEHE
32 UCHHUTYBAHHOT JICK, 32 HErOBaTa OMOCKBHUBAJICHTHOCT CO
pedepeHTHHOT JIeK, KaKo U HPEJJIOT 3a Toa QAU U IOJ KOU
YCJIOBH JIEKOT Tpeba 1a ce perucTpupa.

IIpunosure KOH H3BEmTajoT Tpeda Ja TO COApXKar
CJIE/THOTO:

1. IInaH Ha HCIIMTYBAKHETO,

2. Onobpenne ox Etmukara xomucuja nmpu MeaniuH-
CKHOT (aKyATeT W/ 0] MUHHCTEPCTBOTO 3a 3APABCTBO
JIeKa € 0l00peH IUIAHOT Ha MCIMTYBAHKETO O]l CTPYYHA M
€THYKa TJIeJHA TOUKa,

3. CI/ITC MOCANHECYHU TECT JIMCTU aKO HUCIIUTYBAECTO €
M3BEJICHO Ha NAI[MCHTH WM 3/PaBH JOOPOBOIIIIH,

4. N3pemtaj oA aHAJIUTUYKUOT METOJ CO KOj ce
oJpelyBaHH KOHIEHTPALUUTE Ha JEKOT H/HIH MeTabo-
JUTHUTE,

5. Ilo morpeda 1 Opyru AJOKYMEHTH BO COTJIACHOCT CO
Hayenara W craHpapaure Ha JloOpa Knmaumuka Ilpakca n
Jlo6pa JlabopaTopucka [Ipakca (mpumMep: JUCTH Ha paHIO-
MH3alMja BO HCIUTYBAaHETO, IPUMEPOK 01l HMHHOpMATHB-
HHUOT NMPHCTAHOK U JIPYTO).

JIokonky 3a OMJIO KO MCIUTYBaH (PAPMAaKOKWHETCKU
napameTap Ouae JOKaKaHO JieKa He T'M 330BOJyBa KpUTe-
pUyMUTE 32 €IHAKBOCT Ha JBaTa CIIOPEeJyBaHM IIpenaparH,
TOrall ce cMeTa JeKa HCIIUTYBAaHUTE MpernapaTu He ce 6uo-
CKBUBAJICHTHHU.

Bp3 ocHOBa Ha KIMHHYKO-(hapMaKoJIOIIKa NPOLCHKa,
0e3 ornen Ha Toa IITO UCIUTYBAaHUTE IIPEHApaTH He ce Ou-
OEKBUBAJICHTHH, MCIHUTYBAHHOT Tperapar Moxe na Ouue
PETHCTPUPAH aKo:

1. MakcuManHaTa KOHIEHTpPAlKja Ha JEKOT BO Kp-
BTa (mJ1a3Ma, cepyMm) WU APYr OHOJONIKH MaTepujal
Ha UCHUTYBAHHUOT JEK € CTATUCTHYKHU 3HAYajHO MOHU-
cKa BO cropenda co pe)epeHTHHOT JIeK, a 3Tr0JICMCHH-
T€ MaKCUMaJHU KOHLCHTpalUKW BO HABCACHUTEC 61/[0-
JIOLIIKKM MaTepHjalii MOXAT Ja ce JOBEAaT BO BpCKa
CO OJApeICHH HecaKkaHH [CjCTBa 3apajy LITO CE JaBa
HIpPEeIHOCT Ha JEKOT CO MOHUCKH MaKCUMATHH KOHIICH-
TpaluH,

2. oJ KIMHUYKA TIeJHA TOYKa Ce CMeTa JeKa UCIH-
TYBaHUOT JIEK € MMOCOOJBETEH (IIpUMep: 3apajn MOI0JI-
TUTe MHTEPBAJd Ha J0O3Wpame OJHOCHO moTpebara 3a
MOPETKO J03Mpame, 3apagd MOMaJHTe OCLHUJIAINH BO
KOHIIEHTPAIlMUTEe BO TEKOT HAa AMHAMHYKATa PaMHOTE-
Ka WIM 3apajy APYTd NPUYMHHU KOW AaBaaT MPEAHOCT
Ha MCIUTYBAHHOT JIEK BO OJHOC Ha pPedepeHTHHOT
JIeK),

3. MCIIUTYBAHMOT JICK UMa IIOroJieMa OHOJIOIIKA PacIo-
JIO>KUBOCT (TOj € CYIepOnOpacIONokKUB) CIOPEIEHO CO pe-
(hepeHTHHOT JIeK, a Toa HeMa 3HadajHH KIMHHYKH IHOCie-
JULH,

4. peepeHTHHOT ¥ UCIIUTYBAaHHOT JIEK He OuIie co McTa
(dapmaneBTcka mo3mpaHa ¢opma 3apagu (GakToT IITO Ha
ma3apoT Hema pedepeHTeH JieK co ucra (apManeBTcKa J0-
3upaHa (opMa Kako IITO € UCIIMUTYBAHHOT, a HEe OHUIa MOX-
Ha ynotpe6a Ha JICKOT MHTPaBEHCKH Kora Tpeba caMo Ja ce
JIOKa)Ke JIeKa HCIIUTYBAHHOT JIeK € MpU(aTinB O KIMHUY-
Ka IJIeJHA TOYKA.

Bo ciyuajot of Touka 3, Tpeb6a co KIMHUYKO UCIUTY-
Bake JIa Ce JOKAXKE IPEIHOCTAa HA HUCIUTYBAHUOT JIEK BO
OJIHOC Ha pe(hepPEeHTHHOT JIEK.

OBaa uHCTpyK1Uja ce oOjaByBa Bo "Ciry:kOeH BECHHK
Ha PenyOnuka Makenonuja'.

Bp. 15-7624/1
30 centemBpu 2004 roanHa
Ckorje

Munucrep,
n-p Penen Cesbmanu, c.p.

1282.

Bp3 ocuoBa na unen 78, ctaB 3 u wien 79, ctaB 2 ox
3aKkoHOT 3a Ap)kaBHHUTE Ciy)xOeHuu (,,CiaykOeH BECHUK
Ha Pemybnuka Makenonuja® 6p.59/2000, 112/2000,
34/2001, 103/2001, 43/2002, 98/2002, 17/2003, 40/2003,
85/2003 u 17/2004), nupexTopoT Ha AreHiujaTa 3a JIpxKaB-
HU CITyOCHUILIM IOHECE

NPABUJUHMUK
3A UBMEHYBAIBE HA ITPABHWJIHHUKOT 3A HA-
YUHOT " INOCTAIIKATA 3A OLHEHYBAILE HA
JAPXKABHUTE CJOYXBEHULA

Unen 1
Bo IlpaBmiiHUKOT 3a HAYMHOT M IOCTAIKaTa 3a OLECHYBa-
€ Ha JAP)KaBHUTE CITy)KOeHHUIM, BO OOpa3eloT 3a OLIeHyBambhe
Ha JIP>KaBeH CIIy>KOSHUK, ToukaTa 17 ce MeHyBa U IJacu:
»17. KpuTepuymn 3a ouneHyBame Ha JAPKABHUOT
CIyKOeHNK

Ce
3anoBo- | He3agoBo-
HCTAK-

JyBa JiyBa
HyBa Y M

Komenrapy|

BO NPHJIOT

HAa /1/[eHaT]
OlleHKA

Kpurepuymu 3a
OlleHYBame

1. CTpyuHo 3Haeme U
cnocodHocT BO padoTaTta

- CTCIICH HA [O3HABAbE, TOJ-
KyBarbe M MPUMEHa Ha 3aK0-
HHUTE W JPYrUTe IpPOIKCH,
NPUHIHUINTE, CTAHAAPAUTE U
MPAKTHKHTE OJI COOIBETHATA
obnact Ha Koja paboT ap-
JKABHHOT CITy)KOCHUK;

- CTENeH Ha yMEIIHOCT M Be-
LITHHATA 32 CTPYYHO U eHKac-
HO M3BPLIYBakbe Ha pabOTHTE;

- OpraHM3aTOPCKH, PAKOBOI-
HH, KOMYHMKALMCKU U JPYTd
CIIOCOOHOCTH, KaKO H CII0C0O0-
HOCT 32 THMCKO paboTembe.

2. 3anarame

- CTENEH Ha aHTaXHpame Ha
JPXKABHUOT ~CITY)KOGHHK 3a
KBAJIUTETHO, CTPYYHO U JOC-
JIEHO ~ U3BpLIYBame  Ha
ciyxOeHuTe 3a1aun;

- CTCIeH Ha JaBambe KBAIH-
TETHH YCIIYTH, COBETH H KO-
MyHHKallja CO TrparaHuTe,
JpXKaBHUTE OPTaHd U APYTH-
Te MpaBHU CyOjeKTH CO KOM
copaboryBa.

3. IlocTUrHATH pe3yJITaTH

- CTeNCH Ha OCTBapyBarbe Ha
cinyxOeHure  3agaud 1o
KBAaHTUTET U KBAIMTET, BO
PaMKHTE Ha HAUIC)KHOCTHUTE
Ha OPraHM3aIMOHHOT OOJIMK
1 Ha OPTaHOT BO IIEJIMHA.

4. KpeatuBHoct

- CIOCOOHOCT 3a MHBEHTHUB-
HOCT,

- MHUIMJaTHBHOCT,

- CIIOCOOHOCT 33 CaMOCTOjHO
pacyiyBame U OLCHYBarbe
Ha daxrure,

- CIIOCOOHOCT 3a aHAJIM3Mpa-
B CI0XKEHN HHOpMAIUN 1
H3HAOrambe Ha pelIeHHe 3a
TPOOTEMHUTE.

5. CoBecHoct

- HAaBPEMEHO, MPaBHIHO K
JOCIeHO M3BpIIyBabe Ha
cityxOeHuTe 3a/1aun.

Unen 2
OB0j IIPaBUJIHUK BJIETYBa BO CHJIA CO JEHOT Ha 00jaByBa-
BeTo BO ,,CitykOeH BecHUK Ha PenyOnuka Makenonuja“.

bp. 07-3227/1 AreHIMja 3a IpXKABHH CITyKOCHULIN
4 oxromBpu 2004 roquHa Hupexrop,
Ckorje Tatjana Tpennagunosa-Ilonoscka, c.p.
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HOBO, HOBO, HOBO !I!
BO U3AAHME HA JN CNYXXBEH BECHUK HA PM
U3NEFOA O NEYAT:

, Hagarme P.op Hsagarine

1 3aKoH 3a TProBCKMTE ApylTBa, co soBeq 800,00 13  36Mpka Ha nponMcu oa o6nacTa Ha

2 3aKoH 3a jaBHMTe HabaBKK 200.00 azﬁng;:g :ggj:;l i)

KpuMBHUEH 3aKOHWK 00 J-08ra40 KamGosckw e : .

? (Eg HIMEHUTE i ,qonoﬂﬁysanfbgrg' o,ﬂaf‘QQQ u 2002 Tpajko Berarocky, Blexocnas AHFE{EBGW
TOAHHE CO KDATOK KOMEMTAD, OLJacHyBatka H 14 3akoHn 3a AeHalWoHannsauunja
PErvcTap Ha FoHMH) (co komeHTap, objacHyBarea v obpacum)

- nnyc [lofaTox co H3MEHUTE U Ap Cregan ¢ 50.0’1" HEBCKH
Aoconnysakarta Ha K3 og 2003 1 2004 600.00 15 36MpKa Ha MEFYHAPOAHWU KOHBEHLNK

4 Perucrap Ha nponucu Ha Peny6nnka o/ o6nacra Ha KPMBUUYHOTO NpaBo
MakKenoHwja (Co WeCT NpoMeHn — 16 36upka Ha nponuck on obnacra Ha
B/IOLLKH, FpaTUCKAacep U AOAATOK Ha CTONAHCTBOTO M (PUHAHCHHUTE
AKTYESTHW NPOMKCH) 3700.00 Mune Kpuixocks, JoBar B. BriKoscku

5 Komnner CD-ROM Mapavuja 2001, 2002 17  36upka Ha nponuck op obnacta Ha
u 2003 roguHa 5000.00 APMABjaHCTBOTO

6 MoeauHeunn CD-ROM W3ganuja 2001, uganvo Croes, Mapjana Jlasaposa -
2002 1 2003 2000.00 Tpajkoscka

18 3akoH 3a npexpuioyuTe

- -H Hue Ha CnywbeH
£ WEH: CTRAHMUATS)  MRRHAE (co oBjacHysarba, KOMEHTapH, CYACKA NpaKTHKa,

BeCcHHUK Ha PM

€O NPWNo3u)
YEAaTa 33KOHCKE H MOAIEKOHCKE DEryriamsa og 1945 5
204 KO 4 SHTTATHOTO VBAAHHE Ha A-p Josaw fpoescky, Mure Kpuxocks
CIYOROSHHOT BECHHK 19 36upka Ha nponuck of obnacra Ha
MpeTnnaTHuumTe Ha NevateHoTo wanaHue , CryxkbeH KaTacTapoT, NPOCTOPHOTO H
BECHWK Ha PM", 3a WEB - cTpaHvuaTa gobueaat YPGaHUCTMHKO NNAHHUPaHE U
excTpa nomyceT o4 30% 12200,00 CTOMANCTROTO
8 Ycras Ha Peny6auka MakeioHuja Mirie Koukood, Josam B, BALKOBOO
(GO CHT EMBHAMEF H prRTISEN| 4OTDB0) 20 36Mpka Ha nponuck on obnacra Ha
Pokca leopriescka, Enera Craspesa 2 SBMHUTENCTED ¥
Ha MaKeJOHCKM ja3uk (Mek noses) 300,00 CYACTBOTO, JaBHOTO O
Ha aHFAMCKK ja3uk (Mex nosea) 400'00 apeokaTyparta
. Mune Kpurocks, Ernera Craspesa,
9 3aKoH 3a CrpeuyBarbe Ha nepemwe napu Poxca leopriescka
H-p Josar flpoescku 400,00 21 36MpKa Ha nponucu on ob6nacra Ha
10  3akoH 3a M3BpWHATa NOCTanka TProBCcKMTE ApYWITBa, TProBujara,
-p Creghan Fecpriescku 600.00 OCHUIYPYBateTO M CONCTBEHOCHO-
12  3akoH 3a cnpeuyBatbe Ha Kopynuujata npasHUTE OHOCH
A-p Josar fpoesc (co oGjacysarba) 436.60 Musie Kpuracku

\,

1. MopavysaM NpUMepoK-LUK1 off M3JaHWeTo Nag peaeH 6poj €O euHeYHa ueHa oA AeHapu.
2. NMopa4yeam NPUMEPOK-LUK Of M3AAHWETO NoA peaeH 6poj _ €O eAluHeYHa ueHa of AeHapw,
3. Mopauyeam NPUMEPOK-LM 01 U3AaHWETO Noj pefeH 6poj CO eAuHeYHa LeHa of] AeHapu
4. MNopayvysamM NpUMepoK-LUK oAl W3AaHKeTo noj peaeH 6poj €O egnHeYHa LieHa oA AeHapu,

Mme 1 npesume: Ha3us Ha dupmMaTa:

Apapeca: MecTo:

TenedoH: Tenedakc: e-mail:

(M. Hapauaten,

Jokas 3a u3BplUeHa ynnaTta Ha Xxunpo cmeTka 300000000188798 1 nopaykaTta UCNpaTeTe N1 Ha agpeca Ha
I Cnyx6eH BecHuk Ha PM, Byn. MapTtusaHcku ogpeau™ 29, Cronje, n.gax 51
unu Ha Tenedakc +389-2-311-22-67

Uspasau: JMN CJIY)KBEH BECHUK HA PEMYBJTUKA MAKEQJOHWUIJA, u.0.-Ckonje

6yn. "Mapm3saHcku oapean” 6p. 29. MowTeHckn cpax 51.

[OvpeKTop U OAroBopeH ypeaHuk - bopuc TpeHecku.

Tenedoun: +389-2-3298-860, +389-2-3298-769. Tenecakc: +389-2-3112-267.

Mpernnarara 3a 2004 roauHa n3Hecysa 9.200,00 aeHapu.

.Cnyx6eH BecHuk Ha Peny6nmka MakegoHnuja™ usnerysa no norpe6a.

Pok 3a peknamauum 15 feHa.

XXupo-cmeTtka: 300000000188798. bpoj3a AAB MK: 4030987108771.
www.slvesnik.com.mk AenoHeHT: KomepuujanHa 6aHka, A[] - Ckonje.

contact@slvesnik.com.mk Meuat: Npachnukmn nentap KM Kpeatus - Ckonje.
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